ए31231.1(201117(.^ [121 


९ ५८1९5, पव05. 301, 321, 322, 323, 324 214 334 


(,011८८६010 ०1 0111६41 &०{§ 


प0115लत्‌ पातला घाट एर््रलाशद्ूल ज ध1€ 
ठा (0प्ा त 011६८075 ज धल 35६ [0418 (कााफिकाफ़, 
2110 प1€ ऽपएलताप्र्लातला८€ ० ध1€ 


^514 {16 5001६ 7 ८ 0 2 ^. 


४०४८ 71,2 
5817123 ‰€त2 521111६2 {६ चट त्मा त 53312 ^.67131‰2 


९९0711६० पाट ट्ताप्रला (गलप 1871 - 1878 


एिणा० ४८138 05140 1987 


९11 (तावा 
15 3-7648-1077-7 (१९१९ ९९९) 
15 3-7648-1376-8 (24 71) 


सामवेदसंहिता, 
श्र 

कन्दयािंकः, 
तत्रापि ्रगनयेन्दरेति पवदयालकः 

अध्यायचतुष्वः प्रथमभागः 

भगवल्यायणचास्यं-विरचित-भाष्य-सदितः, 
< 
्रौलखो 
वद्देभोयासियाटी ब्‌समाजाभ्यथंनया 


अधीतवेद्‌-^परतकसनन्दिनी"-सम्भाटकोन 
श्री सत्यत्रतसामश्रमिभद्ाचांण 
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शाक; १६२७ । 


॥ चआच्चिंकश्य परिच्छेद-खचो । 
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परिच्छदः पुष्ट परिष्टेद्‌ः पष्ठ 
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द शम-द्शद्‌त्मकाः ९० कचः । तव भरपाठकः ससप्रः ९९ ~ सङ्लनयधा 

€ मे दष, १० मे द्रेति) ११८ षः ) | 
पथ षष्टः प्रपाठकः ,,. ४३ | खथ ारण्य परव ध ९४४ 

५ ५५ (य 

= २ श्वद्यो == ९ दशतः = (से == ४ द्षतः ~ ( ने दशति ९, 

दशति १० क्वः, र्य १४, इये १९, रये 9, श्ये ११, एय १२, ५से १४) 

ध्ये १०, ४मे १२, ९ <, ऽमे १२९, ५५ कचः । 

८्मे १२; मे ८ ) <५ कषः | अथ सरामाम्रयः र ९७१ 
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= ३१ साभानि। = २ अदो = ( २६--१० ) ६६। 
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= २ अदौ = (२७२८) ५५। = २ चदय = (२०-२० ) ४० । 
ष्मृय ददितोय' प्रपाटकण 1 ४१७ । अथय पञ्चमः प्रपारकः-- ... ४८५ 

= २ द्धौ = ( २४--९९ ) ५९। = २ अदो = ( २९--२२ ) ४४। 
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पथ त॒तोः प्रपाठकः ४ 1. सदो == ( १९-२१ ) ४०। 


== २ अद्रौ = ( ९०--२५) ५५। 


॥ अथ न्द्रा क-परिशिष्ट-परिशिष्टरूपस्य 
स्तोभ परिक्छेद- चो ॥ 


परिच्छद्‌ पृष्ठ" , परिष्छेदः पष्ठ 
॥ 1 


अथ प्रथसः प्रपाठकः „+ ५१९ | खथ द्वितोयः प्रपाठकः ,,, ५,१९ 
= दौ द्यौ = (८१४ )२९। = एकोऽ - = ११ । 
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परिच्छदः 
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परिच्छे; 





पुष 
अथ तवश््ावोयं साम ४ ९५४६ 
व चो 
॥ अय सायणभाष्यस्य परिच्छे ट-षटचो ॥ 
परिच्छदः पष्ठ परिच्छेदः पृष्ठ 
सथ प्रशसऽध्यायः 9 १९ | अथ षष्टोऽध्यायः ००५ २४३ 
= ११ खण्डाः = (१-१०, २--१०, == ४५ शण्काः = ( १-८, २--9) 
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दस्ति पावमानं पवे। 
¢ ख षो 
॥ छन्दकस्य छन्द-खपचो ॥ 
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९९१- २४२ 
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२८८) २९९; ९०१२ १०४, ९०९) १९०, 
२२१६ । 
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९१४९) ६५९, १५१, ६५४, ३५४.६५४, ३६०, 


२६० “र 9 अ २६१ 
चतुष्णद्गायवो २४९; २५९१ 
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६०९ 
५, 
९३२२ 
९.९ 
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५५ द 
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खशनाः (काव्यः) 9 १२९६ 
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११९; ६२० 
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९४.१-- १६० 
युन्मतिः (ष्याञ्जिःर्खः) ४५ 
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पवखवाजसातमी ( ६, १, ३, ११-- गे १५,१, ९६ = १) ॥ १०९ 
पवखसोममधसान्‌ ( € १५४, १० = गे १५, २, १५ १) ००० ९२६ 
पवखेन्योष्टषा (५, १, ४, ९ == गे १३, २६ = १) र १२ 
पलिजम्त जिततं (९, २, २,१२ = गे१६ २,६४-१५ == ९) `" १८९ 
पात्यग्नितिपो ( १, २, १९ = १,१.९१) ... ९१० 


पुमामःमोमजागुविर ( ६ १०११९ = गे १५. १, ९२. == १) ध १०० 


परिच्छदः 
पुनानःसोमघारया ( €» १, १, १५ = गे १४, १, ९१२९ ~ १९ ) 
पनानोशक्रमोद ( €, १५ ५ २ = गे १३५ ९, ९३ = ! ) 
परुषरवेद्‌ खवे' ( ३, ४५५ = श्रा ५, ११ १५ = ! ) 
पुयोलितोवोचन्धखः ( ९ २, ९ श््= गे १९ १,७--१९ == 4) 


पर्व खयत्ते ( स० ३; २ == मा०१,३) र 2 
प्रकाव्यमुशनेव (€ १, ४, ९ ग ९५, १,३९.३९ = ४ ) 
प्र्तस्य्टष्णी ( ३; २, ८ == श्प ४, २; ऽ == १ ) = 9 


प्रगायताभ्यचाम (€, १,५, ३ = गे १५ २;,२० == १) 
प्रतद्व (€ ९,४११ = गे १५, १,२८-२२ = ५) 
्रत्यडदेवानांविभ्ः ( ९, ५१० = था €, ९, १२१४ == र) 
प्रते धारासधुमतीर्‌ ( ६, १५५५ २ = गे १५, ९०१९ = १) 
प्रयश्यस्य (२, २,१५ ष्या, ९, ४-९-२२) ५५९ 
प्रदेवसच्छा (९, ९, २, १० व= गे १६०२१ ३०१) ,,, 
प्र॑घन्वासोस (€, २, ३, २ न= गे १७, १, ६--१० = ५) 
प्रनड्न्दो मदे (€, ९, ९, १९ ग १४, १, १८१८-२) 
भ्रपनानायवेधसे (€, २, ३, ८ == ग १७, १, ९२३६ ९) 
परयङ्गावोन (६, १, १ ५ == गं १३, ९, ९७--र८ == २) 
प्रस॒न्वानाय (९, ९,१;,९न्=ग १६ १, ३९ == १९) 

प्रसेनानौः ( €, १ ५, १= गे १५, २, १६-१८ == र) 
प्रसोमद्‌योतय (६, १, ९,४ = गे १४, २, २०--२४ == ५) 
प्रसोसाखौमदव्यतः (५, ९५०१ न्=ग १३९ ९, १ = १९) 
त्रसोरासोविपञश्ितो (५,२,१५,२ =गे ९३, २,२, == १) 
प्रिन्वानःजमिता (€ १,५४, ४ = गं १५, २,९६ = १) 
प्राणाश््णिर्‌ (६, २,२,५ == ग १७, १, १९- २३ == ४) 
प्रोयासोद्‌ (९, २९,२९,४ ग १९. २,१४-२८ == ५) 
भाजन्तवयागन (३,४, १ =श्या५,९,१५ = १) 


मन्द्रयासमम(९,१,२,१० गे १४, ११४ == १) .. 


१९८ 
१९ 
८ 
९० 
९१ 
१४३ 
९११२ 
दर्तः 
११९ 
। &। 


परिच्छदः 
मथिवचो (६१ न्=श्या४, १, ७ = १) 
मरनत्छोसो ( €, ९ ५, १० गे १९) १, ४ = १) 
सन्यवान्द्षा( ३४४१८ श्चा, ११९ २१ =) ., 
ग्टव्यमानः सुरथा ( <, १: ९४७ नगे १५; १, ६--१३ = ८) 
यटसियाध्वपि (६, ९, ९; ८ ग १७, २, १९१११) ,,, 
य्लायथा (२२९, ७न्=्शखा ९, ९, €-२५-=९) ,,, 
यद्वद्दिरणयखय (९, ४, १० शा 9, ९, ९१० = १०) 
चण्योमाद्यावापुधिवो (३, ९, १० न= शरा ४, ९, १२ = १) 
चसमदोवरेष्य ( ५, २, ४, ४ = गे १३, १, ९---४ == ) + 
यस्येदमारणो (१,९८द८=थथा१,९, ११ =१९) 
येमापावकच्सा (९, ४ == १६, र्‌, !३-!६ = २) 


योसंदिष्टोमघोमा० (म०९, ९८ भा१,९) क 
वसनोष्दे ४ (९, ७, २ == खा ५,१,९ = !) " 
विदासघचशृविद्‌ा ( सण १, १ सा० १,१५) 7 
भिदापयेषुषोये' ( १०९) ९८=मा ९, २९) ५१४ ५, 
विभार्वरत्‌ (९,५,२, = भाद९, ७ =!) ५१४ 


चिष्ठेद्वामम्‌ ( १,६,९ = खा४,२८=\) 6 
वामतोमां (६) ९, ९, ९ = गे १९६ २, ९१--९१८ द) ,** 
पास्मोस (९ १ ९८ गे १४, १,११ = ९) च 
एपापव्षघारधा (५, ६, ४, १,८=गे १९, ९, १९-६१८ )*१, 
रषाष्मसि (४, ९, ४ ४ नगे ९६ ३, ४-+ = ९) *' 


संताथदानीपीद्त (६, ९; ६, ६८ गे १९, १, १ १~--१४५ = ५ ) 


सननन्द्राय (१,१,९ = खा २,१, १९ = १) ०५ 
सभ पधांसि(९,६, ९ = घा, ९, ९--५, १,११ = २) 
स पवखधण्यावियेश््र (६, १,१.८८ गे १६, १, ११). 
सप्तष्वादरिषो (३, ५; १४ = शा ६, ९, १५--१९२) . 
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89७ 


१ 
१४४ 
६९९ 
९९० 


९४० 
९७१ 


९०६ 
९५४ 
९८४ 
४९ 
९९० 


परिच्छदः 
समन्यायन्त्य तं ( २, ३, ६» = च्या ४, २, १--४ = ९) 
समुग्वे (€, २,४,५ == गं १७, २, २९९९ ५) 
सष्टपंभाः (२, ४, १२ == च्या ५, २, १९ =९) 
स्दश्तन्नदन्त्र (२, ४, ९१९ = श्था ४, २, १७ == १) 
सटखश्टोपाः (९, ४, ९ = ष्या ५, १, १६९१) 


86) 


ॐ $ 


साकमचो ( €» ९, ५५ ९ == ग ११५ ₹, ९४ - २५ =-= र ) 


सुताखोमधमत्तसाः (६ २१,३९--ग १६१, १६९ -२१-=प८) 


सुम्नञ्ाघेदिनो ( सण० ३, ३ == मा० १०३)... 


## क 


समोमखश्वाणः ( ९; ९, ३, ५ = गे १४, २, २४-- ३६०६ ) 


सरेमःपवते ( €, १, ४, ५ = ग १५, २, ६--< ४ ) 


सोमःपुनानउभिखा ( ६, ९, २, = गे १७, ९, २६९--११--६ ) 
सोमाःपवन्तदन्दयौ ( €, २; ९, ४ ==गे १६, १, २४-२५-२९) 


खादिषठया (१५, ९,४, शन्ग १२, २, १४--२२--९€ ) 


द्रौतद्न्दर ( २७४ । >) 11 ५ ११ २२ ) 18 


कै छ 


क ॐ 


नमः साभ्वेदटाय। 


सामवेदसंहिता, 
----->*७<---- 
अय पच्वमाष्यायः ॥ 
यस्य निःश्वसितं वेदा यो बेटेभ्योऽखिलं जमत्‌ । 
निमे तमद वन्दे विद्या-तौर्ध-महेश्वरम्‌ ॥ १ ॥ 


लतौयं पव सोमस्य पवमानस्य संस्ततिः। 
उच्चातदरति गायत्रपश्चत्वारिग्चतुयुंताः#॥२॥ 





« गतमाशयं पव, गत्चनद्रस; श्दामौमिदं तोयं सम्प्रवशेते। श्चन पवि 
सोमस्य देव मसतृतिः शयते, प्राधान्येनेति थावह्‌। अस्ति सोमः यक्नायाभिषुतः 
च्धोधि-विगेषः- 

"सोम "मन्यतेपपि यान यत्मभ्विशग्योषं धिम्‌ । 
सोम यषटाणो।विदुर्मतस्पाश्नालितकश्चम ॥ 
( ष्र० १९०, ७, ६१४) 

-र्ति वतेः, “सोमं मन्यते पपिवान्‌ यत्‌ सभ्पिश्म्योषधिभिति, एटयासुतमसोम- 
भाद-सोमं य ब्रह्माणं विदुरिति, म तस्याश्नाति कञ्चनायथ्य त्यधियज्नम्‌"--र्तिच 
याम्करूत-तदुन्या्यानात्‌ ¡ स णव सोमः पवमान दत्युश्यते एूयमाम दति च तट्थैः। 
ल्ति च सो मन्द्रमावाचकः, “सोमो रूपविरेषैरोषधिदन्द्रमावा"-एत्यादि यास्कोक्ः 
(2०५, ५)। तदत्र कतर्ख्य प्ररणसित्याशद्कां वारयितुं पवमानस्येति विशेषणम्‌ । 
एतेन चन्द्रमसो ाटतिः। रवदधे परथंणि याय शचः शयने विषेषोक काभाे 


१ ख, 


4 सामषेद्सदिता † [५ प्र° २१४११ 
तच्र प्रथमे खण्ड- 


२, 
सपा प्रथमा) 


३ १ २ ट २१ रर १२१ 4६ 


उञचातेजातमन्धसोदि विसङद्ध म्याद्‌ द्‌ 


रेख र द.९. १ 
उर शमंमद्िश्चवः ॥ १॥ १1 


४ श्दरर$ १९ ॐ 
श्राम्‌ ॥ ( जआाजिगम्‌ ॥ ) उच्चा । तंजारतामन्धाप्तारः। 
१. च्‌. ९ र | ध ष्‌ 


दिविस म्याददाई । उग्यशाररे्मा २। मारदा २२8 । 


ध्र र्‌ ४, ष्‌ 


ओदोवा। उप्‌। ओआररश्वाः ॥ १॥ 


२९१द्‌ भ २९९१ चर 


( अभीकम ॥ ) उच्चातेररेश्जा । तमन्धाररश्साः । 


सयासामेवासां पवमानः सोमो देवतेन्थं बोधितश्चद्‌--पावयमामं पर्वेति। ““्खण्बाते" 
ति पश्चम-द्वितोय-चतुथेख्य प्रथमा कक्‌, दयमेवाख्य प्वंणोपि प्रथमा; रवदादि- 
षष्ट -प्रथस-द्वितौ यान्निमान्ताः दशचतुटयाद्दिकाः चतुय ताखलारिरणटवः गायः 
जाययो च्छम्दश्काः । 

+ “दि विषद्ध"-श्ति ० । 

ग उ०१,१.८१९ = कट००,१,१८५--यार०१,२.२१२२;- २,६.२९ ---२,१,१२ ८ 
ऊ०१,९.१;- २,१.९६ ;-९,१,र- ९० ;--०,१,१२९ ;- ८, ९,१२ :-२०,१९,१०- १९; 
११११०१४ ;--?२,१,१-२ :-१२,२,७० ;- ! १,१,९० ;-१५,१,१-४-५ :--१८,१,११ 9 
र ०१०६-०-८--९ ;-- २०१२११४ कदय २,२.१९ 


२१० ५,१,१] छन्द्आदि कः । ३ 


ध र रर ५ ष 
दिवाई सा२३४ह्‌. । मियाददाई 1 उ रशारेरेमौ । मदाये 
र. ६ 9. ३११९१६१ 


३। आरव ओद्ोवा । वा९२४१३ ॥ २॥ 


+ & स 


( ऋषमपावमानम्‌ ॥ ) दादाउचातजा । हार । इ- 


र ४ क. ह: र अ 


दद्‌ । तामा रन्धारर्साः। दिवि सद्धमियारदारेद्‌ । उद्य 


शार्रध्मा । अओमो३ । मदोवा । आपवो दाइ ॥३॥ 


4 द्‌ द ब्‌ 1 धु 
( आसीकम ॥ ) ऊरर४्चातेजा५। तमोदो्वासाः । 
९ रर रे ५ १ $ २ 


दिविसद्धमियाश्दाद्दे। उयरणारेरश्मा ! मादारडवा 


२४३ । श्रारपवा्‌ दाद्‌ ॥४॥ 


् ४ र्‌ ड २ श्र 5 
(वाभ्रवे द ॥) उचातेजा । तम । घासिाररः। पमोर- 
ब्‌ र 4 २. [4 


वा। दिविसदह्.। मियाद्ा९द्‌रर। अमोदेवा । उग्रा 
११ 9 १ ८ र 
शाश्मा २३। अमोरा । मारदारदश्योदोवा । अवारः 
११.८१ 
दै ८२४५ ॥ ५॥ 
धब. ष ९९ ९ ५4 


उश्ातिजा । तमन्धाररसाः। दिविसङ्ग.। भिया- 


४ सामवेदटसदहिता। [धप्र०२,४,१ 


९ १ र र श २ २ र 
दारइ्दाई । ऊय्ारशदाई । शा्मीरेदाद । मदा र दोय- 
५र्‌ र्‌ 
२। आर्‌वा२इषभरौदहोवा।म्बार्‌२४भौः॥ € ॥ 
४ र भरर ४ : 
( इन्द्राणएयाः साम ॥ ) उच्ातेजातमा। चासारेः। 
१र5ऽ र श र $ २ 


ओमोदवा। दिविसद्घ । मियाद्‌ाश९देरर। अओमोरेवा । 


र. र्‌ 5; २ १. १ ९ ५ ष 
उग्रा इरः शाश्मारर। ओमोरवा । मद्ायेर । अ्रारवार 
धद र र्‌ 
उची दोवा। ऊडररश्पा ॥ ७ ॥ 
प ब ब ब्‌ 2 भ 3 ६ 
(शे शवे ड ॥) उच्ातेजातमन्धासाः । दिविसद्न स्याद - 
क्‌. ९ 1 ६ र थ 

दाइ । उग्ररशारदध्मा । मद्ार्द्खापवाद५ः॥ ८॥ 

४५ र र्‌ र चर र १ - 8 


उच्चातेजातमन्धा्साः । दि विसद्घ । म्याद्‌ारद्द्‌ाई । 


उ। यर्शरारदर्मा। मददार। दारद। चौरेदोद१९द्‌ । 
_ _ इ र ३ २ १ ४: 
अवारः । दारइ। ओरदो३१द्‌ । इयाङ्दोद्‌ । इ योर 

१९११ 
8पवा९५६। ऊर२४५ ॥ < ॥ 


र ङ्र थर्‌ ५ १ 


( दोदसाम ॥ ) उचखारश्रौदोवा । नेजार । तमा३४५। 


€ 
२प० ५.११ छन्द प्राखिकः। धू 


३ ५ २.१९. बर र 
धारर४्साः । दिविसद्‌ भम्यादद्‌ । ऊयधश्शारद्मी । मदि 
| § 


श्वो। ओङ्दोवा। रो१्द। डा॥१०॥ 


न व. नः 


(दो दोयसराम ॥ उचचातेजातमन्धसोटो दाद टो दाईए। 
श १ च ब रर्‌ § \ ॐ ९ ९ 


दिविसद्‌ भम्यादद्‌ । दोरदाई । दोरदाेए। उय शार 
मा । दोरहेद्दाद । दोर दा२९। मदिश्राररवाद४्दः । ओर 


३९५द्‌ । डा॥ ११॥ 
^. 9. 9 र~ - 
( इन्द्र। ण्याः साम ।) उच्चातेजातमन्धसाः। दिवाद्‌ 
५ र १.१९ र्र्‌ § ९ $ २ 
साररधद्भू । मियारददे। आम.। ओरवा । ओरेवा । 
१ | ९ १ ५: ऽ ९ $ ८ 
ववारडदोदई्‌। उद्यरशारद्मा। अओआरेवा। ओरवा। 
अ अ ९ 

ववारहेदोद्‌। मदिश्वोर। यार२र४अीदोवा। यय 
९३९९६११ 


र २२४५ ॥ १२॥ 


५५९ २. एर ४ 


{आमदोयवम ॥ उच्वाताइदजातमन्धसाः। दिवा 


६ सामवेद्स.हता। [५प्र०२,४.१ 


२९ र १ १ |. २ ट 

द्सारद्भू१। मियाच्छ्ददाद। उथ्रर्णमा । मदा 
९ रर , १११ 

२३द्‌। अवाड । बार। स्तो २४५ ॥ १२॥ ९ 


अमरौयुक्छषिः#। दहे“ सोम! तें ” तव सम्बन्धिनः 
शश्रधसः" रसस्य “उच्चा उपरि¶ृ “जातम्‌” जन्म । 


[क 


* “"शराङ्किरिसः" दूति ऋषि-मेगेयः। 

+ “सोमः” मिधर्टौ दंवतकाण्ड ऽन्तरि च --विमागीयख्तुि एम देवः, वायु- 
सादचयाच भ्यते, यथा च राजघानौस्लतवनन भवति राज्ञः स्त॒तिः, भवति च सारुस्तब- 
नेन वर्षस्य सति ; तथैवास्य खलवनेन वायोरेव सतिः । तयादि-- 

"व्वलादेवश्रपिकन्ति तदाप्याय फेनः । 

वायुः मस्यरचिताखलामांमासथाहा तिः॥ 

( कट ९०, ७; १४) 

"यत्‌ लाद्‌व! प्रपिबन्ति तत. श्वाप्यायसे पुमरिति नाराशंसामभिप्रत्य पूवंपचचापर- 
पक्ताविति वा। वायुः सोम्य रचिता वायमस्य रचितारमा सारुचयेद्रखररकादरा । 
समानां संवदाराणां मासधारृतिः"-श्त्यादि यास्तं तद्दाष्यानस्‌ † अतर ““तिख- 
र्व देवताः (नि दं" १, ५ }द्त्यायुक्तिरदोषा) खच ्योषधि-विशेषः, तथादि 
“खोषधिः सोमः ( सुनोतेयदेमसभिषष्तन्ति) बलमस्य मेषण्ट्कं एशमाखयभिव 
भ्राघान्येन-श्त्यादि नि १९, २-२-४-५1 सच दुग्धाभ-रस-विरशिष्ट-वबद्लोभ्यः चरित 
पदाथः तरां दुग्धाभरसरूपः, तथाच ग्र यते-““सो मो दुग्धाभिर चाः” ( कट ०,९२.४, 
४ द्ितौीयः पाटः) “न्सोमो दुग्धाभ्यः सरति-ष्ति च सद्धाष्यम (५, १) 

‡"“ख्द्तयन्ननामाध्यानौये भवति। # # #। तमोऽयन्नरुखयते नादिन्‌ 
ध्यानं मवति न दगनमन्धममस्त्यभिभाषने | अयमपोतरोन्ध रतक्मादेव |.-गूत्यादि 
नि ४,९। 

{ष्यसि दि उदरं उशचति, तस्येव ““मिपातष (६२, ११९)-१ति दों 
शूपमुषवा-दति। 


३ प०५,१,१] छन्दमा्िकः । ह 
अघ हितौया। 


९ २ १६ १२ ९१२ ३ १ र 
स्ादिष्ठयामदिषठयापवखसोमधारया। 


१२ ३१ २ ३ २ 
द्‌ न्रायपातवेसुतः॥ २॥२# 


१ ९ ९ १२ र 
(आजिगम ॥) स्वादटर्‌ाइद्ाया। मट्‌ इह्य) पवससो । 
१ र : १ २ १ ९ 


माधाश्राररया । इद्धायापा । तवादसूररेना४देः । श्रो 
२२४५३ । डा ॥ १४॥ 


1 


श्रपिच। द्वि" द्युलोकं “सत्‌” विचयमानम्‌ “उग्रम्‌ 
उद्र्मम्‌। “शम” सुख] “महि” महत्‌शा खवः” अ्रत्रञ्च§ 
भम्याददे" [इत्यत्र यमामनन्ति विस्जनौयलललोपः सांहितिकः 
भूमिः भौमजन्यः ग्रस्मार्थः; भूमिषठेरादरौयतद्त्यथः ॥१॥ ९ 


= ०११११५१ = ०,०१६.१ अार १,३२.३ :--३,१,ऽ=-ऊक०१,१.८ ; ~=, 
२० ;--१०,९,१० ;-११,२,७ ; --१२,२४ ; --१३,१,९ ; -१८,१,१५--!९ ;--१९,२, 
१८,--२०,२,९० ;--२१११०२० ऊष ३,१,२ ;- ४,१,११९ ;--४,२११८| 

† -खग्रस्‌ बस्लवत्‌'-दूति चि०। 

† “शमं शरणम्‌"प्ति वि०। शर्मेति ग्टह-मामहु च्ैकविंशतितमं पदम्‌ 
>े० ३, ४। 

¶ मत्‌, सः, मदह्दिः-ष्ति पाठमेदेन पटपरते ने १, ४, १। 

§ ““खवः"द्सि अन्नमामप्तु चतुथे पद्म्‌ (नि०९,०)। 


= सामैदसदिता। [५प्र०२,४,९१ 


रर्‌ |: च 


4 
( सुूपम ॥) खवारिष्टयार इयाल्यया। मदिष्ठ 


¶ 9... क 


या२। पवखसो ₹ । इया रदया। मधारायार्‌। न्राया 
१ \। २९ १ 


पारे। इयारदया। तवादसरेताई४देः। अआ २३४५६ । 
डा॥११५॥ 


र्र्‌ २ 4 ४१ श 
सुरूपोत्तरम ॥ ) खादिष्ठयौदो२। इया। मदिष्ठा 


१ र्‌ शू 


था₹। पवखसीद्धोर। दया! मधाराया₹। इन्दाय 
१ ९ 


पौीदोर। इया। तवाद्रदता२४दः। ओर२३९५३ । 
डा॥ १६॥ 


२ §ट ९ ॐ 
( जमदग्नेः शिल्पे द ॥) ओईखारेदौ । छयारमादिष्ट- 

र ३ ५ १९ ब्‌ ट्र २ ९२४ धर 
या। अओरदरे्वा। पवखसोमधारयारे। ओोडर्डथन्द्रा 


ष्ट ४र र २ रु ३ र 
यार्पारदश्ओद्ोवा । तवेसताऽ१: ॥ १७ ॥ 
र क्‌ ९९5. १ ® 9 ४ 


उवाद । खार्दश्दौ। छयारमादिष्टया । ओ 


१ रे र र 1 
रद्वा । पवखपोमधारया२ । उड्वाई्‌ ¦! इ नद्रापरेयपा। 
ञ्‌ भर॒ र 


तारबारदश््ौ दोवा । सरङ्ध्ताः॥ १८॥ 


ति 
३प०५,१.,२ न्द्‌ ्राचिकः । ९ 


टर ५ र १९ 
( सशरदितम ॥ ) सखादाटरषछया ! मदिष्ठया | पावा 
४ ५ = ४: र ४ ५. ४ 1 


रेस्वासौो । मधारया३। अडन्द्राइयापार । दाउ । त- 
वापुदरसुताउड। वा॥१९॥ 


ध्र धर क ~ धू ग £ ५ र धर र 1 
( शकुलः ॥ ) स्वादिष्टयामदरि्टयापवषसोमधारयाद्‌ । 
‰ ५९ ट ओः 
द्रापयपा | तवारद्‌। मर। तवा रद्‌ । ऊ। तवार४ 
भर ब्‌ 


छौरोवा। सररेताः ॥ २० ॥ 


र ४ ५ २ ९ 

( ग्मीरम ॥) चओ दद्म दारएदिया। दाङ्दाई । 
१.२ #: |: द्‌ र च 
सखादादइष्टाया। मोर३४ दौ । उइ मारइद्दी । यरोडम्‌- 
ब्‌ ४ ४ र र ४ र ष ध ५ 
दारएचिया । दारदाईइ्‌ । छयापाव । सखारदृश्सा। ख 
४ प्रू र रे द ब्‌ ध ४. ४५ 4 
स्वाररध्सा। नौ दाहमदाणएदिया ददार्दाई्‌। मधा 

ब ठै 

रया । १२२४ ! ओईररथनदा । भोदोह्नम दारदिया । 
९ र १ २, ९ ५ २, १ ५ 
दरदा । यपातवाई्‌ । सूरङ्‌४ताः । भेदसूरदछताः ! 
५ ध १ ब्‌ श ४ द द्‌ षश 
रोद ह्म दारदिया। दारदा२४ भडावा। १२ 
१९९ 
२४५ ॥ २१॥ 


य्व 


सामेदसदहिता। [प्र ०२,४,२ 


१ 
श्रथ रखतोया । 
४, 9. अ ध 3 र 
षुषापवखखधारयामरूत्वतेचमत्स॒रः। 
8 ? २ ड श 
विश्वादधानञ्जसा ॥३॥३२४ 
ध्र ५ ९ ४ ४ ; 
( सरितम्‌ ॥ ) सादिष्टयाम । द्‌ापरइष्टया । पवा ₹। 
, श्‌ । 4 ९ ८ 
खारश्सा। मधार्राया। आर्ड्च्धा। यारा) 
४ श ४ 
तवाररे। दाउवार ! सुरताः ॥ २२ ॥ २ 
र र्‌ र 
( सामस्ासम ॥) वरषापवा । खधाराया २1 मरूत्वताद्‌ | 
९ ६ २ श र र २ 


चमत्सारदराः । बादश्रार२। द्‌स्थारद्ध्यौदावा। न 
र्‌ ङ १९.१९ 


अजसार२४५ ॥ २२॥ 
मधृच्छन्दाक्छपिः†। रहे (सोम! “इन्द्राय “पातत धः 
पातु सुतः अभिपतसूव श्वादिढया स्वादुलमया मदिष्ठया 
अ्रतशयेन माद्विक्ा शधघारया$” “पवमव प्र्‌ ॥ २॥ \ 
9 
४ 
» अ०१,१०१०१ = कट००,१,२,५ ८०१ १,१९; --४,१,!-२--३;--४ १२,१ ; 
११०१--९ः-११,२,१४-- १५ -?८१ , 0 ९.५ २०५१ ?;--२२,२,९--१ * | 
† ^ वश्चासिचः "इति द्पि-रंगेयः। + वसय तब & प्रत्ययः (३,४,९) । 
¶ “व॒ष्छन्दसि (,२,५९ )"दतोष्न्‌ 1 9 अयरूपतात । 


रप ° ५,१.२। छन्दश्रासिंकः । १९१ 


४ ५ द ˆ ५ क. ~ ५ 
( सामसाम ॥ ) इषाददाड । पारर्ध्वा । खाधारार्रथ्या। 
द्‌ ५ ४, ५ ४ घ्‌ ५ १९ र्र्‌ 


मार्ष । त्वार्डताई । चामत्सारेरष्राः। वाद श्वाद्‌ 

ठ ५१. १ ग ५ 

धार नारञश्रेश्चो दोवा। जार्द्सा ॥ २४॥ 

४४र 2 द ५ १ ९ 
( आग्रुभागंवम 1) वषापव | खधाराक्या । मार्त्ता 
९ = ५ १ ९६ 
द्‌ । चामारत्साररृध्याः। विश्वाद्‌ाश्धार। न्ार। 
श. धर ४ 


जा र्दशर1द दाइ ॥ २५॥ 


४ ४ ४ 9. ए र 
(वैश्वदेवम ॥) आदवृषा । पवा। इदा भौरा, 
५ ५ ५५ 4 र ४ र श 
सखधारारदध्या) म। । त्वतेरष्दाईः। च। मा। 
@ र्‌ ५ र्‌ ४९ श रर्‌ 
त्सराररदारध्द! विश्वादधादाउ। नय्येजसादाड। 
११११... १ ९ 


वारे४२अा२४५वा६५६। अस्रायान्ठतश्वाररं 


४१:॥२६॥ 
५ श ६२९ ४ ५ २ ९, श 

( वेश्वदे वम.॥ ) वषा । पवार । एदिया । खधार । रया२४ 

श्च र ५ 4 हद ४र ४ ए. श ४६ श्‌ 


्रोदावा। मार । ओ दावा। त्वतेचमाश्व्छादराः। 


१६. सामवेदसंहिता) [भप्र०२,8,३ 


$ र्‌ र र्‌ १ र्शर र रर 
श्नौरडादरश्येर। ओ हार३६५वा ९५६ । = विश्वादषान 
र द १११ । 
ओजसा२२४५ ॥ २७ ॥ 
९२ १.१. 
( इन्द्रसाम ॥) वषापावा२२ 1 दौरे । अोरदा २२४५ । 
१११९९ 4 
स्वधारायार२। दौदाई । यरद 1२३४५ । मत्वा 
र ९.९८... श 
तेरर। दौदाईर्‌। ओरदार२९५। चमात्सारारदः) 
१९१९९ र 
ठौ राई । च्रीरडा२२४५। विश्वादाधार२। चोदाई । 
१९९९ श 


अौर्दा२३९५। नथाजासाररे। दौदाइई । अङो 


२२४३। चर२४५द६ । डा ॥ २८ ॥ 
९ १. ङ्ब च्‌ १ ४ ९ 
( इन्द्रसाम ॥ ) वषापावा। अौ दी दार्वा । स्वधा- 
र इर र र ९ क्यर्‌ 
राया भ्रौदौडारद््वा। मख्त्वाता। ्ौरौदे- 
भरू र ४: दे र ५ ष ५ 
रद्वा । चमातसारा । चोदी दाररछ्वा । विश्वादाधा । 


५५ शेर्‌ ब 


दीद रडध्वा! नखाजासा। चौदोद्धारुदध्वा । 


ष 1५इ्‌। डा॥२८॥ 


धर ४ भ श्‌ ष 


(योक्ताश्चम ॥ ) ओदो दादाद्र। वषा। प्वस्वारधा- 


३२प०५.,१,४] छन्द्श्राञ्चिकः । १३ 


२ १ ,३ ५ १ ॐ । 

राया३े। मा्रतवाररश्त(द। अद । चमारर। चमार 
४ र्‌ ४ ५ श ३ 6 

तसार्रधयः। ओौादादाद्‌ । विश्वा । टधास्नार२8 ! 


म. । ५. ९ २९ 


जासारटे४द वा। ओद्‌ ज्वरा ॥२०॥ 


4 , अ < ६ ना ५ ६५ र 
( याक्तोत्तरम ॥ ) वृषाच्ो दा दादाद्‌ । पवादेस्वाधा 
९ १ „३ ५ १२९ १ 
श्रायार३। माष्र्त्वाररध्ताद्‌। चमाइडद। ओद्‌ । 
ॐ „ ३ ५ र रे ४ ५ : न. 
चमारतसाररधराः। विश्वाच्रौदादोदादर । द्घार्ना- 
५ ९ भ्र र र, ड 


रद्रा । जारसाररश्चौरषवा। ओद्‌ । ज \ २४- 
५. 
वा॥३१॥३ 

॥ इति यामे गेयं द्वाद्‌ शः प्रपाठकः ॥ 


न, 


सरुवीरुणिक्छषिः#* हे श्सोम !” त्वं हषा? स्तोटटणा- 
मभि मतस्य वषंकः4¶ सन्‌ “धारय” त्वदोयया “पवस्व द्रण 
कलश मागच्छ। [पवतिगंतिक्मी¶। अआ्रगतस्त् यदास्माभि- 


» यवा समदगिःभारदाजः (अतु° )। 

त षश्रिति मामस्य रूपमिद्सु | प्रथमे खण्ड ९९८९; ६०१, ११९, ४५०१, ५४१, 
५०) ८९४ पहार च ्याद्धातत्‌ । 

‡ सोमष्याधारपावर वर्ेषम्‌। अनैव चोर ९,१,२,० -- ४,१०-\, टचु- 
विद्तम्‌। 

¶ मिधण्टो गतिक्मैतु “पवते"-द्त्यश्याष्टोषरश्टततमलेम दण्येनात्‌ (९,१४) | 


१४ साश्वेदसंहिता। [१प्र०२,४,४ 


श्रय चतुर्थौ। 


२३ २? १.९ #: = र्‌ ₹ ९ र 
यस्तेमदोवरेष्यस्तंनापवखान्धसा । 


3 १ र ३२ 
दे वावीरघश्रसदा ॥ ४॥8*# 
^ # द ४ 
ओम. ॥ (भाक्षम ॥) यास्ताद्‌ । मादा । वारा्रारदृध्वा । 
4 ४ ५ १ § श ध श्‌ 


४ 
णोररध्याः । ताडना । पावा । स्वारेमाथाररश्वा । घा- 


रन्द्राय कीयते तदा| “मसत्वःः” सहाया मरुतो यस्य सन्ति 
तसौ इन्द्राय "मत्सरः" मद्करख भव | कोदटगः? “विश्वा¶ 
विश्वानि सवर्श व्याप्तानि वा घनानि “श्रोजसा"” आत्मौोयेन 
बलेन युक्षः सन्‌ स्तोत॒भ्यस्तानि प्रयच्छन्‌ त्व माद्यिता भवेति 
ससमन्दयः॥३॥ ३ 
वा 
+ ॐ२२,१११४,१८ कह ० ७५१,२१,४ = कऊ०२११३५;--,१९११ ०;-- ६,२.९५ ;--~ ९११,८; 
--९१,२.२-१ ७-२०-१ २१२,९;-९३१२,९०,-?८.९.११-१२-१३; २०,१.२-३- 
४ = छदो ९३२.१.--३,१,४-- १४-- ९० । 
~ ्छस्लि मरत्‌ लिङनामरु (३११८) -रूपमाससु (३,९७)-द्िरष्प्रनामरु च 
(१,९) निघरटौ । तदैव देवतकाण्डऽम्तरिक्तदेवतासुच “्मदसः'-र्ति दुश्ते । श्यते 
च तेषासेव द्‌षगणानां ग्रहणम्‌ ; तथा च नर्ते -“अल्लि खोमो"-ष्त्यादि (पररद्रर्पु °) 
मदतासिन्द्रस्ायभूतत्श्च “शवस्य त्वा"-इत्यादौ (° €५९प्‌०) शरयतर्व। 
‡ मदिषातोतौषादिके खरप्रत्यये रूपम्‌ । ख्यत चोत्तरयान्यत्रापि चतुष्‌ (६,९, 
१,९--२,८--११--४,१०) ओओष्यन्ते सतुर एति । 
¶ पुपश्चालं रूपम्‌ (9,1१६९); 


¢ 
दप०५,१४,| कन्द प्राचिषः । १५ 


भ्र (1 ६ ९ ४५ ५. ह 
र्दण्सा। द्‌द्रवा। वाडरा घाशाभरारेरध्वा। सार 


५ 


३४दा ॥ १॥ 
४ ४. २ १ | र 
( सोमसाम ॥) यस्तमद्‌ाः ! वरादणियोाः । ताडनापावा- 
रे ९ २ २ ९ व ५. ध 


रस्वा३। जन्वसा। दाडवावरर४। हउ घशा 


ष 
पर्सद्ा। इदप) डा॥२॥ 
ध: 1 3 ५ ९९१ ९ 
( प्राजापत्यम्‌ ॥ यस्तारद््रमार३४द्‌ाः। वरद्‌णाया। 
द्‌ ५ १ ६ ५ ९ १ र ९ 
अरेदध्वा। इदा आर्र््वा। दाइ । ताईइनापव। 
९ र उ ५ 8 8 ५ र 
स्ान्धास्रा। चओरद्ध्वा । दा । चर्दश्वा । दाइ 
१ ४ॐ : ४ ५ ४ ४५ र्‌ 
दाईइबावाद्ररा। चरदध्वा। दा। आअरदृ्वा। दाद्‌ । 
् ५२र र्‌ ५ 
घारशाररश्चीडावा। सदहारयीरेष्टारर४५; ॥ १॥ 
धर भरः ११ र ९ 
( सेमसाम ॥) यस्ता माररदाबरणियाः। ताइईनापव । 


१ ९ १ 4 २९ ४ ह 
सख्नान्धारसार। द्रवा रवादरा९३ । घशोररध्वा । सा५ 


५, 
दोरद्दाद्‌॥४॥ 


सामवेदसंदिता। [५प्र०२,४,५ 


अथ पचमो । 


२ रष ९ ७: ९. % 
तिखोवाचदीरतेगावामिमन्तिधनवः 
च र श्‌ ट ५ ४ ५ श २ 


( भासशुसाम ॥ यस्ते । माष्दा। वा। इया । राइणा 


१ र र $ र्र्‌ ११९ \ च 
श्यारेः। ताइनापव। ख। ओौरदो । वादा । धसा र । 
र र ५ ५ ४: 
दाईइवार३ । वारदरार२४ ओदहोवा । घश्यसादा१॥५॥ 
१ . ० र्‌ ९ त ५ 9 श्र 
(अद्‌ यद्ध डध-सामसस ॥) यस्तेमदोवरणियाईए । तेना 
र्रर र ४: ४. 3 \ 
पवखान्धसा । देवावोरारर्‌। दाइ । घाशाउवा। सा- 
५: १, ५ 


दाउवार। ऊरेररश्पा ॥ ६॥ ४ 
क ध ५ । 9 ८ 
अमहोयुच्छेषिः# दहे "सोम! “ते” तव “व्टेवावोः'1 
~ ८८ ॥ 9१ 5 ८ 
देवकामः 'अघशंसदहा'” रात्तसानां हन्ता{ ""वरण्यः सववंर- 
णोयः “मर्‌: मद्‌करः य. रसोविदयते तेन रसेन “अन्धसा"' 
श्रादरणौोयेनषृ “पवस चर ॥४॥ ४ 


° “प्याङ्धिप्सः"-दति ऋषि-नेगेयः। 

+ देवावौरिति 'वीकान्नो ( अदा *उ० }'-पत्यस्य रूपस्‌, कान्तिरिदे्छा । देवाम्‌ 
वेति र्ष्टेसदेवाषौः, ्न्येषामपोति (६. १, १द७)} पुवं पददोषः 

‡ ““्ववशंसः"-द्ति सेननासप्ु जयोद्ग्यं मेषण्ट कस्‌ ( ९, २४) । 
यः शसति, तस्य खन्ता--ए्ति वि०। 

¶ आदरणोयेनाप्नेनेति भावः "“खन्गसा अद्नेम्‌"-रतोव चि०। 


"वचं (पाप, 


२ेप०५,१६,५ | च्छन्द ग्राचिंकः । १ 9. 


१९ ९ २ 


ह रिर तिकनिक्रदत॥ ५॥ ५ 


ध इ र ४4 
(वष्टम्भे द ॥) तिस्रोवाचाः। उदाद्‌। उद्‌ा३१। 
बट, ८ 


वायेरे । रारद९्ते। गावोमिमा । तिधाद । तिधा३१ख । 
4 
वाये । नारद्वाः। दरिरतो । कनाई। कना३१३ ! 
५ 


(4 
वाये! कारर४दात्‌ ॥ ७ ॥ 


५३ र्‌ १ रे 4 श्र र 
तिखोवाचाः। उटादूरारते। गावोभिमान्तिधाश्ट 
> २. र ३ ।। ४र र 
नारवाः । दरिरे तोररेषद्दाद्‌ । का्ना२३४अ्रोदोवा। 
. प 
क्रार३दटात ॥ ८॥ 
२९९ र १ रर 
(पाष्ठ दे दे ॥ ) तिसोवाचोर२४दाई । उदौरताई । गा 
९२९ 
वोमिमारइ४्दा तिधेनवाः। दरिराईतोरशर्थदाइद। क- 


१. -९ 4 द च. १. ~ ॐ अ. 
नायेहे। क्रारटारडश्रोदोवा। अस्मभ्यज्ातुविन्तमारः- 
११९१ 


२४५म्‌ ॥ < ॥ 


॥ 





| । छण र्‌ १२१६ ४,९ = कहे9 ६,८,२११४ = ०९,९,२० ---9 ११ \। । ३ (५ 4, ९; 3 प 
१५,१,१९ ;--२०,१,१०- ११ ; --ऊ्यं ६,९,१३ | 
देय॒; 





१८ सामवेदसदिता। [५प्र०२,६,१५ 


५ ४र र ५ भर ४ ५ चर व 
तिखवाच्छदौरतेा । वादाद्‌! गावोमिमार। 


१.९.९२ ५ ४ ४ ४ र र 
तीेनारशध्वाः। दारौरादतौ । कारनाररे्यादयोवा। 
४ र 
करारदटद्‌ात्‌ ॥ १० ॥ 

8 1 ₹ दैर ५ 


{ चल्लकवैष्टम्भम. ॥ ) तिखोऽपवा । चाख्उदोरताट्‌ । 


१ र र १. ४ श २ 
गावोमिम। तिधादनाश्वाश्दः। दोवारद्ाई । दराइरा९ 
१२ ४: १ २ \ श्‌ भर॒ र्‌ 


द तौर। दोवारदाई । कनाये३। करारद्‌ार३४अो दावा । 


टौरर४शाः ॥ ११ ॥ 
४ र र्‌ ररर 
( पारटोद्म ॥ ) तिकश्चोवाचाप५उदौरतादई्‌ । गावेामिम- 
रर्‌ 1 क्‌ 
न्तिधेनवः । दरिरारङेदतो ।! कनो २ । वाद 1 दावार । 
श्‌ ङ्‌ र र्‌ ९.१. ९ ९ ९२१९१ 
क्रारदौरख्य दावा । हा्रावा। आवारर२४५ ॥ १२॥ ९ 


तितक्षिः‰। “तिसखोवाच' गादिभेरेन विविधाः 


प षणीरीणकिगेगीषफीमीणीरीपीी यि 








*--“श्याप्रयः- शति क्टषि-नमेयः। 

+--““चत्वारिवाक्‌ परिमिता रत्यादौ ( ष्ट० १, २९, ८, ४५ ) ग्रत तु श्यावं 
हारिका वाचा वाचां चतुष्टम्‌ { तथाच तस्यव यास्छटत याद्यानाम्‌--“ोहुभरो 
महायाड पयञचेन्य षम \ नाम्यते चोपठगंनिपासायेति वेधाकरणथाः ; मन्तः करूप 
गरह्मणचतुयो' थावहारिकोति याक्िकःः ; क्वो यज्‌पि सामानिश्चतुथौ यागदारि 


२षप०१५,०,६| छन्द आश्विकः 1 १९. 


श्रय षष्ठौ । 
१ र +, द्‌ 4. 
द द्दायेन्दो मर्त्वतेप्रवस्ठमधुमत्त मः। 
१.4 4. - 1 4 
अकस्ययोनिमासदम्‌ ॥ ६ ॥ € + 
४ र र्‌ क~ £ ४ 


( इषोठघौयम ॥ ) इन्द्रायेन्दाड । मर्त्ताई पवा- 


११ 


“उदोरते” स्ततः प्रोदायन्ति ऋलिजः। “पे नवः” आभिरेण 
प्रोणयिक्रयः गावः" मिमन्ति † शब्दायन्ति दोदहार्थम्‌। 
“हरिः” हरितवणः सोम “कनिक्रदत्‌” शब्दं कुर्वन्ति 
गच्छति कलशम्‌+॥१५॥ पु 





# उ०४,११११११- भर०७,१,४०,१९--ऊ०३,१.,९८६--!ऽ--!८- १९-१०-२१; 
८, १,४ ;--१०,२,४ ;- १९,१,१ १९ ;--२२,२,१९ कदं १,१,१०। 
कोति नैस्क्राः; सपाणां वाग्‌ वयसां चद्रस्य सरोसपर्य, धतु थीं श्थावडारिकीत्येके। 
पर्ष तपवेष मगष्वाद्मनि चत्याद्यप्रवादः|। खथापि ब्राह्मणं भवति-षखावयवषाकसदल्ा 
ख लुडा यभवदेष्वव स्तकष्‌ बोणि, पशष तरोधम ; या पयिवथां खाप्नौ सा र्थमर 
याकरित्तेसावायो सा वामदेव्य, यादिविसादि्येखा डति सा सलमयितौ , अथ 
प्ठषु ततो या वाग्यरिष्यते तां ब्राह्मणेव्वर्‌्षल््ाद्‌ ब्राह्मणा उभयौ' वाचं वद्क्ि-- 
याचदेवामां,याच सर््याणास्‌"-द्ति नि पु०१,९। 

†- "मा एष्ट ( स्‌° श्या )' इत्यस्य परषव्यत्ययेन । द, ९, ८५) शूपम्‌। 

{जिर रश्ब्दकरणोऽये विद्यमानस्य तुरादेबभयपदिनः कन्दे: सावकालिकेः 
(९, ४,६) र्हि ^“ द्‌ाधकति (७, ४, ९५ }-ए्यादिनाचलेरड्‌ः द्धिवंचममभ्यासस्य 
चुतवामावो निगागसच निपातितः | 

शु--द्रारमिति प्रसिद्रम । 


२० सामषेदसह्िता। [५प्र०२,४,६ 


ध ९ = 
मार धुमत्तमाः। अक्स्ययार। निमार्र। सार 
४. च २.-.९ १२९८ र 


दार ओदोवा। इपोवुधे१॥ १२॥ 
१ ५ ~ र २१ 
( इन्द्‌ साम ॥ ) चरर४३ न्दा । याररे४३ न्रा । मस्ड- 
४: १ ५ ड्‌ ५ . २ १ 


त्ते । पारद्श्वा। खार्दश्मा । धमात्तसारः। आ 


ह्न 
४ 9. 
रष्क । स्यारेदध्या । निमासदाररे४५म्‌ ॥ १२४ ॥ 
=. श्‌ श भ 


(वरश्वदेने द ॥) इन्दरायादन्दोाद। दा । चओरोरेद्ावा। 
ट वि १ २ क 9 ९ ४: ट 
मरूत्वातेररे। हा चारदावा। पवखामारर। दा 
र र ९ [ ९ ग 
आहद्ावा । धमन्तामाररः। दा, अरे दावा। अकं 
॥ 
स्ययारर। दा ओरेदावा। निमासादारहम्‌ । दा। 
४: र॒र 
अरदोवा२४२। ओर२४५३ । डा ॥ १५॥ 
४भ्र र र ४ ४ १ ९ 
इन्द्‌ायन्दा । ए५। मद्‌ । त्वताद्‌ । पवखमध्‌ 
श ४२ र $ र \ र 
मत्ताररमाः। जवाद्‌ । दरवा । अर्काीस्यारर्यो | ध. 
श § ९ श्‌ 


वाद्‌ । दार्वा । निमासाररद्‌ा२०२म्‌ । ओर२४५६्‌! डा । 
॥ १६॥ 


2 


रप०५,१,६ | छन्दआआखिकः। २ 


^ 
(आये द ॥) इ द्रायन्दाद्ाउ। म । र्‌ | त्वतेरेद्वाउ। 
१ र्‌ र 9 र ५ < #; 
पवस्मध्‌। मा। तमारञ्दाड। अर्क । स्ययेररदा३इ । 
: । ४ 


भ 
निमारडे । दार्वा । सा५देा६ हाई ॥ १७॥ 


धर्‌ द ४ ७ ४ ४ र 4 ५ १९ र्‌ 
इन्द्रायेन्दावा। आओवा। मर्त्वतावा। आओवा। 
र ४ १ २ श र ४ 
पवस्वमोवा। खवा । धमत्तमेवा। ओवा३। अकादाउ। 
४ ५ २९ ९ 4 . ९ 


स्ययेादाउ। निमेवश्िच् ररेध्वा । सा५द्‌]द दादर ॥ १८ ॥ 


( 0.५१... ब्‌ ट ५ र्‌ ट 

( वेश्टवम ॥ ) इन्द्रायेन्दोमश्हल्ातें। अदाद्‌ पव 
२१९२ § २ ४ ५. १ ७ 

स मधमत्तमः! भा इदा २४३ अओखश्दा । आकवास्यायोरर। 
4 ५ ४ ४.र द्‌ र श ५ 


नारद्मार्रश्चो दावा । उप्‌ । सारदश्द्‌ाम्‌ ॥ १९ ॥ 


५. ब्‌ शष्‌ ९ ९ 
( आग्रेयम ॥ ) इन्द्रायेन्दोमर्त्वाईताई । पवखम । 
8, ९ 
धुमात्तारमार४ः। अकस्ययोनिमाददाउ । सापृदोद्‌दा$ 
॥२०॥ ६ 


क्यप ऋटषिः#। षे “इन्द्‌,” सोम! "'मघमन्तमः" 


* ('सागेचः!'इति ऋथि-्मगेयः। 
¶ ५० €९४ $ 


२२ सामवेदसं(हता। [१प्र०२,६,७ 


अथ सप्तमौ । 


१९ ३ श्र > १ श्र रर | क: 
असाव्यलश्र मदायासरु.दरोगिरिष्ठाः 
३ रेष्ठ २३२९ र 


श्येनानयोनिमासदत्‌ ॥ ७ ॥ ७ # 


४ ५ 4 


९ 
( श शवानि चत्वारि ॥ ) ासा। विय्प्रुमरशउवा ९३ । 
५ ४ ५४ ५ रे 8 १९.९.९६ 
दार३४्या । अरापष्दाक्ताः। गिरा२९उवाये३ । छाररध्पः। 
र्रर र ध 
भ्येनोनार द्यो । निमा३९उवार्हे! साररथ्दात्‌ ॥ २१ ॥ 


४५२ १९ 9 १ ॐ 


असाविया। प्रमदा र। य । आपूदाकारः। गा 


दरिष्ठाः। श्यादनोरनायो२३। निमोरद४-वा । साप्रदो- 


दाइ ॥२२॥ 


अतिशयेन मधमान्‌ “रकंस्य अ्रचनौयस्य यज्ञस्य “योनिं 
>? ८८ 


स्थानं “आसद्म"ः उपवेश “मसत्वते” “इन्द्राय इन्द्रार्थं 
“पवख्'” षर ॥ ६ ॥ ६ 


ननम 





# उ० २,२१६९)१- कट ७.१,२४,४.- आर १,९,२२- ऊ ९,१,९ 3--°,र,१ ८ ;--- 
१६१९११४ ;--२०,२,२ | 

† भरन प्स्म्पुरद्०1 ्यकट्ति अर्चते रूपम्‌ | 

‡ “्ासदम्‌ श्यासोद्‌' षस्ति वि*। 


£ 
रेप० ५,१,७] छन्द्आशिकः । २३ 


५ र ९. ९ ५ १७ > #: १ 
असा । वियाच्ारर्वा । शुमेदाया। अर्ट्ए्वा । आ- 
९. ५ ९ श्र ५ १९ पः 


पसासारर४वा ! दक्ोगिराई्‌ । छाखार३४्वा । श्येनो नयो- 
ब २९१९६ ११६९१ 


निमासदाररध्१त ॥२३२॥ 


५ र्‌ धू २९ द्‌ पू 


असा। वियौवाच्ाररे४वा । श्रुमद्‌ायौ । वाश्चार्डटवा ! 


अपसु। दरौवाओर्ड४वा। गराई । छौवाउरर९्वा । 
श ९ २ , 8 ४५४ १ ° द ५ 


ष्ये नः। नयौवा्ररेधवा । निमा । सादी वाच 1र्रध्वा । 


(~ 
दोप्ड्‌। डा॥२४॥ 
४ र्‌ ४ | 4 २ 
( च्यावनानि चत्वारि ॥ ) असा । व्युङ्वादाई्‌ । अर्- 
र र्‌ र्‌ 
प्रमदायापर्दक्तोगिरिष्टाउड्वाररदोई । श्याररइनोरे1 
५र र्‌ '# अ 1. 
नास्योररश्यी दोवा । निमासद्‌ २३९५. ॥ २५॥ 
४ भर ४ पर॒ ४ ५ १ 


असाव्यदष्रुः। ची दोवाद्ाद्‌। मदारद्या। आ 


पद्चद रोगिरिष्ठाः । श्याद्नोनाश्योर । नारद्माररभ्योदो- 
र्‌ #. ध 
वा। उप्‌। सार४द्‌त्‌ ॥ २९॥ 


२४ सामकेदसद्िता। [प्र ०२१६. 


अधाषटमो । 


र &. 4.९ ३९२९ ३ १२ 


पवखद्‌ ह साधनोदेवेभ्यःपोतयेदर । 


ब्‌ ५२ ४ ६३ ४ 
द दा२९९२४। इदा। सव्यश्छ्रसमदाय। इदा 
५ ९९९ 
अप््टद्‌ सोगिरिष्ठा२४५: । ६९२४ दा । श्येनोनयोरनिमा 
भ \ २ २ ध 
२४५। दर्णा । आरेसदा३४१५त्‌। ‡ रदा ॥ २७॥ 
दे भ ५. 
असारे । वियद्प्रुः । मदारदृयाई । दाउ । 
९ द्‌ ४ ९ ५ १ ४\ 
अआपदार्द8क्ताः। गिराःछार्दश्दाइ । श्याइनोना३- 
र र र्‌ १ भर ५ 


यो। नाऽमाररेदा२४३३्‌ । साररदोददाई ॥ २८ ॥ ७ 
जमद्ग्निकछषिः +| “गिरिष्ठाः” पर्वते जातः “ब्रंश्ुः" 
सोमः “सदाय” मदाथः “ञ्रसःवि” अभिषतः। “श्रष्छ' सतो- 
वरोष्‌ “दतः प्रह मवति। किश्च। श्सेनोन” यथा 
प्येनो वनाद्‌ागत्यस्थानमासोद्ति तदद्‌ “अथ सामः योनिं" 
सखकोयस्था नम्‌ “आ सदत्‌" व त्रासोद्ति! 9 ॥ ७ 








र ““मागंवः५-दति षि-नेमेयः। 

¶† द्चद्ूति बलन।मरुनवणटकम्‌ २,९। "ट्च ण्ठोषः'-द्ति वि०। 
‡ दुोएकसशमिति यात्त्‌। 

¶ लेटो रूपम्‌ ( ३, ४, ७ ) 


३प० ५११.८] खन्द्श्राचिकः । २५ 


९ ? ९ ३२ १२ 
मर्द्योवायवेमद्‌ः ॥ ८॥ ८ # 
द, ४१५ णर्‌ 8 4 
( प्राजापत्ये इं ॥ ) पवस्दौ । दौरोवादा । क्ता- 
र 


$ क र्‌ ब्‌ भद 
साधनादः। ओरदोरष््। चैदेादष्ट। च्रैाद। 


र ₹ व ध. च २ दर २६ २ र 

वादाद्‌ । देवेभ्यःपादई्‌। तयेद्राइद । अ 1रडा३४द । 

+ 8 धर श्र रे १२२ $ 

रोदा । वाददादइ। मरुद्धोवा२ । सौर्दारध्द । ची दा । 

श्र ९ १५, ३ ५९ र ६ ५ 

चादाहेद््‌। यारवारुङे्यो दावा । माररा; ॥ २९ ॥ 
४१५ ४र ५ ५ कब्‌ व्‌ द्‌ 


पवखटद ख्वसाधनः। ओवा । देवेभ्यःपोतया रचो । 
0. ~ ५ ¢ 
दरारदइ। मरद्धयोवार। ओर) येवा । मा५दा& 
प 


ष्ट ॥२०॥ ८ 
^~ “~~ ~ क £ 
दृट्चत अगस्त्य रषिः) दे हर्‌ हरितवण पाप 
खर्तवं सोम ! "दत्तसाघधनः'' दत्तोवलन्तस्य साधकः} “मद्‌” 
मदकरश्वधः त्व “पवस्व त्तर । किमधंम्‌ देवभ्यः इन्द्रादिभ्यः 


* तु०९,१,१०११- षट ६,८,१५१६- उण ९,९२.८ ;-~-?४,२,९ ;--१९१२,१= ऊद 
१६.१.८९ । 

† "दक्षसाधनः शोधुखाषनः'-द्ति वि*। 

~ (सद्‌: मट्‌मौयः-श्ति विर, 


४२; 





२६ सामवेदसदिता। [भरप्र०२.४,९ 


रय नवमो । 


२ ३२ ३ २३ १ > 


परिखानोगिरिष्टा पविचसोमो असरत्‌ * । 


१२ ४ 
मदषुसव॑धा असि ॥ < ॥ 21 
४ ४ ब, श 
( आद्यं वरैदन्वतम.॥ ) पारौ । खाणगिरिष्टाः। प 
९ भर र्र्‌ १ ट र 
वाद चेरदे्सी। मोअक्तारारत्‌। मदाई पूसा३। &३- 
२ ९ | 
यार व॑धारदध्वा। अपरसार्‌दाई्‌ ॥ २१ ॥ 
॥ ५; श्‌ 
( दितोयं वेदन्वतम॥ ) प । य पारो । खानेभिरिष्टाः 
> १ र्र्‌ श \ ४ र्‌ 
पवा चैररश्सो । मेअक्तारार्त्‌। मद्‌टइषूसारदार । 
भ: श १... 


वारधारर्ध्ओद्ावा। ण२। अरोर२४५ ॥ २२ ॥ 
"पीतये" पानाय तथा “मर्दः” वायवे च पौतये पानाय 
"धवस्व""्त्र ॥ ८॥ ८ 


1, त 


° "सोमा त्ताः" -द्ति उत्तर -ग्याष्यानं विन 

† ०४११११७१ इट ०४०८१८१=-क०२,२०८- ९१० :-- ८१, ;--६,२;द्‌ ; 
१ ०,१.१८ ;- १२,१.४ ;- १४०११ ₹ ;--१५.,१,८-- <~? --१-१२ ;:-१५,१,५ 
कष्टा २,१९.९. ;-२,९,१३ ;--४,११४ :--९,१,१३ । 


१ 


‡ “मन्ते वुषेषपच ( ३, ३ ९९ ) “रति म्र दातच्च । 


३प०५,१,९ | कन्दग्राख्खिकः । ९७ 


‰ ४ भ 
( ठतौयं कैदन्वत्तम्‌ ॥ ) पाऽपरौ। स्वानेारगारदरिष्ठाः। 
श ९९ १ व 2. त. ५ 


पविचसा। म7अक्तरात्‌। पविच । समाद सखा 

५. य ५ ॐ ४: | १२ 

रात । ओई । मदे । वारषरेच्यादवा । षुवा । सवधाः। 
२ १ ,३ भर र १ २ शष 3 


असायेङ। मार्दारदष्यौ दावा । ण्‌ । षुरुवधाञ्रसौ 


4 


२२४५ ॥ २३ ॥ 
0.१. 
( चतुय वदन्तम्‌ ॥ ) अरदद । इदद्ाददाद्‌ । 
५ ५. क ५ 
अरद्ारर्वा। परादस्वारड ना । गिरारडश्दष्टाः । 
ध र ५ र द्‌ श 


पाविचेर्ध्सा। मोचक्षारङृ्रात्‌। मदाईषूररध्सा । 

र्‌ 9 ४. श्‌ १२ दर २१ 

वधाञ्ारर््सो। ओर्दाई । इ ददादददाद। आरद 
र १९२९१६१६ १९१ 


२२४५ वा ९५६ । ए३। उपार२४५। २४ ॥ 


4 ४ ८. 
(अङ्गिरसस्य पदस्तामौद्ौ॥) पा। यंखखानाः। 


#; श द्र र दि ४ 
गाख्। रिष्टास्या। द्वादादई। जअवाररद्ाई्‌। 
१, देर र 


पाविचसा। माअक्तारास्‌। दाद्दाद। आबाररदाद्‌ । 


न्ट सामवेदसंहिता, [१प्र०२,४,९ 


२ ५ 
२ र २ ष च 


सद्‌ाश्ठरषुसा। खाद्धादट । अवारदरेदा। वेघाररेट्वा । 


पपसारददाइ ॥२१५॥ 


४ 9 र द्‌ ४ भर 4 ॥. 
पयौदावादाइखानाः । गार । रिष्ठा रेया । अआ२२४। 
इर २ १. ~ १९ २ १.९ ४: १९ ॐ 
दादाद्‌। दाद्ा। दावा। दावा। पविच॑सा। मा 
४ ९९... दर ९ १ २ ै. 
क्तारार्त्‌। ओर४। दादेाइ । ददा इवा। मदा 
~ र ३र र द्र ९ ९ २ ९ 


रद्षुसा। अर । दाद्ाद। दादा। दावा। दा 
र 9 ५ ४ 
बाई। वंघोरेदध्वा । आसार दई्‌ ॥ ३२६॥ < 

अस्याः परस्याश्च कश्यपोऽसित ऋषिः) श्रयं “सोमः 
“स्वानः सुवानः 
छ्मभिषयमाणशः ““गिरिष्टाः” गिरिस्थायौो गिरो वत्तमान दरत्यघः) 
सलं “मरेषु" मादकषु स्तोटकषु “सवधा असि सवस्य घाता 
दाता वा भवसि। 

“सानः ;*-“ सुवानः” -इति, “श्रत्तरन्‌"-““श्रत्ता"-द्ति च 

सा्रक्छचःपाठटः॥९।॥ल६्‌ 


"पविते" “पथक्तरत्‌” परिक्तरति। 





कर श्यथवा कश्यपो देवलः (ण्च्यनु° ) | 

+ पवि ऊ्मये.्ति चि । पविचरष्ष दण्दापविजमित्यदुपदम्‌ ( एतश्चतुे ) 
वच्यति सायणः | 

‡ साप्तमिकवङसलवचनात्‌ उबर. विकरूपः ( ७» ३» <७ } १ 


३प०१५,१,१०] छन्द श्रा चि कः । २€ 


अथ द्‌शमो। 


१. 1" द... २क रैर ३. २ 


परिप्रियादिवःकविर्वयाशसिनप्तयोर्हिंतः। 


ञ्‌ १९ २ ९ ९ र 
सखानेर्या तिश्कविक्रतुः ॥ १०॥१९०1 
॥ चतर्थ-द शति ॥ 


५ 


( ू्व्वमौर्णीयवम्‌ ॥ ) परिप्रियादिवःकावौः। बया 


ब्‌ द्‌ ४4 
सिनप्तोरदितः। खानैर्यररतौ। श्रायारे। इया रई 
र : २९. धर र्‌ ६११६१९१ 
ठया । कविक्रतार । यारर्ध्यो दावा । २२४५ ॥ २७॥ 
१ ९ऽर 
( उत्तर मोर्णीयवम ॥ ) परिप्रियापदिवःकवाईः । वया 
ब्‌. २१९ र र २९ १. 
रदाश्वारसिनक्तपावोदितः। खानेयोररती। ज्वा । 
९ १ ९ १ इ ९९, 
दावा देवा। जवारई। दैरया। कविक्रतेर। 
र भरर र्‌ २ ९ ९१९९१ 


याररश्चौदाकवा। ईरयारर४५म्‌ ॥ १२८॥ १० 
॥ इति चयोद्‌ शस्या; प्रपाटकः ॥ 
„ भ््ुवानोयात्ि"-द्‌ति उ०-ग्याष्टयाने वि०। 


न ॐ9 ३११११८९ ~र्षरे० ६,७,३२ नै $ पीण ९,२ ,१५.;--७ १९२८ 3-९५,२;१ ५ 3 
१६ “११ ;-२०,१,१५- कद्यं ४,१,६। 


२० सामवेदसंहिता) [५प्र०२,५,१ 


अश दितो खर्ड-- 


सषा प्रथमा । 
ब्‌ ९ ३ ९ ३१ ४ २९६ २ 
प्रसोमासोमद चयतःखवसेनोमघोनाम्‌ * । 
३ > ४१२ 
सुताविदथेअक्रसुः ॥ १॥ ९९१1 
8 ५ कः ॐ ५९ 


ओं ॥ ( सौभर दे ॥ ) प्रसोमारर्साः। मद्‌ तः | 

कविर्मधावो। “कविक्रतः” अन्तःप्रत्नः क्रान्तकमीं वा 
सामः “नक्तो; अधिषवणफनकयोः{ “हितः निद्धितः। 
“दिवः'" दय॒लोकस्य प्रियाः प्रियाणि वयांसि" वयन्ति गच्छ 
न्तोति वयांसि ग्रावाणः भ तानि। [तथाच मन्तवः - “श्यना 
श्रतिधयः पर्वतानां काकरुभः”-इति ।] ““स्वानेः शअरभिषुरव- 
द्विरष्वयकानि “परियाति” गच्छति ॥ 

“स्वानः"-सुवानेः-इति सास्रक्चः पाठः॥१०॥ १९० 
श्ति खोसायणाचार्यय-विरचिते सामवेदाधप्रकाओे छन्दोव्याख्याने 

पञ्चमस्याध्यायस्य प्रथमः खरः ॥ १ ॥ 





*#* ("सघोनः"- र्ति कट०, उण-व्या० विच) 

† उ° १,२२.१११ ऋ०६,८, २२, १ == ऊ० ११२१४ ;--२१.१,२० । 

‡ ्यावापुथियोः खदोरातयोचा'-रति वि०। 

¶ वयांसि श्यत्रानि पशिणो वा'-द्तिवि। प्मावाखख्च सोमाभिषवा्थानि 
पाचविशषाणि “ख्ग्रिरुकथे'-ए्ति ऋचो व्यष्टयानं ब्रस््यम्‌ (प्र १७६ प्‌०)। 
निघण्टौ तु यावदूति पवतद्ति चमघनाममु पठत १, १*। 


२प०५,२,२] छन्द श्राचिंकः। ३१ 


श्रथ दितोथा। 

१ र र्र्‌ २२२ ॐ १९ २ ॐ ९ 

प्रसोमासोविपञ्चितोपोनयन्तऊमयः* । 

१.९ ९ १९ २ 

वनानिमह्दिषाद्‌व ॥ २ ॥ १२ 4 
= वा वा 
ऋअाररद्धावारे। अवारसाररथ्दनाः। अईमघोनारम । 
ए ९ ३ ५र र रर ३१९११ 
सुताररः। वार दारर४अ एदावा । अक्रम २३९५. ॥२।११ 

५ र्‌ ड 4 ६4 १ २ श 


प्रसेमासाः। वादपञितः। श्रापोाश्नायारे। ता 


श्यावाश्वक्छषिः्ुः। (सामासः'"¶ सोमाः “सद्‌चयतः'' मद्‌ 
खाविणः “सुता सुतः § अरभिषुतः सन्तः “मघोनां” इहवि- 


९ 


ष्मतां | नः" अस्माकं सम्बन्धिनि “विदय यस ' अतसः? ५ 


५ ¢ = 
अत्राय कौोत्तये वा "प्राक्रसुः" प्रगच्छन्ति॥ 
मघानां “मघोनः” इति पाठौ ॥ १।११ 


“खपांनयन्त्यमयः"-र्ति कण ख, उ०-या० वि° च| 

{ उ० १.९,१९,१- क्ट० €,८,२३.१८ ऊ० ६,२,९२;-- १९१,२,१९ -१४.१) 
१२-९९-१४ ;--१८,१,११ ;--९८,२.१५.-- १९ । 

{‡ “खाचयः'-दस्ति क्टपि-नेगयः। 

¶ अरुकि रूपस्‌ (७ १,४० )। 

$ सुलाद््ति त्व रूपम्‌ (ॐ, १, ३९ ) | 

|| मघं चमसम्‌, ड च तत्‌ ₹वोरूपम्‌ सत्यमिति भावः| 

°“ “विद्यः स्ति यज्न-नामतु पशम मेधष्ट्कम्‌ । 


३२ सामवेदसंहिता! [५१०२,५,२ 


अथ ठतोया। 
१२ ३ १२१९२ ९६९२ ३ ३ १२ 


पवखेन्दोवषा खतःकछधोनोयशसेाजन । 


ह 4... £ 


विश्वाञ्जपद्विषोजदि ॥ २ ॥ १३ * 


१ र र १५ २ _ ९ १ < १२२ 
ऊर्मयः। वानाश्निमार आचारा! दिषाईव। 


३ ‰. ट 
इडारदभा४३। आ २२४५३ ॥ २॥ १२ 

तितक्छषिः† । “विपञ्चितः” मेधाविनः “सोमासः सामा: 
नप्र नयन्त" पात्राणि प्रति गच्छन्ति। किमिव १ “श्रपऊमयः'" 
[अपदति षष्ठौ व्यययेन हितौया {| [अरपाम्‌मयः अतएव 
बह्चाः--ग्रपात्रयन्तोति पठन्ति] ते वधा सततसुद्धवन्ति तहत्‌ । 
[वाहुल्येऽयं दृटान्तः। अथतो गमने दृष्टान्तान्तरमभिघोवते- 
“वनानि महिषाः" प्रदा ङ्गाव । अथवा सखाययात्‌ परद्रव्य 
प्रथमो दृष्टान्तः । द्िितौयस्त दशापविचाद्धःप्रटशे। २ ॥ ९१६ 


* उ० २,१,२११ चट ७,१, २३; २। 
११ ~ = 

† “छात्रः -दूति कटषि-नगयः । 

‡ “त्ययो बलम्‌”-( ने द, ९, ८ ) व्याण्यातश्चंव पुरस्तात्‌ (प्रर ११५्‌ ०) 
गेषु यौ मदान्‌ सगः तस्य तु नासो मद्दिष दति प्रसिद्धम्‌ तथादहि- 

“ब्रह्मा देवानाम्पदवौः कवोनासपिवि प्राणां सदहिषोसगाशास्‌" 
स्ति ऋन्वेदोय। श्रतिः (९, ५, ११, ९) 1 ““मद्िषो मगाचाभित्येषम्‌ हि मदा 

भवति मृगाणाम्‌ '-दत्यादि तद्वगाष््यानं याख्य । 


रप०५,२.,६] छन्दश्रािंकः । ३ 


परध चतुर्धां | 


९१०५ १६२९३ १६ ३ ६२९ 
वुषाद्यसिभानुनाद्य मन्तन्वा वाम । 
१ ९ = 2:-९ 

पवमानखदं शम्‌* ॥ ४ ॥ ६१ 


ब ४ 2१. 
( बृषकाणि णि ॥) पवखेद्‌ा५ञ्षासताः। कधी 
र स ९ २ , ३ ५ १९, 
नायशकोजनायर्‌े। वद्रश्वाखआारदश्प्रा। दारेइषार२४ 
भ्र॑र र्‌ 4 


च्य दावा जारदष्दौ॥२॥ १३ 


४५२ क क ब्‌ श श्‌ ४ र 
वुषाद्िया । सिभानूररेना ' द्युमन्तंत्वादावा१मादा 
३२ |, १ च श्‌ धर 


२२४द्‌ । पवा३। मानसवारर्ण्वा। दररश्णाम ॥ ४॥ 


८८ #११ 


अमदहोयुच्छपिःः ४ दे “दन्दो” सोम! “सुत अभिदएुतः 
&८ 9 क * ई त्‌ १४ ६८. 2) 

तष! सेका त्वं “पवस्व धारया क्षर । “जनं जनपदृषु न 
अस्मान्‌ भ्यश्‌पः'” यशस्विनः "ल्धि"¶ृ कुर्‌ । “विश्वा” सर्वान्‌ 


हिप देष्टेन्‌ शतून्‌ “श्प जदि" मारच॥३॥ १६ 


४ “"पवमानसखाध्यः”-दति ऋ०। 

† खउ° २,९१.४११ 0 ७, १.१,४। 

‡ “खाङ्गिप्सः"-द्तिक्छपि नेगयः| 

¶ श्गुएपुकट्म्यञ्न्दखि (६, ४ १०२) -ए्ति सिद्धं कधौति। क्य दत्व 
“सभो"-दति दोघाकपाटः, सच ^द्रुाचः (६, द, १३४)*-र्ति योगविभागात्‌ साध्यः, 


५ य्व, 


१४ सामकेदसहिता। [भप्र०२१५.,१५ 


अध पञ्चमो । 


१२ ॐ १ रे 8... 2.4. 3. ९ 


इन्द्‌ :पविष्टचेतनःप्रियःकवीनाम्म्मतिः # | 


भ २ ९ १ ६. 4 


४२्‌ ॥ ५ 
वुषादियाभरसिभातुना । द्युमत्तत्लादवारमद । 


४: १ रर्‌ १ २ 


$ 
हारद्र। ऊर ददोरेवा। पवमानसुवह शम. । दा- 


२. =, 


$ 
३ ऊंरे। दोरेवा। ङवोरध्णद। डा॥ ५॥९४ 


अगुक्छषिः1॥ दहे ^सोम !” तवं "वषा" अभिलषितफनलानां 
वषिंता “असि हि” भवसि खल्‌ । तस्मात्‌ ङे “पवमान'' 
पूयमान पुनान वा सोम! “खट सवस्य द्रटार्‌¶ 
“भानुना” तेजसः§ “द्य॒मन्त” दौसिमन्तम्‌ श्रतिण्येन तेज 
खिनमित्यथं;। स्ततिमन्तं वा “ल्वा" तवां ^हवामदे'॥ यज्ञेषु 
द्नयामहे ॥ 8 ॥ ९४ 





# “"मतो-दूल इट०। 
+ “वारुणिः भागेवोजमरग्मिवा" दति षटपि-नेगेयः | 
‡ श्यभिषुत शधि इत्यथः । 
¶ प्र ४८० पर द्र । 
§ भाद्रति निषण्टवदनामश्ु (१, ८) दश्यते परमिर सर्ज रश्िवाचकमसेम 
याष्यालसाचायेण--( ०२१८ पु, ४१८ पु०)। 
॥ कः सम्प्रसारण-बाङष्यम रूपमिदम्‌ (६, १, १४) 


२प०५,२,५] छन्दकः । ३५ 


 ्र्रेर १९ ९ ९ 


खजद्‌ शुररथोरिव ॥५॥ १५५ 


खर्‌ ४ 


(कोम्भ्यस्य सामानि चणि ।) इन्द रोरोवादाई । पावी। 


ॐ, ^ ष ५ नर ९ ९ 

छएटचारदइ्‌ । तनोरदश्दा । दादोई । दोरा । प्रियाः- 
र्‌ रर र ५. > १ ४१ ४९ 
कवौ । नाम्य तिरोरर्श्दा। दद्ोद्‌। दोरदा। 


५ श्र र $ २ ह 
खजारत। अश्चोरदश्दा। दादो्‌ दोडदा३। रार 
५रद्‌ 


या२३४ अरौ दोवा । शैररध्वा ॥ ६॥ 


, 8 ध्र ५ ४ ५ ४ § र ष 
न्द :पविष्टचतनःप्रियःकवा९ | रम दम । नाममा 
१ ई ४: ९ षे 


रखती: । रजादारदश्वाम. । रम रम । रारथा- 
५२ ब 


ररश्यौदोवा । रैररेश्वा ॥ ऽ ॥ 


४ ५ ध्र ५ ४ ५ ४ ४र५ ४ ५ धै 9 
इन्द पविष्ट चेतनःप्रियःकवोनाग्तिःखट । जाएदश्ाम्‌ । 
द ' ५. श २ 
ओवा२ । अावारेरे । रार धार३४ अ होवा । ई २३२४ 
५ 


वा॥८॥ १९ 





# कष्रे० 9;?३६०१५ | 


२६ सामवेदसंहिता । [प्र ०२११५,६ 


श्रय षष्ठौ । 


१ ९.१ ० 4 § द २ 
अदक्षतप्रवाजिनोगव्यासो मासोञ्श्चया । 
क २ र श्र 
प्एक्रासोवीरया शवः ॥ ६ ॥ १९ # 
॥ ५ २ ४ र ५ १ 
(कात्तदेशस्य नोणि ॥) चष्टक्तारेताप्रकाजिनाः । गा- 
९ 8 १ ४ १ 
व्यारसोमार। सेोच्श्वयाशश्कारसोवोरे। रयार- 
९९ १ 
प्रावः। आर२४५३। डा ॥ <॥ 
पर र्‌ स्‌ । > अ २ 
अष्ट ्ताप्राईवाजनाः। गव्यारमासाअश्वया ३ - 
्रस्याउत्तरस्या्च कश्यपक्छषिः।। “चतनः" प्रन्नापकः "पत्रिः 
देवानां प्रीतिकरः “न्द्‌” सोमः “कवौनां" क्रान्तकर्मां 
स्तोटणाकु “मतिः ”¶ मत्या स्तत्या “पविष्ट पवते । “श्रण्ड" 
दय "रथौरिव' रथव ऊमिं॥ “सजत, जति ॥ १॥ प्‌ 











* उ० ४,१२.१ -कट० ७,१,३६,४ । 

† ^“सारोचः"-द्ति ऋषि-ैगेयः | 

† परररेपपु°द्र०। 

¶ खाद रूपम्‌ (७,१,३९) 

§ स्रः सिप्‌पच्े रूपम्‌ (१, ४, ९४} । 

॥ “पङ्को छतानामश्वामां नमनो त्रममारप्तः } ्तिवेगममायक्रा गलिरूनिसदा- 
षता -दृत्यप्वचिभ्तामस्िः ¦ ` 


२प ° ५,२,७] छन्दआआखिकः । ३७ 


अथ सप्तमो । 


द. "^ ~. 2 9 
पवखद वञ्रायुकूषगिद्र ङ्ग चछतुतेमटः । 
२१र 1 


वायमारोदधमंणा ॥ ७ ॥ ९७ ¶† 


श र र्र र २ ९ च. र 
दाद्‌ । श्एक्रासेाबा३१द्‌ | रयारे। शरवारद््जौ 
ग्‌ र 
दावा । म्वारदध्मो ॥ ९० ॥ 
३ ३ ४र्‌ 8 4 1 ५२ र 
आखतच्ततप्रवाजिनाः। ए३। गव्यासोमा । सोर 
ए. ४ र र्‌ पू २९ ५ ४ 


आशाया श्एकारसाश्रध्वो। रयोरदेश्वा। शप्‌ 


वारददाइ्‌ ॥ ११९ ॥ ९६ 

“वाजिनः. ' बलवन्तः ““खाशवः” वेगवन्तय् “सोमासः सोमाः 
“गव्याः गवेच्छया¶ ““अण्वया'' अश्वेच्छयाई “वरया” वीर- 
च्छया च॥ “प्रात ऋति ग्भः प्रकषग खज्यन्ते॥ ६ ॥ १६ 


# “द्‌ वायु ०"दूरति कर, उण्व्या० वि० च| 

† उ० ५,११५.१ = क्ट° ७,१३४.२ = ऊक ४,२,१७-१८-\९ -२० ;--१७११ 
१==ऊद्यं १,२,९। 

‡ “्वत्रवम्तः'-ट्ति वि°। 

¶ भ्रन्द्९३ पण व्र 

§ ४ प्र ४१९ प° द्र | 

| श्वयेतिवत्‌ साध्यः | 


रर सामवेदसदहिता। [५प्र०२,१५.८ 


अघाटमो। 


१९९ ३९.5२२. र 


पवमानो्रजौजनद्वि्चिचन्नतन्यतुम्‌। 


४५.४४ ५ २२९ १ 
( श्म्मदे द ॥ } पावखदि। बयार । वारया९२४ 
४२.२र्‌ र ५ ४ ५ ४ ५ & ९ 
ओोहावा। युर्दे्षाक्‌। चन्द्र गच्छा। तुता३द्‌ । 
१.,३ भर र ९ ५ रर 


तूरताररश्ोदावा। मारेरशदाः। वायृररदा१इ । 
१ २ ६२ १ र र 


र ९ . 
आरररा। दधारं। दारधाररशचौदावा। मारः 


 । 
२६णा ॥ १२॥ 
९४५ ब्‌ र्‌ क ५ श्र १ 
पवखदबए । कोरेरौररेध्या। आय्‌षागैरदरे 
$ र श 8 १ $ २ ट 
रदोरेया । इन्द्र गच्छतुतेमदर रदोएे रदीरया। वायमा 
९१ 4 ४ 


रा२१९२। दधारर्श्वा। माप्णारद्दाद्‌ ॥ २३॥ १७ 
निघ्रविः काश्यपक्छषिः। हेसोम, “देवः” दयातमानस्त्व 

-पवम्ब धारया चर। श्रपिच तव मदः" मद्करोारसः “श्रा 

युषक्‌' अनुषक्त % यथा भवति तथा इन्द्र प्रति गच्छतु श्रपिच 


न 
~~ 
° सचते ूपम्‌ ¦ श्यातुषक्‌ च्वायषक दूति माख्भद्म पठते “खानुषगिति 
नासाहुपवस्यामुषक्तभवति""एति विर 


£, 
रप ५,२,८| चन्द्‌ शआशिकः। २९. 


ॐ 


ज्योनिवेश्वा नरम्बु त्‌ ॥ ८ ॥ ९८५ 


शब्‌ ९२९ ३ 


( जनिचं दं ॥ ) पावा। मानो। अजौजारटषनात्‌। 
2. न श ट्‌ ध भ्‌ 
दिवश्विचाम्‌ । नतन्यतुम.। ज्योतिवश्चार्३ । नाररा 


भर्‌ र ४ 


२२४ चीं दोवा । ब रद्ष्दात ॥ १४॥ 


५ र र ४ र १६.२९१ 
पवमानाः। अजादजारनात्‌। दिवि चाश 


र न ४ ४ ५ 


४, 
दा३इ। नातन्यार३४तूम्‌। ज्योरदश्तौ.। बारदेश््र 


धू ४ ५ 8 ५ 
श्चा। नरोवा। इप्दोटदाद्‌॥ १५॥ १८ 


त्व वायु “धमणा' धारक रसेन “चारो प्राप्रहि॥ 
देवत्रायुपक्‌"-देनायुषग्‌”-इतिपाटौ ॥ ७ ॥ १७ 


[म 


* उ० ३,९,२,१ न= कट ०,१.,९१,१ == ऊ० १२,१५१२ ;--१८,१,८--< । 

(धर्मणा कर्मणा'.द्ति चि०। 

‡ षमरति पिषिधं याष््ातम्‌। सथाद्दि-- “जातः परो (भ्र०२४८ पु०)*- 
दूताय “धर्मणा खाधानादि-कमणा-दृति, “्घुतवतौ । प्र० ७०७ ए° )-ष्त्य च "धसा 
धारणेमः-टति इद (धमेणा घारकंण रसेन'-षति ; एव मुत्तरव्रापि (छर ६९२ 
खण २,२,९८ २--३, १, १; ३-६,९;, १०; २-९; ९,२० ३-४, २, ₹२, 9 --9;) १ 
७, १) कचु ब्रह््यम्‌ । 


४० सामर्दसदिता। [ १प्र० २,४६.८ 


सय नवमो। 


१९३. ९३. र १३ ९.९ ^ 


परिखानासश्डन्दवोमदायवदंणागिरा । 


क ञ्‌ १ २ 
मधा अषंन्ति+धारया ॥ < ॥ १८ ४ 
४ ५ श्र र र 4 
( प्रकौडम्‌॥) पारो। खानास। इन्दवौमटायव) 


र ध (“ 


र ९ +: त 
दणाररगिरा २४! मधघोडश्यषारं। तिघोरट्श्वा । रा 


8 
पयोहदाई्‌ ॥ १६ ॥ 
९१ ११ 


४ ५ 
( सङ्गोडम्‌॥ ) पारौ। खानासटन्दवाओरोवाभ्ददो 


अमहोयुकछषिःश। “पवमानः” सोमः "छत्‌ महत्‌ 
~ ठ ७ 1, ग्‌ । ५ 
“वश्वानर” बेखानराख्य § “न्यातिः" तेजः द्विः दुका 
कस्य “चिच” विचिच' “तन्यतुः न अगनिमिव॥ “्रजौजनत्‌” 


जनयत्‌ ॥ ८॥ १८ 








क “सुवानास"-द्ति. | 
कर, उ ० -व्य 0 वि श्च | 
+` ““सुताञ्पंज्ति"-ट्ति च | 


‡ उ० ४,२,१,० = ऋ० ६,७,२४,४। 

¶ 'च्याञजिगसः”-र्ति ऋषि-नै०| 

6 निर दं० ९, २१--२३ खष्डाद्रष्टयाः । 

| (तन्यत विलणेम्‌"-दति पि*। ^“तनोतेय॑तष्‌ सन्यमायुः राजि ( ०५, 
र )-इति सि कौ० । 


र प०५,२,१ ०] छन्द्श्राशिकः । ४१ 


पय दशमो । 


क 2.4 २ र्र्‌ रर ३ र र्र् दे रे 


परि प्रासिष्यदत्कवि.सिन्धारूमीवधि्थितः। 


र 
वारहेददारदेया। मदायवदंणागिरा। चओबारहेद्दोवा 


ररा रदेया। मधो ऋषेन्तिधारयाक्ावारेददोवारदद्दा 
५ 


धर्‌ र्‌ 
ईयार। वारदध्यौ होवा । ऊरहेष्पा ॥ १७॥ 


र ४ ४९ ४ ५. 


( निक्रोडम ॥) पाऽधरो। खानारसाडइन्दवाः। 


९ ९र्‌ १ ऽर १ 


मदारयनददंणारेगिरा। मपोर्र्अर्षी। ऊर्मिरिवार। 


श्‌ क १: 


ईैहेया। तिधारया। सीङदोवा | दोभद। डा॥ १८॥ 
॥ १९ ॥ 

दयोः काश्यपोऽसितक्छषिः#*। खानासः'” सुवाना: अरभि- 
षुयमाणाः “इन्दवः'' दौधाः। “वष्हणा” महत्या “गिरा 
म्ततिरूपया वाचा “मघो इति विभक्तिव्यत्ययः(२,१.८५) । 
मघवो मद्कराः सोमाः "धारया"? सद देवानां मदाय तदय 
“पयं षन्ति" "धुः दृशापविचादधः सरन्तीत्यर्थः ॥ 

"मघो “सुता दति सामक्रचः पाटौ॥<॥ १८ 


„ “द्‌ वल्लो वा"-द्ति ऋधि-नैगेयः । 

+ “बहप परिवे्टमेनेति वि०। . 

‡ शटषगतौ ( त° पर )'-रत्यस्य रूपम्‌, अरुवति, अरबति-द्ति ज गतिकलेु 
गिर २, ९४ 


€; 


४२ मामवेद्सदहिता। [ १प्र०२,१५,१० 


द. १. शर ३. 1.5 


कार्*म्निभ्नत्युर्स्पुदम्‌ ॥ १० ॥ २०१ 
॥ दति पच्चम-द्‌श्ति ॥ 


॥ इति पच्चमः प्रपाठकः ॥ 
ते ४ ब्‌ र श धो _ १९ र 
( चौ शनम्‌ ॥) परिप्रासि। व्यद्तकावौ रः । सिन्धो 
ॐ र्र्‌ 4 च्‌ प्रर र्‌ 


रुर । 
खर्मावाधिथिता ₹:। काष्रेरेम । वारद्भाररे९अोदो 


९ १६..३..१९१११९ 


वा। पुरुस्पहार२९१५म ॥ १८॥ २० 


“परि प्रासिष्यद्‌त्‌* परिस्यन्दते “कविः मेधावौ “मिग्धोरू- 
मावधिखितः” आतः सन्‌ “पुरुस्पह” बहुभिः स्यहणौयं 
कास” स्तोतारः “बि्चत्‌” धारयन्‌ सोमः परिस्यन्तते-दति 
सम्बन्धः ॥ 

“कार्‌ "--“कारम्‌'*-इति पाठौ ॥ १०॥।२० 
दति सखौसायणाचाय-विरचिते सामवदार्धप्रकाे छन्दोव्याख्याने 

पच्च मस्याध्यायस्य दितोयः खण्डः ॥ १ ॥ 





र “कार"-दूति कट० । 
न ऋट० ९,८,३,१। 
&¢ ११) = ध 
‡ म्कारसः"दूति सोननामह ठतोयं न घण्टु.कम्‌ (२०१९ ) 


२१० ५,२.१९] छन्दआचिकः । ४३ 


अथ ठतौोये खर्डे- 
{~ १ 
सेषा प्रमा । 


२९९२२ २३२३६१९ २३ र षर 
उपोषुजातमप्ुर क्गोमिर्ङ्गम्परिष्कतम्‌। 
६.2. ९. & 
इन्द न्द वाखयासिषुः ॥ १॥ २९ 

व, 


र ४ 
( यामानि चोणि ॥ ) इदा रद्दा। उपोषुजातमा९ 
१ र १ ब ॥ 
परराम । इदा। इददार्ददा। गोभिभङ्गम्परारदष्क, 
१ ४ र ब्‌. ब्‌ 4 
ताम.। इदा। इदारददा। इन्दुन्देवाञ्चयारेसिषठुः। 


र 
इदा९॥२०॥ 
१ द्‌ ४४ र्‌ 
ऊपोषुजातमास्प्ूराम। उपा। गोभारददद्ाई। 


र र्शर 


भङ्गम्परा रदष्क.ताम। उपा। इन्दुरदधदोड। दवा 


क: ‡ न 
अयार। सिषुरारे१अओवारर्‌। ऊरेरदेध्पा ॥ २२॥ 
४८५२ ४र्‌ र ; 
उपोघौ। दोःजाताम्‌। आप्त राम । चओौङ्दोर 
१. ९.2 
वाे। गोमिर्भरदेशङ्गाम.। चओदइपारिव्क,ता रम.। इन्दू 


५२. 4 ९९९६१ 


रम । देवादृ्चरी दोवा । अयासिषृ२२४५॥ २२ ॥ २१ 








५ प° १,२,१८२-५१२.२०११ = क्ट० ७१२०९ = ऊ» ६,९ १५ :--१९,२,११। 


सामवेदसंहिता । [६प्र०१,१,२ 


8४ 
रध दितोया। 
देउ रे २ र 
पुनानोचक्रमौदभिविश्वाष्टघेविचषणिः । 
३ २ १९१२ ३ १२ 
प्तुम्मन्तिविप्रन्ोतिमिः॥ २ ॥ २९४ 
ध र र्‌ श्‌ ५ श 
( वेषपम ॥ ) पुनानोखा। करामोद्‌ाररध्मो। वि 
क्‌ भ 


श्वारमाररधरडाः। वोचर्षारदश्णोः । श्भारताररे४द वो । 

१, ध र ९ ५ 

प्रारघारद्श्छादोवा । तीरदश्भोः ॥ २२॥ रर 
श्रमहौर्युषिः+ । “सुजातं” सम्यक्‌ ्रादुभूतम्‌ स्‌" 

वसतौवरौभिः प्रेरितं “भङ्ग” शत्‌णाम्मल्ञक¶ “गोभिः 
€ > + # 

गोविकारः पयोभिः “परिष्कतम्‌'' अल्कतम्‌ संस्कतम्‌ । '्रम्ट्‌ ' 

सोमं “देवाः' इन्द्रादयः उपायासिषुः “उपगच्छन्ति ॥ १।२९ 


९ 1] | ) 
६.“विचषंणिः" द्रष्टा॥ पुनानः” सोमः “विश्वाः” स्वः 


„ ख० ३,२,१२,१ - ० €,८,१०,१ = ऊ ० ९,९.१२. २३,२ ,११-१२-१३। 

† “च्वाङजिरसः"-दूति कषि-नगेयः। 

‡ “शप्‌ भवतोति खष्ुरम्‌-रूति वि०। 

¶ “भद्ध भव्यते प्रावभिः-द्ति वि) 

§ नेष्ट सायरोय्भिंसंवादो दश्यते, सदिर च मखं शरं खकप्रमाद्मित्यमुमोयते, 
“वदन्तिः खाङिरिसः"-तितु ष्छपिनै०। 

| ““मिचषं शिः ति पष्छतिकर्शसु षष्ठः नेषरट कम्‌ (२,१९)| 'चिचर्षरिः 
विविधं पश्यति स्वया पज्ति'टति विर । 


१ 
२प ० ५,२.२ | छन्दग्राच्चि कः । ४१ 


अथ ठतोया। 


॥: २ ९ ९ २ ३२२ [= १२३ श्र रर 
पआविश्णन्कलग्रसुतोविश्वाअ्षन्नमिियः*। 
३ १ 


इन्द रि न्दधायधोयते) ॥ ३ ॥ रदं 


६4 
( ज शने दे ॥) आविशन्कालाकशण्सुताः। वाई- 


२९ ९२ ( ष ४4 $ ४: १ र ४ 
आाञर्षन्‌। अमद्रख्रायादः। ओरदार। भरावा आ 
२ ९१ ट ५र र्‌ 


इ४ददाई । इन्दुरदः। आरःन्दारद््योद्ोवा। यथी 
(9. 
यते २३४५ ॥ २४ । 


११ 


सृघः"ग गशचसेनाः “जअभ्यक्रमोत्‌” अभिक्रामति §। विप्र 
मेधाविन तं॥ सोम “"घोतिभिः ५ शएविभिरवा “कम्भन्ति11 
्रलं कुवन्ति ॥२॥ रर 


= “्स्परद्ः+"-द्तिः † “भूरोनगोषुतिषटति"-स्तिचक्ट । 

‡ षट0 ७, १; ९७१ ४ | 

¶ “ुधः"-द्ति सङ्गाम-नासमु विणं नेवण्ट्‌कम्‌। (मुधः--सङ्गगमान्‌ जेतम्‌- 
स्तिश्ववि°। 

§ सावंकालिकोसतुः (३, ४,९)। 

| ““विप्रः"-द्ति मेषाविनासक्तु प्रथमं नेघर्ट्‌ कम्‌ ( ३, ९५ )। 

०० ““्धौसयः"-ष्ति च्ङ्.स्िनामतु सप्तमं नघण्ट्‌कम्‌ (९५) श्वोसिभिः- 
कर्मभि द्विभिवौ'-द्ति वि०| वस्त तोधीतिणन्दोा वकथेः। 

1† शठ ष्णोभायाम्‌ (भूाग्पर )'प्त्यस् रूपम्‌ | शशएकन्ति ष्योभन्ते य्लद्भुवनि 
-र्ति धष विर । 


8६ सामवेदसंहिता । [६प्र० १,१,४ 


अथ चतुर्थ । 
१२६ ह 8 ९२ ३ १२ ४ रर 2 > 
अ सजिरथ्योयथाश्पविच चम्नोः स॒तः । 
१२ ६ २ ९ ५ षो 
कान्वाजौन्यकमोत्‌ ॥ ४ ॥ रश 


धर २ 8 धू ३ २ ~ ध  : 


विशन्कलश्म । सुताडः। वाडइश्चाः। अषेन्‌ | 


१ २, र र्‌ ५ ६. 
अभादरश्राया। चौरीदोरर्ष्वा। चओदोदार्द इ- 
ह्‌ च. ब्‌ ४: 


२ ष्र = 
न्द.राश््च्धार। य। धौयारताररध्योद्ोवा। ज 


४ 


२३४पा ॥ २५ ॥ ९३ 
{सुतः” अभिषुतः “सोमः” “कलश” द्रोणम्‌ “ज्र विशन्‌? 
9 © 
“विश्वाः” सर्वा; “सिय” सम्पद्‌ “अभ्यषन्‌'"¶ श्रभितो गमयन्‌ 
१ ने ~+ ( ] €+ मे न ५०५५ 
“इन्द्‌ः” दौः सोमः§ “इन्द्राय इन्द्राय 'शघोयते” द णापविचं 
^~ ¢ नि 
अध्वयुभिनिधोयते | \ ३ ॥ २३ 


^ “भयथा"-दृति चह ° । 

{ ऋ” €; ८) २९, १। 

द श्हापि सायणोयषिमंवादोनास्ि। “असितः काश्यपः-दति ऋृभि-नेगेयः । 

¶ ““अरुषति”-द्ति गतिकससु पठयते, तस्यैव रूपसिद्‌स ( ने° २, १४ ) | 

§ योगाथा दोश्नः ख इद्ध विशेषणम्‌. रूढार्थः सोमः स एव विशेष्य पद्‌ख | 

| ^च्यभिस्यद्ः'-दृत्येब विवर ण-सन्मतः पाट, तरवो क्रम्‌, "षन्‌ चरति, भि. 
सपः स्पदणएोयाः इति } 


ठै 
२प०५,२,५ | ्छन्द्‌ ग्राचिक्षः । ४9 


अध पञ्चमो) 
6 
प्रयद्गाबोश्नभ्‌णयसत्वेषाञखयासोच्रक्रसुः+ 
१९९ ९ ९ र रे 
घुन्तःकछष्ट मपत्वचम्‌॥ ५॥ रप + 
१२ र 


सोमसाम ॥) असजिरा। थि योयारदेथा । प- 
९ रर श भ र ९ 
विचे। चा। सुवोरहररेध्ताः। काणान्वाररजो। नि- 
2 ४. 
यक्रमाईइत्‌। चरीररदोवा । दोर । डा॥२६॥ २४ 
प्रभृवसुक्छषिः{ । “रय्योयघधा' रथसम्बन्धौ रश्व इव स 
यथा विरूज्यते यन्ने तदत्‌ “चम्वोः” श्रधिषवण-फलकयवोः “सुतः'" 
अभिषुतः सोम ““प्रसलि' “पवि” रुष्टोऽभत्‌ । तथाभूतौ 
“वाजो वेगवान्‌ ¶ सोमः “कान्‌” § काष्पणि युद्े इतरे 
तराकर्ष॑णात्‌ । अचर टेवानामाकषणवति यज्नाख्येसद्कमे ^न्य- 
क्रमौोत्‌ ` नितरां क्रामति \ ४।२४ 


1 


» न्प्रमेगाव" इति क० | 

{ उ० ९, ९ ३, १ =ऋ०६,८, ६१, ९। 
‡ “श्ाङ्धिगर्सः"-द्ति कषि-नेगयः। 

¶ वाख श्यत्रवान्‌'-द्ति वि०| 


§ “काणेन्‌"-दति सुग्ल्कि रूपम्‌ ( ७, १, ३९ ) । युद्धाथे प्रटततिनिमित्न माद - 
'दतरेसराक्षरादिति। यज्ञवाचिल ऽपि तदेव प्रति भिलि्मिति दमयन्‌ दृ्टान- 
विधिं सङ्गमयति वं त्यादिना 


६८ सामवेदसंहिता) [६प्र°१,१,५ 


५ श्रर १ रे 
( काष्णै द ॥ ) प्रयद्वाड। गवोनाहभूणीर्यार २8; । 
शर १ ऽर र १ र 
त्व षादः! आयारसोञक्रसुः। घ्रन्ताःकाररष्एम । च 
\ २ भर र 
पालचम । ओौदहोरद्ारर्धयौदोवा । ऊररदष्पा ॥ २७ ॥ 
१.१.२९ ५९ 4 ट्‌ श ~< ~ ४. 9 
प्रयद्नाडगनमणयाः। त्वाइषायया । सोखक्रम्‌ररः। 
९ र भ र॒र १२१९३ १९१ 


त्राररधन्तोदाई्‌ । कारण्यं २३४ अरदोवा । अपत्वचाररे४ 
पम ॥२८॥ रपू 

मेष्यातिथिच्छषिः#। “यत्‌"' ये “मुणयः।” क्िप्राः “त्वेषा: 
दोषाः ‡ “अयासः” अयाः गमनकुशलाः (क्रष्णां” ¶ु “त्वम्‌ 
अप चरन्तः अभिषवेण निरस्यन्तः [ त्रिः +सम्बरणकमं $ 
(तुण्पर)। दइटग्भूताः समाः 'प्राक्रसुः" यन्न॒प्रवत्तयन्ति । 
तत्र दृष्टान्तः गावानः' उद्कानोव॥ तानि यथया चिप्रमधः 
पतन्ति तदत। गाबएव वा उपमौयते तायथा स्वगोषछमाश् 


^ “4काठः५-दू-त ऋषि ने०। 

† भूखंयः भरणण्तोलाः -स्ति वि! भृणय-सणष्ोस्ताः) मरणभोम्ताखान्यव 
(भ्र ६१० ७ण्द्र० ); 

‡ "लिषदीप्नो ( म्वा उभ° )श्त्यस्य रूपम । 'दोश्रा-मदाम्तः"-शति वि । 

¶ छव्णां राचि' कव्णारूपाम्‌, ्यपल च खथणां रातेः र्णा खटति चि । 

§ खम्बरणमाच्छारनम्‌। 

| गोशब्दो वरधैः परसृद्‌्काथोः न नेषण्ड कः। 


२प० ५,२,६ | छन्द्ाचिकः । 8९. 


पथ षष्टो । 
॥. ९ २२ टै ९ २ +. ठ र 
अपघ्नन्पवसे्टघःकत्वित्सोमसमत्सरः । 
8 श्र रर्‌ 3.१ र 


नुदस्ादेव्युजनम ॥ ६॥ २९ * 


4: ५ र ॥ 4 4 6 
( वेश्देवम ॥ ) अपन्नी। देदपावा। साईइमा्ड 
१ ९. +. ॥ र १ 
रः 1 क्रात॒वित्सो। ममत्साश्रयारः। नुद्‌ारउ। खा- 
ञे ४२ र्‌ २ ९ १1.९1 


रटार्दधच्रीदोवा। वयं जना२३४९५म ॥ २८ ॥ २९ 
गच्छन्ति तदत । अथवा गावः म्ततिवाचःधुः ता यथा स्तव्यं 
प्रति चिप्र प्रा्रवन्ति, तहन्‌ यज्ञ प्रवत्तंयन्तिषा तान्‌ स्तकै- द्रति 
अरोषः ॥ 


“यत्‌""--“ये'" इति सास्नक्छचःपाटौ॥५॥ प्प 


न्य 


अस्याः परःस्याच्च निप्रविक्छषिः§। हे “सोमः 1" मल्लरः' 
मद्करः | य: त्वं ख्घः ` हिसकान्‌ शत्रुन्‌ ## ˆश्रपच्नन्‌'” मारयन्‌ 


# उ० ५. १, १५. द्‌ न= ऋण०७. १, ३४, ४ ऊदे ४.२. १७-१८-१९ - 

९० :-१5, १, १ ;-ऊष्य १,२०२। 
५ ~ ॐ 

7 स्छद्ण््रा गाव उषसां वारनभृताः (१; ९५ न> )। 

‡ निधष््‌ -प्रयननैकाद्‌ग' द्रव्यम्‌ । 

¶ “गावः रश्मव्‌; दलति वि०। "गावः'-दति रग्मिनामसु तुतोयं मेधयट्‌ कम्‌ (१,५ )1 

§ “काश्यपः^-द्ति क्टषि-नेगेथः। 

| (सद्नीयोभक्त णीयथ्-र्ति वि 

० "मघः सङ्क सम पाफमखः-द्ति बिर। 

।-) | ५ 
ॐ ण्ठ, 


५* सामवेद संहिता । [&प्र०१,१.९ 
अथ सप्तमौ । 


१ २ ३ ९ २९२३ २ 2... १ 
अयापवखधारयाययाखय मरोचयः । 


र श्र रर २२ 


हिन्वानोमानुषौरपः ॥ ७ ॥ २७ 


धर र्‌ र्‌ \ 


प्रश्वदेवशुदर्यसाम ॥) रएयापवा। खधार1 र 


र ४ ५ ॐ 2 
^ कन, 
या२१३बार्र। ऊदश्पा । ययाख्यं मरो २1 चय1३९ 
२ ५ १ र र र्‌ 


आ्आवारर। उरेध्पा। हिन्वानोमानुषारेरटर्दोई । आ- 
र ष ५ 


पञ्ारश्डवारर। ऊरर३४पा ॥ २०॥ २७ 


4. 


“क्रतुवित्‌”” अरस्मभ्य प्रन्नां प्रयच्छन्‌ † “पवसे” त्षरसि सत्वं 


2 न 


“श्रदट्‌वयु श्रट्‌ेवकाम जनुः रात्तसवग नुदस्व प्रस्य ९९६ 


सोम! “मानुषौः मनुष्यागां हितानि शृ श्रपः' उद्‌ 
कानि “हिन्वान: प्रेरवन्‌ई त्वं “यया धारया “दुम "” 
५ 





 उ० ५५१. ८५ ?--क० ७) ३१,९। 

† “कतुवित्‌ कमयवित्‌-द्ति वि°। 

‡ थो देवान्‌ ष्टुः म कामयते दत्यर्थः। 

¶ (मनुष्याणां भवाः'-द्ति वि°। 

§ हिन्वान दति "हिवि प्रीणमे ( खा० प० ) र्यस्य रूपम । 
-ट्रति विर। । 


'डिन्बामः सेवमानं 


२प ० ५,२,८ | छन्द्रादिकः । ५१ 


पथाषटटमौ। 


^ 3.९ ६.१.९5 २२ ६६ २ 


सपवस्वय आाविथेनद्रंवु चा यन्तवे । 


4. व , (1 
ववृ वारुसश्महोरपः॥ ८ ॥ रट 1 


ह द १ २९३९५ ट ४ 
( वाचन्नम. ॥) सद्ारष्ड्दर। पवख। यञ 

१ २१ क १. हद ५. १ २९ ४ ४ 
विथा। इन्द्र वचारे। यादन्तार्डष्वे। च्ोवाइञओओवा। 


१ र. १.५... 4 


र ४ ४ 
वत्रिवारद्साम। मारौरपा। चओङ्दोवा। दो५्‌ । 
डा॥३१॥ रट 


“रोचय” प्रकाश्यः तथा “ज्या अनया धारया “पवस 
त्तर ॥ ७ ॥ २७ - 


अमदोयुक्छषिःचै। दहे सोम! यस्त्व “महीः महतोः 
अपः” महान्तयद्‌कानि शवत्रिवांसं” निरुन्यानं¶ “हताय 


तच ^“ न्तवेः' | न्तु ^दून्टरम <"खविघ्" रसः स? 


५ 


त्व “पवस धारया च्षर। सोम पौत्वा मत्तः सत्रिन्द्रौ महान्त्य 
दकानिरुन्धानं ततजघानेत्यधंः॥ ८ ॥ त 


ऋ ““वत्रिवांस"-दति सवेवयाष्यात-प्त्ः पाठोगानग्रन्यमसम््तञ् | 
~ कट० ७, १९, ९२, २। ` 

‡ “च्वाङिग्रसः"-र्ति कषि-नगेयः। 

¶ (वत्रिवांसं चरणस्भावम्‌ -ट्ति वि । 

§ वाय मेघाय' इति वि । 

॥ “तुमथं सेसेन्‌ ( ३, ४, < )* -दत्यादिना सिद्धम्‌ । 

*५ श्याविथ अवेस्तपंणायेस्, तपयसि'-द्ति वि । 


५२ सामवेदसंहिता) [६प्र०१,१.९ 


रय नवमो । 


९ २ ३ ध्र रर १.१ -& ९.2 


प्रयावोनोपरिखवयस्तदनद्धामदष्ा) 
शः .¶ - २ १ रर 
अवा दन्नवतोन्नव । < ॥ २८४ 
भ र र्‌ शर्‌ ९ 
( सोमसामानि चोणि ॥) अयाबोतो । पारिखवा, 


४९ 3 ९२ ९ ट २ २ २९१ 
यस्तद्रन्दाउ। माद्‌दइषुवा। अवादारन्नारं। वतो३ 
पू ४ ध 
ध्वा । नापरवेारदाइद॥ २२॥ 
९९२ र २ दर ९\ २ ञ्ेर > र 
अयावोता। अओदवा। ओदाख्श्। जौ । दोर। 
| ध ९ ९ ए ९, श्र श 
वा२२४। ओददावा। परिखव। यसतइन्दा। ओद 
व्‌ र्‌ 
वा। चोदारष्ट्‌। ओ। डहार। वार । ओदावा। 
९ ऽर श्र र २, उर १९ ९ शेर ३ 
मदेरेषुवा। अवादन्ना। चौदेवा। चओरोारध्द 
प्रद्‌ 9 १११ 
चर । हार। वा२२४। जौदवा। वतौर्नवा२३४५॥ २३२॥ 
४ र्‌ ४ र ४ र ष 


अयाऽपवो। ताददपाररिखवा। यास्तदरन्दो । मदा 


रि 11 का 








। ॥ 9, ध्र + १ | 4 3 4 (ननि 8, 4 ४ ५) + ? [4 $ १ } 


0 


[१ 
रेप०५,२,१० छन्द्श्राञ्चिकः। ५३ 


अथ दश्मो। 


१२१३ एर र्ग ३२ख ३१ २ द #९ 


परिद्युक्तद्सनद्रयिग्भर दाजंनोअन्धसा । 


४: _ 4 ४: ४4 ९ र ९ श जौ द ९ 
इषृश्वा २। अवादारन्ना। वतोनंवा। आरद्ावा। 


(1 
चहा५द्‌। डा॥३४॥२८ 

अमदहौयुक्छषिः*। दे “दन्द सोम ! “श्या श्रनेन 
रसेन '्वौती" वीत्ये इन्द्रस्य भक्षणायथुः “परिखवः' परि- 
्तर। कोटरेन रसेनेत्यत आदह “ते तव “यः रसः "मदेषु" 
सङ्ामेषुशा “नवतौनव” नवनवति-सङ्ख्याकाः$ शम्बरपुरौः। 
““जवादहन्‌” जघान (असुः सोमरसं पोत्वा मत्तः सन्निन्द्रः 
उक्तसङूख्याकान्‌ शम्बरपुरौजघानेति मत्वा रसो जघानेलयु- 
पचार: ॥ ९ ॥ रत 


सम 


# (ाङ्धिगरसः"-द्ति कटषि-नैेगयः। 

† पा० २५८, ८६ । ७, १, ६९) 

‡ “वोतिः कान्तिः, साग वा तेन परि खव परिसमन्तात्‌ खव-रतिवि०। दृष 
मये काज्िकमणोयेतरिद्‌ ( ने २, ९, ३) रूपमिष्टम्‌ | 

¶ “मदेषु पुरतोव्यवस्थितषु"-द्ति वि०। 

8 ष्टोभसानि द्श्तोत्तराणि । 

|| शम्बरष्ति निघण्टौ मेषमाभरु (१, १० }--उद्कनामसतु (१, १२) बलमामसु 
(२,९) च दुश्यत। रेतिासिकलतु णएम्बरमाम दंत्यविरेषः, तद्रधोपाष्यानं भाग- 
बतादौ (१०, ५५) द्रषट्यम्‌ | 


५४ सामवेदसंहिता) [६प्र०१,१,१० 


३ ९ २ त 9.९ 
सानोयखषं पविच््चा ॥ १० ॥ २० # 


॥ इति प्रथम-दशति ॥ 


५ .१ 
( भारद्राजम ॥) परिद्य क्षाम । अइ्‌। सनद्रायो 


९ र इर 
ष्म । मरद्राजार्म। अड । नाजन्धासार्‌र४। स्वा 
२ ३१. ४ १ ४ ५ 
ने रेशयपेर। पवेावा। चाप्य द्ाद्‌ ॥ २५॥२० 

॥ इति यामे गेये चयेाद्‌ शः-प्रपाटकः ॥ 

उवथ्यक्षिः । “यत्त दौ “सनत्‌” दीयमान¶ 
सैन्यः वा “रयिम्‌” धनं यस्य तादृशं “वालं” बलं “श्रन्धसा""ई 
श्रन्नेन सह सोमः "नः अस्माकं “परिभरत्‌? परतोहरतु 
प्रयच्छतवित्य्थः। अध प्रत्वचस्ततिः---हं सोम! “खानः! 
सुवानोऽभिषूयमाणस्त्वम्‌ “पविते " “श्राषं” आभिसुस्येन-त्तर । 

्यत्तछसनद्रयिं""-"“व्य ्तःसनद्रवि'-दइति, “खानः"-^सु- 
वानः-इति च सास्रक्छचः पाठी ॥१०॥ ठ 


इति योसायणा चाथ-विरचिते सामकेदा्थंप्रकाओे छन्दोव्याख्याने 


पञ्चमस्याध्यायस्य ठटतोयः खर्डः ॥ २ ॥ 





* वरर 39 १; ९, ९ | 4 समत्‌ चिर्नम्‌'-द्ति वि 
+ “"खुाडिरसः५-दति दि.ते० । § “अन्धसा तपितः-प्ति षि०। 
‡ “दुन क्लिवन्तर्ति दच्म'-ट्ति वि०। || “मः अस्मान्‌ भरति'-र्तिवि° । 


[१] 
रेप०५,४,१ | छ्टन्द्‌ ्राचि कः । ५५ 


अथय चतुध खर्डे-- 
सेषा प्रथमा । 
९ ९ 9. १ ~ १ 
अचिक्रदद्‌षादरमदान्मिचेनद्शतः। 


१९. र 


सरस्य णदिःयते ॥ ९ ॥ २१ 
ध ९ ९ 2 
ओम्‌ ॥ ( वार्षादरम॥ ) अचिक्रटासत्‌। अचिक्रदा 
४ ९ २ ९ र 
धद! वृषादराद्द्। वार्षादरारद। वरषादरा५ए। 


र ¦ श ९ ४: ४ र्‌ र 

मदान्मिचारः। मादान्मिचा५ए। मदाग्मरिचा५ए। नद्‌- 
ह श र्‌ 8 ( २ र्‌ 

प्रतारः नाद्शंतारः। नद्‌शंता५ए। सर्डरिया३द्‌ । 
श 8 2 


र्‌ ४९ र 
सासूरियाइद । सधसुरिया५ए। एदिद्युतारेई । एदि 


दयृताद । एद्‌दयताड । वा॥ १॥ २१ 

मेष्यातिथिक्रं षिः । “दषाः कामानां वषंकः “हरिः” हरित- 
वणे; “महान्‌” पुज्यः “मिचोन” यथा सखा तदत्‌ । “ 
द्श्नौयोयः सोमः “अचिक्रदत्‌” शब्दङ्रोति सोयं सोमः 
“सय्येण'' सह “दिद्युते” दिवि प्रका्ते॥ [ “दिद्यते”“रो चते” 
इति साम्रक्चः पाठौ ॥ १। ३९ 


द्श॑तः”” 


* प्यु० ४, २, ३, ९ =क्ट० ६; ॐ) १८; ९। 
† “कायुः"-दति कषि-ने° । 


सामवेदसंहिता) [६ प्र०१,२,२ 


५६ 
श्रथ दितोया। 
२ 3 १ र चः 3. >. 4.1 
अतिद रम्प्रयेसुवंबद्धिमव्यावणीमदं । 
९ २३१ १९९ 
पान्तमापुरस्पु दम्‌ ॥ २ ॥ २२५ 
५र र क. 1 = 
( वार्षानि चौणि ॥ ) अतेदस्ाम्‌ । मयोमूरेवाम्‌ । 

१९ १ +: १ १ र 8 २ 


वङ्किमि। द्या । वृणौरमार रथ दाइ । पान्तमाडे । ईरया ¦ 
१ ५ 


पु २३ । स्थरा २२४ ओओदरोवा । ऊरररेपा ॥ २॥ 


रे „२ १ २ „ ३ ५ > च 
्रानेदारडध्क्षाम। मायोभ्‌रडश्वाम्‌। वद्धि 
र धृभर भ १. ५4 ४ 
मद्याब्रणी । मददोर३४ दाई । पान्तारेमा३े। ईरेयाउ३। 
१९ धर र्‌ ३ भ 
पूर २२४ ओहोवा । स्परदृध्दाम्‌ ॥ २॥ 
श्र ४३४ भ ४ श्र षट्भर॑ं ब 


तेद कतश््रयः। भुवोररश्दाइद्‌। विमद्याइणौ। 
|. ५ ४ - ट 


मद्दोरदाद्‌। पान्ताश्मा २। पृरुस्पुद्म्‌। इडा २३ 


र १ 
भाञ्रे, ओओरध्णड्‌) डा॥४॥ ३२ 


“ चण > ₹; २० १० = कट ७; २; 9; १1 


₹२प० ५,४.२ |] छन्दाचिंकः । ५७ 


अथ ठखतोया। 


क 0 ३९१२ १.१९ ९.२..९ ९ 


अध्वर्यो अद्विभिःसुतर्सामम्पविनचेजानय । 


२९ ९ ३२ _ 
पुनारोन्द्रायपातदे ॥ ३ ॥ २२ 


अ 8 २ १ = ~ 
( वैरूपे दई ॥) अध्वर्योररण्मा। द्विभाईः ख्दता 
र्‌ च्‌ ४ १. ~> . 
रम । सोमारम्पाररथ्वो। चाञ्माशर्नायारे। पुना- 
धच र्‌ ९.६९ १ १-८१९१ 


दीन्द्रारध्यौदोवा। यपातवे२४५॥ ५॥ 


8 स भ र र, $ र 
अष्वर्यो। दोभ्रद्रौ। भिःसुतम। अओरदोरवा३। 


खराकछषिः†। हे सोम! यष्टारोवयं “तं” तव स्वभूतं 
“दत्तं” बलम्‌ “श्य श्रस्मिन्यागदिने “राः श्राभिसुख्येन 
"ल रौमदहे समजामदहे । कौट णम्‌ 2 “मयोभुवं” सुखस्य भाव- 
यितारं “वद्धि घनादौनां प्रापकम्‌ “पान्तं" शत॒भ्योर चकम्‌ । 
परुस्य ”” बडभिः स्पु ह णौयं काम्यमानम्बलमिति ॥२॥ खर 





„ उ०, ९, ११, १ नकट ७, १) ८,१ = कड ४३ ९२०.-५ २, ६-२- 


अ 2 3--१९९); २; १९-१४। 
† (वारकिः--भार्मवो वा जमदट्‌ग्निः'-ष्ति च्टपि-नै०। 


{ “वद्या मिकाथेरवेदेष्टः ( भ7० उ° ) | 
८रषु, 


धद सामवेदसदिता। [हप्र०१,२.४ 


नौ © 
अथचतुघौ । 


२१३१३२९ २ १ ९ २-९ रर 


तर्यमन्दोधावतिधायसुतस्यान्धसः। 


=. 2. 
तरत्समन्दौधावति ॥ ४ ॥ ३४ 
९२ द श [4 १ 
सारम्पाररध्वौ । आओवाञ्ाश्नायार। पुनार्‌ दार 
इ भर र १8. 
न्रा रद्य दोवा । यपा तवे रड४५ ॥ & ॥ 5२ 
क. ९ श्र. 
( तरन्तः ॥ ) तरतसमा। दौषावाश्तारडद्‌ । धारा 
५ २ १ २ ५र न्‌ 


रसररछता । स्यत्राररश्वारेसारदष्मौ रोवा । तरत्सम 
र ६ १. -९11 1 
न्दोधावती २३४५ ॥ अ ॥ २४ 

उचष्यक्षिः। ईडे “श्रष्वया! “यद्विभिः” यावभिः 
“सुतम्‌” अभिषृतं सोमं “पवित्र “शरान प्रापय । तदेव 


५ १ 2 
दशयति-^इन्द्राय'* इन्द्रस्य “पातवे” पानाय “पुनाहि पुनद 
पावय ॥ 


५2 


29 ८८ 


“पु नाहि?“ पुनोदि"-दति, शश्रानयः-“श्राख्ज'"दति च 
सास््रक्छचः पाठः॥ २॥२२ 


92) && 


* ख० ४१. ५; १ == क० ऽ) ?; ५ १--थारन* १; २; ९४। 
† “ख ङ्किरसः"-दूति कटषि-नै° । 
‡ “पृतं कुश -दृति स्पष्टं विवरण | 





।# ५ 
हेय० ५.,४४. छन्द्याचिकः । ५.८ 


पवस्रारक्छषिः*) “मन्दो” टखेवानां हषंकः स सोमः 


८ १) 


तरत्‌ स्ताद्देन्‌ पाष्मनः सकागात्‌ तार्यम्‌ “्घावत्ति"' 
द्रोणकलशङ्गच्छति घावतोति पनरपि तदटेवाडहान्त्यन्ता 
दराथे तरच्छन्ददोधावतौलति। यदा अस्यक्छचोयास््ोनोत्ाया 
ट््व्यः। तदययया-“तरति स पापं सवं मन्टो चः स्तौति धावति 
ग्ल्यूष्वा' गतिन्धारा खतस्यान्धतोधारयाभिषतस्य मन्वप्रूतस्य 
वाचा स्ततस्येति(नि° प० १३, ६}? ॥ ४ 1 


% «काश्यपः "-दति क्टचि-नेगेषः| 

~ वेट्‌ विवरणम--“तरत्य्‌ | विनियोगोख्य षष्टं ऽडनि । चतु्छचोभवनि प्रति- 
्यै। प्रतिष्टाये यजमानाय ष्वा वे पुरषन्तो तरन्तध्वखाववेष्टय स्तियः पुरुषन्त्यो वड 
सम्मजन्त्या वड पुरबन्तरत्त-पुरूमोढाभ्याग्टषोभ्या वद्‌ट्‌्च्िभ्यां स॒दकपपि खदिन्‌ सताम्‌ 
टालुभिच्छन्ताम्‌ तों पुरमोदे दच्तता मनसां ग्राह्यमग्राद्यमिति। कथं केन प्रकारेण 
नों ्ायामिट्‌म्‌ । च्यात्तम्‌ श्यप्रतोररदोतं खादिति, तों प्रत्येतां चतुक्ट चप्रत्यथं' 
ष्यख्योः। पुरुपन्त्यरमन्त्योः ष्पाद ददे सद्टलाशि च्यात्तवन्तो तरत्‌ तरन्‌ प्रति प्र. 
रोषतः सन्द स्मोस> धवति श्‌.धघति। तन्नवंछतयो त्तं रोतम्‌ अप्रति. 
ग्रोतं भवति श्यन्यचापि श्या च्यु. प्रतिररदोतं मवति ग्रदीतमपियः। एवं 
विजानाति त्विनाभ्‌ सो जत। तरनम्त-पुररमष्टः) उभयस्यावराखन्यावसर्भ्यो । मनतू- 
खस्य च टैवसय च अवरोघनाथं तथाच मे।तमः- 'चप्रिग्रद्य प्रतिः क्तन 
प्रतिग्यद्य वा चतुःक्टचः तरतममन्रोत्यपरु जनत ॥ तग्त सः मन्दोमोमः धावति 
ष्तोपेलि। गच्छतिवा श्तेधघति वः श्णोधयःत वापापरं। न केवस्तं सोमः धारा 
चपि सुतस्य ्यन्यप्तः ग्रस्य सोमस्लत्तण्स्यालरत्‌ | हरति म पाप यन्य मन्दी 
धाया शोधयति खउष्ठा सध्यमिकावाक्‌ धारा वः वड्‌ विजानन्ति! वमनां 
मर्त्यस्य देवो खवप्तः एवगणवसिष्टा धरा । घ्वन्रथोरिति व्ाष््याता। चओायये); 
पुषन्त्यःः तशवं तुशच्छतानि धानां सदष्धाणि च थद्प्रर्‌-तर्तसमन्दौ- 


हवति ॥“-;ति। 


€ © सामेदसद्िता । [ प्रर १३२. 


अध पद्मो 1 
४; २ ९ रे २९२ १ र 
अआपवसखसदखिणररयिश्सोमसुवोय्यम । 
१२ श्र 


अ्सेग्रवारुसिधारय ॥ ५॥ प्‌ * 


४५ २ 4 
( सामसाम ॥ ) आपवखा ! सदिणम्‌ । वाइ । 
र १२्‌ ₹२ र 
ङवाररेडा। रयिश्सामा। सुमोरियाम । डवबाई्‌। 
१ र ध १ २ र्‌ १ 
दवाररद्ाइ  अस्मेख्रवा । सिधारया वाद्‌। दवा 
ष्ट भर र ९ 


ररदोर। वारेदे्योद्ोवा। ऊररृष्पा ॥ = ॥ उप 


निध्रविक्छषि.¶1 दे सोम!” लं “सहस्िण” बहु 
सह्या कं “सुवौयं ” णोभन-सामर्धयोपे त “रयिं धनं “आ पवस ” 
श्राभिसुख्येन त्तर । अपिच “अस्थू अस्मासु “वांसि 
अन्नानि धारय खापय ॥१॥ ३५ 





(रीषि 1111111 ाकनाक 


“ चंर0 ७. १, ३०, १। 

न “काश्यपः५-द्‌ति कपि-मै०। 

‡ अन्ते दति, अस्मद्‌: साप्तविभक्तिकमेव रूपं भवति । तत्र सुपामित्यादि ( ०, १ 
९) र्न्यसोति च (€ २,७० ) सूच स्पत्तव्यम्‌ । सदयप््ैव शयते बङ्‌ चि। 
लर््यथा-- “चयस. ते बन्धुः ( द, २, १५, ७ )"-द्त्यच वयमित्ययः। ““अत्ते यातं नामत्याः 
मजोपाः (३, ३, १, १९ }"-दृत्यच श्यस्मानित्सर्थः | “खपे ममानमिटचम पः. 
स्येभिः (ॐ उ; 9) १० )"-दत्यव खस्माभिरित्यर्थः। “श्प प्यस्धिमघवन्रजोपिन्‌ 


€ 
दप ° ५,४,६। छन्दमआाचिकः। १ 


अधषष्ठौ | 


१... 8.9 ८3: .2 


अनुप्रलासचखायवःपदन्नवोयो चक्रमुः । 


#: + क ह 
रचेजनन्तरय्यम ॥ ६ ॥ ३६ # 


त प्र र्‌ र ४. ९ 
( सृथसाम ॥ ) अनुप्रास च्ायारवाः। पदन्न 
र र < र ९ \ र 
वोयेा अक्रमूः। रूचाईजना ! तारेसू। ऊम्मायेर्‌। 


ध 


रोरेरध्याम्‌ ॥ < ॥ ३६ 


¶"प्रलासःः' पुराणाः केचिद्‌ (्रायवः” गमनवन्तोऽथाः 
“नवोयः” नवतरं “पद्‌ ““अन्वक्रसुः अनुक्रमन्ते (रूपकव्यव- 
हारेण सोमाः स्तयन्ते ) ““सचे” रपा तद्र" “सू” “जनन्त 
जनयन्तिँः ॥ & ॥ ३६ 





(र, ४५ ४, १द )"-दृत्यच च्समभ्यभित्यथः। “स्मे चाराचचिद्‌ दवेषः सनुतर्युयोतु 
(६, € १०, २ )"दूत्यव ष्यस्मदित्यथंः| “ऊर्वं दव पप्रये कामो घ्म ( ७, ३, १, १०)” 
इत्यत च्यसम्माकसित्यथेः। “खप्पर धत्त वसवो वमूनि (9, ४ ८, ५ )"“-रत्यच् खसमाखि- 
त्ययेखेति ॥ 

#* कटे ९, ८, १३; २.। 

नै क्टमिः स ण्व 

† अतद्‌ विवरणम्‌--^च्तुप्रलामः पुरातनाः आयवः सतुष्याः वसिष्ठादयः पद्‌ 
पद्यते उन्पा्यते ममाराच्य' नयोयो नवतर्‌ च्यस्िन्‌ क्पे अक्रमः भितवम्तः भवे- 
दौप्ाथे' जनन्त ज्जनयन्त २य्यम्‌ |" दूति ॥ 


६२ सामवेद्‌सदितः। [९प्र० १,२.७ 


अथ सप्तमो । 
५ द -९ ३ 2९ -, ९.9. ९ 
अर्षासोमद्यमत्तसोभिद्रोणनिरोरूवत्‌ । 
3 २ 3 २३२ 


सीदन्योनोवनेधा ॥ 9 ॥ ७५ 


( टाटेचुतानि यीणि॥) चर्य) इदा सैम 


१ (ॐ. क~ . 
युमा र्ता । इदा। अभाई्‌। इदा। द्रौणनिरो ‰ 
4 


+ अ, 


र 
रूवा। इदा। सोदा इद्य। योनावनारद्ूषुवा। 
२. 
टर ा१ ॥ १०॥ 
४ ५ श्र ६ व र १ 
अर्षदाड। सेमयुसत्तमे। भिद्राररण । निरा 


४: ५4 श र्‌ २ २ र 
चरौज्दा। सूवाररत्‌। सोदाउवा। यीनीवादन। 


१ ९ ५ 
ङग्प्रायेरे। पृरेटध्वा ॥ ११॥ 


द ध्र भ४र 2 र५२्‌ (८ 
अषासोम्दययप्र। ्तमाः। अर्पासोमा। द्य सत्तमः। 
£ ब. 2 र 36 १ रर ? व 


अभिद्रौणाधरेदा। भिरोार्वत्‌। साईइदन्यामारदजद्ार 


१ र 
वनाट्रषृरदेवारषरे। -गररध्रद्‌ । डा ॥ १२ ॥ रऽ 


किमक 





1 28 








+ उ० ९,२१०.११, १ ऋ१०.२, ५, ५ जहे २,१,९-- ४; - ०२, १९ = 
11 +~ 19.९.६३ ~~, 1.31 


3 रः | 
२प०५०४.८ | ङन्दखाचि कः । ६३ 


अथाटमो । 
° ९९ > २१२ ३द२ 
उषा सोमद्युमा्चसिद्रषादे वडषव्रतः। 
व. ४ 
कषाघम्ब्माणिदध्िषे ॥ ८ ॥ चेः # 


४3. 


९ (३ 
( ृषकम ॥) इषासोमा। द्य॒मारर आसा 
५९ १, १९२१ ५. श ९ 
रेड । व्षादेवारद्ाइद। वाषेत्राररेष्ताः। इषापर्मा 
गुक्छषिःन । हे “सोम !'' “व्यमत्तमः” भरतिशयेन दौसि- 
मान्‌ त्वं “द्रोणानि ( प्रयोगवाहल्यापे त्तमे तहदव चनम्‌ ) द्रौण 
वलशानभिलत्तोक्षत्य “रोरुवत्‌” पुनः पुनर्णवा शब्द्‌ कुवन्‌ 
"षं आगच्छतु दशणापवित्रमध्यात्रिगंतः सामः अविच्छित्न- 
घारया पतन्‌ शब्द्ङ्करोति खस । तत दृष्टान्तः--“ वनेष" वन- 
नयेषु यज्ञेष वनसम्बन्धिषः यन्नग्टदहेष वानु “योनौ” स्थाने 
अआसौद्न्‌* यदा । वनेष .योनौभ्रूमो आसद्न्‌ पूव खितः 
सन्‌ यन्नग्टह अम्यषेयति सम्बन्धः ॥ 
“सो दन्यो नोवनेष्वासो दन्‌” -श्चे नो नयोनिमेतिसास्कतः 
पाटौ॥ ७॥ ३७ 


= च्छ २, १; ३, ९ == कट० ७, १, ९९, ९। 

न “वास्‌ फः" दूति कटषि-नगेयः । 

‡ “वहु षण सक्ती (म्बा प० )' द्यस्‌ रूपधरमिदटटमित्यभिप्रायः। 
¶ (वनेषु उद्‌कंषु'-द्ति पि०। 

६ “योनिः दति ग्रहमामसु चतुदश नेघण्टकम (२, ४) । 


सामवेदसंहिता) [&प्र०१,२,८ 


अध नवमो । 


१२२ ६१ २ १ 


इषे पवखधारयाशज्यमानोमनीषिभमिः 


१२ ट१र्‌ ष्र्‌ 
टन््ररुचाभिगारदि॥८<॥ ३८ # 
२ १ < 


२। दैर्या। णाददभ्रिपे। इडाररभारध्रे। अर 
ध्पड्‌। डा॥१२॥ 


र्‌ र र्‌ ९ 
( एषम ॥> दषेपवा। खधारयौद्वाङेदाङ । 
५र र क~. १. १९. १.५९ 
च्रदावा। खन्यमारनामनोषिभिः। इन्रोरूचा । अमि 
धूर च १.९. 0.1 १.4 


गोदे बाहार । चौ दावा । उप । इ दौर२४५ ॥१४ ३९ 


न 


कश्यपन्ड षिः¶ । सोम!” “हषा कामानां वर्षकस्व 
“यमान्‌” रौपिमान्‌ “च्रस्िः। श्रपिच हे 'देव""योतमान 
सोम ¡ “हषा” त्वं “हषत्रतः" वषेण्णीलकर्ासि। किच 
ह सोम! ` हषा" लवं शघन्रारि टेवानां मनुष्याणां च हितानि 
कन्धाणिष ^दनिषे"-^द्धिषे"-इति पादौ ॥ च ॥ देष्टः 
2 
#» उ० ९, २. ४, ९ =क्र० ७, १, २८, ३ । 
सारो चः"-दटूति कटषि-मै” 


‡ “्रतस्‌"^-दति कर्मनाममु सप्तमं रंधण्टकम (१, १९)। 
। धसाफि धघारशानि'-दति वि० 


2 मा 





ेपर५,४,१०] छन्द भ्राखिकः \ ६५ 


अथ दृशमो। 
१ 9. +: 
मन्दयासोमधारयावृषापवस्वदवयुः! 
न "५. ‰ ९ 
अव्यावारेभिरद्य्‌ः ॥ १०॥ ४० 
५ ब्‌ 1९ र 
(ग्यावाश्रम्‌ १) मन्ूयासा। मधारया1 वृषापा 


९ १ र १ ९, ३ 
सेवा । खदाद्वारदय्‌ः। अन्याररः । वाररापद४ 
श्वर र २ २९२२ 

म, = र 
प्रदावा। भिरस्मयु ९ २॥ १५४६० 

कश्यपक्छषिः{1 इह “दन्दो साम! “मनोभिः” ऋल्वि- 
रभिः “सृज्यमानः शओोधष्यमानस्त्वं “दषे भस्माकमन्रायग 
<न्वारयाः' “पवस्व” चतर “सचा” रोचमाननरन्धसषाई “गाः? 
पण्न्‌ “भोदि” श्रभिगच्छ ॥ ९ ॥ ह 


निनि 


ऋसितक्छयिः।। ई “सोम!” “हषा कामानां वषिता 


६८ 9 > 


देवयुः” देवकामः “अ्रस्पमयुः' श्रस्मत्‌कामथ् त्व “अव्या” श्रवः 








| । बैरे० €) ©, २९ 6 1 

न <मरोषः'स्ति ऋटयि-मगेयः । 

‡ ''मनेयो"-ष्ति लधाविनापणषतु एकादण्‌ नेघगट कम्‌ (३, ९५ )} मसमसा एषस्‌ 
शस्तः -रति वि°। 

1, हे, =» ॐ 

¶ ^"्षस्‌"-स्ति श्यक्ननामसु चतुद रं मेंषष्ट्‌कम्‌ ( ९०) 4 

§ “बचा दीप्तया-ट्ति वि°। 

} “काश्यपो देवत्तो दाति कएमि-नैमेयःः 


ररः 


६६ सामवेदसह्िता। [प्र १,२,११ 
अरयेकादभी। 
२१९ दै १ ९९ २२ ३क र 
चपयासोमसुक्कल्ययासद्यात्सनभ्यवड याः) 
द्‌ र रर & 
मन्दानदद्‌.षायसे ॥ ११ ॥ १४ 
५४ २ ष्ट ५ २२२ 
( रयासामीयम्‌ ॥) अयारसाडमसक्रत्यया | मदा 
र १ रर १ २ ६५ 


तन्ना । भ्यवाररारर्याः। मान्दानश्रायेरत्‌। वुषा३ 
४ 

या५सा६५९द्‌ ॥ १६॥ ४९ 
“वारेभिः” बलेः छते दशापवित्रे 


"पवस्व त्तर ॥ 
“'अव्यावारेमिः'?-“^्व्योवारषु" दति पाठो ॥ १०7 82 


दे “सोम 1 (अयाः अनया “सुक्तत्ययाः 


"मन्दराय" मदकरया धारयथा 


कविः फषिः । 
शोभनया श्रभिषवारि-लक्षण्णा क्रियया “मान्‌” यृज्यमामः 
(1. ति ८ ~ न ^. 99 
सन्‌” रेवान्‌ प्रति “श्रम्यवदयथाः'” श्रभ्यवद्धयः 1 “मन्दानः दरत्‌ 
मोदमानः एव वषायसं' हछषवदाचरसि यधा मोदमानो 
हषभः शब्द करोति तघाभिषरवेलायां उपरवेषु शब्द्‌ करोषौ- 


© 
त्यघः ॥ 
श्रभ्यवदधाः”-“श्भ्यवरत'-द्ति, “हषायसे""-'वषायति '”- 


इति च पाठः ॥ ११॥ ४१ 





+ क्ट० ७, १,४,१। 
न १) ल 
ग “सागवौऽयस्‌ "स्ति ऋटि-र्रवः. “भारदाल--एति धनुर, 


२प० ५,४,१२ | छन्द्राचिंकः । ६७ 


श्रथ दादश) 


9 = ९ १९.११ 


अयं विचपषंणिहितःपवमानःसुचंतति ! 


च र्र्‌ र २२ 
दिन्वानआप्यव्‌ दत्‌ ॥ १२॥ ४# 


सेर ४र 


४, 
(आग्रेयम्‌॥) आ दोदावादाद। अयंविचा। 


उर धर 8 रे 


रश र 
षणाद्रदइता। ओदो दावादाद्‌। पवसानाः। सं 


र्‌ श्र भैर 


२ $ 
चाइताता। ओरी दावाद्दाद्‌। दिन्वानञ्ना। पियौरे 


९ ४ ५ ४ ५ 
दौर! दवोवा। ब्रु,५ दो दाद्‌ ॥ १०॥ ४२ 

जमदग्निः कषिः† । “विचषरिः” विद्रष्टा‡ “हितः” पातर 
निहितः “पवसानः” गोध्यमानः, अयं सोमः “शत्राप्यम्‌” श्रष् 
भवं “तन्‌” मदत्‌ श्रत्रः “हिन्वानः” प्रेरयन्‌ “सचतति¶ 


॥ ^~ 
सवः सजज्ञायत ॥ १२ ॥ ६९ 





9 भरण 9, ९; २५५५ । 

† भमागंवः" दूति छषि-नगयः। 

१ “विच्षणिः-द्ति पश्यति-कमंतु षष्ट नैघण्ण,कम्‌ (१, १९ ) ! चर्षणि शब्ट्ग्य- 
ष्यानावसरे यास्कः ^“वाथिता'"-दत्याद (५२४) । “विखषेशिः सये" पश्छसि-इ्ति वि! 

९ .सत्ततति सम्यगानयति-ष्ति वि*। 


८ सामवेदस{ता। [९प्र १२११२ 


अथ चयोदट्श्मी। 


ष्ट २ १र रैर ३ श्र 
इन्दोमचतूलन1"-ऊग्पिन्ननिश्रदषसि । 
२ २९२ ९६ २ 
अभिदेवारञ्रयास्यः ॥ १२ ॥ ४३ ¡ 
४५ र र १. भ 
( आयास्यम्‌॥) प्रनदन्दोर। रीर दीररध्यः ! 
श्र ९ 4 
मदहेतुनए सदौर रदोर्या। ऊर्मिन्नविभरद्णसरे ददो 
४. , भर्‌ र्‌ ^ ५ 
र्दोरया। श्रभायेर। दाडढ वारर४ अओदोवा । अया 
१.1.10 
सियार र९५ ॥ १८॥ 
३४ ५द्‌ ४ # 
( आयास्यमुत्तरम्‌ ॥ ) प्रनटृन्दो । इयारे४द्रध्या । 
१२ 9 र 
मदेतुनदया ह्ैरया । ऊर्िं्नविभरदर्पसदया र्दैस्या । 
ट र |: भ्र र्‌ र 9 ^ 4 
चअभायेर। दार वाररश्योदोवा। ण३। अया. 
क 9.५. 
सिया९२४५.॥ १९॥ ४३ 


वतो 





~~~ णम 1 नादात 
# 'भ्रण-र्ति 
५: ष्ण | 
† “मङतम"-ष्सिष । 
{ षट ७,१, १, १) 


¢ 
₹२प५५,४,१ ४ | कन्दश्राचिकः । ९९ 
अध चतुटंभौ। 
पा व 
अपघृन्पवतम्टधोपसोमोअराव्‌णः ॥ 


२ ९ २ २९ 
गच्छन्निन्रस्य निष्कृतम्‌ ॥ १४॥ ४४५ 


॥ इति दितीय-द शति ॥ 


१.१ ५ ४ ५, 


( भारद्ाजम.॥) दयोरैरद्ध्या। २1 इयादाद्‌ ॥ 
रे ४. २, द ५ ४ ५ 
रपत्नारदन्पा२४५) दोदेरदथ्या। २। इयादाद)। 
२१ र ३ भ्र र्‌ ४ र ऽर 
वताद्‌ । मार। धार३४। श्रोदावा। पसामोार 


१५२ ९१९१ ९ ५. ४ ५ 
अरार्व्‌णदध्परः। द्दादैर्दध्या। २। द्रयादाई । 

अयास्यक्टषिः¶। दे “द्रन्द्रौ" क्ियमान! त्वं “नः 
अस्माकं ““मद्" मते “तुने'*, घनायगृ (प्राषेसि"' प्रगच्छति । 
^न"" संप्रत्यये त्रयास्यश्चायख्षि; तव “ऊमि”” तरह" ““बिभ्द्‌' 
धास्यन्‌ देवान्‌ यष्टुमभि गच्छति ॥१३॥ ४६ 


% खं0 २,१५.१, ९, ९ क्ट ऽ, १, ९२३१५ ॥ 

न॑ “"ख्धाङह्धिरसः" षति कषि-नेगेथः| 

‡ “दृग्दुरिन्ध सूनव" र्ति (४, ४१) शारकोक्तं स्मतेयागायरवेह र्टद्यते । 
चन्द क्तदने(ख्०प० )| 

¶ “लमा"-द्ति धननामप्तु पठते (२, १० न) क्टम्वद्‌ौषपाठोऽपि लन 
दत्येव । 

§ “व्य निपाता उचचावचेंग्बरयेषु"-(मि०१,९) इत्यादयः । 


<© सामवेदसंहिता 1 [६प्र ० ११२९ 


क. क १.९ २, द ५ ४ ५ 
गच्छन्ना२३३न्धार२२४५। दहादरेरे्या। ₹२। इयादाद्‌। 
क. ४२ र १५.९६ 


स्यनाईः । कार । तार३४। ओदहावा । इ ९२४५ ॥२०॥ ४४ 
प्रमहौयुः ऋरषिः# ! “सोमः “खधः'? हिसकान्‌ गचन्‌¶ः 
“अरपन्नन्‌” मारयन्‌ “श्रराब्‌ णः" शक्तौ सत्यान्‌ धनानामदाट् ख 
अपघ्नन्‌ “द्रन्द्रस्य" “निष्कं स्यानं “गच्छन्‌?” प्राप्न वन्‌ 
पवते” धारया क्षरति ॥ १४ ॥ ४ 
ति सखरोसायणाचा-विरविते सामेदाथप्रकाओे छन्दोव्या ख्याने 


१ 
पञ्चमस्याध्यायस्य चतुथः खरः ॥६॥ 





9 क के को क कि नि = कै क क 9 क क च # क के क के ७ कै ७ म 








अथ पञ्चमे खर्ड-- 
सेषा प्रयमा । 


४: १२ ३१ २३६ श्र रेर 
पुनानःसोमधारयापोवसमनो्रषसि। 


क: रर 2१९ ९ 2१ २१ १ ११९ 


श्रारन्नरधायोनिग्डतस्यसोदस्यत्सोद बोदर स्ययः ॥१॥ ४५९ 








“"छाद्धिरमः"-दति कपि नेगेयः। 

† (मधः सद्ग सान्‌ पामनो वाः-ष्ति वि०। 

+ “स्रावः श्थन्टताभिः शस्तारः'-्ति वि 

¶ “निष्वनं खंस्छतम्‌'-रूति चि परिष्कृतसित्ययः । 

§ खउ० १, ९, ९, १नक० 9, ५, १२) ध्नधार० १; !१,१०=-उष्१, १, २- 
३ ;-११ २५ । $= ९३ १; ९ 3-- ४) ११ १--४--द 3-६; १) २ ~~ १.९६ ‡-- ई; ४१, 
₹२--११ ;--१०; १, ९२-२२-२० ; --?१;२ १९ :- 1३, \,७9-?९;-?३, २९, 
१५. ५) २५ ९--४ ; ११०, १; १०, ?२-?६ ; -१८ २०--२? ;--१८; 
१,२० ; -२०१ ९ ११ १९५-९६-?०;- ९२, २, ८ कना १२, १०२, ९. 
८-२०-८, १; 9 ;--४; २; ४-१५-9; 7; १४ :--* २) ८ ;-4, १; उ। 


¢ 
९प०४५,५,१ ॥ स्न्द््राचिरूः) । 9 


४ र्‌ ४र र 

( अआयास्यम ॥) पुनानःसोा।! मारधारड्ध्चोदासा। 
श्‌ धू र षर ऽर न ् य्‌ ४ 
रार्दध्या। अपावस्नार्षसि। आराल्नाहेधाः। 
१ र र श 3 स ‰ 
येना मारत्त३। स्यारमार्दर्ध्योहावा। द्‌ार्टसौ । 
श © ९, ष ध्र र १ 
उत्सद्‌ २वार२। दारइरार ३४ अदावा। ण्या 

५. 


२३४याः। ॥२१॥ 


९ ९ १ रं । 

( माण्डवंम. ॥ ) इया रदैरया। पुनानःसार। मधा 
 : | 8 शद र रैर १९ 
राररध्या। अपावसानअर्षीररसी । आरत्नधायोानि 


१.१... र्‌ ध ६ द्‌ 
म्टतस्यसीदार्रस। उद्सादेषार२। दारदराररश्यो 
४ १.१९ .९ 
दावा! प्यारयाररठ्प;॥२२॥ 


४. र ध धर्‌ ४र ४ ४ शद्‌ 
( आपदसम.॥) एनानःसामधारया। आअपोाव 
श्र र्‌ र्‌ $ र्‌ १२२ श शर र्‌ २ ९.९ 
सानाञ्रषं, स्याच्दा । अाङद्ा | आरल्नधायनिम्टतस्य 


४९ § $ ९ १. ९ 
सौद स्यारददा। ओरदा। उत्साद्‌ार्दवारः। चा 
: 


र्‌ § २ र १ 
रदा ओरद्ा। दिरण्याररयारथ्₹ः। अआरर४५६ । 
डा॥२३॥ 


२ सामवेदसंहिता [देप्र० १,२,१ 


४ द्‌ श ४ 
(सामसाम॥) एुनानःसापमघारया । च्रापा सवास 


रर्‌ 


२। नाअ्र्षसौ। अआ रलाधारः। येनिमात्तार। 


१ ४५ 
स्यसमीटसी। रूत्सारदादरदा इिरण्याररया २४२; 1 


र. 
अरर४८५द । डः ॥ २४१ 


४ ५ 8 १ ._ २१२ 

( रेडमायास्यम ॥; अदपुना। नार मघा 
ब्‌ ९ र्‌ ४० , 

रया, आपावसार९! न अंसौ । आरत धा३१; 1 
४.1 १ १ 


यानिगता। स्यसीदसो। ऊत्सादं बा३१:। द्दिरस्या 


रेदेया२४द६ः । स्या रर४५३ । डा ॥ २५॥ 


पर ४ प्रर रभ र शठ 8 ५ 
( माण्डवम्‌ ॥) पुनानःसोमधारया। पावसावा! 

र र ९ श्‌ १५ 
नागषसि। आरन । धाउवार३। दावारदा । यानि 


२१२२ १२२ श १ १ २ ९ 


खतस्यसोदमि । उत्‌ स यट । वाउवा९३। दा वाइद्दाट्‌। 
१ र ५ 
दिरण्याररेयार३ः । अ!९२४१५द्‌ ! डा ॥२६९॥ 


धर भरर श 
( उदत्पाजापत्यम॥ ) पुनानःससधा। दाभ्रया। 
१. ~ १ १९ र द क ९ 


पपावसानभ्रादार ) षासौीर' आरल्लधायानिमतस्यसा 


र्प०५,१,६| कन्दश्रालिकः । ` ७ 


|. १ ९. २ 
दरद! दासौीर। उत्सारदा१्द। दारर्डवे३। 
4 भरू ४ 
{हरोारर&्वा । षयापयोार्दाद्‌ ॥ २७६ 
४ श्‌ स इ र ४ ५ 
( चौणिघनमायास्यम ॥ ) पृनानःसोमधदारदावा। 
९ ५ ए, + ९ ४ 
राया्ाररश्पा १ द्सएर। नयार९१५। पषारद्श्सौ । 
श्र २ क ४ १ब्‌ रे २ २ 
अरा२४। आादवा। लघायानिमतार। स्यसा२४ 
३ , १ देर ४२ ५ ५6 
पइ दारर्ध्सी। उसा३४। रौरीवा। ददडवोर। 
4 ~ 1 
दिरा२४५ । णयारत्श्याः ॥ २८॥ 
#्रषश ६ द्‌ ठर ५४ श्‌ 


६ कष्वरथन्तरम ॥) पूनानःसोमधार्या' अपोवसा। 


* ६ ९ + भ ब ब्‌, च ब्‌ ४ ध्‌ 
नोरस्ाषरसी । चारल्नधायोनिम्‌तस्यसैद सारउ४२ेरौ। 
+. च 9. ९ श 


उत्स 1द्‌ा२३दददाः। दिर १३१८बवए२२। २1 यया 
॥ २९ ॥ 


४ र ३8 उदर ४४२ 


( तिर थौनिघनमायास्यम. 1) पूनानःसोमघारया | 
२ ३ ५ 


ए२३। ओरदो५दाऽ। अआपो३। वसार । नआा३४१५। 


0 


र | 
षारसीर। अआरन्घाः। योनिमृता। स्यासादेच्रा। 
१० र्ठ; 


७४ सामवेद्सदहिता। [शप्र १,३,१ 


२ ४ ५ कु 1 ९ ६ ध 
चौरदोड। दारद्श्मी। उत्सा्रौदो। द्‌ाइवोरे । 
९२ ष ५. 
दिरा२४५। एयारेयार२४५ः ॥ २० ॥ 
१५२ च व ^. ~ अ 
( सदोविश्रौयम्‌ ॥ ) एनानःसोमधारया रोदा चोदा३ए। 
6 र र्‌ रस भर त कव ( ५५ $ र $ र्‌ 
ऊ दात्री रोक्ष्वा। अपोावसानोचषं । स्येरदा । अरदद 
ः क १२ र्र्‌ ९.९ ब्‌ 
२९1 चओडृद्ाद्‌ । ओषद्ारेवा । आरतधायेानिमु तस्यसौद । 
२ र २९ ६ 
सयेार्दा। अओरदारए। चीर्दाद्‌। चउदारवा) 
१ र § #: ९ र र § ४ 
उत्सोदार्दवारः। भारद्ा। ओआरदहाडए। ओओरदेाद्‌। 
२ १ ट प्र र र 


9 
चप्रङ्दारेवा। हिर णयारयारश्ट्श्ओादावा। सटा 


कष, कि क भ क र्‌ 
{ सवासिनो दे ॥) श्यारदा१)। वाश्ावा) २। 


ट दे र ब श षश् 
ऋ सहार)! वाज्रावारे। शआ्रारवारेरध््ाद्ावा। पुना 
१२्र र्द रर १२९. र प्रु रेष्र र 


नःसामधारया। पावसानोश्चषंसि। आरल्नधायानि 
१.1. १ स्र ब श 


पो, ॐ, ४ "क ध 
मतस्छसोदसिडश्ययदेनाः। ओर? वाञओावा। २। 


प ० ५,५.,१ | न्द ग्रा खिकः । ऊर 


ब्‌ 


चोरद्ो९। वा्रोवारे। ओर्वारङर्श्ची दोवा। ए३। 
दिरण्यया २३४४: ॥ २२ ॥ 


९ ४ धर र 
आअरे। दो१। बाञ्रोवारे। आओरवार्देऽच्ोष्दोवा 
+ ४ १. ~र १. कब्‌, ङ्‌ १२ १.९२. 
पुनानःसौोमधारया। पावसानोञखषसि। अआारल्नधाये 
9 २ र १ „३ 
निम तस्यसोद्‌ । स्यार्‌। दो१। वाओवारे! आरवा 
५र रद १ रर्‌ रश्र र १, २. 


रदशमो दोवा। उत्स 1देदोदिरण्ययः । इडा रदभा २४३ । 


आ २२४५३ । डा ॥ ३२ ॥ 

९ च र ४: व ् ५. 
( पवः ॥ ) दा । वरदा । बोरा । डा । आररेश्वा । 
९ व. ४ न. ५ र „+ ३ 
दाह परनानारदृध्सो। माधारारइ्श्या । अपाव 


५ ४: #, ५ ९. ३ ४ र्‌ 
रइ्४्सा। नोभ्र्षारर्सौ । अरलारर्धाः। योनो 


९ ५ क ५ २ + ३ ४ २, 
मारदध््त¶ । स्यासीदा २२९६ र । ऊदीदारर४इवा । ददार 
ब्‌ भ र ध रे ६ 
रण्याचदण्याः। दा! गेदेदा। वेरदार्‌। ददा। 

भर र्‌ १ २ ? रर 


ओ्रोरद्ध्वा। दार४। चओौद्दोवा। ९२। अतिविश्रानि 
द्‌ ₹२ ब 3३ ९९९ 


दुरितातरोमा२३४॥ ३४॥ 


७६ सामबेदसंहिता । [६प्र ० १,२३.१ 


रे र्‌ र्‌ 4 भर ९ र 
( रौरवम.॥) पुनानःसोमारधारारेड्श्या । अपो 
व, र र १. ९ 
व सानोच्रषस्यारनलधायोनिमतस्यप्तारददसाद्‌। ओदा३ 


४९ ए ब. <. # १; . : है 


उवा। उत्स एदेवोराररदाई्‌ । अद्दार्डवा। ण्या ) 


ॐ ४ ४ 
च्रीरदावा। दापएृ्‌। डः॥२५॥ 
घर र्‌ ट र २ 
यैःघाजयम्‌ ॥ पुनार१९। नास््सोा' म। धारा 
५ १९२ ष (शि, क्‌ ४ 

र्रेश्या। ऋपेर्‌। वप्तार। नया३२६१ । पार्दध्सी। 
५. रर्‌ र 
आराल्लधाः येा1 निमृतारे । स्यसा२४५६ । दार्दथ्सो 
९ ₹९ २ ४, ।। 


उल्सारः। दाद्वार। दिरा२९१५.१ार्‌ख५४याः॥ ३६॥ ४१ 
॥ इति चतह शस्या: प्रपाठकः ॥ 
सर्हाजाद्‌यः सष ऋषयः#। इ “सोम !* पुनानः शाघकः 
तरपः" वसतौवरौः7 “वसानः'' आच्चछाद्यन्‌ “धारया” “र 
षसि" गच्छसि द्रौरकलशे किञ्च “रतरधा” रमणीयानां धनानां 
दाता, त्वम्‌ ` चतस्य” यन्नस्य “योनि” स्यानम्‌ “त्रामौदसि” 
-----------------------------__ 


सवासां सप्त कटषयोभरद्ाजः काश्यपोगोतमोऽगिरि ग्वासिवो जमद्‌ गिम 
पतयते -द्ति शटपि-न्गयः |सवासासेतदट्‌शत्खान) दद णामामित्यचः) 

† “च्यपः उद्‌कानि'-ष्ति चि०। 

{ ^रल्नान्‌ पाग्यनः-र्ति विर, 


४६ 


मनोय 








४५ ८ 


२प० ५, ५,२ | छन्दश्रा चि कः । ~> 


अथय दितोया। 
३९ २ द२उ वः १९२६२ र 
परनोपिच्च तासुतर्सोमायउत्तम<दविः। 
२३ श्र १२ 2 २ ऽर ६२ ३२ ३१३ 


द धन्वाड्योनर्योच्रपएखांरतराश्खषावसोममद्विभिः॥: ॥४६५ 
५ र न ९ 
( अच्छिद्रम.॥) परोतापो। चता३१उवारडे। 
५ १. 9 श २ ९ २९ धर बे २ 
उ४्ताम । समोरयखउत्तमणूदवोः। सामय ! तमा 
| ~ -4 र ऽर्‌ १८. 4 
द्वार । दाररे४वोः। दधन्वाश्योनयास्स वन्तया । 
५ र्‌ ११२ ट्‌ र 
द्धन्वाप्याः। नर्यो। आआ। प्स॒वार्श्डवार। ता 
भर २ श्र र र 


रयाः । सुषावकाममद्िभोरर४ः । सुषावसा । समा 


२९उवा२३ । द्रारेष्टसोः॥ १॥ 


अपि च “'टेवः' दयातमानः सोमः ““उक्सछ." प्रस्यन्दनगोलः सन्‌ 
"हिरण्ययः" ठेवानां हितरमण्णोयोष भवसि खल ॥ 


(न 22 (८८) 


देवो इति सासक्टचः पाठटो॥१।४५ 


* "ब्द एतरा'-द्ति चट. खरपाठः। 

न ख०५, ०, १२, ९ --क्ट० 9, ५; १२) १--ऊष््‌ ५, २, १९,--९-- २-४-५९; 
--9, १, १--४;--9, २, १--४;-९) १, :--९, २, ४--र, ९, ०--११;--१२, ९, 
१८.- १२. २, २० :-१५ ९१ ६;- १४, २, 1२-१२- १४- ९६९, 9६; ~ १५४ 
१, १८--कद्य १, २, ९-२-४४ -\-ई--ऽ--!९-२) ३, ६--१०। 

‡ “'कतच्यवाक्ष7वास्तवमाष्नौष्ठिरण्मयामि कम्दसि (पा €, ४, १७५ ) | 

९ 'दिरष्ययः श्वमतमयः'-इ्ति विर। 


१.1 सामबेदसद्धिता। | ९प्र-१,२,२ 


५ र र =. क = 


रथिषटम ॥) परौनापी | चताश्रताम.। चओरे- 

२ ऽ ९ रे 
दाङ्वा। ओरदोदेवा। ईैच्या। ईैरयारट। दा । 
२ ग्इ्र९ २ ९ २१ (न ९ 
दाउवा। सोमोरयरत्तमख्दवोः। सामोयऊ। त 
१. +: र $ २ २ ऽ. २ २ $ २ 
माखदाउवीः। अओीरदारवा। चांरेदाउवा। ईड्य | 

र ¶ दः च ७. 4: ९. ६ 
ईरेया२४ । दा । दाउवा । दधन्वाध्येनर्योर्प्सुवन्तरा । 
४8 ९५२ र ४ #“ -% र 
दधन्वार्याः । नर्योर्‌। आ । ष्डरभान्तारेरा। ओर्‌ 
4 ४: र 9 २ ५ ५५ 
दारेवा । आओरदारेवा। ईर्याषृ्ट। दा। दाउवा। 
१२्‌ 8 स द. ~ २ 
सुषावस्‌ ममद्विभोर्टः। सुषावसो। ममाद्रौरभाई । 


> = | थ भ र ४ 
ओ्ओरदादवा। चरद्ास्वा। रैदेया । ईरया३४। दा । 
४: र्‌  ॥ 
दाउवा३। ऊदेररए्पा ॥ २॥ 

भर्‌ ब्‌ र॒रे र्‌ १ 


` मोद भ [भि ९ 
( भारदाजे दे ॥ ) चोदेादपरोनापो। चतासुतम । 


श्र र ४१ र २ ऽर 
ओरदाद्‌। ओहाइ) अ! ौदारवा। सामा- 
१५ ९९ . द्‌ $ 
्यउत्तमण्विः। चओरष्दाद । च्यैदार्‌। आ) ओ 
श्रि ग ऽर्‌ ४ ९१ $ 


खारेवा 1 दधन्वायानर्योरप्सुवन्तरा । श्रारद्दाद्‌ । ओ 


२प०५,५,२ | छन्द्‌ ग्रा कः । ७८ 


९ $ ९ र 9 4 क 
हट! आर्‌! अआदारवा। सुषावसोमदट्धिभिः ओ 
२ ञेर २ ९ ४ 1 


ददा । अदाद्‌ । आर३४। उद्धवार्दाउ। वा॥३॥ 


४ क ५ रर इग 
प। यपारो। तापिच्चतारसुतम  अआआउवार३। 
र्र्‌ उ रेर $ ९ रर्‌ ऽर 4 २ १ 0 


दाउदहाउ। दारेवा। सोमाश्यउत्तमशदविः। चा 


रर € रेर ३ $ ४: ब, , ब्‌ ऽर 
उवार२। द्दाउदाउ। चारवा। दधन्वाधयेोनर्योरि 
१ २ ९ रेर २ र्र्‌ $ २ (ॐ8 
प्‌, वन्तराउ। वा९२। दाउद्ाड। दरवा । सुषावा 
रे रर द रैर § र्‌ ३ २ : 
रहस 1२। दाउददाउ। दारवा। मम। द्रारेर्थ्द्भा 
४ भर 


दर| उङ्कवार्दाउ। वा॥४॥ 
४र्‌ र्‌ र्‌ 

( आभौशवम ॥ ) परितोष्च्ितासुतम । ए। सो- 

१९ 9 ष्ट \ र रः इ, 

मोयऊरत्तामध्द्दाविः। दार्ख्श्धा। दाद। न्वाध्यो 
> श ५ ६ ६. १.९ 1 


नर्ययोच्पसुअन्तारा  खरदश्षा। दद्र! वारोमसोर 


देध्वा। द्रापद्मोरादर ॥ ५॥ 
रै र्‌ ब्‌ 


( उन्तरमामोश्वम ॥) परौतोषिच्चतासुतम। ए। 


८० सामवेदसंहिता, [६प्र०१.०३.२्‌ 


श्र र ~ ९ च > श 
ए! सोमोयरत्तामसदाविः। दारदे्धा। दारद्दाद्‌ । 
षर र र ॐ श्‌ ५ २ २ १ 
न्वा योनर्योञप सुञख्न्तारा । खररध्पा । दारेदौड्‌ । वा 
र > ९ ४ ४ 
सोमपोरदध्वा। द्राप्रदमे९देद्‌॥६॥ 
४५र णर ५ र ४ १२ 
( माणडवम्‌ ॥ ) प्ररीताप्च्चितासतम । इदा। सा 
र र १ २ १२ ष्ट रु र्‌ र 
मेायउत्तमर्दाररेवोः। इद्ा। दधन्वाध्येनर्योच्रपसु 
१ र ध. श्र र १ र 
वन्तारेरा। इदय। सुषावाररसा। इदा मम।र२र। 
र्‌ र र्‌ 
द्ारदभाररेश्रोदावा। ईररेष्दा ॥७॥ 
भर र्‌ भ ४९ ध 


( माण्डवमुत्तरम ॥) इद्धा परोतापिच्छतास॒तम । 


्रर्‌ १ ४ र २९ 
इदा। सामेयउत्तमशदारडवोः। दद्ाउवारे। ऊर- 
५ क र ९ श्‌ २९ ९ र्‌ क: 
्पा । दधन्दा्यानर्योअपसुकन्तारदरा । इ दाउवा ई । 
४: , २१२ र श्‌ ४: र्‌ ५. 


ऊरेध्पा । सुषावाररसा। इदा दाउवार३े, ऊरेश्पा । 
२९१ ४ १... 


ममद्रारददभोः। टदाउवार। ऊरररध्या॥८॥ 


४ भरर थ्र ५ द्‌ ॐ शर १३ 


( अभोवासः साम ॥) प्रोतीाषिच्तासुताम्‌ । सोमा 


९प०५,१,२ | छन्टश्राचिकः ट १ 


२९ क ५५ ४. 9 ५ 
यख । तमध्र्वादः। दाधाञ्रारएवा। ङरेद्ध्पा। 
१९. द्‌ र्‌ २ १ ॥ ११ ५: १ र्‌ 


ये नर्यो अपस्‌ वन्तार्द्या । सुषावाररसा। मामदिं 
। 
भिः। इडाररेमःदद्‌। अ1र३४५६। डा॥< 
४ भ४॑रध्र भ दे 8 । ४. 
( परिदासःराम ¢ ) परीतषिच्चतासुनम्‌ । योद, 
१ एर्‌ । रे १ > र ९ ४: | 


सोमोरयडउत्तमःःश्विः। द्‌धान्वासयोरे। दाइद्धाद्‌। नं 
ब ४ १५ 
यारपस वन्तरा ! सुषादासो३। ददा मामद्रिभिः। 
र ५५ १९ 
इडा रटभा ३४२ । भ्रा२६४५३ } डा ॥ १ ०॥ 
४ भरद्‌ ४ ४ ( शद ष्‌ 
( वेणएवम्‌ ॥ ) परौताषच्ड । तापसुनाम । सोमर 
१ 9. 3. 
यञक्ामा रश्म. । दाव रः। टर्धन्वार्ये नर्यो खप्‌स्‌ ~ 
, १९ र्‌ रे १ ४ 


वा२१२। तारार। सुप्रावार्दस1र३। ममं 1र्द४्वा । 


५ ५ 


् 4 ४. 
द्राइ्‌मेाद्दाद्‌ ॥ ९१॥ 


१२ द १... _ 
( सौमक्रतदोयम.॥ ) परौताषा२₹। चतासुतारम । 
१ २ 


रद्ो९। रेदार। रेदिद्ारद । उवार । र्या । 


६१ 


८२ सामवेदसंहिता) [द६प्र०१,३.,९ 


ष्र्‌ ९ र. ५. . ष्र्‌ 

सामेयऊर। तमच्दवोरः। णेदौर। रेदोर। 

दर र ॥ ऽ र ४ च 3 व 

र्‌ दिद्ारद। उवारद्‌। रैठ्या। टदधन्वाध्यानर्योर। 

श्र १३ ॐ 

प्रस बन्तरार। रएेदोर। णदोर। एेददारेड। उवा 
6; ~ 2 १२ 
ईस्या। क्तषावसं7! ममद्िभारड। रदी 


१९८. 4 ४९ 


₹। शरीर। रेदिदार्ड। उवारड्‌। ईद्या२४३)। 


प्ाररषभर्‌ । डा ॥ १२॥ 
च ब्‌ ४ ९५ १ २ ॐ 2 : २ ष 
( गह्‌ : ॥ ) उपाउप। उपार१1 उपाउप] परो- 
व ९ (1 अ १. 
ताषिच्वतासुतम। उपाउप। उपा३१। उपाडउप। 
रर र्‌ 38 ९ 9. $ ५.१.९६. 
सोमोयरत्तसष्चविः। उपाउप! उपा३१। उपाडप । 
दद व, श द =. 44 8 > ९ 
दघन्वारयानयदेएसदन्तर्‌ । उपाउप । उपा३९। उपा 
३ ४ रर र ६२३ > 9.22. , र ६२ 


उप। सुषावरोमङद्विभिः। उपाडप। छपा३९। उपा 


रऊ५पा६५६ । ऊ२४८ ॥ १३॥ 


प$ 3 १२ श २ 


( प्रतोद्‌ः ॥ ) दाउदाउद्याऽवा परोतोपिच्वतासु- 


श (=. $ { $ १.९५ ९ 


तम.। उपाररे८५। दाउदाउदाउवा । परोतोषिच्च 


३प० ५,५२ |] दन्दमािकः। ८३ 


तासुलम । द्र दा । उपार ५। दाउद्दाउद्दावा । 
१२ र ९ र ब 6 द६..१६१२९ $ 
परोतोषिच्चतासतम.। खअवोबदत । उपार ३४५ ! दाड- 
$ $ ज 5 8 श ऽर १ र 
चाउदाउवा। प्ररोतोषिच्चताश्तम्‌ । सोमोरयउन्त- 
[4 ९ र र ५.8 ७ 4 २ श्‌ श ¦ १ 
मध्विः | दधन्वाध्योनर्योरप्‌सवन्तरा । सुषावस्सेर- 
१.--£ $ $ $ ४५ ९१ ६ २९१६९१६१ 
२४५ । दाउषद्दाउद्ाउवा | ३ ' ममद्विभोर२४५ः ॥१४॥ 
क ५ र |: 
( मायौ धाजयम.॥ ) दाच्रररध्वार । दारेखा- 
४. र र २ र्‌ : द ऽर ऽ 
ररेध्वा । दाउवा। परोतोषिच्वतासुतम. । सोमोरय- 
२९ > ९ + भी ९ ब ९४६ श ९ ब्‌ 
उत्तमधदविः। दधन्वधश्येगनर्योरएसुवन्तरा । सुषाद- 
4 ५ ४ 1 ४५ 
सोममा । दाओादेर्वा । २। चारओओआरर््वा । दाउवार । 
श अ ९. 
द्रारदभीरर८६५ः॥ १५॥ 
हे ऋटृतिजः ] “सुतम्‌” श्रभिषुतं “सोम “दरतः भ्रस्त 
काश्चणम्‌ “ऊर्ध्वम्‌” अथवा सस्मात्‌ प्रदेशादुष्वेः "परिषिच्चतः 
वसतोवसोभिः । [“ददतोषिच्चत" बृत्यत् संहितःयां द्ान्दसं 
रोस्त्वम्‌ । श्रादेगप्रत्यययोरिति षत्वम्‌] “यश्च सोम, देवा- 


९८ 


नाम्‌ “उत्तमं” प्रशस्तं "विः" भवति । अ्रपिच “नयः 


स सामकेदसंहहता । [९प्र० १,२३.३ 


अथ ठतेया ; 


१ र ट १द्‌ द्र प रर ₹ १२ 
अआसोमखानोद्भिमिस्तिरो वाराण्यव्यया ! 
2 २३९२ ९करेर्‌ १९२ ६ 9: 
जनो नपरुरिचम्बोविशडरिःसदोवनेषुद्‌ रिषे ॥ ३ ॥ ४७ 
3 । 8 २ र ऽर र 


(८ आश्म ॥ ) चार्रे४सा ! मसखानाञ्या। द्रादभा 


च । र श्र र र 


आओरर्वा । तिरोवारारणिभव्यया रे! जाना्मोार२९ 


-। १२ ५ श ऽर श्र 
वा। नापाच्रारदे्वा। रिचसुवेवेारविशड्रीररः। 
१ २ ञ्‌ ५ १२ ३ भर 


साटायारदश्वा। वानाच्रोर्दध्वा। षुद्‌ाधप्निषाद्‌ । 
४ 
ष्दा५ट। डा॥१६॥ 
४र रः द ्े भ्र 

( सामसाम ॥ ) दावासामखा । नेाद्रारदष्ट्रमीः । 

६ ४ ५ 
तिरेए्वारडछरा। शिया३१उवा२३। षारदृश्या । जने 
टाव हतः यः च सोमः ^अ्रष्प" वसलौोवरोपषु “अन्तर? 
स्च भवान्तर्‌ 'दधन्वान्‌" गच्छन्‌ भवति तं सामम्‌ 
अद्रिभिः” ग्रावभिः अध्वर्युः “सुषाव शरभिष्तं चकार तं 
परिषिश्चतेति समन्वयः ॥ २५ ४६ 


भि = भोम ५७५१ भ = स थि श म = भे ममः भल याभा = क म» शि ह "त न = & ‰ 





` उर ८, २० दनक 9, ५, १२३. ५न्क्द्य ४. १, ८२) 


श्प ० ५,५.३1 कछन्द्याखिकः) ८५ 


२ ५ कः ४ > 

नारदश्पू। राइ चामृरदृध्वा.। विश्षारेश्डवाररे। दा- 
। ९ , ए भू र 

रदेश्योः। सदावारदध्ने षुद्‌ा३१उवारर ' घौर 


षे ॥ ६९॥ 
धर्‌ भदः रे र ५ ४ २ श्र र्‌ 
आसामखानाअद्भिभादः } तिरोवायाणिख्ाव्यारेया 
१¶ ह द २ 
र| जनानपुरिचामश्वारः। विशाद्वार्रोरः। सदेाव्‌- 


द ९१ 

नाद्‌! षरदपध्निषारर४५द्‌, डा॥१८॥ 

स्र र र ट्र ८ भ र २ ध्य ५ भ्र 

आसामखाना चखद्भिभिः। तिरेवाईराणिञ्न्यया 1 

ब. |, § ४ 

जनेएनपुरिचसुवेरविशद्रिः। अीर। इवाई्‌। दारेवा। 
१ र 
सदावनेषुदौर्‌। जवाद्‌) दारेवा। श्रिषा) ओौ- 


४ च 1 
ददावा। दापद्‌। डा।॥१६॥ 

हे “सोम! “्रद्धिभिः?” ग्रावभिः "खानः" अ्रभिषयमा- 
शस्त्वम्‌ “श्रव्यया" + श्रविमयानि “वाराणि वालानि पवि 
चराणि ^तिरस्‌" कुवन्‌ व्यवधायकानि इवोगण्ः सन्‌ “ग्रा पवसे" 
आअाभिसुस्येन च्रसि। “हरिः' हरिवरः स सोमः चम्बो- 
[न 


° एयरडयति कात्यायनवचलमात्‌ सिद्धम्‌ ( ७,१,४२म्‌* ) | 


टट मामवेदसदिता। [६प्र०१,२,४ 


अथय चतुर्धा । 


£. ` 3. -र. २.१... 
प्रपोमटे ववौ तये सिन्धनन पिप्येसणएंसा । 


द श्र रर श्र श्ट९२३ १९ २ ३१६२ 


अध्णोःपयप्तामदिरोनजाएवि ष्च्छावोशंमधुशुतं ॥४॥६८ ८ 
पर्‌ २ ह्‌ च 
नीणिधनसापध्रयम । ) प्रसासद्‌ा। वावोताररथ्यार्‌। 
२ १ ४. र 


रिन्धर्नापाद्रप्य्ादश्डवाप्दे। णारदध्सा। अशो 
द ४ रेर ९ ब: 
पारश्या। सामदादरानजार१उवार३ | श रध्वौः। 
२ : ५ ४, ४ 
आक्छाकोर्दथशाम्‌ । मधार३१उवा२२। खरद४ताम्‌ ॥२१॥ 
„ ९ ९४१ ४ ५ भर्‌ क्‌ 
( अग्रेवश्वानरस्य साम ॥ ) प्रसोमदववो। तयोरर२४- 
३ ४ ३४ ५र्‌ ४२ ५. १ क ५ 
षाट्‌ । सिन्धनपिप्यख। णसोररश्दाद्‌ आध्शणाञ्ारः 
रधिषवणफन्कयोरुपरि सिते कलये “विशत्‌ प्रविशति । 
तच दृष्टान्त.--जनोनः' यथा जनः “पुरि पुरे प्रविशति । 
सत्वं वनेषु काष्टनिर्मितेषु पावेषुुः “सद्‌: स्थानं “द्प्निषे" 
““दृषिषे"-इति, सास्र टचः पाटी॥२॥ ४७ 





ग उ० १, २, २०; र्च्कट० 2५, २४. पन्-ष्धार० २, २, १४ ?६- ऊष १,२ 
१३ ;--६; २, १२ :-८, १, ११ :-र २, ९७-१८-९१ ९, १० - १४ ११४. ; 
" -१८, १, १२-१२-१४ ;-२९८२. १५० :- २२, ९९न्-क्द्य ६ ,५। 
+ 'च्ानखदष्वमणि'-स्ति विर) 
‡ 'वनष उट्क्ष' एति जि । 


२प०५.,५,१ | न्द्‌ ्राश्विकः 1 ह द) 


| 8 4 २, ब र र्‌ र ४ ५र > 
र्वा। पायाञ्ाररघ्वा । रपसरिरानजा। गरर४। 
५ ४ ५ ५ १ २ ४ 


वो दीह । आका ररे९वा । काणायेर्दध्वा । मघूभञ- 


४ 


ताम्‌ । खाप डा॥२१॥ 


५. धर भ॑र 


( दि दिद्लरवासदेव्यम्‌ ॥) प्रसमामारच्टेववौतयाई । 


| 8 र्‌ र ड र १ 
सान्धुनपिष्येच्रणताधशेःपय सामदिरोनजोदारे। ज 
ध |: ९ १.९. ~, ४ ४2 ४: र. 
म्रार रदवोः। आकछाकोश्ाम्मधोदोर्‌। मार, 
श ४ ५ ४ 


> ~ (० 
ुताम्‌। जाररलवा। दाप्‌ डा॥२२॥ 
३ ४र २४२५ र्‌ 


दर 
( उत्स धः ॥ ) प्रमदेवब्रोतये । सिन्ध्‌:। नपार- 


छर ४र ५ ब्‌ १ ह र्‌ २ 
ओदावा। फेअणेसार। ददा२१उबा२३ । ऊड्छ्पा । 
द £ ५र्‌ ४ ५ १ २९ 9 
त ॐ, = 
अस्णेाहेःपया। अदावादाद्‌ । समदिरो। नजाणविः। 
ढ्‌ प्र ९ शर्‌ ५र ४ 

दा२९उबा२२। ऊद्ध्पा । अकारक शम्‌। येादावा 
५ ३ २९ ४ 95. 


दाद्‌ मधरेश्च५ता९्‌५६म्‌ । ऊर२४५॥२१॥ 
धर 


(निषेधः ॥) प्रसौमदादवाक्वोतयादई । सिन्धनपा- 


५ साम्ेदसदिता। {६१० १,९१.५ 


भ्र पद्मो । 


(६ 3 33. 4 
सोमडष्वाणएरेानभिरधिष्ुभिरवौ नाम्‌ । 


१९. १२ । ४९ 9 ४ १ 
ह! प्येअणसार। इदा अआरषोरःपाया। दा- 
५ १ ९ ९२ १९ २९ ९३ 


९ 
दारर्दा। सासदिरो। नजाष्टरडवौः। ददारे। 


१ २ ४ प >, ४१ । 8 8 रे ४ 
अच्छारेकाशाम। दादाररे्दा। मधूरेसूपतार५- 
११९६१ 


ह्म । दर४५॥२४॥ 

ह “सोम! तवं “्टेववोतये" देवानां पानाय तदयम्‌ 
"र्यसा" वसदीव्याख्येनोदकेन “प्रपिप्य" प्राप्यायसे। तत 
ृ्टान्तः--“सिन्धः न” यथा सिन्स्द्‌केन प्रप्यायते रहत्‌ 
[प्यावतेः लिटि ज्तिखङडयेति पोभावः] ततः सत्व मद्रः 
भदकरः सुरादिरिव “जाग्यवः" लागंरयागोतलःैः [यहा न॑ 
सम्य्थै, इ्टानों मदकरो जागणश्रौनलस्त्व' “भगोः लता- 
खण्डस्य “पयसा” रसेन “मधुय्त” मध्वररसस्य क्षारयितारं 


“कः शं"" द्रोणकलशं अच्छ" त्रभिमा गच्छसि॥ ४॥ श्ट 








~ श्देववोतये दवतपंखाय-ए्ति चि 

† भ्रौ प्रबद्धतेपुर्यते वति ¶ि५। 

‡ *जार्टविः जागरफशोन्तः श्यप्रसतः'-एति वि. | 
¶ अच्छ साप म्‌-पतिनिर। 


घ ० ५,५.१५ | न्द्‌ श्राचिकः । ० 


९ र ् २ ९† २ १ ₹ रे ९ ९ ₹ श १९ र 
सश्चयश्वदहरितायातिधारयामन्द्धयायातिधारया ॥५॥४८१ 


६ ४ ४ ० च १५. 
( स मसामा(नषर 1) दाउस मा. उष्ाएणार.स। 


९4.11 = ९ शर्‌ 
द्.१भो २। आधिष्णभिरवोरनाम्‌ अश्वाद्‌ । यवदरि 
व, ष्‌ भर श भ 


त (यातदधाररायार। मन्धायाद्वारे४। दाञ्मोावा। 
¶.?९ 2.4 144 
तिधारया१२४५ ॥ २५॥ 

धर २ रभ र्‌ ५ ६ र 


र क्‌ 
समजदघ्ाणःसोठमाईः। आपिष्एभिरवोनाम्‌ ) 
६.३ 1 ज २ ५५ ₹ र 


अश्छयेरद्श्वा। दरितायातिधाश्रारेया। मद्धाया 
धूं षि 


+. श भ~ ४: ४ ४ 


दध्या । तारद्ष्डधा। स्या। अओरदावा। दाप्‌ । 
डा॥२९॥ 


ध्र ५ र्‌ ४ ५र ४ ५ ४ 


समङप्वाणःसाठमिः । ए५। अधौ । व्णएमिरा३९- 


+ ष द्‌ र्र्‌ ९ 


उवा२३। वोरेरष्नाम्‌ । रद्वा । यंवददरितायातिधा- 


\ १. ^ १ र 


२९८बदा२३ । राशय दद्रा। यायातिधा३९उदा- 
४. 
सरे! राररध्या ॥ २७१ 





% “खश्वया दृव = अया यथा श्यो गच्छति, तद्वत्‌ मोपयामिन्या'-स्सि वि°। 
† उ०३, २, १२, रट ७, ५, १३, दज ९, १,५ -{-ऽ-८;ः- 
२०. १, १८--२० ;:--२०, २, १-- कद्यं ६, १, १-२-१९ ;--६,२, ९ । 


१२खः 


४ सामवेदसंहिता । | ६० १,३,१५ 


४२९ ५ र ४ भरर ५ ५ १. 4 ०; श 
सामडघ्ाणःसाठमिः। ए५ ¦ अधौ ¦ प्णमिर वोर । नाम्‌ । 
र्र्‌ १ 9 ए नि ट 
प्राश्चयेव । दारितायार। ताईइधारया। माद्टयायोवा ! 
४, ४ ९१ ६ र ५ श 
तीरदश्या । रया । अर्दा | दाद्‌ डा॥२८॥ 
र ४ व 4.4 9 ४. ४ ५ ४वर्‌ 
समखघ्राणःसं 1 । भाद्‌ । अधिष्ण,भिरदो। नास ! 
4, .-1- ध ४ ध क, , 1 
अधिष्णसिरवोर। नाम.। अश्वयेवा। दरितायाता 
र ५ ध 
ररद्धा। रयाई१डवार२। मार३्४््द्रा।] यायात 
|. २२ रैर ४४ ( 


रेरेध्धा । रयाओ्रींदोवा। दोभ्ड्‌। डा॥२<॥ 


चर्‌ ४ द ४ भर ५ ५१ 4 
सोमउष्वाएसोटमिः। चौरेदोरेड। आर२४। 
ध५४१५्‌र र्‌ र 
रिष्णसिरवौनाम। आश्वयेवदरिनाया। तिधारार। 
ड ५ क. ९ ५ अ 


वाच्ोररे्वा। मद्रयायातोरधा । रम ङउ४यम. । 


रारष्पमोददाई ॥ २० ॥ ४० 
॥ इत धामे गेरे चतुद शः प्रपाटकः। 
सष्टभिः घुयुद्धिः “खानः” सुवानोऽभिषयमाणः “सामः 
अवानां समि: [मां्युतृन्न नासुपसंख्यानसिति वान्तिःकेण 
सारुगन्द्म्य सभावः] समुच्छितैर्वालेः पविकैरियाति श्रमि 


२प०५,५,९ | छन्द म्राञिश्ः । ९१ 


अध षष्टो) 


च ए ॐ ९ ₹ २ १ र 
तवादधरामरारणएभ्पख्यइन्द्‌ 1 दिविदिवे । 
॥4 


९९ २ न ९८१९ र 3१ ४९ 


परूणिवस्रनिचरन्तिमाम्बपरिषोररतिता९दइ दि ॥५॥५०४ 


च्‌ ४: १ 


( वेष्एवम ॥ ) चो ॥ तवादर्रो।! मराररणा। 


५8 १ ष ब य्‌ 
रण। रख्यटन्दोदि वा शद ¦ दिवाद्‌ ! दिवे) युरूणिवभो- 


॥, ष्‌ (4 
निचरन्तिमा रमवा। अव । परिषौररतिताप २ड दा९३द । 
१, १ ष्र्‌ र ९. | 
भार्ट्। 'दार२४। अदावा। ऊरहेरड्ध्पा) १॥ 
भरर ४ % श श्‌ 


( दितीयंवेष्णवस ॥ ) तवा} तवा} चदर्साम- 
पिक गच्छन्वि। “ड इति प्रसिद्धो! “श्रखठयेदः" चष्तयेव 
इरितिवणंया घार्या याति) “मन्द्रया मदक्ारिश्या धरस्य 
द्रौणकलश्मधि गष््छति) “उष्वास्‌ः" “^उषुवाणः" द्रति 
पटौ) भ) 8६ 


# “रारण रमघायिि। श्वण्यवा ररूतिस्तुलिकमगा मथस्तति कसः दति धिर 
† ध्युरूरि थष्नि दुःकतानि } श्यवा चदनि खयञलानवु्ालि श्वभिः -दनि दि* ¦ 
‡ उ० ३, ९, १२, १ =क^ ८०४; १४, ४ =क्र, १.९ --?*--?) :-<, 
१, १० ;--९३, २, १--२ ;-- १4८; २, १५-११-९० -- २८ ;- ९९; १ ९८- २११ 
१४-९४-१६ = र्य २. १, १६ ;--२. २, ४ :--४; २, १३. १. ११-?८ 
= पसनण्ड्या श्रृस्था' श्त तिन । 


९२ सामषेद्सहिता। [६प्र०१,२,६ 


क्‌ 1 र ¢. 


९. 
रारण। सख्यार्ख्न्टा। दिवाय्ौरदा। दाइदे२। 


४९ १ ब 4 (4 
पुर्णिवश्च निचरन्तिमारमारवा। पराभ्मोरद्धा । धादध- 
२ १ भ. ४ ४ 


रतितारृष्वा । आद्‌ हाई ाद्‌ ॥ २ ॥ 
श्‌ भर्‌ 

( श्यद्धिरसानिचोणि॥) तवादट्सोमाद्रारणः, 
क. 4 ४ ४ २ , ३ 6 धरर धं ब ३ ४ 
साख्यादरर२९०्दा । दिषेद्‌ाररष्द्रवे। पुूणिवम्न न च- 
र ४७ ४५ यै भर + ओ 4 
रन्तिमाम्‌ । अआवारर्ण्डद । पारौधाहध््सा। तिता 

५ ट 
ररेश्वा। आपद दाद्द्दाद्‌ ॥ ३॥ 

चैर भर्‌ 8 8 थे १ २ ९ 


तवादधंसामरी । हाभ्रणा । साख्यद्रन्द 1२ । 


१ २ ४: च च र, १ १२ 
दिविाण्ध्ूद्‌' दौरदध्वे, पूर रणादइवा २, भोनिच- 


॥ २२ ९ ५ १ १ 
रार्‌। तिमादष्म.। चअारृद््वा। पारीरधादं 
९ ९ 
रार। तिता्दध्प। रररथदौ॥ ४॥ 
४२ ९ र र षर टै र ५ 
तवण्दकरूसामरारण  सख्यटृन्द दिवेदिवार्‌! सख्य 
९ श र्‌ २ र्द 


इन्दादिवेद्‌ाररषवे ' पुरूणिवम्रानिषरन्तिमामार्दवा । 


२प० ५,५.७ | छन्दश्राखिकः । ३ 


अथ सप्तमो। 
६ १ > ६ श्र र 
स्टज्यमान.सुदस्त्या * समुद्र वाचमिन्व,स्‌। 
* २ १ २ २२९ ३१९ हक चद 


9 
रयिपिश्गस्बद्‌, लपुर्स्पुदपवमानाभ्यषंसि ॥ ० ॥५९1 


१ ४ १ ४: १ 
पराई घारदद र्या । तिता३द दारष्देद। अ२२४५ 


ट्‌। डा ५॥ 


। ४8 


र्‌ 
( खारमोत्तगेरन्ध.म_॥) स्टज्यमानाः। सुदत्ति- 


५, ११ 


हे ^द्न्द्रोः सोम! तव “सख्ये सखिकस्प्राण अद “दिवि 
दिवे” श्रन्वदं “रारण रमे [रणेलिटि उत्तमै णलि रूपम्‌ द] 
“वश्बो” वज्जरषण) सोम “पुरूणि बहनि रचांसि “मां” 
तव॒ सख्ये स्थितं “न्यवचरन्तिः नौचौनं रन्ति बाघन्ते। 
ये मां बाधन्ते तान्‌ “परिधीन्‌” # रच्तसाम्‌ त्वम्‌ “तोहि 


प्रागच्छ॥ द६॥ पः 





कः ('सुद्टस''-द्ति श्ट० खण | 
+ छ० ४, १९, १२, १० ०, ५, १९ १-खार० ५, १, १२्न्य्क्द्य ३,२, 


१--९--९--४--\ ;-८, ९, ५--< ९०, २, ऽ-८ ;--जद्यं <; १ १९। 

‡ "रिषन्‌ ्यतोद्टि-ये अन्ये यजमानाः पर्चिरकि, सेभ्यः परिधोन्‌ रणान्‌ 
च्तमेत्य दद्धि मदोयं यञ्चमायाद्धि) थवा दुःहमामिरे कुवि श्छतोन्य तर्षा 
पर्षोभ्‌ सायाद्धि'-दृठि वि०) 


€ ४ सामवेदसंहिता । [६प्र० १,३,७ 


ह ~$. -4 1 ४, £: 3 + 

यारे, साम्‌टद्राहवा। उमिन्वसाख्ड, रायो३न्पाद- 

५ ९ १ „ र ५ १९ श्र 

ग्। गम्बज्लद्म । पूरूरस्छर्चण्दाम.) पवमा। 
१ २ २ १ भ्र ४ |, 

ना। द्ीङ्डा भियेर्रध्वा। षाभसाट्दाइ्‌ ॥ ६॥ 
9 र्‌ र श 

( ओमणारन्धम. ॥) स्टज्यमानाः ' सुदस्तायारे। 

द- कब्‌ १ 9 श ९ टर |, 

समुद्रवा। चामिन्वासारदधदड्र। रयारेषद्पिशा ; गम्ब 


8 १ ५ धर्‌ र्‌ 
लं पृरस्पुद्दा शेम । पवारर । मारनारेर४ओोद्ेवा ! 
१ र्‌ ९ ११९९१ 


भियारष सौ २२४५ ॥ ७ ॥ 


५ ४६ र # त १ 
स्ज्यमानाः। सुद क्िया ' सारम्‌ रद्राद्वार। 
ट र्‌ | श - क - 1 ~ 
चमि। न्वसाद्‌1 राश्यौर्न्पादणणर। गंव्धलंमुर्‌। 
ट ९ : 9 #: भरर र्‌ 


स्पदाम । पाश्वारमानाररे। भारयारदश््ौदावा , 
. 
घारद्श्सौः॥ ८ ॥ 
ष १ चर श्द््‌ 
( आप्र यानिचोणि ॥) ष्टज्याईए। मानःसुदस्तिया 


श्रम 


ोडद्दा) समुद्रेवाचमिन्वसामोर््ा। रयथिंपिशक्ग ब्त 


र२प० ५,५.०] न्द्राचिकः । ९१. 
९; श ९ द ५ 
लंपुरुस्य॒ दामौरदा । पवमारक्ना३। भियेरदध्ा | 


४ भू धर 


घा५स7६द्‌द्‌ \<\ 


५ ४४र्‌ व ५ ध. = 
स्टज्यसानः खरदस्ना वादाद्‌ । समद्रादूवा। 
पू ४ र २ १ २ १ ॐ 


'वमोरन्वारदथ्सो। रयारष्द्रपिशा। गंबद्कलम । पर्‌- 
६२ र्‌ १ र ४ ४ 


स्पुदार्‌रेध्म। पवारशमानारे। भियोरदृष्वा। षा 
५ 


५स्‌यष्दाद्‌॥१०॥ 
+ ४२ £ ५६ १ ९ 
ग्टज्यमाना५:स्‌ दस्तिया। सम्‌ दद्राहवार। चमा- 
\ 


६९ ॥ र्‌ ९ 
रद्रन्वासोरे। रथिंपिशङ्ग बज्लंपुरस्पु दा ोरदा! पय 


र २९१ ५. : ५ 
माररनार। भियाररश्वा। पषाभसाददाई्‌ ॥ ११॥ 
५ ४ ५१ | 8 
( एडमात्णारन्धम.॥ ) दज्यमानग.स स्या । ससु 
र्‌ ४ ५ १ 9 ५९ 


द्रवावा। चामिन्वसि।! रायिंपिशा३। दाइद्दा, 
१ २१ ९१९२ २ ङ ९ र रे 


ट 
गंबद्लंपुरुस्पदम.। पवमानाद। दादा । भियर्षा 


रे 4 
रेरसा३४३द्‌। शआारदेष५द्‌। डा॥१२॥ 


सामवेदस{इता। | ६प्र०१,१,द८्‌ 


९६ 
पअधाटमो। 
शद्‌ दर्‌ ३ २ ३१२ ध ~ 
अभिसोमासश्रायवःपवन्ते मघम्म्मदम । 
५४५२ ४ १ 
( वाजजित्‌ ॥ ) खज्चमानःमददा। स्तियार। 
4 १ र श १, 
समर्दा। द्रवारदा। चामिन्वमद््‌। रया रथिय 
६ ६ र्‌ |. १२९९ 
दाद। पिशारेदा। गंवद्लाम। पृरुस्युदाम। 
१ र्‌ टै ~ ४४३ 


पवार्दा। मानारदा। मौयषं सा३१३वा२२। वा 


१२ २ 
जोजिगी र्वा ९१ ॥ १२ ॥ 

षे ^सुदहस्या" स्ते भवा. दस्याः श्रडलयः,# शोभनाङ्- 
लिक सौम! `-ख्ज्यमानः' गोष्यमानसत्वं “समुद्र” अन्तरिते 1 
कले वा “वाच शब्दम्‌ “न्वसि” प्रेरयसि । किञ्च) ह 
पवमान पवमान सोम! पिगङ्क"' हिरण्य रजतादिभिः पिश्‌ 
न्व ष्ट" “वहुलं प्रसूतं परस्प" बहुभिः स्हरीयं "रयिधनं 

अभ्यषरसि" स्ताठणामभिक्षरसि प्रयच्छस।त्वयः॥७॥ ५१ 





= शचुपांरु (३,१.१९ )"-दइत्यादिना छुप खाल रूपम्‌ | 

{ ““खमृद्रः"-षति अन्तरिखनामणमु पञ्चदण् नेषष्ठ्कम्‌ (९, ३)। 

{ “द्न्वतिष्ति गतिकमद्ु पशद्ग्धिकम्ततमं नंषप्टकम्‌ (२. १४)। 
प्याशिकमसु चप्रथमम्‌ (२, १८) अत्व नन्वसि याप्रोषि-पति षि. | 


रेप०५,५,८ | छन्टञ्ा्विंकः । ॐ 


र ५6 क र ~~ द. 
समसुद्रस्याधिविष्टपेमनोषिणो 
कि. .4. 2 
मन्॒रासोमद्‌चखतः ॥८॥ ५ 
। क ४ ५६ +, 
( वेश्वद्‌वद )। ारद्दाद्‌। अभिसामासारेख्ायाः 
६ ४: 8 ५.४ 
१वाश्दः । दारदाई्‌। पवन्तेमटोरेयां साष्टात्टम । 
९ रे र र १ र 
हाराद्‌ समुद्रस्याधिविष्टपेमाइनाद्षाश्टणरदेः। 
क ९ २ २ र 


क 
दारेदाद्‌। मत्स॒रासोमारदाच्य.शताररः। दारदा- 


१ 
२४३द ! अ २२४५३ । डा ॥ १४॥ 
४ ५ ४ ५ ४ ध ४ भ 
अभोसामा। सञआा२१उवा२र२। यारदध्वाः। पाव 
४ ५ र ५ ४ ५ ४ 
न्तादमा। द्याडश्डवारर। मारदश्दाम.। सामुद्र 
१ २ ९ रर २ । ॥ ४ ५ 
स्या । धपिविष्ठापेमनाईश्डवायेर। पोररश्णाः। मात्स 
४ ५. र | । 


रासाः। मदट्‌ा३१वा९३। च्‌.रद४्ताः ॥ १५॥ 





कै उ° २, ९, ९) १ ऋ ७,५, १४, ४ == ऊहं र, १, १४-- १५ :-४, र 
ऽ--८--<--१ ०-११-१२ ; --ऽ, ९; १२१ ;--9, २, ९४-१५-९६; -८) ९; १६; 
--८, २, १८ ;-) २, १५ :--८१ २१ ९ ;-१२; १, ३ ;-२२;, २) १९ ;-९४, १; ९; 
--१४, ९, ५--9 ; = १६१ ९, १--२ ;-- १८ २, ९-३-१० ;--९९, २० १० = कष्ट १, 
१९, ६;--१, २, ११; -र, ९, ९ ;--9) १; १० ५५ २, १० :- ई, ९, ९--१४। 


१२ख्ः 


श्ट सामेदसद्िता) [ ैप्र०१,३.८ 


२ १ ~> धर ४र १ रर 


( इद्धसामनोद ।) अभिसं परेमासस्ायवाः । पवन्ते 


१ ९१ क ९. १ 
मदियम्म। दा। ओौरदा। आद्योर्दा। समुद्र 
अ रे 


स्याधिदिष्टपेमनोषि। णा। अौरद्ा। सा्मोरेद्धा । 


१९२. ~. ९ 


मत्सरास मदश्य । ता। ओशद्दा। साग्रोरदं 1४ 


२। अारर२४५द्‌ । डा ॥ १६॥ 
५ र ४र र 8 ४ १९ रश 


अभिसामास्ा। ददा५यवाः। पवन्तेमद्यम््रदम्पः 


र्‌ २१ र्‌ १ र्‌ 
वन्तेम। दिया्दोईद। मारश्दद्‌म्‌। ससुद्रस्याधिविष्ट- 
श्र र्‌ 


पेमनोषिणाः। समनादोद़्‌। षारडदण्णः। मत्सरासोमद्‌ 


श्युताः। मदादोई्‌। यु ररेता२४२ः। अो२२४५द । डा 


॥ १७1 
श #. 4 ९ ैर॒ धै 
( खः पृष्ठम्‌ ॥ ) अभारदसोमा२४। ओ दोभसञा- 
५ # श्र ४ 
यवाः। पवारन्तेमा३४। ओओरोषटदियममदाम्‌। सम- 
र्‌ ४ 


रद्रस्या२४। ओ्रोद्ोभधिविष्टपाद। मोयेर। मारनार२४ 


प०१५, ५८ | न्द्‌ पिकः । ९९. 
च रए 


ओ दोवा । षौरद््णाः। ऊररथ्पा। २ मत्षरसोरर। 


भर र्‌ 


मारदाररेश्मदोवा च.२३४ताः ॥ ९८॥ 


धर्‌ भर ४ ५ ४ द्‌ ५ 
( इन्द्रसामानिचीणि ॥) ओडहोवा। अभिसोमास- 


द ४१५ र भर ४ १ 
अयवः। ओौदोवा। पखार। तेमारच्रो५वा९५९६। दि- 


२१९ रे . २ १६२ 


यग्मदम्‌। समर । द्रस्यारेच्रोभवा६५६। पिविष्टपेरमनी 


षिणारः। ओौरेदो२१६। मत्ार। रासारेश्नो५वा६५६। 
५५ १९ ३ १९१९१ 


मदच्य्‌ तारः ॥ १९॥ 


4 + ° २ र्‌ भ दर २ ४ 


अभिसोमास्रायाक्वाः। पवार। तेमारमोभका- 


९५६। द्दियममदम्‌। सम्‌९। द्रस्यारमोधवा६५९६ । धिवि 


१६२ श १† ऽर ४ 8 


्पेरमनोषिणारः। मत्सार। रासाङ््रोधवा९५९। मद- 


९ ३ ११६११ 


च्य तार्३६५॥ २० ॥ 


। । ब द ब्‌ ५, 4 9 +. 
अभिमोमासआयाक्ष्वाः। प्रवन्ताद्रमा । दिवारे"मा- 


१०४ सामवेदसदहित। [६प्र० १,३२.९ 


अथय नवमो) 


पः १.९. 2 ~. 4 "८ 
पुनानःरोमजाण्विरव्यावारःश्परिप्रियः। 


९२ रर 
त्व विप्रो खभवोङ्गिरस्तम 
२२ १ ९ 
मघ्वायत्ञ मिमिश्षणःक ॥<॥ परमा 
द्‌ २ १ स" ९ ट । 
२२४द्‌म्‌। समुद्रस्या। धिविष्टपाइ्‌ । मनारेदइषाइणाः। 
१. € रः श भ्रैर र्‌ २ भ, 


मात्सरासोर२। मारदारेर्ी दोव! । च्युररे्ताः॥२१।५२ 


आयवः"६ गमनशौलाः “सोमासः सोमाः मदय मद्कर. 
मदं ्रामीयं रसं ““श्रभिपवन्तः” अभितो निगंमयन्ति। कुते- 
व्य च्ते- “समुद्रस्य” अन्तरि चस्य “श्रधिविष्टपे” अधिकं ससु- 
च्छितिपवित । यदहा। समुद्रस्य यस्मात्समुद्रवन्ति रसाः तस्य 
कलशस्य “श्रि उपरि “विष्टपे” स्थाने “पविते” निगम 
यन्ति। कौटशाः १ “मनोषिणः” मनसरशितारः मत्सरासः" 
मदकराः “मद चखतः” मद्करेण रसेन चावयितारः॥। 

विष्टपे”, “विष्टपि “मद्‌ युतः" "सविद: दति च 
पाटो ॥८॥ पुर 

# “खव्योवारो”-द्ति `) 

~+ «“वोङिरसलमो"-दति, | ० । 


‡ “मिचनः"-द्तिच | 

४ कटे ७) ९) १३९७ १। 

६ खायः मनुष्याः -षति निः) "साययः'-दूति मतुष्यमामतु सश्नदश्‌ मैषण्ट - 
कम्‌ ( >. ३)। । 


३प०१५,५,९) छन्द्‌ आरिकः । १०९१ 
अध दशमो । 


र ८२२ १९२ ३१२ दर 
इम्द्रायपवतेमद्‌ःसोमोमरूत्वते सुतः । 


५ र्‌ ४ ४र श्र ५ ४ १्रर 
( सोमसाम ॥ ) पुनानःसोमजाणविरव्याः। वारैःपा- 
ॐ ९ र र ष २ 
रिप्रियारः। त्वविप्रो्भवोद्गाद्रा?२४। स्तमा२। 
१ -२९. - ९ 4 ६ ५र र्‌ ३ ध 


माध्वायन्नारेरेम्‌। मार मारङरी दोवा। कषाररश्णाः । 
॥ २२॥ ५३ 


ष्टे सोम! (जाग्यविः"” जागरण्शौलः “प्रियः” प्रौणयिता# 
तं “पुनानः पूयमानः सन्‌ “श्रव्याः” मेष्या: “वारे.” वातै 
निमिते दशापवित्रे परित्तरसि। “्रह्धिरस्तम'” हे अङ्गिरसां 
वरिष्ठ! “विप्र.” मेधावौ लं पिशं नेता “च्रभवः'¶ भवसि । 


८८...११) 


सत्वः “नः श्रस्मदौयं “यन्न' “मध्वा मधना अआआसौयेन 


रसेन “भिमिक्तई सेक्त मिच्छसि । भिरे; रेचनाधस्य (म्वा०्प०) 
सनि रूपम्‌ ॥ ९ ॥ पर 


» «प्रियः भरियतरः, भूतानां प्रिय. -ष्ति वि०| 
~+ “सावंकाल्िकोरडः (३, ४, ¶ )। 

¶ सुपच्यातवे रूपम्‌ (दे, १, ६२)। 

% ˆ सिमित सिचः दृति विर) 


१०२ सामवेदसंहिता) [प्र ° १,३,१० 


३९ २ ६ श्र रर ञ्‌ 
सद्खधारो अल्यव्यमषं ति 

१ ९ २ 
तमोम्टजन्त्यायवः ॥ १° ॥५४४ 


५२ ष्र्‌ र 


इनद्रायपा । वताश्मादारः। सोमोमरूचता ₹द्‌ 
श 
ड्ारः। स। दाखधारः । अतिञ्रत्यमा रषातो २। 


\ श र . 
तमारदमार्जा २। तिभायारस्वारथ्डः। अओ २२४५६ । 
डा ॥२२॥ 


५ र श्रे 
( खःपष्ठमाङ्गिरसम्‌ 1) इन््रायपा। वतेमदाः 1 
ररर ९ र्‌ 1 ॐ8 


सोमोमार् २। लतेद्ोरडइ। खता रः! स। दाख्षारः। 


३ 


अति्व्यमा। षाताञ्रोरदथ्वा । ऊर्दश्पा। तमीदोः 


श रर श्‌ \ 
इद मार्जोर। तिभ्रायारदवा२४दः। आर२४५६ । 
डा॥२४॥ 


४५ द ९ ४ ४ ४ ५. श्र द्‌ 
सोमसाम ॥) इन्द्रायारपावतादइमद्‌ाः। सोमोम 
च च. रर्‌ ‹ 


स्त्रताश्दष्हदताः। स। दाखधारः। अतिअन्यमा३ । 











क ९} | ॥ व 
[, र र, ॐ | ५ , ५ 4 , ॥ 


३१०५, ५.,१९१ | छन्द श्रार्वविश्चः | १०३ 


{> 
परधकादशो। 


१ र ९ २ ६ ?२र २र्‌ ३ 
पवस्ववाजसातमोभिविश्वानिवाख। 


|: + 


त्वरूससुद्रःप्रथम विधम 

क # १ 

न्देवेभ्यःसोममत्स॒रः ॥ ११॥५५ * 

+®. र भर्‌ र 


षातो। तमाओओरदोरद। माजी। तारयार्दध्ओोदो 


वा। बवाररश्वाः॥२५॥ 


४५४ र धर्‌ र ५ ९. ¢ रर 
पवखवाजसा। इदा। तारदृश्माः। शआरभिविश्वा- 
रर #र र्‌ (९ + 
निवारिया । त्वरसारम्‌रदश्चरौ दोवा । द्रःप्रथमे विधर्म 
९ ४ ४२ र्‌ 


न्‌। दाद्ूवायेर्‌। भ्यारःसोर्दध्चोदोवा । ममत्स- 


रार ॥ २६॥ ५४ 

"मदः मद्करः “सुतः” श्रभिषृतः “सोमः” “मरुत्वते” 
मर्द्धिस्तदते “इन्द्राय इन्द्राय “पवते” क्षरति । ततः “सद- 
सखधारः” बहधारोपेतः सोमः श्रव्यम्‌” श्रविमयं पवित्रम्‌ 
“अत्येति अतिगच्छति तमिमं “श्रायवः” मनुष्या ऋति जः 


सजन्ति” शोधयन्ति ॥ १०॥ ५४ 





# ष्टण 9, ४; १६; ६। 


१०४ सामवेदसंहिता । [६प्र०१,२;६२ 


यध दादौ । 


६ २२२९ ३ १९ २ 
पवमानाञ्रशक्ततपविचमतिधारया । 
९. र ६.९.२९ ‡ 1२.९२९ 
मर्त्वन्तो मत्सर इ न्द्रियादया 
2 २ २ १ रैर 


रुधामभिपरियारसिच ॥१२॥५९ ५ 
॥ इति त्‌ तौय-द्‌शति ॥ 


४४५ र द 


4 र 
( पविचम ॥) पवमानाञअ्रख् चतपवाद्‌ । चामतिधार 


५ 


हे “सोम!” “"विश्वानिःः सवाखि “वाया वरणौयानि 
स्तो ताणि" “रभि लच्य (वाजसातमः अतिशयेनाच्रस्य लम्भ- 
कस्त्वं “पवस षर । दइं सोम! “्टेवेभ्यः देवानांुः मत्सरः" 
मद्करः “समुद्रः समुन्दनौलःश “विधमन्‌ विशेषेण 
पोषक ! | तं “प्रथमे" सुख्य खेषठे यज्ञे देवेभ्यस्तदय नर ॥ 


१9१9 (८ 


^विघमन्‌”-“विघारथम्‌' इति, वाजसातय - वाल्ज- 


9) ६ 


सातम: -द्ति, “वाश्ा-“काव्याः-बतिच क्रमेण साख्रकचः 
पाठाः॥११॥ पपु 





त केर० ७,५, १६, ५1 

न "वाया षरणायन उदकन द्तिवि०) 

‡ ““षष्टवर्य चतुद्योति बाच्यस-द्ति का० (पा०२, ३, ९२) ॥ 

¶ “खसृनत्तोतिवा"' दत्यादि निरक्तोकतेः (२०१० )। शषसुद्रः समद्रसंस्थानोयः 
श्ति वि०| 

| ५विधमन्‌ =पिघमणि, विपिघकसेषि ककारे देवे' दनि चि०। 


९० ५,५,१२ | छन्द आधिकः। १०५ 
९ र 9 : १ ९ 
यामरूत्वन्तोमत्सराःन्रोरेयाः। दयाः। मारददधाम्‌। 


१ ० ९. र च ६ ५ 
भायै । प्रारयारड्चौ दावा । सीरद४्चा ॥ २७ ॥१४९ 


पवमानाः पूयमानाः सोमाः (्घारया' आत्मीयया ^पवि- 
चम्‌''* “अति अतौत्य “अदखत्तत खज्यन्ते । कीटाः ? “मस्‌- 


> 


स पि 
त्वन्तः मरुद्धियुक्ताः “मत्सराः मद्कराः “इन्द्रियाः इन्द्र 
जष्टाः। “मेधा स्ततिं “प्रियांसि" अन्नानि च “रभि” लच्य 


त 9 0. 6 9 ऋ १ 
स्तोठभ्य उभय कत्तु वा “हया यन्ने गन्तारः खज्यन्ते ॥१२।५६ 


€ न ^ (भ [र ¢ (द्‌ 
दति खोमत्‌सायणय्-विरचित माधवोये सामवेद्‌ाथ-प्रकाशे 
छन्दो व्य! ख्याने पच्च मस्याध्यायस्य पञ्चमखर्डः ॥ ५ ॥ 


॥ इति वाह तम्‌ ॥ 





“ "पविन्रः पुनातेः। मन्त्रः पवित्रमध्यते। ध्येन देवाः पविबे णा्मानं पुनते सद्‌ 
त्यपि निगमो भवति ॥ रष्मथः प्रपिचसुच्यन्ते | “गभकल्लिपृतोनृभिरदििभिः सुतदत्यपि 
निगमो मवति॥ शापः पविवमच्यते | “शतपवित्राः खन्तया सटरन्तो' बहहटरकाः॥' 
अनि; पविवमुच्यते | वायुः पवित्रमुच्यते । शोमः पविवमुच्यते। सूयः पवित 
मुच्यते । द्नद्रः पवित्रमुच्यते | खद्धिः पविचःस सा पुना वायुः रोमः सूयं मद 
पविवःतेमा पुगन्त, त्यपि निगमो भवति" इति (नि*५,६)) 

{ “मेषां प्रन्नाम्‌'-द्ति वि०। 

१४ 


१४९६ सामवेदसहिता। [९प्र०१,४,१ 


अय षषटेखर्ड- 
सैषा प्रथमा, 
एर श्ट३२९९६२ ३ १२९२ ११९ ९ ३ २३९ रर 


प्रतुद्रबपरिकाशंनिषोद्न्‌भिःपुनानोअमिवाजमष । 
२९ ९३ ९ २३२९ ९.५ ६: 


अश्वं नलावाजिनंमजयन्ताच्छा 
१९५२ २९१ रे 
नरहर शनाभिन्नयन्ति ॥ १ ॥ ५७ ‰ 
४: २ ५ दर ष 
(अशनम ॥) अद्र प्रतु। इददा३१। द्रवा परि 
९ ३४ ५ २, ३२ ५ २२ २ ९ 
के३। शन्निषोदा। ओडनभिः। इषारे१। पुना। 
श ९२ 8५ २ ३ ४ ३ रे २ श 
नोरञ्भि। वाजमर्षा। ओआंञ्श्वम । इ दा२१। नत्वा । 
२ ९ २३२४ ४ १... च ३२९ २९ 
वारजिनम । मजंयन्ताः। ओ यच्छ । ट दा२९। वरदः । 
अ. 3 २९ ४: ^ 
रशना । भा३४२द्‌ः । नारया५न्ता६५६द्‌ ॥ २८ ॥ 
। ४१५ ४ ५ , ४ 
( वरप शन' साम ॥) प्रत्‌! एप्रत्‌। द्रवा । द्रवा, 
२९३२४ ५ ४ ५ 8 ४ च 
परिकर! शन्निषोदा। नृभिः एनभिः। पुना, 
२९१ क. 2 २ ३ ४ ५ ४ ४ ४ 
पुना। नरअभि। वाजमर्षा) अश्म । रएखश्वाम्‌ । 
॥ ‹ ॐ ५५ श ९९४१५ ४ ४ ४ भर 


नत्वा । नत्वा । वारजिनम्‌ । मर्जयताः। अक्‌ । एका | 


नी उ० १,१) १०; १० 9, ३; २२, १--ऊदह १, १, ४-- १९, १, ७। 





२प० ५,५.६ | छन्दा कः। १०७ 


२९ २ र्र्‌ २२९ ५ ५ 

वदीः । वद्ीदः। रशनाभिः। नयेर४। दिया्दा- 
२ ११९१९ 

उवा। ता२२४५३ ॥ २९ ॥ 


( जानस्यामीव्तोदी ॥ ) परता | वापरिकाशाम । 
२२२ २ रर्‌ $ 
निषोरदा। सद्दा ओदर) ओदारवा। नभि 
रर १५ २, ३र ९ 


पुनानेाञ्रभिवा। जमारदर्षा। आर्षा। चोद्ेद। 


रर्‌ $ ९ \ 


र र 
ओ्रोदारवा। अश्वन्नत्वावाजिनम््रा। जयारडन्ताः। 


९ दर्‌ र १,५९.१ 


यांता। ओदेद्र। अओीद्ारवा। अक्छावहः। रश- 

१९.१९ र ९ ५ ५ ९ ६१९११ 

नामिः! नये र६ । दियाईदाउवा। तार २४५६ ॥२०॥ 
भ्र 9. ४; ६८ ५ भ र : 


दाओैार्दा। उज्वा३४। भरहदा। प्रतुद्रवा। 


र्‌ २३९४ ५ ४. र ९ 
परिकोार। श्न्िषोदा। नभादःपुना। नोरेम्भि। 
२६९४५ २ ९ ४ ४ ५. 
वाजमर्षा। अश्चन्नत्वा। वारजिनम । भजंयन्ताः। 

9 श्‌ ४८ ५. २१दर्‌ र 
दाभाद्‌दा। उडवा८। शराईदा। अच्छानरादः 
९९२ ९ ४: +. 


र्रना। भार२४दद्ः। नाह्यापरता९्‌५६द्‌ ॥ ३१॥ 





१०८ सामवेरसहिता। [६प्र०१,४.,१ 


४१५. \ ्ः 
( चष्ट वौशनम.॥) प्रात्‌ । द्रवापरिकोाशाम । 


९ १ २९ ९ श र ३ ४१५ 


२ 
निषौरदा। नभाद्रःपुना। नोरेखमि । वाजमा । 
4 ब्‌, ब्‌, ॐ २ १र₹ २ व 
चपश्चन्नत्वावाजिनम्प्रा । जयारर"ताः। अच्छाबद् {इः । 
२१ र ९ ४4 ४ 


रशना । भाई४ददः । नादयापर ° ता्प्रद्द्‌ ॥ ३२॥ ५७ 


उशनाख्छषिः+। हे सोम! नुः क्तिप्र  “प्रद्रव प्रगच्छ 
आगल्ाच “कौश” दौणकलश्ं परिनिषौद्‌" निषसाभव। 
नभिः नेटभिः “पुनानः पूयमानः “वाजम्‌”'अन्नं यजमानाथं- 
सुदिश्य “श्भ्यषे” [वाजं सङ्गामं वा| “वाजिनः वन्तवन्त 
“ञ्रण्वं न अश्वमिव तं यथामाजेयन्ति तहत्‌ ताम्‌ “श्रयन्तः” 
भ्ोधयन्तः “वहि” यन्नम्‌ अच्छ “प्रतिरगनाभि;” रशणनावद्‌ाय- 
ताभिरक्कलौभिः “नयन्ति” अध्वयु प्रमुखाः ॥ ९ 1 ५७ 


» (नकावयः"-द्ति कटि मे०। 

† अच्छ ख्वामुम्‌'-दति वि०। मन्त्रभ्‌तो खक्ा-द्ति दीघौ निपातलात्‌ ( ९, 
३, १२६ पा० | 

{ रशना युपयोलनी-द्नि विण 

¶ “वु-द््येपोनेककमा, इदन्‌, करिप्यतीति ₹हेत्वपदेरे, कथच्र करिष्यतीत्यतुपष् , 
नन्वे तदकाषो दिति चाथाप्य्‌ पमाये भवति चस्य ठु ते पुरत वयाः शस्येव ते कतं 
खाः"-द्त्यादि नि०१,४। शु" -दूति चिप्रमामरु च प्रथमद्रंषर्टकम्‌ (२, ११५)। 
§ वदः प्रशद्रम्‌'-ष्ति वि०। 
| ^रपसाः-दति खञ्‌, शिमामहु षष्टः मे दष्ट कस्‌ | 


रप०५,६ ,२.] छन्द््रर्खिंकः | १९९. 


रथ हितौोया। 
६ ० द. 3.९ 9 ९. 1.९ 
प्रकाव्यमुशन वन्नुबाणादे वे दे वानांजनिमाविवक्ति । 
१ २३९१ ४, ओ: 
मद्धित्रतःप्रुचिवन्धुःपावकः 
9.९. 4.९... ९ 
पदावराद्ाअभ्य तिरेभन. ॥ २ ॥ ५८४६ 
४§ श्र \ 
( वाजसनोद् ॥ › प्रा। कावियारेम । उश्न वार। 
श र्‌ श्र र्‌ 


श्र १ 
न्रवारदणणाः। देवादेबार। नाच्जनिमारे। विवा- 


४: १ च र ९ 
रक्तौ । मद्धिव्रातारः। एचिबन्धू रः। पवाररकाः। 
द. 7 ५ र्‌ ~ 
पदावारारे। दा्रभियारदई। तिरादेश्जीडवा। भा 
११११ 
२२४५न्‌ ॥ २३॥ 


र र्रर 


प्रकावियार्म। उशनवार। ब्रवाणारः। दवा 


ठेवा रः । नाच्ञनिमार। विवाक्तौर। मदहित्रातारः। 


| १ ब (4 प 
प्चिबन्धू २। पवाकारः। पदावारार। दार। 
२ भ्र न्‌ ९.९९. १.९.११९ 


भिया इष्ोद्ावा। तिरेभार३४५न.॥ १४॥ 


# ख० ४, २) १; १८ क्ट० 9; ४, ९२; रव्य्ऊष्द ६१ २, ४ ;- १६; २, १८, ९२९१, 
र, ३-- 1 


११० सामबेद्सदहिता। [६प्र०१,४,२; 


+: र २ : 
( वाजजित्धाम ॥) प्रकाव्यसुश्ने वत्र खउवाणा। देर 
र 

दवाः! देवानाच्ञनिमावीरेवाक्तौ । मादर । तरतः 
र र २९ र्‌ ब्‌ 

प्रटचिवन्धुः पार्वाकः। पार३४दा। वरादाअभ्य तिरा- 
४६१२१ 

२। दाउवा३। भार२४५न्‌. ॥ २५॥ 


भर्‌ \ ५१९ 


( वारादम ॥) दाउद्धाड। डप प्रकावियाम। 
९१ र २९२ ४ ५ रेरश्रर र 
उशन । व््रवाणाः। द्वाद्वा नारण्जनि। मावि 
४ १५ र २ 8४५ ब्‌ 


वक्त । मद्धिव्रताः। ग्रुचिवार। धुःपवाकाः। चाड 


र श 9. 


चाउ। ज्भप्‌। पदावरा। दारेखभि। आदद्‌ ¦ 
४ 


‰. 
तौररा५दभा६५९न ॥ ३६॥ 
॥ इति पच्चदशस्याङ्धः प्रपाटक्रः॥ 


घषगणे वासितच्छषि+ । “उश्ने रव तनत्रामकक्पि- 
र । च * (भ 
रिव “काव्य कविकम स्तोवं त्वारः"  “टेवःः स्तोता 








#* ““हषगणणे वासिष्ठः दूति कटषि- भै ° | 
† "देवः समः'-दति वि) 


३२प८०५,९, ३ | छन्द आ्आचिकः । १११ 


अयसषिवषगणोनाम देवानाम्‌" इन्द्रारौनां “जनिमा? 
जन्मानि “प्रविवक्ति प्रकषण व्दति। [ वच परिभाषरे 
( श्रदा०प० )। व्यत्ययेन विकरणस्य श्ल: ( २,१,८५) बहलं 
छन्दसोति (७,४,७८) अभ्यासस्य इत्वम्‌ ] ““मदित्रतः प्रभृत- 
क्म । “श चिवन्धः” बन्नन्ति भत्रकिति बन्धुनि तेजांसि 
बलानि वा दौप्ततेजस्कः धु “पावकः” पापानां श्नोधकः “वराहः” 
वर्च तदश्च वराहः [ “राजाहःसखि भ्यष्टच्‌"-इति टच्‌ समा- 
सान्तः । तस्िन्रहनि भ्रभिषूयमाणल्रेन तदान्‌ । श्रशंश्रादिला- 
नमत्व्धीयोऽच्‌ ] ताद्णःव सोमः रमन्‌” शब्दं कुर्वन्‌ § 
“पदानि स्थानानि पात्राणि “श्रभ्येति” अभिगच्छति । यदा । 


यदू कञ्चन वराहः “पदा पटेन भूमिं विक्रियमाणः शब्दं 


करोति तदत्‌ ॥२॥ १८ 





¢ अन्यानि कर्माणि वा-इति विर 

~+ "मदित्रतः सष्टतः कमणः श्यत्रस्य वा धारयिता इति वि° । 

‡ “्दचिमन्धः ष्योभनवन्मुः एद्वबन्धुवेा"-द्ति वि०। 

¶ु "वराद्धः सोमः-द्ति वि०। “वराद मेघो भवति वराडारः| वषरमा्ार 
माद्धापौःरिति च ब्राह्मणम्‌ । विष्यदूवराहन्तिरोखदिमसरोत्यपि निगमो भवति। 
अयमपौतिसो वराद एतस्मादेव । दति सूललानि वर वरं मूरष्डतोति वा । वराद- ' 
सिन्द्रर सुषसित्यपि निगमो भवति। च्ङ्किरखऽपि वराहा उष्यन्तं ्रह्मणस्यति 
एषभिवंरादेः । अथाप ते माध्यमिका देवगणा वराव उच्यन्त - “पश्यन्‌ दिर्णक्रा 
मयो देषटरान्‌ विधावतो वराहन्‌"-दति नि०५५ ४। 

§ “रेभम्‌ स्तुवम्‌' इति वि०। 


सामषेदसंडिता। [६प्र०२,१,२ 


अध ठतोया। 


रर ३१२ इर ९९२ ्टटश्र र्रर ९ २ 
तिमावदरैरयतिप्रबङ्कंतखघोतिंत्रह्मणेमनोषाम । 
१ २ ३१९२ २१९ २ & 
गाबायन्तिगेपतिप्च्छमानाः 
१५ २३ १ 
सामर्यन्तिमितयावावशशानाः ॥ २ ॥ ५८ 
१ र 4 
( संकाशास्तयः॥) दई! दा दारेदाद्‌। 
२१२ र २९२४५ | . 
तिखोबोचा। ईउरय। तिप्रवह्टौः। दाइयारडदार्‌ । 
२१२ र २९४५. दर्‌ 
तिख वाचाः । ईरय । तिपएवङ्ौः ! आ । देइ याररेद्ाई्‌ । 
९२१२ र श. २३४८५. श ९१ 
तिश्च वाचाः। ईरेरय । तिपुबङ्ीः । राद दा! इ दद्‌ दा। 
र र्र्‌ र ४ ह २३४ ५ 
ओरेदेरेष् । इ दा । तिख्ावाचाः। इइरय ! तिपवरः | 
१.९ र्‌ र्‌ 
दाद या। इये दया । ओ दा३१३ । इया । तिखावाचाः। 
४९५ 
दैरेरय। तिपुवङ्कीः॥ १॥ 
क प २२९६५ २ र 
( वेणाविशलेदे॥) ददाइद्। इदार्‌दार्दा। 
श्र २२५ २ शर द्‌ २३४५ 


वादाद्‌ द। तिखवाचाः। ईररय। तिपवह्णोः। इदा 
11111011 1 या 


र उ० २०२११०१ क्ट ० ७,४,९७,४--ऊष्टे २,९,१७--ऊ् ३,२,६। 


३१०१५,१.२ | छन्ट्‌ प्राचि कः। ११३ 


२ र ४  ॥ ४ (. 
वा५। दावार डरष्दाईद्‌। ३५। इदा 


श र २ १ २ 3 £ ५ 


ष १ 
तिखोवाचाः। ईदरय। तिप्रबह्ीः। इडावार२। 


५. ९. ८ बः 


दरदध्ददाद्‌। इद्ा। तिखोवाचाः। ई ञेधरय। तिप्र 
श श र र भर ध 

वङ्कीः। अआचरीरददा। आयौरदेर४। चौदवा। 
११. च २९२४६१५ श्‌ 


हारदाई । तिसखोवाचाः। टेरय। तिप्रव्ीः। चा। 


4 र्‌ र ४ १२ ब्‌ र 


चीर्दावादार८। ओ दावा। तिखवाचाः। ई 


4 9 ५. 
रय। तिप्रवन्छः॥२॥ 
देर २ ४ ५ £ र २ ९, 
दार । चाद्ा्ाददा। ऋतस्यधाई । तौरण्ह्य । 


९ ४१५ १ २९ ९ ९ दर २ र, श्र द 
णामनोषाम्‌। ददद्दाद्‌। दददादद्ार। गावायन्ताई्‌ । 

२ ३ ४ ४. १ २१ २ रर २ ९ 
गारपतिम । प्रच्छमानाः। इददाद्‌। इदद्ाददाई। 
र्द ९ २१ ४९ र्‌ 


सामं यन्ताई। मतयः। बा२४२। वारेशा५ना६५६; ॥ 


॥ २ ॥ ५८ 
१ ५य््‌ 





& १९ सामेदसंदिता। | ६प्र०१,४,२ 


9१ 
। 


परागरक्रषिः‰ । “वद्धि.” बोढा यजमानः “तिस्रो वाच 
ऋग्यज्ुःसामास्िकाः सततौ; प्रेरयति। तथा `ऋतस्य यज्ञस्य 
"छतोतिः घारयित “ब्रह्मणः परिठटस्य सोमस्य “मनोषां' 
अनस ईगिची' कल्याण-वाच च प्रेरयति । किच्च) “गोपति” भ 
हवभं यधा गावोऽनि गच्छन्ति तद्त्‌ गवां स्वामिनसोमं गावः" 
न्नपृच्छमानाः एच्छन्त्यः सत्यो “यन्ति” ख-पयसा माखयितु 
समभिगच्छन्ति तथा वावशानाः कामयमानाः (मतयः 
स्तो तारः§ “सोम” "यन्ति" स्तोतु मभिगच्छन्ति|।1२॥ ५८ 





„ “इाक्तयः"-दति ऋषि-ने० । “न्पराशरः पराशोखस्थ यस््ठस्य सथविरस्य जक्ष । 
पराशरः तयातुवैसिष्ठ रूत्यपि निगमो भवति। इन्द्रोऽपि पराशर उच्यते परा 
श्ातयिता यातनाम्‌ दनो यातूना मभवत्‌ पराशर इत्यपि निगसो भवनि'-दति 
नि० नै ०९,३० ॥ 

+ पीतिं क्म'-द्ति विम 

‡ श््रह्मणो मनोषां वेदोक्तानि कमाफि'इ्ति वि०। 

¶ “गोपतिं यजसानं ट्सिणासम्नन्धन एच्छमामा श्व, षभं साः रति वि०। 

§ मतय श्ति स्लोटनाससुन श्यते पर मेधावि-नाससु दाविंशत्नितमग्रो घट्‌ क- 
मिति रच्यते (३११९५ ) । (मलयः बुद्धयः दूति वि । 

| यास्कव्याद्यानन्त्वव्यस्‌ -“4वस्िरादित्यो भवति स तिखो वाचः प्रेरयत्यचो 
यज्‌ षि खामान्येतस्छादित्यस्य कमारि ब्रमण मतान्येष रुवेतत्‌ सवेमक्तरम घोत्यधिदैवतम्‌ 
खथयाध्यात्मः वद्किराद्मा भवति स तिष्ठो वाच र्रथति प्रेरयति यिद्यासतिवद्धिमता 
खतस्याद्मनः 'कमाणि ब्रह्मणो सतान्ययमेवेतत्‌ सवंमतुभवत्यादगति माचष्टे "^द्ति 
(प०९,१४) ॥ पववरणकारसत पुवः यथावत्‌ व्ाष््यायानम्तरमपरमपि याप्ानजालमा- 
विस्लतवान्‌ तद्यया-- यद्यपि पाचमानौषु सोसमुक्रा अन्या रेवता न स्वति तथा- 
प्यष्टादओे याण्यातेति कछला सेनापि चखाद्मनाहुसरएायं मालिष्यत। तिरो वाचः। 
ग्यजुःसामानि अथवा तिरो वाचः सत्वरजस्तमांसि अथवा जाप्रत्खपसुषरि- 
तयः । स्गयति प्ररयति उर्‌करण्सींख वदतीति वङ्धिरादित्यः शनसख्य च्या दित्य्खय 


२प०५.,९, ४ | छन्दाचिकः । ११५ 


अध चतुर्घो। 
२ २२२९ ३१९२ ३९९ द २३२३ १२ ३ ११ 
अस्यप्रषादमनापूथमानोदेबादेवंभिःसमपक्तरसम 
२९२२ ३२१९.९१२ ३२९३१२९२ ३ २९३१ र 
सुतःपविचम्पय तिरेभन्िनव तद्म पश्टुमन्तिदा ता॥४।६०॥* 

9. उर ध्य ५ १२ 

(अगस्त्यस्य यभिके द ॥ यष्याद्ो दावा. प्रेषा। दह 
र्‌ श ४ ५ ३ ५५ ४ र देर ४र ५. 


मना। पयमानाः। उज्वाई । अस्यारध्यो दावा) 


श्र २९२ १ र २३४ ५ २ 


प्रेषा। देद्सना। पंयमानाः। दाद्‌। उडवा। 


हरर र४२र५ ६ र २३४१५ 


देवादौ शवा! टेवाद्‌। भीरेःसम। प्क्तरसाम्‌ । 


थवा कतस्य धोति येन्ञखयवा 





धीतिः थवा क्तस्य स्त्यस्य ब्रह्यणः। 
च्ाटित्यस्यसारयदूव "यद्रो प्राम्नाङतिः सम्थगादित्य म॒पतिष्टते'। श्रद्धे सनीषां 
गायः रष्मयः तेन विष्टा यवा उदकानि एतमेव गोपति रग्मसि-खाभिमं वा 
च्छन्तद्वखोसं यन्ति पयिवो' वाना सवौपकाराय सोमं चादित्यं मतयः । प्रभ्नायते 
विषयाः श्यतिप्रकाण्त इति रश्मयः | वावश्णना च्छादित्यं यन्तिप्रविशन्ति। खध्याद्मत 
सद्धिराद्या भवति वश्यादिगएस्यागात्‌। स तिखो वाचः प्ररयति। विद्या 
बह्धिमनासि। र्थि मदान्‌) बुद्धिरडड्1र सनद्ूति भाषान्याद्‌ भतेन्द्रिधाशि 
ऋतस्यादानः भोति मनसः दृष्टानि कमणि प्रेरयन्ति ब्रह्मणः च्याद्मनः। गोपा 
मोपायति। च्छाद्मानं दन्दरियाणि खाभिनं पुच्छमानाः। खात्मान तदभिप्रायेण 
भन्दाद्यनुगमनात्‌ । र्तसेवसात्मानं सोमङ्ामयसाना द्व यन्तिन भूय. तदयं प्रादु 


भंवन्ति-दट्ति। 


क्ष पएठु० ६, ए, ८, १ == कटर 9६ ११;१ = ऊह६.९। ` ७, 


११९ सामषेदसदिता। [६प्र०१,४,४ 


द र डरः छर्‌ भ १ र श्‌ 
दाड। दाइई। सतारध्मौ दावा । पवादई ! चारम्परि 
२६४१५ ६ २ ञ्य ५ ९ 
एतिरेभान । इहा । दाग्रो दद । मितारेध्यौ दावा । वसा। 

| २३ ४ ५ |: र 


द्माशपष्ए। मन्तिदाता। प्रु । मा्द। तोरदा५ 


ता६५६ ॥ ४ ॥ 
श्र र्र्‌ र २ १ २ र =. 4 र्र्‌ 
च्रोदावादाङ्दाई्‌। इददा। खस्यप्रषा। देरेमना । 
२९४ ५ रर श्र र : श ३ ध ५ 


पयमानाः। देषेादेवाद्‌। भीसम। पक्तरसाम। 


4 १ २३२ ४४ श्रे श्य्‌ श्र २ 
सुतःपवाडई्‌। चारम्परिं। रएतिरेभान । ओदावादा- 
| ३२ र्‌ ४; 4 श्‌ 


द्दाद। इद्ा। मितेवरा। द्मारपश्‌। सादेटे। 


२ ४ 
तीरेदेाधरता ९५९ ॥ ५॥ ९० 

वसिष्टकषिः% । “ग्रस्य सोमस्य “प्रेष!” [ प्रेषतिगव्यर्ः 
(म्बा०्प०) क्िपिरूपं! सावेकाच इति विभक्तेरुटात्ततवं 4 


प्रेषा ] रकेण “हेमनाण्व हिरस्येन “पूयमानः दिरण्य- 


* “्लवावरुणः'-द्‌ति कपि-मे° | 

† “सानेकाचक्त तौयादिपिमक्ि"-पएति पा० ९, १, १९८ 
‡ "षा प्रकषष्छया'-- दूति वि०। 

4 वाडत्तकादल्नोपाभावः। 


श्प०५,६,५ | छन्दआिकः। ११७ 


श्रय पञ्चमो । 


न 9 क. व. 


सामःपवतेजनितामतीनाच्नितादिवेाजनिताप्यिव्याः। 


| ५ २ ९ 1 ॐ १९ २ २ श्र रर्‌ 
जनिताप्रेजनिता सु यस्यजनितेन्द्रस्यजनितेातविष्छाः॥५।६१४ 
रर ब र्‌ श 
(कालकाक्रन्दो ॥) सामःपवतजनितामाइताइना रम्‌ । 
8 ब्‌ ररर ब्‌ 


जनितादिकवाजनितापञ्याईव्यारः। जभिनाग्रजनितास। 


८८ ~ 


पाणिरभिषुणोतोति दिरणयसम्बन्धः। तादृशः “टेव” दौप्य- 
मानः अशुः “रसम्‌” ्ातौयं "देवेभिः" देवैः सह “समण्क्त'' 
सम्पकंयति समयोजयति। [पृचौ सम्मकं ( श्रदा° श्रा° |] 
ततः “सुतः * अभिषुतः सोमः “रेभन्‌” शब्दायमानः सन्‌ “पवि- 
चम्‌** उरणम्तकेन निशितं “पयंति'" परिगच्छति। कथमिव 
“होता देवाना माद्वाता¶ृ ऋतिक “मितेव” निम््ातेव, 
पशुमन्ति" वद्पशन्‌ “सद्य सदनानि यज्नग्टहान्‌ यथा 


पयति तदत्‌ ॥ ४ ॥ ६० 


पानि कामेोिककयभ 





° उ० ष, १, १८, १ क० ७,४, ९, ५ ऊदे, रः १९:८९, १;- 
१९, १; १०--१६। 

† देवेभिः द्‌वभ्यः वलार्दिभ्यः'-एति 8ि°। 

‡ टश्टणपविचमित्यथंः। 

¶ होतेति ष्टञ]रूपम्‌ ( ६, ए, ३४ पा ) | 

६ “सिता कताः एति वि^। 


११८ सामवेदसंहिता [दप्र० १,६.१५ 


# \ ९ ष 


४ २ श्र 
रियाररस्या । जनितेन्धा। स्यारजनि। तषे! तार 


(1 + 
वा५दष्णे६५६ः॥ € ॥ 
३ ५ र र ५ ९ 
रामःपवतेजनिता। ण३। चीरदाप्रवाऽ। माता 
२ ११... १२९ २ शर 
२३४१३ना६५६म्‌ । जनितादिवाजनितापुथिव्याः । जना- 
३ ४ र्‌ ६.4 ९ ४ 
इ तारहध््रः। जनिता। स.2४२। रौरेयापरस्याद५६ । 
४: श्र 3: 
जनितेन््र स्यजनितातविष्णा २२४५; ॥  ॥ 
धूर्‌ ४ 2 भ 
( जनि दे ॥ ) दाउजनन्‌ ! .३। जनद्धाउ । ३ । 
श्‌ \ र ९ ४५ 
दाइ! जनत्‌। ₹। दद्र! जनात्‌) सामःपवा। तेर 
२ ३ ४ ५ ४० २ र 
नि। तामतीनाम्‌ ।! जनितादाई। बोडखजनि। तपु 
शब्‌ ९९ र २ ३४ ४ ध्रैर 


यिव्याः। जनिताय्मादः। ` जनिता। सरियस्या। दाउ 


४ 8 भर श 

जनत्‌ । र! जनद्ाउ। २। दादर) जनत्‌ 1२1 दाद 
५ र २ र ध 

जनात्‌। जनितेन्द्रा) स्यारेजनि । ता२४२ । तारेव। 


५इ ष्ण ६५६; ॥ ८ ॥ 


३२प०५,६.५| छन्द श्राचिंकः । ११९ 


(1 च ४ ५ |, 
जनद्‌गउ । ३ । जनद्‌ाड । ३ । जनत्‌ । दाद । ३। 
००. ४: २,३४ ५ २ श्र 
सेामःपवा। वेरेजनि। तामतोनाम्‌। जनिताद्‌ाई्‌। 
स ` २,३ ४५ द: 0 १२२९२ ३ ४ ४ 
वेारजनि। तापुथिव्याः । जनिताय्मा्‌ ! जनितासूरियस्या । 
४ ५ ४ (8 १ र र 
जनद्उ । २। जनद्‌ाउ । ३२! जनत्‌ । दायि । ₹। जनि- 
१ र 4 श र ९ ४ 


तेन्रा। स्यारजनि। तेर४३। तादवाधयिष्णा ६१६; 


॥ < ॥ ६१ 
प्रतर्दनचऋषिः#। “सोमः” अभिषुयमाणः “पवतेः पातेषु 
च्रति। कीटः? “मतोनां'" बु्तौनां। यहा मननौयानां 


स्ततोनां “जनिता जनयिता [ “जानता मन्ते” (६,४.५३ ) 


दति निपातेन णिलोपः ] किच्च “दिवः यलोकस्य “जनिता' 
परादुभीवयिता। तथा ^एयिव्याः जनिता” । श्रग्नेः” “जनिता” 


-.-~]---------_-------_-~ 

, '्दैवोद्‌ासिः-द्ति वि°। 

+ अबे दं विवरणम्‌ मः पवते । विनियोगौऽस् चत॒थऽइनि । श्धियन्नपक्त 
प्यसोसष्य ्थिव्यादोनां । छजनचिषटल न सम्भवात्‌ । यन्ञद्वारेण स्थितिदत॒लात्‌ 
डनयतति जनिता सतना जनयिता दिवः जनयिताग्न जंमयितः सूर्यस जमयिता । 
शन््रष्य जन{यिता। उत खपि विष्णोयोाभ्रिरुतश्ति। जनयिता पृथियादिग्यः रेन 

वदुयिता। खअधिदेतेनेन््रः सोमः यद्‌ाप्मनि तदायमथः। सवै निदं यति । श्वाव्मा रोसः 
श्यामा सत्कारसवा। प्रधानमतेन्दरिया्णा जनयिता 


पवते साधयति भोक्त, लात्‌। 
विष्णोख 


पृथियःदोनाचच दयो धे दएमान्तरिच दापि ग्रादोनाश्च स्थानान। तिष्ट 


अय(श्िमतः ॥ 


१२० सामवेदसदहिता। [६प्र०१,४,६, 


अघ पष्ठ । 
६१९ २ टर्र रर ५ १९ २ ३ १२ श 
अभिविपष्ंबषणंवयेधामङ्के(प्िण.मवाव शन्त वाणेः । 
६१९ ३ १२३२७ २ 1. . २९ ५ 
वनावसानेावर्णानसिन्धविरन्नघादयतेवायीणि ॥ ६।॥६२॥४ 


र ४4 ध्र २ 
(अङ्धिरसां व्रतापादः॥) अरदायि। रदा ओदा। 
§ र्‌ व 
दयार अरारदारए। अभिचिपा। छारन्वुष। णंव- 
४ ५ र. २ क्‌ २ ६९४ ५४ 
योधाम्‌। अङ्गापिणाम्‌। अवाव। शन्तवाणीः। 
२१२ ९२ १ > ३ 8 ५ ९ १ र 
वनावस्ा। नेारवरूणानसिन्धः ओरदापि। ओर 
$ श ष्र्‌ 7. 4 


दा। अदा। इयारे। अआर्दारए। विरलधाः। 
२९१ र ४: 


४९ ४ भ 
दयत । वा३९३। रोरयापणाभ इयि ॥ १० ॥ ६२ 
प्रकाशयिता । सुखस्य सव्वप्रेरकस्यादित्यस्य “जनिता” 
"इन्द्रस्य जनिता पानेन मद्स्य जनयिता। "उत" श्रपिच। 
"विष्णः" व्यापकस्य “जनिताः जनयिता¶। एतत्सव सोमेऽ 
भिष्यमाणे भवति सोमेन हि ठेवताप्यायन्तदति ॥ १॥ ६९ 





# नखछाङषाणाम्‌"-दति, 
न “सम्‌ -एति व | भ 
‡ उ० €, २, ११, १० ७, ९, २१, २ = कदे ७, ९, १७। 
¶ खदा यास्कः- “सोमः पथते सोमः सूर्यः प्रषवमाव्जनिता सतोमं प्रकाश्‌ 
कणा मादियरसोनां दिषो दथोतनकसणा मादित्यर्फ्नोनां पथिः प्रथमकभणा 


पर९८५; €; | छन्द आचि कः । १२१ 


अथ सप्तमो । 


१२ २९१ ध ९ ६३ ६९१२ रेर ७ 
अक्रात्ससुद्रःप्रथमेविधमंज्ननयन्प्रजासुवनस्य गोपाः । 


वसिष्ठक्छषिः† । “विष्ट चोणि पृष्टानि द्रौणकलशादि- 
स्थानानि सवनानि वा यस्य स तथोक्तस्तम्‌ । “हषण” वर्षकम्‌ । 
“वयोधाम्‌” श्रन्रस्य दातारम्‌ । “श्रङ्गोषिणः आघोःषन्तं सोमं ¶ 
“वा णौः“स्ताचरूपा वाचः“अ्रवावशन्त'"कामयन्ते शब्दायन्ते वा। 
“वना वनानि उदकानि “वसानः । आच्छाट्‌यन्‌ “वस्णो न" 
वरुण द्रव “सिन्धूः” श्रां स्यन्दयिता पय॑न्तप्रदेणानाच्छाद्यति 
तदत्‌ । “रल्लधाः” रल्लानांदाता सोमः वायि घनानि] 


“द्यते” स्तोटभ्यः प्रयच्छ्ति।। € ॥ &र 





मादित्यरग्मोनां, सूयय सौकरणकमैणामादित्यरण्मोनां, विष्णेयाभ्निकमैणा मादित्य 
र्मी नाभित्यधिर्दवतम्‌ । खथाध्यात्म सोम अत्मप्येतस््रादेवेन्द्रियाणां जनितेत्य थैः | 
श्पपिया सवेभिवि मतिभिविभूतत अद्मत्यात्मगति माचष्टे श्ति पर, १६। 

# “भुवनस्यराजा? दति कट०। 

+ नभ्मेवावरूणः'- दूति कटषि-नै° । 

{ "न्तत", “सुतं", “वयः -र्ति चौ्पि पदानि पाठमेदात्‌ सप्तममेधषड कलेन 
ख थन्ते (२, ७) 'वयोषा सन्रानां धातारं यणखिनं वा--द्ति वि°। 

¶ु “ाङःषसलोसश्याधोष : "म्माङ्.सेण वथमिन्द्रवन्तः" अनेन स्तोमेन वयमिन्द्र 
वाः" षृत्यादि नि० ५, ११। 

§ “वरकः हृणयोतोति सलः" दग्यारि भि° ९०; ३--४। 

| व्वायाणि वनमनौयानि धनानि--र्ति वि! 


१६ 


१२२ सामवेदसंहिता) [प्र० १,६४.७ 


१.९.९३... १.1.२९८ रर र र्र्‌ 


वषापविचे यधिसानेय्येन्रदव्योमोवाव्रषेसानोः- 


अद्रिः ॥ ऽ ॥६३ 
\ अ १... 2. द 
(सम्यावेयश्चम्‌ ॥) हा । दापि! अरककरत्सिसुद्रःप्रथमेविधामान । 
, ४, १ 5 द र श 
दा दायि । जनयन प्रजाभवनस्यमोापाः। दा। दायिव्‌ 
श्र ९ रे ९ २ शर रऽ श र १ 
घापवितरं अधिसानार्य। व्यायि। दा। चा वृद 
द ब ॐ र र₹ ररर र्‌ अ आ ^ 
त्तेगारखावृभेखानोा च । दरा) ओौडे। दवाद्दाउवा 
४: र्र्‌ र्‌ १११९१ 


इ! ए८२। खानाय। द्रौर२४५:॥ १२॥ ६३ 


>) 


पराशरक्छषिः । “ससुद्रःः अरस्मादापः सन्द्रवम्ति स 
समुद्रः अपां वर्षकः। “गोपाः यन्नस्य रक्षकः सोमः "प्रथमे" 
विस्तते “भुवनस्य” उद्‌कस्य¶ “विध्यन्‌” विघारकेऽन्तरिक्त 
“'प्रजाः” “जमयन्‌” उत्पा दयन्‌“श्रक्रान्‌"सव्वमतिक्षामति [करमते 
लुङि, तिपि, इडभावे हदो च क्तायां सिज॒लोपे मकारस्य 


> <सुवाम--एति चट । 

† उ० ४५२, १, १०9, ४,१८, प-कर १७, २, १ ;- र, २, ४--८-रः 
कष्टो; २, ५ | 

‡ “ग्क्तयः०-- इति क्टषि-मे०। 

¶ ““भवमम्‌"-ष्ति उद्कनामर पश्चाशमं नेवरट्‌ कर्‌ ( १,१९ ) । 


ष ० ५,६.८८] कन्द ा्खिंकः। १२३ 


धाष्टमो। 
१९ २ २ २.९६२ १९ १२३ २, २१९ ड ह १२ २ र 


कनिक्रन्तिदरिराज्यमानःसौदन्वनस्यजटरपुनानः 


१६२९२ ६६ क = । २१ २ 


नृभियंतःकछृणुते निणिजङ्गामतेमतिच्ञनयतखधाभिः॥०॥ ९४ + 


मोनोधातोरिति नकारे रूपम्‌] “हषा” कामानां वर्ता 
“खानः” अभिषूयमाणः† ॥ 
'अद्धिः'- "इन्द्‌ः" इति च सास्नक्चः पाठौ ॥७॥ ६३ 
*# ऋऋृल ८ ७.4. ५,.९.॥ 
+ ्ववेद्‌ं विवरणम- 
अक्रान्‌ सम॒द्रःवि नियो गोऽखय नवमेऽदनि) क्रान् लाम्‌ प्रथमे परमे उत.रटे विधमति 

धारेन नयन्‌ प्रजाः प्रलायन्त इति प्रजाः देवाः याः मुबनस्य गोपाः भूतानां रकित! 
दपा सक्ता पवित्र वामाय । धि उपरि सानो समुम्यन्तो अनये खविमये। वृषत्‌ सोम 
वाट्ये वद्ध ते खानः दि; शद्रः | यञ्चः करान्‌ ससूद्रः सामथ्यंत्‌ यत्यक्रसीत्‌ 


अतं गच्छन्युदयादस्तः सुदा समुद्रः । श्वादित्यः प्रथमे प्ररु वयोसन्‌ साम्यद्न्त-. 


रि. प्रजा जनयन्‌ वषकमणा | भवनस्य चलोक्यसख गोपा रक्िता दषा वषेशश्टौलः। 
पविमे व्याभनिमये खधिसानः अभिषिच्यमाणः सोम्यः । वाटे वदेते बृहदिति वुदविगे- 
षणम्‌। खानः सुतः दि्रादित्य द्रः श्यत्यक्रासत्‌ अधिष्ठितवान्‌ । समुद्रः 
आखत्मा खभिद्वत्‌ तं भृतानि परेभ्यः धने मूतेन्दरियमिष्ष्टरोरे जनथन्‌ न्ञामकमेणा 
बोध्य सुत्पाद्यम्‌ प्रजा वद्ध यम _। भुवन गोप्ता भ्रका्ररूपलात्‌ । बुषा पतिन सत्य- 
मये ख्यतम वर्षिता भवति शरौग्ख्पश पवित्रे ज्ञानमये खवतेर्गत्यथेः। गत्यधोश् 
बद्धमथाः । शधिसानो सम्बध्यमान-णब्दादिषु सदव्टधे सुट वर्धितं पिन । श्रवः 


च्पटिः थट्‌र्णः"- इति 
धास्छस्ते वं ग्याष्यातवान्‌--““च्वत्यक्रमोत्‌ समद्‌ श्चाटित्यः परमे थवने व्षंकर्भशा 


जमयम प्रजा भवमखय राजा सवस्य राका | वषा पवि खधिसामो खये बरत्योमो 
वावे सुवान इन्द रित्यधिदेवतम। खथाध्यास्ममत्यक्रमीत्‌ समद्र थाह्मा परमे थवमे 
ज्ञानकर्मणा जनयन प्रजा भुवनस्य राजा सवद्यराजा। षा पविते खधि सानों 
अय बदत्सोमो वाष्पं सुवान दण्द रित्दाह्मग तिमाचषटं ”-दति प २११९। 


१२४ सामवेदसंहिता, [६ प्र०१,४अ८् 


४ 
(सामसामनि द॥) कानो । क्रान्तो रक्रान्तो ₹। दरिराख्ञ्य- 
४ ५ १. 

मारेरेनारेः। सायिदान । वाना रवाना । स्यजटर पुना ररे 
२. ४ ५. . 
नारेः । द्रभीः। यातार्याता ई: । कछएतेनिरिणिजार्द- 
र ४ ५ श ९ ॥: 
गारेम। ्राताः। माती रग््रातौ रम । जनयताररेखारन्धा 

रर्‌ २ १११९१ 
रर्ादावा । मोर२४५: ॥ १२ ॥ 

३४५ र्रर ९ २ १ भू 

कानिक्रन्तिदा। दायि। दरिराख्ज्य। मारदथ्ना 
श्र १ र्‌ ९ 9. 
दादायि। सोदन्वनखजररेपुनाररनाः। दादायि । नमि 
९ कः क 
य तःकुण्डतेनिणिजाररेङ्ाम्‌। दादायि। अतामतायिम्‌ 
# ~ १ ¦ 4 क, २ ९१९९१ 
जनयतार२२। खारधार३४ अ दोवा । भोररेषपः ॥१२।६४ 

प्रस्कण करषिः# । “'खज्यमानः” श्रा समन्तादिरुव्यमानो- 
ऽभिषूयमाणः† “हरिः” हरितवणः सोमः “कनिक्रन्ति” 
सनः शब्दायते [क्रन्दते ङ्ल्‌कि, तिपि, इडभावे, “दा धर्तिदधेती 
त्यादिना; निपातनाद्म्यासस्य निगागमः। श्रभ्यस्तस्वरः¶ | 


# “वककाणः५-द्ति ष्टयि-नं° । 
+ "सश्थसायः सं सयसानः'-द्सि विण। 


‡ “दासि र्‌इसिददषिवोभूतसेतिक्र ऽस्य पमोफणत्‌ ८ सजिष्यद्त्‌करि ऋत्‌ कमि 
रद र्भरिभदुद्‌ रिष्वस) द्‌ चिद्युतत्‌तरिवतःसरौसपतं वरौवन्‌मम व्यामनोसमीति ख 
--ष्निपा० ९; ४, ९११५। 


¶ ^“ अभ्यस्तानामादिः-द्ति पाण ई, १; १८९) 


२प०५,१,९ | छन्द श्राशिकः | १२५ 


श्रथ नवमो। 


९२८ ६९२ क 1 1. 
एषस्यतेमधुमाइन्द्र समोवषाङ्ष्णःपरिपविचे अक्ताः। 
द्‌ ए. 2.1“ ९.१1. ३९३ स ५4 
सदखदाःशतदाभूरिदावाश्शत्त मम्बर्दरावाज्यस्धात्‌॥८॥६९५४ 
४५ ४१५ ९ ९ ४५ र्‌ र्‌ ४ 
(एेषम्‌॥ एषाएषाः | स्यता२१२३४यि । मधमाध्दन्रसामः 
४ ४५४र॒ रे 
वुषावुषाद्‌ए । वुष्णौ १९६९: । परिविचेअक्ताः। सदसदा 


४ ३ २ ४५ ४र ५ ध्रभर 


९ए। खद्‌ा२१२३४.। शतटाभूरिदावा । शशच्छखाईद । 


2 २. श्५र ४ ५. 

तमा९२३४म. । बहि रावाजिपे। ददियार्दाउवा खाः 
९१९११ 

२२४५त्‌ ॥ १४॥ प 

तथा “पुनानः” पूयमानः “वनस्य” वननीयस्य चास्य द्रोण-कल- 
शस्य “जठरे” “सोदन्‌"* उपविशन्‌ शब्दायते । किञ्च “दभि” 
कश्यनेतमिक्छलिग्‌भिः “यतः” संयतः सोमः “गाः” गो-विका- 
रान्‌ च्षीरादौन्‌ आच्छादयन्‌ “निर्जि शम्‌ श्रालनोरूपं + 
` ्षष्णते'” ग्रहादिष्‌ करोति। श्रतोऽच्मे सोमाय “मतिं मननीयां 
स्ततिं “खधाभिः" विभिः स्ट “जनयत स्तोतारोऽजनयन्‌ 
[ भस्यान्ताट्शाभावः छान्दसः । ब्रदादेशः ] यदा दहे स्तोतारः 
श्रखयै सोमाय स्सतिं जनयत उत्पादयत इरूतेति यावत्‌ ॥ ८ ॥ ९४ 


* कट ° €» ३, २२, ४। 
† “निखिक्‌ः-एति रूपनाम प्रथमं नेषष्ट कम्‌ ( १, ७ ) । 


१२६ सामवेदसंहिता [प्र १,४.१० 


अथ द्णमो। 
१२९ ३१२९ २९ इष्ट ९ २९३९२३१२ 


पवखसेममधूमा्कतावापो वसाने ्रधिसाने अव्ये । 


२९ २ २१९३ ९.१९ १ ९१९१ 
अवद्राणानिघु तवन्तिरोमदिन्तमामन्सरदइन्द्र 
१. 8 
पानः ॥ १० ॥ ६६1 
0 
॥ इति चतुशं-द्‌शति ॥ ४॥ 
उशनाकऋषिःः। दहे इन्द्र! “ष्णः” वषकस्य “ते” तुभ्य 
[ चतुष्यय षषठौ¶] “एषः” “स्यः स सोमः“मघमान्‌"” माघुर्यो- 
(० ६५ क ८८ ~) ५८. 0 ८ ~. ९ 
पेतः “हषा वषकः “पविते” पय चाः” पयसखरवत्‌ [च्षरतेलुङिः 
रूपम्‌ ] स एव “सहसखरदटाः सरहसखसङख्याकस्य धनस्य दाता 
»+शतदाः” शतसङन्ख्याकस्य दाता “भूरिदावा ततोऽपि भूरे 
दता वाजौः "बलवान्‌ सोमः ^शश्वत्तमम्‌” अतिशयेन पुराण 
“बहिः” यन्नम्‌ “स्रस्थात्‌” अधितिष्ठति ॥ 
"तषा दष्णाः” षा वष्ण--इति, “सदस साः'7-'गतसाः'? 
इति च साजच्छचः पाठा; ॥ < ॥६५ 





५ “घतवान्ति?--दति क्ट० | 

न षट ७, ४, ८) ३। 

{ “कायः रूति कषि-मे°। 

¶ “षष्टं चतुर्थीति वाष्यम्‌ ( २, १, ९२ }"- र्ति कात्यायमवचमारित्यर्धः | 

§ “खयग्डन्टसि वङरम्‌ (पा० ई, १, १३९)'-- दतो मन्त्र ख दरत्यस्य सो्तापः। 
| ^आतोमनिप्‌ कमिवबनिपञ्च ( पा० ३० २, ७४ )""--प्ति वमिपि रूपम्‌। 


0 
२प०५.,६,१ ० | छन्द्आच्चि कः । १२० 


इ; ५ २ 
( माधुच्छन्दसम्‌ ॥) ₹हा्ार२२९दाद्‌ । इदहा२१। 

२१ र १ र २ ४५ २ १२ 
पवखसो। मारमध्‌। सा्कतावा। अपोवसा। 


४: १ १ ४ ५ 1. ^ 
नोरेखधि। सानोअव्याई्‌ | अवद्रोणा। नीरेघृत । 
२ ६४ २ २ ॐ ५ ९२ 9, द 


वन्तिरोदा। दाच्रार३४ दाद्‌ । इ दार१। मदिन्तमो । 
अ, ९ र 
मल्सरः। अआ२४३इ । द्रारेपाभना६५६: ॥ १५॥ ६६ 
प्रतद्‌ नच्छषिः# ! हे “सोम !” “मघुमान्‌'" [ मलर्धोयः ] 
तादृशसत्व “रपः” वसतौवरौः एकघनाः “वसानः” आच्छा- 
दयन्‌ “अधि” ्रधिक “सानौ समुच्छरिते “श्रये अविभवै- 
पविते ^पवखःः चर । ततः “ग्रदिन्तमः' अतिशयेन मद्करः 
“इन्द्रपानः” इन्द्रण पातव्यः मत्सरः" मादयिता सोमः “त 
वन्ति” उद्कवतः+ द्रोणानि द्रोणकलशान्‌ शश्रवरोद 
प्रादुभंवसि ॥ 
“रोद” “सौद दति पाटी ॥ १० ॥ ६ 


दति खरौमत्ायणाथ-विरचिते माधवीये सामवेदार्थ-प्रकाशे 
छन्दोव्याख्याने पञ्चमस्याध्यायस्य षष्टः खण्ड; ॥ ६ ॥ 





# “देवोद्‌ासिः-- दति ऋषि-न° । 
1 “षतम्‌--ष््युदकनामत॒ दशमं मेषय्ट कम्‌ (१, ९)। 


१२६ सामवेदसंहिता । [६प्र०१,५.१ 


श्रध सप्तमे खण्ड-- 
सेषा प्रधम) 
१२१ रर १ २३ १२ १३९२ ३९ २ ६ १९२ 
प्रसेनानीःप्परोाअ्रग्रेरथानाङ्गच्यन्ने तिदषते अस्यसंना । 


(ओ: ₹१९ २ ९१२ रेष ९२८ द. 9 , 1. ९ 


भद्रानकृठन्निन्द्रदवांत्खिभ्य्रासेमेवस्तारभसानि 
दत्ते॥ १॥ €७+ 


२ ५. ‰ ध, 

( कुत्सस्याधिरथीयानि चौोणि ॥) दोश्वा। उडवा 

४१ ९१२ र्ग ९ र॒र २ २, ३ ४ 
३। दोवा। प्रसेनानाद्ः। शरोञ्ारे। अआ्द्रथा 
४५ २९ १९ रर १ २ ३ ४५. ₹ श्र 
नाम्‌। गव्यन्ने ताद्‌ । दष ताइद्‌ । श्स्यसेना। भद्रा 
१ ॐ ३ ४ च र र रर १ 
न्छएान्‌। इनर्ार। बवत्सखिभ्याः।! अरोमोवा। 
५ १ रर ९ ४ ४ ्ै | ष्‌ ४१ म 
स्ताररभ। सानिदन्ताई। दोध्वा। उङ्वारे। दो 
धर ५ 
वा६। दावा ॥ १६॥ 

४५र॒ £ २. १११ २ ररर ९ , सी अ, र 

ओं दोरवा४५। प्रसेनानाद्ः। शुरोभारे। ग्मोद्‌ 
१९६ ५ स १-१...६ ५: श ८४ ५ 
रथानाम । गव्यन्न ताद्‌ । दषताइद। अस्यसना। 


१.१२ २ ९ च 
भद्रान्छण्वान्‌। रन्रदा३। बोत्सखिभ्याः । भरौ दों 


# बण ७, ४; ९; १। 








२प०१५,७,१ |] छन्दश्राचिं कः । १२९ 


२,१६१९९ रर श्र रर २ 


र ९ 
वा२४५ । आसोमोवा । स्ताररभ। सा३४२। नौ३ 


दा५त्ता९५६इ्‌ ॥ १७॥ 


५२४ २१११९ र. 4१ 
ची दोरेवार४५। प्रसेनानाद्रः। शरोत्रा२। अर 
2४ ४. द्‌ रर १ र २६९ ४ ५ 


रथानाम्‌। [गव्यन्नेताई्‌। चषंताश्द्र। अस्यसेना। 
९ रु २ १ ९ २,९४ ५ & २, 
भद्रानक्षण्वान्‌। इनद्रदारे। रवाखिभ्याः। ओदोहेवा 


१९९ १२ ₹ रर ९ र्‌ 
२४५1 अआसोमोवा । स्तारेरभ। साद्‌ नौडद्‌ा५। 
९१९१ १ 
तारर२०४५३ ॥ १८॥ ६७ 
प्रतदं नक्षि । शशसेनानौः" सेनाना मयेनेता। “शूरः” 
शतूणां बाधकः सोमः" ` "गव्यन्‌?' 1 इच्छन्‌ यजमानानां पवा- 
-दिक खच्छन्‌ “रथानाम्‌” “अग्रे पुरतः “प्रेति"' प्रकषंण सङ्ग्रा- 
मङ्च्छति। “श्रस्य' सोमस्य “सेनाः च “ह षेते' ष्यति [वाक्य- 
भेदादमिषातः ] किञ्च "सखिभ्यः समानख्यानेभ्यो यजमा- 
नेम्यः न्द्रहवान्‌" तैः कतानि इन्द्रस्य श्राद्वानानि “भद्रान्‌” 
कल्याणानि यधार्थानि “कछप्वन्‌"” । श्रातो हौन्धः सोमं पौत्वा 
# ^देवोदाखिः"-- एति ऋषि-मे०। 
† “शम्दसि परोष्छाया सपि क्यज्‌ वक्रय" षति हतोयध्यायोय-कात्यायन- 
वखमादिश क्यचि कपम्‌ | 


१७ ख, 


१३० ` साम्वेदसंदहिता। [ शप्र १,१,२ 


श्रय तोया) 


९३९३ १ २ ६ २३२३२२९ ९ एर रर 


परतिधारामधमतौरषय्न्‌वार यत्पूनाञ्र्य्यव्यम्‌ । 


1 

परतमानपदसेधामगेनाच्ञनयत्सयर्मापन्वे अकः ॥२॥ ६८ 

\.&४ २ 
(्ैयश्चज्योतिषाणि चौणि ॥) दाउददोवारद्याद । 

रर र १ 9 ९९१९१९१ रर र २ 
प्रनेधारामधमारतादरखटयार२४५न्‌। दाउ दोवार इई । 

ॐ १२५९१९१ रर्‌ 

वारयत्यृतो अतौरेयादषिश्राव्यारर्प्म.1 दाउदोवार 


र इर ९७ १११९९ प्र 

हाई! पवमानपवसेदधाममोनारदष्प्रम। दाडदोवा 
कामान्‌ प्रयच्छतौति। “रभसानि” इन्द्रस्य वेगनागमन-निमि- 
त्तानि (वस्ता वस्वाणयाच्छादकानि पयःप्रमु तौन्याखयणानि 
“आ दत्ते" आ गटहाति1॥ १ ६७ 


पन 








» करण० 9, 8, १०९१ । 

ग खव विवरणं यथा -“परसेमामौ । सेनां मथति इति सेनानीः । शूरः विक्राना- 1 
ष्ये रथानां ये देवरथाः गयम्‌ रच्छम्‌। धम पुथियां भवं प्रेति प्रयाति। षति 
ष्य सेना मद्‌न्‌ भम्टमीयामि । कवम्‌ शणम्‌ । इृनद्रहवान, !ईम्दिथिापि। 
सखिभ्यः क्टलिग्भ्यः। रएवं गुणविशिष्टः । सोमः वस्लाखि रभषामि पतज्ि। खादन्त 
पररेन्येभ्यः। ्वथवा सेनानोः कन्दः शरः रिक्रामाः। अप्र पुरतः देवरथार्मां 
गयम्‌ } थिव्यं मयन्भनम्‌ । राति र्टाति ददाति सेन्वेभ्यः रोमष्यर्फोम्‌ वारि 
-सेन्येभ्यो ददाति ॥ ४-ए्ति॥ 


१प०५,७,३ | छन्द्रा्चिंकः। १३१ 


प्रघ ठटतोया) 


९ र दैक रर ६ श्र र्‌ १र रर 


प्रगायताभ्यर्चामट्‌ वांतसोमश्डिनोतमदप घनाय । 


क द. 2.९. २2१९3... ५९.२९ १ श्र 


स्वादुःपवतामतिवारमन्यमासौदत्‌कलशन्दं वद न्द्‌ः॥२॥९०८५ 
र श र्‌ ९१११ श्र 
इ्दाद्‌। जनयंतमूयमारपादन बोअक्षा ३२४५६ । दाउ 


+ र १११९१ 


दो वारदाउ। वा३२४५॥ १९ ॥ ६८ 
पराश्ररकऋ्छषिः 1 तदा प्ररज्यन्ते “यद्‌” यदा पूतः" 
वसतोवरोभिसत्व “श्रव्यम्‌” श्रविभवं धवार” वालं पविच्म्‌ 
'अयेषि” अ्रतौत्य गच्छसि। किञ्चे “पवमान'' शोष्यमान 
सोम! “गोनां” गवां “घाम घौयते पीयत इति धाम पयः 
तत्‌ वसनौक्लत्य “पवसे” त्तरसि । ततः “जनयन्‌” जायमानस्त्व 
"अकः अचनीयेः ख-तेजोभिः “सूयम्‌” आदित्यम्‌ “पिन्व” 
पूरयसि ॥ 
“वार यत्पृतो्रलयेष्यव्यम्‌”--“वारान्यत्य तो अल्येषव्यान्‌”-- द्रति, 


जनयन्‌"-““जन्नानः"- दति च सान्नक्छचः पाटो ॥२॥ §€ट 


+ वरण 3, ४; ९१; ४॥ 

+ “शाक्पः'' - दूति कटषि-नं ° | 

‡ "मोः पादान्ते (७ १,५७ )“- दति सिद्ं गोनामिति। 
¶ गवां र्मोमामद्कानांबा- एति वि. 


१३२ सामबेदटसहिता। | €प्र ०११५३ 


९१२ ९ १९ ९.३ ६३ ५ र्र्‌ ९ 
प्रगायता। अभिय। चामदेवान। सोमः 
९ १ २३ ४ ५ रर १ र्‌ 


दिनो। तारमद। तेधनाया। खादुःपवा। ता३ 


१ ९६४५ रर शर २१ ९ 
मति। बारमन्याम्‌। आसौदत्‌। कलशम्‌। दा- 


२९ 
२४२द्‌ । वार ५द३न्द्‌ ९१६: ॥ २० ॥ ६९ 
इन्द्रप्रमतिवीसिषहठकषिः । हे स्तोतारः! “प्रगायत” सोमं 


८८० १9 ६ 


प्करषेणाभिष्टत । वयन्तु “देवान्‌” “्म्यचमः” श्रभिष्टमः# । 
यदा ! टेवानभ्यर्चामोऽम्यचत [ पुरुष-व्यत्ययः] । किच्च । “महति” 
महत्‌ प्रभृतं घनाय धनं प्राषुः सोमं “हिनोत” अ्रभिषवार्य' 
म्रेरथत [ चिथार्थोपपदस्य च कम्मणि स्थानिनः (२,३२,१४,)-दइति 
धन-शब्ट्स्य चतुधौं ] ततः “खादुः"* मधुरः सोमः “श्रव्यम्‌'" 
अविभवं “वार'* वालं पवित्रम्‌ “श्रतिपवताम्‌”' ज्रतीत्य रतु । 
“देवः ' योतमानः। सोमः “न्दुः दौः सन्‌ “कलशं” द्रोणम्‌ 
“अति आसौदतु” श्राभिमुख्येन तिष्ठतु ॥ 

‰१०,.८५ ५१ 


८४ = न ८८ ,११ &८ € 
पवतां -““पवातेःः- इति, देवड्न्दुः -“देवयुन'- दरति 


सास्रकचः प्राटौ॥३॥ ६८ 











~ 
„ नस्तोवरन्नोश्च'- इति विर। | 
1 ^सप्तनप्तनथमास् (९, ४५ पा)" पति तपि सि िगोनेति, 


३१०५.,७,४] छन्द आकः ! १३३ 


प्रय चतुरी । 
१२ ३ ९ र त रर्‌ २ १२ 
प्रहिन्वानोजनितारोादस्यारयानवाजध्सनिषन्नयासीत्‌ । 
२९३ १ ९ २ १ २? द २ क 
इन्द्रङ्गच्रनायुधासरशि शनोविश्वावसुद्स्तयाराद- 
र 


भधानम्‌ ॥ ४ ॥७०# 
८ र २ देर भर्‌ 
दाउदा वारदाद्‌ । प्रहिन्वानोजनितारोर४्ददटसोयोः। 
रर च १ र्‌ २१६२२५४२ 
हाउद्ोवारदाडइ। रथोनवाजश्मनिषार४२नयासौत्‌ । 
र्र॒ र ९ ब श २ षर ५ 
दाउद्दोवारदाऽ। इन्द्र ङ्गच्छन्नायुघासार४दधषिशानः। 
रर र र्‌ ब्‌ ब्‌ २३२ ४ ४ 


दाउद्दोवारदाई्‌ । विश्वावसुदस्तयोरा२९र२दधानः। दधा 


पनाउ। वा ॥ २१ ॥७° 
वसिष्टकषिः। “प्रहिन्वानः” अष्वयुभिः मेयंमाण 
“जनिता"¶ उत्पादयिता “रोदस्योः द्यावाणथिव्योः§ तयी 
जनयित्व' वधिप्रदान-हविः-प्रापणाभ्याम्‌। ताक सोमो 
“वाजम्‌” अन्न “सनिष्यन्‌” दास्यन्‌ || “प्रायासौत्‌” प्रगच्छति। 
# षट० ७, २, २९, १ | † “मिवावरुणः"-- षति कषि-म ° । 
{ श्रीणानः गच्छम्‌ वा--ट्ति पि०। 
¶ “खनिता सन्तं ( ६,४,५१९)४-- एति पा०। 


§ ““सोदसौ"- दति द्यावाश्यिवो-माम चलथ मं ष्टकम्‌ (६, १० )। 
| “संमिष्यन स्षजमानःः- दति षिण । 


११४ साम्वेदसदहिता। [९प्र० १,५,५ 


अथय पञ्चमो | 


६२३ १२६१२३१२ 2१.१.83 1.८.१९ 
तच्तद्यरौमनसोवेनतेा वागनज्यं छ ्यधमन्युक्तोरनौ क । 
५ ९२४६९ २ र र्ठ ३९२९२३९३ २३१ र 
आदौमायन्वरमावावशानाजुष्टम्यतिङ्कलश्गा वडृन्दु ५७१ 
द थै भरर श. द ४ 


( वाचःसामनी दे )॥ तक्षद्यदी । दार२४५द 1 समन- 


र षर ४५ ९९.६.८९ रर ४ ५ स ९९.१.१५ 

सावेनतः। वारहेष्भरक्‌। ज्यंष्टस्यधा। डार३९य्‌ ! 

४ देरष्टप्रर € ११९१९ इर्‌ एरभर क ^. 

मन्द्यु्तोरनौ । कार३४५द । आदौ मायन.। दारष्द्‌ । 
$ ११९१ 


६४८२ ध४्र५ र 2.१.९५१ ९ # भरू 


वरमावाबशा । ना९२४५: । जुष्टम्पतिम । दा २२३५३ । 


४ र्‌ 


कलश गावः । इ ¦ दाउ। वा॥२२॥ 
२९ : ९४ रर ४५ ट ११११ 
तखद्यदारश्ररड । मनसोवेनतः। बा९३४५क्‌ | 

श्र र श्र ४ ५र ५९९११ रर १ 


ज्य छस्यधा२१२२९। मन्द्यसारनौ । कार४१६ । आद्‌ा- 


"दन्द्रङ्च्छन्‌प्राप्र वन्‌ श्रायुधा"" “्रायुघानि'' “संशिशणानः'' 
सम्यक्‌ तोच्णोङव्वेन्‌ इन्द्रं सहायगमनार्ध' तौच्णायुधः सन्‌ 
“विष्वा” सर्व्वांशि “वसु” वसूनि घनानि “हस्तयोरादधानः” 
अस्मभ्यन्दानाय एवं ङुव्वेन्‌ प्रायासीत्‌ ॥ ४ ॥ ७० 


त 


* क० 8, ४, ९५४, ९। 
{9 (विश्वा'-द्ति सुपश्चावे, 'वसुः-द्ति रुषो सकि चे रूपम्‌ (७, १, ३९) । 


रि ¢ 
३ ० ५,७,१५ | छन्द राशि कः । १३१५ 
९ ९४३२ ७र५ र ₹ १९९१११९ ९२१ 


दमायार१रदध्न. । बरमावावश्ण । नारदरपः। जष्ट- 


४ ६ 


म्पतार९२धदम. । कलश गाभ्वः। इ । दाउ) बा। 
॥ २३॥ ७१ 


८ 


सडको वासिष्ठक्छपिः। “वेनतः” [ वैनो वेनतः कान्ति 
कमणः ( टे, ४.२८ )“- इति यास्कः] कामयमानस्य (मनसः 
[ मनो मन्यतेः स्ततिकम्मेणः#] स्तोतुः “वाक्‌” स्ततिलचणा] 
यच्येनं “तत्तत्‌” संस्वरोतिः । “ध्न धारके यन्ते “ज्येष्ठस्य ' 
प्रगस्यस्य ““युक्तोः" दौष-स्तुतिकस्य [रुत्‌ शब्दे(श्र °प०)इत्यस्मात्‌ 
कु-प्रत्ययः ] सवनस्य “त्रनौके" प्रसुखे यदा यन्नेषु सवन-सुखे 
स्तोतुवक सोमं स्तौ तौत्यथेः । “च्रा" अनन्तरमेव “वर” वरणीयं 
“ष्ट” देवानां मदाय पर्यासं ““पतिं' सवस्य पालकं “कलशे” 
स्थितं “इन्दुम्‌” शम्‌ एन सोमं वावशानाः" कामयमानाः 
“गावः” “श्रायन्‌” पयसा स्वोयेन मिखयथितु मागच्छन्ति॥ 
धन्मन्‌ "धरणि" इति पाठो \ ५॥ ७१ 





* “मन्यते'-एति ज्‌. ति-क्महु अटि एत्ैषण्ट कम्‌ ( ३, १४) । 

न “वाक सखितम्‌'--ए्त वि०। 

{ सच्त.करोति'--्त्येव वि°। 

4 धारणा्थ--ध-घातोः केत्तरि सनिपि धशंञ्चिति ततण्शाम्दस-सलकि रूपम्न | 





१२६ सामवेदसदिता। [६प्र० १,१५.६ 
अथ षष्ठौ । 


२ १. स व १२ 
साकमुक्तामर्जयन्तखसारोद्‌श्धौरस्यधौतयेधनुचीः। 


२१ ९ २१२ ५२३९५ २ ३ २ ६ २२ ९ 
दरिःपयं द्रवज्जाःसयस्यदरणंननकेबत्यानवाजो ॥ ६॥७६्‌ 


४ -\५ १ र २१ 


( टा शस्यल्यं इ ॥;) साकाम । उच्तामजयन्त। ससा 


9. र 
रष्राः। दाष्णर। धौरस्यधोतयधन्‌रर्चैः। दारौ 


र ॐ २ १ श 
₹ः। प्ंद्रवज्जाःख्रियारर्स्या । दोणरम । नन- 
र्‌ १११९९ 


के्रत्यानवार९। दाउवा३। जोर३४५॥ २४॥ 


धरर भ र ४ भर्‌ 
साकमुक्ताए । २९२२४ । मज्ज यन्तख सारः 
र ४ ९ धर ४ ^ ४५ ४ ५ 
द्‌ शधोरः९ए। १२९१२४। स्यधोतयाधनुकोः। दरिः 
४ ४ श्र र र्‌ 


पयाईए । ए२१२२४। द्रवज्नाःसयस्य । द्रोणन्नना९ए ¦ 


र्‌ भरर ४ ५ ४ २ ९१९१९ 
९२९१२३५ । क्े्रत्यानवा६ । दाउवा। जो २३४५॥२५॥ ७२ 


ˆ~ ~~~ ~~ 


^ उ० ९०९०१४११ = कट ° ७,४,१,१६--ऊष्ध ८,९,७ - १२,१.,९ --१८,२,४। 





३प०५, ७,७ | छन्द ्राचिकः । १३७ 


, अध सप्तमो । 


२ 9 २ ३ १२३२२ २२३ २३ २२२१ श्र 


अधियदस्मिन्वाजिनोव्ुनस्यर्हन्तेधियःसुरोनविशः 


भ २६९ १९ २ = श ९ र्र्‌ 0. ३१९२ 
अपेद्रप्णनःपवतेकवो यान््रजन्नपश्युवद्ं नायमन्म ॥ ७ ॥७३४ 
न्तैधाक्छषिः†। (साकसुष्ठः [ उत्त सेचने (म्बाच्पण०) 
क्रिपि रूपम्‌ ] तादृश्यः “सवसारः” क्म-करणार्थं मितस्ततः 
रुष्ट गच्छन्तः श्र्गनलयःवा “मजंवन्त'' सोमं शोधयन्ति [ खज्‌ 
म्रौ चालद्ारयोः ( च°उभ० ] ताः दशसङख्याकाः “धौतयः” 
[ अहुलिनामेतत्‌ ( ने०२,५.७ ] अङ्गः लयः “धौरस्य" समर्थस्य 
प्राज्ञस्य वा देवेष्येतव्यस्य कास्यमानस्य वा सोमस्य “धनुः” 
प्रेरयिची भवन्ति! ततः “हरि इहरितवणंः सोमः 
“सूदस्य” “जाः प्रादुभूता जाया दिशस्ताः। “पद्वत्‌” 
परितो गच्छति। सरश्स्य तेजसा हि श्राविसवतीति दिशां 
तस्य जायात्वम्‌ । “त्यः अतनशौखः “वाजो नः' अश्व इव 
सितः सोमः द्रोणं" कलशं “ननन व्याप्नोति [नत्तति- 


व्यीसि-कमी (ने ०२,१८,२),॥ € ॥ ७२ 





 वर०७,४५१,१ । 

† "मौ तमः" दति क्ट प ग०। 

‡ ख शब्दोपतापयोः (भुा° पर )-दत्यस्यर्ूपं खमेत्यिप्राथः। 

¶ “खखारः"-द्व्यङ़ः स्लि-नाससु व्रयोदण्तमं नघ कम्‌ 

§ “वायन्ति दूति विर। 

॥ “"स्पत्यम्‌"--दूति वि०। “जाः दत्य पत्यनाससु नवं नंघरट्‌,कस्‌ २,२। 


१८ 





१३४८ सामवेदसहिता [ह६प्० १,१५.९ 


४ -४ ४ ३ ऽर्‌ 
( कश्यपस्य च शोभनम्‌ ॥ ) अधियद्‌ा । स्राइन्नारजि 
ऽर र र र ९ र्‌ ष २ 8 ५ 


नौरवप्। भाः। स्प्ं नेधियःख | राईनविश्णः। 
९ श्र इ ॐ ९ ९. 
अपोत्रणानःपवताद्‌। कवोरेर्यान । तजन्न। पा। 
२१ र्‌ २ 
पूवद । ना३४६२। यामा न्मा ५९ ॥ २६ ॥ ७९ 

कणक्छपरिः“। “यद्‌” यदा “शस्मिन्‌' सोमे “वाजिनीव 
भरभः"7 अण्व यथा वस्तप्रभृत्यलद्ारा भवन्ति । यदा वास्मिन्‌ 
सोमे “सूरे न स्येन यथा सयं विशः" रश्मयः उदिता 
भवन्ति तदा “धियः” अङ्ग लयः अधिस्दन्ते" श्रह पुरस्ता- 
च्छो धयाम्यद्टं पुरतः शेधयामोत्यद्मिकया उपतिष्ठते । ततोऽय 
सोमः “अरप वसतौवरोः “णान” आच्छाद्यन्‌ “पवते” 
यातेषु त्तरति कलशानभिगच्छति। कौटशः ? “कवौयान्‌” 
कविरिवाचरन्‌। यदा । कवय; स्तोतारः तानिच्छन्‌। तच 
ष्टान्तः--“त्रजं नः" “मन्म? मननौोयं बोदव्यं रसितव्यं 
गवां गोष्ठं पश्ुवक्ैनाय गोपालः परिगच्छति यथा तधा 
देवानां प्रीणनाय पात्राणि पवते॥ 

“सथ "- “खुरे "-- इति, “कवोयान्‌”--“कवीयन्‌”- इति च 
सास्र कचः पाठः ॥ ७ ॥ ७ 








५ “घौ रः" इति कटि ° मे०। 
† प्षभद्रति श्म ष्णोभायाम्‌ (म्बा ०)--इत्यस रूपम्‌ । चिमगेलु न दश्यते म्ले । 


रेप ° ५,७.८८] छन्द ्रार्चिंकः। १२६ 


अथाष्टमौ | 
१२३२ ९२९ ३२३१ २ ९६२२२९६ ९१९३९ ९९ 
इन्द्‌ वीजोपवतेगेान्ो घाटे सामःसद्दन्बन्मदाय । 
२२९३ १९ २६९१२२९३ 
चन्तिरक्तानाघतेपयंरातिं 
१ र ३२ २ ६३१९२२९ २ 
वरि वस्क¶+एलन्त्रजनसयराजा ॥ ८ ॥ ७४४ 
१.५१... 
( दाशस्पत्यानि च्वारि ॥ ) इन्दर्वाजो२। पवतेगो 
धर १ 
नियोघाः । उन्दाईसोररे४माः । साद्दन्वन््दाया। 
(4 ५. ९. द्‌ श 
दन्ताइराररे8च्ाः । बाधतेपय रातिम्‌ । वराई वारद४्स्क। 
र १ १ 5 ९, ५ 
एवन्व्‌,जानाररेस्या। रारजोवान्रोरेर्वा । रोद । 


डा॥२७॥ 


१ र ४२र२५ र 


धर ध १ 9 र 
इन्दु्वाजोपवतौ। दौरदोवादाद । गोनियीधौ । 


५ श्‌ ध १९ ऽर श्र ऽर १२९ 
वाओरर्थ्वा। इन्द्ररसोमारःसदद्‌ ! नचान्मदायौ । वौ 
४ १.१९. १२९१२८९१ १ ध 
ओरह्वा। दन्तिरसोवाधते। पायैराती। वाचोः 
 *न्यरातोयेण-दूति, न न्वरिष पतिक “व्रातो दूति, # “वरिवः -- दति च ऋ०। 


1 उ०३,२,२०,९ = र ००४११२५ == ऊर ३,२,१५--८,२,५। 


१९० सामवेदसटिता। [६ प्र०१,५.८ 


भर ८ 4 ४: ९ $ 


ररवा! वरिवस्कण्वन्व जनारं। स्या! रारजौवा- 


षर 


चओशदेश्वा। दो५इ। डा॥२८॥ 


9. 4. र 


इन्द्रौ दोवादाईयावाजाउ ! वा३२ । दावा । 


९ 


इ र १ २ ४२ 
पवतेमोमियोघाउ। बवा३। दाउवा। टन्राईसोमः। 


९. ४ रर्‌ र्‌ 


सद्धइन्वाड। वारे। दाउवारे । मारदारदरथ्यौदोवा । 


२१९१९११ १ ? ५ र र 
यारध्प्‌। दन्तईरक्षो । बाघानादपाउड। वा३। 


धर इद्‌ २९९९१९९ रे ई 


दाउवा३। यीररारर्छ्ओौदोवा। तीरर४५म ! वरा- 


द ९ ९ ९, 
इवस्क,.1 एवन्व्‌ जना । वारे। दाउवा३। स्यार 


३ धर र २१५११ 


रारर्ण्चौद्ोवा। जा२२४५ ॥ २९ ॥ 


भ र॒र र॒र ४ ५ रट र 
इन्दर्वाजोपवतिगोनियोघाः । इन्दे सोमःसददन्वन्म- 
पक. द्र र 


दाया। चखन्तिरक्तोवाघतेपयरातोम । वरिवस्क एवन्व ज 


चै 
रप ०५,७.८ | छन्द म्राचिकः । १४९१ 


४ ५ रेर ९ १२ र्‌ ९ १ 9 


नस्यराजा। राजादृश्चोदोवा। ए२। स्यराजार२४१ 


॥ २० ॥ ७४ 
॥ इति यामे गेये पच्वद शः प्रपारकः ॥ 


मन्युवासिष्ठ रषिः । इन्द्‌ः" चरणणौोलः* “वाजी बल- 


(८, ४ 99 


वान्‌ “गोन्योवाः” गमनणौोल-नौचौनाग्र-रससङ्ातः “इन्द्र 
“सहः” बलकर रसम्‌ “रन्वन्‌” प्रेरयन्‌ “सोमः” “मदाय 
तस्य मदाधंः “पवते त्षरति। किच्च। “रचः” रक्तःकरुलं 
“हन्ति” हिनस्ति! क्िच्च। “रातौ” श्ररातौन्‌¶ शचन्‌ 
“परिबाधते” परितः संहरति । कौदृशः ? “वरिवः” वरणौयं 
घनं “णन्‌” स्तोट्‌ णां क्वन्‌ “हजनस्य” बलस्य “राजा 


ईश्वरः|| सोम इति ॥ ८ ॥ ७४ 


# तरव “द्द्‌, "-ए्ति उद्कमामसु दश्यते च (ने०१,१९,८९) ““खन्दरि 
शाटेः-(उ,?)"-- वयु नत्तेरिन्द्‌,रिति। 

+ गो--गमनश्रोस्तः, मौो-नीचिमः; (तख थग्रे विद्यमानः )च्यो घः-रसखद्ध1तः। 
"गोमी"-श्न्दो गमनश्टोलाेऽपस"ण द्युदाजदार च प्पे पतञ्जलिः । 

‡ “द्न्वति''--ष्ति गतिक्सु पश्चट्‌्धिकशतं नेघरट.कम्‌ ९,१४ । 

¶ु भाष्यकारस्य करण्षदीयपाठ मवुष्टत्य व्याषष्ौ, साम्वेदोयपाट स, “खशा- 
तिम्‌--ए्ति। 

§ ““हमनम्‌'-- रति बलमामसु एकविंशतितमं नेषर्ट.कम्‌ २,९। 

|| "साअत्ति"- इति रए चयंक्रमंसु चतुथं" नेषरट.कम्‌ २,२९। 


१४२ सामषेदसंहिता । |६प्र० १,५.९८ 


अध नवमो। 
१२ ३९ २ द्‌ रर ९२१२९२९ १२२९२ 
अथापवापवसेनावसनिमारुख्त्वदन्दो सरसि प्रधन्व । 
३२९ ३२९२३ २३२ ९३१ 
ब्रघ्ेश्चिदयस्यवातेानजृति 
२३९ २ ३ १२२९१२९ 
म्ुरूमधाश्चि^त्तकवेनरन्धात्‌ ॥ < ॥ ७५१ 
४र 2 ४ ५ 
( ओ्रीष्ठानि चीणि॥) चीदोद्ाई्‌। अयोदादई्‌ । 
१९ र र र २ ४: ६ २ $ २ 
पवापवसेनावसरस्नो। चोरदोद । इदा। ईरया। 
र्‌ श र ३ २९ 
मार्शत्वदन्दोसरसिप्रधारदेन्ग । ओरदाडद। इदा) 
र र्‌ २१ २ 


दरया । ब्नेश्चिद्यस्यवातोनजुररतौम । ओहुदाद्‌ । इ दा ' 


९ ष्र्‌ र २२१ ९ 
दैरेया। पुर्मेधाश्चित्तकवेनराररन्धात। चओरंदाई ! 
२२ इ न्र्‌ र्‌ र्‌ रर 


इदा। ६२। या९९४। ओ दावा। २। दोदिरीर। 
॥ १॥ 


५४ भ र॒र २१ ६. 


अयेदाई्‌। पवोदाई। पवस नावसृर्देनो। इदो 


“ “"ुरमेधसि"- दति + । 
‡॥ ०४) १,२१.१ न कट ०4, ४,२ ९,२ म ऊदे ९, २,१७-८,९,१०-२३,२,१ । 


९० ५,७,९ | छन्दा कः । १४३ 
र ब ॐ. #: 


दइया२। इरया । मार्श्वत्वन्दोसरसिप्रधारहेन्वा | 


र्र्‌ २१ र 


“र्‌ $ ४ 
हद्रयार्‌। दैरया। ब्रघ्र्चिदयसयवातेानज्‌रइतीम । 


९ श्र र ब्र? र 


द्रदाइयारे। डेर्या। पुरमेधाित्तकवेनरार्डन्धात्‌ । 


4 त र्‌ 
द्र दादइयारे। ई२। या९३४। ओद्ावा। ्द। दौ 
९ १११९१ 


दयारर४५त्‌ ॥ २ ॥ 


९ दै ५. र १ 4 र शर्‌ 

दा आारर४्वा। २। दाहेाररेध्वा । दाउवा । अया 
९१२२ र र रेरे १२ १ र १ श 
पवापवखं नावसूनि। इद । दियार। इदा। टदा। 
ब . र्रर २९१९२ 
मारुश्चत्वदन्दोसरसिप्रधन्व। इदई। दियार। इदा। 
१२९ ` १९ ९ २? १र रर १२र१ 
इद्ा। ब्रघ्नैखिद्यस्यवातानजतिम । इदडइ। दियारे। 
१ १ २ ६ ५ र भ्र 
द्दाः। द्रदारे। दाभररेश्वा।२। दारेयोररे४्वा। 

१र२२द्‌ | श्र १९ रर १६२९ 


ष 
दाउवा। परूमेधाश्चित्तकंवेनरन्धात । ददद। दिया 


१ ९ ९९ १११९१ 


₹२। इद्ा। इ'दा२२९५॥ १७५ 


१४४ सामवेदसंहिता । [प्र १,५.२९ 


कुत्सक्षिः* । हे सोम ! श्या अनया “पवा” पवमानया 
धारथा सद “एना” एनानि “वसूनि घनानि (पवस्व चतर 
[पवा- मूल पवने (कतरा उ ०) “नयेभ्योपि दृष्यन्ते (३५२०१०१) 
--दति विन्‌ प्रत्ययः । आधंधातुकलक्णो गुणः। “साषेकाचः 
(६,१,१ €<) इति छलतौयाया उदा ततम्‌ | । तथा हे “इन्द!” 
त्वं “मात्य ” मन्यमानानां चातके “सरसि” उदके वसतौ- 
वथ्थारये कले “प्रधन्व प्रगच्छ । ततः “यस्य य न्रघ्न- 
थित्‌” सर्वेषां प्रज्ञापकः मलभूतो वा श्रादित्यःषी व्वातो न" 
वात इव “नुतिं” वेगं कुषेन । किञ्च । “एुरमेधाशित्‌” 
बद्विधप्रन्न इन्द्रश “तकवे | तकतिगतिकरसर परठितः। । 
्र्फादौणादिक उन्‌ प्रत्ययः यस्येति (२,२,२७) कर्मणि षष्ठो ॥ 
“नन्‌ लोकाव्ययेति (२, ३, ६< ) षष्टौ-प्रतिषेघण्कान्दसः] सोम 
ममि गच्छता भित्यथः॥ 
““वस्य-“यच्त"- इति, “जुति “ज्ञ॒नः -दति,--“ नर न्धात्‌'”- 


“नरन्दात्‌”---इति च साख ऋचः क्रमेणपाटाः॥९॥७पु 





^ भ्द्याङ्िरिसः- दति कषि-ने ° । 
39 4 = 
~ ‹'सर्‌ः --इव्य॒द्‌कनामखषटतति श्त्पदम्‌ न०९,१२। 
‡ शधन्बसि"*--दति गतिकमेसु चतुःषष्टितमं षर कम्‌ २,९४ | 
¶ श््रघ्नः ब्रह्म, सविता वा सद्दान्‌ षा-ष्ति विर | 
§ जवतेवैगकमं ण ऊतिजजतीत्यादि ना (२,२.९७) निपातनात्‌ जृतिरिति । 
| निर न° २,९४.६८) 


२ष०५,७११०. खन्देश्नाचिं कः । १४१५ 


अरय दशमो । 
२ श्र व ३२१९२ ९ ३ शर र्‌ १२ 
मदत्तत्यो मोामददिषश्चकारार्पांयद्र्मोव्रिणीतदै वान । 
१.4... . ~ १२९ श्र 
अद्‌ धादिन्द्र पवमानच्राजो 
श्द ९२६ २ ११९२ 
जनयल्सूयज्यातिरिन्दुः ॥ १० ॥ ७द्‌ + 
५ श र ४ 
( आचम्‌ ॥ ) मदत्तत्यामेामददिषश्चारकारा २। अर्प 


र्‌ र्‌ 


यद्ग भादी तारदाद्वा रेन! अदधादिन् पवमानाय 


र्‌ ऽर १ र्‌ ॥: 
जारः । अजनयत इज्योर२। तिरिन्दराउवा३। ए२। 
२ क २९ ११६९१६१ 
अजनयत्सु यज्योतिरि । दू ररः ॥ ४ ॥ ७६ 
ध्पराशरक्छषिः% । “महिषः” महान्‌ पूज्यो वा (सोमः 


^“महत्‌'” प्रश्रं ¶ “तत्‌” कमं “चकार अकरोत्‌ किं तत्‌? 





# ० ५,२,१,३९ == कट ७,४,१९९,१ = ऊ १७,२,१९-२२,२,५.--२१,२,८- २१) 
२,२ = ऊय €; २,५। 

† ““ण्णक्ता'--श्ति च्टपि-ने०। 

‡ चाद यास्छः--मदत्तत्सोमोमदिषश्चकारापं यद्गर्भोऽष्टणोत ट्‌वानाधिपत्य 
मदधादिन्द्रं पवमान च्योजो ऽजनयत्‌ स्य ष्योतिरिज्टुरादित्य दृन्द्राका-- प्ति 
नि०प०२,१७। 

¶ (सदत्‌ अपम्भायम्‌-टति वि | 


१८ खः 


१४६ सामवेदसंहिता । [६प्०१,१,१६१ 


अधेकाट्शौ। 
१९५ २३ २ ६ ९२२९ २ ३२ भ २ २९ २२१९ २ 
असर्जिंवक्ारध्येयथाजौधियामनेताप्रथमामनीषा । 


९१९ र ५ क... ९ 
द शस्वसारोअधिसाना 


१ 2 २ ३ २३ 4 १ १२ 
अव्येम्टजन्तिश्वद्धिरसद्‌ नेच्छ ॥ ११ ॥ ७७ ¶ 


८८ ९,2) ५ ९ {वः ति 
्पाङ्भः उद्कानां गभभूतः४ः जनविठटताल्नन्यत्वादा । 
स॒ सोमः “दृवान्‌¶ “अघ्ठणौत'{ सममजतेंति “यत्‌” तत्‌ 


कतवानिति। किञ्ध। पवमानः" पूयमानः सोम' “श्रोजःˆ -- 


न, 


सोमपानजन्य बलम्‌ “इन्द्रे "° ~~ ^्रद्धात्‌” न्यधात्‌ तथा “न्दुः” 


+ [ऋ 


सोमः >‹ “सख "*# “ज्यातिः ” तेजः+1 भ्रजनयत्‌† ॥ १ ० ॥७६ 





^ ^्ययेच्यञ्नन्ति"--दूति क्ट० । 

† ० ७,८,१, ९ खार ठे १,२,२९। 

‡ “पां यद्‌ गभ दशेनमातः पञ्चानां भूतानां गभेःः- दूति वि०। 
¶ शदृन्द्रिवाणि-दइति वि०। 

§ “्य्टरीत ्धिष्ठितवान्‌'- दति वि०। 

॥ भूयमानः विषयप्रमाणेन--दूति षि०। 

+ “योजः बल मशिमादि'- षति वि०। 

-- (इन्द्रं चखात्मनिः--इति वि०। 

२ “यो तिरिन्द्‌ रादित्यः खध्याद्मम्‌'--दति वि०। 
** थं सरणणोरे- इति चि° । 

†11† तजः इन्द्रः--द्ति वि०। 

‡‡ तयाचोक्तः-येन सूयं तपति'-ट्ति पिर । 


२प० ५,७,११। छन्दआर्विंकः 1 १४७ 


१ 


१ ह ९ श 
( वासिष्टम ॥ ) असाञ्ौदडा । जिवाक्तार। रथ्या 


भर २ ११९१९ र र 
दया२४। था। जा२२४५ । धियाच्रोरेद्ा। सनेा- 
९ ५२ ३११९१९१ २ १ 
तार। प्रथमामा३४। नौ । षा९२४५। दशर । 
९ (९ र १ ६ ११९९ १ 


खसारारः। अधिसानोर४। अ । व्ाररे४५द । गजा 
२. र 9, ९ 1 ५ 
चरेदा। तिवाङ्कौरेम। सद्‌नाद्रषु२४। अच्छारउ। 
१९९१ 

वार८५॥ ५ ॥ ७ 

कश्यपच्छषिः# । “वक्षा” शब्दायमानः [बच परिभाषणे 
(अदा०प०) वनिप्‌] तादृशः पवमानः सोमः शश्राजोः' श्रजन्ति 
कमार्धं सल्विजदति श्राजिर्न्नः तस्सिन्‌ “धिया” कर्मणा स्तोत्रेण 
वा¶ साकम्‌ ““श्रसजिं" पातेषु रज्यते ! तत्र दृष्टान्तः । “रथ्ये 
यथा” रध्य रथाद [आजौ सङ्ग 1मनामेतत्‌¶ । श्रजन्ति प्रकिपन्त्या 
युधान्यतरेति तस्मिन्‌] ्रश्लो यथा ज्यते तहत्‌। कौट; £ 
मनोता यस्यां देवानां मनांसि प्रोतानि सा [ तथाच ब्राह्म 
णम्‌--““ तस्यां हि तेषां मनारस्योतानि?- दरति | प्रथमा 


र 
नः “मारोचः?- ति कषि-नै ०। 
+ “विया प्रज्नया कमणा वा-- षति वि०। 
‡ (खृष्टवाम्‌'-प्तिवि०। 
¶ भि° भे २,१७४८। 


१४८ साम्वेद्‌सहिता। [६प्र०१,५,१२ 


प्रथ दाद्णौ। 
२२ ३९६२ ९११ % १२३११९२ ६१ १२ 
अपामिवैद्‌म्यस्ततु राणाःप्रमनौषाई रतेसोममच्छः । 
च्‌ २३ १९२६२ श्र 
न॑मस्यन्तीरूपचयन्ति सच्चा 
रर २२९३१ ९ 
चविशन्तयशतीर्‌शन्तम्‌ ॥ १२॥ ७८* 


॥ पच्चमदशति ॥ ॥ अड; प्रपाटकः ॥ 
४ &8र ५ ४२र४र्‌ ४५ धर 
( अपाच्च साम ॥ ) अपामिषेद मयस्तौ । दावा । 
। ॥ ह २ ३ र २ द. - १. १ | 
दाद्‌ । तुराणारर४। दादाई। प्रमनी। षाः ईर 


मुख्या “मनौषा” मनस देषा मनौोषा स्त॒तिः तदान्‌ । यहा । 
धिवा विदधाति स्ततौरिति धौः स्तोता तेन स्ततिः प्रेय॑ते। 
किच्च। “दथ खसारः” दशणसङ्गाका श्रह्ग लयः “सदनेष १ 
यज्नग्टेषु पात्रार्यभिसुखौल्त्य “वज्कि” वोढारं सोमं “सानो” 
ससुच्छिते [अधिः सप्तम्यर्थानुवादकः] “श्रव्ये श्रविभवै 
अविबालेन क्षते पवित्रं “अच््न्ति?ः प्रेरयन्ति ॥ 
प्रथमा मनोषा”-प्रधमो मनोषो"- दति, “सदनेष"-- 

सदनानि दति च सासन ऋचः पाटः ॥ ११॥ ७9७9 

” कटे ७०,४,४,६ | 

† ^खरारः*--दति सङ्ग.शिनामतु अष्टमं नेधण्ट्‌ कम्‌ २,५ । 

‡ “खञ्जन्त-- षति त॒ ष्वेदोयः पाठः, तसेबावावसलम्नितं साथरेन । 
सामवेदीयषाठल, "सजमि'-- एति ; तरव (रजनि शोधयज्ति.-द्ति वि। 


३प ०५,७,१२] छन्द्रा्चिंकः । १४९ 


९,३५ २९ इर २ १ 
ते₹। सामम। च्छा३४। दादाइ। नमसख। ताईः | 
र २९ ३२५. र र र १ 
उपचाडे। यन्तिसम.। चा३४। दाद्ाद्‌। भाचवि। 
श २९ ३ ९.६.५ ९ र्‌ २ ५२ 
ष्ा। तियुश्र। तोस्श। ताम । दादारट। ची 

ध २ १९ १९१९ 
दावा। वारद्ारर८५: ॥ ६ ॥ ७८ 

परस्वणवक्षिः# । “श्रपामिवः' यथा उद्मानाम्‌ “अमयः'' 
त्वरन्ते। “्रत्‌^-इति पूरणः । तदत्‌ “तत॑राणाः” कर्मणि 
देवान्‌ स्तोतुन्रमाणः। [तुर त्वरणे जीदहोत्यादिकः (्रा०)। 
यङ्लगन्तस्य शानचि रूपम्‌ ! भ्रभ्यासस्य उवर्णस्य रेफादे थ- 
ग््छान्दसः । श्रभ्यस्तखर;+। तार्ण कलिलः “मनीषाः” मनस 
दशितः स्ततौः “सोममच्छ सोमं प्रति प्रेरयन्ति। “नम- 
स्यन्तोः” नमस्यन्तः सीमं योजयन्त्यः सत्यः तम्‌ “उपयन्ति” च । 
उप समोपे गच्छन्ति । तमेव “संयन्ति च” सङ्गच्छन्ते “चवा 
योगे प्रथमा (८,१,५९)- इति न निघातः] “उशतीः” काम- 
यमानाः स्त॒तयः "उशन्त" कामयमानं सोमम्‌ शश्राविशन्ति च 
प्रविशन्ति च॥ १२॥ ७८ 

दति ओौमव्लायणाथ-विरचितिं माधवीये सामवेदाथंप्रकाशे 
न्दोव्याख्याने पञ्चमस्याध्यायस्य सप्तमः खर्डः ॥ 
॥ दूति चैष्टुभम्‌ ॥ 


० “काणः - एति कटवि-मे° । 
न “अभ्यसामामादिः (९, १९, १८९ )“-- दति पार। 


१५० सामवेदसंहिता, [€प्र ०२,१,१ 


परोजितौति-मुख्यास्त नवर्च वहतोत्यसौ-- 
“श्रहर्यतायष्टष्णवे'ः शिष्टा अनुष्टभः स्मरताः ॥ 
ऋरषो णां विप्रकौो णंत्वात्तच तचाभिदर अह ¶ ॥ 


तचाष्टमे खर -- 
> 
सषा प्रघमा)। 
[६ ३२ १ ९ ६१९ २ ९९९ 
पुरोजितीवेचन्धसःसुतायमादयिल्नवे । 
अ. करर 
पपश्वानलप्नथिष्टनसखायोटौघंजिङ्यम्‌ ॥ १ ॥ ७८ 
५ ९ 
( प्रह्नै दौ ॥ ) परररोजितौ । वाचन्धाररसाः। सु- 
द र \ 4 


तायामाऽरदया३१उवाये३ । ना२२५ब। अपश्चानार९ 





% पुरो जितो तिमुष्डयाः शुरो जितौवोखन्धसः'-दतिप्रभुतयः मव कटवः, अवाषटमे- 
खण्ड श्रयन्त दूति शेषः| तवर श्यावं तायेति सप्तमो ष्टक्‌ वुदतौच्छन्द्स्का, शिः 
अदो यतुषटपदन्दरूादत्ययेः | 

~+ “विनियोगस्लासां च्य तिेने-- षति वि । 

‡ उ° १,९,१८,१ = क ०७,५.,१,१ = ष्यारण्ण १,२,९२ ~ कद१,१,११९-१,९,१२- 
९१२९११८ ५१११६२४, १,१४-९१२,९-ऽ५९,१० - ८, ९,१ १---८१२,१६--८ २,१७- 
१०९१ ११ --२ ०,९१ 9 १९-? २,९ ०६--९२.१२. १९१ हौ + १) १९१ ४; ०२११ ३--१ २५२११ 8 --९९, 
श ०६--? ३१ २१६ --र९९,१९ म १६ १११८ १ ६) ६१९९-१ ६ ९; € ~ 2. $ ९-- ७3९३४ --९७) 
१,९७-- ९ ०,१०१८-२ ०,९२.१ २-२०१२,१२- (२१ १२५१) -- २१,३ ०९-- २९११; ६-२२,९; 
७--२२१११९--२२,२.१२-२९,२,१५- २९,९.९ = ऊट २, ९, १-२,१,१८- २,२.६- 
२०२०१.-- ६९, १- ३, ९ ०९९--२,२९२--४१,८- ४, २.१४--४,२.८-- ४, ९११४- ४,२,१९-- 
(५,१.८--५,१,१२९)--५,२,१४- ९, १,१९ । 


३प०५,८, १ | छन्द चिं कः । १५१ 


५ 


४: र 
प्रथारश्डवाये३। छाररेध्ना। सखायदौऽर्घना३९ 


९ ५ 
वाये! ङोरट्ध्याम.॥ ७ ॥ 
क क र 
पुरोजिती । वेरेखन्धारसाः। नायमा रे। ऊ२। 
व ६ श र र १ रर 
दारद्‌। अआऽ२। दाश्याइनारेवे। अआपश्चानारम । 
_ १ १ २ २ ९ रेर 
ऊर। दारद। ऊऽर२। आख्यादृष्टारता। साखा 


र १ १ ,३ 


यादार! ऊर। दारई। ऊर३। घारेजार३४ 
४र = १ श १९११९ 

्रोद्ावा। ण्र। ह्ियारइ४्५म ॥८॥ 

५ ॐ स ५ ध रर 

( कारत्तयशम _॥ ) पुरोद्दाद्ाउ। जाष्दष्डती। वा 

४ ५. १.६. 4 . ४ ५ 
आच्रौरदार। धासाः। स॒ताच्रीरहार। यामा । 
२ ९५ च: ४. श्‌ र ९ 


दाउवा। दयिल्नवेर। उपा। अपश्चानध्ञ्रथाश्ष्टा 
र्‌ 8 ४. २ 
इना । ` सखाश्रोरदारे। यगदा६। दाउवा। घजि 


९११९१९१ 
ह्ियम.। उपा९३४५ ॥ < ॥ 


१५२ सामबेदसदहिता। [&प्र०२,१,१ 


ध्रथ्र 9. र्‌ ४५ 


( चौड सद्भनम ॥ ) पुरोजितीवाञ्न्धसः। अआवा- 
भ २ र र 
दाइ! सुतायमाद य्न बभ्रोवारदइदाद। अपश्चानः 
श र. 3. २ ३ 
प्नयिष्टनओओवारर्हद्‌। साखायेदाद। चघाजिङ्कारःे 
१२ २१९ र 5३२ 


४५ याश्भद्म । सव्रक्तिभिन्‌ माद्‌नम्भररष्ुवा९॥१०॥ 


४ र भ २ 
( प्यावाश्वम. ॥) पुरो३१९। जौरती। बेाञ्। धा 


+. ५ श र 4 


रेसः। रएदधिया। स्‌। तायमादा। यि। नवार । 

१२्‌ श्र ४4 8 भ ९९ 

एद्िया र! अपश्वानस्प्रारधोर्‌। ष्टाररे्ना । रदा 
क {९ र्‌ 


रद । रियार। सखायोदाईषारिजोर२। सरेधय 
भ 


६!{ट्‌॥११॥ 


४. र्‌ ४ २ श्र 


( अन्पीगवम्‌ ॥ ) पुरोजितोबेाध्न्धासाः। सताय । 


५९ ९ र्‌ 


माद्‌ार्र्या। ऊम्मार१७२। त्वेञ्पश्वानस्रयिष्टन । 


१ २ २ ९ ९ | 
साखाङ्डवा। यरदौ । घारद्नी 1 ह्ियाम। भौ 
४ ५४ 9 


ररदावा। द्ाभ्ट्‌। डा॥१२॥ ७८ 


२प०५,८,२] छन्द ्ाचिंकः। १५३ 


अथ हितौया। 


२९६२ १ ९ क 9 
अयस्पूषारयिभगःससःपुनानो अपति । 


&. ६२.९६ १९२क ९२९ १.१९ र ९ 


पतिविश्वस्यभूमनोव्यस्यद्रोद सौडमे ॥ २ ॥ ८०४ 


श्यावाश्वक्छषिः+। इ “सखाय” सखिभताः समानख्याना 


0 


वाहे स्तोतारः ! “वः” यूयं “पुरोजिती” [षष्ठयाः पूर्वसवणं 
दीर्घः] पुरः-सखित-जयस्य “अन्धसः” श्रद्नोयस्य सोमस्य सख- 
भूताय सुताय" अ्रभिषुताय ““मादयथिनवे"” अ्रव्यन्तं मदकराय 
रसाय “्दौषजिद्वय” [ दौर्घा जिद्वा श्रस्य स रौषजिद्भौ "दीर्घ 
जिद्रो च छन्दसि (४,१,६८)- इति “डगोषन्तत्वेन'” निपातितः! 
तादश “शलानं' च ्रपञ्रथिष्टनः' श्रपश्रधयत१ृ श्रपचाघष्वम्‌ । 
यथा श्वा राक्तसा वा “सुतं सोम न लिद्न्ति तथा कुस 


तेत्यर्धः॥ १ ॥ ७८ 





` * ° ९,१,९६.१ = कट” ७,५,२,१-अारणय १,२,८--२,२,१०-२,९,१८--९,९,१९ 
करे ९,२,८ --२,२,९ -- ७,१.४५ २१.२,१०- !२.९.२०- १३.१२ १५११,११- १५.११ 
९४--१५,१,१७--२०,१,५ -२०,२,१८--२२०२,२--ऊदे1२,११९- २,१.०८ ३,१,११-- ११. . 
९१ १--५,२,९--६,१,८। 
† “ान्धोगुः श्यावाश्विः" षति चटषि-ने* । 
प सपांखगित्यादिना (७,९.६९) । 
¶ु ^शिथिलीकरोतु--टति विर । 
२० र्वु 


१५४ सामषेदसंश्टिता [९ प्र०२११,९ 


२ शश्र बीत रर १ र ध 
( रीच्वानि चीणि ॥) अयम्यषौदा। रायिभगाः। से 
रर 
मःपुना३। नोआषाधरतर९५दद्‌ । पतिविश्वादा। स्या- 


र्‌ 

असनःः। वियख्यद्रा२। दासीर्कभभा६५६द ॥ १३२॥ 
४. श श ४ रद ह 
अयम्यूषा । अयम्पृषा। रविभगाः। सेमःपूना 
ब्‌ १ 2 ९ ९ र्‌ 

२। नोच्रषंताद । पतिर्वादश्चार२। अस्ाभूरमानार्‌ः। 

६ ॥: ९ ब श. श 

चओदवियख्यपरदद्रो। दासीडभ। दडाररभार२४३। 


श 
पर२४५३ । डा ॥ १४॥ 

४ र भर्‌ 

अयम्परषा। दो। रयिभेगा्ए। सोमा रःपुनार। 


२ ९११६} र 
नभा३४५। षारदश्ती । पतिविश्रस्यभूमनः। विय- 


४: ष्र्‌ र्‌ ‹ 
ख्यारदद्रौ। दसौऊररभा४३द्‌ ¦ चओोर२४५३ । डा ॥ 


॥ १५॥ ८० 


३प०५.८,२] छन्दआर्धिंक, । १५५. 


अथ ठतोया। 


९९ २ १२९ ह र & १९ 2 १९ र 
सुतासामधमत्तमाःसामादनद्रायमन्दिनिः। 


९१ २ ९ ९ ९ 
पविचवन्तेा अत्तरन्द वान गच्छन्तुवेमदाः ॥ २ ॥ ८४ 
५४२ र ९ श्र 
( त्वाष्रौसाम ॥ ) खतासोमा। धूमारत्तमाः। सोः 
र ९ ९३९ 


माटरन्धारयमार्‌। ए२। दिनञा। पवाद्कनान्ो 

ययातिर्नहइषक्षिः। । “पूषा” पोषकः सवषाम्‌ । “भगः"” 
भजनोयः¶ “रयिः” धनहेतुः “श्रयं” सोमः “पुनानः' पवित्रे 
भूयमानः सन्‌ “शश्रषति" कलशमभिगच्छति । तथा “विश्वस्य” 
सवस्य “भूमनः” भूतजातस्य “पतिः” पालयिताई$ “सोमः” 
“उभे” “रोसो द्यावापृथिव्यौ “व्यस्य त्‌" ख-तेजसा प्रकाश- 
यति । श्रनेन लोकदयपतितवं सचितम्‌। ॥२॥ ० 





° छ ० २,२,९५११- बट००,५,१,४- कष २,२,२-२,२,१- २,२,४--०,१,९०- १५, 
९,९--१९११,२--२०,१११ २ --२०,१,१ २--२२०९१९१ = कद्यं २,१,१०- ४,९,०- ५,९ 
११-४,९,१२ --८११,१०--१,१,१५-&€९,९। 

+ .नाङषो मागवः--एति चटधि-मे० | 

‡ “पुषा पुज्यातेः । सोमः | अथवा पूषा आादित्यः-दति वि° । 

¶ भगः सरव सोभः शोभनः एति वि°। 

६ “खादिव्याद्ममाः--ष्ति वि*। 

| नविनिथोगोऽश्य दितीयेऽशनि--ष्ति वि*॥ 


१५६ सामवेटसदिता। [दप्र०२,१,२ 
र २ & श 4 ४; ९२ 


३। ९२ ! प्तरन्ना ! दाइ वान्गच्छारन्तुवारः । ए२। मदा- 


र 
ऋ १६॥ 


६ प्र रः भर ४ र 8 र 
( ऊङ्‌ उलवाष्धी ॥ ) सुतारोमधुमत्तमाः। सोमार 
श ५ २२ #: च रे ९ २ र्‌ 
इदा यमा३५। दौरेर४्नाः । पविर्चवन्तोञ्नत् 
कर द. १.६ र्शर ४: 


श 
रन। टरेवानगक्ा। तुबोमा्रदा 2४: ओर २४५. 
इ। ॐ ॥१७॥ 


४५ ४र५र ४ ध | 8 ध्र 


( वासिष्ठम्‌ ॥) सुतासोमधुमत्तमाः। सोमादन्रा । 
२ १ 9 रर २ ६ . -शः 
यमन्दिनिः। पाविचरावार। तोञ्रस्षरन्‌ । दाद्त्रान 
ड ५. २९ २ ४४ 


गच्छवा । तृर्दध्वाः। मदा । ओरदोना। दो 
डा॥१८॥ 


१५४२ ४र ४४ श 04 


( च्राष्कारणिधनं लाष्र॥ ) सुतासोमधमत्तमाः। सो 


ऽर श्‌ © 


भादाउ। इन्रार्यामन्दिमारः। इन्दारदो। यमार 


रप* ५,८,२ | छन्दश्रा्चिकः। १५७ 


९ ५. ९ ७ ९ २ १ 
दारड्४दइनाः । पविचवारेन्तो्क्तारा्न { चबाहृद्दो । 
५. र्रर 
तोरेराररेध्यन.। देवान गच्छारन्तवोश्माटापः । देवा 
५र र्‌ 


इन्‌ रोद । गच््छोर४दा । तृरवारद्ध्योदोवा। मदा 


२अर२४५ ॥ १८ ॥ 
५ र्‌ र्‌ ५ „4 4 


( वासिष्ठम ॥) सुतासोमधमत्तमाईए। सोमाद्‌ 


ऽर्‌ र 9 | 4 १ 9 
न्ारयामन्दिनारः। दाद्रना ९ । पविचवाइन्तो अस्रा- 


|. क 


रारन । स्ारारन 1 देवान गच्ह्ारन्तवोश्माद्‌ार२\ 
र र ९ श्‌ 4 ९... भर 
मादारः। देवारन्‌ हाद । गच्छाररछदा। त्रबाररश्बी 
र्‌ १९१११ 
दावा मद्‌ ३द२२४५ ॥ २०॥ 
र र ९ ॐ, ६२१ 
(खारलाष्रौ ॥) सतासोमाष्दा। धुमत्तामा रः । 
श्र द र र्‌ २९१ । २ र 
सेमा द्रारेदा। यमन्दादनां रः। पविचरवारदा। तेा- 
२ £ र्रर रे र ‡ ओर ४ 


अ्तारा ह्न । दवान गच्च्छारेदचा । तुबारदचार२९। वा। 


माप्रदाश्दाद्‌ ॥ २१॥ 


१५ सामवेदसंडिता।  [६प्०६,१,३, 


र्‌ शब र र 
( दिरभ्यस्तत्वाष्टी ॥ ) सुता। समादे। दाङ्दा। 
९ २९ ब व १ ₹ रे ९, २ र 
धमत्तामारदः। सेमाः। दृद्रारं। दाइदा। यम 
५. ३ र अ : र र. 
न्दादइनार३£ः। पवि । चवार। दारा । तेरक्ता 
रभ्रर ३ २ २ रे २ र. 


रारन । देवान । गच्छा३। दारदा। तुबेारेदा\ 


| १ 1 । 1 
२४। वा। माधदषष्दाद्‌ ॥२२॥ 
५ श र ट ५४ ५ रर श्र 
( वासिष्ठम्‌ ॥) सतासारमाधमत्तमाः। सामा 
# 4 १ ४, ४ २ श्‌ 
दना यमन्दिनिः। पावाओ्मोररध्वा । चवन्त अक्षरन्‌) 
शद ३ , ९१ र्‌ 4 


देवान गच्छ । तुवामाररृदा२४दः। अओआर२४५द। डा ॥ 
॥२२॥ ८९ 

ययातिर्नाहइषक्छषिः* । “मधघमत्तमाः” श्रतिशयेन माधर्यी- 
पेताः श्रतणएव “मन्दिनः” मदकराः “सुतासः” भ्रभिषताः सोमाः 
“पवित्रवन्तः” पविते वत्तेमानाः सन्तः “रन्द्राय दन्द्राधम्‌ 
“चरन्‌” पाष चरन्ति। अध प्रतयत्तस्त॒तिः। “वः” युखाकं 





* शविनियोगोऽख तृतीयेऽहनि रति बि° । 
¶ 'दण्ापविवाशाः-इति बि* | 


९प०५.८,४.] छन्द शालिकः । १५८ 


श्रथ चतुधो ! 
१.6 १२६९} १९ ९ ६ १९ र 
सोमाःपवन्तटृन्दवेसभ्यङ्गातुवित्तमाः। 
९२ & १९ ९६९२९ शके रर ३ १९ 
मित्ाःखानाभरेपसःखाध्यःख्विंटः ॥ ४ ॥ ८९५ 
५ ९ ॐ १ 


( कच्चे दे ॥ दाउरामाः। पवारन्तादृन्दावाड । 


© र 
वारे । दाउवा। अस्भ्यङ्गातूवित्तामाड। बाई। दा 
२ र्‌ र्‌ ३ 9 
उवा। मिचाः खानाआ्रारेश्पासाउ। वा२। दावा 
भर्‌ 2 १ र 


भ 
२४। सुवा। धियादः। खररवाहेः। वाध्धदारा 
द्‌ ॥२४॥ 


भब्द १२३१२४६४ १... .४ - द. - ९ २९ ९९१ 

सोमाः पवन्तद्रन्दवाः। अस्माभ्यज्गा। तुवित्तमाः 

२ 8 ५ ९९९१९. ९९६९ र २९१ ९१ 
माई चाञ्ारेरश्वा। खानाञ्जरेपसः। सुवाधियाः। सुव 


वा२३इ दा२४२ः। भार२४५३द । डा ॥ ९५॥ ८र 
“मदाः” मद्‌--हे तवो रसाः “देवान्‌” इन्द्रारौन्‌† “गच्छन्तु ॥ 
॥ २ ॥ ८९ 


+ ॥- 9) ४,१.२९ ०) १ ~---क्ह0 ०,१,२,५ ८ खष्े ९,९,१६-२,२,१९४--२,२,१५--१,२,१ , ३ 
~ १९ ४,९, १९९-१ ४,१,१७- १५.,२१,१८- १ ९,९,१- २३१,१,१४ = ङ्य €, १,२९० | 
† (वखावोम्‌?- षति बिर। 


१६० सामषेदसदिता ॥ ६प्र०२,१,५्‌ 


अथ पञ्चमी) 


३१९ २९ ३१ ९ श९ १.९. 


अभीनेावाजसातमध्रयिमष शतस्पुद्म्‌ ! 


१ २ ३१९२ ६२ ९ २९६ १६२९ 

दन्दो सदसभण पतन्तु विद्य नन विभासदम्‌॥ ५॥ ८२ 
४५ र र श 

( सेमसामानि चीणि॥) अभोनेवा । जारसारः 


, 9. ५ ५ ‹ % 4. र्‌ 


श्यौरवा। तारश्ध्माम । रविमरिशतस्यदम । इन्दा 


मनुः सावरण्कषिः। “गातुवित्तमाः अतिशयेन मागस्य 


~ 99 


लम्भकाः “इन्दवः दमाः सोमाः ^्पवन्ते श्रस्मभ्य 
मदथ" “चरन्ति आगच्छन्ति वा। कीटाः? “मित्रा 
देवानां सखिभत्ताः “खाना” च्रभिषूयमाणाः “श्ररेपसः” 
पापरहिताः अतएव “खाध्यः” भोभन-ष्यानाः “ख्तिंद्‌ः” 
सवन्नाः ॥ 


“खानाः-“सुषानाः“ इति पाटो ॥ ४॥ घ्र 





* उ° १,११९.१ = ऋ० ७,४,९६,१ = के ४,१,१--४,१,४--५,१,५ -- ५९६ 
५११,०--५०१,८--९९११,१५--११११,१६--१०,१,१२--१०,११ ३--१०.१,१४- १७,१, 
१९--\८,१,१०-१८,१,२--१९,१,९। 

† “गातुः"--दति एथिवौ-नामदु विं्रतितमं नैषण्ट्कम्‌ १,१। किञ्च निरक्त- 
चतर्थ--“गातु यज्ञाय गातु" यज्ञपतथ इत्यपि निगमो भवति। गमनं यज्जय गमनं 
यञ्नपसये"- शति च यशछः। | 


“पो निरि्द्‌ » -षत्यादि निर नै° प° ९, १७ | 


¢ 
रप० ५,८,५ | न्दग्राखिकः । ९६१ 


४७ र द श ० र्‌ 
सदस्भाररदा । णस्ारम । तुविद्युम्न विभाररदाये 


४६ ४ 
२। सदहमे२२४५द्‌। डा॥२६॥ 
+ व श १ र र श | ध 


अभोनावा। जासातमम। रयिम। षाउवार। 


श. २ . १ ऽर 


१ 
हदावारेदाई्‌। शतस्पुदम। इन्दारस। दाउवार२। 


१ ९ ९ श न. ४र र 


डावारद्ा। स्भर्ण॑सम्‌ ' तवाधेर । द्य॒रनाररयौडा 


र १३ ११११ , 
वा। विभासदारर४५म. ॥ २७॥ 
९ त ४ द्‌ ++ प 8 
अभो रदाइई । नेवाजारसा३। दतारदेषमाम्‌ । 
२ \ ध ९, ३ ४ ९ 
रथौ रराद । अषेशारतारे। दास्परर्ध्दाम्‌। इ 
|: र 8 र, ३ 9. ९ 
रो र्डाइद। सदख्ारभारे। दाणीररे्साम्‌। तबा 
९ 8 रे ४ 
रदाइ। द्यस्न वौरभा२। दाेसा५दा६९५द६म्‌ ॥२८॥ 
५: ९ धर & ९ 
(कोच्वम ॥) अभौनेवा३१२३४। जसा तमा 
९९ २ ४ & र ९ 1 
म्‌। रयिमर्षाहृशरर४ । शत । स्यद्दारेम्‌। दन्द 
२१ख' 


१६२ सामवेदसदहिता। [€प्र०२,१,१ 
२ ५ ३१ ९२१ २ 
साद्ा३१२द६। खभ । एसारम। तवाद यु्ना३१२६ 
४ 


विभापसद्ाउ। वा॥२९॥ 


४ र र र 


(सोमसाम ॥) अभीनोवो दहापजसातमाम 1 रथि 
(8 व दीं वे € 
मपौदिा५ शतस्य दम । इउन्दोसदीदापखभर्णसास । 


१ ४ ५ 
® ० * 
तुविदय स्न दे ५विभासदाम.। सदम.। तुतिदय्‌ स्न विभा । 
५ २ 3, १.१.६१ 
दाउवा। सदारेम२४५ ॥ २०॥ ८२ 
अम्बरौषकनिश्ता नौ दात्षौ। हे “इन्दो? दरौप्यमान सोम) 
“वाजसातमम अत्यन्तं बलप्रद्‌ मन्नप्रर्‌ं वाघनं पत “न 
693 नः 3 ३। ८८ ०१० 
स्प्राकम्‌ “चभ्यष” अरभिगमयः। कोटम्‌ १९ “शतस्मुहं 
0 9392 [क 
बडभिः स्युहणौयम्‌ । “सदस्रभणस बहविधभरणम्‌ अनेका- 
पोषण-युक्त मिव्ययेः । ^तुविद्य ज” [ य॒ नः द्योततेयंभो वान्न' 
वेति यास्कः ] वदन्न बहुयभाघरुक्त वा। “विभासष्ह"श महतः 
प्रकाशस्याभिमवितारम्‌ श्रतितेजखिन मित्यधंः ॥ 
+ “"स्यम्नरीषः वाषोारिरः"-- “क्ट जिश्वा भारद्राजः"-- दूति षटषि-ने०। 
† श्यर्पेति अरुपतेगं ति-कमेफगे रूपम्‌ ( ९,१४) । 
ध “युर दौ ततेयेश्णो वाश्च वा ““खक्त दय्‌ मधि रल्श्च धड्दि" यस्ममासु य्‌ च 
रत्र च पेद्दि"- इति निरू० ने० ५, ५। 
¶ “विभाष” शब्दोऽसौ एकचातव च यते तिवे द-संदिताखिति ध्यं यम्‌ । 


रेप ° ५,८,६| छन्द्ा्धिं कः । १९६३ 


अघ षष्ठो । 


९ १२ ३१९ ९ रश १ ९ 
अभो नवन्ते अदु दः प्रियमिद्धशखकाम्यम्‌। 


२ र २१ रैर ३ ९१९ ९ २९ ९ 


वत्स॒न्नपृवं ायनिजा तररिदन्तिमातरः ॥ ६ ॥ ८४ 

( अद्धिरसानि चौणि॥ ) अाररध्मौ। ओदइनवन्त 

४ ९ ४ १ 
आ्ग.शदा रः। अआदप्रियमिन्द्रसखयकामाण्यारम्‌। अदर 


श ४, र द्‌ र्‌ 
बत्सन्नपूवायृ नौ ९। चअई। जा त्रिदन्तिमे 1१९२ 
रू ~ धर 


४। वा। तापरोददाद्‌॥ ३१॥ 


भ्र ब्‌ ९२ 


रे 
अमो! नवोरेर। तच्ाभट्रदाः। प्रियाभिन्द्रा३। 
१ ९ 8 भ १ २ ३ 
स्याकामारेदेश्याम्‌ । बल्सन्नपूर । वाचायुररृ४्नौ । 
१्र २ . ` १ ५९ ५६ 
जाताररुदाई्‌ । रिदारदा। तिमातारदयार्रः। अरा 
ररध्धूद। डा॥२२॥ 
शतस्य "-“पुरुस्गष्हम्‌”--इ तिः“ विभा सह" " --“'विम्ासष्टम्‌ " 


दति च सास्नच्छचःपाठः॥५।८३ 





पिरि णरीरषषपषषयपषपिारगरी षि 


#* भह ०,४,२७१ = ष्यारण्य १,२,२४--ए,१,१--९,१,४--४,१९९। 


१६४ सामवेदसंहिता । [६ प्र०२,१,७ 


सथ सप्तमो । 


१५ २३ १९ २९ ९६१९२ र 
आद्य तायधष्एवेधनुष्टन्वन्तिश्पौ स्यम्‌ । 


३ रख ६९ र ३१९ र? ३ श्र श्र २१९ २ 
रक्राविययन््यसुरायनिणिंजेविपामय् मद्ोयुव ॥ ७॥ पू 


४५४दर्‌५ र ४ ४. च ध्र ५ 
अभौनवन्ते दरदः । च दाद्‌। प्रियमिन्द्रस्यकामि 
४ ५. ४ र५ ४र ५ 
यम । अदाद्‌) व्स॒न्नपून आयुनि । यौदावादा 
९ "श ५ ९१ ९ 
1 जातररिदौवा। तौरद्मा। तरा। अर्दा 
भ छ 
वा। द्दाभ्ड। डा॥ २२॥८४ 


मे | 


भसन काश्यपौ दयोः) यथा “मातरः” गावः “पूव 
प्रथमे भ्ञ्रायुनि"शु वयसि “जात वत्स “रिन्त लिहन्ति 
तथा “अद्‌ हः ब्रद्रोद्ाः वसतौवयांख्या आपः इन्द्रस्य "प्रियं 


कास्य स्वैः काम्यमानं सोमम्‌ “अभि नवन्ते $ अभिगच्छन्ति । 
॥ & ॥ £ 

#* “धनुस्तन्वन्ति” --क्ट० । 

नै कट ० ७५४०२५२ 1 

† अस्याः परखाखं त्यथः। न चाच यथासुवम्‌ । 

¶ “चखायवः- इति मदुष्य-नामसु सप्रदशं पैबर्ट कम्‌ (९, ) । र एु तरेव 
क्तोवता वयोऽधंता चेष्टा भगवतः सायणस्य | 

§ “नवते- इति गति-कमसु ऊनि शक्तस घरट्‌ कम्‌ २,१४। 


३प०५,८,७ | छन्द श्रावकः । १६१५ 
श्र २. 


श 
(गरत्समदस्य ख्क्तानि चत्वारि ॥) आद्ार३। थार 


ध्र २१र २१२२ २२ १ । ९ 
ध्वा। यंतायष्णवेर्‌। धन हः। भरद्वा तन्व 
| श 


शर ९ द. ९ ५ 
न्तिपोरसियम्‌। श्एक्रारः। अओरड्ध्वा। वियन्त्यसु 


+ ध ५  : श 9 १5२ 


रायनिणिजेर। विमा३। ओर्खध्वा। अ्यरमरी 


|: ११९९९ 
युवा२३९५;॥ २४ ॥ 
९ ९ + ९ ४५४ २ र 
दारेदाई। आयता । यारर्धु । दारदा२४। 
धरर 3 ॥ त र्‌ र (4 २ 
चद्ावा। ष्णारद््वे। दाइदद्र। धनष्टाना। 
भर॒ ४ ३ ध्र 
तीररध्पी । दारद्ा३४। ओदावा। सीरदध्याम्‌ । 
ध १ र र १ १ ५ 
दाञ्द्ाद। श्एक्राविय। ताञ्सुरा। यारद्नौ। 
४. र भ्‌ श । ५ र्‌ र्‌ 
दारदा३४। चअौदावा। णौररध्जे। चारदाई। 
४र ब 


९ २, ९ ५ 
विपामा्राई। माररध्दौ। 'दारददार२४। चीदावा 


श्‌ 
यूरर्वाः ॥ २५॥ 


१६६ सामवेदसंहिता) [६प्र०२,१,७ 
४ ५५२ ५ ४४५ ४ - श 
आयं तायघष्णव्ा धनष्टाश्न्वारे। तिपौध 

१... १९७ ₹ 
साश्या सम्‌ । श्एक्राविय । ताअसुरा३े। यानीरर्णीर२४ 
९ श ४ 
दूजाई। विपामाश्य्ारद। चओआई। माररेद्दोर। 


४ ९ 
युङ४५वेदाइ ॥ ३६॥ 


9 ट ५ १.9. ५ र 
आश्य । ता्यधृ। ष्णारवेधनुष्टन्ग । तिपो 
+. १९ र र १ 9 ९ 2 ‰ 


सियाम. । भ्रक्राविय। ताञ्रसुरा। यनाउवा३। 


५ ९ २ र श्र 
णोपेदथ्जे । बाद्पारेदाई्‌ । अर इदाई। मदौयू 


२ १ 
ररेवारषटः। आ रर४्५र । डा ॥ १७॥ ८५ 


“हथ ताय'** सवैः स्प हणौयाय “ष्व” शच णां धर्ष णए- 
भौलाय सोमाय “पेगख्यं” पुंस्त्वस्याभिव्यच््कं वरं “धनुरा- 
तन्वन्ति धनुषि ज्यां क्वन्तौति सोमस्य धारा-विसर्गार्थ' विताय- 
मानं पविच्र मभिधौयते । तदेव विद्ठणोति-- “विपां” मेधाविनां 


“शग पुरस्तात्‌ “महोयुवः" पुजाकामा अध्वयवः 
* श्चादयंतिः परेन्साकमेःः- दति विण । 


† प्ये प्रथमे-द्ति वि०) 
{‡ .सचत्सोमं सिश्रयन्ति रक्षयः उदकानि वाः--दति बि०। 


९प०१५.८,८ | छन्द्आच्चिकः । १९७ 


अथास््मो। 
९२ १ = ९९३. ९...९ ३ ९ र 
परित्यरूदय तरूदरिम्नमृम्पुनन्तिवारण । 
९२ द ड ३ १२ ३ श्र रैर 
यो दे बाच्विश्वा धदत्परिमदेनसदगच्छति ॥ ८ ॥ ८९४ 


३४९ £ २ ४५ 


( दिरभ्यस्तमाकुपारम॥ ) परिलयशृदय तशुदरिम । 


ह र 8 ३ 9 ट 
पार । रित्यरुदोदा५यंतयदरद्म । वम्नम्प्‌ नन्ति 
ब ४र षै श र ४र ९२ र 


वारेण। वार२६। भू म्पनोदाभन्तिवारोणा। यादे 
"शुक्रा" शएक्तवर्णनि गो-पर्यासि “श्रसुरायः बलवते 
"नखि" स्वरूपाय शोधनार्थं “वथन्ति'¶ श्राच्छादयन्ती- 
त्यथः ॥ 

क्रा वियन्लसुरायनिर्णिंजे”““श्क्रांययन्त्यसुरायनिणिंजम्‌” 


दति सासन ऋचः पाटी ॥७॥८्प्‌ 
[वाका षि 
#% उ ° ४५.,२०१८११--८१२९ ८५२ = कट ०७५४१२४) ९ कद्ध ४,९२.१८ ५,२,१९-५.२५२० 


-६,१,१५--§१९१२-- ६११,३-१२,२,१- ९२,२,२-- १४, २,१६-९४,२११५- २४.२९) 
१८--१९,२,१९- ९४,२२०- १४०२५९१ -१७,१,८- १७१९-१, २-२०,२४ ~ 


ऊर ४,२,६ । 
न॑ शश्यक्राः श्रएचद्मन्तः-- दति वि०। 


‡ “खसुराय सुखाय वुद्‌ानवतेः-दति वि । 
¶ वन्तीति पाठ करण्वेटोयः। तसेवावल्लम्बप्रतेऽव व्याष्ट्यान भगवता सायणे- 
नेति बोध्यम्‌! सामवेदीय-पाठटस् वियन्तीति। 


१६ सामषेदसदहिता। [प्र०२,१,९ 


अध नवमो, 


१८९... १६ शर३ २१३ १९३१२ श्र 


प्रसुन्वानायान्धसोमत्तानवष्टतदचः। 
२९१९ २ ३१२ 2२ ३ श्र रर 
अपश्चानमराषसरदतामखन्नमु गवः ॥ <€ ॥ ८.७ 
॥ प्रथम-द्‌ शति ॥ 
ह्र ४२ ३४५. श र र र 8 ४ 
वान्विश्वारदत्यरि। यो२२४। देवान्वोदहापश्ारदत्य 
९४२ । ४५ ९ र रद 
राई । मदेनसदगच्छति। मा९२४। देनसी च५द- 
४ ४५ 
ग। चकाप्तोरदाई्‌ ॥ २८॥ ठह 
ऋजिष्वास्वरौषाठपौ" । “हयं तः” सर्वैः सप खणोयं “हरि 
हरितवण्ष “वस्व वम्नवणं च ^त्यं” तं सोम “वारेण बाज्तेन 
पविचण “परि पनन्ति” परिणोघयन्ति। व्यः सोमः 
“विश्वान्‌” स्वनिन्द्रारौन्‌ “धेवानित्‌" देवानेव "मदेन" 
मदकरेणए रसेन सद “परिष गच्छति” इति ६॥८॥ ८८६ 





” उ° ६,२,३,१-- १,१,१२१३ ~ कट० ०,५,३१३ = ऊददे१,२,१७-- १,२,१८--९,२,१७ 
ई र0- ११०२१९०२ ११,२,१२-१५,१,१९- १९,१,१४-- १८,१,१०- १९, 
९०९९ १९०२,२ ०--१८,२,२१-- ९२२०९ == ऊष २,१,९८--२,२,४--€,१.६। 

† “ऋष्वा भारद्रालः-खम्नरोषो वार स्पत्य" दूति कषि-यमै० । 

म “परि समन्तात्‌--ट.ते वि०। 

¶ “परि देवं लचयिता-द्ति वि०। 

§ “विनियोगोऽख नवमेऽनि'- इति वि०। 


प ° ५,८,९ | दन्द््राच्चिकः । १६९ 


ॐ र्ट ४र 4 श ९. 
( वेरूपम. ॥,) प्रसुन्वारदरनायञ्न्धसाः। मत्तः। 
१. ३२३ ५ क प दै ५ 
नवार्‌। छतदाररेए्चाः । अपश्चानमरया । घारद्ध्सा- 
२ श्र ४ २२ ४ 


म । दतामाररेखंम । नम्‌रगा५वा&५६: ॥ ३९ ॥ ८७ 
॥ इति चङ; प्रपारकः॥ 


प्रजापतिक्छेषिः*। “सुन्वानाय असिषयमायाय [षष्टय 
चतुर्था ] अभिषयमाणस्य ्रन्धसः' सोमस्य “तत्‌” प्रसिष 
"वचः" वचनं योषं “'मत्तान'" मर्यं इव कम-विघ्र-कारी 
"तवद्टन कामयतां न खणोत्िति यावत्‌ । तथाद्े स्तोतारः 
"राधस" साधक-कमं-रदितर्षः | “्वानम्‌'' “न्रपहत” | सत्र 
दृष्ट न्तः--“मखन्र' श यथापुरा अराधसं मखम्‌ एतन्रामानं 
भृगवोऽपहतवन्तः ता अपहतेत्यथंः॥ 

““सुन्वानाय' "-“सुन्वानस्य- दति, “वष्ट-"हते- दरति च 
सास्र ऋचः पाठः ॥९॥ ८८७ 

दूति खोमसायना-विरतिते माधवीये साम्वेदाध-प्रकाथे 

छन्दो व्या ख्यानं पच्चमस्याध्यायस्याटमः खण्डः ॥ १ ॥ 
॥ इत्यानुष्टुभम्‌ ॥ 





° “व्वाश्यः"--दरति ष्टषि-ने० । 

† “षष चतुयोः ति वाच्यस्‌ ( ९, ९, ६९ ;*--स्तिकाण्वा० | 
‡ “शधन धन-रदितम्‌'--ष्लि वि०। 

¶ ‹ इतामखम्‌”- इति मन्तर-पाटख्छ (इता'-सणम्‌'- प्ति पदकारख्य द्‌ः। 


२.२; 


१७० सामवेद्‌सदिता। [६प्र०२,२,१ 


१५ | 


ज गत्योऽभिप्रियाणेति सुख्या दादश सम्मता 
प्यास्िसख च्छचो दृष्टाः कवि1नास््ा महषिणा। 
उत्तरा विप्रकौणल्वादच्यन्ते ऋषयः एथ कर्थः ॥ 


रध नवमे खर्ड- 
सषा प्रमा, 


९. ९.९ £ च 


अभिप्रियाणिपवतेचनोहितो 
१ र ब्‌ रेख ३९८१२ 


नामानियङ्को्रधियेषुवद़् ते । 


१ रब च.९.९९. 


आख्यस्यव्‌ दतोवदन्नधि 


२६९ १२९ क: 


रथविष्ठच्चमरूदरि चक्षणः ॥ १॥ ट्ट १ 


भगवान्‌ साथ सोऽपि तथेव व्याष््यातवान्‌ | अच नये दतेत्याकारस्य द्यचोऽतरति 
(६३, १३५) दीं इता-षति रूपम्‌ ॥ विवरणकारस्त्‌, (दनः "अमखम्‌'-- 
दर्येवं छेदं सीषठत्य ` खमखं यन्न-वदिष्क्‌ तम्‌ -- दति याषष्डयो । 

# च्यत नवमे खण्डं च्यभिप्रियाषोत्याद्याः दादश कवः सम्मताः पवाचाय्या- 
एाभिति रेषः। ति 

† “कविः भागंवः “दति क्षि ने" 

‡ लव द्ाट्‌ष्सु चाद्याक्िस्त टचः कविना सदर्धिशा दु्ाः। उराः कचः 
नेकेन दु्ा दति तच ऋषि-विपरको रंलम्‌ समात्‌ त्र षयः पुथग्‌ वच्छन्तं । 








¶ उ० ११११९०१ ऋ ° ०२१३ ९११ ख्ारण्यं २,९,६ ऊदे -= १,१,१६९--९,१,२-- 
१४११११८ १९०९११५ १२.१०१९९ उद्यं १४,१,१--! ,१,६९ | 


२प०५,९,१ | छन्द प्रा्िकः | १७२९ 


र ३ ५ र ३ 
याम्‌ ॥ ( कावम्‌ ॥) आभिपरीररेध्या। णोपावार३४ 
५ ब्‌. ८९ ३ र 

ताद । चानोहितार्टः। नामानौररण्या। कोख 
५ रर १ ५ ॥ ५ ९. द 

रे४ये । षृवद्च तायेर। आष्छरौररध्या। स्यावृद्धा 
५ रर १९ २ २ ३ ५ र , ३ 

र्देछताः। बु दखन्नधायंरे। राथंवारेद्द्रषा। चामा 
५ ६ 


र 
ररेऽदात्‌। विचाई१उवार३। क्तारेद्ष्णाः ॥ १॥ 


४ ४ 


५ र २४ ५. 
( ए डकावम्‌ ॥ ) ए५। अभिगप्रियार । णिपवताद्‌ 1 


४ ४ र ५ ४ ध्र र ५ दर ४ 
ए५। चनोदिताः। ए५। नामानौयार। डो्रपि 
४ ४ ४ ५ ४ धरर भ , १ 


याद्र। ८५1 षुवद्धं ताई। ए५। अआषरियार। स्य 


ट ५ ४ ४ ४ 8 द ४ 


ब दताः। ए५। बृद्न्नधो। ए५। रथंविघार। चम 


, 
रु्ात्‌। ए५। विचक्षणाः। दोभड। डा॥२॥ 


४ र र्‌ द द | ९ २ 
( वाजसनि ॥ ) अम्यौदोवाद्ाद्रप्रियाणो। पवता 
श्र १ 


(4 ४ 
दर चारदनो । दिताः। नामानियङ्गोञ्धियेष्वद्ताई । 


१७२ सामवेदसंहिता, [६प्र०२,२,१ 


श्र १ २ र्‌ |, २१ ९ ९.९ 
आद्र्यस्यव्‌ दतेाब्‌.दन्नधाइ । रथम्‌ । वाट घच्चमरु दत्‌ । 
र ‰-?.१.६५ 
विचाई३शउवा२३। क्तारणा २२४१: ॥ २ ॥ 
रर ९ 

( वाजजित्‌ ॥) अभिप्रिया। णौोपवताई्‌। दोददो 
४: १.२. ४ १५२ ४ रर्‌ 
वारदोयेर४। चनोदिताः । दादो। बादईद। ना 

र्र्‌ १ 

मानिया। ङोचधियाई। दोददावारद्ाये२४ । षुव 

४ भर ४ र रर र र्र्‌ र 


ताद्‌ । ददादा। वादाद्‌ आद्रिया। स्याव दताः 


श र (अ. ४ (1 भर्‌ 8 ध 

दाद्‌ दावारदय३४। ब दन्नधो। दादा । वादाई्‌ | 

२ १ रर ९ र | § 

रथंबिष्ठा। चामर्दात्‌। दाद देावारेदाय३४। विच 
४ चर ४ ४ रर शर र 


चणाः। ादहा। वाद्दाउड। वा। वाजोजिगमीदेवा 
९१॥ ४॥ 


र्रर श्र शर 
( वाजजित्साम ॥) अभिप्रिया। णोपवताई्‌। चानो 
र र १ श्र १ 
दिताः। दवारेदद्। नामानिया। ङोअधियाई। 
श्र ९ १ श्व द १ र्रर 


पूष ताद्‌ । देवारदाई्‌। भआद्धरिया। स्यावृदताः 


९प०५,९,१ |] छन्दश्रा्िं कः । ९१७३ 
रर १ भ ९ = ९ + रर १ 
नृ, चनधाद्‌। ददावारेदा। रथंविघा। चामर्द्दात्‌। 


श्र ९ 3 ९ भर्‌ र श्रष्र 
वो चसषणाः। ददावारेदारे। वारदश्यौदावा। वाजौ 
१.१... १९.4.१1 


जिमोवाविश्ाधना्नो २३४५ ॥ ५॥ 


५ ४ र 


र 
( स्वारकावम्‌ ॥ ) अभ्योवा। प्रियाणिपवताद्‌। च 


श्र र्‌ 


नोदादूतादहैः। नामानियज्नो अधिया । षुवद्धता रद्‌ । 


श्र र ९ ९ १.१ ५ भ 


आखयस्य्‌ दते । नृ दन्नाधौररे। राथाडे"वाईघा । 


९२ १ १ २ ४ 
चमरू दाररत्‌। वाद्‌ चारेच्ाप्णाप६ः॥ ६ ॥ घ्य 


“नचवनोदितः” [चन दत्यन्रनाम# चायतेरसुनि चन इत्यौणा- 
दिक-सुत्रेण निपातितः ] चनसेऽन्राय हितः। यदा| हितात्रः 
सोमः “भ्रियाणि"” जगतः प्रौणयिदणि नामानि नमनभौलानि 

न. 99 


तान्युदकानि “्रभिपवते"” श्रभितः श्षरति करोति। “येषु 
श्रन्तरिक्त-स्थितेषु उदकेषु “यद्वः महानह सोमः “श्रधि 





* ““खरीन्द्र प्रख्ितामोमानि इदी'मि चनो द्धिष्व। चन दत्यन्रनाम"--्ति 
मे०९, १६। 


१७४ सामषैदसदहिता। [&प्र०२,२,२ 


अधध दहितीया। 
९ 
अचोदसोनोधन्व॑न्तिन्दव 
२३ १ ३२२२६१२ 
प्रखाना सोबृदद्‌ वषुदहरयः। 
९ ९ ३२३२२६९ १२९ ९ 
विचिदश्नानादषयो्ररातयो 
2 १ २. ट ९ २ 
यानःसन्तुसनिषन्तुनोधियः ॥ २ ॥ ८८५ 
रर २१ 
( अआङ्किरसानि चोणि॥ ) अवचोदाकसारर। नाधनवा 
रर १ २९ र ९ छ रेर 
९२। वृन्दवाः। प्रखानासारर वृददादरवेेर। षू 
१ र ९ रर श्र 


खरयाः। विचिदाश्नार्‌र । नाद्रषायाररः। आरानया;। 
वेतः श्रधिक प्रहत भवति। अपां मध्ये सोमो वसति खल । 
ततः वहन्‌ महान्‌ सोमः “बहतः महतः परिहटसय 
यस्य ` “विष्वच्च'' विष्वग्गमनं रथम्‌ “अधि? उपरि1 “विच- 
चश्शः ‡ विश्वस्य द्रष्टा सन्‌ “आरुहत्‌” आराति । (गनौ 
परास्ता हतिः सम्यगादित्य सुपतिष्ठते(म० २,७६)'- इति ॥१॥ द 
1 


^ चह ° ७,२,४,१ | 
† “अधि उपरि अादित्यमष्डलात्‌ चतुथ मण्डलं रथं विष्टम्बं नाम'--दति .ि० | 
{ विचक्षणः विचिधं प्रकाश्यत दत्यथेः"-- ति षि°। 








२प०५,९,२ | छन्द ्ाि कः । १७१ 


0 , र्र एर ९ १ 


=) 
अवानाःसारर्‌। तूसनाद्षाररे । तूनाधियादेश्डवार- 


१.५१ 


२४५ ॥ ७ ॥ 
१ २२९ ३२ देर ४ ५ 2 ५ १९ र्र्‌ 
अआचंदसा। नोधनुवन्तु। इन्दवाः। प्राखा 

र भ ४ ५ र क १ टर ४ 

नासा। चचद्‌ वेषु) दरयाः। वाद्चिद्श्ना। नाई 


र ५. धर ५ १ श्र ३ ९ ३ 9 ५ 


षयो । रातयाः। अयानःसा। तुसनिष। तुनो 


परियाउ। वा॥८॥ 
५ भ ९ ९ ५९ ष ऽर॒ १ र ४ 
हाउदावाइददाद्‌। अचादसानोरेधा। नुवारेन्त्‌ 


र ९९१११ ६ ध र + अ ५ 
२। दृन्दवार२४१५;:। दाउद्ावारदषद्र। प्रखानासावुर्‌ 
१ रर ४ क. द. , 4... ५ 
रेचात्‌। दवहेषुरे। दरयारर२४५ः। दाउदावारचदरि 
र ऽर १ ४ रर २ १९१९१ र्र 


विचिदश्रानारे्ाई्‌। षयेारेअ्ार। रातयार्दे९४ः। दा 


ब्‌ ९ ४ 


उदोबारद्ाद्र। अर्य नःसन्तृरेसा। निषारन्तृरे। नोधि 


११९१ 


यारर्डवा२४५ ॥ ‹ ॥ 


१७६ सामवेदसदहिता। [६प्र०२,२,९ 


५ ४ १ (4. 


( सामराजम ॥ ) अचादाई्‌। दासानोधनुवा। त्‌ 


श ६९ र रेद्‌ ब्‌ ९ र ५ 
इन्दावा र₹ः। म्रखानासोव्‌ दद्‌ वाद्‌ । षुद्रायारः। वि 
ष्‌ धृ रर्‌ ष श 
चोष्देध्दाइ। अश्नोररेधदाद्‌ । नादरषयः। अरार४ 


धू १ ५ र = ४. ४९ 
दादर तायाः। अयान्दे8दाईर्‌। नःसारेरश्डा। त्‌ 
| ९ १ $ 


ञ्‌ 
सानोररश्षा। ननारउवा२े । भौररथ्याः ॥ १०॥ 


क र ४ 4 क द्‌ 
( सामराजम ॥ ) अचोद्ावा। दासानोधनुवाः । 
२ श . १ रश तः प 4 १ 
तुदन्दावा ₹ः। प्रखानासेाव्‌ द्‌ बाद । षृदरायारदः। 
श र ४ ५. २९ ३ ४. र्‌ २ रै 


वाहू चोददाश्ना। नाईषाररेध्या। दाद्‌। अरातार 
५ ९ १२९ ४ २, ९ ५ 
रे्याः। देारइ। अआयाहेनाःसा। तृसानौररध्षा। 
9 ९२ ४ 

चा। तुनोरेधाप्या९५६ः॥ ११॥ 
पि ५ द ४ ५ १९ र 
(सिमानांनिषेधः॥) अचा। वादाद्‌ । दासा 
श २ 8 र 


र २ १ 
नोधनुबा। त्‌डन्द.रावाः। प्राखानो सेब. वाद । षच 


6 
३प१०५.,९,६ | खन्द ्राचिकः। ९१७०७ 


१ १ र्‌ १ र हैर ४ 

राया्दः। वारदइ चोत्‌ आरर। आ३४। नाई 

इ ४ ५२ र ९ \ क श र 

षयोञ्जर(। तादेयाः। अर्दय । नार्साड४। 
२४ ५ २ २ 8 


तुसनिष । तुनोदधा५या९५६; ॥ १२॥ ८९ 


''अचोद्सः* अचोद्‌नाः अनन्यप्रेरिताः “इन्दवः सोमाः 
“न” अस्माक “प्रधन्वन्तु” प्रगच्छन्तु | धन्वतिर्गंति-कर्मीः ]। 
कुच? “वुददेवेषु दर्यः" प्रभूत-देवयुक्तेष यज्ञेष॒॒[ यथा व्रा 
वृदे वक्लजेषु मध्यते इति सम्बन्धः | कौटशणा इन्दवः ? “ख- 
नासः" सूयमानाः “हरयः” हरितवणाः¶ । किच्च । “श्ररातयः"” 
घनादि-दान-रहिताः “नः” अ्रस्माकम्‌ “च्रयं;”§ अरथः “दषयः' 
दरषोऽत्ानि इच्छन्तः “अश्नानः” | अशनेन भोजनेन वियुक्त 
एव सन्तु । किच्च । नोऽस्माकं “धिया” कर्माणि देव--विप्र्राणि 
स्त चाणि+ “सनिषन्तु" देवान्‌ सभ्चजन्तु ॥ 





[काका पिपिष णि 1111 1 पाना 





+ भ्चोदयति?--दरति वि०। 

† “नः खस्मान्‌'--टूति वि०। 

‡ निघ २,१४,६४। 

¶ (दरथः रणष्टोल्ल,--दरति वि० | 

§ "अधः खासिनः- दति वि०। 

| "खन्न माः विनाश्य.न्-- दति विर। 
~+ धियः कमणि प्रज्ञा वा--षति वि । 


२२ खख; 


९७ सामवेद्‌संडिता। [६प्र०२,२,१ 


श्रध टलयोया। 


दर ३९ २ 
एषप्रकोशेमधमाध्अचिक्रद- 

१ २१६२३ १६२ ९ १ 

दि द्रस्यवजोवपुषेवपुष्टमः। 

१ 4. -2.1: 21. 

ऋश्य रेतस्यसुदुघाघु तच्चतो 

२ । ४: ध ९२ ९१९२ र १ २ 

वाश्रा च्रषंन्तिपथसाचधेनवः ॥ ३॥ ८०४ 


रर १ 1. 
( वासिष्ठम ॥) एषप्रकाशेर। म। धुमा९२। 


१९. . 8 ५ ९९१९ २१ १. ३ 
अचाद्कारर४्दात्‌। इन्दास्यवाज्चारेः। पुषोर। वब 
द्‌ ५ २९ १ रे १ ङ्‌ 


पुटाररध्माः। अभाङ्तादस्या २। सु। दुघारः। घ 


[./ 


पिति 


र, ३ ५ रेरश्र २१ 


ताश्चःरर्छताः। वाभ्राअर्षान्तीर। प। यसारर। 


९ ४ 
चधारेदना५वा ९५६; ॥ १२॥ ८० 


। ‡ 0 (न एव 8, 


दवेषु --' दिषैषु इति पाठौ ॥ ““विविद्श्माना दषयो 
शरातयोया नः सन्तु सनिषन्तु नः धिया इति छन्दोगाः । 
“विचिनशत्र इषो अरातयोर्यो नः सन्तु सनिषरतनो धिया 
बह्व, चा; ॥२॥ ८९ 


न 


* कटर ७,३.२१ १ । 


३प०५,९,३] छन्द ्राखिंकः। १७९. 


पथ चतुर्धौं। 


क्‌ ६ र द.९\२ ६ उ 


प्रोभया सौदिन्दुरिद्धस्यनिष्क, त 


९ ₹ ९ र्र्‌ रर ३ १२९ 


सखासख्य नन प्रमिनातिसङ्किरम्‌ । 


“रषः'” अरय सोमः “मधमान्‌”” मधररसः “कौशे” द्रौण 
कलशे “्राचिक्रदत्‌' प्रकघण शब्दायते । कौटश रषः?“इन्द्रस्य » 
“वच्छ: वच्वस्थानोयः बलकरत्वेन वष्ववत्‌ प्रहरण-साधनत्वादु 
वखत्वोपचारः# ¦ “एषः” एव हि सोमः “वपुषः वीजानां 
वसरन्यस्म्ात्‌ “वपुष्टमः”† अतिशयेन वता । वौजावापस्य सोम 
कत्त कत्वात्‌ [सोमो वै रेतोधा दति श्तेः ]। “ऋतस्य 
सत्यफलस्य सोमस्य घारा इति शेषः । ता “श्रभ्यर्तन्ति' श्रमि 
गच्छन्तिथुः। कौटश्यः ? “सुदुषः मुष दोग्ध्युः फलानाम्‌ । ““छत- 
खतः. उदकस्य रसस्य वा क्षारयिक्राः "वासराः" गनब्दयन्त्यःव्‌ +. 
पयसा युका वाया धेनव दव लघोपममेतत्‌॥ 

वपुषटमः”-“वपुष्टरः"- इति, “श्रभ्युतस्य ““सअभोरुतस्य'" 
-- इति, “'पयसा च धेनवः"“पयसेन घेनवः- दति च छन्दोग- 
बद्रचानां पाठाः॥३॥ ८० 

# “पोते वद्य चेत्र" समथेः-- र्ति वि°। 

#† '्दौपितार--षति कि । 

खेन शरन --ष्ति पि*। 

¶ वाराः कामयमानाः? इति विर। 

§ “सस्मि पथः धेनव आादित्यरसयश्च'- इति. विर । 


१८० सामवेदसंहिता [६ प्र०२,२,४ 


१२ च १. 
मयद्‌ बयुवतिभिःसमषति 


९ २९ ९१२१६१२९ , ॐ 
सोमःकलशे शतयामनापथा ॥ ४ ॥ ८१ * 


४: ध र 8 
(ल शम ॥ ) प्रायारइश्सीत.। इन्द्रिद्रार३ । स्या 


र ६१५ ३ रर. ३ ५ १ ४ २ 
निष्कृतम्‌. । सखासख्युः। नप्रमिनाररे। नौकेसङ्गि 
५, ३२२९३६९५ १ + २९५ द्र 
रम. । मयंदव । युबतिभारडः। सारेमषेति। सोम 
२५ श्र 


कोला । श्रंश्तवारे। मनाइपा५या६५६ ॥ १४॥ 


र्रर ९ 8 ह ¢ ४ 


( उत्तरलौशम॥ ) प्रोयासीदिन्दुरिन्रस्यनिः। कला 


१११११ 2 र ४ ५ ५ र्‌ 
म.। छताररध्पम्‌ । सखा२१२३४। सख्यनंप्रमिना 
४ ५ ४ 
तिसम.। गिराङ्गिराम । मर्यारेशरर४ः। इवय वतिमि 
५ ४५ £ ५ ॐ भि, र ४५२ 


सम। षतादूषताई। साोंमा३१२९२४। कलशेशतया । 


मनारपाप्रेथा६५६९॥ १५॥ 


~~~ 


१ उ° ४१२०७१२ = केट० ७,३१५.१९ = करे ४ ९४०--६)२११ ०--9,२,११- १७१, 
र १९, ११५. २९,९,१८ | 


३प० ५,९.,४ | छन्द््ार्चिकः। १८१ 


१ द्‌ 


(प्रद्धागवम ॥) प्रो्यासादूत्‌। इन्द्रिन्द्रा। ख्या 


9, २९१ 
रनिन्कृताम । सखासख्युः । नप्रमिना। तारदमङ्धि 


र श्र 

राम्‌। म्यंदैवा। युवतिभादः। सारमर्पतादई्‌। सो 
र. ४१ ९ . दर्‌ र १९१९१९१ 

मः कला । शेश्तया। मारनापथारश्ड । बा३४१५ ॥ 


॥ १६॥ 
रर्‌ शर 

(तन्तम ॥) प्रो्यासाइत.। इन्दुरिन्द्रा। सया 

श्र ट ५ ३२ ३ भर ए $ 

निष्कतारदरम। सखासख्य :। नप्रामिना। तिसङ्गा 


1 २ १ रर्‌ ९ र्‌ 
२२९द राम्‌ । मयदवा। य॒वतिभाईः। सामं ताये । 


रर ३९ ४ छर, ६ ५ ब्‌ क, ४ 


 सोँमःकला। श शातया। समनादेपा५या६५६ ॥ १७॥ 
१ र द ५० 


( यामम.॥) आदद्‌। इया। प्रो्रयासादरिन्द्‌ 


(1 ड ध १ र ट) 
रिन्द्राररे। सयारनिष्कतम्‌ । सखासख्य न प्रमिना- 
8 ३ ६५ ४ र 


तीरसङ्खिरम । मयंदवाय वतिभाररईः। सारम 


१८२ सामषेदरसडहिता। [€प्र०२,२,४ 


९५ ४ द 


१ 
षति। आरा दया। सोमः कलाशेश्शतयार३ | 


\ ४ 
मनापा भ्रयार५९ ॥ १८॥ €१ 


ऋषिगणषिः । “दन्दः सोमः न्द्रस्य “निष्कल 
संस्वातं स्थान सुद्र “प्रो अयासीत्‌” प्रकर्रोव गच्छति | गत्वा 
च “सखा” सखिभतः सोमः “सख्य, द्रन्द्रस्य “सद्धिर सम्य- 
ग्गिरिणाधारभूतसुदरा “न प्रमितानि"न हिनस्ति। किच्च) 
सः “मयं इव" धयुवतिभिः" मर्यो यथा तरुणौोभिः सह सङ्गतो 
भवति तदत्‌ अय मपि सोमो युवतिभिर्भिंखरणशोलाभिवसती- 
वरौभिरद्धिः सद ““समषंति”” सङ्गच्छते अभिषवकाले। स्व 
सोमः “शतयामना” यास्ना श्रनेकया मनसाधनच््छिद्रोपेतेन 
“पधा मागण दशापवित्रसम्बन्धिना "कलशे" द्रीरकलशे 
गच्छतीति शओेषः। यदेकमेव वाक्वम्‌। यथा म्यौ युवतिभिः 
सह सङ्गच्छते एवं कलशे शतयामना पथा सङुच्छतेऽदधिः ॥ 


आतयामना-“शतयासा- इति पाटो ॥ 8 ॥ ८५९ 





*“सिकतानिवारो*- ति कटषि-मै । ` 

† “सङ्डिर श्ंसस्‌'-- रति ति०। 

‡{ “निष्कृतं समवाथम्‌'--ट्ति वि । 

¶ 'सच्थाः-दइति सरुष्यनाससु रकादशं नेवग्ट कम्‌ २,९। '“क्न्दसिनिष्टकंय (पा 
६,१,१२१ }"--ए्त्यादिमा सिध्यति सथेष्ति। 


२१० ५.९,५| छन्दं कः । १८३ 


प्रथ पञ्चमो । 
२२ ६९ २ ९३ 
धत्तीदिवःपवतेकत्व्योरसो 
१३ ३१ र ९ र 
द क्तोटेवानामनुमाद्योनभिः । 
२ ३ र्खे ३ श्र रैर 
ददरि.ख्जानोश्चल्ेानसत्वमि 
२ ३ ९ २ 
छ थापाजारसिक्ृणएषेश्नदोषरा ॥ ५॥ ८२१ 


( वात्छशिरसो द ॥) घत्ताटाइवारे। ओवा५२। 


श र ९ ९ ध्र (9 #: 
पवनेकछल्ौरयोरासा३। ओंवा५९। दक्तोदाई वार । 
र 


४२ कव 8 १ ९ धर 
ओवा५९। नामनुमादोरहेयोनभादरे। ओवा५ए। द 


ट र्‌ णर र्र्‌ 4 , ६१ 

राद्ःसाजार। ओवा५९। नोअ्तियो नाइसात्वाभा । 
२१ ४ ९ 

अओवाध५ए। व्रधापाजार। ओवाधए। सिक्रणषादन 


१ र 
दादईषूबार। ओंवाइए' द्ोधद्र । डा ॥ १९ ॥ 


° “कणते,--एति ऋग्वेदोय-पाठः। 

† उ° ५९११२११ = कट ७,९,१,९ == आरण्य १,२,४--१,२,२५- १,९,२९- १; 
९,२७--१,९१२८ = कष्टे ४,९,१४-- ८,१,९९--१५,१,१५-- १०,१,२०-२३,२,१६-- 
९६१ २,१९५ = ऊद ६,१,१०--४,१,४ | 


१८४ सामवेदसदहिता। | ६प्र०२,२,५ 


५ र्‌ 


द ४ ध २ ध २ ३२ ऽ 
धत्त रीरोदोदाद्‌। दिवः पवतेका। अौदो३ 


९ ९ श्र र. २५ र्र्‌ 3 ९ 
दार। दा। वियोरसों। दच्तोदेवा' ओ दोरेददा३' 
#: 


१२ २ श्र ४ र्‌ 
दा। नामनुमा। दियोनभादः। दरद्टःसाजा। अ 


९१ ५९ 


दोरदा३। इा। नोअ्तियो । नसत्वभाद्रः। वरथापा 


९। टेर $ र 


९ ९२, 
जा, गओओदोरदारे। इदा, सिक्तणएषा। ओ दोरदहार। 


२२. २१ रर ऽ ५९ 


दाइ । नटोषुबा। ओ दोरदारं' दा२४। अ दोवा' 


४: ९ १र्‌ु र 


ए२। नदोषुवा१ ॥ २० ॥ €२ 

कविक्छषिः# । “धत्त” सवेस्य धारकः सोमः “दिवः” अन्त 
रिक्तात्‌ अन्तरिचद्यितादृशापविवात्‌ “पवते” पूयते । कोशः 
सोमः ? “लत्वा कत्तव्यः शोध्य दृत्यं; | रसः" रसात्मकः | 


११ ८८ 


देवाना दत्तः बलप्रद्‌ः। यहा। दत्तः प्रवद्घनौयो टखेवान। 
% भभामेवः'- दति कति-नैर | 


† (दकः शोधुः-दूति वि०। “दचः"--दति बलनामततु वयोद्‌श नेषणट्‌ कम्‌२,९। 





३य ०५,९,६] ्न्दञ्राचिंकः। १८५ 


श्रय षष्ठो। 
१ २ १२ ३ खै 
घु षामतोनाम्पवतेविचक्णः 


९ र श्र श ₹ 


=: 
सोमो ख्छाश्म्यतरीतोंषसान्दिवः। 


2 शर रर ५ अ ष्‌ 
धाणासिन्धनांकलशारञ्जचिक्रद 
२३२१ 2 १९ र 


दिन्द्रस्यदार्याविश्न्मनोषिभिः॥ ६ ॥<३धु 


क 


भयाय । तथा “नभिः नेट भिच्छत्िग्िः “श्रनुमायः अरु 
रि 0 
सादनोयः स्तत्यो वा । “हरिः” दरितवणः । “सत्वसिः*प्रारिभिः 
रस्यटादिभिः “खजानः” खुज्यमानः “अत्यो नब शखष््व स 
यथाशितोऽनकेन्‌ गच्छति तदत्‌ | “हया” ्रप्रयत्ेन “पाजांसि” 
बलानि§ ख्रौयान्‌ वेयोान्‌ “क्षरते” कुरुते “नदोष” || वसतौ- 
। ५। € 
वरौषु ताभिरिव्यधः। सिक्त इत्यः । श्रय ममिषव-समथा- 
भिप्रायः+॥ ५८२ 


» “शङ: शति | कनेदोय-पाडो | 

† "षसौ" शति 

‡ खउ० २,१,९७,१ -- चट० ७,१,१५,४ = ऊरे २,१,१०--९,१,४--१९,१,१० = ऊष 
६१२१२ । 

¶ “अत्यः? दति खण्ड-नामतत भ्रथमं ने षरट्‌,कम्‌ १,१४। 

§ (पाजांसि शत्रानि- दति वि०। “पाजः शत्यच्चनासदु पाठमेदेन सुतौयं 
मेघण्ट कम्‌ ( २,१ )--वलनामदु च द्वितयम्‌ ( ९,९)। 

॥ भ्नदौष्‌ रुभ्सिषु"- दति विर । 

+ भ्योगोऽस्याषटमेऽहमि--ट्ति वि०। 
२.४२ 


१८६ सामवेदसदिता। [६प्र०२,२,६ 


₹२ र ९ र्र्‌ ९ 


( शेडयामम ॥) वघामातीरड्‌ । नापवातारइद् । 


२ र श ‡ शि च 9 


ण्ड । विचक्णणए्द। सोभोंआङ्धारदम.। प्रतरादैतार 


र र क. द. रर 


॥: 
२। श३। उषसान्दिवेएरे, पराणसाटन्धृर२। नाङ्ख 


: ४: ¢: ४, 


4 
लाशा््द। ण अचिक्रददेरे। इन्द्रस्यादार , 


२ र श? 


दियाबाईशररन । णएर्‌। मनिषिभिर २४२ ' चोर २४५ 
द्‌ डा॥२१॥ 


१२९२र२ र श्र 
( यामम्‌ ॥ ) वषामतोनाम्यव। तादईवाश्द्चार2४ । 


४, 4.4. ९ ११.१२.९२९ रब 


१ २ 
। त्त । णार२४५;। सोमो अह्काम्पुतरौ । तोषा १सार्द४ 


९.९.१९ १ १९ रर र्‌ १ 


भ 
म.) दि। वारदश्धरः। पुाणासिन्धूनाकल। शा 


३ ४. ९ ११११ श १. १.६ 


आश्चारर४्६। क्र, दारर४५त.। अटन्द्रस्यदादिं 


र „, १११ 


यावि । ्गन्माश्नारद४दं । षिभाऽरउ । वा३४५॥ २२॥ 


२प०५,६,६ | छन्द्राचिं कः । १८७ 


१ ॥ १९ व ९ ९ र 
वृषारमतारद्‌। नाम्पवतेविचक्ञाररणाः। सोमो 
१ रब २१२ श्र 
र्अह्नार्म.। पृतरोतोषसान्दारङदवाः। पाणारथि 
श्र ब्‌, २९९१ ९ र 
न्धू२। नाङ्तलशादविक्राररेदात । ईन्द्रार्खदार। 
९ रर 


दियाविशन्मनौषार्‌२इभा३४ददः। चरर । डा ॥ 


॥ २२ ॥ ८५३ 

खिगण ऋषिः । अयं “सोमः” ““पवते"” अ्रभिषूयते । 
कौटणः सोमः ९ “मतोनां” सतयः स्तोतारस्तषांुः ठषा"" वषकः 
कामानाम्‌ । ˆविचच्शः“ विद्रष्टा ¶ अह्नाम्‌" उषसां “दविः” 
दुलोकस्यादित्यस्य वा श्रतरौता” प्रवद्यिता। किच्च । 
“सिन्धनां” स्यन्दमानाना सुदकानां । प्राणा” [प्रकर्षेण अनिति 
चष्टते इति प्राणा | कत्त सोमः “कलशान्‌” “श्रचिक्रदत्‌" 
धारया अध्वनयत्‌ प्रवेष्टुम्‌ । यदा । “सिन्धूनां” [ट तोयां षष्ट) 





* कविः भागवः?- दूति कटपि-नै० | 
† ग्रश्पाव्रषु चरते इत्यथः। 
‡ “मतोनां प्रज्ञानाम्‌"- इति वि०। 
एतितमं ने घर कम्‌ ३,१५। 
¶ ‹८विचकच्तणः विविधं प्रकाशयिता सोसः--एति चि । 
§ श्रतरीता प्रकरपेण तारयिता दति वि०। 
| “सिन्धवः” त मदौमासु रकर्निंशतितमे' नषण्ट्‌,कम्‌ १, १३। 


"मतयः शति मेधावि-मामसुचद्ाति- 


शद सामवेदसंहिता । [प्र ०२०२९ 


अध सप्तमो । 
९९९१२ 


चिरङूमसप्रधेनवोदुदुदधिरे 


९. ९ १.१९ 


सत्यामाशिरिम्परमव्योमनि । 


३ २ 2 श्र रर 


चत्वार्यन्याभवनानिनिणिंजं 
१ २ श रदशर रर 
क च. £ 
चार्णिचक्र यहतंरवदंत ॥ ७ ॥ «८8 #‰ 
त |, स ४ भरर छ 
( मर्तान्धनुसाम।॥) चाररध्दः। अस्मेसप्रपेन 


श्र र 


वोदुदौो । दोहाईराई! सत्यामाशिरम्परमाई। नियो 


सिन्धभिरद्धिः श्राणा [प्रा पूरणे (श्रपण | पूणः “सोमः 
कलशान्‌ “श्रभि ल्य क्रन्दते । कि कुवन्‌ ? इन्द्रस्य “हारि” 
हृदयम्‌ “शराविन्‌” प्रविशन्‌ “मनोषिभिः” मनसईभिवोभिः 
स्ततिभिः सदेति शेषः [यष्ा। व्यवहितमपि मनीोषिभिरि- 

व्येतत्‌ पवत्द्रत्यनेन सम्बध्यते † ॥ 
“प्राण इति, क्राणा{--दति,“्रचिक्रदद्‌”-“श्रवी- 
विशत्‌-इति पाठाः॥ ६ ॥ 6३ 
“ ० ६१२११७११ = इह ° ७,२,२३,१ = ऊद ८,१.१२ 


† "विनियोगीऽख्य तृतौयेऽदनि'-- पति वि 
‡ काणः--द्यद्य कुवा शप्त्य्थः सरतो यार न मर ४, १९। 





इप० ५,९६.७] दन्ट्श्रा्िंकः । १८९ 


९ श्र ४९ ९ ९ ९ 
मानौ ₹। चलवायेन्याभुवना । निनिणौद्जार्दद । चा 
द ४ १९.१.९१ ९ २ ४ 


ङणारर४्इ चा । ज यस्तैः । आवारद{१¶ता ९५९ ॥२४॥८४ 


2399 = ,११ 


रेणक्छैषिः* । “रस्म” पवमानाय “परमे” उतकट “व्यो मनि" 
[ विविधं ्रोम अवनं गमन देवाना मतेति]ग्योमा यन्नः तिन्‌ 
सिताय । यदा । परमे व्योमन्यन्तरित्ते वत्तमानाय “चिः स्त" 
एकविं शति-सङ्कयाकाः “नवः” प्रौखयित्रमो गावः “सत्याम्‌” 
यथाथभूतं “श्रागिरम्‌"” श्राखयर-साधनं क्षीरादि ष्दुदुङ्किरे” 
ददन्ति [ यदा । चिःसष==हादण मासाः--पञ्चत्तवः-चयद्मे 
लोकाः-ग्रसावादित्य एकविशद्रति। एतेः सर्वः सह गोषु पय 
उत्पाद्यते तद्नावो दुहन्तोति ]। किच्च) श्रयं सोमः (अन्या? 
अन्यानि तत्रारि “भुवना” उदकानि वसत्तीवरौस्िखरसेकधना 
इति तानि चतुःसहुन्यानि। “^तारूणि" कल्याणानि “निखिजे” 
निखेजनाय परिशोधनाय परिपोषणाय वा “वक्रे” तदा करोति। 
“यद्‌' यदा अयम्‌ “ऋतेः” यज्ञैः “रवत वदिं तवान्‌ तदा 
करोति ‡। 
““दुदुङ्किरे”-“दुदुङ्'”- दति, 
पाटः ॥ ७॥ ८ 


9१ ८ पूव्यं” 
परमः -- पूव्य 


६६ 


-इति च 





„ न्वेश्वासिचः"--ए्ति षि-ने° | 
† वसतोवरौसञ्‌ क्षामा मपामाधार एको धटः, एकधम-नासकाख्च चयः । तेच 
वसनोवरौ-षोदकंनाभिषुतसो मरस्य वमे भवति, रकधनमघटामाक्‌, सोसाभिषपे 
खपयोगः। 
‡ पिनियोगेऽखाभिरवे । अफखोमाय। सप्त समवः सपच्डन्दां सि। विःपातःसबम- ` 


१९. सामवेदसंहिता) [६प्र ०२२.८ 


श्रामो । 

१ र ३१९२२१२६ २्र्‌ 
इन्दायसेमसुधुतःपरिखवा 
रर ३१२ २९ 
पामोवाभवतुरश्षसासद । 

९१२  ₹ चै 
मातेरसस्यमव्यतदयाविनो 
१९ १२९३ १ २ 


द्र विएखन्तदई्‌ दसन्लिन्दवः॥ ८ ॥ ८५ * 





# ० ७,६,१ ०१९, | 

माष्यन्दिन-तृतौयसूवनेषु दुदुद्धिरे। अथवा विभिः सवनः सप्त पैनवः सङ्नाहोराचा 
वषरकारिणः दोता मेवावरणः त्राह्मणच्छसौ पोता नेष्टा ्च्छावाके यःद्रोपरः। 
एतेषां वाचः दुद्यन्तं । व्यथवा धेनवः दुष्यन्ते सव्या माशिरिम्‌। ाश्रयफोयं 
भिरं वा परमे भ्रष्टे योमनि स्थाने यज्ञ वा। चलारि खत्यग्नि्टोम उकथः 
पोडशी अतिरावखतुथः। अथवा थिवी खन्तरिच' दोरदिशदरति। थवा चल्रारों 
वेदाः! थवा चलारो मदलिंजः) अथवा च्वत्वारः समद्राः] मृवनानि 
निणिलि चतुदश भुवनानि सप्र भूरादयो लोकाः सप्त पातालानि तान्यपि 
चारूणि चक्र रतवान्‌। केम प्रकारेण मयतः तेः रलैः यक्नैः सदीर्वा श्व- 
देत। थवा तत्‌ तसौ सप्त घेनवः सञ्च रष्ययः। दुदु शिरे, अथवा सप्राश्वाः | 
अथवा सप्त पावकजिाः। सप्नमातरोवा सप्र भृरादयो लोकाः। सप्तपाता 
लानि सप्र सोमसंस्थाः सप्त ससूद्राः सप्त द्वौपानि स्प्तखराः। एता दुदुशिर 
सप्त। ्छाश्िरम्‌ उदकं परमे योमनि। चत्वारि अन्याः भुवनानि पुथिव्यादौनि 
चारूणि चक्रं । यत्त ऋतेः यज्ञः वर्डतेत्यथवा चिः शद्धो सप्त घेनवः स्न प्राणाः 
षटोरषष्णाइति विः उत्पति-स्थिनि-प्रलयेषु स सत्याम्‌ अवितथाम्‌ शशि ज्ञानं चलारि 
भुवनानि जाग्रत्‌-खभ्न-एुपुभ्भि-तुरौघास श्यद्धौ तावस्ये नित्याम्‌ तेजनेः खवर्दत विज्ञा- 
नाय दृति बि*। 


२१० ५,९.,८ | छन्द राकः | १९९१ 


» ४ ₹? ट 
( अपामोवम. ॥ ) इन्द्रा यसोमसुषुतारपाररिख 
। ८, रेर र ४ देर ९३ र ९ 


व। अपा। मोवाभवतुरादेत्तारेसासद। माताई । 


४ र्र् ३५. २१ 


९ | 
रसस्यमत्स॒तारद्ेयाविनः। द्रवाई। णखन्तद्‌ दस्‌ । 


६ ९ 8 


तवारदन्दाभ्वाद५र्‌ः॥ २५॥ 


४१५ब 


( वायोरभिदः ॥ ) इन्द्रायसोमसुषुतःपर्यो" दोडखा 


५ १.१५... #; १ > श्र र 


वा। अआपामोवाभवतुरक्तसार्सारदा। मातैरसस्यमन्य 


इ -£ . 4 द्‌ ५ #: ४ क. 


तद्याश्वोहनों। द्रार्दध्वा। णारहष्खा। ताद दसा 


९ र ध 
२। दारट। तुवारदन्दा५वाई१५६ः ॥ २६ ॥ ५५ 


1 ११ 


वे नोभागंवक्रषिः । हे “सोम !” तवं “सु षुतः'” सन्‌ “न्द्राय 


तदर्थ “परिखवः' परितो गच्छ रसं सुच्च। “त्रमीवा" रोगः 
""रकत्तसा सहमा त रसस्य मत्सत हयाविनो दरविणस्वन्त दह"? 


८८ ४, 


“शप भवतु“ श्रपगतो वियुक्तो भवतु “ते तव “रसस्य, स्वांशं 
रस पोता मा मत्सतमा मययन्तु। क; १ “हया विनः "हयं सत्या- 


१9 


नतं तेन युक्ताः पापिन दूत्यथेः। किञ्च “इन्दवः? ते रसा 


१९२ सामषेदरसंहिता। [६्र०२,९.,९. 


शरे नवमी । 


१.९ 2.1९ ख ३ २९ 


असाविरोमोञ्ररूषोावुषादरो 


१... 1.4.64 + 


राजेवदस्मो ्रभिग।अचिक्रदत्‌ , 


ट श्ड ९ 9: ९२१२९ र र 
पुनानोवारमलत्येष्यव्ययशश्यनो 


भ ष्र ९१२३१ १ २ 
नयानिङ्गतवन्तमा सदत्‌ ॥ < ॥ ९६ ५ 


क- र ९ 
( यामानि चीणि । ) असावि । मोञअरूषो २२४ । 


५२ ४ र्र्‌ ब , १ 4 रू छ 
व॒षादरादई़ः। राजेवदा । साञ्रभिगारर४ः। अचिक्र 
द्‌ शर रर ९ 


दात्‌। पुनानोवा। रामतियारर४द्। षिव्ययाम । 
ररर र ९ 

श्थनोनया। निङ्ः तवार२। तमा५सदात । दो५३ । 
डा॥२७॥ 

“दह” श्रस्मिन्यज्ने “द्विषन्तः” श्रस्माकं धनवन्तं “सन्तु” 
भवन्तु †॥८॥ तपु 





* ० ४,२,१९.,१ == ऋ ७,९,७,१ = खद्ध ५, २,८--८,१,२---१७,२,४--२९,२, 


१७--२३,२०२० स= ऊष्म १,९२.८ 
† “रवतो मवन्त्‌, देवान न तु राचसादौ मार '--षएनि वि० | 


२प०५,२,<९ | कन्दे राकः | १९३ 
ह~ ५ ९ ९ ५ ९ 
चासावोररेष्से । मेचदरदध्षाः। वार्षाडरामे 

९ 4 र भ ९ ९ ४ र # 
ः। राजेव रदेश्दा। सोअभोररध्गाः। आचिक्रदा 
र ४ | ॥ र्र्‌ ९ 


प्रेत. 1 पृनानोरेश्ध्वा। रामातीरदश्ये। पीञरव्यया 


4 भ ९ 
ररम. । श्येनोनारदेशये। निङ्धनत्तारेद्वा। तमाह। 


र धर र ११११ 
सारदाररध्यो दवा। दे३। दिषी२२४५॥ २८॥ 
४५ ४र ५र र्‌ र र ४र ४द्‌ 


अ साविसोमोञखरूषोावृषाद। राई: राजेवदसा 


४५ ४ र ५४ 8 ४५ र र र५ ४१र 


अभिगा्चिक्र। दात्‌। पुनानोवारमयेष्यव्य। याम । 

भर ४र॒ र्‌ ४ \ ।. ४५२ 

ष्येनोनयोनिद्धत। वा। तमर्‌। सारदाहेर्या 
। ९१९१ 


दावा। ए२। दिवोरर४५ ॥ २८॥ ०६ 
भरहाजो बसु ऋपिः । “सोमः” “श्रसावि अभिषुतोऽभूत्‌ । 
कटश सोमः? “श्ररुषः' अरोचमानः* “तषा” व्षकः "हरिः"? 
° र्षः सदिसितः--~दति वि०। (“खरषम्‌"-- इति रूपनामद्ठ पचचदणं मेघ. 


षटकम्‌ २,७। 
>.५ सत्‌, 


१२९ सामवेदर्धदिता। [प्रं०२,२,११ 


अथ दशमी) 


र्‌ रख ३ १२ ३९ ३ ४ 
ध्रदेवमच्छामधुमन्तदन्दवेा 


९ & „2... ९ 


सिष्यटन्तगावश्रामपेनवंः। 


१२९ ६ १२३२१२९ 
बद्धिषटोवचनवन्तऊधमि 


६१२९२ १ १२३ १२ 
परिखुतमुखियानिणिजन्धिरे ॥ १० ॥ ९७ 

हरितवणेः । स च “राजेव “द्मः” दर्शनीयः सन्‌ “गाः” 
उदकानि “श्नमि” लच्छ “अचिक्रदत्‌” शब्टङ्रोति ख-रस-नि- 
गेम-समये। पश्चात्‌ “युनानः" पूयमानः “अव्यम्‌” विभवं “वार” 
वालं पवित्रम्‌ “श्रल्ेषि"¶ृ हे सोम! श्रतिक्रम्य गच्छसि । ततः 
“येनो न? श्येन इव "योनिं" सौयं स्थानं “छेतवन्तम्‌” उद्‌ क- 
बन्तम्‌ § “आसदत्‌” वसतौवरौष्वासौदतीत्य्ैः । ॥ | 

“श्त्यषि"-“पयं ति" दति, “आसदत्‌”-“आसदम्‌”- इति 


च पाठः॥<€॥ €& 
त 


# ह° ७,९०१९,१। 

+ “हरिः ₹रणण्टोलः- एति वि०। 

‡ द्द माभं सग्यम्‌ । 

¶ “शखत्येषि खत्येति न्यत्ययेनः--दति वि०। 

$ “वृतम्‌ दति उद्कनामसु दशमं नैषण्ट्‌ कम्‌ ११२। 
नविनियोगोऽख नवमेऽटमि*- इति वि०। 


३० ५,९,१ °] न्ट राच कः। १८५ 
् + ध ९९ ९२१९ 
( मरूनान्समु॥ ) प्राद्‌ । वमच्छासघुम । तञ्नार- 


२ ९ ४. श्र रर 


दून्दवाः। आसिष्यार२४दा। तगाव्ा। नघारदन 


१ ९२३ धू ९ श्र ऽर १ 


वाः। बददिंषारर४दाः । वचनावा। तकत टधमादः। 


९३ २ 
पारिख रर४ताम । उल्ियानिणिंजन्धादरायेर। धाह 


र धर दः र १११९९ 


रारेए्चाद्ावा । धारदरार२२५६्‌ ॥ ३० ॥ ८७ 


वत्स ऋषि । “मधुमन्तः मदकर-रस-युक्ताः “इन्दवः” 
सोमाः देव द्योतमानं सोमाव्सकम्‌ इन्द्रम्‌ “श्रच्छ” प्रति 
^प्रासिष्यदम्त'” परिस्यन्दन्ते ग्रदहादिषु † प्र्षरन्ति । [ स्यन्दते-- 
र्य॑न्तस्य सङि चङि रूपम्‌] तत्र दृष्टातः | “गाव घ्रा न धेनवः” 
पयखिन्यः प्रौणयिव्राः गावी यथा वल्ल प्रति पयांसि प्रसवन्ति 





* 'षवद्यप्रीः भालेन्दमः"--श्ति ऋषि-मे० | 

† यज्ञोयदेवात्िश्यांश्ोग्टरोतसोमा तदाधारलान्नदोयचुद्रषरादयोऽपि प्रा 
उच्यन्ते | ते ख प्रातःसवन, पश्चविंशति-सष्कवाका भवन्ि। तथादि-?रपांश्पः 
र मार्यामः-- १रन्द्रवायवः-- सेचावरण,- ५ खाचिनः- ९ पक्र भन्धी- 
८ च्या प्रयणः-- €उकथयः-- र०५वः--११-२३७तुग्रडास्‌ वयोदश--२४णब्द्राग्रः-- 
९५ बैप्वदेव धति । माध्यन्दिनसवने लार, सारतवतीयाखयो मारेन्दरय खतुधैः ।. 
हतोयसवने तु पश्च, तयथः~-: धा दित्यः- श त्रारिवः--रमद्ावेश्वदे वः--उपालोवतः 
--+हारियो शन्ति ।- त्येवं सष््रनया प्रहाथतसि एदिति। 


१९६ सामेदसरिता। [६प्र०२,२,११ 


अयेकादशी ॥ 
१ र श्कर्र ६१९ 3 


अच्छतेव्यश्ञते समच्छतं 


२२ ३क रर 


कतु ररिदन्तिमध्वाभ्यच्छते , 


क. “र, ९ 9. 


सिन्धोर्च्छरासेपतयन्तसुकषणर 


९२९ १ २३६१९ श्‌ 
दिरण्यपावाःप्ुमसुखम्णते ॥ ११॥ ८८ # 


श 


२ ९ ५ ४९ 
( श्रार्गनि चौणि॥ ) अच्ताई । वियच्ताद्‌ । सम 


श्र ९ 


श १ ९ \ 
च्ञातारद। ऋतुररिदा। तौमधुवा। भियश्ञाता 


वहत्‌! किञ्च । “बहिषदः"” बहिषि सौदत। “वचनवन्तः” 
षहम्भा-रवादि-णब्टवन्तः [उस्ियेति गोनाम † | तादृश्यो गाषः 
ऊधभिः पय्ाघारकैः खे; खेरूघोभिः तेभ्यः “परिखतः' 


५ 9 


परितः खवणशोलं “निणिजः शद पयोभतं सोमरसं “धिर 
दधिरे इन्द्राघे" धारयन्ति ॥ १०॥ ©७ 


# उ ० ७,६,९१११ == षट ० ७,३,२०,९ == ऊष १९,१,१७। 
† ““उब्डिया" षति गोनासह् रतौ यं नेष्ट कम्‌ -२,११। 


३२१० ५,९.११] छन्दश्राचिंकः। १८७ 


श्र 
सिन्धोरूच्छा। सेपतया। तमुक्छणा स्म । हिर 


१ र्‌ १ रर १ र ११९१ 
यपा । वाःप्रमा। षछगृभरता२९उतार्‌टरष्पु ॥ २१॥ 


2 र ५ र्‌ ९ र्‌ च ४ २ ३ ५ 
अच्छ!रदा तेरद्दद्र। वियच्छतेरसारमच्छताद्‌। 
१ २ २ ध्र 


करतडइधचाई। रिचारद्ा। तिमधुवारभोर्अच्छतार्‌ । 


४ क श्र ४ ३६५ 
सिन्धोंरदाद। उच्छराङ्द्ा। सेपतयाइन्तारेमु रणम । 


४4 ट २ श रर 


२ र १ रे | 
दिरारदा। ण्यपारदा। बाःपप्टम। प्त॒गारभ ण५ 


ताद्‌ ॥ २२॥ 
४ ५ १ ३४५ र३४६ र १३ ९ 
दावाच्ा। ताररष्दर । वियच्ञतेसमच््ञते । एदिया । 
९९ २ ४ र र 


एदिया३४ दहाउक्रातम । रार३४द्। खन्तिमधवासि 


४ ५ १९९ रे १ ३ र |, ट 
यच्छते। रडिया । रएदिया२४ । हाउसाटन्धोः । ऊः 
श्र र ४३४ ५४ १६९ ९ १९६ ९ 


२४त्‌। आाकेपतयन्तमुक्णम । रडिया । एदियार४। 


१८८ सामबेदसहिता। [&प्र०२,२,१२ 


रध इाद्मो। 


९.१.१९. ९... % 


पवि चन्तेविततम्ब दणएस्पत 
दर रेर ३१९ 
पभर्गीचाणिपयेषिविश्चतः 
ध 4 र₹ श्र ४३ ४ २९ ४१५ र १ द 
ाउद्दाईरा। ण्या २२४। पावाःपष्रएमण्सगृभ णते । एदि 
४4 १ 3 र | § 1 


या। रडिया२४ । ददाड । दाइ! डा॥२३॥ ८८ 


अतिक्रषिः। सोमम्‌ तिजः “श्रच्ते"” गोभिः तथा 
व्यते", विविध मल्रति “समन्ते” सम्यगच््रति । स्त॒त्यथे- 
त्वादप॒नरुक्तिः † तथा “क्रतु” बलकत्तारं “रिहन्ति ` लिखन्ति 
राखादयन्ति देवाः तथा ष॒नः “मध्वा” मधना गव्येनाभ्यच्ते । 
तन्नेव सोमं “सिन्धोः” उदकस्य रसस्याधारभते “उच्छछासे” 
उच्छति देशे “पतयन्तं” गच्छन्तं [पतर गतावित्यस्मात्‌ स्वाधिको 
रिचि रदभावन्डान्दसः] “उत्तणं' सेक्तारम्‌ “हिरण्यपावाः” 
हिरण्येन पनन्त "पश" द्रष्टारं ‡ [पशुः पश्यतेरिति निरुक्तम्‌ ] 
““ष्यु" वसतौवरौषु “ग्टम्‌ एते” ग्ट न्ति ¶ ॥ 
“मध्वा “मधूना“- दति, “अष -“श्रष्यु,“- षति च 
पाठः ॥ ११॥ ल्द 








* “'मोमः?--दति षि-ङनै०। 
‡ पमरुक्तिदोषो नेति भावः| 
^+ "पशः सखोमम्‌'--द्ति वचि०। 
¶ “विनियोग उपदये प्रवग्यं चः-- ति वि०। 


११०१५९१२] हन्द राकः । १९८ 
ॐ. २२९८ 8 ९ र 
अतप्नतनून्ु तदामो्रश्चुते 


२ २ ३१र ९ ष्ट श्र रर 
इता सद्‌ दइ न्तःस॒न्तद्‌ा शत्‌ ॥ १२ ॥ «< # 


॥ दितीय-द्‌ श्ति ॥ 


१९. १९ 
( अक्पुष्यम ॥ ) पविचन्तं विततम्ब्रह्मणस्पतेर। वे 


६. ४ (4 १ र रर्‌ | ०२ 


२२।२। दवारदारे। दाद। पृभर्गाच्राणिपरियेषि 


द. ^ 


विश्वताः । ज्ञबेर२। २ रोवारदा३। दाद्‌ अत 


२ र १ ऽर श्र ९ र्‌ 


परतनूनतदारमो अश्रुतेरे। वेर । २। देावारेदारदा 


्र २१ र १ र्‌ 


&। चछतास्‌द्रदचन्तःसन्तद्‌ारश्त। ज्वे्द। २) दा 


९ र र ५ र ५ ५५ ब ऽर रः 
बारदारे । दाङ । भादवा; अक्तोदेवानार्म्परमेवि 
6९... 


4 


योरमा२२४५न ॥२४॥ 
. ११.१५. १ 2 


( अकरपुष्यों तरम. ॥) पविचन्तेविततम्ब हयणस्यते३ । 


^ उ० २,९,१६११ == ऋ० ०,३,८,१ == आर्ट !,९,११-!,१,१९२-- के ०,९,१ 
9, १, ६ --१५,१११ = खो १,१.८४, १५१३ | 


२०७ सामवेदसदहिता। [६प्र०२,२,१२ 


श्र ९ र 


श 
वाइ च्ौडावार। पमभर्गचाणिपरियेषिविश्तारदेः' 
९ रेर ९ र. २ रश१ ऽर श्र २ १. 


वाइ । ची देवा २। अतप्नतनूनतदारमोचश्रुतेर्‌ । ज्ञ 
र्‌ १९२१ २ श ऽर 

वाइ। ओौद्योवार्‌। शटतासदददन्तःसन्तदारशत । 

ष श्र भ्र र ९ ९ ९ 


वाइ । ची , दोर२। बार३४। ऋौददाबा। अक्क स्य 


रषश्र र श्र ऽर, ९१९११९१ 


देवाःपरमेवियारमार३४५न ॥ २५॥ ८९ 


॥ इति ग्रामे गेये षोडशः पृपाटकः ॥ 


पविचऋषिः ५! ई “ब्रह्मणस्पते मन्वस्य स्वामिन्‌ | 
सीम ! “ते” “पवित” शोभन मङ्ग “वितत” सवव विस्ततम्‌ । 
स “प्रभः प्रभविता तं “गाचाखिः पातुरद्गनि “पयषि"" परि 
गच्छसि “विश्वतः सवतः तव तन्पविचम्‌ “अतस्तनः” पयो- 
त्रतादिना श्रसन्तसगात्रः‡ “श्रामः अपरिपक्ः “नातेः' न 
व्याप्रोति। खतासः; इत्‌ खताणएव परिपक्षाएव "वहन्तः" 
यागं निबंदम्तः तत्‌ पवित्र “समासत व्याप्रवन्तिना॥ 


* ‹याङ्धिरसः?"- दृति टणषि-ने ०। 

† श्खतप्नश्टोरः सृच्मेरपि धिद्रौः दग्पपविजस्ध-- रत्यादि वि*। 
‡ श्रतासः निष्यश्न-सौमाः-श्ति विर। 

¶ व्याप्न वन्ति द्‌ो णकलभ्यम्‌'--द्रति वि०। 


प०५,१४.,९] छन्दश्राखिकः 1 २०९ 


““सन्तदा शत”-“तत्‌समासत--द्रति पाठो *॥६॥ ८८ 
दति सोमव्दायषाथ-विरचिते माधवीये सामषेदाध-प्रकाच 
छछन्दोव्याख्याने पच्चमस्याष्यायस्य नवमः खण्डः ॥ 


॥ इति जागतम्‌ ॥ 


ह (2 (क © ०० 
[- क" | 


शन्द्रमच्छेतिखण्डऽस्मिन्‌ ऋची दादश सखिताः। 
सकला उरणिदस्ततर वच्यन्तं ऋषयः एयक्‌॥ 


त्र दशमे खण्ड- 
सेषा प्रथमा। 
९६९९ २२३६२ 2 ध्ए शब्‌ ॥ १ 
इ न्दमच्छस्ुतादमव्‌षणयन्तुदरयः। 
श २ 2 2 ध २ ट १ रे 


ष्ट +'जातासट्रन्दवःस्वविरः॥ १॥ १०० ४ 


५ २ श १ द 9 


( पदे दइ ॥ ) इन्रमच्छा। सुतादमा। भदोरेरवा । 





° सक्नसदु1घारिणां येव्णवखम्पदाथ-विर्ेषाशां भये ऽयमेव सन्तः शरोर तफ्-चक्रा- 
षह्मस्य ; तथाच “'यतप्ततनः" शहुम्क्रादिभिः म तस्ना तनः यद्य स पुरषः "शामः 
अपरिपलः असस्क तः अतएव “तत” प्रसिद्ध केवर “न षते" शत्यः । वस्तलोऽख 


गिनिथोगो ष्योतिद्ोम-खतीयेऽशनि । 


ए टो? क ० | 


‡ उ° १,१,१७,१५ <= बट० ०,४,९,१ == के १,१,१०--२,९,०-६,१,१०-- ६२१० 


-९,१,२० ~ १०,१,९६- १०.२१ --१९,९, १ ०--! १११९-१ ६,१.१९ ०--१४,११९.१ ~~~ 
१४१११९७ । 


६, 


का, सामषेदसदिता। [&प्र०२,२,१ 


श १७ र ५ र र ५. । 


व॒षर्णय तृदरया। चीडारटे्वा। प्णष्टादजाता । 


९३ २ १ २२९ ष्ट 
सन्दवाः। सुववारडइदा२४२ः। २२४५३ । डा ॥१॥ 
४ २९ २ १ २ र्‌ १ 


दन्रमच्छा । सुतादूमद्द। ताद्र्माई। वु 
९ ९ 9" ५: र द ऽर ९ 


षणंय । तृद्धरथारः। दाराहेयाः अष्टजातारेसप 


4 र ४५ : धर र 


इन्दवा रः। आइन्दाङवादः। सवरा२४। अोद्ोवा । 


१९६.६.६.९ 
विद्ावोइद २४५; ॥ २ ॥ 
॥ 8 ५ ४ ४: १२ 
( अनुपद द ॥) इनम. इन्दाम। अच्छारेषटता 


८. ९ २ © 4 
९्द्म २) आद्रमेर। वृषणंय। लृदरयारः। राया 


द र्‌ ऽर | १ ९ र 
रेः} अष्टजातारसादन्दवाषः। द्‌ावारदः। सवरा 
भरर र 4 १५१९१९९ 
२४। ओदावा विदादविदारदधधरः॥२॥ 
३ ४३ ४ श्रथश्र ४१५ ५३ २९ 


द नद्रमच्छसतादमेवृषणंयन्तुदा । दा रया । 


3 प०५,१० १२] छन्दश्रार्चिकः 1 ०२ 


रथ हितोया। 


"२ ९ ९ ६.६. १ 9 


पधन्वासेामजाग्रविरि दाये न्दोपरिं खव । 


६२२ क ९८ 
द्युमन्तदश्टुकममाभरखदिदम ॥ २ ॥ १०१४ 


१ ९ ९ ३४१५. रे 
शृष्टाउवा। जाताउवारे९। सद्रन्दवःसुवा। द| 


१२ 
विदञ२३२४१५द। डा ॥ ४॥ 


१४९. 4 ४ ष्ट ४ 


( पीष्कलम ॥ इनद्रमारच्छसु । ताईर२२४माई । 


२ ९२१ २ ५ २ | 8 ४ 1 
वघारंया। तद्ारारर्याः। अष्ाईजाता सद्र 


र १९६८१६९ 


न्दार२४५बा५६;। सुवविदारेे४५: ॥ ५॥ १०० 


५ १ | 


द्म्नि्ात्तुषक्रषिः । यष्टी चिप्र “जातासः' जाताः 
५११ 


^इृन्दवः' पात्रेषु तरन्तः “सविद्‌ः सवज्ञाः† “हरयः 


6, 3) 


हरितव णः “सुताः” अभिषता सोमाः शश्वषरं "कामानां 


सेक्तार मिन्द्रम्‌ “त्रच्छ यन्तु" अभि गच्छन्तु )१॥ १०० 
~~ ~~~ ~ ^ - 
? ऋर० ७,५.,८,४ = ऊद्ध ११२३१ । 
+ (खिद: खमे लोकं विद्क्ि-दति वि°। 


२० सामवेदसंहिता, [दप्र०.३,२ 


४4 १९ट र श्‌ 
( रेषिराणि पच्च ॥ ) प्रधन्वासौ दाद्‌ । ओड्दारर४ 


भ्र २१९ १ 


वा। मजाण्विः। इन्द्रायैन्दोदाई। भोङेदाररध्वा । 


4 १ ब्‌ र्‌ भ्र 4 


परिखव। दय॒मन्तशशोदाद । ओोरदाररधवा। कमा 


भर। सुवविदौदाद्‌ । -च्रौरशरर४५बा६५९। ऊर 


|; 


पा ॥ ६ ॥ 
2 श्र श ₹ र ब शर 
प्रधन्वासोद्दा। वादा । जागव इ न्राये 
| 4 २ श २ १ श श्‌ 
न्दीदा। वारदद्‌। परिखावार। दयमन्तरशीदा। 
क्‌ ।‹ २ श्ट १ श्‌ 


वार्दा। ष्ममाभारारे। स॒वर्विदीदा। वारदार। 
द्‌ १र॒ ड्‌ . 


वाररओोडावा। ऊरडटपा ॥ ७ ॥ 


+ $ 5 


२ द र 
चअ दोदद। पृधन्वारार। भदीदो। मजाग् 


वो र्‌ः। ओ दौदाद्‌। इन्द्रायादन्दार। भ्रौदो रोई । 
+ स ९8 र्‌ र शर्‌ 


परिखावार। चोदोदोः्‌। दुमन्तारणूर। भौ हदा । 


2प०५,१० ,९॥ छन्दश्राखिकः | २०५ 


९ र ९ = ९ र, ३ 
घ्ममाभारार। ओददोदेष्र। सुवः । वार्‌ । दार । 
भर च्‌ 


श्रोद्ावा। ऊरट्श्पा ॥८॥ 
९ ९१ १ ९ 
ङ्वार्द्र। इवारईइ। ष्दुवाररदायि। प्रधन्वारा 


श॒ ९ ब्‌ १ ट 
२। मजाश्वी ₹ः। इन्द्रायाद्रन्दार। परिखावारे। 
|. ब 2 (4 
दय मन्तारश्रुर। ष्ममाभारार। सुवर्बादरदारम । 
| |. १ ष ड ४ द्‌ 


वा रद । द्वा रद्र । द.वाररेचोर। बार्रध्रौदोवा । 


#' ५ 


ऊररे्पा ॥ < ॥ 
१ र धर्‌ 
प्रधन्वारदेसोमजाणटवीः। इन्रारयार३४न्दो । भाद । 
२ ९ 3 र 4 ४ १ = 


पारेरादखादवा। दयुमारन्तारर्च्श्ट। अ। ण्ममा 


श ११११ 


भार२४१५रा६५९६। सुवविंदार२४५म ॥ १०॥ १०१ 


चश्रु्मानवक्छषिः। ₹हे “सोम! “जाग्टविः जागरण- 
शोल “प्रधन्व" प्र्षर । हे “दन्दो सोम ! “इन्द्राय “परि 


९०६ सामबेदसहिता । [&प्र०२,२,३ 


अथ ठटतौया। 
१२ ३१ र्‌ ₹ २ ९१९ २ 
सखायञ्ानिषौदतपुनानायपृगायत। 
2 २६ १र॒ रर 
शिप्यननयन्ञैःपरिभूषतशिये ॥ ३॥ १०२४ 
२ ऽर्‌ 
( शौ क्तानि पच्च ॥ ) सखारयाखार। निषोद्ता। 
र २ श्र ब्‌ र 
पुनानारश्या। पगायता। शिग्ुन्नारेरया। ज्ञेःपरा' 
\ ४: श 
इभ र। षताभ्रारर्या२४२द । ओआ९२४१५द्‌। डा ॥ ११ ॥ 
४ भ ४ ५ व । 
साखायाओआ। निषौदारर्ध्ता) पुनारनाररेश्या । 
९ भ्र र ९ 1 ९ १ २ १ रर. ३ 
पारगार््यौ दोवा। यार्ता। भिणुन्नया। ज्ञे 
२९ ५र र 


रिभर। षारतारदेशदोवा । भिये१॥१२॥ 


खव” परितः पाष त्तर किच्च “दयमन्त'' दौतिःयुक्तम्‌ 1) 
“सव विट" < + ^<वासा? † न 
स्विद्‌ सवस्य लम्धक -शष्म' चरणां शोषक बलम्‌} 

"अभर आहर ॥ र ॥ १ © र 

# खण ४१२०९११ == श्ट ०७१५5) [तः ऊब २१२ २-२१२-9९, १८-)१)१८- 
€०१११८--१४,२१२१५ 

¶# “युमत्‌'-रूति दौि-कमसु श्वन्तिमं ैषरट्‌ कम्‌ १,१९। 

‡ “श्रम्‌ दूति वललनाससु एकादशं नेष्ट कस्‌ २,९ । 


शप॑०५,१०,२] छन्दग्राचिंकः। ३०७ 


४ भर भर ५द्‌ ५ अ ६ र 
सखायञआ्ानि। षौद्‌ाकता। पुनानायप्रगायाता | 
श्र र ५९ ९ 


शिष्एन्नयन्ने परा एद्‌ । भषारइतार । श्राररेया २४३३ । 


अररेटपद्‌ । डा ॥ १३॥ 


५२र र ध्र र धरर ५ ₹? रश्र 
अदाई। सखायञ्चानि । षौदाईता । परुनानौदाई्‌ 
श्र श्र ५ ४ ५ ४ रर द 


पुनानौ रोये । यापायापुा । गायती दद्‌ । गायतौ दोयेद। 


४ ५ ४ । २९१ र 


शद रणाद शम. । नयन्तो रोई । नयन्ञी रोयेरे। पारी। 


३९ र द्‌ २ दर्‌ ३ ९ 
पारारश्जीद्योवा। णर! मूषतशिये१॥ १४॥ 


४ र्‌ # ९. त + ५ 
सखा । यच्ाच्रारदे्वा । निषाद । द्‌ाताचाररध्वा । 


२ र र्र्‌ ईर्‌ : ९ ५ 


पुनानायप्रगार्यत। शदशाच्रोररश्वा। नयश्ञैःपरि 


र ४: ५ 


भृ२। पाताओंरद्वा । भिये ॥ १५॥ १०२ 


पवेतनारदादषौभ# । हे “सखायः” सखिभताः । “स्तोतारः” 





* पर्वतो :दः काश्यपिः, नारदस्त गेखण्डी अप्सरसः दति षि-नेगेय-रभ्यः | 


०८ सामवेदसंहिता । [६ १०२१, ४ 


भथ चतुर्थो! 


१२ ३ ९ ९ ९ २९ १ र 
तंबःसखायोमदायपुनानमभिगायत्‌ । 


९ 


२ २ ३ १६९ डे ९ ५ 
शिष्एन्नदव्येःखदयन्तगृत्तिंभिः ॥ ४ ॥ १०२ ४ 


ष ५ शे 
( काणंश्रवसानि चौणि॥) तार्द्०वः। सार 


५ र्र्‌ र्‌ १ ..९ 


१ र ४4 
खा। यामदारश्या। पनानम। भिगायारउ्ता। 


१९ २ १९ श्र २९१ २३र्‌ र्‌ 


शाटप्रन्नद। व्यःखद्‌यार२। तङ्गत्तिभा४८द्‌ । भर 
२४५द्‌ । डा ॥ १६॥ 


ऋतिजः “श्रानिषोदत"' स्तोतु सुपविश्त। अथ ध्पुनानायः 
पूयमानाय सोमाय प्रगायत प्रकषण गायत तमभिष्टत तत 
श्रभिषुतं सोमं “यन्नः यजनौयेः इविभिः मिखितैः “चिते” 
योभाथं परिभूषतः परितोऽलङ्करुत। तत दृष्टान्तः “शिश 
न यथा जिश् बालं पुत्र पितरः भ्राभरणेरलङ्‌ वन्ति 
तदत्‌ ॥ २॥ १०६ 








^ उन ४११११८६१ == ऋ° ५०८१ = ऊदे १,२,१२-->१,१०-- ८,१,११- ९,२, 
२०--१८,१,९। 
त मातरः दति बि^। 


|) 
र२प०५,१०,४| छन्द्आखिकः। ९०९. 


९, ३४ ५ रर १ ९, २ ५, ९ र 
चअद्रतंवःसखा। योाम। दायाञ्ाररेश्वा। पुना 
। $ ध ९ | ९ ३ २ ४ 
नमभिगारे। अ। अरर्वा। यताभ्रार्ेध्वा। 
१९९२ १र २ ५१ & ५ ६६९, 


शि श्यन्नद । व्यैःखद्यार) चा। अआर्र्श्वा। तगा 


४: ५. र 


५ 
च्रारेदध्वा। तीररृ्मीः ॥ १७ ॥ 


५. क श्‌ . ९. £ ष्र्‌ 
तंवःसखायामदा्या । पुनानममिगार्यत। शा 
ॐ ध्र ५ ₹ २ र 8 र्‌ 


द प्रफुनद्ारे। व्यःस। द्यार्‌। ताररमूर। ताद्‌ 
भाद्र ॥ १८॥ १०२ 


पवंतनारदाषौ । हे “सखायः !” ऋत्विजः “वः युवं 
“मदाय देवानां मदां “धुनानं” पूयमान “तं” सोमम्‌ 
“अभिगायत श्रभिष्टत। तमिमं सोमं “चिशः न" शिश्मिवा- 
लइगरे; त्तौ रादिभिश्ालङ्वन्ति तदत्‌ । ““हव्येः” हविभिं मिख- 
यणः; “"गत्तिभिः` स्ततिभिश + (खन्दयन्त खाद्ङ्रुतं । 


८८. ,_>२,,११ 


हव्येः” “यन्न :' - इति पाठौ ॥ ४॥ ९०३ 





* गन्तिभिरिति खचंति-कमंणो ( मे०९,१४) गृधेयते कपसिषटम्‌ भाष्यकारस्य । 


ॐ £ ॐ € 


भम न्िभिः उद्यमने रत्र धनवा-द्ति वि° 
२७ रता 


९१० सामैदसंशितम। [९प्र०२.२,य्‌ 


रय पञ्चमो । 


९९१२ श्र ३१ ९ ३२९३ ९३ ९ 


प्राणाशिशम्म्रदोनाशर्डिम्बन्न तस्यदौधितिम्‌ । 


३ १२ २१ २३१२ १२ 
-विश्वापरिप्रियाभुवदधदिता ॥ ५॥ ९०४४ 


४४ भ श्‌ र २ 
( वाचः सामनोदे॥) प्राणा। शा२३४दशः। मदा 
५ १ , ९ 
२९४इनाम्‌ । दिन्वारनारदरछत्ता। स्यारदादषीरतीम्‌। 
१ र्र१ | रेइर ९१ र 


वादश्वापरि। प्रियाभुवारसत्‌। अधदिता३४२। ओ २३ 


४५द्‌ | डा॥१९॥ 
४५ ४ ५ ट ९ § 


भणप्राण। श्रडशर गाई भूर । मदार१उवायर। 


१९११ २९ १ 


नार२२९५म.। दन्वन्नात्तस्यदारश्डवायेर। पीररे2 


१ र 
तीम. विश्वापारिप्रियारश्डवार३। भूरङ्ध्वात्‌। अधौ 
। श्‌ ९... 
२। दौर। वायेरे। दारदताररध्ओदोवा । 
२,, ५ 
ऊररदेध्पा ॥ २० ॥ 


¶ ख० २१२४१८११ == कट० ७५५१४११ ऊदे ९१ ११९२--४,१,२-~ ७९५२ ० --७ञ९,२ द 
-९,१,१४--९,९,२-- ! ९,१,४--१४,२,८--१६.९,८ । 


रप०५,६९०,१| छन्द स्राचिंकः। २१९१ 


४र४र £ 


( इन्द्रसामनो दे ॥) प्राणाशिशूः। मदाऽ्नाम्‌ | 


ब्‌ 

ओ दरवा । दिन्वन्नतस्यदौधितिम । वाद्ृश्वाउवा । 
१ र ९ ₹ रे ४: ४९ 
पाराउवा । प्रिया रेभृबत्‌। अधाउवार। एर । दिता१ 
॥ २१॥ 


धरः श्‌ र ४. ४. १ र्‌ : 


प्राण। दाडद्। दयाद्ाद । शाद्रशुमद्ाद। ना 


रर रर $ र ब्‌ 
ररम । अआडउददाड । दोरेवा । दिन्वन्न तस्यटौधिता- 
रर ३ रश्रदए ४ ४ श रर रश्रषे र 
दम. । अआउद्ाउ। दारवा। विश्वापा। यौउद्ाउ। 
र ट ।, . ४र रे 


$ 
डारवा। प्रियार्द। ` भृरवाररश्रोदावा। अधि 
र्‌ 


ता९॥२२॥ 
४द र ष । 4 
( मरुतां प्र ह्न्म ॥ ) प्राणा । ददाई्‌ । शरर९द्शः। 
३ र र रर १ ९ ९ र 


षद्ारदर । मद्दौनारट्म । दा वारदाये२४। हिन्वन्‌ 


४६ १ २ श्र 


चखद्दाद। आरदध्त्ता। ददेर। स्यदौधिताररदम 


२१२ सामवेदटसदहिता) [६प्र०२,२,६ 


१९ १२९ रु ३ २, द ४५ ९२९ 


दावारेदायेर४। विश्वा । चद्ादर। पाररेध्रो। ददा 


९ 8.९ ९ 8 
ह्द्‌। प्रियभृवाररेत्‌। दावारद्ायेर। अआरेरधा३। 


९ ४ 
दा२९५६ ताश दाद ॥ २२ ॥ १०४ 


चितच्छपिः* । प्प्राणाः यन्न कुवीण इत्यथ; † । (महौर्नां" 
महतीनां मंदनोयानां वा अपां ‡ ^गिशुः' सखानोयः सोमः ¶ 
“ऋ तस्यः यन्नस्य “दौधिति” दीभिमन्त' प्रकाशकं वा खौय 
रसम्‌ “हिन्वन्‌” प्रेरयन्‌ § । “विश्वा” सर्वीशि “प्रिया' प्रियाण्षि 
हवींषि “परि भुवत्‌” परिभवति व्याप्नोति । अपिच शिता” 
हिधा भवति। | दिवि एथिव्यां च वत्तत इत्यथः । + 


श्राणा '-.क्राणा-दति पाटः॥१५॥ १०४ 





* “दयान: शति पि-नै° । 

† माध्यकारसत्‌ क्राणादति कन्वेदौयपाटमनुसुत्यैवं याष्यालवान्‌ ; तथाच यासः 
-“गोभिः काणा अनूषत-गोभिः कुवोशा अरो षत” दति ४,१९। सासवेदो य 
पार्त, प्राणाद्ति अतएव भ्राणभूता"-- दूति विवर श-याषयानम्‌ । 

म “गवास दति वि०। 

¶ ^रिप्ररः शसनीथः-दइ्तिवि०। 

§ याश्न वन्‌'-- शति वि० | 

|| ददंतवणा सोमदेवता रवः-इति वि० । 

-{- “विनियःगोऽख षष्ठ ऽदनि-टति वि०। 


२प०५,१०,६] छन्द आलि कः । २१३ 


अध षष्टो । 
१९ ३९१२ ३२९ १९२ ३१ २ 


पवखदेववोतयदन्दोधाराभिरोजसा। 


२.९ ९ २ 
आकलशमाधुमात्सोमनःसदः ॥ ६ ॥ १०५४ 


१ ॥ ३ २९, ३ ५ 
( प्राजापत्ये इ ॥ ) पवखद्‌ारईइ । वबोताररथ्याई्‌ । 
2 ध द्‌ 


१ र र्‌ 
आहन्दाधारार। भिरोजार््सा। अकालशाम्‌। 


२ ३ ९ र्रर ४ 


माधमाररे४णव्छा । मनएमानारर । सद्‌ापरए। दप 
इ। डा॥२४॥ 


ध २ १ ब्‌ श्‌ ब्‌ 
पवखटा । बवीतयाद्ू। इन्दोधारइरा३४। भिरो 


9 भै ९ र र 4 | १. र 
जसाकए। आकारा! लाशरम। माधरदाद्‌। 


र र ९ र ४ ह ५. 
मातर मनारदण्वा। साभ्दापरदाद्र॥ २५॥१९०५ 
मनुक्छषिः + । हे “न्दो” सोम, वट्ववौ तये देवानां भन्त- 


~ 


,-----------~--~-~~~-~---~------------- 
५ ० ५,९,९७११ य्क० ७५५,१ ०३४ -- कभ; २,१७--१११९१६८-- ९, ६, ४ ~-२४) १,११॥ 
† “आप्‌ सवः--द्ति षिन" । 


२१४ सामकैदस हिता । [६ प्र०२,३,७ 


अथ सप्तमौ । 
१ र अ. 6 ९ र ष । ॐ: 
सोमःपुनानऊ म्मिणव्यंवार विधावति । 


१ २९३ श्ररेर४ १६१२९ 


रं वाचःपवमानःकनिक्रदत्‌ ॥ ७ ॥ १०६ # 


न. र 
( सुन्ञाने इ ॥) समःपुना। नऊमिंणा। अव्य 
द १ र ९ ट 
वारारेम । विधावतादई्‌। अयेवाचारः। पव। मार 
द्‌ ४२र रे ९ २९ र₹ १३ ९१११ 


नाररेष्चौदावा । कनिक्रददे उपार २४५ ॥ २६॥ 


रर ६ रे 


सोमःपुना । नऊमिणावा३। भारं। बा२९४। चौ 


4९ १ ९ , 


डावा। अव्यंवार विधावति। अयेर। दावा३। चा 


शाय श्रीजसा” बलेन "धाराभिः" ्ाकोयाभिः “पवस 
च्र। ह “सोम” “मधुमान्‌” मद्कररसवांसू' “नः” श्रस्म- 
दीयं “कलशं” द्रौणाख्यम्‌ “ब्रासद' आसीद्‌ । (सदर छिन 


पम्‌ 1॥ &॥ १० 





् छण २११ ११८१ धटण ७१५११०१५ ऊदे ९२११०- ०९०९ ९,२,४- १५,९,११ | 
† “विनियोगोऽख नवमेऽरमि- एति वि०। 


दप० ५,१०.७] छन्द रक्कः । २१९१ 


¶र र्‌ र्रर श्र, ३ ९ 


४२ 
>, = 
। वारर४। ओआदेावा। वाचःपवमानः। कनाई। 


१२. 


दावार । दे। वा२३४। ओद्दोवा । क्रारदषटटात्‌ ॥२७॥ 


४र ५ र ४ 
>, ० 
(द्योते द ॥) सोमःपुनानञ। मिणा। अव्यवार- 
२ १२ १ १ र र ९९ र २ ४ ५ 


विधाबाररेती ! अयम वाचाः। पवमानाः। कारनिक्र। 


९१९१९११ 


दाररथ५त्‌ ॥२८॥ 


रर व- ब्‌ ( क्‌ र र र्‌ र ९ 
सोमःपुनानऊमिणाररश्णेदौ । अव्यंवारविधावता 
धर र्‌ ९ र ४ ५ र 


२२४रदरी । अये वाचःपवमानाररश्णदी । कान । क्र 


१. भर , 
ददे३४। द्ियारदा। देधद। डा॥२८॥ 


टर ५ र ५ 


(आतीघादौये इ ॥ ) सोमःपुना । नऊररमो रेणा । 


|$ | 


१ रर 
अव्यवारम.। विधाबति। अग्मादेरद। वार्‌दचाः। 


१६५ : ४ ३ रे ४ 
पवारर२। मार्दृनाः । कना रेद्का५द्‌ ६५९त्‌ ॥ २० ॥ 


९१६ सामवेदसंहिता) [९प्र०२,३,दः 


श्रधाष्टमो। 


१२६१९ २२२१६९१९ ९ ९९२ 
प्रपुनानायवेधरद्या मायवचरच्यते । 


श श्द रश्र ९१ २९ ९ ९ २ 
भ तिन्नमरामतिभिजजोषते ॥ = ॥ १०७ 


दर ४५ र २ ट ४र ५ ५ श २ 
सोमःपुना। दो। नऊमिंणाईए। अव्यं वारविधा 
8 ९ ११११ ९९ र 
श्वाङेतौ। अथ्वा९२४५। चार९९५:। पवमाररनारेः। 
ड्‌ ४५र॒ श २ २११११ 


कारनार्दश्जौ दावा क्रददे२२४५ ॥ २१ ॥ ९०६ 


भरग्निक्छेषिः 1 । “पुनानः” पूयमानः “सोमः” “उमिणा" 
सौयथा धारया “श्रव्यम्‌” अविभव “वार” वालं पवितं “विधा- 
वति” विविधं गच्छति। कौटशः ? “पवमानः” पूतः (वाचः 
स्तोचस्य “श्रग्रे* “कनिक्रदत्‌” पुनः पुनः शष्ट कुवन्‌ 
विधावति }॥ 


प्रव्यम्‌ -- अव्यः -इति सासन ऋचः पाठः ॥ ७॥ ९०६ 





षट ऽ, ५, ६, १। 

1 “घाच्षः"-- एति टषि-ने° | 

† दाष दभेलोत्यादिना ( पा ९, ४, ९४ ) सिडश्‌। 
¶ "विनियोगोऽख चत॒यऽदमि- एति वि। 


२प०५,१ ०.८ | छन्द ्राचिकः। २१७ 
५ २१९ धर धरर 
( साममामानि च्वारि ॥) प्रपुनारदनायवेधसाई ! 


5 र 


र + 
खोद। दोड। सोमाववचाउच्यातारद। भृतिन्नभरा 


> र्‌ ९ श 
मतिभारदः' जुजोषारदतारेष्ड्द ॥ अआर२६५३ । डा 
॥ २२॥ 
छ र र रेः ९ ९ 
प्रपुनान द्येभयवेधमादई । सोमाओौडदो३४। यव 
ध ४ ९.१ ५ र्‌ ४ र 


चउच्यतादई। भुताच्रौङदो३४। नभरामतिभेद्रः। ज्‌ 
४५ 

जा३१वार३। घारद४ते ॥ २३ ॥ १०७ 

दितौ नाम क्षिः स्तात्मान प्रत्याद्। “पुनानाय पवि 
चण पूयमानाय † “वेधसे” कमणो विधात सोमाय “वच 
स्तौ च-लत्तण “प्रोचतेः त्ववा प्रो्ताम्‌ किञ्च । “मतिभिः 
स्ततिभिः ““जजोषते” प्रीयमाणाय स्त॒तिं “श्रभर'' प्रकधण धार 
य। तत्र दृष्टान्तः! “भृतिन्नः` यधा भृतकाय भृति सम्पादयति 
तत्‌ । 

वच उच्यते'°-“वच उद्यते इति सास्र चः पाटः 

॥ ८ ॥ १०७ 


) ि ५ मे 
* “ “स्यान्नः” -- डति क्टाष ग०। 
~ 'सोमपानाय'- इति वि०। ि 
‡ 'मेधाविने सोमायः-दतिवि०। “वेधाः दति मधाविनामससु षष्ठ नघः 
ष्कन्‌ ६,२५ । 





२८, 


२१८ सामवेदसंहिता) {दप्र०२,३२,२ 


श्रध नवम्े। 
४....९ १.९. ३.१९ 
गोमन्न न्दो अश्ववत्सुतः सुद्‌ चधेनिव 1 


१ २ ३ २ ४ २२ १२ 
ण चिच्चश्वणमधिगोष्ठुधारय ॥ ९ ॥ १०८ ¶ 


२ ४र्‌ । 


गोमन्न: चोद । इन्दोखश्ववा\दे । खतःसुद्‌च् 

ह: २ श ४ र र 

धा्नोरेवा । शएचिच्छवार२४५। णएमधिगेरदश््रौ दो 
4 ५ २९ ४. 

बा। षरद्ण्धा। रया ओरदोवा' दोभ्ड। डा॥ 


॥ २४॥ १०८ 


£ (० % 
पवतनारदाहषौ । ₹हे “सुदत्त” सुबल ! हे “इन्दो” सोम। 
“सुतः; अभिषुतस्त्र “नःअस्माकम्‌" ` “गोमत्‌ यन्न-साघन- 
गी-युक्त धनं ““धनिव” धन्व [ वणशविकारः ¶ | गमय [ धन्व 
६८ „0१93 


0 ® 4 % ५3 
तिगत्यधंः § ] ततो हं “शचि” पूतन्दौप्यमान “वण रस 
गोषु" च्षौरादिषु “ज्रधिधारय' अधिकं प्रापयामि ॥ 





^ «^ते'*--ष्ति ० । 
† उ ० ७,३,९०१- क्ट ° ७,५,८,४--ऊर्दे १२,१,१४--१०,१,२--१८,२,६ । 
ननः च्यसमभ्यम्‌- दति चि | 
¶ “्यत्ययोवडलम्‌ (३,४,८८ ) "दूति पराणिनी-सू तस्थ-ुप्‌तिङि्यादिवचने- 
नेत्यथेः | 
६ नि° ने० २,१४,६४। 


रप०५,१ ०५१०. चन्दआआ्बिंकः । २१९. 


अघ द्शमौ। 


चै १ र २९२३ श्रय रर 
अस्मभ्यन्लावसुविदम भिवाणौरनूषत | 


१ ९ ९ र ह 2 ? र 
गोभिष्टं बणएमभिवासयामसि ॥ १० ॥ १०८ * 


क ९ ५ =. ५ 


दावास्मा। भ्यारदशन्ा। वाखूवोरदथ्दाम. । 


हः „~. द ५ द ९ ध द ५ 

ओआभारदवारदरेध्णोः। अनाज्मोरद््वा। षारडधता । 

१र २ र . रर 

गोमिष्टं व । णमभिवा९३। सयामसिद्ो २२४५६ । डा । 
॥ २५॥ १०९. 


“घ निव “धन्व "--इ ति, “घास्य “दौघधरम्‌'-इति च 
छन्दो ग-बह्न.चानां पाठभेदः ॥ < ॥ १०८ 

पर्दतनारदाह्वपौ । सोम ! “वसरविद्‌'” घनस्य दातारः “ला 
त्वाम ““ञ्रस्मभ्य^ धनादिदानाथ' 4वाणौः” अस्मदटौयावाचः 
अभ्यनषतः' अभिष्टवन्ति [न स्तवने (अदाण्प | । षय 
“ते” तव “वणम्‌” आवरवो रसं “गाभिः” गो-विकारेः क्ौराः 
दिभिः “अभिवास्यामसि'” अभिवासयामः अभित आच्छादः 


यामः ॥१०९॥ 
स 


० ऋटे° ७.9,५१४ | 


२२० सामवेदसंहिता । [६प्र०२,२११ ९ 


अधेकादशो । 


2 “९.4... 1. व 


पवतेदय तोदरिरतिह्रार्धसिरथद्या । 


र्कं रैर ९ १२ २९३१२ 


अभ्यर्षस्तोठभ्योवोरवद्यशः ॥ ११ ॥ ११० 
२१२ ४ 
( यशसि चीणि ॥ ) पवतेदा । यंतोहरिः। ओं 
ध्र १. 2. ब 4 २ र 


रदो३१ । ओ रदोररवा। अआतिह्रार्सिरशदधया ' 


॥ क. र र १ र्रर 
ओ दोरश्ट। चोरेदोररध्वा। अभ्यर्षस्तोठभ्योवा 


र ब्‌ 


ग्रौड्दो३९द। चौ रदोरड्ध्वा । रा्वाररश्जौ दोवा । 


१२र १३९१९१६१ 


यशोयशणा २२४५: ॥ २६ ॥ 


२२ ४८ चर्‌ ई 
पवा२। पवतेद्ा। यंतोदरिः। ओद्‌ । ओर 
२ ९ -९ १९ २१९९ ९. ~ १, 


ोई। ओदर आतिहृरारशसिरदिया। चौद्ो 

९ रैर २ १.९२ -.९९..९ ब्‌ 

जौरा । चओरोई। अभ्यर्षसोढभ्योवा। ची 

* उ० १,२२२, २” ७१५१२०३ १,२.१६ ६०२१५ ९,२,१९-- ९१२१२ 
रद्य २,१,१६। 


२प० ५,१०.११ छन्दग्रा खि कः । २२१ 
९ 1 देर २ १.८९ १ 
दोर। ओखदोडई ओद्दोरे। रारवार२९ आर दोवा । 
रर १९१६११९ 


यण्ोयशार २६५: ॥ २७ ॥ 


३४ ५र ५२ (1 


२ ₹ 4 
पवतेदयंतः। दरौरः। अआर२४। तिह्करारसिर । 
५ २ र ४ डर्‌ २ १ २ 


दिया । अभ्यर्षार४ । स्तोढ । भ्योवाइद्‌ । रारवा 


धरर र्‌ #: ५. 
ररेभ्यौदोवा । याररधशाः ॥ २८॥ १९. 

अग्नि्ाचतष ऋषिः) “यंत” सृहणौयः “हरिः” 
हरितवर्णः सोमः "रद्य" [टतीयाया आाकारः1] साघु वेगेन 
“ह्वरांसि” कुटिलानि अनुज॒नि पवित्लाणि “शति पवते" अ्रतो- 
त्य गच्छति। अथ प्रत्यत्तस्वतिः-हे सोम! त्व “स्तोठभ्यः"' 
नवौरवत्‌” पुचयुक्तं “यशः” “श्रभ्यघ” अ्रभिगमय प्रयच्छे- 
त्यर्थः ‡ । 

“अभ्यर्षः-“अभ्यरमन्‌"--दति सान्न ऋचः पाठो ॥ ११॥११० 
ऋ 


# (दरिभियेन्ताः--इति वि°। 
न (्ुरपाशसुक्‌ (३,१.१९) --प्त्यादिमेति भावः । 
{ (विमियोगोऽख प्रथन्ेऽहनि'- एति पि०। 


२२२ सामवेदसदिता। [६प्र०२,३,१२ 


अय दादे) 


३१९ २ ३२३ १३ 


परिको श््मधेश्चतसरसोसःपुनारनो्रषति । 


९ रख ३२ १२ २१९२ 
अभिवाणोकषोणा्सम्नाःनृषत ॥ १२ ॥ १११ ¶ 
॥ ठतोय -द्‌ एति ॥ 


२९१ र? ४ ४ 


( भारद्ाजम ॥ ) परिकोदश्मधुश्चुताम। सोम 


१.१८. ९ १.१.२१ 
पुनानो अषंति। दोधेर। अभिवाररष्प्‌। णौकषौ 
र्‌ ए २ रे ५ र 4 

णास । प्राना ओोर्रे्वा । षारदश्ता ॥ २९.॥११९ 


॥ इति अद्धःप्रपाटकः ॥ 
दितऋषिः। सः “पुनानः” पूयमानः सोमः “मश त" 
मधुर-रसस्य च्यावयितारं द्रोणकलशं प्रति श्रालौयं रसं “पय - 
षति" परि गमयति । तमिमं सोमम्‌ “कषणा” ^“ सस 
वाणो” सप्च्छन्दासिषृ च्भ्यनूषतः अभिष्टवन्ति | नू स्तवने 
टादिः ( प }। 





»+ 'स्सुप्न-ट्ति टर । 

{ क्ट° ७,५,६,३९ | 

‡ "यापन - दूति ऋषि-ने०। 

¶ गायत्री, उस्िक्‌, अनष्ट, नृती; प्रद्क्तिः, तिष्टप्‌, जगती चेति सप 


"च्छन्दसि । 


२प५,११,१| खन्द भरात्वं कः । २२३ 


“सोमः पुनानो अषति"-“श्रव्यये वारे अर्षति इति सास्र 
ऋचःपाटो॥ १२॥ ११९१ 
इति खौमत्सायणाश्य-विरचिते माधवीये सामवेदार्थप्रकाञ्े 
छन्दोव्या ख्याने पञ्चमस्याध्यावस्य टणमः खग्डः ॥ 
॥ ईत्यौणणिदिम्‌ ॥ 


स्यः पवखेति खण्डेऽस्मिन्रचोऽष्टौ कङुभोऽच तु। 
"“ससुन्वे ”-इति गायतो यवमष्येति#* केचन । 
्रच्तरव्युहनादेषा ककुबेषेति कचन । 

+ १39 


“एष धारयास्‌तः"' प्रगाथः काकभोऽन्तिमः। 


(. 0 
ऋषौ णां विप्रकौणत्वात्‌ ततर तत्राभिदष्पहे॥ 


तच एकाद्गे खर्ड- 


> 
सषा प्रथमा) 


१२९६१ र ३९१९ २ ९.९.९3. 1९ 
पवसखमधूमत्तमदन्द्रायसेामक्रत्वित्तमोमदः। 
१ २९ ९९९१९ 
मदिद्य॒क्तमामदः ॥ १ ॥ ११२ 
„~~~ ~ `` =< 
* <धविपरोता यवमध्या (पि० ३, १८) यदाद्यन्तों पादौ रष्वच्तरो भवतः 
मध्यम बकसषरः तट्‌ यवमध्ये ति कथ्यते । 
१९ उर १६,१११९९८ क्ट ७१४९७) १ = कषे १,१,६९-9) १,८-९,२,<- १०३१५. 


१०१२,५-१ २,१,४-- १ १,२,१८-१४;१,८ । 


२२४ सामवेदसंहिता । [६प्र०२,४,१ 


ॐ भर र 


म्‌ ॥ ( वासिष्ठम ॥) पावा । खमाघमा ' तामा 


२ च ष १ ९ द श ९२२१ २ 
चरहेध्वा। रद्रा यसोमक्रतुवित्तमोमद्‌ाईः ¦ 
९ 2 भर ९ 9 रैर १९ द १२११ 


ओद्‌ । मादायोरदेध्वा। द्यक्ततमो मद्‌ २३४५; ॥ ९॥ 


५ ४ ५ ध १ 
( सफम ॥ ) पाई४। वखम । धुमत्ताष्माः । आ 
इच्धा२। यसोमार। कतुवादत्तादमोरे। मारदाः । 


श छ; ः ५ 
महद्‌ क्षतारमोर। माई४५द्‌<दाई ॥ २॥ 


(-ि । 9५ 8 १ ब्‌ द्‌ 
पवखमधमा। इदा) तमः उन््रायसोमक्रतवित्त 
१२ र १ ।\ ४ ९ र श्र 


मामारश्टाः। इदा। मददारद्युर्टक्ा। इदा । तमा 


रे 4 
मारदेदार्श्दः' अआररध्पड्‌। डा॥३॥ 


४५ र (1 १ 


( वासिष्ठम्‌. ॥) परवखमा। ए५। धुमा । तमाः। 


र्‌ १ # ९ 


श ९ 
इ्दायसोरे', दा, ओरदो। माकरातवोररदार्‌ , 


३प० ५,११.२ | न्द्ाचिकः । २२१ 


श्रघ दितोया। 


२ २ ३२ २ ३२र्ख २९१९२ 
अभिद्यम्नम्न्‌ दद्यशदषस्यतेदि दरीदिदेवदेवयम , 
९ र्रर ६९ र 


विका शग्द्ध्यमंय॒व ॥ २॥ ११२ * 


\ र ४: २ २ २ र श ४१ रै ४, 


५ 


दा। अरदो । तमेारेऽमदाः। मदायेर ' रक्ता » 


रः र्‌ ९२ १६११९१९ 


श्रौ दोवा। तमोमद्‌1 ९२४५: ॥ ४॥ 
9: ४५ २ ५ २ १८ 
( सफम.॥ ) पवखारमधु । मत्तार्रश्माः। इन्द्रा 
२९ ९ २ ४ ॥ २ १ 
यसामा २। कतुवाईत्तारमारे। मीेरर्दाः। मदा 
२ ४ 


६। दय्‌ क्तातारमेर२। मा२४५दोईदाई ॥ ५। १९९ 


@८.. ~ 


गौरिवौतिः ऋषिः† । हं “सोम” ! “मधमत्तमः” श्रति- 
क न) न, ८८ ° € । 93 पि 
गयेन माधुयापेतस्त्वम्‌ “इन्द्राय ' इन्द्राय “मदः मद्करः सन्‌ 
“पवस्व” चर । कौटशः ? “क्रतुवित्तमः” अत्यन्त प्रन्नायाः 
कमणो वालब्धकः “महि “मदान्‌” मंहनौयो वा ““दयच्चतमः" 
अत्यन्तरौप्तः “मदः” हषः ॥ १ ॥ ११२ 
^ उ० ३,२,१७, १--क्ट” ७,५१८.४ = ऊ दे ३,१,२- ५,१,१--९,१,१९९-.१४,२,१४ 
† “श्रा क्ताः"---द्ति क्टषि-मे०। 
२८; 


२२९ सामधेदसदहिता! [६प्र०२,४,२ 


इ २९ ५: 8 र 
पिराणि चत्वारि ॥) अभाद्र 1 य्‌. म्नारमब्‌.रच 


९५ ९१ २ र ४ र्र१२५ २ ९ 


दयशः। इषाः। पतेदिदौदिद रेवारेदबयुम. । विके 


आम्र ध्यमारेण्युभवा९५६॥ ६ ॥ 
# ३ ४ ५ २१९ ९ . ९. 
चअ भ्यदय साम । बदाद्याश्शारः। इषास्पता 
१२ ९ ५ ६२ र र 


‰. 
द्‌। दोदीदारष्डरदे । वदादवाररेयु म, विकोवा 


ओरद्वा । श्मध्यभादर्डवारद । युरर्वा ॥ ° ॥ 
५ ४ ५. ४ ४ ४ १९ ५ क्‌ 
अमिबय्‌ जम्बु चत्‌ । इदा! यशः) दषस्यतेदि दौदि 


च२१ब्‌ र १२ १६ १ २ 


देवद बारद्युम..! विक दोवादेदाई्‌ । शम््ारध्यरयुव। 


इडाशरभार४२। अ९२४५। डा ॥ ८ ॥ 
१ 
अभिद्य स्तम्ब ईदद्यणाः। इषस्पताट्‌ ' दिरीदिदा 
रर शर्‌ 


द्‌] वादेवयुम।\ विकाशमाध्यमारेश्ध्दोडई । युर२ 


§ 


५२ ४ 
वा। रडियाद्दा। द्दोभ्ट। डा॥<॥ १९२ 


रैप ° ५,११.२ ] न्दश्रािंकः ॥ २२७ 


अथय टयोया। 


१... 3.1. २ ९३९१ ९२६९२ ९१ ९ 


आसो तापरिषिच्चताश्वन्नस्तोममप्र र्रजसत्‌ रम । 


६ १.९ ९.९ 
बनपृसमुदप्रुतम. ॥ ३॥ ११४ + 


ऊध्वसद्या ऋषिः । ह “दूष्यते” अन्नस्य पति ! द “टेव 
स्तोतव्य सोम ! “देवकामं त्वां वय ममिष्टुम इति शेषः। किञ्च । 
त्वं य॒म" दोतमान “बुत्‌” प्रभूत यशः" अत्रम्‌ श्रस्मभ्यम्‌ 
'“अभिदौदिदहि" श्राभिसुख्येन प्रकाशय प्रयच्छेत्य्ध; [आमन्ति- 
तस्याविद्यमानलेन ‡ पादादिलाच्र निघातः ] किच्च “मध्यः 
मम्‌ $” श्रतरि्तस्ितं “कोशः' मेघ || “वि युव हच्चधं' गमय. 
विश्चेषय + ॥ 

“दे वयुम्‌'"-““देवयुःः-- इति पाढौ ॥ २ ॥ ११६. 





* उ० ६१२१६०१ ष्ट ०७,५,१८,१- कष्टे २,२,१--०,१,१७--१२११,१३ । 

# “आदिर सः+?--एति ऋषि-नै°। 

‡ “खाभन्तितं पुवं मविद्यमामवत्‌?-- दति पा० ०,१,९०। 

¶ “आामन्तितख्य च ( पा० ८,१,१८ }"-दत्याषटमिको निषातो न, अपितु 
«सास न्तितस्य च (पा०६,९१८८)--षाटाखाश्युदातरवेति भावः। 

§ “भध्यमं मध्यमे सवने'--श्ति वि० मध्यन्दिने इनि तस्याथः। 

|| “को म्‌५-- दति मेवनामद् ति 'एशमं मैवच्ट्‌ कम्‌ १,९०-। 

~ ^विनियोगेऽष्य पश्चमेऽङूनि'- दति वि । 


२९८ सामवेदसहिता। [६प्र०२,४.२ 


र र र ९, 
( काणश्रवसानि चीणि॥) आसातापा। राद 
३ परर र्‌ ४६, भ १ २१ र र? १ ऽर 
षाररश्चीदवा। चारद्श्ता। अश्वन्नसोममपुरारश्र 
१ २ ९ १ ९ १२ 


जसत॒रम । अओयेरे। वनार। आये । प्रसार8 । 
भर र २ १९३१११९१ 


ओओदोवा। उदप्रतार्दध्भम ॥ १०॥ 


धर र र 


आसातापा। रिषि! चतार' ऊर दार) 


१९२१ र , 


ऊरे। अश्वन्नतामम। भरारम। ऊर। दाद्‌ । 


4 
ऊंर। रज। स्तुरा्म। ऊर, दारद। ऊर, 


श ९ २ 
वन। प्रसार्म। ऊर। हार्ट ऊर। उद्‌) 
१. चर इ र्‌ ४ 
प्ररतार्द्चीदोवा। ऊरेररेध्पा ॥ ११ ॥ 

ध्र. र्‌ 

आसातापा। रि। षाद चता। अश्वान्नसता। 

९३ ५ ९२. ३ ४ \ 
मामधुर्दध्राम्‌। रजासत्रदध्याम । वनेद्धाद्‌। प्रा 

२ ९ . ४: ४ 


च ामृरदा। इम्मरायेरे। प्ररृर्ध्ताम ॥ १२॥ 


२१०१५, ११,२ | छन्द ्राचिकः | २२९. 


रैर ररर र 
( वाचःसामानि चीणि॥) आरतापारीरषिच्चता । 


श ४ ९. ।, र्‌ २१ ऽर श 
आश्वाञ्ाररध्वा। नस्तोममपत रारधरजस्तरार्रम । 
९ २, ३ ५ ६. १९९ १५९९ 

ोद्र। वानाखाररध्वा। प्रक्तसुदप्रतारर४्म ॥ १३॥ 


रर डर 9र ५. श्र 


. 
आसेरध्ची दौवा । तापराटषिच्चातार। आश्व 


र्‌ १ 9 १. र 


४ 
जनस्तो। मामघ्तुरारेम' रजासु रराम. । बना 


श >. । 


दाद्र। प्राक्तमुदार१उवारर' प्ररेरेध्ताम्‌. ॥ १४॥ 


शद धर भर र ९ भर ९ २ र 
्रासातापा। दो रिष्च्चिता्ए आश्न्नस्तो 
१ ॐ श | १ ॐ ‹ 


मामप्नुरारम ' राजस्त्‌रम.। वानप्राक्षाररम.। ऊं 
४ ४९ ध । 
र्रदटारे। प्र२४१ताद्दाद्‌ ॥ १५॥ 
ऋजिश्वा ऋषिः । हे छलिजः ! शत्रा सोत” सोम मभिषुत 
[षज अभिषवे ( स्वा०उ० ) लोटि छान्दसो विकरणस्य लुक्‌ † 
व 


° नभारदाजः"--दति कटवि-मे° | 
† “हुपांहलुक्‌ ( ६.७.२९ }"-दत्यादिनेति भावः। 


२३० सामवेदसंहिता । [€प्र०२,४,४ 


रथय चतु । 


६२९९१२९६ ९ २ ३१२ ९९२ ६१९ 


एतमुल्यमादच्य्‌ त्सदस्‌धारंटृषमन्दिवोदु दम । 


१ १२ ६ १ ९ 
विश्वावनिनिखरतम.॥ ४॥ ९९१ * 


(कि -8 ‹ © 


( कीरमलबर्दिषे द ॥) एताम । ऊल्याम । मदा 


५ ९ १ ४4 


9 १, २ १ 
रच्य २द४ताम । सदाखधा । राठरषभारेम । दिवँ 


^तप्तनप्तप्तथनाशच (पा००,१,१४५)- दति तस तबादेशः] कि 
च । “परि षिच्चत" परितः वसतौवयादिभिः सिञ्चत । कौद्‌- 
शम्‌ ? “अशः न” अश्व भिव वेगिनम्‌ । “स्तोम स्तोतव्यम्‌ 
“्रघरम्‌" † अरन्तरिच्षसखिताना सुट्कानां प्रेरकं “रजस्तुर” 
तेजसां वा भरेरकम । “वनप्र्म्‌” उदकः सम्पक्ञम्‌ । यद्वा । 
काेषु पात्रेषु च्तारकं प्रकौणंम्‌ “उद्प्रतम्‌” उदकं गच्छन्तं 
श्रवमानं सोम मभिप्रत अ्रभिषिद्चत ॥ 
“वनप्रच"-“वनक्रत्तम्‌"- इति सास्र ऋचः पाठौ ॥ ३।११४ 


# षट ७,५,९९,१ । 
न तरति तम्‌--ष्रति वि 
‡ "विभियोगोऽख ठतोयेऽदनि-- एति वि° । 


१प० ५,११.४] छन्दश्राचिं कः । ९३१ 


५ ५ १ ल ९ 
र्दुर्रण्दाम । विश्वाररदोश्द्‌। दौर वार३द३ । 
1 ` ४र र्‌ द 


४ 
नारद्वार्दध्चौ होवा । ारद४्ताम. ॥ १६॥ 


४५. ४५ १ ५. 
एतामूल्याम.। मद्‌२१९ ्रावारदे। च्य ररेध्ताम्‌ । 
€ 
१५. र १ २२१९ ४ ५ ४५ र 


सदसधारव्रषभन्दिबोदुदार्देम । वादश्वावाषट। निवा 


४ 


र 
२९अवाये३। म्राररश्ताम.॥ १७ ॥ 


भर्‌ ४५ ४ ४ 
( शङ्ः ॥) एतसुत्यम । ए५। मदा । चयुताम. । 
द श्र २ ६ श 


सदसुधार॑वृषभंदिवोदूरख्दाम। वादशा रबाद३। 


४ 8 
निबोररण्वा। भापताड्दाद्‌ ॥ १८॥ 
धर 8 


( कौरमसबर्दिषाणि चीणि ॥) श्तमुत्यम। आ 
५ ४१५ ४ ४: ९ ५ 
दाइ्‌। मद्च्युतम.। ओद्‌! सादसुददश्धा। 


२ , २९ र र ५. ९ 


र वार्षी ररध्भाम.। दिवोदुददमेरदशदाद। विश्वारद्दा 


२३९ सामवेदसंहिता) [६प्र०२,४,४ 
४र र 


र २ 
१द६। वारर३२। नाद्वारदश्जौदोवा । = भार्२४ 


१ 


ताम. ॥ १९॥ 


५२ ट २ ३ 8 ४५ |. र १ 3 


एतासु ल्यमदाच्चुताम । साचसुधा। रावुषाभा- 
\ र्‌ र ९ 
रम । दिषेार। दुदमेदर। विश्वावसूनिवाररदेट्‌ ' 
२ २, , ५ 
भातमादश्डवार। ऊरेररश्पा॥ २० ॥ 


दर ९ ५. र ४ ५ ९२९ र $ 


एताम । उल्य्मदटा। च्‌(ताम.1 सदसुधारर 


५ क 


र 
वु । षभम्‌.। दिवेार१२रे। दरद४दाम' विश्वा 


र्‌ २ १९२ र . ४ 


वसनिवाररायेर । भाररणताम । एदियाईदा दो । 


डा ॥ २९१ ॥ ११५ 


क्रतयशाक्टषिः# । “दिवः” टवान्‌ कामयमानाक्छतिजः । 





* 'ाङ्किरसः"--दति टमि ने ० । 
+ भदिवो दुदम-दिव हत्य शमं लोक सदकेन पुरथति- दति विण । 


३प ० ५,११.५ चन्द्‌ श्राच्िकः । २३२३ 


प्रय पञ्चमो । 


१.९ १ १९.९९ 2 -१ ९.१ र्र्‌ 
स सुन्वयोवद्नांयोरायामानेतायदडानाम. । 


व  § 0. २ २ 
सामायःसुकितोनाम्‌ ॥ ५॥ १९६ # 
४ द ब्‌ ५: १ 


( दौषघ्म ॥) साष्ट न्वेयोवष्रदनाम ' योरा 


4 ~ ९ र । 


र्यामार्‌। नेतयदडार्देनाम। सोरदमाः। यसु 


५ अ ध ५. 
स्षितार३४द नो ई दाइ ॥ २२॥ 

“एत “त्यु” सोममेव “दुम्‌” अदुहन्‌ [दुहेलिङिः रूपम्‌] 
दुहन्ति स्म [द्टान्दसो नकारस्य मकारः ४ । ग्रावाणो वत्सा 
ऋत्विजो दुन्तौति तेत्तिरौयक ब्राह्मणम्‌] कौशं सोमम्‌ ? 
^मद्च्यतः' मदस्य प्रेरकं “'सहखधार” बहधारम्‌ “हषर 
कामानां वषंकं “विश्वा” सर्वाणि “वसूनि” धनानि “बिभ्वतं" 


घारयन्तम्‌ ॥ 
“दिवोदुहम्‌'--इति, दिवं दुडम्‌"”- इति पाठी ॥ ४।१९१्‌ 


* उ० ४, १,१८.१० ° ७,५,१२,द- ऊहं ३,२,२--२७,१,१४ | 
४८ ४ (4 @ 
† “दुद प्रपूरण-दा० पर । 
‡ “ब्यत्ययो वलम्‌ ( पा ०,४.९८ }"-षत्यनेमेति भावः| 
२ ° ख, 


२९४ सामवेदसंहिता) [६पर०२,४,१ 
8 ५ ष्र्‌ शर र्‌ 
( लोमसाम)॥ ससुद्ाड। न्वंयोवसनारद 
९ र 


दाउ। योरार्यामार' नेतायः। इडानारेदुदा 


श्र र्‌ 


। सोमोयःरद्ाड। रितीनाम.। चौररदो 


| 8 


(1 
ता दोप डा॥२३२] 


8 8 १ र 
सोमसामानि चीणि॥) सः। खेसाष। न्वयो 


र १९१६१ श्र $र श्र $र रश्र 


वसादेश्डवार३। नार२४१५म. । योरारयामारनेताय 


१5२ र्र्‌ भवा ष ४५ “ ९ र 
ईडारनारेम । सोमोवाभोरश्वा। यःसुक्तितिा२९ 

र्‌ १ ११११ 
वायेर। नाररध्भरम ॥२४॥ 

ब भद्‌ र ९ 

सख॒न्वं रश्योकव्नाम्‌। योरायाश्माररने। ताय 
ट १२ ऽर १ 
इडा२२४५न६५६म.। सोमोरयःसुक्तितीनाम । सो 

१९१११ 
मार्४५: ॥ २५॥ 


69, ब्‌ ४ रर ? २ 


ससन याः। एवारू। नायोराश्याररमा! नेता 


९१०५,११,६।| छन्दआआच्धि कः । ३५ 


अथ षष्टो । 


९ ॥ ध क. ^ >. 
त्वर द्यारङ्ग^ देव्य) स्मवमानजनिमानिद्य मत्तमः। 


३ ५९.९.१६. .९ 
अम्टतल्ायघेषयन ॥ ६ ॥ ११७ # 


र ९ (क. १ 


यदडारर्नारे९्म । सोमारः। यःसुक्ि। तार२२४५३ । 
२ १९१६१९१ 


नारर४प्रम ॥ २६॥ ९१६ 


रणवक्टषिः ष | न्य 9१ ^नस॒११ "सोमः" “सु ~ 39 शभिसुष्वें 
ऋविग्भिः§। यः सोमः “वसूनां” धनानां “श्रानेता" यञ्च 


7, 


राया" [रान्ति प्रयच्छन्ति न्षौरादिकमिति] रायी गावस्तेषा 


नेता विदयते यच्च सोमः (सुरितौनां शोभन-मनुधाणम्‌ | 
श्रामेता सोऽभिषुतोऽभूदिति + ॥ ५॥ ११६ 


* “श्यक्--द्ति \. 
। ब ०-पाठो । 

न “देषा द्रति 

{ ख० ,१,१७,१ = कट” ७,५,१०.३ = ऊदे ९,२,१९--५,१,१६--१९,२,१८- १९, 
१,१२ । 

¶ु “न्थाक्धिरसःः- एति कषि-मे०। 

§ “सुन्वे समः" --ष्ति वि० | 

॥ “चितयः"- एति मरष्य-नामततु षष्ठः नेषरट्‌ कम्‌ २९ । 

+ 'विभनियोगोऽख षष्ट ऽर्मि'- इति वि०। 


२३६ सामवेट्सह्िता। [€प्र०२,४.१ 


४ र्‌ 
( शैतोग्माणि चत्वारि ॥) त्वपद्धिया। गद्‌ाडवियप 


ब्‌ ष , १ ‰ १ 
वमानजनिमानीरेय.मार। लामारः। असा रत्ता 


२ १ ध ॐ ध्र 
लारद। यघोरेरवा । पाभ्योईदाद्‌ ॥ २०॥ 
पर ९ रर १ ~£ र 
त्वरया । गदाइविय । पवमान । रोवारदाई्‌ । 


र ४ भ २ श १ 
जनिमारर्नोर४। द.म । तारेमाः। अमाररे। ता 
१५: रद १ ९१११९ 
<लवरदश्ौद्ोवा । यधेारेषया९२४५न. ॥ २८ ॥ 
ब 
त्वद्यङ्गदा। बिय। पवमानजनिमानिद्यृमत्तार 
भ्र 


र्‌ ९ र्‌ 9. ~. 
हमाः। अमात्तीरेरत्वारे। यघोररध्वा । षाध्येाद 


भ 
ष्ठाद्‌ ॥२८९॥ 


र्‌ ४५४ र 9. २९१ । २९ १ ९ 


त्वरदोरअङ्गदेविया! पवमारना। जनिमारना 


भ 


९ ९ १ र्‌ र २१ 
ये! द्यम । तारमाः। अमा्ताइतार्‌। योर 


५ ४ | 8 
खथ्वा । षाभ्येहदादई ॥ २० ॥ १९७ 


रप० ५,११,७। छन्द ्राचिकः । २३७ 


अथ सप्तमो 1 


२९१ श. च ९. 4. ९ । अ: 


एषसयधारयासुतोव्यावारेभिःपवते मदिन्तमः 


१.२९... ९.4 


ीडनुमिंरपामिव ॥ ०॥ ११८ # 


४ ५. $“ 8. 
( गायचपाश्चंम ॥) षाः स्याधारयारेश्डवा 
भ्र १ र श्र ९ व ४ 
९२। श््द्ए्ताः। अव्या रवारभिःपवतेमदिन्तमः । कगे 
१.९ र र १ 9 |. १९९१ 


डान्‌१मौष्टः। अपादेम । इररवाई। आदू वा२२४५ ॥ ₹१॥ 


शतिः ऋ्टषिः “पवमान पयमान सोम ! “द्य मत्तम: 
अतिशयेन रौ पिमान्‌ “तं हि" तल्रमेव “दैव्यं देवसम्बन्धौनि 
"जनिमानि" जन्मानि देवानित्ययंः । जानासीति शेषः । तानभि 
लच्य “श्रतलायःः तेषाम्‌ च्रमरणाय “अङ्गः चिप्र (घोष 
यन्‌” ऋतिजो ग्रावाणोव शब्द्‌ सुदपादयन्‌ उत्पादयन्ति + [हि 
योगारनिघातः §॥ 


चोप्रयन्‌*-““घोषः?- दति पाठौ | ॥ € ५ ९१७ 


# कर० ७,५,१७.५- करे ५,१११ ९ -- १८५११ । 

† ^वासिष्ठः“--दति कटपि-ने० | 

ए न्ति चिप्रनामाश्ितमेवाद्कित' भवतिः" षति यारः (निरु०ने०५१९०) | 
¶ “घोषयन्‌ ्.यसे'- दति विर । 

इ (्यद्धितु परम्कन्दसि!?--दट्ति पा० ८,१,५९ । 

॥ “चिनियोगौऽख ततोयेऽदनि'-दति वि | 


२३८ सामेदसर्दिंता। [ ६१्र०२,४,७ 


ध्र ५ १. ~, 
( सन्तनि)॥ रषादाउ। स्याधारयार९उवार३ । 
१ {र श्रर ९ र्‌ 


रर8ताः। अव्यारबारभिःपवतेमदिन्तमार्रः । करौडन्‌ 
दाउ ऊर्मिंरपारउवाररे। रद्वा ॥--* 


२ श्र र २ 
( सामसामानि चैव चीणि। ) एषस्यधा। राया 


९ ररर ९ श. 8. 
सतारः। अव्यावाराद्‌। भादःपवत। मदिन्तमाः। 


रर ९ ९ 


जरीडन्न रदर्मीरः। आररेपारम । अ३९५दवो९दाई ॥९२॥ 


२१२ ४ैर भ्र षर र 


एषस्यारेधारयासुताः। भअव्यादोरद । वारोभिःपव 
श र्‌ 


तभादिन्तामारः। करडा रनद । ऊरर्माः। अपा 


मिवा ओक्ददोषा। दोभ्द। डा॥३४॥ 


„ रतस्यैव सास्रः परां यखियेत्यष्टमौ गानम्‌ । अनयोः सप्तमाटटमयोः वोः 
प्रगाथो भवति। समोमांसादण्यनाधिकरणसमालायां नवमाध्याय-दितीयपाट्‌-षषटाधि- 
करणादौ तक्तचणादयोऽपि विचारिताः असि धातंव भावयतो भसिका्ां 
तदु खः खमन्तात्‌ ( २५पु०-इप्यु° ) सेनानयोः व्यृश्कं सम्पद्यते, अवे ताग. वि- 
मित-सृललक-गान-द्ग नस्यायनेव हतुः । साद्‌ वयर मूरक-गानानि चान करे (४, १ 
११९--१८, ९, १ ) स्फरानि। 


2प ०५, १ १,७| छन्दश्राचिं कः। २३९८. 


४र र 8 १६९ ¶र £ ९ १६२१ 


एषस्यधाभ्रयासुताः । अव्यावाराद्‌ । भिःपवता 


च र र र्‌ ४ ४ 


इद । मदिन्तमाः करीडन्नुमिरपैवारचैार्डक्वा। आ 


५दवोसदाई ॥ २५॥ ९१८ 


॥ इति यामे येये सप्रद्शः प्रपारकः ॥ 


॥ इति गे यगानं सम्पणम्‌ ॥ 


उर्क्टषिः# | “स्यः सः “एषः” “सुतः” श्रसिषतः सोमः 
“श्रव्या वारेभिः” अर्ेर्वालः तेभ्यः पविते “धारया? आमौयया 
"पवते कलश मभिलच्यवय न्षरति । कौटटशः ? “मदिन्तमः. 
मादयिढठतमः । “श्रपामिव' उदकानाम्‌ “ऊमिः'” सङ्कात द्व 
“क्रौड न्‌” दतस्ततः सङ्ोडमानः पवते 1 ॥ 

“अव्यावारेभिः-“श्रव्योवारेभिः"- द्रति साख ऋचः 


पाठभेदः ॥ ७ ॥ श्ट 





# “्धाङ्किरस.-- मि कषि-मे० | 
{ “विनियोगोऽस्य सप्रमेऽरनिः--इ्ति षि०। 


२8४० सामवेदस हिता ! [हप्र०२,४,८ 


अचयाषटटमो। 


२९ २३६९२३६ २ २९ श्र ३ १ षर ३ ९ २ 
यउखियाअपियाअन्तरष्मनिनिगा अरछृन्तदोजसा । 


१ २ २६१ २२ ९ ९ ६१९ २ २ ९ ९ १९ 
अभित्रजन्तल्िषेगव्यमश्ं पवर्मोवधुष्एवास्ज (च्रोरम वमी 


४: १.1. -१ 


वधुष्टवारुज#* ) ॥ ८॥ ९१८ 1 
॥ चत्‌ -द्‌ शति ॥ 

॥ इति षष्ठः प्रपाटकः समाप्रः ॥ ¢ 

॥ समाप्रच् छन्दं कम्‌ ॥ भ 


१ ऽर्‌ श्‌ 
यउदियार्रपिया्चन्तर्सनो ररे । निर्गाद्ाउ। अआ 
र ४ २१ ९. 


छन्तदारशडवार३ । जारर्सा । अभित्रजन्तल्िषे गव्यम 
श 


३ ४८ ५ ९ 
श्वियारडेम । वमो दाउ । वाधृष्णएवा३१उवा २२ । रूर 


५. 
२४जा ॥ ३२३ ॥ १९१८ 


# क० घ० पुसकयो रोव मभ्थासूपारखी न दृश्यते | धस्त तः खण्डाटि-समभ्रायपि 
न्त्य म्यारो वैटिकश्लो | 

† क्ट ० ७,१,१८,१- ऊ ४,९,२--१८१९,१ | 

‡ ¶ माष्यकृतः सायणख्य मत-विरुद्भरत पर शठः सव मस्लपुख्लकंष । 

§ इदं डि, पव -प्रदरशित-“सन्तनि-नामकस्य्र ^एषारटाउ--द्त्येतखय ( ११८ पर ) 
साम्नाऽश्सिम दसम्‌ | ततञ्चन तु गेयगानादन्यदितिष्येयम्‌ | अतएव दाचि'भ्रङ्ा 
ज्वितेभिति शम्‌ । 


प ०५,११.८.| छन्द््राखिकः । २४१ 


टजिश्वाक्पिः #*। “यः” सोमः “उसियाः” उत्सर णभौ लाः 
“यपियाः अप्याः [श्रापद्‌त्यन्तरित्तनाम ( ने० १,३२.८) अस्मादु 
“भवे च्छन्दसि ( पा०४,४,११० )*-इति यत्‌ ] अन्तरित्तस्थाः । 
श्रहधि-प्रभतिभिरसरेः क अपाहत निहिता “गाः” च्रापः ना 
“्रष्मनिः" मेषे ई “अन्तः” मध्यं स्थिताङ्त्य्धंः) “श्रोजसा ” 
लज्ञन “निरक्न्तत्‌” निरच्छिनत्‌ निरगमयत्‌ अन्तरित्ताहृष्टि 
मकार्षीद्दित्यथेः। सत्वम्‌ असुरे रपहृतं ““गव्यम्‌'" गो-सम्बस्धि 
“शअण्वाम्‌'' अषु भवं “व्रजं” समदं “श्नमि तत्निषे” अभितो 
व्याप्राति [ तज्ु विस्तारे-षान्दसे लिटि || “तनिपव्योन्डन्दसिं 
(प० ६,४,९ ९) इत्य पधालोपः ]। किच्च । -हे श्ण" शत्‌- 
घषणश्तेल - सोम ! स त्व' “वर्मीव कवचौव-ः- “आरुजः 


सुरान्‌ जदि ॥ 





# म्भारदाज.'-- दूति क्टपि-मै°। 

+ 'उखियाः ष्यादिव्य-रश्मथः ष्यनङ्ाडा वा-इति वि०। “उचियाः५- द्रति गोनाम 
नतीयं कष्ट कम्‌ (२, ११)। “उखा दरति त॒ रश्परिनामत्त नवमं नेषण्टूकम्‌ 
( ९, ४ )। “उलियति गोनामोद्यू विरशोऽद्या भोगा खखेति चः- एति याः 
( निरू० न° ४, ९९) । 

‡ च्ष्दिरिति खमुरद्ति चसो द्वावेव मेवपय्यायो मे ०१,१०,२७-९९। 
¶ दृष्ट मानं ग्धम्‌ । 

& “व्व्मा"--दति मेषनाससु टसं षर्‌ कम्‌ १,१०। 

| “कम्दसि लिटः" --दति पा० ९,२,१०५। 

+ श्वुष्णो धारथन'-- दृति वि° । 

+ भ्वमो सुविता दूति व° । 


२१ 


२४२ सामकेदसंदिता, [धप्र०२.४,द 


“ञअपियाच्रन्तरष्मनि"-“च्रम्याअन्तरब्मनः”- इति छन्दोग- 
बह्चानां पाठभेदः ॥ ८ # ११९ 
(~) 


दति समीमत्सायणाचाथ्थ-विरचिते सामवेदाथःप्रकाशे छन्दो- 
व्याख्याने पञ्चमस्याध्यायस्येकादशः खर्डः ॥११॥ 


१ इति काङ्भ समाप्तम्‌ ! 


चदार्थ॑स्य प्रकाओेन तमो हाद" निवारयन्‌ । 
पुमथौ ` खतुरो डेयादिवयातौयंमहेश्वरः ॥ ५7 


ति ओौमद्राजासिराज-परमेश्वर तै दिकमागे प्रवत्तंक-खौ वो र- 
वकक-भूपाल-सास्राज्यघुरन्रेण सायग्ण चार्थे विरचित 
साधनी सामवेदायप्रकाशे छन्दोव्याख्याने 
प्चमोऽघ्यायः समाप्त ४५॥ 


॥ सौम्य पावमान' वा पवं काण्डं वा समाप्तम्‌ ॥ 





॥ इति ठतोयं पवे ॥ 


[न सा स जाना कयः चक 





ॐ नमः सास्षेद्‌ास.। 


खय षष्ठोऽध्याय आरभ्यते ॥ 


यस्य निः्ठसित षदा यो बैदेभ्योऽखिलं जगत्‌ 
(९ # स नो ०५, 
निम॑मे तमहं वन्दे वियातौयनमहेष्वरम्‌.॥ १ ॥. 


शरण काभिधः# षष्ठोऽध्यायो व्याक्रियतेऽधुना ¶ ॥ २४ 
तचेन्द्रे्ादिकानान्तु पञ्चपच्चाशतां क्रमात्‌"). 

6 * ४, (+ 
रषि. छन्दो दवतद्च ततर तताभिदष्मह ॥ २॥ 


तत्राद्याया ऋचो द्रष्टा भरहाजः प्रकोत्तिंतः। 
दितौयस्या वसिष्ठः स्यात्तृतोयाया ऋचः स्मतः ॥ ४ ॥ 
वामदेव स्ततन्डन्दी बृहतो चष्टबेव च] 

गायचौति क्रमादिन्द्रो भवेत्तिर्षु रेवता ॥ ५॥ 





+ "खर्ट तुष्य ” ( ४, २; १२९ पा० )। अव्यरपसिद म्यते सतष्यर्ति (प)। 
पथ्यध्यायन्यायविद्दारसलप्यद्टसिप्विति वक्तयम्‌ (का) । आरण्यकः पन्या" । चार्य 
कोऽधयायः। खारको न्यायः। आरएको विहारः । रणको मनुष्यः । चार- 
रवो खसो (प०)। वा गोसभेषु (का) | वा गोमयेष्विति वक्तयम्‌ । थारण्णका 
गोमयाः खार्या गोमयाः ( प° }। 

† तय ष्ाधिक-पन्था दूति विवरणादि-सुकल-गन्य-रुश्रता वेदिक-प्रवाद्‌ातुगताः 
पलकाद्न्त-समो चणनोपलम्भयाश्च । तथाच षटण्ायाद्मकन्डन्दो माग रक, अपरां 


२४४ सामवेदसंहिता । [आ०१,१ 
तत्र प्रथम-ख ग्ड़-- 
सैषा प्रथमा । 


२३१९ २३१६९ २३१६ २२१२६९९२ 


इ द्ज्येष्ठन्न्ाभरयोजिष्ठम्पुपुरिश्रवः 
र द..१..९९..९९९५९९ 
यद्ध रमवज्रदसरोद सौडमे स॒शिप्रपप्राः॥ १॥ १५ 
र्र॒ र र्‌ ब्‌ र र्र्‌ 


` हाड। ३, ओदो द्रज्चंछन्नरख्राभरारए। दा 


र ९ र रर र ब १ र 


३! ओदो २। ओं! जिष्ठम्पपारा  ओदोवाश्रावाः 


८ ^ 


दाउ। ३। ओदर) यार्‌ दिधुकतेमाब। च 


१२१. 0. 


हस्त चौरोवारोदासी। दाउ, ३। अौद्दोरः। 


र ९ ९ र रे र ९ २ श्र 


९९. 
ररे सेसुशद्रप्रा। चयोदावापाप्राः दाउ) ३। 


९६ ९ र र. १ 


ओदर ओआर। उडवारेदाउ । वा । दस्‌ ॥२४॥१ 





नवाध्यायाद्मक उत्तरः, ताभ्यासन्यत्‌ एषोऽध्यायकात्मकः आरण्यक दति व्ययतः । सायण- 
सते त॒ नैवम्‌! य हि पञ्चे पविभाग रेव इन्दो ग्रन्थः परिसमाप्य सखव षष्ठोपभाग 
रुष ति मन्यते | 
* कट ४,७,१७,५ | † ^“ नारद्मवम्‌"--दूति अआण्व्रा० १,३९,९। 
‡ व्यार पा० एप० १, ९५२४। 


४प० ९,९,१। छन्द रिकः । २४१ 


हे “इन्द्र “ज्येष्ठ” प्रशस्यतमम्‌ “मरोजिष्टम्‌” अतिशयेन 
ब्त्करम्‌ “पुपुरि पूरक “खवः” श्रत्र' “नः ्रस्मभ्यम्‌ 
ग्राभर' आहर प्रयच्छ । रे “वच्हम्त वज्रवाहो! हे 
खशिप्रः' शोभन-हनुक ! एवन्भूत ! हे ^दन्द्र” ‡; “यत्‌' “चन्न 
'दिधक्तेम धारयितु भिच्छेम यच्चात्र इमे परिदृश्यमाने 


(८... 93 $ ११ 


उभे" “रोदसी यावाप्रथि्यौ “आ पप्रा: आपूरयसि। 
तदत्र माहरेत्यन्वयः। 


^येनेमेचिचवच्हस्त इति वहन चानां पाठः॥१॥ १ 





* “दन्य श्वथ्यं -करणः'- दति नेदक्तम .(३का० १०य्य० ८०) दृ्वरद्यायमिति 
तद्चाष्यम्‌। 

† “अथाकारचिन्तनन्दं बतानां । पुरुषविधः स्युरित्येकं चेतनःवव इ स्तुतयो भवन्ति 
तथाभिधानानि | अथापि पोरुषवि-धक्गेरङः सं सत यन्त --"ऋव्वा त इन्द्र स्थविरथ्य 
वाङ्न यत्‌ खंग्टभ्‌ फा मघवन्‌ काश्िरिने'। अथापि पौरुषविषधिकेद्ं यसंयोजओैः-“था दाभ्या 
हरिभ्या मिन्द्र याहि क्याणौज्ञाया पुरणं ग्टरे ते" । थापि पौरपविधिके, क्मभिः- 
"खछरीन्द्र पिव च प्रस्थितस्य खारतकणं च धौ दवम्‌॥९॥ ख्यपुरुषविधाः स्यरित्यपरमपि 
त॒यदृश्रतेऽपुदपविधन्तदयथाण्निव्ायुरा दित्यः पथिको चन्द्रमा इति। यथो एत्चतना- 
वद्रद्धि सखतयो सवन्तौत्यचेतनान्यधेवं सुयन्तं ययाचप्रमृतौन्यो षधिपयन्तानि यथो 
एतत्‌ पीरषविधिकैर द्गः संख. यन्त दइत्यचेतनेष्वप्ये तद्ध वत्यभि कऋन्दन्ति इरितेभिराससि 
रिति प्रावस्त तिय्यथो एतत्‌ पोरुषविधिक्ैद्र य संयोगैरिप्येतद्पि सादृशमेव सुखं रथं 
यथजे सिन्ध रश्िन भिति नरी-सतिययो रतत्‌ पौरुषविधिकेः कमभिरिन्येतद्पि 
तादश सेव रहालुधित्‌ प्रवं हचिरद्यमाश्तेति ब्रावसलत्तिरेवापि वोभयविधाः स्युरपिवा 
पुरपविधानामेव खतां कमाद्मान एते स्यय था यन्ना यजसानस्यषचाष्यानखमयः ॥ ऽ ॥ 
-द्तिनि* द?। 

‡ “पपि हम्‌ नास्कि वा--ए्ति निरु" नै० ६,९७ । 


२४६ सामवेदसंहिता), [आ०१.२ 


अघ्यं इतोया) 
२३ ९३ ६ २ ३ १९२९ ९२९३२ २१६२२१२ 
इन्द्रो रजाजगतश्चषंणीनामधिक्षमा विश्वरूपं यदस्य 


अ. ३ र्ठ ९१२ 


ततोददातिद्‌ प्रभेव पनिचोद द्रा धडपस्त्‌, तच्िद ब क्‌॥२।२ 


1 २ रर १९ १.१ ९ 
£ द्धाीन्द्राः। राजा। जगतः। चपषणोनाम्‌ । नाम्‌ 
९२१२ र्रश्र रर १२ 
२। नाग्राडनम्‌। २। नाद्योःनम्‌। ३। चावौदा 
२ २९ श १.१. ५ रे #1 
हाउ । अधिक्मा। विश्व ' पंयदस्या। स्या। र) 
प्र श्र र्रश्र श्र ररर 


स्याओरदनम्‌। ३। स्यादोदनम्‌ । ३। चादषेदार। 


र शर 
ततेदट्दरा। तौदेदाश्य। पाइव सूनौ । नो। र२। 
रर रर रर श्र रर टर्‌ ५५ 


नाचेाईनम्‌। ३। नादादइनम । २। दावौद्धदाउ, 
श्र १९१ ९९१ 


रर्‌ 

चादद्राघधाः। उपस्त। तच्िदर्व। व। २ वा 

४ रर्‌ रद शर 

ओदनम । २) वदडादनम ), ३। यओडादावीदडा 
३ ९९९१ 


२। दाउवारे। ३२४५; ॥ ९ 7 ॥ 





* “"दन्रसाकौ दौ ए्ति था' व्राः १,२.९० 
† च्या" गा० प २,१.९। 


४०६, १,२.| सन्द श्राखिक१। २४७ 


१ ३ ९८१ २१ ९ 
इन्द्रादाउड। राजा। जगतः। चषंणीनाम. नाम्‌ 


१२ र्‌ रर रर षर र्‌ 
२। नौैवा। २ नोवाद्ाईद। ३, दाओओर। हा 
र च+ २१ र र 
२दहाड)। अधिकतमा, विश्व । प्यदटृदया दा) 
श्र र १र र्‌ र्रर ४ 


२। स्योंवा। २, स्योवादाडः। ३ दाओोंर। दारहा 


उ। ततोददा। तीइदाशु। षाड्जी । नौ! ९। 
१२ र शर र रर र्र्‌ ९ ४: 
नोवा। ३ नोंवाद्ाद्‌। ३। दा्ारे। दारंदाउ। 
१.६. ब्‌ ९ 
चोदद्राधाः। उपस्त। तच्िदर्बा। बां! २। वो 
र रर श्च र्‌ क. - 
वा। ३। वोवादादईं। ३। दायर दारदाउ। 
#1 २२१२१११ 
वारे। दै९२६५। ॥१०५॥२ 

यः “इन्द्रः” “जगतः जहमस्य पश्वारेः यतो “राजा 
श्वरो मवति | च्षणौनां मनुष्याणां च+ राजा मवति । किच्च 
. “अधि” मा [ सप्तम्येकवचनस्य लक्‌ ‡ ] मायां ¶ “विश्व 


[क्राणा षर 


^ ष्या० गा०९,१,१०। 

† “चषैशयः"-टूति मुष्य-नामखषटसं नेष्ट कम्‌ २, ३। 
‡ “सुपां सुलुक्‌ ( पा० २, १, ३९ )“--दत्याद्निा। 

¶ “"वसा”- र्ति पथिनी-नासहु षष्ठ नैष्ट कम्‌ १, १। 


र्द सामयेदसदिता। [आ० १,३ 


अघ टतोया। 


९ २९२ ॐ व २ व 
यस्येदमारजोयु जस्त्‌.जेजनेवनखः। 
१२३१२ ३ २ 


इ नरस्य न्तयम्बु दत्‌ ॥ २ ॥ २ 


९ र ९१२ ४ र ४: शर र्‌ 
% हाउयास्या। इद्मारजायृश्जारः । तुजजनव 
४: १ र २ 
ना्दसश्वारः। आदन्रस्या२४५रा६५६। तियं 
र 
नृत्‌ ॥ ११1 ॥ 


रूप” ““यत्‌” धन मस्ति “श्रस्य' तस्यापि राजा भवति । “ततो 
ददाति दाशुषे वसूनि" यजमानाय वसूनि धनानि दटाति। 
स इन्द्रः अस्माभिः “उपस्तत” सम्यक्‌ स्तत “राधः घनम्‌ 
“सर्वग अ्मदभिसुखं “चोदत्‌” प्रेरयतु । 
““स्रधिक्तमा'--“च्रधिचमिः"--दति, “विश्वरूपम्‌ --“"विषु- 
रूपम्‌--इति, “उपस्ततम्‌' --उपस्ततः इति च सासन चटचः 


पाठभेदः॥२॥ र 





^ नद्यव शिरः" एति च्या० त्रा २,९,१० । 

न ्ान्गान्र्प०् १, २,१९। 

‡ दाशुषे-एृति दानकमणो दाणतेः ( नेन २९०१९) रूपम्‌ “दाच्रान.साकान्‌ 
मीद्धांख( ८) ११२, इति सद्यम्‌ । 


४प०द,१,8.| इन्द्‌ भासकः १ २५९. 
अथ चतुर्था 
९ र २ २१९२२ श्र रेर३श्र र्र्३१९ २ 
उदुत्तमंवरूणपाश्मस्रदवाधसंविमध्यमरश्रथाय । 


९२९ 9. 
ऋअथधादित्यत्रतवयन्तवानागसोञदितयेस्याम ॥ ४॥४* 


र ९२ 1 श्र १ २ 4 
4 हाड। २ अआयुशकतज्ेपतिः। ओदावा। ई 


र श. ९.1 र्‌ ९ र्‌ 


या। उदुत्तमंवरूणपाशमाररस्मात्‌। अवाधमंविमध्यमसः 
९९ ९ १२ २९१ ९ ९ र श्र 
अथाश्टया। अथादित्यत्रतेवयन्ताररवा, अनागसोञ् 
“रजोयुजः'* ज्योतिभियु क्तस्य (ज्यो त्नौ रजउचतद्तियास्कः { ) 
अव्यन्त-तेजखिनः “घस्य” इन्द्रस्य “इद्‌” पुरोवतिं स्तोतयुक्त 
हविर स्ति तदवि: “सखः” सग सवत्र वा “तुजे” दातरि नू 
“जने यजमानविषये “वनं” यतो वनमौयं सब्नजनोयं खल्‌ । 
रतः “इन्द्रस्य दानं “न्त्यम्‌” अत्यन्त-रम शौय “नुदहत्‌” प्रभूतं 


भवति।॥२॥२ 


# कट १, २, १५,५। ~ “वरूणगोतमयोरकंः" एति खा० व्रा०द,२,९०) 

‡ “रजो रजतेः। च्योतौरजखच्रते। उदकं रज उचपतें। लोकाराजांसय, 
चन्त । सु गनो रजसो उचयते। ^रजांभिचिचा विचरन्ति तन्यवः"-षत्यपिं 
निगमे भवतिभ-द्ति निरू ने ४, १९। 

¶ तजे ष्ति तुन्नतेदानकमणो रूपम्‌ न° ९, २०४९ । 


२२. 


>५० सामवेदसंहिता) [आआा०१,६ 
र २ ९ ९ र्र्‌ र 8 

दितयेसियाश्टमा३। दाउ। ३। आयु खक््ज्योतिः। 
र ९ र १ ४ ४्र र्‌ ९ ११९१ 
चओौदहवा। ईर, यार३। ओौदहावा। &२२४१५ 
॥ १२५ ॥ 

आये ऋचौ चतुष्पादे द्येकपादयुतान्तिमा। 

ओौनःशेपौ गात्संमदौ वामदेवौति ताः क्रमात्‌ 

वारुणौ पावमानो च वैशखदेवौति संस्मताः॥ 

ड “वरुण 1” † “उत्तमम्‌” उत्कृष्टः शिरसि वद ““पाश्म्‌"” 
“श्रस्मद्‌'” अस्मभ्यम्‌ “उच्छथाय" उत्क्रष्टं शिथिलं कुर्‌। “रधम” 
निक्लष्ट पादेऽवख्ितं पाशम्‌ “न्व खथाय' अरवाधस्तात्‌ शिधिलौ- 
कुर्‌ । “मध्यमं नाभिदेशगत पाथं विख्रधाय वियुज्य थि. 
सोकुरु1 “श्रथः श्रनन्तरं हे “आदित्य अदितेः ‡ पुत्र! 


*+ श्या० गा० ११०१२, ९६। 

# “ट्‌ चदय यादिते जन्मनि व्रते रालाना सिचावरूशा विवाससि। ष्यतु पन्याः 
पुरूर्यो ्यर्यमा सप्रदोता विश्टरूपेषु जन्मसु ( इक्‌ १०० ६, ४, ४ }"- रति सन्त 
ल्लिङगत्‌-- “अदो रात्रः भिवावरुणो ( ३का० १९यअ० २६०} नेरक्तभाष्याख सिन 
शब्दम दिवा, वरुण-शन्दन खच रातिः सुग्रहः। "वरुणः णोतोति सतः ( का० 
९०अ०दख० )"- स्ति ग्युत्पादनात्‌ सर्वेषां घटपटादीनां तमोरूपेण अावरकंद्य । 

‡ “खखदितिरदीना * * श्यदितियिरदितिरन्तरिचसदिलिमातास पिता स 
पवः। विश्वदेवा अदितिः पञ्चजना दितिजंतमदिनिखेनिलम्‌'- दत्य दिते विभूति 
साष्ट एनान्यदोनानोति वा"- स्ति नैरक्तम्‌ रका० ध्ष्य० २२.२१० | दितिः 
रुष्डमं तदभावोऽदिनिरिति निष्यन्नोऽया भाष्यादि-लव्यः। 


४प० ६.१५ | छन्दग्रािंकः । २५१. 


अघ पञ्चमी| 


१५९२१ र्र्‌ - 
त्वयावेवम्पवमानेनसोम 


१.९.९११ २१९ ९ 


भरोक्तं विचिनुयामश्श्चत्‌ । 


९२ द १र रर 


तन्नोमिचोवरूणो मामहन्त 


९ ९२ ६९९ 


मदितिःसिन्धःप्रथिवोउतद्यीः॥ ५॥ ५४ 


+, ९ ५ ९ ४ ९ 
† छपायपृष्ट । पा। आददा। इरया) (एवं चिः) 


र्र्‌ ब. बः ९ 


ङ्‌ र १ र 
त्वयावयम्यवमानेनसामा। भरेछतंविचिनुयामश्णश्वात्‌। 


र्‌ र ०. 


४१ द 
तन्नामिचावरूणामासदान्ताम । अदितिःसिन्धुःए्थिवौ 


2 


वर्ण ! "वयं" शरुनःशेपाः “तव” व्रतं लदोये कमणि “श्रदित 


खर्डन-रारित्याय श्नागसः' अपराघध-रहिताः “स्याम 


भवेम ॥ 
५अधघादिः्यत्रतेवयन्तव”-“श्रयावयमादिल्यत्रते तव'”--दइति 


साम्न ऋचः पाठभेद्‌ः॥४॥ ४ 


(पाया 


१ बरट० ७, 8, २२, १। † "अपां सपेसाम"- दति याः अ्रा०१,२,१२। 


२५२ सामवेदसंहिता) [श्रा०१,१्‌ 


र र २ र ९ र र $ र 


उताद्यीः। दख्पायपुदध। पा। ओंदा। इरया, 


9, इर्‌ र 


१ ङ्‌ 

२। खपायपृषट। पा ओदा। ईर। यार२३४। 
धरर र षर श ५ 4 \ १९२१ १ 
ओहावा। ए। सुवः। २। ए। सुवा६२४१६। 
7 ऽ *॥ 

२र्‌ १ ‹ र र 

खपायपृष्ट । पा आदा । (एवं चिः) । त्वयावयम्पव मानें 
श ॥ि र र्‌ ५ र्‌ ९ ४६ र ० 
नसेमा। भरक्तंविचिनुयामशाक्रात्‌। तन्नोमिचो वर 


 ₹ 2 र 


२ 
णामामदान्ताम । अदितिःसिन्ध 'पथिवीउता। दीः । 
र ९ र्‌ रे २ ब्‌ १ रर्‌ 


खपायपद्छ । पा । ओद्ा। र२। खपायप्डट, पा। 


चर्‌ र्‌ १ 
अओ२। दारे । चओद्ावा। सुवः। ए१। सुवः, 
२११९१९१ 
ए२२४५॥ ८‡॥ प 
क 


“खार गार ११० ९,१,७.-८। † “ससृद्रस सपसाम"- दति ष्या त्रा ६,२.१२] 


प ० ६,१ ६, | छन्द श्राचिकः । २५२ 


अथय षष्टो । 


२ ९र रर्‌ ४ २२ 
इ मंत षणदङ्ुःएतंकमिन्माम्‌ ॥ € ॥ & 


३२र्‌ रैर र ९ ९ ४ ् 
#* इमाश्रावा। ३। इमा३। आद्‌) र। इमा 


, ५. ९१.2१. र दर |: 


२। ओररश्वा। वृषा्रावा। ३) वुषार्‌। ओ । 
दे “सोम !*1† पवमानेन पवितेण पूयमानेन ^त्रथा'” सहा- 
येन “भरे [ सन्गाम-नाम (न०२,१७,६) ] सष्कामे ^ग्वदु” 
बदु “द्वत” कतेव्यं “वयं” “विचिनुयाम विशेषेण कुर्याम । 
यस्मात्तव साहायेन कर्माणि कुभः “तत्‌” तस्मात्‌, श्रस्यान्‌ 
मित्रः वरुणः अदितिः एतन्रामिकाः। “सिन्ध,” 
एतदभिधाना । तथा “छ्धिवौ “उत अपिच "यौ" । एते 
भिच्राद्यः “नः अ्रस्मान्‌ “मा “महन्तां' पूजयन्त धनादि- 


दानेन॥५॥ प 


° “वु षा*-षूति श्या ब्रा ९,२,१२ । 

+ “सोमः पमोतेः यदेन मभिषुवन्ति। बङलं सख्य नैघण्ट क त्तसाखयं मिव 
प्राधान्येन । तसय पावमानौषु निदणनाथोदादरिष्यासः"- रत्यादि मैसक्रम्‌ एका० 
१९० २ । 

‡ सिन्धः समुद्रः । समद्रद्ति अन्तरित्तनासमु पश्चद्श्म्‌ पद्म्‌ नि०१,२। 


२५४ सामेदसंदहिता। [आआ० १,७ 


अथय सप्तमो । 

२९६९२ ३९ २ १.१९ द १९२ 

सनई न्रा ययज्यवेवरुणायमर्द्ः | 

३ श्र रर 

वरिवोवित्परिखव ॥ ऽ ॥ ७ # 

| ह, ५ | 8 : * ३२ हैर रैर श्र 

₹२। वुष्रा३२। आररध्वा। णक्कुणावता। एका 
र रर २ १ शर श ५ धू 
वा। एकार अड! २ एकाह अआररे६वा। 


२६ १११९ 
इन्मारर४१म ॥ १२1॥ € 


१ 5२ र्ब श्र र र्‌ 
† एच्च । तेजातमन्धसेादिविसङ्ग मिया रद 


श \ |. (६ ४: १, १ २ 
ददर इडा । उग्रछशममददाशदअखारवा'। सनः 


पूर्वस्या रुचि प्रहता हे मिचरादयो देवाः ! यूयम्‌ “एकम्‌” 
श्रहितीयं दानकमंरि “रमं” सोमं “हषं कामाना मभिवषकं 


कणत" कुरत । तथा “द्मां” क्रियां फलाभिवषिकां कुरुत 1 


& ॥ € 





* चंट० ७, १, १९, १। 
¶ श्थान्गा° १० २.१, १३। 
} “राक्तरवणंम'"- दति अआ० अ्रा० १,२,१३। 


प° ६५९ 9७; | चन्द्य्चकः 1 ९५१ 


श्र र र १ 


् ९ रद्‌ 
इनद्राययज्यवेवरुणायम रेद्धियाः । इडा । वरिबावि 


९ २, २९ १ २ १्र र र र 


त्परा१दइसारेवा। आइना । विश्वान्यय ्राययुस्ानिमानुषा 


ब्‌ र्‌ ४: ¢“ 8 


, 
रणाम! इडा। सिषासन्तावनारददाद्‌। मादारे१्छ 


। १. "4 
वारर) इर्‌ इडङारर५ ॥ १९८ * ॥ ७ 


गायच्ी पावमान्वौतु सन इत्यादिके चौ । 
अमरीयुस्तयोरेवं छन्दो रैवतनि ख्यः ॥ 
= सोमः ! † “सः” “नः” ^वरिवोवित्‌" धनस्य लश्कर 
स्नः अस्याकं नयज्यवे'"यद्टव्याचेन्द्राय “वरुणाय” ‡ ^मरुद्यः"¶ू 
च ^्परिखव' धारया चर ॥७॥ ऽ 
__ _____------------------------ 


च शखा०्पा०्१प० २९, १९ 1 

† वेषा परा भवति चन्द्रमसो वैतख्य वा" दति नि, ऽका० ९१० ४यप्त.। 

‡ "वरुणः कवन्धः प्र-खसले ( ०५६११३१२ ) - दत्य 1दि-सन्त-लिङ्गात्‌ इद वरुणं 
मेघ-वषण-देतुभूतः । “कवन्धौसेघम्‌ "--दत्यादि निद०दे०१०,४। 

¶ “मरुतो सितलरविष्णो वा, सितसेचिणणै वा, मददटन्तोति वाद्ति नैरुक्रम्‌ 


दका. १९अ० १९९०। च्वायु वै चेपिष्टा देवता" दमि च श्रुत । ततौ मरुतो 


वायव इति सिद्धाकः। 


२५६ सामवेदसंहिता । [त्रा° १८ 


अधाषटटमो। 


१२. ९ ९२९३ न. 8. १ 


एनाविश्वान्यय आद्य ्नानिमानुषाणाम्‌ 


९ २ 
सिषासन्तोवनामद ॥८॥ ८ 


४48 र ४: ४५१ 


# दाउ । २। उचातेजातमारडन्धसारहेः। दाउ । २। 


९ र्‌ ९ ५९ र (4 


दिविसद्ूमियारर्दद्‌ा द । दाउ) ३ । उग्ररंशम मदाररेद 


र र ५ रर ९ र ९ 


अवाउ। वा३। ईरडथ्डा। दाउ) ३। सनट्न्द्रायया 


र र्र्‌ च 4. र रर्‌ 


ररज्यवाहेदर । दाउ) ३। वरूणायमष्हरदेद्धियारः । दाउ, 


२. र ४ ध ; & ९ 


२। वरिवेावित्पराररेदखवाउ। वा३। इ ररश्डा । दाउ । 

चब. र्‌ "ह रर र ष्‌ ब्‌ 
२१ एनाविश्वानिजारङ्यं आरे । दाउ । ३२। द॒ स्नानिमा 
\ रे रर ९. र र 


नुषाररणारेम । दाउ! २। सिषासुन्तावनाररमहाउ। 


र 4 १११९१ 
वार। इर्‌ इडा२३४५॥ १२1॥ ८ 





“ “खपत्यस “दति खा० त्राः १,२.१६ । 
{ थण गा० रेप०, १,१२। 


पण६,१.९ | छन्द ्राखिकः 1 २५७ 


अथ नवमौ! 
३९ २ द२ ३२३ 
अहमस्िप्रथमजा र तस्य 


१२९३ १९ २ ३६३१२ ३२१९ ९ 
¢ = ० 
पुवन्देवेभ्योअम्टतस्यनाम । 
२ द ९२ ३ रेख ३१२ 
योमाददातिसदटेवमाव 


9 क 3 


ट्‌ दमन्नमन्नमदन्तमद्धि॥<॥९८ 


॥# प्रयम-दरशति ॥ 


रर ध र २ र ९: 
५ हाउ । ३! रेतुधस्तर । ३। दुस्त । रान्‌; ३} दाने 
र र र च. 2 


नादानम । ३२! दाउ। २। अदमस्िप्रयमजातारः 


0.1.4१ ~ रर्‌ र २ 


स्पा २३ टप । दाख ३। सुतृधत्तर्।२। दुस्त ' रन्‌ ।२। 


८ 


एना" एनेनान्रेन सोमेन मानुषाणां मनुष्याणां ˆवि- 
ग्ठानि" “यस्तानि अन्नानि “त्रयः” अमि गच्छन्तः 1 “सिवा 


सन्तः" सम्भा मिच्छन्तय वथं ““वनामहे"' भजामहे ॥ ८ ॥ टः 
[व 
° खर्ग्यंस्‌ । सेतुसाम | पुरषगतिवै ! विष्णोकं वा-द्ति चात्र २,२,१३। 
† “व्ययः दूति रर नामषु द्दितोयं नेवष्टकम्‌ ९९२। द्द सु षटगता- 
वित्यस्य रूपमिष्टम्‌ । 


२२ रख 


शष सामवेदसंहिता, [आ२१,९ 


र शद रर १. र. ११ र 
अक्रोपेनक्रीधम्‌। २। अक्रोधेनकेधम.। दाउ। २। 
र र र १ २, ११९ ११ रश 
पूरजन्द वेभ्यो च्डतस्ना २ २मार२२४५। दाउ। ३। 
रर ९ ५. २९९२ (4 ९ 
रेत॒र्स्तर । २ दस । रान्‌ । ३) श्रद्वयाश्रद्धाम। ३ 
५8 र्‌ र क: ^... 4 श्र 
येमाददातिसद्देवमार रेवा २३२४५ त्‌ । दाउ। र, 
रर ९ ९१ ९१२ र्‌ र 


सेतृर्सतर। ३। दुम्त । रान! ₹। सत्येनान्‌तम । ३ 

रर ९ १ २,११ ११९१ ९ 

दाउ। ३1 अदमन्नमन्नमद न्तमारददी २२४५1 दाउ । 

ररश्र्‌ ेर९९१ 
२। वा। एषागतिः। ३। एतद्‌ तम्‌। ३। खगच्छ। २। 
रद्‌ २२१२ २१ ९११९९ 

ज्योतिगच्छ । ३। सेतरस्तौलाचतुरा २२४५; ॥ २४ ४॥ « 
चिष्टभा अरन्नदेवता श्रालान मेबाह आसा एव ऋषिः । 

“देवेभ्यः पूव” श्रम्नि-वरणादि-टेषेभ्यः परा `्रहम्‌”" चत्र" 


9१9 


देवता “श्र्तस्य'” विनाशरहितस्य “कतस्य” सत्यस्य पर- 


ब्रह्मणः सम्बन्धिनो प्रथमजा अस्मि नाम" प्रथमत एवोन्यत्रा 





#ैः प्मा० १८० २ ११ ९४। 


हप ० ६,१,९] छन्द श्रा्िंकः। २५९ 


मवामि खल । “यः पमान्‌ “मां ददाति श्रत्ररूपां माम्‌ श्रति- 
ध्यादिभ्यो ददाति “सत्‌” सएव “एवं'' परिदश्यमान-प्रकारे 
“आवत्‌” अवति स्न्‌ प्राणिनो रक्षति । यस्तु लोभ-युक्तः सन्‌ 
प्रारिभ्योऽन्नमदत्वा खय मैव तदत्र मत्ति “त्रत्रम्‌ श्रदन्तं'' नाना- 
विघात्र-मक्तक तं लोभिनम्‌ श्रहमत्म्‌ अन्न-देवता “अर्चि 
मत्तयामि विनाशयामीत्य्थः ॥ € ॥ € + 
इति श्रौ मस्ायणणय-विरचिते माधवोये सामषेदा्-प्रकाभे 
छन्दोव्या ख्याने षष्ठाध्यायस्य प्रथमः खण्डः ॥ १ ॥ 





# ताह यसः व्याद्यात द्यतं यत्नाङ्शछाथातऊड सागगतिं व्याद्यास्यामः॥ 
सूय खाप्मत्युदितस्य दि कमटृष्टाथेतद तुप्रवद्‌न्ययेतं मरान्तमाद्मानमेषगं गणः प्रवदनौ 
श्र मिव वरूणमग्निमाङूत्य येष मडानादमाद्मजिन्नास्यान्मानं प्रोवाचाशिरद्ि जन्मना 
जःतवंद्‌ा खष्टमस्सि प्रजसजा रत्येताभ्याम ॥१॥ खद्चिरस्ि लन्मना जातनदा चतस 
"तत्तरम्टतम्‌ म श्ासन्‌। श्यद्ठु लघधातरलसोविमानजरोषमेदविरस्मि भाम ॥ श्र 
मसि प्रथमा तस पूवे देवेभ्यो अमृतस्य नास । योमाददाति ख शृदेवमावा- 
धरमव्रसव्रमदन्तमद्विषद्तिस ष न्नात्वा प्रादुर्बभुवेवन्तः याजद्हाराथ तमाहमानमभ्या- 
दजसन्तिकमन्य साखाचचनचुति॥२॥ खपश्यङ्गेपामनिपद्यमानमा च पराच परि. 
भिशरन्तम्‌। स सप्रोघीः सविषृचीवंखान आ वरीवक्ति भुवनेष्वकः। श्यावरौ- 
वत्ति सृवनेष्वन्तरित्यथेष महौनादमा खललक्षण्तत्परन्तदत्रहम घरात्यनतत्यलिलं तदयक्गः 
तदसशे' तदरूपं तदरसं सद्गन' तदमृतं तच्छ क्तः तम्रिष्ठो भूताद्या । सेषम् भूत- 
प्रहतिपत्यिके तत चेतः तद्‌ श्चानास्‌ चेवश्च मनु पराप्य निराह्मज सटेष भहानाद्मा 
चिषिषा भवसि सत्व' रछलम शति खल तु सध्ये विश्एद तिशटत्य भितो रलम 
ष्सि। कामदं षम्य विन्नातस्य सिश्पष्यतो शिभूति कुवेतः केवन्च-पुयक्काय 
खर्पते प्रतिभाति लिद्गे मद्ानात्रा मोखे विद्या प्रकाणल्िङ्रमोपि निथ- 
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यलि चाकाशः | ३॥ स्ाकाशगुखः शब्द ्याकाग्पदायुद्धिगुण स्परन वायो 
व्दौतिस्तिगणं खूपेण व्योतिष ापश्चतुर्गणा रसेनाद्धाः थव पञश्चगणा गन्छन 
पयिवया मतग्रामस्यावरजङ्मासरैतर य॒ गसदखं जागत्ति तस्यां ते सुषप्य्यन्रङानि 
प्रत्यादरति भतय्रामाः पथिषी मपि यन्ति पएथिथप च्यापो श्योतिषं श्योतिवाथ 
वा्यराकाश माकाशं मनो मनो विदां स्यि मान्ते साद्मानं मद्दानाद्मा प्रतिभां 
मनिमा प्रकृतिं सा खिति युगसख' राजिस््ावेतावद्धोराचावजलख" परिवत्तते स 
वरा लस्तदेतरउमवति ¦! स्गपदखपयन्त सद्येद्‌ ब्रह्मषो विटराचि युगखद्खान्तां 
तद्दोाजविदो जमादति॥४॥ तं परिवत्तमान मन्यनुप्रवत्तत खषा द्रष्टा विभ- 
लः तिसा वद सिति गम्यते स सिध्यादशनेदं पावकं मडामतेष चिरोणाकाशाद्ायो 
माणचचुख वक्तारच्च तेजसोद्धाः खं दं पुथिव्या सक्तिः! पा्थिवांस्त्टौ ुणान्वि- 
चात्‌ चौम्माढतस्तीम्‌ पितत ऽस्थिच्तायुमव्ानः पित॒तसतवद्नांरुष्तोफितानि मातु- 
नोन्न पान मित्यषटौ सोयं पुरूषः सव॑मयः स्वैज्ञानोपि कक्रः॥५॥ स यद्यलु- 
रध्यते तज्चवति । यदि धमेमनुरुष्यते तद्‌ वो भवति यदि ज्ञानसनुरष्यते तद्‌ सतो 
भवति यदि कास मतरुष्यते सं वते । इमां योनिः सन्दध्यात्तदिदमव मतम्‌-- 
षया रेतसः सम्मवति श्चश्मणणो रणा रखाचछोणएितं श्योणितान्मांसं मांसान्मेदो 
सेद खः सावा सावो स्थीन्यस्िभ्यो मच्ना मव्नातो रेतसलदि द योनो रेतः सिक्त पुरषः 
सम्भवति! श्रएुक्रातिरेकं पुमान भवति श्णोणितातिरेकं खरौ भवति द्वाभ्यां समेन 
नपु सको भवति श्एक्रभिप्नन यमः भवतति शएक्रण्पेफितसंयो गान्मातपितसंयो गाज 
तत्‌ कथमिदं एरर परं संयम्यते स, म्यो भवत्येकराचो षितं कस्स भवति पञ्च 
राचाद्वददाः सप्ररावा्येशटौ द्दिसश्ररचादनुदः पञ्चविंशतिरातः सस्थितो घनो 
भवति साससावात्‌ कठिन भवति ददिमासाभ्यन्तरे शिरः सम्पद्यते सासवयेख 
मरोवावयादेष्टो मास्चतुष्वोण ल्वग्ब्रादेशः पश्चमे मासे नखरोमव्यादेशः षष्ठ मख 
मासिकाचिघ्राचं च सकवति सप्तमे चललनसमथौ भवत्यष्टमे बध्याध्यवश्यति नवमे 
सवाङसम्पुणेा भवति ॥ मृतां पुनजोातो जातया एनम तः। भमाना योनि 
सदहखाणि मयोपितानि यानि बै॥ ओाडारा विविधा भक्ताः पोता मानाविधा- 
स्तनाः। मातरो विविधा दृष्टाः पितरः सुरहदस्थ।॥ अवाङ्मुखः पोडवमनो 
लन्त्‌.खव समन्वितः! खाद्य योगं खमभ्य्ये त्‌ पुरुषंवा परश्चविंशएकमिति॥ ततश्च 
दभसे मासे प्रजायते जातश्च वायुना स्ष्टसद्नसममरति जन्ममरणम्‌। न्ते च 
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श्भाश्यभं कनिनच्छटौरसख परामाण्णम्‌॥ ६ ॥ अष्टोत्तर सम्धिशत मष्टाकपालं शिरः सभ्य. 
दते ष.ङश वपापलानि नव स्तायुशतानि सक्नशतं पुरुषस्य मेणा मरदचतखो रोमाणि 
कोयो इदयं छयष्टकपालानि दादशकपालानि जिद्ा दषते श्य्टसुपरे तणोप्स्य- 

> दपाय्वतन्‌ मूतपुरौषं कस्म्ादाद्ारपानसिक्लाद शुपचितकमाणावन्योन्धं जायेते 
ति सं विद्याकमंरी समन्वारभेते पूवपरजञा घ मत्यक्नामतससि सपनो जरामरर- 
चन्पिपासा. श्योक-क्रोष-रोभ-सोद-मद-भय-मश्छ र-दषे-विषादेष्यायादमकेदं म्द रभि- 
मूयसानः सोसादाजं वं जवोभावानान्तन्रिम्‌ ष्यते रोस्मात्यात्र मदाभूमिकावच्छरीरात्रि- 
सेषमादीः प्रक्रम्य प्ररतिरधिपरीत्य तैसं शरीर छवा कर्मणोऽतरूपं फल मनु- 
मूय त्य सद्चये पुनरिमं लोकं प्रतिपयते ॥ ०॥ थये हि सा माश्रि्य विद्यासु 
तछज्य मदततपसं पिरे चिरेण वेदोक्तानि वा कमपि कुवन्ति ते धुम ममि सम्भवन्ति 
धूमा दाचि रात्र रपत्तौयसाणपच मपच्चौयमाणपचादचिएायन दचिणायनात्‌ 
पिढलोकं पितसोकाचन्द्रमसं चन्द्रमसो वाय वायोर टि दृष्ट रोषषयतद्ध ला तद्य 
सडन्चये पुनरेमं लोकं प्रतिपद्यते ॥८॥ थ ये दिसामल्यच्य विद्या सा्चित्य 
मदत्तपरं पिरे श्नानोक्तानि वा करि कुवन्ति तेचिरभि स्मन्यध्िषो दरदाप- 
यैसाणएपच मापुयमा रुपच्चादुद्गयनमुदगयनाद वलोकं देवलोकादादित्यमादित्या- 
टेयतंबेद्यतान्‌ मानसं मानसः पुरुषो मूला ब्र्लोक सभिखु्धवति न ते पुनरात न 
` शिष्टा टन्द्रश्एका यतद्टंन जानन्ति तस््रादिद्‌ वेदितय भधाप्याष॥९॥ नतं 
विदाथ थ रमा जानान्यदश्माक मन्तरं बभव | नीहारेण प्राता जरया 
वातुतप उकथशासश्वरन्ति॥ न तं विदथा विदुषो यमेव बिदा वदत्यक्चरः 
रह्मणस्यति मन्यद्य खाक मन्तर मन्यदेषा मन्तरं बभूवेति मो हारेष प्राटता्लमसा लरप्य 
चारुेप उक्थग्टासः प्राणं सूय ' यत्पथगातिनश्रक्यविदवांसः क जक्ष सदु पर वदन्यथा 
ो पिद्रांसः चं वनो करपते तस्य तपसा सुष्ाप्रमाद सेत्यथाप्यो मवति तेना समत 
सिन्छेततेम सए) मिच्छे देष द्धि षणात्रे्टः सक्चानाति भूतं मवद्धविष्यदिति ! ज्ञाता 
क्माजायते सुखा क साद्यते सह भूतेन्दियैः शेरते महाभूतानि सेन्द्रियाणि प्रज्ञया 
कमकारयति दृति वा तस तपः प्रतिष्टाशीर मुपग्म खाद्य ब्रह्मति स ब्रह्मभूती 
भवति साचिमाचो यवतिष्ठते बन्धो ज्नामदतः | '- ति १४,१--\० । 
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अध दहितोय-खग्डे- 
सेषा प्रथमा । 


४: द्‌ र ९.९ 3... 
त्वमेतद्‌ धारयःक्रष्णयसुरोदिणीषु च । 


१२ २ २३ १९ २ 
परष्ोषुशूर्गशत्पयः ॥ १ ॥ १० + 


श्र ब्‌ ९ १ ९, ३ ५ 
{ दाउत्वमतात्‌। रतदतात्‌। अआधारार३४याः | 
९ १२ 8 र , ॐ; र २ १ ट 


छष्णासुरोदिणाश्डपूरचा। परुष्णारदषू । रुशत्‌ । पा 


„३ धरर 
रयारकध्च्दावा ॥ २० ॥ 
रर १ श .. ~ श 


त्वमेतड्धोदाई । ददाईद्‌। अआधाश्रायारः। दाई। 


अ: , \ र्‌ श्‌ 
काष्णाश्सुरारे। दाद्‌। दादणोश्षुचार। ददोई । 
१ ॐ च द 4 ५२ 
पारष्णाद षृ । दद । रशत्‌ । पारयारेरध्चरौ देवा ॥२१॥ 
४.९ र्‌ ट ४१ श 
आटत्वमेतात्‌। चअा। आधाष्टायारः। अदरैका 


५: श र्‌ ४: १९ ऽ 
वएारस्रार। आदृदादणीश्षुचा र) अआहरपारूष्ण 





‰ “पुखग्पौ षु" दूति भ्र° | न ० ७,६,२२ ०३९ । 
‡ ^बोखि वाषादराणि"- दति थाण० त्रा ९, २, ९५। 
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९ . |: द्‌ २ व 


| 


टूषृर। आई! रुशत्‌। पारयाररेश्ौ दवा। अमि 


र २९ २१ ररर १ र ९१ २१ ९१ २ र 


सणार्जयं दिकाः। रमोषाभिस्पूजयंदिष्मः। असभ्यङ्गातु 
१ ₹?२ ३१६९९ 

वित्तमारदध्पम ॥२२*॥ १० 

्तककत्तऋषिरिन्द्रौ गायत्री । श्रस्य सामथ्ये मेवोपपाद्यति- 

हे इन्द्र! “छष्णासु" छष्णवर्णासु गोषु तथा “रोहिणौषु षः १[५व ण 
दनुदात्तातोपधात्तोनः ( ४,१,३९ } "इति डप्‌ । <नपरष्णो षु” 
रोहितवर्णसु { “परुष्णौ पर्ववतीति यास्कः ] पर्वः परवशो 
नानावर्णसु त गोषु “स्गत्‌" [रोचति दीपिकम एः¶] दौपष्यमान 
खेतम्‌ ““एतत्‌” परिदृश्यमानं “पयः ` त्र तम्‌ “धारयः 
धारयसि । तस्पात्‌ तदसं पूजयाम इति समन्वयः ॥ १॥ १० 
[र 


* ्या० २प० २, २, २०-२२। 

† अलदान्षल्‌, “वणेनानणतिनितान्तानाम्‌ (२ पार "सृ०)*-फिट्‌ सूरण, 
‡ ‹ट्रावती परुब्णोत्याङ्ः पवतो भाखसौ क्रुटिल्लगामिनौ "र्ति निर०९,९९। 
¶ <्दशदिति वणनास रोचठेणव'ति दसः । सथं सस्या बय माद सारचथाद्‌ 


रसरणा। दा" -- इति यास्कः ने° ९,२०--ने० ६०१३ । 
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अघ दितोया। 
१२ ३२३ १९२४ ३ ९ 


अष्ट्र्चदषसःएश्निरथिय 


९१९ र ६९१९२ द २ 
उक्तामिमे तिभूवने ुबाजयुः । 


६९ २ 
मायाविनोमसिरः ्स्यमायया 


>. १२६९ २३२१९ र 


न चक्तसःपितरोगममाद्धः ॥ २॥ ११ * 


रर १ र २ 


न दाउ ३1! खविश्वम. । रे अष्रुचत्‌ । 


श रर 


। ३। उषसःपुश्रिरार्यायाः । दाउ । ९। ख विश्वम्‌ । ३। 


१ र रर्‌ २९ र र. रर 


उन्तामिमे । २। तिभुवनेषुवा रजायूः। दाउ । २। रवि 


ध १ श्र 


म । ३ । मायाविनः । ₹। ममिर अस्यमा रेयाया 1 दाउ 


९ १ २९ र 


1 ३। खविश्वम्‌ । २। नुचकच्सः। ३। पितरागभमार्टा 


* 9 २,२, १६१३ 1 
{ “खब्यातिषौदं -टति ा० ब्रा ३,२.,१६। 


४प° &,९,५२१ च्न्दश्राच्चिकः। ९६१ 


रर्‌ , ६ र १ ६ र्‌ र्‌ 
धूः। दाउ । ३। सनिं म.। ९। सवार छाउ । वा । 
र्‌ १९१९९१९१ 


ए२। सुवार२४५: ॥ ९ * ॥ 


रर श्र < र १.९९ ट 
चाउ। ३। ज्योति वि म । ३ अरूर्चत्‌। ३। उषं 
र ४ ५४ 
सःपञ्रिरा२। यायाः। दाउ। २। ज्योतिविश्वम । ३। 
१९ र ४ ५ ४५ 
उकच्तामिम । ३1 तिभृवनेषुवारे। जायः। दाउ । ३ 
शद र 
ज्योतिविंश्वम । २। सायाविनः। ३। समिर ्स्यमा३। 
४ ५ र्र्‌ 
या या-। दाउ २। ज्योातिविश्वम । ₹। नु चकतसः। २। 
२९२ #1 ५५९ 
पितरागस्मार  दाध्‌ः। दाउ २! ज्योतिर्विश्वम्‌। २। 
षर ५ र ३१११९६१ 


ज्यो ता२३द्‌ विंश्वाउ । बा । २३ । ज्छातीर २४५; ॥१०1॥१९ 


अरूरुचदिति त्वेतां पविचो टषटवाद्रषिः। 
पवमानो देवता स्याच्छन्दघ जगतौ स्मता ॥ 
“उषसः” सम्बन्धो “एञ्मिः"" श्रादित्यः { [ “एरिरादित्यो 
31 आआनग्गा० रपर ३, १ <१०। 


{ “तथापि निगमो भवति शखतजरः श्टणोतु नः-ष्व्युषस मद्य खसार माद 
साद््य्याद्रसदरणाद्दापि"--¶्ति मिर० मै ° १,१९६। 


२४यख््‌ 


२६६ सामवेदसंदिता। [आ० २९ 


भवति प्राश्चत एनं { नै०२,१४ ) वणः'-दरति नैरुक्ताः ] “ग्रयि- 
यः” श्रयती सुख्यः सोमः # ज्रूस्‌ चत्‌" रोचयति। सः “उक्ता” 
जलस्य सेका पर्जन्यः सन्‌ “मिमेति खणं शब्दायते । ^सुव- 
नेषु? भूतजातेषु “वाजयुः तेषा मत्र मिच्छन्‌ । “मायाविनः 
माया प्रत्ना तदन्तो देवाः (न्रस्य' सोमस्य “मायया प्रन्नया 
"ममिरे" निमितवन्तः { सोमस्य एकैकांश-पान-वशात्‌ अनन्दा- 
द्यः ख-ख-व्यापारेण जगत्‌ खजन्तीत्यधंः ]। तस्यास्य मायया 
“छचक्तसः "व्ण द्रष्टारः पितरः” पालकाः देवाः १ श्रह्धिरसःधुः 


६ 


पितते वा “गर्भम्‌” “आ दधु धारयन्ति भ्रोषधौषु। [स 
५, 0 £ 

चात स्याता सोमः स्तयते। खयरश्मानुगमाधौनवदना- 
चन्द्रस्य | यद्रा अयसुषसः एञ्चिः सविता अरूरुचत्‌ रोचयति 
रोचते वा स्वे" शिष्टं समानं तत्‌ सम्बनिनो डृचक्तसो दरणं 
द्रष्टारः पितरो जगद्रचकाः रश्मयो गभ मादधहच्चर्धम्‌ ॥ 

“मिमेतिमुवनेषु-“विभतिंसुवनानि"- दति सास्र ऋचः 
माठ-भेदः ॥ २ ॥ ११ 








# “खग्रगमनेनेति वा गर णनेति वाग्रसम्पादिनर्तिथा। शअपिवाय भित्येतद- 


मयेक मृपवन्ध माद्दीत“-- दति निर०नै० ६,१६। 


† ^पिता प्राता का पालयिता वा-दतयारम्य “पिता दुहितुर्मम दधानि 
मर्जन्यः एथिनयाः"-द्त्यन' यास्कः नै ४,९१ | 


‡ “खडरेष्वद्रिसः। यङ्गारा चङ्कना चध्तना''दतिनिख० जञ" ३११७ । 


४प ° ६१२१२ | छन्द्राचचिकः । २६७ 


अघ ठतोया। 


9 त त अ. 
इनदर द इर्यो: सचासम्बिक्ष्रावचोयुजा । 
ध-९ ^ ९2. ६. 8 


इ नदरोवजौ हिरण्ययः ॥ ३ ॥ १२ # 


१ २ १९्र२ १९२ २९ शरद 
† इन्द्रमिन्नायिनों बत्‌ । श२। इन्द्रमकमिः। अकिः 
श्र र्‌ र र र र र र॒र रर १ ९ २९, 
खावा । च्रौदेावा यौदेवा्ौ दावा जी दादाई। २ दनद 
ख र ९ र्‌ र ५. र्‌ १ व 
¢ 1, 
वाणौरन्‌रदषताउ। वार । दरर्डा । चओ दावा ।३। चौ 
१ २ ५ र १ 


चोदाई । २। इन्द्रइदयारेरःसचार३। सम्परक्षभ्रावचेारदेयु 
हयोमं घच्छन्दा वश्वामितः द्रष्टा स्याद्‌ गायतौ छन्दः इन्द्रो 
देवतेति । “न्द्र दत्‌” इन्द्र एव “हर्योः” हरिनामकयोरश्वयोः-4 
“सचा” सह युगपत्‌ “चरा सम्बिन्लः सवतः सम्यद्िश्रयिता।. 
कौटशणयोः दर्यः ? “वचोयुजा” इन्द्रस्य वचनमातेण रथे युज्य- 
मानयोः सुि्ितयो रित्यं; । अयम्‌ “न्द्रः” "वचरौ' वजुयुक्घः 
“हिरण्ययः” हिरण्मयः ¶ सर्वाभरणेरुपे तदत्यधः॥ २॥ १२ 


ˆ उ० २, १; ८, र--ऋ० १,१.१२. २-२। 

~ “यण्वम्‌”--द्ति ० ब्रा ६,२,१३। 

‡ “हरो इन्द्रस्य" दति भिण ने १, १५, १। 

¶ 'क्लवास्त्‌ावास्वमाध्योदि रण्ययरमि दन्दसि"- एति परा ६; ४, १७५। 


२६८ सामवेदसंहिता) [अआ० २,४ 


अथ चतुर्थी, 


२ ९९२ २१९२ 


इन्द्रवाजेष्ुनोषस दस्प्रधने षु । 
२९९६९ २६९ १ र 
उ्रग्राभिरूतिभिः॥ ४॥ ९२ * 
९ र रे र्‌ र र 
जार्‌। चओद्ावा। ३। ओरी दादा ३। इन्द्रोवजौहि 


१ क" 3; 


रारह्ययाउ। वार। ईरदश्डा। चीदवा।३। ओ 


९ २ ४९ न, ९ 
हादाटई्‌। ३! इन्द्रवाजषुनारेरयवारे। सदश्चप्रधना 
र्द र द रर ९ र ४: 
रइदषुचा३। ओ दावा । २। ओडादाई । ३। उश्रउग्रा 
ए ११.६९१ 


भिरूररेतिभाउ। वा३। इट्‌ । इडा२२४५ ॥ १९ ॥ १९.१३ 
हे “दन्द! “उग्रः गत्तभिरप्रषटष्यसत्व 'उयाभिः” श्रप्र- 
छष्यािः “ऊतिभिः” अस्मद ्परपक्ताभिः “वाजेषु” युदेषु + ` 


नः अस्मान्‌ “अवः र्त तथा (सहस्रप्रधनेषु च सदख- 
सहगाक-गजाश्वादि-लामयुक्तेषु मदायुद्ेष्वपि रक्त ॥ 8 ॥ शद 





^ कंर० ८, ८, ३९; २ | 
¶ ष्या° गा० र्प००६, १, ११। 
‡ (वाजे दति सड मनामपत ददिषल्वारिश त्तमं नेषण्ट कम ९, १७) 


४प०६,२,१५ | छन्द राकः । २६८ 


अध पञ्चमो । 


१२९८९६१९ २२१६२९८ श्र 

प्रयस्यस्यसप्रथञ्चनामा 

र्र्‌ ३ १९२९ ६२ 

नुष्ट भस्यदविषोदविर्यत्‌ । 

२ ९ रर ९ ९१५१ र 

धातुद्य तानात्सवितुञख्विष्णये 
२ ९ रर ₹२ १२ 


रथन्तरमाजभारावसिष्टः ॥ ५॥ १४ * 


1 


श $ श र ९ र 
† दाउप्राथाः। चयस्यसप्रथः। चना र। मारेउवा२। 
२-र \ र ) ४. ५ १२ २ 
टरा । २। दवाः चओररेश्वा । इररध्डा । आनुष्टुभस्य 
१ र १ ९ र्‌ रर्‌ ट 
हविषः। वा ददः। यारेउवा ३। इदा। २1 ज्वा 
४, रर ९ र्‌ र्र्‌ र र्‌ 
चओररु्वा । ई२३४ड । धातुद्य्‌' तानात्सवितुः। चवा- 
र र  ‰ & भ्र 
स्द्र। ष्णारेडवार। इदा। ३। वाद ओोरदध्वा । 
। ४: 2 २ ^ श. 4 र्‌ र 
ट ररशडा। रथन्तर माजभारा । वसा रद । छार्डवा३ । 
प्रर १ ५ श ४ ९ 


दृद्ा।३२। ङवाद्‌। चओओर्रथ्वा। इरुरेष्डा। ए२। 


दय्‌,त्‌ ॥५॥ 





„ ऋ०१९, ८, ७, २। † न्वसिष्टसफौ दो" र्ति चाण्ञा१२,२,२९) 


२७० सामवेद्सदिता। [अआ० २.५ 


९ २ १ र र 


प्राथाः। चयस्यसप्रथः। चनार। माहेश्ड वा२३। 


र्रर (4 क्‌ ४९ ४: ५ 

दडा। २ दाद्‌) डा। वाद्ारश्डवारर। इरट्श्दा। 

१र ९ १९ ८. ९ र्र्‌ 

आनु भस्य दविषः। दवा रदः 1 यारेश्डवा२३ । इडा । ३। 

१ ब्‌ र्र्‌ ५ १.६. १. दर्‌ 

हाई । दा । वाद्ारश्डवारः३ ! ईदष । धातुद्य्‌ ताना 
र र्रर 


त्सवितुः। चवारई्‌। ष्णार्‌।! उवाद; इडा। ३। 


ह ह त 
दद। छा। वादार१उवास्द। इर्रष्दा। रथन्तर 
ब्‌ र र 4 र्‌ २. ररर 
माजमारा वस्ार्ट्‌। छ्ारश्डवाइद्‌। इडा ३। 
श ४ ५ : ५ ९ १ 


दद्‌। दावादादेश्डवाररे। द्रेदश्दा । णे! दूता 
११९१ 
२२४५: ॥ £ 4 ॥ १४ 

्रपश्यत्‌ प्रथद्त्येतां तिष्टभं प्रथनामकः। 

वश्वद्वौं भवेदेवं छन्दो द वतनिणयः ॥ 

यस्य वसिष्टस्य “प्रयः नाम पुचः यस्य भरदाजस्य “स 

प्रथः नाम पुत्रः तयोमेष्यं “वसिष्ठः” मम पिता “श्रनुष्टभस्यः' 
अनुष्टुप्‌ छन्दसा युकस्य "हविषः" घम द्यस्य “वदवि; विद्धा 





५ श्था० गार रपण ३, २, ५--६। 


प ० ६,२,६ | छन्द्राचिकः। २७१ 


अथ षष्टो । 
३९१९ १९.९.९९ ४२ र्‌ 
नियत्वान्वायवा गद्मयर्प्युक्रो्रयामितें । 
९ २ ३2 ₹ 
गन्ता्ि*+सुन्वतोशदम ॥ ६ ॥ १५ 
+ 4 २९ ॐ. र ५ 
1 द्‌।उ । ₹ । भ्ुक्रम.। ३ प्एुकार्श्ुक्रम । ३ भ्ण 
२. च... २ रु र १ २ 
शुक्रम.।२। श्ुकषशुक्रम.। नियुल्वान्ायाइेवागा१ 
४4 ब्‌ च: २ र 
दौर। अयरश्ुक्राख्ाइ्यामाश्तारद्‌। गन्तासि 
९ २ र्र्‌ ५ 
सुन्तारताग्हश्दारदम । दाउ। ३। श्ुक्रम । २। श्ु- 
२ १ ४4 ब ₹९ १ ९ 


कार्धप्टकम.। २) श्एकर्पश्टुकम.। प्एकापष्टकरम । ₹ ८ 
पादक “रथन्तर” साम तद्रयन्तर (धातुः धाटसजन्नादहेवात्‌) 
द्य तानात्‌ योतमानात्‌ सवितुश्च विष्णोश्च § श्राज- 
हार” अरहतवान्‌। [ दग्ररोभं द्रति भलत रधशब्दटोपपदात्‌ 
तरतेः संज्ञायां भदुषजौति खच्‌ । श्ररुदिं बरजन्तसेति सुमा- 
गमः॥५॥ १९ 


# “गतासि? दूति कट०। 

ग “श्यक्रम्‌"-- र्ति था त्रा०३,२,२८। 

‡ "धाता-विषधाता' सवस्य दति नेसक्तम्‌ ३का० १९७० १९०७० | 

¶ सविता सर्वस्य प्रसविता. मैरक्तम्‌ श्का० १०अ० ११० । 

§ “विष्ण विष्रतेव व्यन्नोतेवौ-द्यादि नेसक्तम ३का० १९० १५० } 
एवश्च निष्ण शब्देन सेव्यापमौ सवन्तयानौनि सिद्धानः। 





२७२ सामवेद्सदहिता। [आ २,७ 


परध सप्तमो । 
१ रर ३११ ११२ 
यज्जायथाअ्रपृन्य मघवन त्र चदत्याय । 
१ ९६९ १२ ९९ ५ ९९ ^र 
तत्‌पथिनीमप्रथयस्तदस्तग्नाउनोदि वम्‌ ॥ 9 ॥ १९ * 
॥ दितीय-द शति ॥ 


९२ ९१, ३ भ र्‌ रर र १ 


शुक्रम. शर, करर । आहवा। ए। ग्रकम । 


३॥ 1॥ १५ 


नियुल्लानिति गायत्रा वायु ख्समदोऽत्रवौत्‌॥ 


क 


चे “वायो”! ‡ “नियुत्वान्‌” नियुतो वाहनानि [ वायीः 
नियुतोरिति (१,१५.१० ) निषण्ट : ] तैयुक्घसव' “व्रागरहि" 
त्रागच्छं । “श्रय” “शक्रः” दौप्यमानः सोमः ते तुभ्य' “श्रयामि 
[ यामे: कमि लृङि रूपम्‌ ] नियतो ग्हौत श्रासौत्‌ यतः 
“सुन्वतः, सोमाभिषवं कुवती यजमानस्य “रहं “गन्तासि 
यातोसि॥ ६॥ १५ 


4 का 
* ८० €, ९ १९, १० €, ६, १२, ५--{-5- कद्यं ९, ९, १६२, १, द 
९, २४१६। | 
{ याम्गा० रपर १, २, 9। 
‡ ववायुवेतेवतत वासाद्‌ गति-कमेषः-ष्त्यादि नेरकतम्‌ ९का, १०२,२ख०। 


प° ९,२,७] छन्दत्रा्चिकः 1 २७३ 


स्र र्‌ र्र्‌ ९ ९ ९ श ४९ 
ॐ एयज्जाययाः । अपूविया । दाउ । मघवनज्। दा- 
५ श्र ५५ र श ४ र 
उ। चदल्याया। दाउ ततपुथिवौम.। दाडउ। अः 
९ २ र्रर र र १ २ २ १ 
प्रययाः। दाउ शएयौोडावादीशाः तदस्म्नाः। 
र २ र ४: रर र ‰ 


श 
दाउ उतादिवाम। दाउ) रएच्रीदावार। अस 


१११ 
पयार२४५ः ॥ < ॥ 


श्र र र रर ५ १ २5 $ 
एदाउयज्जायथाः । अपूवि या । दाइ । ३ दादा. 
$ र १ च २५ ₹ र्र 


दाउ। मघवमवु। दाद्‌ २। दाउरे। चलाया । 
१ ९४ र १ ५ ९७ 
दाइ । २1 दाउर, ततपुथिवीम । दाद्‌ । ३। दाउ 
क. , २६ र्द र श्र रए 
३। अप्रथयाः । हाद । ३। दाउ । -णयीदोवादौ शाः । 
२ १ - २४ कद. ह श 
तदस्तम्नाः ' दई । २। दाउर। उतोदिवाम.। दाद । 
२5 श्र र र १९११ 
२। दाउर। एच्रीदावार। दस्‌ पयारेद८५ः ॥ १०॥ 
८ “वायोः षट्‌ खाणफि"- दति आण त्रा, ० १९। 
२५ख, 





२२७8 सामबेदसद्िता। [आा०२,७ 


र्रर १ ९ र २ र 2 

श्दाउ । ओद २। यज्जायथारः' अपूनिया । दे 

श ९ . ब्‌ १ १ 

चवारदद्ाद्‌ । मा+ चवन वृच्दत्याया । दाववार्दा 

१ र. श र्रर 

इ। तात्‌। पथिवीमप्राथयाः। दाववारश्दाई' एचो 

च र ९ ९ ९ र र १ ङ्‌ र्‌ 

च्वारौशः। दाववार्रदेाईद्‌' तात्‌, अस्तभ्नाउता 
१. श रर र द | द 

दिवम. । दाववारहेदाई्‌। एच्रौ दावार ' दर्इडापया 


११११ 


२२४५; ॥ ११५ 
१ ‰ ९ --९ २ ९ र र र श 
याज्नायाज्ना । यथाचपूर्विंयाच्रौरदहा । इारदया। 

“९ र |. द्‌ ९. द ‹ श २ 

> = > ~~ प 

चरेद ' माघवन्वृ च दल्यायाओोरदो । दा रहया । चौर 


५९ #‹ र्‌ र र १ १९ र ९ 
दो । तात्‌पृथिवोमप्राथया रद । दारदया ! चौरो 
१ र ब्‌ र्‌ ४: |, 4 र 
तादस्तस्नाउनादिवा । मीर्दा। दारया। चौ 
र॒ र र श १९९ 


इद्ोवाद्धाउवा२ पयार२२४१५: ॥ १२१ 


श्र र ४१ 2 ९ ९ र १ ४ 
ङ। वोदोश्ट्। र। यज्जायथाः। अर्विपया। म 


2 प° ६,२,७] छन्द््ाचि कः। २७ ५ 


२ २ १ 9. "अ: ९ १२ ट ४: 
घावनवु । चदल्याया। तत्युथिवौम । अप्राथयाः। त 
१९ रे १ १ 8. 5. ९ र २ : 
दस्तम्नाः। उतिदिवाम.। ज। बोद्ोशद। २1 ड! 
१२९.. 4 र र ४१ 
वोदो१२। उङ्वाङदाउ वार। इस्‌ ॥१२॥ 
रर र र ४. ५ रर १ 
योरयिंबोरारेयिन्तमाः। येद्युराररशदयय । स्नाव 
ह ५ र्रर ९ ९ 
तमाररः। सामःषरे५ताः। साडन्रताये३। अत्ति 
१ ४ ३२ १ $ ४ ५ ५ 


खारर्ष्धा। एह । मारदेश्दाः। उड वारृदाड.। वा 


4 
सस्‌ ॥१४॥ 


र रे क 


र्‌ 
# हाउ दाद्‌ । ३। अन्तरि ्तछसुवदि वच्छग। न्मा। 


९ र र २ ओ १२ र्‌ र्‌ १ 
( चिः) । परात्परमरय। ता) परात्पर। मरय।ता। 
१५२ र्‌ र र्‌ श्र रर र रर्‌ २ १ 
8 | 
परातपरमेरय। त। ओद्ोवाद्ाउ। बा) ए। यज्ञो 
र १२.२२ ररर १२ रर र र 


दिबोम्‌ङ्खदेवमादनोघर्मोज्योतिः॥ १५॥ 


५ 'विष्णेस्लोणि खरीयारि- एति शा रा ३, ९, ९९। 


२७६ सामवेदसंहिता, [आ० २.७ 
र र 9, ~, ^ ^ ( र १ 
दाउ दाई । ३ अन्तरक्धरुवदिवच्छग । मा 


९ र इ र , ९२ र २ 


(चिः) परात्मर मेरय। ता। परात्पर मेरय। 


4 र्‌ ध ४५ र शर्‌ रर्‌ र 
ता। परात्पर मेरय। त) ओओौद्धोबाद्ाड। बा 
र्‌ 2 शर र्‌ र्‌ ९ १२र्र १ र रर 


ए। पथिव्यन्तरित्तन्द्यौरापःकनिकदाद्सिन्धरापोमरूनेामा 
श्र र 


दयन्ताङ्गमाज्योतिः ॥ १६॥ 


श्र र्‌ र 
चखाउद्ो दाइ ( इत्यादि पवपाटः) ता! दिबोंम्‌ इरन 
१. १. १. 1१..-ब 
स॒ मेरयन। दोयेर। दोररेध्वा। यशोघमेज्विों 
द: र १ श्र र्‌ 


तिः। यशःसमेस्यन्‌ । दोयेर। दोरदृष्वा । तेजा 
५ च ९ ३.९ ४: 
घर्मोज्योतिः। तेजःसभैरयन । दोये 5। दोर 
. ८. -९..?र श्‌ १ र १ २ 
्वा। सुव॑ मोज्धितिः। सुवःसमेरयन। दोये३, 
द ११५. -ब्‌ र रर 
दो २३९वा' र, ज्योतिर्घ्॑माज्योतिः। ज्योतिःसमैर 
२ १५ २ श्र 


१२ 
यन। दोये२। दोररपवा९५९ । घमाघर्माज्यो 
तिः ॥ १७ ॥ 


8प० ६,२.७]|] छन्द ाचचिकः | २७७ 


| १र र १ १२ र र 

‡ दाउददोदाद्‌ (त्यादि) ता। चओौदोवाद्ाउ। वा 
र १ र₹२र श ४ , रर्‌ १ २ १९ र ₹ श्र १९ र 
ए | इडांयच्छ दस्कर्तिंयच्छ । ए मनयो जोयच्छ । ए ! मनो 
२ एर २ र्रर २ रर रेश्र र 
महिमानं यच्छ! ए यश्स््विषिं यक । ए । प्रजवचंा यच्छ । 
९ शर र र्र्‌ 4 २९ र रर १ र 


ए। पशन्विशं यच्छ । ए । ब्रह्मत्॑यच्छ । ए! खज्याति- 


४६ 
यच्छ ॥ १८ ॥ 
२ रद ब्‌ 

दाउद्दो दाइ । (इत्यादि) ता। यनज्नायथा। अ 
र ९ र र र्‌ र इ श 
प्वीया। मघवन वचदत्याया। या, ततपथिवीमप्राथा 
र र्‌ ४९ र र र १३२. द 
याः। तदस्तमनाउतोद्‌ादवाम । दाउदोदाद्‌ (इत्या 

शर्‌ र २ षर्‌ र र दर ष्‌ 


दि) त। चओौदोवाद्ाउ। वा। ए। तेजोघर्मःसङ्ग 
९ र ९ रर र र ररेररश्र रर १.९.१९. १ 

उन्ते शिशमतीर्वायु गो पासेजखतौ म॑रङ्धिमुबनानि च्दुः । 
५ ९११९१ च १९१९१ 

इट इडा२२४५। इं २३२९५ ॥ १८ ॥ 
व 


» “"पुश्चालुगामम्‌"- एति साण्त्रा० ९; १; २, १९। 


२७८ सामवेदट्‌सदहिता। [अ० २,७ 
शर र १ र्‌ र्‌ रे र 8 
=, 
दाउद्ोवा। ₹३। परात्यरमेरय। ता। पराच 


र र १ १ र्‌ र २ ५ ९२ २ 


रमैरय। ता। परत्परमेरय। त! ओरोवादा 
२ १ ९ र्र्‌ १ १२ र स्र १ 


उ। वा। इन्द्रौ। धेनुः ३ आपो धेनुः, 


र 4 २९ (९ १ १२ 
२ । भूमि धंनुः। ३। अन्तरिक्तंेनु। ३ । द्यो 
स्र ९ १ र्र्‌ अ. र्रश९ 


चतुः। ३। परं धेनु) ३। व्रतं धैनु। ३े। 
२ रर्‌ १ ५ १२ 


सत्यं धेनु २ चतं घेनु। इ इडा 


रर १ रर १ एर रर ९ 
धेनुः, ३। सख इनुः। ३। ज्योति इंनुः। 
२ ॥२०॥ 

शर्‌ १5 ₹२ श्र श्र 

दाउद्ोवा। ३। ( इत्यादि) ता। यज्ना यथाः 
र्‌ र ९१द्‌ र १ २ ९ ५ १ २ 
पूविया । अपूविंया३। आपूरवारदश्या । मघवन वु । 
{~ र +. १ रर ५ |: 
दहत्याया चदत्यायार। चादल्ारच्ध्या) ततप 
आ 3८ र्‌ ट र १ २ ३ ५ 


थिवोम्‌ ' अप्राययाः। अप्राथयारः। अाप्राथाररध्याः। 
ट २ ब्‌ रे-१र ४; 


तदत्तज्ाः। उतोद्धिबाम.। उतोदिवाक्म.। ऊतो 


प० ६,२,७.| छन्द्ाचि कः 1 ‰ ७6. 


(4 भ र्‌ ब्‌ त २ 
दाररश्डवाम । दाउददोवा। ३ ' (इत्यादि) त। 
र र र रः रर ९ र ९ र र १ र र्रश्द 


ची दोवादाउ, वा। तेजोधमसङ्लडन्तेवायगोपासते 
२ 4. "9 
जखतीम रद्धिभुबनानिचक्रदुः ॥ २१॥ 
१ श. र १ ९ र 
दारकवाक्‌। ३ दोवा। २। दोवार) दाउवा। 


श्र १.९-९. ¶९. १. -. स 1. 1 द 


ए) ताकम्मजाङ्गभा नायमदष्प्रद्याचपराचपथिभिश्चर 


९११९ 
न्ता२२४५:॥ २२॥ 
१. । ९९ 
दा रकवाक्‌। २। चावा। ३।.अयरसशिडते 


१.११ रर , 
डाद्‌। यस्नाद्यावापुथिवौ भूकनानिचक्रदुः। दा 
१.९१ १९.९१९... 


इ। अयरसशिडते। दो । यस्मादटाप्चौषधयोसुव- 


र्र्‌ १ २ १ १ १ र्र्‌ 
नानिचक्रदः। रोड । अयस्सशिङ्तेे। दाद्‌! यस्मा 

१२ रर १ ९ 
व्सुद्धियामुवनानिचक्रदुः। दाइ । अयध्सशिडते २। 
१९.१९. २२८१९ र्र्‌ श (९ 


ाद्‌। यस्मादिश्वाभ्‌ताभृवनानिचक्रदुः। दाई। दा 





* “'दयलुगामम्‌*'--द्ति ्या० त्रा ९,९.१९ । 


८० साभवेद्सरहिता । [्रा० ९,७ 


अ ९ रर १ ९ 


१ 
रकवाक्‌। 5 दावार२। दाउवा। ए। आपः। २। 
३ १९१९ 
आपार४१; ॥ २३॥ 
१ ९ १ २ रर , २२ेर १ 
दा रऊवाक्‌। ३। दवा । ३1 येभिर्विंया। श्मैरा 
घ ः २ रर ११ र्‌ ४ 
यारः। तेभिविया। अ्रदौमादारेम्‌। येभिर्भूताम । 
३२ १९ ९्र्‌ रर १२९. १२ रर ९ 
सद्ःसादारेः। तेमिस्तनअापः। आपार। येभिर्व्य 
श्र २ ४: र्र्‌ अ: १ ३ 


न्तरिक्तमेरयाडः। हाउवा। ए। आपः २। आपा 
९१९१ 
२२४५; ॥ २४ ॥ 
१. 0 व र १२ र 
ारजवाक्‌। २, दावा ३ यज्जायथा। अ 
श , . 4 
पूद्ारे। बायार । मघवन बु चदादोर्‌। त्यायारे। तत्‌ 


र : \ र्‌ 
पृथिवोमप्रादोर । थायाःर२ । तद्‌ स्तभ्ाउनारों 
वि 4 (: १ र 
₹। द्ादवारम.। दारजवाक्‌। ३। दोंवा।२। 


र २. ४५. र्रर १ =. 


होवा । दाउवा । ए। तेजोघर्म,सङ्कोडनोेभि 


8घ० ६,२,७ | छन्द ्राचिं कः । ८९ 


र ९९९. र १४ द 4.2१ 


शुमनोवरयुगे1पास्तजसखती मंरुद्गिभुवनानिचक्रद्‌ २२४५८: 
॥ २५५॥ १६ 
चमेष-परूमेषौ हाहौ शेना भुष्ुभः ॥ 
हेः “अपूव्य" त्वत्तोव्यतिरिकेन पू्वैख वर्विंत 1 + । हे “मघ- 

वन्‌” मंहनोयतम घनवन्निन्द्र] “हत्रदहत्याय? 1} हच्रासुर- 
हननाय “यद्‌” यदा त “जायथाः” उत्पन्नः प्रादुभूतोसि “तत्‌ 
तदानोमेव “ग्धिबौं' प्रथमानाम्‌ “अप्रथयः" प्रसिदां टटाम- 
करोः । “उत श्रपि च दिव वयां व्यलोकम्‌ भ्रन्तरिच्त 
“अस्तम्नाः” निर्दा मकार्षौः ॥ ईशं वोय' तदन्यस्य न भवतौ- 
त्यये योतयितुम्‌ श्रपूव्यति पद्म्‌ ॥७॥ १६ 

इति सौमत्सायणाख-विरचिते 'साधवौये सामषेदार्ध-प्रकाओे 


कछन्दोव्या ख्याने षष्ठस्याष्याय्स्य हितोयः खण्डः ॥ २ ॥ 


[कष्या मि 





^ ० सा० २प०२,२,९-२५। 

† पूवयो पूर्वेषु सध्यरात्रादिकाक्लेषु विदमाना--रतिरप०२,७, ४येददिः सायणः । 
न्यतः एर्वे ना्लिसा पुज, वा रव चखपृ्या, साथिकदह्धितः ; प्थनेत्यथेः-- 
दरतिष्ठतचंव चि°। 

{ थाश कमं--रसमालुप्रदानं ्चवघो याचका बलरतिग्ल्दरिकतेव तत्‌-- 
दूति नेरुक्तम्‌ ३का० <ख्व० १०्ख०1 शटत्रबधो मेवबषः'- दति च तजत्य-भाष्यस्‌| 
““तत्‌कोटवो नेषरति नैरुक्ताः । व्व ङऽ रष्व्येतिद्धासिकाः । अपाच्च व्योतिषख भिची- 
मादक्मणो वर्वकर्म जायते तचोपसा्यैन युद्धवणा भवन्तिः? प्ति निश >०९,१६ | 


२९ 


य्य सामषेदसंहिता । [आ०२,१ 
श्रथ ठतीय-खर् -- 
> 
सषा प्रघधप्रा। 


त ट १ 0; २ ९ २र 
मयिवच्चा योय शेयेायन्नस्ययत्पयः। 


९... २ ९ रर 
परमेष्टो प्रजापतिदि विद्यामिवह दत्‌ ॥ १॥ ७ # 


श्र १९ _ ९ 4 
† दाउ। ३। आनोर््रवाई्‌। २। अनोरे्र 


१ द्‌ धर ब्‌ \ २ र ३२३११११ 
वा। २। यारद्मौ दोवा । रकतनोरक्षितारा२२४१ः। 
श्र रश र्रर 
दाउ । ३। आनो (पुवंपाठः) गापायतमोपायि 
ब... श्र १ २९१२९ 
तायारद९५:। दाउ। ३। आनोरेत्र ° । मयिवचः 
१ रर १ र ४ 
अथोयाश्णशा र। अयोयन्न। स्ययात्पाश्यारः। पर 
9 ५७ 4 ४, 23. 
मेष्टो । प्रजापाश्तीरः। दिविद्यामि। वह्‌ रदा१न्‌र 
१ ₹. र द १ 
े। दःड। ३। आनोरर्‌°। रक्षतनोरक्षितारार 
११९१ रर्‌ ९१ ~र शर च 


३४५:। दाउ । ३। अआनोरेन्रु"। गोपायतमोपायि 


#॥ ॥१षषयिकियोषण िी10 काक 


क ष्टण ८5१९७, 1 सप्राजापत्यस्य त्रतम्‌'--द्ति खाण्व्रारद,२,९०। 


¢ 
४पः ६,२,२ | चन्द्अाच्िकः । २८३ 


अथ दितौया) 


र र = 2 ~ "9 2 

सन्त पयारुसिससुयन्तुवबाजाः 

ष्र्‌ र्र्‌ 3 २९ 

संञष्णयान्यभिमातिषादः 
र ६१९१९१६१ श्र ९ 
तारा२३४५:। दाउ ३। अनोर््र्‌°। ए। रक्त 

ब्‌... ब्‌ च्‌ ६८8 १ 

तनोरक्षितारोगोपायतगोपायितारः। ९। ए! रक्त 


र ब. रद्‌ ब्‌ दर र ३११९१ 


तनोारक्षितारोगेपायतगं पायितारार२४५ः ॥ ऽ #॥ ९७. 
वामदेवक्छषिः प्रोक्तौ मयोत्यस्याः प्रजापतिः| 
देवता स्यात्ततन्दटन्दोऽनुष्टुप्‌ सद्य दतौरितम्‌ ॥' 
परमेष्टी" परमे लोके तिष्टतोति परमेष्टो “प्रजापतिः” + 
“दिवि” दयोतमाने खगं “वयामिव येातमानां कान्ति मिव। 


0.99 


"मयि" अरस्मदौये शरोरे “वचः'" तेजः ब्रह्माख्यं “ट हतुः" व्- 


यतु 1 “श्रथो अपचि यशः टृदतु। (अयो किच्च 
[नि य १ ¢ 
““यन्न॒स्थ' यागस्य सम्बन्धि अतएव स उत्तमं “पयः इविलत्तण 


मन्र' च टतु ॥ १॥ १७ 
[वााताययाकवाा ष 
+ च्या0 गा०् देप ४; १; ७। 


+ श्वखापतिः प्रजानां पाता पालयता वा--ष्त्यादि, मेरुम्‌ १का० १०० ४२). 
४३ ख० | 


८४ सामवेदसंहिता । [आा०२५२्‌ 


द ९ २ १ २ 
आप्यायमानो खम्टतायसोस 


0 ^ ९ १ २ 
दिविश्रवाश्ष्यत्तमानिधिष्ठ ॥२॥ ८ # 
श्र र १ १. ९ ३ 
† आवार। ३। सनप्या सौदसमु। यन्तु 
ध्र भ ॥ श. ४: 4 श्र ३ ध्र भ्‌ 
वाजाः संदृष्णिया। नोरअमि। मातिषाद्यः। 
९.११ र २ श्र ४्र५ 4 
आप्यायमा। नेषख्ठ। तायरूमा। दिकिश्वा। 
क: -2 स्र ॐ ४ ५ र १ , 
सौर्छत्त। मानिपिष्ठा। अवार्‌ २। आर। 
द भर॒ र 


वारर चोदावा । २॥९८)॥ 


९२ ९ ३ रभ्‌ 
¶ ३२। इ! सन्ते पया ' सौरसमु। यन्तुवाजाः । 
२९६९४द्‌ ५ रर र्‌ 
सव्रष्णिया। नोरअमि। मातिषष्डाः। अष्यायमा। 
श रर ४्र ५ ६ रर ३ ४ 
नोरेयम्ड। तायसोमा। दिविश्रवा। सीरउत्तमानिभि 
.: ४र ९ 


्ा। दरर।२। इरारध्चौदोवा। इ९॥१९ §॥ श८ 





+ ऋण १, ६ २९, २। † “सोमव्रदस्‌"-- दूति खा० जा. ३,३,२०। 
‡ आण गा०्श्प० ४, १,९। 

^. स मव्रतस्‌"--द्ति च्या० व्रा० २. ६; २३४४ 

& ा० गा० एप०४, १, १२। 


४० ६,२३.२. छन्द्माचिंकः। र्भ्‌ 


रघ ठटतोया। 
9 4 २ २३९ र = - 
त्मिमाञखाषधघौःखामविश्वारू्वमपोयजनयस्ङ्गाः ' 


र रर द... ९ द. ट ८.१. ९ 


त्मातनोर्‌वा†रन्तरि दन्वच्छयोतिषावितसमोदवर्थं ॥ २॥ १८ 


न्‌ र २२ शब्‌ 
# दाड। ३। दौवार्‌। रे, दाद दोवा३े। 
र्र्‌ ४ २ १९१९१ ४ रे 
३। दोवार्‌। ३ हारवा२४५। २। दोदवार। 
५२ र्‌ श का "व, क, 4 १ ९.१०. ९ 


ओंदोवा । ल्मिमाोषधौःसोमविश्वाः। त्वमपाञख्ज 
विष्टुभः पावमन्य.: स्याषिभैतमनामकः । 

ह “सोम! “च्रभिमातिषादहः” श्रभिमातोनां शतृ णां न्तुः 
“त'” तव एवम्बूतं त्वां “पयांसि अपरानि सौराणि “सयन्तु” 
सद्च्छन्ताम्‌ । तथा “वाजाः” दइविलंक्तणान्यनत्रानि च त्वां सङ्ग- 
च्छन्ताम्‌। “्वष्णानि" वौयांणि च सङ्कच्छन्ताम्‌। हे “सोम! 
लम्‌ “खर्ताय' आ्रत्मनः अररतत्वाय भ्रमरत्वाय “न्रा समन्ता- 
इक्ैमानः सन्‌ “दिवि नभसि खगं “उत्तमानि'* उदहततमानि 
उत्छष्टानि “वांसि श्रन्रानि अस्मामिभाक्तव्यानि इविलन्त- 
णानि .घिष्व धारयते । [ “क्रियाग्रहणं कतेव्यमिति (पा०२, 
३,१३) कर्मणः सम्प्रदानत्वात्‌ चतुष्यर्थं षष्ठौ †॥२॥ १८ 





° “ष्टो मत्रतस्‌“--द्ति ा०ब्रा० ६,२,२४। 
† “श्चतुय्ययं गन्तं छन्दसि" ट्ति पा०र, ई, ९९ 


२८६ सामवेदसंहिता । [आ०२,३ 


९ र ह- ब ९ £ ह. ९९. ६. ब्‌ 


नयज्ञः त्वमा तनारूवन्तरि कं । लच््योतिषावितसो 


१९. २२. 


ववर्थ । दाड। ३। द्ौवा३ इ। दाद! दीवा 
४ ९ ६1 -! 

२। ३। दोवारे, इ दोरेवारे४५.। ‰। दोर 

₹ 1 र २ र २ 

वा३४। ओद्धावा ए, जनदिवमन्तरि क्म्य यिवीवि 

१ र २ द्‌ र्र्‌ र्‌ 4 १९१ १.१ 


अभोजसम्प्‌रुपाख्जौोजनः। इर्‌ । ई डार३४५॥१९ ०५५१८ 


= 
च 


सोम 12 ““तम्‌' “दमाः भूम्यां वतमानाः <वि श्वाः” 
सवो; “श्रोषधौः” “च्रजनयः”" उत्यादितवानसि । तथा “^त्वम्‌" 
अपः" तासा मोषधोनां कारणभ्रूतानि हध्यु दकानि अजनयः । 


तधा लवं “गाः सर्वान्‌ पशून्‌ † उद्पादयः। “डस्‌” 


१५१ ६८ १ ८८ 


विस्तोखम्‌ “चन्तरि क्त “लम्‌? “श्रा तनोः" विस्तारितवानसि। 


५११ 


तस्मित्रन्तरित्ते यत्‌ “तमः अस्मह्टि-निरोधकम्‌ अन्धकारं 


११ ६५ 


तदपि व्यातिषा आकीयेन प्रकाशेन “वि ववधः' वि- 
भिः कतवानसि । [ ववथं ह वरणे लिट्यलि, “वभूथातत- 
न्यजगट्ववयतिः' ( पा०७०,२,६४ ) निपाक्यते ॥ 
“रातनः? ^त्राततन्ध- दरति स। म्न ऋचः पाठौ ॥₹२॥ १९ 
#* श्सा- गा०३प० ४, १, १०। 
{ ^अयापि पशएनामेड भवत्येतक्षादेव"-- दति निर° मे २;,५। 


एप ६,२,४ छन्द्आचिंकः । २८७ 
अथ चतुर्थीं । 


४, तौरयरं २ ३१ ९६२६ १९९ 
अ्चिमोडपु रोदितेयन्ञस्यदे बशटलिज म । 


अ. ९ २ 
सरोताररलधातमम ॥ ४ ॥ २०४ 


५१ ४३ ध ४२ ५ २ 
+ मनाददाउ वयाद्ाउड। बचादाउड। अधिम। 
१२ ६ २ ९ १५ र्‌ द्‌ २ द र 
इडारई ! पुरोदा२२४दताम.। इ ददाउ। इडादा 
म्र क्‌ २९ ३ २ र ५ 
उ। आयु दौउ । यज्ञ, स्यदारेद । वछत्वौरर४्जनाम. । 
९ श्र र . 
खरडउ । ज्योनिदीड। छतण्दाड । दाता । रध 
द २ ४ र ९९६ १११९ 


रार३। लधारताप५मा९५रम. । ए । मदा २२०५ ॥१ २॥ 
९ १९ ररर श्र र्‌ रर श्र र्‌ 


ग दाउरवा। अग्रिमीडपुरादितम । देवेषुनिधिमा 


२९ २5 २९ रश्र१२ ९ रर श्र र 
दम । दाउरवा। यन्नस्यदे बद््िजम.। देवेषुनि 
श्र ९ श्र र ९ श्र ९ रर 


धिमार्मदम । हाउरेवा । दोतारधरल्धातमम. । द्‌ 
_ __ ____-----------~ 
= कह १,१,९,१ । † गवां व्रतान्तिमम्‌ ( श्वा ब्रा०३,२,९१ ) । 
{ चा० गाग्देपर ४१, ९३। ¶ यमव्रताद्यम्‌ (खा०््रा०२,२,६१) । 


श्य्ट सामवेदसंहिता) [अआ०३,४ 


र १२९ € 4 रर र्रश्र र (ॐ 


वेषुनिधिमा्स्रदम्‌ । दाउरवा। ए। देवेषुनिधिमायः 


अद्म । (एवं चिः) ॥ १८*॥ ० 
अनि मोड मधच्छन्दा गायकरेदषाग्नि-संस्ततिः। 
““च्रग्नि"-नामकं ““टेवम्‌'” “डे” स्तौमि [ ईड स्तताविति 
( अदाण््रा० ) घातुः मन्वस्यास्य होत्रा प्रयुज्यमानत्वात्‌ अहं 
खोता म्तोमोति लभ्यते] कौदृशम्‌ अग्निम्‌ ? “यज्ञस्य पुरोहितं 
यथा रान्नः पुरोहितः तदभोष्ट सम्पादयति तघधाग्निरपि यन्न- 
स्वापे चितं होमं सम्पादयति । यदा धन्नस्य सम्बन्धिनि पूबभागे 
अअहवनौोयरूपेणावखितम्‌ । पुनः कौटटशम्‌ ? “होतारम्‌” ऋति 
जम्‌ [देवानां यज्ञेषु होटनामक ऋतििगग्निरेव । तथाच यूयते- 
श्रनि देवानां होतेति” । पुनरपि कौटणम्‌ १ “रत्रघातमं” 
यागरूपाणणां रल्लानाम्‌ अतिशयेन धारयितार पोषयितारं 
वा अवामिि-शनब्दस्य यास्को बहधा निवचनं द्शंयति-- 
“अथातोनुक्रनिष्यामोऽग्निः पुथिवौखानस्त प्रधमं व्याख्यास्यामो 
श्ररिनिः कस्माट्ग्रणौ भवति, अग्रं यन्ञेषु प्रणौयतेऽगं नयति सन- 
ममानोऽक्नोपनो भवतौति खीलाष्टौवि ने त्ोपयति न दसेहयति 
तिभ्य आख्यातेभ्यो जायतदति शाकपूशिरितादक्रादग्‌ धाहानो 
ताव्छ खल्वेते रकार मादते रकारमनक्तीवी टहतेवी नीः 
पर स्तस्येषा भवति (७,४,१)दइति ॥ £ ॥ २० 
» श्या० गा० देपच०४,१,९८। 
† यास्छस्मुमेवं याष्यातबान्‌ -“खश्रिमोकऽध्रि' याचामोलिरष्य षणवमे परजा- 
कमे वा पुरोडितो याष्यातां यज्ञय। देगे दानाद्वा दौपनाद्वा खोतनाद्वा दुस्थानी 


४प° ६, २,५ | छन्ट्ाज्चिकः । २८ 


अथय पच्छमो। 
श ४९ ट रेख च २ 
त मन्वतप्रथमन्नामगोना 


१ 2१९२८९२ १९ र र्र्‌ 

न्तिः सप्रपरमन्नामजानंन । 

१५ २ ३ २ 2करेर्‌ २ र 

ताजानतौरभ्यनषतक्ता 

३. १. ९ २ र २२३ १ 

अएविभवन्नरणीख्यश्सागावः ॥ ५॥ २१ 
र्र्‌ श्र र र 


* हाउ । ३! गावोडाउ। ३ । इषभपल्ौर्ाड । ३। 





भवतोतिवायोंदेवःसा दवता! दोतारं कतारं जुदोते दाते त्वैौणवाभः। 
रलघातमस्‌ रमणोयानां धनानां द्ातुतमम्‌'"- इति ७, १५। ्शुरेद्िवः पुररतं 
दषति'- दति च यास्कः २, १२॥ व्यत ष्टवि खरस्धिवेश्विधानप्रकारन्तित्थ- 
माद दौितः--“तवाग्निणन्दोऽन्युत्पत्िपचचे फिषद्त्यन्तो दानः बयु्यत्तो तु नि-घरत्यय- 
खरेण । च्यम्‌ | सुभरदठदात्तः अभिपृवद््येकादेणकत्व कादं शडदान्न मत्युद्‌त्ः। इले । 
तिङतिरूदति निघातः। संहितायां तूदात्तादलदात्तस्येतीकारः खरिनः। शखरितात्‌ 
संद्ितायाभिति सते इत्यस्य प्रचयापरपयेाया एकनच्रुनिः । पुरः शब्देऽन्तोदात्तः पूवे धरा- 
वगणासित्यसि प्रत्ययखरात्‌। दित-श्ब्दोऽपि धाओ निष्ठायां द्षातेददिरिति श्यदेगे 
प्रत्ययस्रे णान्तोदात्तः । पुरोऽव्ययभिति गति-सन्‌ ज्ञायां कगतोति समासे समासान्तो- 
दान्ते तत्‌पुरंषे तुल्याथैत्य ययपर वेपद-प्ररुतिखरेष गतिकारकोपपदात्‌ छदिति छदु- 
नरपट्‌-प्ररतिखरे याथादिखर च पुवेपूवे पसर्दैन प्राप्ते मतिरनन्तर इति पुवंषद्‌- 
प्रहछछनिखरः। पुरः-ण्ब्टोकारस्य सद्ितायां धरचये प्राप्ने उदान्खरितपरस्य सुच्रतर 
षत्यायतुद्‌त्तः। कटलतिक्‌ श्ब्द्‌ः छदु ्र-प्ररतिसरेणाकोद्‌ात्ः 1 दो -णन्टन्तन्‌- 
म्रन्ययान्तो नितृखरेणाद्य दासः | रल-शब्देा नस्विषयस्य त्यादुदान्तः रलानि द्धातोति 
रर्मघाः। खमास्खरण छदुकलरपदट-प्रकुतिखरेण वाकोदाच्ः । तमपः पिलाद्‌ठुदा- 
क्त्वे खरितप्रचयाषित्यादि यथामास्न सूत्र घम्‌" शति बे । 

+ “गवां व्रते"--द्रति खा० त्रा २, २,२१। तत पूर्वम्‌ | 


रे ` ख; 


२९० सामषेदसंदिता। [आ० ३,५ 


र्रर र ब ब ब्‌ 

वेराजपल्नी दाउ । ३। विश्वपा दाउ । ३। असमासुरम 
र श्र 

ध्वएदाउ । ₹े। तेमन्वतप्रथमन्नामगों रनाम। चिःसप्त 
र्‌ श्र र्‌ र र श 

परमन्नामजा रनान्‌। ताजानतौरभ्यन्‌घता रक्ताः चा 

र रे र्‌ 

विभुवन्नरुणोयं शसागा रवाः । दाउ! ३। गावो दाउ । 

र्‌ च. र्र्‌ श र र र्‌ 


२। वुषभपलनौ दाउ । ३। वैराजपल्र दाउ । २ विश्वर्पा 
र र्‌ | 8 २९ र 
दाउ । २३। अ्रस्मासुरमध्वरदाउ। ३। अस्मासुरमध्वा२९ 


९ ५ रर्‌ ४१८१-६; ~ क ९ रेरे १ ररर 
सो भ £ 
दाड। वा। ए। गावोंवुषभपल्लीव राजपत्नी विश्वरूपा 
१२₹र¦ ९ र्र्‌ १२९२२ ९ र्रर रश ९९ 


अस्मासुरमध्वम्‌। २। ए। गावोवृषभपलमर्व राजपत्नी जि 
9 ९- ` 2. . 2 ५ 4 
शरूपाञ्रसा सुरमध्वा९२४५म ॥ १० ५ ॥ 
श्र श्र 

† दाउ । ३ तेमन्वतप्रथमन्नामगो । नामि । ३। 
रर श्र 
दाउ। ३। चिःसप्षपरमन्नामजा । नान.। ९। दाउ३। 
१९९. र 


ताजानतीरभ्यनूषता। साः। ३। दाउ। ३। 





> श्या गा देप० ४, १, १७। 
† “गवां त्रते"--षति ा० ब्रा०३,२,२७। तच पूम्‌ । 


४च०६;२ ५५ | छन्द श्राशिकः । ९.१ 


९.९ 4 ९ र्‌ 
आ विभुवन्नरुणोयश्सागा। वाः। ३! दाउह्‌। वा । 
र्र् ९ रर्‌ रर १.५.11. ^ 


ए। दुघाः। ₹। ए। दुघार३४५; ॥ १८ * ॥ २१ 


विष्टभा वामदेवोऽस्तौदमिि तेमन्वतेति च । 

ह “मने! “ते'' स्तोतं कुवंणा अङ्धिरसः “गोनां † गवां 
वाचां सम्बन्धि नाम स्तति-साधकं शब्दमात्रं “प्रथमं” पूवम्‌, 
(च्मन्वत” अजानत पश्चात्तस्या वाचः सम्बन्धोनि “विःसप्घ 
एकविं णतिसङ्ख्याकानि “परमं” परमान्युक्ष्टानि “नाम' 
नामानि स्तति-स्राघधकानि स्तोत्राणि [ जातावेकवचनम्‌ ¶ | 
छन्दांसि वा [तानि च गायच्यादरौनि जगत्यन्तानि सप्त §, अति- 
जगत्यादौनि अतिष्टल्न्तानि सप छतिप्रभृतीन्युतृकृतिपयन्तानि 
सप्र ] "जानन्‌" भ्रजानन्‌ अलभत एवंविधच्छन्दयुक्ते मन्तं 
रग्नि मस्त॒व्िल्यधः । “ताः वाचः “जानतीः” सवे' जानत्य 
“त्ताः” [ चियन्ति गच्छन्तयुषः कालं प्रापयन्ति ता; ] “्भ्यन्‌- 


* ्मा°्गा० पण ५,२,१८। 

† “गोः पारान्ते (७, ९, ५७ )*-- दूति पा । 

‡ “गोः शति वाङ्नाम चतुर्थ नेवण्ट्‌कम्‌ ( १,११ ) । 

¶ “लात्याद्याथासेकवचनं बङ्वचनमन्यतरस्थास्‌'- इति पा० १,२,९०। 

§ गायो, २ उष्णिक्‌, ३ अव्‌, प्‌, ४ दती, ५ पङ्कः, ६ जिष्ट,प्‌, ऽ लगसौ । 

| अतिजगतो, २ शकर, ३ अतिश्वारो, ४ खष्टिः; ४ अत्यष्टिः ९ तिः, 
९ तिष्टतिः। 

~ रतिः, २ प्रतिः ९ खातिः ४ विरतिः, ५ संख तिः, ९ अतिलतिः, 
ऽ उतृरूतिः | 


२९२ सामवैदसदहिता। [आ- २६ 


अथ षष्टो) 

३ ब्‌ र्र्‌ ष 4 

समन्यायन्तुयपयन्तयन्याः 

९३ ९६३ र करर 

समानम्‌उन्नदस्थृणन्ति । 

९९९ द. ^ द १ ४: 

तमृ्टुचि्पष्टचयोटीदिवारस 

द "4. ~^. ~र 

म्पान्नपातसुपयन्त्यपः ॥ ६ ॥ २२ # 
षत” अस्तयन्‌ ! ततः स्यंस्य “यशसा'' तेजसा सह “अरुणौ” 
अरुणवरपः “गावः” † “च्राविसुवन्‌" प्रादुरभूवन्‌ । यहा “ते” 
अङ्खिरसः “प्रधमं” पुरातनं “नाम” एहि सुरभि गुग्गुल 
गन्िनौति धेनु-नामपेयम्‌ “अमन्वत उच्ारयामासुः। पखात्‌ 
स्व-भुतानि परिभिरपद्ृतानि चिःसप्त-रलान्यविन्द्न्‌। तत 
उचारितं जानत्यौ “गावः” (ज्रभ्यनूषत' हम्भारवलक्तणं शब्द्‌ 
मङ्कवंत । तदानौ सुषा प्रादुरभूदिति। 

^तेमन्वतप्रथमन्रामगोनान्तिःसप्चपरमन्रामजानन्‌ । ता- 

जानतीरभ्यनुषतत्ताआविभुंवन्ररुणीयगसागावः"- दति छन्दो- 
गाः। ^तेमन्वतप्रचमन्रामगोनान्तिःसप्तपरमनत्रामजानन्‌ । ता- 
जानती रभ्यनृषतत्तात्राविसुवन्‌षेनोख्िःसप्मातुःपरमारिविन्दन्‌ 
तच्जानतौरभ्यनुषत्राञ्राविभुवद्रुणौयणसागोः” -- दति बहु 
चा;ः॥५॥ २१ 


^ ऋ ०८७११४१२ । 
† “खरो गाव उषस्ताम्‌”--ए्ति निष १; १५,७। 





© 
४प०६,३,६] छन्द्‌ भ्राचिकः। २९३ 


र्र्‌ १२९२-९ ४9१ 3 १९.१५ 


उ । ३। एेरयत्‌। ३ । अपःसमैरथत्‌। ३ । भृत 


व्‌. 
मैरयत्‌। ३। अपाङ्गभाभिरिडा। पाङ्गभीग्रिरसिडा। २। 
र १ १. र 
पथिव्यागभा्चिरिडा । २! सुसन्यावन्द्यपयन्तियारडन्याः। 
९.२. ९. ब्‌ श ९ भ 
समानमृवन्नव्यस्यणारडन्तौ । तमुप्टचिरप्ए्चयोदौदिवार 
श ९.१९. र १ र ४.९ 
दसाम । अरपान्नपातसु पयन्तियाररपाह। दाउ । ३। 
१६९. ९ ५ ` व न रेर९ र र ९२ 


रेरयत्‌। २। अपःसमेरयत्‌। ३। भूतमेरयत्‌। ३। अया 


^ 1 


= र्‌ रेर्‌ 0 ब्‌ ९ ब्‌ र्‌ र्‌ 
ङ्भाथिरिडा, पाङ्गभाशिरिडा।२। पथिव्यागभोभ्चिरिडा 
४ & 6 अ. 
। २। पुथिव्यागभा्िरिडा ₹। दाउवा। ए। अ्निःशि 
१ र्र्‌ २ ९ ९. 0 रर श्र २१ २१ रर्‌ 
प्क्रः। ए । प्एकरःशिप्यकरः। ए। तेजःश्कस्यशक्म्‌ । ए। 
श्र र्रर र श्र शद्‌ ११९ २९ ११२९१६२८ १९ श्र १ 


तेजःसप्राःसमी रीः । ए । तेजउषोनजारः। ए! सवज्याती 
१९२१९ 


२३४५: ॥ २ ॥ 
षर १२ २ ९२२९ श 
दाउ । ३। एेरयन । इ । समरयन । २। सम 
र ९ ङ २ १ र १.4. 


सखरन्‌ । २। समन्यायन्दयुपयन्तियारदेन्याः। समानमूवं 





# भव्यम त्रत द '--ष्ति आाणत्रा० ३,२,२२। 


२९ 8 सामषेदसहिता। (अआ०३,६ 


२ १ र॒र २? १ 
न्नद्यस्पणाररन्तो । तमूष्ररुचिश्टुचयोदौदिवार ३६ 
र २१२ र्‌ २ १ ५५ ५4६ १२ 
साम्‌ । अपान्नपातसुपयन्तियारेरेपारेः । चाउ। ३। एर 
र १९ रर ९: २ ९ 
यन 1 ३ । सभेरयन । ३ समखरन.। २। समस्वरारन । 


४: ३१६११९९ 


इाउवा३ । ई२२४६५ ॥ ४ # ॥ २२ 


इतोयं चिष्टबागनेयौ दृटा ग्ट्समदेन सा। 
“अन्या; वष्पणाः “आपः “संयन्ति” रम्यां सङ्च्छन्ते 
“अन्याश्च “पूवे” तव्रावख्िताः “उपयन्ति उपगच्छन्ति । ताः 
सवी आपः “समानं? सह “नदः नदौभूत्वा “अव” ससुद््‌- 
मध्ये वर्तमानं वडवानल “षणन्ति” प्रौ एयन्ति [पुण प्री णएने(प०) 
तौदादिकः ] “तसु” तमेव श्रपान्रपातम्‌" “शचि निमंलं 
"दौ दिवसं” दीप्यमानं [ दौदिषैति छान्दसो दीसिक्मा लिटः 
क्रः ॥ वखेकाजादघसा भिति नियमाद्डभावः छन्द्सोकेति 
वक्तव्य मिति वचनाहिवचनाभावः | एवश्यृत “चयः” शुद्धाः 
“श्राप “उपयन्ति” समौपे गच्छन्ति ॥ 
एष हि वेद्य ताग्निरुपेण मेषे वतमा नोऽस्मान्‌ श्रजौजनदिति 
बुध्या वडवानलरूपेण वतमानं तं पयुंपासत इत्यः । यदा अन्धा 





छ ० गा० शप० ४, २, ३-४। 


8 प० ६, २,६| न्द ्रा्िंकः । २९.१५ 


एकधनाख्या # आपः संयन्ति । चात्वालोत्‌करथोर्मध्य + वस- 
तौवरीभिः सङ्गच्छन्ते । अन्धा वसतौ व्याख्या आपश्च ४ उपर्यति 
उपगच्छन्ति एकमत्यं प्राप्ता भवन्ति । एताश्च मिलित्वा यज 
साधयन्त्यः तत्साध्य-हष्ि-दारा नद्यो भूत्वा ऊरव॑' पणन्तीत्यादि 
समानम्‌ । एवं हि आपो वा अस्प्डैन्त वयं पूरव" यन्न वच्याम 
इत्यादिको बद्ध च-त्राह्मण-विनियोगश्चानुग्टद्यते । 
अपान्नपातसुपयन्त्यापः--“परितस्॒रापः'"- दरति साम 


ऋ चः पाठ-भेदः॥ ६॥ रर 





* ध्सोमकणष्डनाय ये्जलमानीयते ते कुम्भा रकधघनाः। रकं धनं सोमरूपं 
यते ति"--दइति वेददीपः ( थ०मा० ए° स ५० ऽक° )| 

† “खन्षरवेदिनिचयाथं" यव भू्रदेश्टे खद्‌ खनति स प्रदेशचालाल उच्यते"-- 
ति वेददपः (य० मा० श्ण स° ५० क०)) “स्फरोत्खातां खद्‌ सत्‌कर 
त्यजेत्‌"--र्ति क्ददौपः(य० सार ण्टणा० सन १० रेध्रक)। 

‡ ““खगरोषोमोयस्य वपामाज नान्त वसतौ वरीय्रडफम्‌ स्मन्दमानानामनस्मिते- 
ऽसलमितखे भिनाद्यात्य रेजानख दनौजानोऽन्यखापि समोपावसितसय पुरेजानस्यीमया 
भाय उक्फषो दिर वोपयु परि धारयन्‌ हविद्यतोरिति”--द्तिका० ०८, ९ 
७-१० | स्ग्नोषो मायस्य पण्पोवपामाजनपय्यंन्तं कमणि रते खखनखङ्ते रवौ 
बदन्तौनामपामेकदेष्टाद्‌ वसतोवरौसञ्‌ ज्ञानां सोमाथाना मपां ग्रदणं कायं इवि- 
खतोरिति (य० मा०शशा० स० ईच्छ० २३क०) सन््ेण। थदि रविरस्तङ्तो यजसानख 
पुय दजानः सोमयाजो तदा गुदे एव निनाद्यारिकाद्‌ वसतौ वरो ग्रदणस्‌ निनद- 
नोयो भिमाद्यः। यदि च यजमानः पुरा न सोमथाजौ तद्दि समो पश्ितस्य धद, : 
सणिकाद्‌ ग्रहणम्‌ ख न्धस्य च यज्ञकर त्वाभावे उल्कां कनक वा वदन्तोनासर्पां 
समोपे घारयन वददनतोभ्यो वसतोवरौगृ कौयादिति सूताथैः॥ 


२९द्‌ सामवेदसंहिता। [आ ०३,.७ 


रघ सप्तमो । 
१र रर ९ -२९ र रेर ३१ र्र्‌ 
आप्रागाद्गद्रायुवतिर्धः कत्‌ वसमौत्येति । 
१२ ३ २ द १ १.22... 1. 
अभद्धद्रानिषेशनोविश्वस्य जगतो राचो ॥ ७ ॥ २२ # 
१९. ब... १९... 
रो रद । ३। अप्रागाद्द्राय॒वतिः। दो रई । ३। 


९ ९१९ - ९ १२२ १र२१्२ रर 


अङ्कःकोत्‌ त्समोत्यंति। दे रइ । २। अभङ्खद्रानिकेशनो । 
१ ९.६ १९.१९ ९९. ९ 


दा २६ । ३। विश्वस्यजगतो राच । दो २दइ । २। हेर । 
२ ९ १११९१ 
वा३। दाउ वारे । ₹९२४५ ॥ ६ { ॥ ९३ 
अस्तौ दनुष्टभा राति वामदेव ऋचानया । 
"भद्रा" सूयं प्रकाशसन्तापं निवारयन्ती सुखकरी “यु वतिः"? 
तमसो मिखयितौषृ“रातिः"“च्रा प्रागाद्‌” ्राभिसुख्येन प्रगच्छति, 
“्र्कः"६चनदरमसः “केतुन्‌” रभ्मोन्‌ ““समं.लसंति" सम्यक्‌सम्बन्धथितु 





५ क॑टे०४,४।,१०,१ । 

† “राच सुत्तरम्‌“-रूति खा*व्रा०२,९,२२। 

{ च्याग्गा०देप०४,२,६। 

¶ युवतिरिति मिच्रणथै-योते रूपस्‌ ; तथावेवसथेः प्ररु ति-लम्धः | 


§ “च्यनेमान्यु तराणि दाद । अददः कख्मादुपादरन्त्यसिन्‌ कमौणि"-- 
दूत्यारि निर्र ने० २, २०। 


४प०६,२,८ | छन्दग्राखिकः | ०.७ 

अयाम) 

९२३२९ र २२ १२२ ३ 

परस्यडष्ण्येश्रर्षस्यन्‌म दः 

२९३९२३२} १५२ ३ २१२ 

प्रनोवचोविदट्‌ धथाजातवेदसे 

२ १९ २६ श्र र्र२ ३ 

वेश्वानरायमतिन्नंव्यसे प्रचि 

९ ९ 9. 

सोम्‌ वपवते चाररग्रथे ॥ ८ ॥ २४ # 


क १ १ र ९ 


† दाड । ३। ऊर।२। ऊर! वा३। दाडउवा३। 


१ 1. ~ 4 र ९२ शर 
हस्‌ दस यचि शो चिस्तपोदरः । प्रक्षस्य व्रष्णाअ्र्षस्यनमा 
ब. ब्‌ र श्र र्‌ श्र 
रडाः । प्रनोवचोविदथाजातवेदाररेसाई । वेश्वानराय 
२ १२ क्‌ शर्‌ रद ९१ ₹े 


मतिन॑न्यसेशरश्चीः। सोमदूवपवतेचारूरध्रारेरयाइ । 
मिच्छति च। अतएव “भद्रा” कल्याणी रात्री “विश्वस्य सर्व॑स्य 

जगतः? “निक्िशनो निकवेणकारिणो “श्रमूत्‌” भवति। 
श्रनि ख-म्व-व्यापारात्‌ खित्रान्‌ सवप्राणिनः खाख्रयेषु खाप 


थतोत्यथधः ॥ ७ ॥ २३ 





“ भट०8,८,९६्‌,३ । 
{ “विव्णोत्र तस्‌"--द्ति च्याश््रा०द,२,२२। 


२८्घ्‌; 


२९द सामवेदसंहिता । [आ०३.८ 


रर १२ १५ रे र 
दाउ २। ऊर। २। ऊर। वाद। दावार। ईर 
१९९९१ 
२६५॥ ७ ५ ॥ 
रर श्र र श्र ३्रर्र २ र ९ 
† चाडखाउद्ाउ। ओद्ा। २। चद्ाई्‌। वयोडा६। 
२ -१/ 8 द र्‌ १ रर 
२। पयो दोई चकत दाइ । २। ओं चधदाई । ३। राय दाद्‌ । 
षर १ २ र १ र्रर १ र 
२। तपोदोंई । ३। वचाहाई । ३। तेजो दादर । ३ । सुव 
१ रर 4 ध. ४ र १ 
भद) कि ० 
दाइ । २1 ज्योतिदई्‌। ३) पु्तस्यव्रष्णा अरुषस्यन्‌ माभ 
१ र ड व 1: र र्र्‌ र्‌ र्‌ 
डाः । पृनोव्चोविदथाजातवे दाररेसाई्‌ । वेश्वानरायमति 
र: ९ ४: ९ =. ९ रर 
नव्यसेशरख्चोः। सोमईवप वनेचारूरद्मार्ख्या डद । दाउ 
र इर श्र , श्र रेर ९्र र ९२ १ 
राड । ओं दार । अदा । वयो दाइ । ३ । पयोदो । 
शष्‌ \ । 
द। चुदाई । ३। ओचशूोड । ३! आयर्‌ । ३। 
९२ १ 9. क ९ 
तपो हाई । २। वचादोई। ३ । तेजो हेद्‌ । ३ । सुव 


र्ट १ श्र १, श भर र 


इ । २। ज्योतिदाद। २। ज्येतिरार। बाररेश्चीदहो 





# श्या० गा०२प० ४, २, ७ | 
~ अ = ए 
† “मदहार्श्वानरत्रते इ -ष्ति थाः प्रा° ३,९,९८ | तच पूवम्‌ । 


४ प० ६,३.८८] छन्द्श्राञ्चिं कः । ९९९ 


रर २ ९ च रर ९.९.९९. 0 ट 


वा। ए। अप्निःसमुद्रमाक्तयन्‌। ए। अग्रिमद्ौभ वदिवः। 


रर्‌ र श्र २१ २ र ररर ९१९११९१९ 


ए। आयुद्ध असभ्य वचोाधादे बेभ्यारर४४ः ॥ २ * ॥ २४ 


वैष्वानरं जगत्यास्तौद्रदाजो बाहस्यत्यः 

“प्रत्तस्य” सम्पक्तस्य व्याप्तस्य [ यहा पत्त हविलत्तण मत्र 
तहतः ] ष्णः सेकः अरुषस्य धूः आरोचमानस्य “वश्वान- 
रायः “मदः” प्रूजायुक्त' बलं तेजो वा “नु" चिप्रं स्तौमि । भ्रत- 
एव “नः” अस्मदीयं “वचः” वचनं “विद्‌्थे"' यागे “प्रयच्छति” 
स्तौ तीव्यर्थः; । “जातवेदसे” जातप्रज्ञाय जातघनाय || वा तसुद्दि- 
श्येलयः । उक्तमेव प्रकारान्तरणदरादाह-- नव्यस नवः 
तराय ्वेण्वानरायः' अग्नये “ऋचिः” निमला स्तहु 

ऋ 
स्पा° गा० ३प० ९, १, ९1 
† “पचतः दति श्वत्रनासतु पञ्चमं नघर्टकम्‌ ९, ऽ। 


““सयुर्सोरारोचनाम्‌"-- इति निख० द्‌ €, ५। 

¶ु कश्ानरः काद्‌ विश्वान्‌ नरान्‌ नयति विख र्नं नरा नयन्तोति वापि वा 
विष्डानरा एव शात्‌ प्रत्यत! सवाणि मतानि वस्य वैश्वानरः । तस्यैषा भवति ° * ५ 
श्लो जातः स्वैमिदमभिविपश्यति वेश्ठानरः संयतते सूय्य ख राजाय सर्वेषां भतानां 
समिश्रय्तीयस्तखय वयं वे श्वानरस्य कराण्या मतौ खाति तत्को वे्वानर सध्यस 
दूतयाचा्थी वर्भ॑करलशादयेतं खौति”--रति मिर० द० १,९९.२९ । 

§ विदयः दति यागनासतु पञ्चम मघष्ट्‌कम्‌ ९१ १० । 'धविद्‌थानि वेद्‌ 
नानि। विदथानि प्रचोदयचित्यपि निगमो भवति" षति नि° ने ६, ऽ। 

| “लातवेदाः क्माव्नातानि वेद जातानि तरेमं विद्धुव्लगते लासे विद्यत इति वा 
ह [तवित्तो वा जातघनो जातविद्यो वा जातप्रज्ञानो यत्तव्जातः पथूमविन्दतेति स्नात 


३०० सामवेदसंहिता, [अआ० रे, 


भोघयित्रौ वा चारुः" कल्याणो “मतिः” मननौया स्ति 
^“पवति" मत्सकाश्ात्‌ प्रभवति सयभेव गच्छतीत्यघः। “सोमः 
इव" यथा सोमो दशपविचात्‌ स्वति तददिव्यथेः ‰ ॥ 
श्रत्तसय~ “पत्चस्य-इति (महः"-सदः' द्रति, 
“प्रनोवोच^“प्रनुवो चम्‌--दइति, “जातवेदसे"-““जातवेद्सः- 
इति, “नव्यसे “नव्यसिः-इति च सास्र टचः पाट- 


भेदः| ८॥ २४ 





वेदसो जातवेदस्त्वमिति ब्राह्मणं तस्मात्‌ सर्वानृतून्‌ पश्वोश्चि मभि सुपेन्तोति षः 
तस्यैषा भवति ॥ लातवेद्‌ञेहठनवामसोममरानोयतोनिद्डानिवरेदः । सनःपषंश्ति- 
दुगेफिषिश्वानावेवसिन्ध्‌ न्दु रितात्यप्मिः। जातवेदसदूति जातवेदस्यां वैवं जातः 
वेदरेचोय सुनवाम सोसभिति प्रखवायाभिषवाय सोमं राजान समृत मरातीयतो 
यज्ञाथं मनिस्मो निददाति। निश्येन ददति मखमोकरोनि सोमोदददित्यर्थः। 
सनः पषेद्तिदुगाफि पिश्चानि दुगंमानि स््ानानि नावेव सिन्ध्‌,' नावा सिन्ध 
सिन्धः नावा नदौ जलदुगें मदाकुलां तारयति दुरितित्यभ्रिरिति दुरितानि 
तारयति । तस्छोषा परा भवति॥ प्रनूतंजातवेदखमध्रंिनोतवाजिनम्‌। दद्र 
वद्दिरासदे। प्रणुत जातवेद्सं कमंभिः समश्रुवान सपि वोपमा खादश्वसिव 
जातवेद समितोदन्रो वर्दिंरासोदलिति तदेतदेक मेव जातवेद्सङ्गायचः तुचं दशत- 
योषु चिदे । यत्त किञ्चिदाग्रे यन्तव्नातवेद सानां स्थाने युष्यते घ न सन्येताय सेवारिन 
र्त्यप्येते उत्तरे ष्योतिषौ लातवेदसो उच्येते ततो नु मध्यमः। च्यभिप्रवन्तसमनेव 
योधा दति तत्‌पुरसादगाष््यात मथासावादित्य उदुः्यञ्चातवेद खमिति तदुपरिष्टाद्‌ 
वयष््ाख्यामो यल. स क्ग भजते यसो दवि्निंरणते यमेव सोश्रिजतवेदा निपान- 
मेवेते उत्तर घ्य तिषौ एतेन नामधेयेन भजेते" शति निर्‌० ° ९. १८--२०। 

„ '्दद्‌शापविवेख परिष्छव्येषते योनिरिति ग्रडसादनमिति का० ९, ५, २४। 
दशापवित्रेण गुहोतं गरदं परिखच्य पाचादहिनिगतं सोमं माजैयिल्वा षते योनि- 
रिति मन्ते ण प्रद ख(दनं करोति| वौप्‌खा सवग्रहार्था इति पूतर्थः। 


४प० ६,३,९] छन्द ्ःचिकः । ३०१ 


अध नवमौ । 
१ ९ म रर २२ 
विश्वं दवाममश्टणवन्तु यन्न 
1 ५ ५.९ द र र्रष् १९ २ 
सुभेयोदसौ चपान्नपाच्मन्म | 
६९ ३ 
मावोवचाध्सिपरिचच्छयाणि 
४ रख ६ ९ २ 


वोचधसुर्नं छिदो अन्तमामदेम ॥ < ॥ २१ 


४९ ९ र ९ ट 


+ दाड । ३। अाददो। २ अाद्दौरे। २ अआ 
र. +, १... २ १ 
दद्दा ््‌। २। आइदिदाई्‌। विश्व देवाममश्रणवन्तुया 
९ र्र्‌ ब्‌ द र २९ र्‌ १्र र्‌ 


रङ्ज्नाम। उभेरोदसौचपान्नपाचमेरदन्मा। मावोव 


र्‌ र्‌ १.९ 1 रब |: ४ 
चाठसिपरिचच्याणिवोरर्चारम । दाउ । ३। ्राइद्ो 
(4 २९ 


. 
। रे। आद्रदौर। २। आदिद) २। अददि । 


र २ २ २१९१११९ 


सुख धिदोअन्तमामद्‌ारई माउवा३े । इ २२४५॥ ८ † ॥ २५ 


* भ्भविश्चेषां देवानां व्रतम्‌"--द्ति खा० ब्रा ३,२.२९ 
~+ चा०गाग दपण ४, २, ८। 


३०२ सामवेदसंहिता) [आ०२,२ 


एषा चष्टव्‌ बेश्वद्ेवौ भरद्वाजेन बौक्तिता । 

“विश्वे” सवं “छेवाः? “ममः मदोयं "मन्म मननीयं 
“यन्न” यजनोयं पूजां हवींषि वा “छर्वतु” ग्टह्लच्त्ित्यथंः । 
“अपान्नपात्‌” मध्यखानोऽग्नि्* “उभे रोदसौ” दयावा-षथिव्यीं 
अस्यदौयं स्तोचं खवन्तु चित्ते ्रवधारथन्तु । 

अथ प्रत्यत्तक्तताः-दहे “देवाः”! “व” युष्माक “परि- 
चच्याणि'” परिवजनौयानि यानि वचांसि" स्वोचाणि न्मा 





„ “खपान्रपात्‌ तमूनङ्गा व्याष्यातः” -त्यादि निरु० द०४,९८--१९ । ` 'तनून- 
पाद्‌ाच्' भवति नपादित्यनन्तरायाः प्रजाया नामघेयम्‌"--दइत्यादि निस° ० २, ५॥ 
““्ापः--इ यन्तरि चनामसु अष्टमं नेघष्ड्‌ कम्‌ १,२। “नपात्‌--इति श्पत्यनामसु 
तयोदश नैषण्ट्कम्‌ २, २ । अद्म गभ्यस्थानल' जातत्वादि कश्च यथा--खपा सपस्थ 
उपस्थाने सदत्यन्तरितचचलोक श्यासोना मदन्त एति वा गृहत माध्यसिका देवगणा विश 
द्व राजान सुपतस्ध ऋ ग्पिय मुग्मन्त मिति वाच नौय भिति वा पूजनौयसितिवा 
दरदं दूतो देवानां विवखत श्यादिःत्याद्धिवखान्विवासनवान्‌ प्रेरितवतः परागता- 
इस्छाप्न वञ्चानरख्य मातरिश्वान मानैर साद । मातरिश्वा वायम तथ्य' न्तर 
प्वसिति मातयीप्वनितौति वायैनसेताभ्यां सर्वाणि स्थानान्यभ्यापारंसौति।॥ 
मूद्धाभुवोभव तिनक्तमथि तस्‌ खधाखायतेप्रातरुदयन्‌ । मायामृत॒यान्ियानामेताम- 
पोयतूष्िखरति प्रजानन्‌! सूद्धा मूकं सस्मिन्‌ धीयते मूर्दा यः स्वेषां भृतानां 
भवति नक्तमग्निस्ततः सूथा जायते प्रातर्दयेत्स एव । ग्रज्ञांलेतां मन्यन्ते यञ्षि- 
यानां देवानां यज्ञमम्यादिना मपो चत्‌ कमं चरति प्रलानन्‌ सवशि स्थानान्यत- 
खश्चरति त्वरमाणसूख्योत्तरा भुयसे निवं चनाय ॥ सो मेनद्दिदिविदेवासोष्छग्निमजी- 
जनन्छक्तिमीरोदसिप्राम्‌। तम्‌ खक्तएन््रे घामुवेकं सो षधौःपचतिविश्रूपाः ! सोमेन 
यंदि दिवि देवा खण्नि मजनयच्छक्तिभिः कमभिद्यं वायव्यो रापृर एन्तमकुव' 
स्रधा भावाय पुथिया मन्तरिचे दिवोति ष्कपणियं रख दिविष्टतौयं तद्‌- 
सावादित्यद्ति हि ब्राह्मणं तदस्नौशत्य सौत्ययेनमेतयादित्य रत्य सोति" दूति निरु” 


> 
^ 4४१५-1 


६प° ६,२,१ ०] छन्द श्राचिकः। २०३ 


अघ दशमो) 
९२ १९ र ३ श्र रर 
यशो माद्यावापथिवीयश्नोमेन्रबद्दस्यती । 
२३ ९१९ २ ३९२ ६१२ 
यशोमगस्यविन्दतुयशोमाप्रतिसु चखताम्‌ ॥ 


र इ ह = -4 ९ ९. .९ 


यशखःयरःस्याः सरसट्‌) दस्मवदितास्याम्‌ ॥ १० ॥ २६ 
२५ ब्‌. २१९५... = १.९ २६ 
‰ दाउरवा। यथोामाद्यावाप्रथिवौ। दाडउख्वा) 
१२ रर रर्‌ 5 १ र 
यश्रोमेन्द्रबदस्पतौ । दाउरेवा। यथशेाभगस्यविन्दत। 
ध ९ र रैर ९ २ क्‌ २5 र 
हाउरेवा। यशोमाप्रतिमुच्यतम.1 दाउरवा। यश 
4 अ र श २५ २९१ २ शर र 


खियस्याःसर्सदः। दाउदेवा। अदम्प्रवदितास्याम। 
+: श्‌ ४५ ५९ 
दाउरवा। अश्वसिष्टयेरदस्‌ ॥ १२ †॥ २६ 
बोच' न त्रवौमिश्रपितु समौचीनानौति । ्रतः, वः युमाकम्‌ 
“श्रन्तमाः'” अन्तिवातसाः सन्तो वयं “सुर्देष्वत्‌"' गुष्ाभि- 
दत्तेषु सुखष्वव { वर्तमानाः “मदटेमः' मोटेम ॥ 
न्यज्नम्‌'”--“यद्धियाः- इति पाटौ॥<॥ रपर 
* नयथः" दूति श्याश््रा०२,२,९२३। 


† आओान्गार्दप०४,२९,१२। 
{ ^हन्नम्‌४--द्ति सुखनामदु षोड ने षण्‌, कम्‌ ६, ६। 


३०४ सामवेदसंहिता । [अआ०३,११ 


अध एकादणगो। 


१९६२९ ९कर्र३१ २९ ३२ १२९१ ९२२१ २९२ 


इ द्रस्यनुवीर््याणिप्रवो चंया निचकारप्रथमानिवौ । 
२३२९ ६३२६९१६ २ ३२३९९ २ १ 
अदन्नदिमन्वपस्ततद्‌ प्रवरणाग्रभिनत्‌पवंतानाम्‌)११॥२७४ 
वामदेवो महापङक्या स्तौति लिङ्गोक्त वता । 
्दयावाषटयिवौ यावाष्रधिव्योः यशः” “मा” स्तोतारम्‌ 
“श्राविन्दतु लभतां प्राप्र्वित्यथः। किच्च, "इन्द्रवुहस्तौ"' 
इन्द्राहदस्त्योः 1 यशः” “माः मां विन्दतु । किञ्च, भगस्य 
प्रादिव्यख ‡ वशः, “मा” मां विन्दतु! बहुलेन यशसा यगोमया 
“मा प्रतिमुच्ताम्‌” न प्रसुच्ताम्‌ । “यशस्वस्याः” अस्याः मम 
“ससद्‌ः" समुहस्य यशः” न प्रसुयताम्‌। “अह प्रवदिता 


सवंच प्रवक्ता “स्याम्‌” भूयासम्‌ ॥ १० ॥ ९६ 





# धट०१,२,२६,१ । 

† “तिखएव दवता द्व्यक्ता पुरलाप्तासां भक्त-साचय ` याष्ट्यास्यामः ¦, „ , । 
"“अयेतानोन्द्रभक्तीनि। ,५*। यथास्य सेश्लविका देवा ग्निः सोमो वरुणः पूषा 
व॒रस्पतिः ब्रद्णस्पतिः पवतः कुततो विष्ए.वोयुः। अथापि भिव वरुन मृष्यते 
पुष्णस्द्रंणच सोमोऽर्निना च पूषा वातेन च प्रजेन्यः"-- दृति निस०. दै १,९० | 

‡ "“भगो यायातः तद्ध कालः माग॒त्सपे णात्‌" रत्यादि निर” दै ९,१९-१४। 
जार ध्या भगसम्‌। लार टव भग सादिवयेाऽच जार उ्यते"--दृत्यादि निद तै" 
९२, १६। 


४प०६,३,११] खन्दश्राधिंकः । २०५ 


२९२ ९ र 4 
५ बृचदत्याय दोद । ३। अधुष्एवे दई । ३ । ऋअपरवै 
९ र र द 
खोद । २। अप्ररावारदर \ पथिवोच्चा दाद्‌ । विवत्तयाद्ा 
श्र ग्‌ 
द्‌ । २। विवत्तायार। अन्तरिखचदाद्‌ । २। सुधारया 
२ र १ । २ श्र र २१२ 


इद्‌ २ सुधारायार। दिवंवेपादादई्‌ | ३। अवेपयों 
२ रर १ $ 


ोदई। ?। अवपायारः। दाद।२। ज्ञवर। दा 


३१९उवार२। इच्धर। २ इन्द्र स्यन्‌ २। स्यनर) आ 
१ रर श्र २९ १ 

उ। वार। वीर्याणि। प्रवा ₹२। प्रवारेश्ड। बाररं। 

९ १११९१ शद र्‌ $ र्‌ २ ९ 


चार२४१म । यानो । २। यानि। चका। २। चकार९ 


२ रर २९ 
ख। वार रप्रथमा।! निवा २। निवा३२१३। वार२३। 


४.१.९१ १ 3 ट २ 

ञ्जी २२४५ । अदन । ₹२। अदन। अदाम । २। 

र्‌ |: अ क. र ५ 

अद्दा२१उ । वार । अन्वपः।! तता । २। तताहेश्ड । बा 
३ ९५११९ ट 


ररे । द1९२४५ । प्रवर । २ प्रव | तणाः। २। चणरष्‌ 


* «ष्वाच क्षम्‌'"-- षति च्धा० ब्रा ३; २; ९३ । 
२८ख; 


३०६ सामेदसद्िता। [आ ० ३,११ 
१९ १ ९९१ 
उ । वा२। अभिनत्पा । वता! २। वं ता२३१उ । वार३। 


२ ११५११ ~ ६: १ रे 
नारेरे४५म । इचदत्यायदाई । ३। अधष्णवं दाद । ३। 


ब्१्‌ २ र१९ रे र र 


अपूरवदाद्‌। २। अपूरावा र्‌ । पृथिवीच्चादाई्‌ । ३। 


विवत्तेयाद्ेई्‌ 1 ₹। विवत्ताया२। अन्तरिस्रृदाई्‌ । ३। 


रर १९२ 9. श्र र 
सुधारयाोई । २। सुधारायार। दिवंवपादाद्‌। ३। 
२२१२ 9. ट १ 5 
अवेपयोदद््‌। ₹। अवेपायारः। दादू ।२। ज्व । २। 
र ष्र्‌ २ श्र २ श्र 


चार९उवा २। ए । इच दासपलनदा । २॥ १७ * ॥ २७ 


दृष्टा हिरख स्तपेन चिषटुबेषेन्द्ररेवता । 

"बज" वजुयुक्त दनः “पयमानि,पूरवसिद्ानि सख्यानि वा 
`यानि" “बौयांरि पराक्नमयुक्तानि “कामाखणिः" चकार, तस्य 
इन्द्रस्य" तानि वीर्यणि। “नु” चिप्रं “प्रवत” परत्रवीमि। 
कानि बोर्याणौति ? तदुच्ते-“अद्धि मेषम्‌ † “अहन्‌” इत- 
वान्‌ । तदेकं वोय॑म्‌। “अनु” पञ्चाद्‌ “अपः” जलानि 


४ च्था० गा० ३१० 8; २, १७ 1 
† “अदिः इति सेषनामष्ठ ण्कविंशतिनसं नेषष्ट कम्‌ १, १० । 


४ प, ६,९,१२] छम्दश्राचि कः । ३०७ 


अथ दाद्‌शौ। 
२ १९९ ६९ रे ₹ १ र 
अथिरस्िजन्मनाजातवेद्‌ा 
२ र ४ १२६९९ २ २ २ 
घतमरेचक्तरण्टतम्म्रासन्‌। 
२१९ ९३ श्र ३रश्र 
चिधात्रर्कोरजसोबिमनों 
९२९१९ २३९६२९१२ 
जखच् गो ति्विर सिसवेम ॥ १२ ॥ र८ # 
२ २ ९ २ १९ र्रर ररर १ र 
† दाउदवा। अध्रिरस्िजन्मनाजातव द्‌ाः। इडा। 
१ ९ र २९ 6 ९.६९ 
सुवः इडा । दाउरेवा' धतश्चत्तरमग्टतम्मञ्ासन.। 
९५२ १ १. २$ ‰. १. 21 
इडा। सुवः। इडा दाउरवा। चिधात्रकारजसों 
““ततद््‌' हिंसितवान्‌ स्धमौ पातितवानित्यधंः । इदं हितीय 
वीर्यम्‌ । “पर्वतानां” सम्बन्धि नौः “वक्त णाः"प्रवहणशीला नदौःं 
“प्राभिनत्‌, कलदय-कर्षणेन प्रवाष्ितवानिव्र्थः । इदं ठतोधं 
वौयंम्‌ ‡ ॥ ११ ॥ ९७ 
# भट ०२,२,२९,१-२,१,२७०१२-२१२,५९ । 
† “खगन रिलादम्पष्टाठगानस-ट्ति ाश्रा०४,२,९४। खस्मैव दितोधमेतत्‌। 
† “वक्षणाः एति नदीनाम नवमं नेषरट्‌ कम १, १३। 
{ ““थास्य कमं रसानुप्रदान टनवधो याचका बरर्ति रि्-कमिव तत्‌'- 
दूति भिर्‌" दे० १,१०। ट्चबष्णो सेष-गध एति च तद्ाष्यम्‌। 


६५६ सामषेदसंदिता । (भा० ३,१२ 


४९.१९ ९ र्‌ 


१ र्‌ ९ १ ९ 
विमानः इडा। सुव.। इडा । दाउरवा। अज 
९... १ र श १ र 


र्‌ 
च्छयोतिदविरस्मिसब्वम.। इडा । सुवः । इडा ॥२५*॥ रए 
विश्वामिचक्रषिस्तरिष्टप्‌ न्द स्त्वग्निरिति दयोः । 
उत्तराग्नेः स्तुतिः पूवां स्ततिः स्वी नानः । 

ष कुशिकाः! मोक्त-भोग्य-भावेन दि विधम्‌ इटं सवं जगत्‌। 
एतावहा इदमत्र चवात्रादख सोम एवान्नं मग्िनि रत्राद्‌ः” 
द्रति शरुते; । तच सकल-भोक्तवम-सूपेणान्रादौोऽग्निः। स च 
श्रग्निवायुदिलय-भेदेन चधा भूत्वा उधिव्यन्तरिच-द्युलोकानधि- 
तिष्ठति 1 तदुक्त वाजसनेयके- “स धामानं व्यक्कुरुतादित्य' 

दितौयं बायु' ठतोयम्‌'--इति । 

तत्र सः “श्रग्निः रह जन्मना" एव “जातवेदाः” “अस्मि 
खवण-मननादि-साधन-नेरपेच्येण स्वभावत एव सात्तात्‌क्तत-पर- 
तत्वखरूपोऽस्ि। “छत मे चनु. यदेतदिष्ठस्यावभासकं मम 
स्भावथतय्प्रकाशालकं चच्चुः तद्‌ घुतम्‌ इदानौ मल्यन्तं दौसम्‌ । 
यदेतद्‌ “श्रतं” कम-फलं दिव्यादि-विविध-विषयोपभोगा कं 
तत्‌ “मे” मम “रासन्‌” आस्ये वतते । सकल-भोक्त-वर्गासना 
स्यमंवावस्थानात्‌ 1 1 एव खात्मनः एयिव्यधिष्ठाट-रूपता मभि- 
धाय वायुासनान्तरिक्षाधिष्टाटता माह--च्र्कौ जगतः सखष्टा 





* अण गा० ३प० ५१ २९। 


४प०६.२, १२ न्द ्राचिकः। ३०८५. 


प्राणः । “-सोच॑वचरत्तस्याच॑त आपो जायन्तार्चतेव मेक मभ 
दिति तदेवाकौस्याकंत्वम्‌"*--्ति तेः सप्राणः अद्ध “चिधा- 
तुः" त्रिधासानं विभज्य तत्र वायुखना “रजसः” अन्तरि त्तस्य 
“विमानः' विमाता भ्रधिष्ठातास्मि॥ तथा ्रादिल्यरूपेण द्युलो- 
काधिष्टादट्णता माह-“ज्रजख ज्योतिः? अ्रनुपत्तीणं नित्य 
तेजः प्रकाशाता दुलोकाधिष्ठाता आदिव्योऽप्यह् मद्धि। एवं 
भोक्गरूपता माल्नोनुसन्धाय भोव्यरूपता मप्यतुसन्धत्ते । यत्‌ 
हविः" भोग्यः प्रसिद्च मस्ति तत्‌ “सवम्‌'” अरप्यह मे वास्मि । 

यदा । अहम्‌ “श्रग्नि रस्मि" देवानां हविः-प्रापणात्‌ अद्ध 
नादिगुण-युक्तोऽस्मि। किच्च, “जन्मना” उत्पत्या “जातवेद 
जातन्नानोऽस्मि । उत्पर्ति-्तण एव सर्वज्नोऽह मस्मि। भ्रधवा 
जातं स्वं सराकमतया वैत्तौति जातवेदाः सर्वासक इत्यथः । तत्‌ 
कथम्‌ ? इत्युच्यते-- “छतं मे चुः" यदेतद्‌ तं प्रसिदमस्ति 
तक्रे चत्तु-स्थानोयम, यथा लोके चज्घु्भासकम्‌ एवं तमपि 
प्रसिप्तं चालासुत्पादयत मम भासकम्‌। “अर्त” प्रभारूपं यद्‌ 
सृत मविनाभि न्योतिः “मे” मम “श्रासन्‌"” ्रास्ये वत्त॑ते । 
<विघातुः"” प्राणापाननव्यानामकस्िधा वर्तमानीऽर्काऽचनौयो 
यः प्राणोऽसि सोऽप्यह मेवास्मि। तथा “रजसः अन्तरिक्षस्य 
“विमानः? विशेषण माता परिच्छेत्ता वायुश्चाह मस्मि। 
किख । “्रजखं ज्योतिः नेरन्तर्येश तापकः सूय चाष मसि । 
किं बडना । भ्राज्य-पुरोडाशादिरूपं यदेतदवि रस्ति तदुप- 
ल्तितं तस्सर्वं मप्यद मस्मि। “सर्वः खल्विदं ब्रह्म-द्ति 

# त्र यहो क [यतग्यः तत्‌ पुरस्तादेवाशमस्िप्रथसलाकटतस्मेत्यव टीकितस । 


२९० सामवेदसदहिता | [श्रा ० २,१३ 
सध चयोदगौ। 
1९. - 
पाद्यधिविपो अग्रम्पदवेः 


१९.९.६९ ९९-. 2९ 


पातियज्श्वरणरसूय्य स्य । 


२९३ १९ २ ९१२९ ३१ 


पातिनाभा सप्रश्येर्षाणम्थिः 
रर ३१९ २ ३१२३ २९ 


पातिदेवानासुपमादण्डघ्ः ॥ १२ ॥ २८ # 
॥ ठतौय-द्‌ शति ॥ 


(4 रर 
† हाड । ३ पात्यग्रिवि पोञ्श्म्पदःवः। दारश्छवा 


३ ध रे र्‌ 


२३। सुरर्वाः। इद । दारे१्उवार३। ज्योरर४ 
श्र र १ ष्र्‌ ९ 
तीः। दाड। ३। प्रातियङ्ृश्च रण्रटरियास्या । दार 

ड ४ २ २९ 


९उबार२। सुरड्ध्वाः। इ । दाई१बवा२३। ज्योर 


शते: ! तमनेकधाग्ने : सर्वासकत्व-प्रतिपादनेन परब्रह्म सुक्त' 
भवति ॥ 
अजस "वमः इति सास्र ऋचः पाठ-भदः॥ १२॥ २८ 





+ बर ° २,१,८,१--२,९१२४.,२-२,११२५३ | 
+ दृद्मपि तस्छेवाारेतं एटतौयम्‌ | 





४प० ६,२,१२] छन्दप्रा्चिंकः । २११ 


ष्र्‌ रर्‌ ब रद्‌ र र ९ 
४तौः। दाउ। ३े। पातिनाभासप्रशीर्षणमाचिः। दा 
९ ५ रे ९ : 
२९उवा्द। सूरेरण्वाः। इद। हदा२१उवा २२ ज्यार२३२४ 
रर प्र रर र र ९ २ 


तीः। दाड। ३। पातिदेवानासुपपादमाष्ठः। दा२१ 


द 9. र र्‌ 


द 
उवाररे। सुररेध्वाः। इद दारेश्डवाररे। ज्योरर्‌ 


ध 
४्तौः ॥ २ ५#॥ २९ 


“स्ग्निः'' "दवैः" गन्त्राः 1 सर्वत व्याप्तायाः “विपः रिपः 


८८ 


भूस्याः‡ “त्रय” सुख्य “पद्‌” “स्थानः (पाति रच्तति। 
“यद्वः ` मदान्‌ अग्निः ““सूयस्य” “चरणं” चरत्यनेनेति चरण 
मन्तरि चइ “पाति? । ““नाभाःः| नाभौ अन्तरि चस्य मस्ये “.सप्त- 


श्णषीणं'” सप्तगणं मर्ह णं ““पाति" । ऋष्वः" द्‌ शं नौ योऽयम्‌ + 


ॐ 6८ 


$9 9 १) € 


# सार गार इप० ५, ९, ३। 

† “वेः--द्ति वेतेगंतिकमणो रूपम, नै०र, १४, १८। 

‡ “विषः इति र्षि दृत्यस्य रेफयव्यये वकारभावे रूपङ, “रिपः ष्ति 
त॒ पृथिवौ-नामशु तयद नेषण्टकम्‌ १, १। 

¶ “यशः षति मर्राससु वयोदश नघण्ट्‌ कम्‌ ३, ६1 

§ “श्वतरवान्तरिक्नामसु “ष्वा दति (मे १,९, १२) 

॥ सुपां सुलुगित्यालं रूपम ( पा० ई, १, १९ )। 

+ “कम्य दूति पश्यते रूपमिष्टम्‌ निर० १,२०- १०२६-१ २,६०-\४,१३। 


१२ सामवेद्सद्िता। [आ० ४,१ 
अथ चतुथं खर्ड़-- 
४ 
सषा प्रधमा । 


९ ९ ३ ९३ १ १ 
भ्राजन्त्यप्रे समिधानदौदिवबोजिङ्ाचरत्यन्तरासनि। 


श्र रेर ९ #: ५ व 
सत्वन्नो अग्र पयसा वसुविद्रयिंवच्चहशेदाः॥ १॥ ३० 


रर र रश र 
* भ्राजाच्रीड दादाह। लग्रेमिधानादी श्दिवारेः। 
२ डद र श ९ र्‌ 
जिह ची डा दद्द! चरलन्ताराश्सानीर। सत्वा 
ब्‌  @ . २ र र 


दादोदाद्‌  नोचग्मं पयसावसरवीत्‌। रयिंव्चदभी दा 
व ‹ ४ ५ ४ 


ह । ज्म्प्रार२। दा । भीरुदावा । दाधृदर। डा॥५\1॥३. 


श्रगिनिः'ः “उपमादम्‌” “देवानाम्‌” उपमादकं यन्न “पाति 
रसति ॥ 

^पाल्यम्निर्विंपोञ्ग्रम्‌' -- “पातिप्रियेरिपोत्रमरम्‌” --इति 
पाटौ॥ १३२ र्‌९ 


दूति खौमत्तायणाय-विरविते माधवीये सामकदार्थ-प्रकाशे 
छन्दोध्याव्याख्याने ष्टस्याध्यायस्य ठतीयः खण्डः ॥ २ ॥ 





* तर्य व पद्म भिदभ्‌। 
† खाण्गा.२प० ५,१.१५ । 


४्प० €; ४,२.| चन्ट््ख्िकः | १४ 


श्रथ दितौया। 
१२ रर 2 श्र रेर 


वसन्तरन्नरन्त्योग्ोखइन रन्त्यः। 


& श्र रद. 3. -2-1ब्‌ १९९. ब. ` २ 


वर्षायनुशर दः चमन्तःशिःशरइ न्नुरन्त्यः॥ २॥ २१ 


८. २ ४ 6 र्र्‌ २ 
* वा५सन्तः। इउग्न्‌ररन्तायाः। अौकादन्तुरा९ 
र्‌ १२ १ श र 4 १० 
तौरयाः। वषाषयतुशा३! जम । राइदःः। देमन्तः 
रे रे १९९१ 


शिशिरइ न्नुरार्तियाउ । वाई४५॥ < † ॥ ३९ 


वामदेव ऋषि; पडाक्तिभ्बाजन्त्यगनइति दयोः । 
श्रामनेयो प्रथमतेव्या दितौया दश्यते तयोः ॥ 

“समिधानः करत्विजिभः समिध्यमान ! दौप्त ! इ “त्ररन 1 
“भ्राजन्तो” प्रकाशमाना “्रासनि” आस्ये “अन्तर्‌” मध्ये 
सिता त्वदौया “जिनाः ‡ हर्वींषि “चरति” भक्तयति। दें 
“अग्ने "° ! "वसुवित ! घनलम्भक ! त्वम्‌ “अस्मभ्यम्‌” “पयसा 
अन्नेन सद “रयिं रमणोयं धन “धटे दश्यनाय वचः तेजश 
तेजशखित्व वा “श्रद्‌; देहि॥ १॥ ३० 





# 'कटतुछा"-द्ति ाण्व्रा० ३, २, २४। 

{ शा० गार रेप० ४, १, ९। 

‡ “जिका र्ति वाङ्नामतु च दश्ते९,१९। खप्रख जिषाःसा कराली 
कराल्लौत्येवमादयः प्रसिद्धाः, ताव पुन: खरार इृत्यप्यच्यन्त न्यत्र । 


४० यु, 


2१४ सामवेद सहिता, [आआ० ४,२ 


“वमन्तः इन्र” वसन्तएव चेत्र-वेशा रूपो वसन्ततुरेव 
“न्त्यः” रमणौयः भवति । ग्रौमद्रतर” ज्येष्टाषाटरूपो ग्ौष- 
ऋतुरेव “न्त्यः रमगीयः। “वषर” वषा खावण-भाद्रपद्‌- 
रूपेणावयवौभरूतः प्राट्‌ ऋतुरेव “रन्त्य' रमणोयः। “तान्यनु 
शरद्‌" आग्बिन-कात्तिकरूपे षावयवौभूत ऋतुः ^रन््य्‌ 
दमणैयः | “हेमन्त ” मागसतोष-पौषरूप एव “न्यः रमण 


यः! (िभिरद्'' माघ फान्‌॒गुनरूप एव “र न्त्यः'' रम- 


णयः # | २ ॥ ३ 








* च्छचोपनिषत्‌ तद्दाद्यानश्च याम्क-रतम्‌--सप्तयुञ्जन्तिर यमे कचक्रमेकी वशी 
वदतिसक्षनासा | चिनाभिचक्रसञरमनवे यत माविश्ाभुवनाधितसख्य। सप्र युञ्चनि 
रथ मेकचन मेकचारिणम चक्रश्चकतर्वा चरतेवा कास्तवे क्यो अश्वो वदति सप्तनामा- 
दित्यः सक्चास्रशसमयो रसानभिसत्रामयन्ति सतेन मृषयस्त वन्तोति वेद्‌ मपौतरत्रासै- 
तस्मा दृवाभिसग्रामात्‌। संवस्यरप्रघान उक्नर) च॑ स्विनाभिचक्र गुलु" संवत्पगो ग्री- 
खो वधा देमन्त सृति! सव्यरःसवसन्तेऽन्िम्‌ भूतानि! ग्रोख ग्रस्यन्ते स्िनसा 
वषा व्षात्यासु पन्यो हेमन्तो द्िमव्रान्‌ । इदिमं पुनदन्तेगा दिनोतेवौा न ्छजर 
सजरणधमाणए सनव॑मप्त प्रत्यृत सन्यस्मिन्‌ । यत्र सानि सुवण भृतान्यभि सन्नि्ठनने 
सं सवत्र खवैमात्राभि स्तौति पञ्चारे वक्त परिवत्तमान रति पञ्चतुःतया। 
पञ्चत्तंव' संवत्सरस्य ति च ब्राह्मणं रसन्त-शिशियोः समारुन षडर श्याह्गपिंत मिति 
षडुतुतया । श्रः प्रतयृता नाभो! षट पुनः सडतेः। द्वादश्टारब्रदितच्यराय। 
द्वारशप्रधयश्चक्रमेकमितिसाखानां माखा सानात्‌ । प्रधिः प्रहितो मवति । तस्िन 
साकन्तिशतानश्ड्वोपिंताःपणिनेचलाचलासः | षष्ठश्च हवे तौफि च शतानि 
संव्सरस्याद्दोगवा दति च व्राह्धण ससासेम। सप्रशताभिषिंशतिखतस्यः। सप्त 
च वै शतानि विशतिश्च सवत्यरस्यद्ोरावा शति च ब्राह्मणं विभागेम--द्ति 


निर० त्रै ° ४, २७ | 


४प०६,४,२] छन्द्ाञ्धिं कः । ११५ 


अघ ठतोया। 
२१ र १ १२ क 1. 
सदस गोषा .पुरूषःसदस्ाक्त.रुदखपात्‌। 
१९. १९ व क र २ २ 
सभर्मिरसवं तो*वुत्वाल्यतिष्ठदृशाङ्गलम ॥ २ ॥ २२ 4 


२१ : 0. १ 


# उङ्वाददाउ। ३। सदस्शौषौःपुूररषाः । सद 


ब र ॥: २्‌ ५१ 
खासःसदखाररेपात्‌। सभूमि्सवतोवारकर््वा। अल्यति 
२९१२ ४६ र १ ४: २ १ ९ 


छदणशा ङ्ग ररलाम्‌। उद्वादाउ । २। उड्गवारदाउ । 
‰ र ११९१९ 


वा३। इर्‌ इडा ₹२२४५॥१३1॥ ३१ 


सवे-प्राणि-समशि-रूपो ब्रह्मारड-देहो विराडाख्यो यः 
घरुषः सोऽय “सहस्रगौर्षाः' सहस्र-जन्दस्योपलत्त णतवात्‌ | 
अनन्ते: शिरोभियुक्दत्यर्थः । यानि सव॑-प्रारिनां शिरांसि 
तानि सर्व्षणि तदेदान्तशपातिल्लात्तदीयान्येवेति सदख-गौषं- 
त्रम । एवं सदहस्रात्तत्' सहस्रपादत च । स पुरुषो “मुमि 


„ “विश्वतो?--दट्ति कह० । { ऋ० ८, ४, १७, १। 
‡ “द पुरुषव्रते"--र्ति था० व्रा ३,९,२१५ । 

¶ च्या० गा० ३प० १५१; १३ 

॥ ‹ खदखम्‌» एति बज्मासणु द्‌रस नेषरट्‌.कम्‌ १, !। 


३१९ सामवेद्सदिता। [रा०४.४ 


अथ चतुर्धी। 


द २३२८ ३. १२१९१६९ २ ९ १२३ ९१९२ 
चिपादद्ध उदेत्‌पुरुषःपादोखे हाभवत्‌पुन 


२३ र ३क र्र्‌ र र २ र 
तथाश्विष्ठ व्यक्रामद्‌ शना + नशने सभि ॥ ४ ॥ ३३ ¦ 
‰ १ रर श्र र ब्‌ 
का ¢ 
१ उद्धवोदोवार। ३। चिपादृष्ठउदेत्यरूरदषाः। 
र र र र २९ र्‌ र |: 


पादोखेदाभवत्युरेरनाः। तथाविष्वड्वियक्रार्दमात्‌ । 


२९ र र ४। 9.१. २१ 
रशनानशने्ाररभो । उद्धवोद्ोवार। २। उड 

५र₹ र्‌ ४. २१ 
बौ। दोर। वार२। ओीदोवा। इरदश्डा। उङ्क 


५२ र्‌ 


बोदोवार। २। उड्वी। दोर। वार२३४। भौदो 


ब्रह्मा ण्ड-गोलक-रूपां सर्वतः “अआ समन्तात्‌ “त्ताः परि वच्च 
दाङ ल-परिमितं देशम्‌ ““भत्यतिष्ठत्‌"” भ्रतिक्रम्य व्यदखितः। 
द्शाङ्ग,लमिव्युपलत्तणम्‌ । ब्रह्माणडाददहिरपि सुबतो व्याप्या- 
वस्यितदत्यथः ॥३॥ इर 


कै “सतोःः- एसि क्ट०। + 'त्वाणएना"--सि शच कट । 
‡ ०८, ४, १७, ४। ¶ सन हितोयम्‌ | 


४प ° ६,४,५ | छन्द ्राडिकः । ३१७ 


अथ पञ्चमो । 
१२ = स २१६ 
पुरुलएवद सशसवयद्न "य्यच्चमानव्यम्‌ † | 
॥, । धर २ १ र ऽर्‌ र १ र 
वा। द्दर्द्छवाः। उज्नवोदोवार्‌। २, उङ्कवौ। 
( ६ स १ ३१९१९११ 


दोर। वा९२४। चोदोवा। ऊ२२४५ ॥ १४ ‡ ॥ इ 


योऽयं “त्रिपात्‌ पुरुषः" संसार-स्पशं-रहितः बहल-स्वरूपः 
(८ ८. >. 9) ४ ५ 

सोऽयम्‌ “ऊध्व उद्‌ त्‌” अ्रस्मादन्नान-काथात्ससाराददिभरूतः सन्‌ 
2.6 ~ > । “~£ न + 
तत्रल्येगुणदोष रस्मष्टः उत्‌कषण स्थितवान्‌ । “शरस्य योयं 
पाद्‌” ज्ेणः सोऽयमिह मायायां प्रादुरभवत्‌ | ङुष्टि-संहा- 
राभ्यां पुनः पुनरागच्छदिति [ भ्रस्य सबंस्य जगतः परमाल- 
लेश्त्व' भगव ताय्यक्तम्‌--“विष्टभ्यादह भिदं कतस भेकांशेन 
सितो जगदिति” ] तथा मायाया मागल्यानन्तरं “शविष्वड" 
देव-तिथ्य गादि-रूपेण विविधः सन्‌ “व्यक्रामत्‌” व्याप्तवान्‌ । किं 
क्रत्वा १ “श्रशनानशने” अ्भिलच्य श्रणन भोजनादि-व्यवडारो- 

क, = $ क, # विपे 9 
पेतं चेतनं प्राणि-जातम्‌, ज्नशनं तद्रहित मचतन गिरि-नया- 
दिकम्‌ । तदुभयथा यथा स्यात्तथा यमेव विविधो भूत्वा 


व्याप्तवानित्यथेः ॥ ४॥ ३३ 





क्षः “पुररवेद्‌'?-इ्ति 


। कटे दोय-पाटो । 


{ खार गा० शप० ५, १, ६४। 


४ ‹भग्यस्‌"- र्ति [ 


३१८ सामवेदसंहिता, [अआ०४,५ 


.९..--5 ९1. 7-43-2९ 3 ९ 


पादोस्य सर्वाभूतानितिपादस्याष्ठतन्दिवि * ॥ ५॥ ३8 4 


१ 


र र ब्व र्‌ 
% दयोदोवार्‌। ३, पुरूषणेवं दधसारर्र्वाम्‌ ! 


श्र 9 २.९ क: अक र ‹ 

यद्ध तंयच्चमावारेरेयाम्‌। पाटोखसर्वाभुताश्ट्नी। पि 

१्र॒ र २ ९ २ १२ र 

पादस्या्टनन्दार्धवो । इयीदोवा₹। २, इवीदोर 
धर्‌ द १ र र 

वार । ओदोवा। दैरदण्डा। इयौ दोवार। २। 

र ९ र र्‌ 

इयोहौर। वार२४। ओरोदोवा। ज्योरङ्श्तीः। इयौ 


दोवार्‌। २। इयौ। दोर। वारङ्श्चरौदोवा, 


9. 


द२४४॥ १५१॥ ३४ 


यत्‌ “द्द्‌” वत्तंमानं जगत्‌ तत्‌ “सर्व” “पुरुषएव” । “- 
दतम्‌ उत्पन्नः जगत्‌ “यच्च भाव्य” भविष्यल्नगत्‌ तद्पि पुरुषएव 


(द 6 ऋ 
यथास्मिन्‌ काले वत्तमानाः प्राणिनः सवऽपि चराचरात्मकपुसष- 
8 
# “उताखतल-रृत्यादिख ग्वेदोयः । 
{ कर ८, 8, १७, ४ । 
‡ “जोरि लोकानां व्रतानि, दिवः--द्ति ाण्व्रा० ३, २, २५। 
१ चाण गार देप०५,१,१५। 


।९। 
४प० ६,४,६ | च्म्दग्राश्िकः। ३१९ 


थ षष्टो । 


२ र 2 १ ९३१६२ 


तावानसखयश्मद्धिमाततो ! ज्यायारश्पस्षः। 


११ २३ ९ रर रर रर ५ 0. - 


उ ता्ठलत्वस्ये णानेयद न्न नातिसों दतिः ॥ ९ ॥ ३५१ 
रर्‌ र र २ 4 ९ रर्‌ 

$ दाउ ३। तावातस्य। मद्ाररदमारे। दाउ 
स्यावयवाः तथेव गवागाभिनो रपि कन्ययोद्र्‌ व्य सित्यभिप्रायः! 
एतदेवोभयं सख टौ क्रियते -- “अस्य” पुरुषस्य “सर्वाणि भूतानि" 
काल-चय-वर्तनि प्राि-जातानि “पादः” चतुथौंऽशः । “श्रस्य' 
यु रुपस्यावशिष्ट “चिषात्‌” सरुपम्‌ “ज्रखत' “विनाश-रहित' 
सत्‌ “दिवि दोतनात्मके स्व-प्रकाग-स्वरूपे व्यवतिष्ठत इति 
शेषः । [ यद्यपि “सत्यं ज्ञान मनन्त ब्रह्म -इत्यनन्तस्य परब्रह्म 
णोनतौयद्‌न्तत्वाभावात्‌ पादचतुष्टयं निरुपयितु मशक्य, तयापि 
जगदिद्‌ त्रद्म-खरूपापेच्या अन्यमिति बविवत्तितललात्‌ पादलो- 


पचारः'॥१५॥ २४ 





° ^"एतावानसख'- दति, 
† “यतो. दलि, ९१ 


‡ “"वादोखेदा'-दत्यारिख 
¶ कर्‌ ० 9, ४) १७, मै 1 
§ “खनाटरिचषस्य"--र्ति थार त्र0 ६,२,२५। त्रतसिति श्षः। 


३२१ सामबेद्संहिता। [भ्रा° ४,७ 


अथ सप्तमौ । 


१ र २३२२ ३ ₹ ३१२ 
ततो+विराड 1 जायतविराजोखधिपरूषः 


2.१२. १ २ २४ ९१९२ ९२ 


सजातोअल्यरिच्यतपश्चाञ्ूमिमथेपुरः ॥ ° ॥ २९ 1 


१ र र र श्र र ४ ५६ ९२ 
₹२। ततोज्यायारश्पुूररषाइः। दाड। ₹। उता- 
ङ्‌ ४: ष्र्‌ १ र र ९१र्‌ 
म्टतत्वस्येशारदनारः' दाउ २३, यदन्नेनातिरोदा 
९5 र ९ १९९११६१ 


रदती२। दाउरे। बारे। इय्‌ इडा ९२४५ ॥ १६ १।३५ 


श्रतौतानागतवतमान-रूप-जगद्‌ाद्याघारो योऽस्ति “तावान्‌ 
सर्वोऽपि “शरस्य पुरुषस्य “महिमा सखकोय-सामव्थ-विशेषः। न 
तु तस्य वास्तव खरूपम्‌ । वास्तवस्त “पुरुषः. ततः*-महिसरीऽपि 
“ज्यायान्‌ ˆ अतिशयेनाधिकद्व्यथः । “उत” अपिच “अरतत्व- 
स्य” देवत्वस्य “त्रयम्‌ इ शानः" सख-मायया “यत्‌” यस्मात्‌ कार- 
णात्‌ “श्त्रेन'' प्राणिनां भौम्येन अन्नेन निभमित्त-भरूतेन “अति 
रोदति” सखकौयां काराणावसथा मतिक्रम्य परिदश्यमान-जगद्‌- 
वस्थां प्राप्रोति! तस्मात्‌ प्राणिनां कम-फल-भो गाय जगद्वस्था- 
स्वौकारात्‌ नेदन्तस्य वस्त्‌,-तत्व सित्ययः ॥॥ ६॥ ३१ 





° “तस्माद्‌ सति, 
/ ०। 
† “विराल्ल"इति च, 

{ शट० ८,४,१९७,५ | १ अा०्गा० रेण ४,१,९६। 


हप ° &,४.७] न्दार्खिकः । ३९९१ 


२९ १५९ र रर २९ {९ 

# दाउरेवा। ततौविराडजायत । दाउट्वा। विरा 
श्र ₹ र द त, ~ १ रर्‌ श्र श 

जोंअधिप्रूषः । दाखवा । सजातोभ्रत्यरिच्यत । 

$ र श्र ब. १ र २१ # 4 शे १२ 


दाउरवा। पश्चाद मिमथोपुरः। दाउरवार। ६२३ 
१९१ 


८५ ॥ १७ ॥ ह६ 

““विष्वङः व्यक्रामत्‌” दति यदुक्त तदेवात्र प्रपञ्वते- 
“ततः” तस्मादादि-पुरषात्‌ “विराट्‌” ब्रह्मा ख्ड देहः “्रजायतः?' 
उत्पन्नः । [ विविधानि राजन्ते वस्त. न्यतरेति विराट्‌ ‡] “विराजो 
अधि" विराङ्देहस्योपरि तभेव देहमधिकरणं छात्वा “पुरूषः” 
तदहहाभिमानौ कित्‌ पुमानजायत । योऽयं सर्व-केदान्त-वेदयः 
परमासा सएव रूपेण प्रविश्य ब्रह्माण्डाभिमानौ देवताता जौवो 
ऽभवत्‌ [ एतचाथवंणिकडत्तरतापनौये विस्पष्टमामनन्ति--“स 
वाणएष भूतानौन्द्रियाणि विराजं देवताः कोशांखषख्ष्टा प्रविश्य 
सूढो मृटदव व्यवहरत्रास्ते माययेवेति ]। “स जातः” विराट्‌ 
परुषः “ज्रत्यरिच्यत'' अतिरिक्तोऽभ्रूत्‌ । विराडव्यतिरिक्तौ देव- 
तिखङमनुष्यादिरूपोऽभवत्‌ । पञ्चादेबारदि-नीव-भावादूष्व ` भमि 
ससजंति शेषः । ज्रथा” भूमि-खृटेरनन्तर तेषां जोवानां “पुरः 
ससज [ पूथ्धन्ते सप्भि धतुभि रिति परः] शरौराणि॥ ७॥ ३६ 





४ “पुथिथाः'- र्ति च्या व्रा ३१२,२५ | प्रतिति शेषः। 
त शा? गा० दप ५ १, १७। 
‡ “जिद्‌ विरमराद्धिराजनादाविराधनादा"-- दति दै त्रा० ९, १९ | 


४१ ख्‌ 


२२२ सामवेदसंडिता। [आअआ० ४.८ 


मन्येवामिति पञ्चदा वामद्षेन वौत्तिताः। 
[त + (> द 
अत्रादयकान्तिमं चदं विष्टभस्तासु चादिमा॥ 
ष ति ष, 
- उपरिष्टाज्जोतिरिति बह्व चेव विधौयते । 
अन्द अनुष्टभो द्याधा-पथिव्यौः प्रथमा तथा ॥ 
दितीयैन्द्रौ चतुर्थो च ठतौयाभौनिंजाव्मनः। 


¢ = ^, ~ क ¢ 
स्ततिगवा मलत्तिमिति छन्दटेवत निण्यः ॥ 


अथ अष्टमो । 


अ: 14 8 
मन्येवान्दावापुथिवी सुभोजसौ 
४ 9 ९ र र्‌ ५ 
ये प्रथेथाममि तमभियोजनम्‌ । 
"४ ९ १२ ४, अ 9 + अ, श्‌ 
द्यावापुथिवोभवतधस्योनेतेनोमु चतम पः ॥ ° ॥२७४ 
१ र्र्‌ १ ११. 8 
† वाइ । ३। पम्‌ । मन्येवान्द यावापुथिक सुर 


शा ‹ 


भोजार्सा्ड ' यंञ्रप्रयेथाममितमभोरेयोजा्ना रम्‌, 





^ चट०् दया ५, १९, २०, २१ 


† "द्यावाप्थिव्योः-- एदि थाणा ३, २, २५१ 


४प० ६,४,८ ] हन्दार्धिकः । ३२३ 


रर ई श्र र्‌ 
द्यावाए्रथिवौभवारता्स्योर्ना इ । तेनोमुज्चताहेमा 
र श ४4 र ५२ र्‌ 
खाश्सारः। वार्‌ । ३ । रूपार। वारदश्चोदोवा । 
रर र ९ 

ए। रूपम.। ३॥ १८५॥ 


र्‌ ः र्‌ 


† प्रतिष्टासिप्रति। छा । ३। वचोासिमर्नोसि। रएदहौ। 
९ र र र र र र॒ रर श्र रर 
मन्येबान्द्यावापथिवोसभोजस्रवेदौ । येच्रप्रयेथाममितम 
द र र श्र र्‌ क्‌ क ब्‌ र द्‌ 
भियोजनामैरौ। दाबापथिवोमवतर्स्योना ' रेदी। 
र ब्‌ 
| नोमु्चतमरदसारेदौ । प्रतिष्ठासिप्रति। टा ३। व 
र २२१ 


चासिमनोसि । ण्दौर। दाउवा। ए मतम । ३। 
॥ २९१९ {॥ ३७ 


व 


हे “दावाणथिवौ" दयावाप्थिव्यो | “वाँ” युवां “सुभोजसौ 
शोभन-पालयिचयाविति “मन्ये” ्रह जानामि दहे यावाण्यिव्यौ। 
८ (नः 


श्रमितम्‌” श्रपरिमितं "योजन" [ युज्यते पुरुषोऽननेति 
योजनम्‌ ] धनादि, तत्‌ “अ्भ्यप्रथेधाम्‌” श्रभिविस्तारयतम्‌ । हं 





* या० गा० १प०५, १, १९) 
ग “"विपरैते"--द्तिधा°्प्रा० १, ९, २५। तजर द्वितीयस्‌ । 
प शा०्गा० दपर. १, २१। 


~. + 
२२४ सामवेदसंदिता। [आ०३,६ 


अद्ध नवमौ । 


१२ २१६९ ३ १२३२३१२९ 
चरौतडन्द्रण्मश्र.ण्य तोतेदरिती दरौ । 
१ २ १ 3... ४ 
तन्ासतुवन्तिकवयःपुरूषा सोवनर्गवः ॥ < ॥ इट 
९२ ४ १ ह 9 
+ रो तद नद्रश्सशरुणौ । उतोतेदरिता९१उदाउरी । तान्ला 
४ ५ र श्रर \ 


र ४ ५ 
सुबन्तिकारे । वायाः । पुरुषासोवनाङईे। गावाः। 


१९ र : ६१ १ क ट \ र्‌ 
ग्यासडन्द्रभृड क्तिमघवननिन्द्रभुडः क्तिभडः तिप्रभडिती 
१.९. 1. 


ऋ सतस्रपृतारर२९५ः॥ २२4 ॥ इटः 

-द्यावाष्थिवो"' व्यावाए्थिव्यौ! युवां अस्माकं “स्यो >" सुखरूप 
2 ८ 99 ८3) ८८. ,,23 

स्वसुख काय्यं भवतम्‌” “ते” द्यावाष्टयिव्यौ व्व; स्मान्‌ 


अहसः” पापात्‌ `सुष्वतम्‌” मो चयतम्‌ ॥ ८॥ ३७ 


कन्द, ॐ | 


द्ध “इन्द्र [ ॐ «८ ते 
हरितवणानि [तथाच खयते- ^इनद्र; ष्मयुणि हरिताभि 
पष्यते"-दति । “ओेग्डन्दसि बहलम्‌ (६,१,८०)*- दति हरि. 


न क 

* “श्यस्य साम व्रतं वा? दृति अा० त्रा०१, २, २५। 

† सान गा० ९प° ५, १, ९२९ । 

‡ “स्योमस"- इति सुखमामन्तु पञ्चरश् मेवष्ट कम्‌ ९१९ । 


तव “मखु खि" “हरो” सोम-पानेन 


£ 
६प०६,४,१०। न्द भाजकः | ३२५ 
श्रध दशमो) 


श्छ ९. १ रे ५९९ ३..-1-२.-8.र 
यद चख 7दिरण्यस्यय द्रा वच्चागवासु त । 
3९.१..९ 4. 1.१. £ र 


सत्यस्यत्रह्मणावच्चस्तनमा सखटजामसि ॥ १०॥ ३९ 


शद्‌ र २१ रेरर्र्‌ ट 
५ दाड। ३। रदमन्नम । २) अद्मन्नादो। दम 
र्रश्र्‌ रर श्र र्र्‌ १ र्र्‌ 


न्नादो। ₹२। दविधारयो। २) दविधारयः) दा) 


५.९ र र श्‌ १.६ २१..९९८ र |: र्‌ 
इ। यद्‌वर्चैदिरण्य । स्या । यद्राबच्चोगिवाम्‌ । ता । स 
१ २. रर १ 4 ष्व्‌ रर १ रेद्‌ श्‌ र्र्‌ 
त्यस्यव्रह्मणोव । चाः। तेनमास॒धस॒जाम । सद्र । दाउ 
शब्दात्परस्य शेलंक]। “ अपिच । “ते “हरौ श्रौ? 


“हरितो” रिद । “कवयः” मेधाविनः “पुरुषासः 
पुरुषाः “वनगवः” [ वननौोयाः सम्मजनौयाः सेवनौथाः गावो 
येषां ते वनगवः मध्यरेफन्कान्दसः ¶ । गोच्िती ( १,२, ४८ ) 
रितिष्खत्वम्‌ ] तादा; “कवयः. “त” “त्वा” तवां स्तुवन्ति ५ 
॥ € ॥ ३८ 





* “दिशां व्रतं दष्टानुगानम्‌”-ए्ति ० त्रा० ९, २, २६। 
+ ““हरी इन्द्रस्य?--एति निघ १,१५,१। 
‡ ““ख्ाव्लसरसृक"- दति पा० ऽ, ५५७। 


¶ “"वरागमोवणविपय्य यख एति पा० ३१, ४, श्टवार। 


२२६ सामवेद्मदहिता। [आ०४,१० 


२ १.१. १.९ १ रे श्र 
३। अदमन्नम्‌। ३२। अदमन्नादो । चमन्नादा।२। 
र १. . £ १ ११्‌- ऽ : र्र्‌ 
हविधारया। २) दंविधारथः दाउ) वा। ए, 
२ ९ ९ रर रैर ९ रैर १ 4 रष 


अ्रदमन्नमदमन्नाद्‌ाहविधारयः। २। ए। अदशुसुव 
र 8 ९९११ 


ज्यति २३४५ ॥ \ *॥ 
रर्‌ २९ रर 4 श्र श 
दाउ । २। अदरुसदा । दर्सद्ा। २। दथ 
५.4 २ १ रर १ क: ` श ९९५९ 
सासदिः। अद्सासदहिः। २, अदरुसासददानो । 
१ द २ र श्र र रर रर ध ९ रेरे १ 


रसा सदानोदश्सासद्दानः। हाड । ३ | यदर््खोददिर 


१ १.१.१९ ..९५२. र । १.९ ९६ १८९ ~£ 


एय । स्या । यद्ावर्चोगवाम्‌ । ता ' सत्यस्यत्रह्मणोव। चाः, 


श्रं रैर ९ श्र \ रर २ र श्र 
तेनमारुशख्जाम । सादर दाउ । ३। अदर्सरो । 
4 र्र्‌ १ श्र १ श्र 


दध्टसदा । २। दरसासदिः। अददर्सासददिः। २। 
९१९ र २ र्रर १. र्‌. -2-द ११ १ र ९र ! 
अदधसासदानो। दधशसास्ानो दरुसासदानः। 
० 
^ खान गा० इप० ५, २, १। 


४प०१,४,१०] छन्द ्राचिकः। ३२७ 


5 २ १९. दः ६ एर १ र्‌ १ २१ र र दे 
दाउ। २ वा। ए) अदर्मदेादर्सासददिरदश्सासद्दा 
श र्र्‌ २ १ र ६२१११९१ 
नः। २। ए। अन्तर सुवर्ज्योतो ९२४५: ॥ २ * ॥ 
न्र्‌ २९ रर १ रेर 4 श्र 
दाउ । २। अदंवचोा। दव्ची । वचः । हाउ । 
१ रर ४; श १९ रर र्र९२२ १ ₹९ १ 
३। यद्चादिर्य। स्या यदावर््घगवाम्‌ । ता 1 सत्य 
र १ 4. १र र्रर र्र्‌ रर्‌ 
स्यब्रह्मणोव । चाः । तेनमासरुखजाम। साट । दाउ । 
१ श्र १९ रर १ रर २ र्द 
२। अदवचा । दवचा ¦ दवच.। दाउ।६। वा ए। 
~ रर्‌ ट ब॒ ११९१९ 
अदवचः। २ ए। अदधसवव्जोगरदेश्पः ॥ ३ † । 
+ क ब १.१ +, ४ 
हाड २ अदन्तेजो | चन्तेजो। न्ते जः। 
१ रैर र्‌ ५ १ श्र श र्रर २ 
दाउ। ३। यदचादिरण्य । स्या। यदावचागवाम्‌ । 
च. २१ २ ९ रर १ १ र र्रर रर्‌ \ 
ता! सत्यस्य्रद्यमणाव ! चाः तेनमासख्टजाम । साई । 
शर्‌ २ २ र र्रर १ र रेद्‌ र्‌ श्र 
दाउ । ३२ अदन्तेजो। न्तजो। दन्तेजः। दाड। 
₹२ ९ र र श १९११ 


ए। अदन्त जः। २। ए) अदश सुवर्ज्यो नी २३४५; ॥ ४४॥ 





+) ^) ‡ सा" गा० ३१०५, र २-३-४। 


३१८ सामवेद्सदधिता। [श्रा ४,१० 


रर 
उ । ३ दिणन्दुडे। दिशन्दुदे। ₹। दिशो 
र्‌ ९ र्र्‌ ˆ. ~र रर ९ र्रर १ 


दु दे । ३। दि शोदु चे । ₹ सर्वादे ३। दाउ । यदचाद्धिर 
र श ९र२र १ रेद्‌ १९ ररे श २ १? २ १ श्र १  ,. 


ण्य | स्या । यदावचागवाम्‌ । ता । सल्यस्धव्रह्मणएत । चा; 


श्र रर ९ रश |. र्र्‌ ट ९ र्‌ 
तेनमासशुखजाम । साद्‌ दाउ ३। दिशन्दुदे। 
१... १ ६१.२९ 1 
३। दिशौद्दे। २। दिशोदुदे। सवादुद्धा। २। 
रर्‌ ‰. र्र्‌ दद 4 2.१0... 
दाउ) वा। ए। दिशन्दुदेदिशीदुचदिशोदुदेसर्वाद्‌दे। 
१९९. ~. 4 दर ९६१११ 


३। ए। भदधसुवर््योनोररे४५ः ॥ ५*॥ 


रर्‌ १. - - १ र 

दाउ । २। मनोजयित्‌। ३1 ददयमजयित्‌। ३। 
शर्‌ ९ . रर्‌ रर ९ श्र 
दन्रोजयित । ३। अदमजैषम । २। दाउ यद्र्चैदिर 
२ ष १ श्र १२२१ रर . २ १५२१ र्र्‌ र. 
ण । ख्या । यद्‌ वाव्चागवाम्‌ ¦ ता । सत्यस्यत्र ह्मणाव । 
१ र श्र श्र १ ९२ ९२ २ 
चाः । तेनमासणर्श्जाम । साई । दाउ | मनोजयित्‌ ! 


१९ र र 


३। दद यमजित्‌। ३। इन्रोजयित्‌। ३। अददमजेषम. । 





ˆ शा० गा० रेप ५, २; ५। 


४प०८ ६,४,१० |] छन्द ्राचिकः | ३२९ 


२ र 4९ १... १ 
२ दाउदवा। ए, मनोजयिद्ध दयमजयिदिन्द्रोजयि 
र्र्‌ रर २९ र ३११११ 

मजेषम । ३। ए, अदर्सुवर्ज्योती २२४५: ॥ ६ ॥ 

रर ८ १. - रर 

हाउ । २। वयः। २, वयोवयः। ३२। दाउ) ३। 
९ । ० ९ ४: श ९ रर १ रर १२२ १ ^, 
यद्‌ वचादिरस्य । सया । यद्‌ वावचखागवाम्‌ । ता ! सत्यस्य 
९ रर ९ १. श्र र्य १९ र्र्‌ ९ ब्‌ 


ब्रह्मणोव । चाः। तेनमासरुख्जाम । साद ! दा । 


क. २६ ५ रर १.१. 
२। वयः । २। वयो वयः! ३। दाउ! वा। ए। वयो 
र र २ रर २ श र ९११११ 
वयोवयः । ३। ए । अ द्शसुवर्ज्यो तौ ९३४५: ॥ ७ ॥ 
रर + +: श्र १९ रर रर्‌ 


हाड २, रपम । ३ रपशरूपम. । ३। खा 
4 स १ ९ १ . ५ र ९ 
र । यद्‌ वचाद्िरण्य। स्या। यदवावचागवामृता । स्‌ 


१. २१ क । १र र्रर र्र्‌ र्‌ 


त्यस्यब्रह्मणोव! चाः। तेनमासश्खजाम साड । 
र्र्‌ १२.६१ ष्र्‌ ९ इर स. रर्‌ 
चाड) २। स्पम. । र्पारखूपम. ' रे | ख्पम. '२।ए। 
4 र ऽ ११११ 


अ दश्सुवर्ज्योनोर ३४५: ॥ ८ * ॥ 





#*" च्या० गा० ११० ५, २, ६-७-८ | 
६२ य्‌; 


२२० सामबेदसदहिता । (आ०8४,१० 
१ #: : र ~ =; 
दिदियऊ २, ३! उदपप्तम , उद्पप्रम1र२। 


रर श्र २ 


ऊद्नभार्स्यङ्षि। ३ व्यद्यीत्सम । ३ अततनम 


शेर ९्र रर १ क्र १ र ९ 


२३। दाउ। दाड। दाउ यदवचादिरण्य। स्या, 


१. 1 4 द. 1 र १ श व 
यद्वावचागवाम्‌ । ता। सत्य स्यत्रह्मणे व! चाः । तेन 


र्र्‌ १ श्र श 


मासश्ख्जाम । साद । दिदियऊर। २, उदपप्तम ! 


रर मर र र १ रर्‌ १. -९ 


२। ऊद नभारस्यक्षषि ' २! व्यद्यीत्सम। ३! अतत 


२ रे रर १९ २ रश्य र २ 


नम! २। दाउरखवा। ए। उदपप्तमृद्नभायस्यक्छषिव्य 


९ २ ९ ट र .६.१५९.१९ 


द्ीत्मतनम.। ए३ । पिन्व सखार२४५॥ < * ॥ 


रर १२ रर ४ ५९ 


दाउ । ३। प्रथे। ३। प्रत्यष्ठाम । २। दाउ । २। 


१ रर १९ २ १ श 1 . 
यदवर्चोदिर्य । स्या । यद्‌ वावचगवामुता। सत्य 


ष रर ९ ४ श्र ररर रर्‌ श रर्‌ 


स्यब्रह्मणोाव । चाः । तेनमासर्षजाम । साई । दाउ। 





^ श्मार गार इपण०्४; २ ₹। 


४प° ६,४,११] छन्दश्राश्विकः। २२९ 


अथ एकादशौ। 


स 2 
सदस्तन्नइन्द्ररष्याज 
शक २३९ २ 


ईशे दस्यम इतोविरपशिन्‌। 

ष्‌ ब्‌ ₹ रेद्‌ ऽ ३ ९ ५्र १९ 
३। प्रथ । २, प्रत्यष्ठाम.। २, दाउ । वा। ए, प्रथेप्रत्य 
र्द र्‌ 9. र १ १११६१ 
छाम्‌। ए। अदर्स वनज्यातोरेः॥ १० ५॥ ३८ 

वामदेव ऋषिः । अनष्टप्‌ छन्दः । आ शासने निनियोज्या । 

“दिरश्यस्य” हित-रमणोयस्य एतत्रामकस्य “व्यह्यः” तेजो- 
ऽस्ति 1 “यदा” अपिच । “गवाम्‌” एतन्रामकानां 1 “यदर्चः, 
तेजोऽस्ति। “उत? अपिच । “सत्यस्य” सर्वैः सम्मतस्य ¡ “ब्रह्मणः” 
यदह चाऽस्ति तेन तैः “मा” (संख्जामसि'" सम्पाद्यामः। धन 
वन्तः पश्मन्तः योतिया भवेमेति तात्पर्यं; ॥ १०॥ ३९ 





* ्ा०्गा० इपर ५,३, १०1 

† “हिरण्य कस्मादुभरियत खयम्यमानमिति वा हिते लनाव्लनमिति वा इित- 
रमणं भवतोति वा दयरमणं मवलौति वा रयेतेवे स्यात्‌ प्रप्ताकनेणः"--षति निर० 
ने०९,१०। 

‡ गोरिति निषण्टो वर्यः ( १,९,१--1,४,४-१,५२--१,११.४- १,१५.७ 
२,११,१ ० । 

¶ “सत्यं कस्मात्‌ सरह तायते सत प्रसवं भवतोति वा"--ष्ति निद ने०२,१९। 

| “दद्कोमसि"--ष्ति पा०९,९,४६। 


२२२ सामवेदसंहिता । [आ० ४.११ 
२२९२ २१दर्‌ रर २१ २ 
करत्‌ न्ननम्णशस्िरच्चवाज् 


२३२९१२१२ र १ 
व॒ च पुश ननत्य खनाल धौनः ॥ ११ ॥ ४ 


शर्‌ १ 
{ॐ रे। आदद । २। आदा २ आ 
२ ५ ५ 8 १ ॥ १२्‌ 
दा२। दाड। २, सहस्तन्नदन्द्रदध्यारजाः। आया 
१ रर ९ रर क्‌ 
सड! ऊ। आयाउ। ३। श द्यस्यमदपविरार 
१ १५ ४ स श 
प्रायन्‌ †। आयारउ । ऊ। आया । ३। क्रतन्न 
१ र “ १६ प्र ९ 
नृरुणरस्विरच्चवा रजम्‌ आयारेड ऊ श्राया 
१ श, ५ र 
उ। २। वच पषुशन्सुदनाखधाद्नाः। आयार 
९५ र्र्‌ १ 4 
उ। ऊं) आया ३) दाड। ३ आददे 


१ र १ ९ १ २ ` ९ 


२। ओद्य, अदा) ओ हार । खार वा! रए 
१८ १ २ १ रेर्र्द्रर ६ ११११ 


आयुद्गा अस्य वचचाधादेवेभ्या २२४५; ॥ १७ {॥ 8० 


क € नरैः ११ 
क्‌ यपत्रत दभ्या गानेत्‌ ° ^ गवात्रते"-इ्ति च्छाण्म्ा० ६, २, २७ तत 
प्रथम मिदम्‌ | 
1 (प्शाट्न्‌”-दूति कर पु पाठः| 
4 शगार गा? २पण० ५, ९, १५ । 


४प० ६,८,१२] छन्दकः । २३३ 


अथ रहाद्शौ। 
१९ २ २९२ 2 रद्‌ 
सरषंभाःस॒सदवत्याउटेत 
१.९ `... 3.2 
विश्वारूपाणिविभतीदंपध्रीः । 
३२२ ६९२८ १९ >? 


उस्‌ःपुणरयंवो अ्तुलोक 


३१ रर ९२३१९ 
इ माञ्मपपस्सप्रपाखणाड्‌ हस्त ॥ १२ ॥ ४१ 


॥ चतुथ -द एति ॥ 
९ 0 0 "र ९ 

* ाउरेवा । सहषेभाःसदचतवत्स्‌  उदत। दारं 

हे “विर्‌ शिन्‌” विशेषेण रपण व्यक्तःवचनं तदस्यास्तौति 
विरपशो, तस्य सम्बोधनं हे विरपशिन्‌ ! विशेषेण स्तोच- 
विषये सत्यवाक्य? “इन्दर्‌ 7 “ते'"“तव “सहः शत्‌णा मभिभवमन- 
रूपम्‌ “्रीजः" बलं “नः” अस्मभ्यं “ददि देहि [ ददाते 
ग्ङान्दसं रूपं लोडि ह ईिभावादिना | यस्मात्‌ त्वे तस्य “श्रस्य 
“महतः” बलस्य दशे" इंष्वरो भवसि । अतो इन्दर्‌ ! “नः” 
अस्माकं “क्रतु न" यक्नमिव ““वृम्‌ण"" धनं ““सखविरम्‌” भ्रति शयेन 
प्रं, “वाजं” बलं च "क्रधि" कुरु । किच्च नोऽस्राक “गचन” 
हतेषु” आअआवरकेषु उपायेषु “कधि कुर्‌ ॥ ११॥ ४० 





# ^“ जिङवाभिनिकवौ दा बनते वार्ति ्वाण्त्रा० ६,२, २७। तच 
प्रयम िरम्‌ 


३२४ स मवेद्संदहिता [आ ० ८३१२ 


१२९२ ११९..६ शश रर्‌ २5 २१९ 
वा। विश्वारूपाणिविभ्रतोद्यम्नोः दाखवा उर्‌ः- 
११२२१९९ ९ 4. २5 रषद # , 
पुथुरयम्नोञ्रलुलोकः। दाउदवा। इम । आपःसुप्र 
इ २१ २5 श ९ : 


पाणाद दख  दाउडवा ' अश्वमिष्टयेरदसमा ॥१९ *॥ ४१ 


हे “सदहषंभाः”' वषै सहिताः ! “सह वव्साः” वत्से सहि- 
ताः ! गावः! “ूयभौः” सायं प्रातः काले दिविधान्यूधांसि 
यासां ता दूाप्रौः दयप्र! “विष्वा” सवोरि नाना “रूपाशि" 
“विभ्चतौ' विश्रल्ः यूयम्‌ “उदेत"' उद्रच्छत सद्धा; आगच्छत) 
किञ्च । “उरः” वहः “थुः विस्तौणः [ उरः पुथु रिति शब्दा 
भ्याम्‌ ्रायाम-विस्तारौ उच्येते । “श्रयं लोकः” “वः युषा- 
कम्‌ “श्रतु” भवतु । शमा रापः” “इह” लोके भूतल 
अस्मिखाने “सुप्रपाणः” सुखेन प्रकषण पातुः योग्याः सन्तु 
स्त भवत उपविशतेति पूवण 


८६ 


तस्मादिह बह्लोभूताः 
सम्बन्धः ॥ १२॥ ४९ 


इति ओौमत्सायणाचाय-विरविते साभवेदाथ-प्रकाशे न्दो 
क 4 
व्याख्याने षष्ठस्याध्यायस्य चतुधः खण्डः ॥ ४ ॥ 





“ थार गा० १प० ५, २, १९। 


8 प० ६,१५.१] छन्द्श्रासिं कः । २३५ 
अथ पञ्चम-खण्डः- 
> 
सेषा प्रयमा | 


३२९ २ २ र 0, 
अग्राय रषिपवसञ्रासुवोजंमिषच्चन ; | 


५ = ९ ३१ २ 
आरोबाधस्ठदुच्छनाम ॥ १॥ ४२५ 


र्र्‌ १ रर्‌ र ॐ 6 
1 ्राजा। २। भ्राजादेश्ड। वार२। अग्मभायु 
र्‌ र ०५. ९ र्द्र्र र र ९ र 
धिपवसे। आसुवोजमिष्नः। आरोवाधखदुच्छुनाम्‌। 
र र्र्‌ श रर्‌ श्र 
भ्राजा। २। भराजारश्ड। वार। ए। भ्राज) 
२॥५.*॥ ४९ 


चतुद शग्नत्रायु पौव्याद्यास्तच जगत्यसौ । 
विभाय चष्टुप्‌ चित्रमिति गायतो हादशेतराः॥ 
्राद्याग्नेः पवमानस्य स्ततिः सौय स्तरयोदग । 
ऋषौ रं विप्रक णंत्वा त्तत्र तच्राभिद्‌श्यद्े ॥ 


+ > + "व 
जत वखानसा एव दृष्टवन्तो महषयः | 





* बह० ७, २, १० २८ उ ० ९,३,१०३१६९। 
† “सूर्यस भाजाचाजे द“ दति चाण ब्रा ३, २, २८। तच प्रथभभिर्‌म्‌। 
+ आअग् गा० ३प० द, १; ४। 


सामवेदसंहिता) [आ०५,२ 


< 
४ 
नि 


अघ हितया। 


र ३. ९ २ रेख 
विभ्राडन्‌ दत्पिबतुसोम्यम्मघ्वा 
9 
य॒ ह घेद्यन्नपतावविद तम्‌ । 
९ २ ९... १.९ द. + ९ 
वातजूतोयोअ्भिर रतित्मना 
१९ र २ श्र 
प्रजाःपिपत्तिब्धाविराजति ॥ २॥ ४३ * 
१, १९ र्‌ ९ ९ 
न दादाड। २। इडा। ३। दस्‌। तम्प । 
२ष्र र , १ र 
३ । विभराद्छरदत्यिबतुसोमियार््माधूर२। अआयुदघद्य 
र्‌ र १९. ब. र 
ज्ञपताववारेदड तारम्‌ । वबातजूनोयो अभिर क्षता २ द 
१ रेख 
त्मना । प्रजाःपिपत्तिबद्धधाविरा रजा तौ २ 1 दादाड। 
हे “ब्र पवमान-रूप ! अस्माक माय्‌'पि अत्रान्येतत्राम- 
कानि व। पवसे तरसि नः" अस्माकम्‌ “ऊजम्‌” अन्ररसम्‌ 
षम्‌” अत्र च -शआ्रासुव' अआभिसुख्यन प्रेरय । किच्च। “द्‌ 
च्छनां” [ रच्चोनामेतद्‌ ] रत्तांसि “श्रारे” अस्मत्तो दूरणएव | 
“नाघरू” सम्पौोडय ॥ १॥ ४२ 
# उ० ६,२१५.१ ० ८,८,२८,२ । 
+ “्वायोिंकणभासेद् स्टग्योवाः-्ति शाण त्रा ३,३,२८। तच विके 
नाम प्रथमभिद्‌म्‌। 
{ “सार"-रति दूरन।सपु पश्चं नेषण्ट्‌, कम्‌ २, ९६ । 


(च 
४प०६,५,२ | छन्द्ाचिकः। ३३७ 


१ र्‌ श ९ ब्‌ 
२। इडा। ३। दस्‌ ३। तममे, ३ ओदो 
दर्‌ ९ र २१ र ॐ दर्‌ 
वादाड। वा। फार्ट्‌। कतम्म्े। ३। चअरौदोवा 


र ४१ श ॐ. १ १ ५ द्व्‌ 
हाड। वा। फारर्‌। तममे ३। भ्रीदोवा 
र र . 
खाड। वा। भ्रारट्‌ ॥ ७#*॥ षह 
ज £ 
विभ्वाणनामक एतान्तु-ख्य पुत्रो दद्शं सः 
“विभ्राट्‌ विभ्राजमानः विरेषेण दौप्यमानः- सूर्यः “छडत्‌” 
परिव्रटं “सोम्यः” सोममयंकुः “मधु” पिबतु। किं कुर्वन्‌ ? “वन्न- 
पतौ यजमाने “न्रविङ्ध तम्‌” अरकुटिलम्‌षी भकरटकम्‌ “आयु 
| ४. £ । 9 न 
धत्‌'' अत्र वा बुबेन्‌ &। शयः” सूरयो वातज्‌ृतः' वातेन वायुना 
प्ररयमाणः सन्‌ | “ना+ आतना खयमेव “श्रि रच्तति'" सर्व 
५ 0 
जगद्भिगगन्‌ पालयति [राशि-चक्रस्य वायु-प्रेयत्वात्‌ सूयस्यापि 
भ ८८ > € ~ 0, ~ 
ततूपिर्यत्वम्‌] स सधं; “प्रजाः” “पिपति'” दद्यादि-प्रदानेन 





# च्या० गा० ३प० ६, ९,७। 

† विधाडिति जु कतिकमणो ““वालते"--रत्यस्य रूपम्‌ ( ० १,१६.१ )। 

‡ “सोम मदति यः-स्ति पा ४, ४, ६८३७ 

1. 'ूकोरिल्य ( म्बा० प° }"--द्त्यस्य द्‌ रूपभिष्टः विच्ुतंसितीत्यभिप्रायः । 
^“ करग्डन्दसि (७,२, ११ }"--द्ति इ.देषः। “खवित मरूष्डित मायुः -- 
्तिवेददौपः यन्मा» एा० सण १९, २०। 

§ “शखायुः"--श्तय व्रनामद्ु चयोविंषटं पदम्‌ २, ९ । 

॥ “जर. गतो (म्बारखा ०)*--शतयस्यं व णिजनतस्दो दं लतु दूति रूपित्यभिप्रायः। 

+ "“मन्त् ष्वाडदेरात्मनः"-- इति पा० ई, ४, १४१९ 


४ २ खः 


२१८ सामेदसंदहिता। | आ ० ५९ 


अध दठतोया। 


९ ४ क 9. 
चिचन्दं वानामुदगादमौक 


१... 3. २ २ 


क्म चस्यवस्णष्याप्र : । 


९ &. ^+. २ ९.९. ^? 


आरा प्राद्यावापृथिवो अन्तरि धः 


१२ ३ श्र रर ३ १२ 


खयं आत्माजगतस्तख्युषश्च ॥ २ ॥ ४४ # 
र श श श श . ट ति 
+ उवौ रेउवि । उविदो ₹उवि। चिः । इती रदति । 
श्‌ श र १ १. 4 
इतिद्दो रदति । चिः। असौ असि । असिदो २ 


१ ररे र र ६ र्‌ ध \ 
सि। चिः। भर्रूषोदिवम्पथिवोम्‌ । असौ रसि । 
१ श १ २ श्र द श्र र 
असिष्दो रअसि। शवन्तिः। पतिर । स्यपामोषधौना 
पूरयति पालयति वा। “बहधा” “विराजति विशेषेण 
दौप्यते च ॥ 

“पिपति”- “पुपोष दति, “वड्धा- “पुरुषा इति ख 
पाठो॥२॥ ४३ 





क बह० १; ८, 8, १। 
7 ““शादित्यत्रसस्‌'"--ष्ति खारा ३, ९, २९। 


प° ६,५,२| इन्दे श्राचचि कः | ३३९ 


: र्‌ ९२. 4 
दम्‌। ओद्‌। पताद्ररार्दश्सो। एवम. चिः चा 
श्र श्र रेर १ शर ९ र र र दर र रं द 


द। अन्दे वानासुदगादनोकम्‌। वाद्रश्चषान्दे वाना 
२ ९ २ १र२ ९१२ र्र्‌ 

समिदजखच् योतिराततास्म्‌। दोई। ३) अायुयन्‌। 
र. श्‌ २९२९१ रे र र्ग र 

२। अवः। ३। चक्मुमिं चस्यवरुणस्याय्यः। सुवःस्ः 

2 र १: "१ २९१२ 4 ९ श 
सर्पसरसार्पा ३। जनावनरसुवा रःसुवः। जना रवना 
|. १. ट्र दे र र्‌ 
रम्‌। सुवादखुवः। चिः अ प्राद्यावापुथिवोआन्त 
र रर २ र द्‌ 


र्‌ 
तेरदत्तारम्‌। पिप्रखपीरदी। ९। अस्तोषतसख्भा 


श रद द द 
नवारेद्ी । विप्रानविष्टयामताण्डो । य्ावाणोबरंिपि 
र रद द र द ब्‌ ह र. 
यारेदी। इन्द्रस्यरधदिम्बदादं दो । दद्रा रस्यरा२। 

बग र इ 


दियारम्‌। बुददिन्द्रस्यरणददियम्ब्‌ दाद दो । द। एव 


१२ दर र 


चि;ः। सर्य्ात्माजगतस्तास्य षारदेश्चा२ । अन्तश्चरति 


र र र र ब्‌ 
रा चनारे । ३। अस्यप्राणदपानता। रचो । ९। 


२४० सामवेद्‌संह्िता। (श्रा० ५.३ 


र्‌ रर ९२ र र 
व्यख्यन्महिषोदि वामे । ३ प्रोएतिप्रोएति। ३ । प्रो 
रर्‌ १.९ ४५२ रे ४ र्र्‌ शद 


एति। ९। प्रारर्‌। रएतारध्च्रौदावा। ्रे। देवा 
ब. १. ९-९९-१ 

दिबाज्ये तो २२४५: ॥ १ *॥ 

र्‌ स रर्‌ शर्‌ २.१९ द + र 

† चाउदाउद्ाउ । भूजाअ्ोवा। २। उदुत्यच्ञा ) ३। 
र रर र ॥ देर रर 
चिचन्देवानामुदगादनोश्दकारेम । दाउर्दाउ । भाजा 
र र 9.4 
ओवा । ३। तवेदसम.। ₹। चन्ुमि चस्यवरुणस्यअ 1९३ 
४: रर्‌ र्‌ देर र्ररेर र द्‌ 
ग्रारदः। दाउरदाड। माजाच्रोवा। ३। देवंवद्दा। 
१९.६९... रर ६.२ 
२। अआपृाद्यावाएथिवो्रान्तरौरदक्तारेम । दाउरदाउ। 
दर रर र्र्‌ र स ५ 
भूजाभोवा। ३। तिकेतवः। ३। खयं आत्माजगतस्ता 
~ र. र्र्‌ क रर श्र देर र्‌ रर 
स्थ षाररश्वा३। दाउरदाड। भाजाओवा। ३। दथ 
१९... 

विश्वा। .२। सयं आत्माजगतस्ताख॒षा१सश्वार। दाउ 
111 

# सार गाः ३१० ६, २, १ 

† “सोय तिषद्धः"- इति ख्या त्रा०३, २, २९ । 


४प० ६,५,२। छन्दच!खिकः। २४१ 


र रर रर देर र २ र 
रदाउ। भाजाञंवा। ३। यसुयम । २) यसुरररि 
४९ ४५ ४: क र॒र ॐ ११९१ 
याड) वार! २। देवादिवाज्योतौ२२९५;॥ ४*॥ 
श्र ९. ६. र. + १.१. र 
1 दाउ। ३। भ्राजाभाज। ३। अआयुरायुः 
श हः क. 2 ~~ 
२। उदुत्यच्ञा।! ३, तवेद्‌ सम । ३1 चिचन्देवाना- 
ॐ रर 9 2 र्‌ 
मुदगादनोर्दकारम्‌। दाउ ३ भ्राजाभूाज। आ 
१२२ श्र २र १ ७ ९ 
युरायुः। देवंवद्ा । ३। चकत र्मिंर स्यवरुण । स्यश्रारदय्ा 
रर्‌ १९... - १.1१ 
हृदः । दाउ। ३। स्राजाभाज। अआयृरायुः। ३। 
£. ब १ र्ब र ब्‌ ब्‌ 
तिकेलवः। ₹३े। चअाप्राद्यावापुथिवोआान्तरोररे्छारम्‌ । 
र्र्‌ १.६ 4. ९२१. १ १९ १ रर 
दाउ २। भराजाच्राज। अयुरायुः। २। दशेवि 
क्‌ र ६ र॒र © ९ र्र्‌ 
श्वा । ३। सुयं आत्माजगतस्ता्य्‌ षाररश्चार्‌ । हाड । ३। 
श्र ९ र ९ 1 १... ९ १२ २ 


भ्राजा्ाज) ₹े। आयुरायुः। ३२) यसूयम्‌। ३) 





*शा° गा० दप० द, २, ४। 
¶ “भिजावरुण्योः ग्रो वभित्याचकरते"- दति श्चाण त्रा द, २१९। 


९४२ सामवेदसदहिता। [्रा० ५,३ 


९ २ २ र्रर्र र र १ 


ट 
यसु २३ रियाउ। बा३। ण२। देवादिवाज्छातौो ३ 


४ ५;॥ १८ #॥ ४४ 
कुसा: “देवानां दौव्यतीति देवा रष्मयः तेषां, टेवाना- 
मेव वा प्रसिह्ानाम्‌ †# “अनोक” तेजः समृ रूपं “चित्रम्‌” 
आश्चयकरं सूय मर्डलम्‌ “उद्‌ गात्‌" उद्याचलं प्रयासौत्‌। कोह- 
शम्‌ ? “भिचस्य वरुणस्यागने च चचतः" उपलच्तणमेतत्‌, एतदुपल्‌- 
चरितानां जगतां चन्त प्रकाशकं च्ुरिद्दरियस्थानोय वा । उदयं 
प्राप्येव शयावापृथिवौ” दिवं च पुथिवीं च “अन्तरि च 
“च्राप्राः” खकौयेन तेजसा “आ” समन्तात्‌ अपूरयत्‌ । दग्‌- 
भूत-मण्डलान्तर्वं तीं सूर्यः अतर्यामितया सवस्य प्रेरकः परमात्र 
“जगतः” जङ्गमस्य “तखष्च स्थावरस्य च “शआ्रत्ाः खर्ूप- 
मूतः सहि सवस्य सावर-जङ्गमासकस्य काय-वगस्य [कारणाच 
काय नातिरिच्ते तथाच पारमष सूचम्‌ [--““तद्‌नन्यत्व 
मारग्भेण शब्दादिभ्यः"--द्रति] यदा । स्थावर-जङ्मासमकस्य 
सर्व-प्रारिजा तस्य जोवात्मा । उदिते हि स्ये खतप्रायं सवं'जगत्‌ 
एनश्च तनयुक्त सत्‌ उपलभ्यते ¶ [तथाच ख.यते-- “योऽसौ तमो 
नुदेति सवषां प्राणानादायोदेतौति ॥ २ ॥ ४४ 
ग्ष्पा° गा० ३प० ६, २,१९। 

† “देवो दानादा दौपनाद्वा द्योतनाद् युष्मान सवतोति वायोदेवः। षा 
देवसा०- ति निर्ण द्‌० १, १५। 

‡ शाञ्च शास्त-प्ेतु-कपिखलनामषि-कतभित्यथेः | 

¶ “वायनोयं देवाना सदगम दनौकं स्यानं सिजस्य षरुषस्याप्र घापूपुरद. श्वावाऽ- 


४प० ९,१५.४] छन्दम्रादिकः । २४३ 
अथ चतुर्थौ। 


२१२३३ १२३२ 


श्र र 
सायङ्गौःपुश्निरकरमीदसदन्मात्रम्यरः। 


१ 0. 


पितरच्चप्रयन्खः॥ ४॥ ४ + 


१९ § १ 4 १ रे 
उवौर। ₹२। दिगोर। ३। दहिगिगि। ३। 





यिन्यौ चान्नरिचश्च मदनेन तेन मू स्यात्मा जङ्मस्य च श्यावरस्य च'--र्ति निरु 
दे० €, १६। श्त वेददोपरद्धयाष्यानन्वेवम्‌--““परापररूपेण स्थितः खव 
स्तयते | सृथेः चित्र माखयं' यया तथा उदद्ययात्‌ उदयं प्तः उद्वच्छति वा । रडय 
सुरू । उदयन्नेव सतेलसा भें तसो न्ति अन्येषां ज्यातौष्यादश दत्याखयेम्‌ । 
किम्मतः सूयः १ देवानां दोथयन्ति ोतन्ते इति देवाः किरणासतेषा मनोकं सखस्य 
द्त्यथः। यद्वानौकं समुद्धः किरणपु्च त्यथः । तथा मिव वरस्य अग्रः चतः भेन- 
यत्‌ प्रकाशक सूत्यथेः। भिचाद्य उपलचकाः सर्व॑स्य सदेवमनुष्यस्य विश्वस्य रूपाणि 
सूयौदयेऽप्नि यज्वने खतो भिचादौनां वचः ख सूयं उद्वतः सन्‌ दावा पुथितौ दिवं 
भूभिं चाकारि चाप्राः आापूरितवाम्‌ श्वापूरयति वा खतेजसेति शेषः! एवसपररूपेश 
स्तवापरूपेणा रोति-किन्मतः सयः ? जगतो शङ्कख्य सस्थुषः स्थावरस्य च जगत 
श्चाता खन्तयोसो। येतमादित्ये पुरषं वेदयन्ते शृग्द्रः ख प्रजापतिसलदुत्रद्े ति श्रतेः 
खयोदेतभनेनोश्यते दृति भावः" ( च० सा० शा० स००७,४२)॥ “ङरिणमयेन पा- 
चण सत्यस्यापिद्ितं स॒ष्छम्‌ । योखावादित्ये पुरुषः सोऽसावशम्‌'"- एति वाजसनेयो 
पमिषद्ज्तिमा क्टक्‌ | ““पुरुषः पुरिषाद्‌ः पुरिशयः पूरयतेवौ पूरयत्यन्तरित्यन्तर 
पुरुषमभिपर त्य "इति निरू न° ९, ६ | 

“ खण €; १० १९; १न्-० ८, ९, ४०, १। 

† “गन्वोप्सरषा सानम्दप्रतिनन्दौ परौ" इति ० त्रा० १, २,२९। तेद्‌ 
भागम्द्नास साम । 


२४४ सामवबेदसहिता। [श्रा ५,४ 


ष्र्‌ र्‌ स, ९ र्‌ र्‌ 


आयङ्गोःपुश्चिरक्रमीदेदी। ३। असदनातरम्प्‌ राशे । 
र र्‌ $ 8 ८, १ $ 
२। पितरच्चपयंतखा रदो । ३1 उवोर। ३। दिगोर। 


३। इिनिमि । ३॥२४॥ 
९ ९ कः ९ ट रर्‌ द्‌ 
1 उवो । ३। दिगो । ३। हिगिगौ । ३। आयङ्गेः 
ररर र॒ रर्‌ 


पश्रिरकमोदैदय। अप्नदन्मातरम्प्‌ रारेदी। पितरच्छप 


यतखारदी। उवौ । २ दिमौ। हिगिगी॥ २:॥ 
२६ १९ र. र रैर रैरर रर्‌ 
¶ दाउदवा । न्दूः । भाजाय्मोवा। ३। आयद्गौ 


ररर श्र रेर श्र र्‌ 


पर्रिरकमोदे दे । दाउडवा। इडा! भाजा ओओवा। ३। 


र्‌ + ९ ९२९ डे १२ रर दर्‌ 


असदन्मातरम्प्‌ रारेदी। दाउरवा । सात्यम । भाजा 





+ चाऽ गा० ३प० ६, २,२। 

† “तत प्रतिनन्द-द्तिष्याण्व्रा० ३,२ ९९। 

¶ श्धा० गा° दपर ६,२३९। 

¶ “तिखः खापराश्नः०-द्रति खार त्राण ,९, ९९। सभर प्रथम मिदम्‌ । 


ऽप ० ६.५१,४ | छन्दग्राखि कः ३६५ 


च #3: 


१ ९ 
खा। ३। पितरच्चपयंन्‌खारेरी । दाउदरेवा। टौयौः। 
1०%॥ ४५ 


अयज्ञे: एखिरित्यस्य मापरान्नो समेचत। 
ऋचस्तिखो भवेदासां विकल्येनालमटेवता | 
"मोः गमनभमौलः † “णिः” प्रावरणे: व्याप्ततेजाः{ “अयं” 
स्थः “आक्रमोत्‌" आक्रान्तवान्‌ उद्याचलं प्रा्वानित्ययः । 
आक्रम्य च “पुरः” पुरस्तात्‌ पूर्वस्यां दिभि “मातरः” सवस्य 
भ्तजातस्य निमा “स्धूमिम्‌' असदत्‌” आसौदति प्राप्रोति 
[ सदेन्चटान्दसलो लेट्‌षा। लर्ददिलखात्‌ चरडगदेशः$| ततः “पितर 
पालवं यलोकम्‌, ; “च'' शब्दादन्तरित्तं “प्रयन्‌ प्रकषण भो्न 


गच्छन्‌ “स्वः स्‌ अरणः || गशोभन-गमनो भवति । यहा । पितर 
सवयलोकं प्रवत्तते॥४॥ ४५ 





1 


च्या गा ३० €, २, ७। 
“मौरादितया भवति गमयति रखान्‌ गच्छत्यन्तरिचेऽय दो्यत्‌ पयिया खधि- 
द्र गता भवति यचास्यां ज्योतींपि गच्छम्ति”--ट्ति निरू° ने° २, १४ । 
{ “पश्चिराद््ित्यो भवति प्राञ्नत र्नं वण दूति नेरक्ताः संस्प््टा रसान्‌ संसा 
सं ज्योतिषां संस्छ्ो भासेति वाथ योः संस्पष्टा ज्योतिभिः पुष्यलद्विष-टति 
निर्ु° न° २११४॥। 
“'लिङः य सट -- दूति प्रा० १, ४; 9। 
§ पुादिद्यतायदितः परस्मपद्षु - प्रात पा० ३, ९०५५ 
| «खरसादित्यो भवति खु श्यर्णः सुद्रणः सुतो रसान्‌ खतो भासं ज्योतिषा 
स्वतो भासेति वेतन दोर्या्याता- दूति निस ने २१४) 


४४; 


२४९ सामवेदसंहिता) [आआ०५.१ 
अथ पञ्चमी । 
8; ३ २ॐ ३ 9 ₹ 
अत्तश्चरतिरोचनास्यप्राणादपानती । 
रर ९ १ रर्‌ 


व्यख्यन्मददिषोदि वम्‌ ॥ ५॥ ४६ + 


6 ह्व, ब्‌ बब. ब र 
ओदो दोवा । होड । २। चौदोध्ौ देवा । दा२१९ 
४ 9 क. , ^ र श्र र्‌ 


ओओ । वारर्‌। भरर्वात्‌। अन्त्चरतिरोचना। यौ 


व १८.२२. २, ४: 
दोचोदोवा। दोई। २। च्ौरोओीदोवा। दाङ्ड 
4 र्‌ , ९.८ ९८१२ इर र त 9 


वादे । जारदे्नात्‌। अस्यपाणाद्पानती । चीर 
ब्‌ र र |: ए ८ ९ 
चीदोवा। दहदोः। २। चौदोयीदोवा। ार२१द । 
१ ६ ५ ९ र १२ श्र र्‌ 
वार्ड । वाररेष्खान्‌। व्यख्यन्द्भिषोदिबम.। चौद 
र रे चे श्र च र॒र ९ 
ओहोवा। दद्‌) २ चओदोज्रीदीवा। दा३२१७। 
१२ र र र र्‌ 


वार काररधरात। यदो दोवा। दाद्‌ । २ चौ 


क्‌ द र्‌ र र र र्‌ 


दोगौरोवा। दारेश्ड। वारर। भेर्दश्गीः। ओदो 


^ उ०0 €, १ ११; २= कऋ० ८५८ ४७, २। 
† “सरता २ तिः५--ष्ति चाण त्रा ३, र, ९ । 





टप ० ६,५,५] छन्दश्रास्किः 1 ३४७ 


व २ ११... - 1. 3, ९ 
चदोवा। दोद। ९। ओदोचौदोवा। दार१। 
१९९९ र र द 
वार। अभराजोज्योतिरभधजोत्‌। ओदो्ोदोवा। दो 
११.९.१९ ब. द र्‌ १ र 
इ। ₹। चदोयोदोवा। दारे१३। बा२३। २३। 
१. ~, ~ क -९..१-१..१९ 


सर्वान्‌कामानभौमदहौ २३९५॥ ६ 


२९ १ ९ ञे श्र देर र र 
¶ दाउरवा। भूतम. 1 भाजाओोवा 1 ३। अन्तश्च 
# व र्र्‌ श्र टेर रर 
रतिरोचना। रेदे। दाउवा। पथिकौ। भाजाय्ो 
ङ्द र ९ र र र ररर ९६ ९ 
वा। ३1 अस्यपाणादपानतार्द । दाउरवा। सादः। 
ररर रैर र ग रश 


माजाञ्रोवा । ३ । व्यख्यन्मदिषोदि वामेरो । दाउञ्वा । 


तेजः ॥ ८ { ॥ ४६ 
र्‌ र ब्‌ १२ ४: 
ग अन्तदैवेषररोचाश्सा रद । ३। अन्तश्चरतौहरो 





# च्या० गा० ९प०.६,२; ६ | 

न तव द्वितीयमिद्म-द्ति([खा०त्रा° ३ॐ २, १९) 

{ खा० गार ९०६, ९, ९८ 

¶ ^सिज्रावरुणय.ख त्याचच्तत' दतिया" त्राण ३,२, २९) 


३४८ सामवेदसंहिता, [० ५,५ 


र ४: 3 १. रे 


चाश्ना ९! अश्यप्ाणदारपानाश्तार६ । व्यण्यन्मदो३ 
= भ न र 
षोद्‌ाशद्वारम । अन्तदवेषुदरोचाश्सारई 1 २। अन्त 
= १ ३ £ ९ श्र रर्‌ र्‌ 


दवेषडरोर३। चारसारेरश्योरोवा। ए । देवादिवा 
र २१९११ 
ज्यो तोरई४५: ॥ ९८ *॥ ४६ 

“च्रस्य'' सूयस्य “रोचना” † रोचमाना दौिरन्तःशरौर मध्ये 
सुख्य.प्राणासना “चरति वत्ते । किं कुर्वतो ? प्राणादपा- 
नतौ [ सुख्य-प्रणस्य प्राणाद्याः पञ्च॒ हत्तयः। ततर प्राणनं 
नाद्पभि रूष्वं ` वाथोनिंगमनम्‌ | तथाविधात्‌ प्रात्‌ प्राणना 
दनन्तरम्‌ अपानतौ [अपाननं नाडौभि रबाङ्मुखं वायोनंयनम्‌) 
तत्‌ ङुबन्तौो [ अपपूर्वादट्नितेलटः शठ, (३, २, १२४) 
अद्धदिलवाच्छपो लक्‌ (२, ४, ७२ )। उगितञ्चेति (४, ९, ६ } 
डेप्‌ । शतुरलुम इति ‡ नद्या उदात्तत्वम्‌ । यदा) “अन्तः 
दयावापुधिव्योसष्ये “श्र” सूयस्य रोचना" रोचमाना रीषि 


चरति" गच्छति [सच दौपौ (म्बा० ०) अतुदात्तेतय 
1 
^ श्याऽ गा ३प० ६,२, १८। 
† रोचना दति “रोचते"-द्ति ज्वक्ततिकर्मोरूपमित्यभिप्रायः { निषघ० १ 
१९ ८ )। 


‡ ५श्लुरलुमोनयजाद्‌)'"- दृति पाऽ ६, १; १४३ । 


छप ० ९,१५, ६ | छन्द श्राचिकः। २४०. 


अथ षष्टे । 


द र्खे ३ १ र 4. 2. ९1. 
चिशशडामविराजतिवाकपतङ्गायधीयते 
9 ~ 2 4.3 


प्रतिवस्तोर द्युभिः ॥ ६ ॥ 88 # 


२६ १२, देररेर इरर २ र 
† दाउरेवा। अआपः। भाजा्रोवा । इ। चिष्श्द्रा 


व "श 3. ९५ १ ९ ररर ३ब र्‌ 


मविराजतारेदो । ददाउज्वा। ऊषा । भाजाच्मोवा 
६8 8 । क 


३। वाक्पतद्गायधोयताश्दो। दाउखवा। दौशः 
हलादेरिति (२,२,१४९ ) युच्‌] किं कुर्वन्तौ ? (प्राणात्‌ 
प्राणएनादुदयाद्‌ नन्तरम्‌ “ अपानतो” सायाङ्क-समये अस्तङ् 
च्छन्ती | ईदश्या दौष्य युक्तः अतएव “महिषो” महान्‌ सूयः ‡ 
“दिवम्‌” अन्तरिक्तं उद्यास्तमयोमध्ये ^ व्यख्यत्‌ ” विचष्टे 
प्रकाशयति [महे रचि महेषटिषजिति ओ्ओणादटिकष्टिषच प्रत्ययः । 
चच्तिङः ख्याञ्‌ (२,४,५४) छ्छान्दक्े लङि ¶ भ्रस्यतिवक्ति 
स्यातौत्यादिना (२, १, ५२) स्ुरडगद्धेणः॥ ५ ॥ ४९ 


* पण ६; ९; ११, ३ कैट० ८, ८, ४७, ३। 

न तवं वान्तिम सिद्म-द्तिख्ा० ब्रा० ९, २, २८1 

+ “मद्दिषः"- दति सद्नःमतु अष्टमं नधर्ट कम्‌ ३, द। “सदान कस्मान्वानना 
न्यान्‌ जदालौति श्कपरणि मदनोयो भवतौति वा" द्रति निरू" न° ३; १६। 


4 “बन्दसि स्तृ स्त लिट."--इतिपाः ३ ४६। 





२५० सामेदसंहिता। [आआ०१५,६ 


इर श्र देर र र र रर २5 


माजाग्रोवा । ३। प्रतिवस्तोरददयभारेदो। दाउरंवा। 


4 ण्ट 


ज्यति; ॥ < # ॥ ४७ 

'“निं गदाम” धामानि सखानानि [ वचनव्यत्ययः (३, १, 
२९ ) ] “वस्तोः” वासरस्य † अहोराचस्यावयवभ्रूतानि। 
“रहः शब्दोऽवधारणे ‡ 1 “्य॒भिः” स्यस्य दौसिभिरेव श 
“विर,जति” विराजते विशेषेण रौप्यते [ व्यत्ययेने कवचनम्‌ 
(३, १, २९ )। सुह तौन्यच धामान्यु्न्ते। पञ्चदश रातेः 
पञ्चदशाहः ] “पतङ्गाय” पतति गच्छतीति पतङ्कः सूयं: 
तस्म सूर्याय स्तति-रूपा “वाक्‌ “प्रतिधीयते” प्रतिमुखं स्तोठभि 
विधौयते क्रियते| यदा वस्तोः अहः “तिंणत्‌"” “घाम' 
धामानि [ घटिकाभिप्रायभेतत्‌ | चिं शहरिकाः [ अत्यन्तसंयोगे 
दितौया (२,३,५)] एतावत्‌ कालं दयभिः'” दौिभि रसौ सूर्यो 
“विराजति” विशेषेण दौप्यते। तस्मिंश्च समये “वाक्‌” चयौ- 


[नय # 0 [कि | [| 
रूपा तस “पतङ्गाय” “प्रतिधौयते” प्रतिमुखं धायते तं पूर्वं 





° च्यान्गा० इपर ६, २,९६। 

† '्वस्तोः? षति अरनंामसु प्रथमं नेष्ट कम ( १,९ )। 

‡ “शय इति च ड टूति च विनिप्रदायेण यू्वेर सम्प्रयज्येते ! अय मदेदं करोल 
यमिदं ड करिप्यतीद्‌ न करिष्यतोति"--ट्ति निर० नै० १, ५। 

शु “ब्यौतत इति सतःःः- दति निरू* नै० १, ६1 

इ “पसङ्गाः”--इति अश्लनामचु द्वाविशं नैष्ट कञ्च २, २४॥ 


:४प० ६,५,७-८ | छन्द्ग्राच्िं कः 1 २५१ 


अद्य सप्रमो। 


९ ६ २८२ १९२९ २ १ २ ३ १५ २ 


अपत्य तायवोयथानक्तचायन्त्यक्त भिः 


१. ४. त 
हरायविश्वचक्से ॥ ७ ॥ ८ 


अघाष्टमौ) 


१२ ९. ९.३.२९.९. २.१ {३ 


अहश्रन्नस्यकतवो विर ष्मयोजना्यनु । 


१ ९ ९१९ ९ 
भ्राजन्तोच्रग्रयोयथा ॥ ८ ॥ ४८1 


98 र्‌ ४8 र्‌ रैर ररर 


‡ दाउदाउदाउ। भाजायोवा। | दिदौदिवि 


४. ९ ४२ १ र र्र्‌ 


अतस्पुथुः। उदुलन्ातादेवाईद्‌ा९सारेम । देववद्‌ 
सेवत इत्यथः ॥ [भूयते हि--“कगभिः पूर्वाङ् दिवि देव 
दयते, यजुबेदे तिष्ठति मध्ये अङ्कः। सामषेदेनास्तमये 
मरौीयते बेदेरशन्चवस्िभिरेति सूर्यःःः-द्रति। यदा लिड 
स्के सापेराज्ञगा ्आत्मस्ततिस्तदा सूयौल्मना स्तूयत इत्यवगन्त- 
व्यम्‌ ॥ ६ ॥ 89 


^ षट० १, ४, ७, २। †{ शण १४, ७, १| 
४ “षडन्दराः परिधयष्टतुनाम्‌ द्रति शाण घ्र ९,९२, ३९ । तच प्रथम्‌ सिद्म| 


२५२ सामवेदसंहिता) [० ५,७-८ 


कद. ४. र 
न्तोरकाडई्‌ताश्वारः। दशे विश्वायाङेसराश्या हम | 
= ब्‌, १ रे ९ [२ र 
परय तायष््वोयाश्यार२। नक्षचायन्तोयाक्तरभारषः। 
५ ५ 4 ~ ९ १ र 
सूरायविश्वारेचाक्ा्सा रद्‌ । अदश्रन्नस्यारेकाई ताबा २! 
र \ रर र १.९. & 
विरष्मयोजारनारुअा१म्‌ २। माजन्तोच्रय्मारेयोयाश्था 
५५ रू द्र रर रेर र ९२२ २ £ 
२३२। दाउरदाउ। स्राजात्रोवा। ₹९। भाजाचो 
0 
२५बा६५६। दं २२४५ ॥ ११५॥ 
रर्‌ ४ १९२. ब्‌. र अ 4 
¡ दाडरुदाउ। श्रुक्राओोवा। २। दिरौदिविश्वतस्प 
|, ९ ब्‌ श 
थुः। उदुत्च्ञातादेवहदार्सारम । द्‌ वंवहन्तौरं 
१ ३ र १.६ कः, - 
कादताश्वारः। दश्येवश्वायारेटराश्यारेम । अपत्ये 
त प्र र 


तायार्वायाश्या २। नक्तच्रायन्तोयाक्त.शभा रदः । सूरा 


९ १ रे 


यविश्रारचाक्त्सारेद । अदशरननस्यारकादताश्वा रेः । 








#* च्पा० गार रेपः ६, २, ११। 
† तत वेदं द्वतौयम्‌। (ष्या० बरा १, ९, ९९) 


४प०६-५-७-प् | कन्द आ्आधिकः | २५३२ 


र र \ र ४66 ५ 8 र 
विरष्मयोजारेना्मारन्‌ ₹२। माजन्तोञ्प्रारेयो या १था२३ । 
रर र ब॒ शब्‌ ब्‌ २ ९ ४ 


दाउरदाउ। श्टकरा्ोवा। २। श्एक्रा रे त्नो५वा६५६। 
(६ १५१२९ 
दर २२४५ ॥ १२ * ॥ ४८ ॥ ४. 


(८.99 


त्ये “"तायवः' “यथा” प्रसिदास्तस्करा इव ^नक्तचाशि" 
देवगेदरूपाणि [ श्टेवग्णहा वे नक्तचाणि-ति श्ुत्यन्तरात्‌ । 
यहा, इह लोके मानुषा ये स्वगं माभ्रवन्ति ते नक्त्ररूपेण 
दृश्यन्ते । तथाच खुयते--“यो बा इह यजते भ्रमु स लोकं 
नशते तन्नत्तत्ाण्णं नच्तत्रल्म्‌''- इति । यहा, तेषां सृक्षतिनां 
ज्योतींषि नच चाण्यु न्ते । ^सुक्लतां वा एतानि ज्योतींषि यन्र- 
ततचाणोति'-्रास्नानात्‌। यासकस्त्वाह--““नन्न चारि नक्तते ग ति- 
कमणो नेमानि नक्ततच्राणोतिच ब्राह्मणम्‌” द्रति ]यथाविधानि 
नक्षत्राणि "अक्ुभिः "रात्रिभिः सह अप यत्ति" अपगच्छन्ति। 
"विश्व चक्षसे", विश्वस्य सवम्य प्रकाशस्य "सूराय सूय स्य 
आगमनं दृति शेषः [ तस्करा नक्तच्राणि च रातिभिः सह सयं 
श्रागमिष्यतोत्याङ्लाथन्त इत्यथः । तायुरिति स्तननाम (नें ३, 
२४, ७) तायुस्तस्कर इति तन्नामसु पाठात्‌ । अक्त्‌रिति 
रातिनाम (नै०१,७, ४) शवंरौ श्रक्षरिति तव्रामसु 
पाठात्‌ ॥७॥9४८ 





# श्धा०्गा० १३प० €, २, १९। 
४५य्‌> 


३२ ५.४ सामबेद्सहिता, [आ*५-८-१०-११ 


रथ नवमौ) 
त 
तरणिवि खद शनज्योतिष्कुदसिसुय । 
९.१.६3 


विश्वमाभार्रि चनम्‌ ॥ < ॥ ५० ॐ 
अथ दशमो) 


४. ९ दर्‌ ध, 
प्रयङ्देवानां विशःप्र्यडङदेषिमानुषान्‌। 
(क रेक रर २२९ 


पर्ङःविश्वरस्वदंश ॥ ९० ॥ ५९ 1 


अध एकादशो) 
शू : ३ १९ २ ९ ९ ३ २ १२ 
सनापाक्कचक्तसा गुरण्यन्तच्जना ध्न । 
१२ ३६१२९ 


त्ववरुणपश्यसि ॥ ११ ॥ ५२ ४ 
“अस्य सयेस्य “केतवः” प्रन्नापकाः “रश्मयः” दीप्तयः “ज- 
नान्‌ अ्रतुव्यदखन्‌" जनान्‌ सर्वान्‌ श्रनुक्रमेणप्रे्चन्ते। सवं' 
जगत्‌ प्रकाणयन्तीत्यथः। तत्र द टान्तः--'“भूाजन्तः" दौप्य- 
माना अग्नय इव? ॥ 
व्यदटखन्‌' -“अटटखम्‌''- इति पाठौ ॥ ८ ॥ एत 


५ कट १) ४; ७, ४। नौ 0 १; ४, ७, | 
{ धट० ६३ ४; ५, €| 





४प०६-५-८-१०-११] छन्द प्राचि कः । १५१ 


रर र दर र्रर ट 
हाउरदाड। मूताओओवा। ३। दिदौदिविश्लस्य 
९ १ २ 
थुः। तरणिवि खारेदाशश्ता रः । ज्योतिष्क दसौसूरा१ 
र र र ९... ४: व्‌ 
यारे। विश्वमामातौररोचाश्नारम.। पत्य देवा 
क: र्‌ १९ २ 
नांवाश्टरणारः। पन्यङदषोहमानृश्षारन। पृल्यङ 
१ २ श्रर र अ: 
विश्वश्सरेवादश्णाश्दर। येनापावकारेचात्ता९सा२। 
र १ ४: #: १९ र 
सुरण्यन्तच््ारेनााश्न्‌ २ । तबरूणादेपाश्याश्सा२२द्‌ । 
र्र्‌ र्‌, १९२ ६९. र्‌ ३र्‌ २. शै ४ 
दाउरुदाड। भूताय्ोवा। २। भूताङ्ोभवा९५९्‌। 


9. 


इं २२९५ ॥ १३ 1 ॥ 
रर र, दर्रा श्रर २ रु १ 
¢ हाउरदाड। तेजाओवा । ३। दिदौदिविश्वतस्पु 
९ ३९१९ २ 
थुः। तरशिर्विश्वारेदा श्ना रः । ज्योतिष्क्‌.दसोस्रा 
९ | ५ अः १९ ५4 र अर्‌ 


श्यार। विश्वमाभारीररोचाश्नासेम। पुश्य देवार 





* तजर तृलोय मिदम्‌ (खार ब्रा ३, २,२९)। 
† श्था° गा० ३प० ६, २, ११। 
‡ सवर चतुथं भिद्स्‌ ( च्यान्ब्रा° द, २, २९) | 


२५६ सामवेदसंहिता [आ०५-९-१९०-११ 


१ र र ४७ ¢. ४: 


नांबाष्णार्‌ः। पत्यङ दे षौरेमान्‌ष्षा रन. पृत्यङ्‌ 


९ २९ श्र र र ९ र 
विश्वस देवाह ९शारद्‌ । येनापावकार्चासाश्सार । 
४; १ ९ ४: ४ ९ 
सरण्यन्त च्ाद्ेनारबाशन्‌ २। लंवर्णारेपाश्याशसाररद्‌ । 
श्र र, ठ्रर्रषेरर ट्र रे ४ 


दाउरहाउ। तजाञओ्ोवा। २ तजारेअा५वा्‌५६। इरे 
९५९१ 


२४५ ॥ १४ *॥ ५० ॥ ५१॥ ५६ 


© । 6, 


सूयं" त्वं तरणिः" प्रगन्ता अन्यन गन्तु मशक्यस्य मद- 
तोोऽष्वनो गन्तासि + [ तथाच स्पमयंत-- योजनानां सहस्रे दें 
शते हे च योजने) एकेन निमिषादन क्रममाणं नमोस्त्‌ ते" 
--इति ] यदा । उपासकानां रोगात्तारयितासि [^च्रारोग्यं 
भास्करादिच्छेत्‌"- इति स्मरणत्‌] तथा “विश्वदशतः' विष्यः 
सर्वेः प्रारिभिर्दृर्शनीयः [ आदित्य-दशनस्य चरडाादि-दशन- 
जनित-पाप-निवहण-डेतुलात्‌ । तथा चापस्तभ्बः-दृशंने ज्योतिषां 
द्शनम्‌"--इति यदा, “विश्व” सर्ज भूतजातं “दशतं ' द्रष्टव्य 
मकाश्य येन स तथोक्ताः ] तथा “ज्योतिष्क त्‌” ज्येातिषः प्रका- 


1 
* स्ा० गा० ३प० ६, २, १४। 
† "तरणिः? दति निघण्टौ व (२१५) च्विप्रनासपान्त्य प्रदं । तरणिंवोज 
मनिा( ४३७ पु) मिति मन्त्र-याद्यायानवय मेव यचद्यौ तारकमिति ; माधवस्त 
निप्र दातारवा-द्ति। 


४० ६-५-९-१०-११| शन्दार्धिकः । ३५७ 


शस्य कर्ता, सवस्य वस्तनः प्रकाशयितेत्यर्थः। यदा, चन्द्रा- 
दौनां[ रात्रौ दि अस्तमये चन्द्रादिषु सर्य-किरणः प्रतिफलि- 
ताः अतोऽन्धकार निवारयन्ति । यथा हारस्य दर्पणोपरि निष- 
तिताः सूयरश्मयो ग्टहान्तर्वर्तिं तमो निवारयन्ति तददित्यथः | 
यस्मादेवं तस्मात्‌ “विश्व” प्राप्त “रोचनं” रोचमानम्‌ “श्रन्त- 


रिक्तम्‌ “आः. समन्तात्‌ "भासि" प्रकाशयसि ॥ 


यदा, इ “सूयं” अन्तर्यामितया सवस्य प्रेरक परमात्मन्‌ ! 
"तरणिः संसाराव्धेस्तारकोसि। यस्मात्‌ लं “विश्वदूर्शतः” 
विश्वं : सरवेससुचभिर्दशंतो द्रव्य, सान्तात्‌कतव्यदत्यर्थः [अधि- 
छान-साचात्‌कारे हि श्रारोपितं निवतते ] “ज्योतिष्कुत्‌"' 
ज्योतिषः सूर्याद्‌: कत्तं [तच्चा्रायते--““ चन्द्रमा मनसो जात 
क्षो सूर्यो अजायत” इति ] ईटशस्त्वच्चिटरूपतया “विश्ठ ” 
सव दृष्यजातं “रोचमानं” दीप्यमानं यथा भवति तधा 


त, ४ ७. 6.१ थ ॥ > 
“श्रा भासि" प्रकाशयसि [मेवं न्यङरशे हि सवं जगत्‌ दृश्यते ।¶ 





* “"न्द्रमामनसोजात्क्तोःसयाखजायत । ओोवादायुखपराणश्सुखःद्धिरजा- 
यत" दति य° सा० ० सर इच १२क०| यथा रध्यादि-द्रयाणि, गवादयः 
पश्वः, कटगादयो वेदाः, ब्राह्मणादयो महुष्याख तत्मादुठपन्चाः एवं चन्द्रादयो देया 
पथि तस्ादेवोत्‌पन्राद््याद | मनसः रुकाणशात्‌ चनश्ड्रसाः जातः चसोः चच्षः सका- 
शात्‌ सूय; यायत । वग्युः प्राण्य घ्रोचात्‌ कणादलायत। सुखादश्रिरजायतः 
--श्ति च तद्धया्यानं मदोधर-रतम्‌ । 

† सूर्य ! त्व च्योतिष्वुत्‌ तेजसः कल्ासि विश्व साभासि प्रकाशयसि च द्म 
चिद्य ग्रचवचनद्रप्हतारकादिष्‌ लदौय तजटुत्यथः| कौोटशं विश्वम्‌ १ रोचनं दीष्यसानं 


३५८ सामषेरसंडिता। [आआ०५-९-१०-१९ 


तथाचा्नायते--“तमेवभान्तमनुभाति सर्ब ' तस्य भासा मर्वमिदं 
विभाति इति #॥€॥ ५० 


८८ $,११ 


हे सय ! त्वं श्वाना” “विशः मरुत्रामकान्‌ टवान्‌ 1 


[ “मर्तो वे देवानां विशः"इति श्चुत्यन्त रात्‌ । तान्धरुत्सञ्‌- 
ज्ञकान्देवान्‌ ] “प्रत्यङ्‌ उदेषि प्रतिगच्छन्रदयं प्राप्नोषि $, 
तेषा मभिसुखं धा भवति तयेत्ययेः। तथा “मानुषान्‌” मनु- 
च्यान्‌ प्रत्यङ्‌ उदेषि । तेऽपि यथास्मद्भिसुख एव सूयं उदेतीति 
मन्यन्ते तथा “विश्डं" प्राप्तः "खः! द्यां लोकं “शेः? द्रष्ट 
“भ्रत्य” उदेषि । यथा खरल क-वासिनो जनाः खस्याभिमुखयेन 


पश्यन्ति तथा उदेषौत्ययेः [ एतदुक्त भवति-ये लोका; 

1 
तवत्‌ प्रकाशेनति भावः कोद्‌शस्तवं तरिः तरत्यतिक्रासति नभोवर्ति सरणिः। 
"श्य विष्टभ्य निरिति ( उणा० रः ९८) तरतेरजिप्रत्यथः। विश्वर्शंतः विश्य 
दशतः द्‌शनौयः रेरतच्व !*--्ति वेददीपः 

° दिर षटमये परे कोश विरजं ब्रह्म निष्कलम्‌ । तच्छ च ज्योतिषां ष्योलिमनद्यद!- 
द्म विद्‌ विदुः । न तच सूया भाति न चन्द्रतारकं नेमा विद्यतो भान्ति कुतोऽ भग्रः। 
तस्व भान्ते सहभाति सवं" तस्य भासा सवं भिदं पिभाति'"- दति मुण्डकोपनिषत्‌ 
९, १०। 

† “विष्णः शति, श्वभ्म जरितिरिति याष्यायां (१५७ पु° } प्रजाः । धिभ्योविश 
इति य्ाष्यायां ( २४४ पु” ) प्रलाः । यद्दाछ इति व्याष््यायां प्राः, लचौव विष ये 
दति च। प्रवोमडहे इति याष््यायां (६ ९७प्‌ °} प्रजाः। निघर्ट्‌ -हदितौय-तुतोये सढु- 
ष्यनामसु घतुथंञ्च। 

‡ “्रयष्डि्दः सवं मृदपि! प्रतयङट्‌ं सवं सभि गिपशणसोति"- र्ति निरु" 
दे ६, २४। 


£ 
४पठ१-९-१०-११] छन्टश्राचिक,ः | २१५९. 


पश्यन्ति ते जनाः सवंऽपि ससखाभिमुरेन सूयं  पश्यन्तौति # । 
तथाचाम््रायते--^तस्मास्सवं एव मन्यन्ते मां प्रत्यदगात्‌"-- 
द्ति॥१०॥ पुश 

हे “पावक” सर्वस्य शोघका ! “वरुण अनिष्ट-वारक सय । 
त्वं “जनान्‌” प्राणिनः “भसुरण्छन्त धारयन्तं पोषयन्तं वा इमं 
लोकं1 “येन ‡ “चक्तस। प्रकारेनानु पश्यसि अनुक्रमेण 
प्रकाशयसि तं प्रकाशं स्तुम दरति शेषः। यदा, उत्तरस्या खचि 
सम्बन्धः तेन चक्तुसा उदेषौति¶। तथाच यास्केनोक्त ई-- 
तत्ते वयं स्तम इति वाक्यशेषोऽपिवोत्तरस्या मन्वयस्तेन व्याख्या- 
तौति ( निरु° द° ६, २२)" ॥ ११॥ ५२ 


# ““्धपि वेतसा मेव | येनापावक , , „ | तेन नो जनानभि वि पश्यसि" - 
ति निर० €, २५-२६। 

† “शुरण सिति चिप्रनास भरष्ट: णकुनिभूरि मध्वामं जयति सगेस्य रोक्‌- 
स्थापि वोदा तत्सम्यातो भुरण्ण्‌रनेम पावकश्यानेन भृरण्णन्त जनां अतुल वर्ण पश्यसि" 
--र्ति निस° द° ५, २२। 

‡ टचि तु “येना-ष्ति पाठः । तच हमचद्ति (ई, ३, १६५ ) दोषैः 

न¶ “सवमेधे पद्याकारणाग्िख्ौयते तद्र.प सात्मानं सम्पाद्य सत्ति माप्नोति तदव 
्ाथ्य॑ते--द पावक ्ठोधक येन चक्षसा दशनेन ल भुरन्त मटुपश्छसि; चिप्रपातौ 
पश्च भ्रण्णुः, भुरष्णमाह्मानं करोति भुरण्छति, भृः्तोति भूर्न तम्‌ ; क्ििबन्तात्‌ 
शतप्रत्ययः | स्वैमेधधाजिनं भुरणष्णपल्िरूपाद्मानं रला खगं च्छन्तः येन चक्खाङु- 
पश्च सोत्य्ं । तेन चक्षसा जनानस्मानपि भुरष्यतः इ वरुण त्व पश्य वरुणः सृयः'"-- 
दति वेदरीपः य मा० शा० सं° ३२ ०३६ कण| 

६ “शअपिवोशरख्याभित्यन्तमेव या ववमम्‌। खण्वयत्यादिलथसन्धः। 


२६० सामवेद्संडिता। [आ०५.१२-१३-१४ 
श्रध हादशो। 


१ 9. अ १ २९ 
उद्यामेषिरजःपुथृद्दा*^मिमाना क्त्‌. भिः । 


२३१९ २ 
पश्यच्न्मानिष्रयं ॥ १२ ॥ ५३1 


अघ चयोद्गौ। 


१२ १... =? 2 रकरर 


अयु क्तसप्रश्यन्धुपवःषरारथस्यनत्य्‌ यः # । 


१ २ ॐ: 
ताभि्यानिखयुक्तिमिः ॥ १२ ॥ ५४९ ¶ 


अथ चतुदभमौ। 


३१९९ द २ ध र श्‌ १२ १ 
सुप्तत्वादरितारथवदन्तिद वषय । 
२ १ 


क्‌ 
शो चिष्क शं विचक्षण ॥ १४॥ ५५ § 


॥ पच्चम-द्‌ शति ॥ 





# “रणस्यरचद्ा "दति च च्ट० पराठः। † ० २, ४, ७, ७ | 
‡ “नत्र ष्ति ° पाठ । ¶ क० १, ४, ७, ₹। 
§ ऋ० १, ४, ७ ८। 


४प० ६,५,१२-१२-१४' छन्द ्राक्िकः। २६१ 


र र २ र्ररेर र ~, 4 
+ दाउरदाउ। सत्याञ्चोवा।३। दिदीदिविश्त 
अ: क: २ श द र्‌ 
स्प॒थुः। उद्यामेषिरारेजाःपार्यं २। अदहामिमानोरे 

१: ९ ४ च. : 
आक्तभारदः। पण्यच्छन्मानोरसूराश्यार। अयुक्तं 
१ २ । नि रर 
सप्नादणुन्ध्यश्वारः। सुरोरथस्यारेनाप्ताश्यारः। ता 


द ए. #: र १.९ 


भिर्यातिखादयुक्ताश्टमीरः । सप्रतवाचरौरतोराश्थार 


९ र १२ र्ब र र २. 
दर्‌ । वडन्तिदेवादसुराश्या र । शोचिम्क शंबोरचाल्लार्णा 
रर र्‌ २ रद्र रे य २ £ 


२२। दाउरदाउ । सत्याओवा । ३ । सत्यार््रो५वा६५ 


९ 
६९९९१ 


६। ई ३४५ ॥ १५ ¶॥ 


श्र र, रेरष्र र रर १ ९ 
‡ चाउरदाउड। ताओरोवा । ३। दिदौदिविश्वतस्यु 
१. ₹२ र्‌ ~: 4. 


१ 
थुः! उद्यामेषिरादेजाःपाश्य ₹। अद्दामिमानोरआक्त] 
र ब्‌ १ २९ 


श्मा रदः । पश्यच्ञन्मानोरसुराश्या₹। अयुक्त प्रप्रा 


„ तज पञ्चम मिदम्‌ (खखा० त्रा० ३, २, ९९) । 

{ श्या० गा० ३प्र० ६, २१५ । 

‡ तत्ता ्िसं ष्ठ मिदम्‌ (ष्याण्त्रा० ३, २,२९)। 
४६ यख, 





३९२ साम्वेदसदिता। [च्रा०५,१२-१३-१४ 


१९ २ श्‌ र्‌ १९ २ द्द्‌. द 
शृन्धयुष्वारः। सुरोरथस्यारेनाप्ताश्या रः । ताभिर्याति 
९ २ द ^ १९ र र 
सारयृक्ता्टसोरः। सप्तवादरोरतोराश्थारद्‌ । वद 
ब्‌ ९ र २्र्‌ र १" ‰.३ 
न्तिदेवाङ्सुराश्या २ शोविष्क शंव रेचाक्ाश्णाररे। दाउ 
र = ३ र्रञ्र र ३ २ ४ ड १९ 


दाउदाड । च्ताजावा। २। उतारचारवारप५6। इर्‌ 


१९१ 


२४५ ॥ १६ * ॥ ५३॥ ५९॥ ५१५ 

हे “सूयं त्वं “पुथ” सुविस्तौण' “रजः” लोकं [“लोका 
रजांस्य न्ते” ¶- दति यास्कवचनात्‌ । द्युलोकं शयाम्‌” 
श्रन्तरिच्तलीकम्‌ “उदेषि” उह्च्छसि ‡। कि कुवन्‌ ? अ्रहानि 
“अ्लुभिः"” रातिभिः सह “भिमानः उन््ानयन्‌ [ आदित्यगत्य- 
धौनत्वाददहीरात्-विभागस्य ] तधा "जन्मानि जननवन्ति 
भ्ूतजातानि “पश्यन्‌” प्रकाशयन्‌ ॥ 


उव्याम्‌"-“विद्याम्‌"- इति पाठौ ॥ १२॥ धुर 





# ष्या° गा० ३प० €, २, १६ । 

† “रो रतेः । व्यातौ रलटउध्यते । उदकं रल उच्यते | रोका रजासयश्यनत 
ष्ट गनो रसो उच्येते । रजांसि चिता विरमन्ति सन्यव इत्यपि निगमो भवनि” 
श्ति निर० ४, १९ । 

‡ श्वयेषि यां रजश पुधु सद्ान्त पीक सद्धानि च सिमानोऽक्‌मीराविभिः सद 
म्ञ्चन्ाति जातानि सृथं | र्पिवा पवंस्यास्‌"- एति याः द ६,२१६। 


एप ° ६,५,१२-१३.६४] छन्द्आच्चिकः | २६१ 


(खरः सवस्य प्रेरकः सूर्यः श्य वः" शोधिका अरश्ल- 
स्यः 1। तादृभगौः “सस” सष-तङख्याकाः { “भ्रयुक्त" सख-रये 
योजितवान्‌ ¶। कौहशौः? “रथस्य “नद्यः नपातयिचछयः। 
याभियुक्तो रथो याति न पतति इद्भौरिव्यर्धः। एवन्भूताभिस्ता- 
भिरस्तोभिः खयुक्तिभिः सखकौय-योजनेन रथे सम्नबाभिः 
“यातिः यन्नग्णहं प्रत्यागच्छति । अतस्तस्य हविर्द्रतव्य मिति 
वाक्यशेषः ॥ १२॥ ५४ 

दहे “सूय !› “टेव दोतमान! “विचक्षण! सवस्य प्रका 





* सूरशन्दः सू्याथाऽच खव त--७०१, २, ४, ३--र, १, ४, ४--‰, २, २, ७--ख° 
४,९, ८, १९-- ४, २, १,१८-५, १,८,२-५,१ ८ द- 4 १, २१६ १, ४.२ 
--९, १, ४, १ । सो माशेश्चानयोरोव--७० ९, १, ५, १--४, १, २०. ९१ 

† “श्एन्ध, उवः श्न्ध्‌ 7रादित्यो मवति श्णोघनात्‌ तस्येव । # * * । ^° शक्रुनिरपि 
शएन्ध.्र्यते श्णोषनादेवोदकचसरो भवति ! खापोऽपि शएन्ध्‌ यव उच्यन्तं शोधनादेव” 
षति निर° ने ४, ९६ । 

† “सप्त ष्पता सष्ुया सप्तादित्यरश्सय दति वदन्ति" दृति निरु° ने० ४, ९६। 
“सप्त यद्धन्ति रयमेकचक्रभित्यादि. निख० ने० ४,२७। “सप्त प्राणाः प्रभवन्ि सस्मात्‌ 
सप्रा्िषः समिधः सप्रोमाः। स्पत इमे लोका येष चरन्ति प्राणा गुदाणयानि- 
दिताः सप्त सपन --ष्ति स्‌० उ०९,१। 

¶ “रये तिष्ठन्नयति वालिनः पुरस्तात्‌ सतो यत्र यच कामयते तुषारथिः। क्स्याण- 
सारथि रमौणनां मद्दिमानं पजयामि मनः पात्‌ सन्तोऽयच्छन्ति रष्मयः"-- दति 
मिर° द०६,१९। ्पिच-“^रथं चिप्र मातं मेधं वधं श्रवणोय साकयामद 
आ यसिनास्मो हरसो यान्युदकामि बिधत उवा पररद्धिः उड रोदषो"--ए्ति 


निर्ण द° ५, ५०। 


२६४ सामवेदसंहिता, [आ० ५,१२-१२-१४ 


शयितः ! “सप्त सप्त-सरूग्याकाः “हरितः” अश्वा र स-हर ण- 
शौला र्मयो वा “त्वा'' त्वां “वदन्ति” प्राप्र वन्ति । कौदृशम्‌ > 
रघे” अवस्थित मिति शेषः) तथा “शोचिष्केशं” शोचीषिः 
तेजस्येव यस्मिन्‌ कणा दवम दृश्यन्ते स तथोक्तस्त सिति §॥ 
॥ १४॥ ५पू 


~ (= (क ~ £ (8 
इति सायणाचाग्ध-विरत्तिते माधवौये सामवेदाघप्रकाशे 
छन्दोव्या ख्याने ष्रष्टोऽध्यायस्य पञ्चमः खर्डः ॥ 





* “षरितथ्ादित्यखः"- दति अश्चविशेषनामसु निघ० १, ९५, ३। “च्यः 
कमाद्‌् तेऽष्वानं सद्ाश्नो मवतीति वा। ***| तस्याञ्चवत्‌ द्‌वतावश्च निगमा 
भवन्ति दृत्यादि निय मै०२, ९७; द० ४, ३०-११ । 

† “प्त कटषयःः- दूति रश्िनासत्तु निघ १, ५, ९६ । त वष्व यासः ^“रग्सियै- 
समात्‌”--दृत्यादि निरु° नै २, ९१ । 

‡ “भ्तेचिः"- दनि व्वद्रामधेयेषु षष्ठः नैषगट्‌ कम्‌ १, १७ | 

ष] “न्केश्टौ केश रष्मयस्तेलद्दान्‌ भवति काश्नाद्रा पकाशनाद्ा। तस्यषा 
भवति ^+ * ५ । केशोदं सवे मिद्‌ मसि विपश्यति केशीदं च्यातिरुच्यतश्त्यादित्य माद । 
अथाप्येते रतरे व्योतिषौ कशिनो उष्यते धृमेनाग्नो रजसा च सध्यमः। # # #। 
रक एषा भित्यर्निः पुथिवौ ददति । सवं मेकोऽभि विपश्यति कर्ममि रादित्य गति. 
रेकस्य दश्यते न रूपं सध्यमस्य''- दति निरू० द° ९,९५-९ ६-२७। 

§ “स्न तानादिव्य रश्मोनयमादित्यो गिरति मध्यस्थानोष्वब्दो यत एतद्िंखि्ठति 
लानि घीतिभिख भनसा च विपय यन्ति परि भ॒वः परिभवन्ति समैति कमर्ण वध. 
कमेरेत्यधिदे वतस्‌ । अथाध्यात्र' सप्त मानोन्द्रिया्ययमाद्मा गिरति सध्यस्थानोष्व "शब्दा 
यान्यस्िंसिष्ठति तानि धौतिभिख मनसा च विपयेयन्ति परि भुव; परिभवन्ति स्वा- 
णौन्द्रियाणि ज्नानकमं णेत्याक गतिसाचषट ^ दति निर° प० ३, ९१ । 


प ६,५,१ २-१३-१४ छन्द्श्रार्चिकः 1 ३२६१्‌ 


~ © ~ + 
वेदास्य प्रकाशेन तमो हाद निवारयन्‌ । 


$ (क € ~^ 
पुमधींखतुरो देयादिद्यातीधमदेष्वरः ॥ ६ ॥ 


मो [ऋ (4 £ च 
इति शोमद्राजाधिराज-परमेश्वर-वेदि्क-माग-प्रव त्त क- 
खौ वौर-वुक्व-भूपाल-साम्बाज्य-धुरन्धरेण सायणा- 
री प (+ घ पमोये ६.० पे [व 
चाय विरचिते माधवोये सामवेदाध-प्रकाशे 
छन्दोव्याख्याने ्रारणखएवाष्येतव्यः 


षष्टोऽध्यायः समाप्तः ॥ 
॥ समाप्तम्‌ अरण्यम पबे ्ारण्यङ्गाणएडं वा ॥ 
॥ इति चतुधेम्मवं ॥ 


॥ सामवेद्‌-संइितायां हन्दअाच्चिकः समाप्तः ॥ 


॥ श्व नम' सामवेदाय ॥ 


| सामवेद संहिता ॥ 
॥ अथ मददानाभ्न्याचिकः ॥ # 


( भाष्यक्तोमूमिका ) 


णन्द्रोरघ महानास्नौः शक्रो विकषिताः। 

पञ्चभिः सदिता श्रन्ते पुरोषपदनामसिः ॥ 
एताः प्रकषतितस्तिखर उपसर्ग संयुताः । 

ही ५ 
नव सस्या दरति प्राइवदाष्ययनशालिनः॥ 
रेतरथ-ब्राह्मणेऽपि शस्ते पोडशि-नामके। 

~ ।६। 
तिखः प्रोक्ता मद्ानान्रयस्वलोक्यासल्ववणनात्‌ ॥ 





„ सद्ानाौनां पाटल न तु न्दष्या्धिं के नापि उकराशिके पर शम्दयालिकं 
समाप्ते ततपुस्लकान्त्यभागे एव सव्र दूश्यते, एव मारण्णगाने समाप च ततोऽननार 
मद्दानाभो-सामपाटलव व पुस्तके सर्व॑चेति परिशिष्टल मासा ससम च श्राय इति 
दन्दश्राचधि कान एव याष्यातवान्‌ भगवान्‌ सायणः । 


भा भू° | सहा नास््ाचचिवः । ३६७ 


तत हि महानामौना सुपसरनुपरजत्ययं वै लोकः प्रथमा 
महा नास्रान्तरित्तनोको दितोवाऽसौ लोकस्ततोयेति । नन्वेताः 
शाक्षरौच्छन्दस्का व्याक्रियन्त इ युक्ताश्चत्‌ षट्पच्चाणद क्षराः स्युः । 
तथा च समामातं चतुविश्त्यादि चतुर्‌त्रम्रिति (पि )। 
अस्याथः--गायचगदोना मतिष्टत्यन्तानां छन्दसां चतुर्विं णत्यत्तरा 
र्यारभ्य उत्तरोत्तरं चतुषु चतुषु अरत्तरेष्वधिकेषु सतस्‌, उश्ि- 
गादि-च्छन्दांसि जायन्ते! एच क्रमशोऽचराधिक्छं सति शक्षरौ 
षट्पच्चाश्दन्तरा सम्भवतौति। एता ऋचस्त शक्ररौभ्योऽधि- 
काच्तरा श्यन्ते । तस्मादासा सुपसर्गाच्तरेराधिक्यन तुखत 
दूति ज्ञायते । तहिं के पुनरुपसर्गीः १ के पुनः शाकाः पादाः? 





इत्यु चते-- 
षन्दांसि ष्थतिष्छन्दांसि विच्छन्दांसि 

(~ त (~ 
कन्दोनाम ्तरमष्या छन्दोनाम अस्तरसष्या दन्योनाम कन 
१९ गायती २ ९ ्तिजगतो ५९ ९ ¢ ८० 
२ उष्णिक्‌ ९८ २ शक्रो ५६ ९ प्रतिः ८४ 
९ अतुष्टप्‌ ३२ ३ ्थतिश्क्रो ९० ३ सारूतिः ट 
४ बतो ३६ ४ श्यष्टिः ६४ ४ विरतिः ९२९ 
४५ पङ्कः ४० ५ त्यि ९८ ५ सेख्कतिः ९६ 
६ विष्टुप ४४ & तिः २ ६ अतिशतिः १०५ 
® लगती ४८ ऽ ्तिश्टतिः ऽ ७ उत्टतिः १०९ 


९६८ सामवेदसंहिता) [भा भ. 


प्रथमा । “विदामघवन्विदा--इति हिपदा कशगुपसगः। 
ततः “सिक्ताश्चौनाम्मते-इत्याद्यास्वयोऽष्टा्षराः शक्रा: । 
ततः “स्वणांशः-इति पच्चाच्तरः पादः । अतात्तर-विक्ेषेर 
पञ्चाच्तरत्ं दर्व्यम्‌ । “प्रचेतनप्रचेतयः"-दइत्यष्टात्रः। एतौ 
दावुपसर्गसजन्ञौ । “इन्द्रययुस्ायनदषे"--दरति पादोष्टाच्तरः 
शक्रः “एवादिशक्रः' "दति पच्चाक्तर उपसर्गः । ““रायेवः- 
जायवल्िवः- इत्या यास्वयः पादाः शाक्रराः। “श्काद्दिपि- 
बमत्सख'*--दति पादोऽष्टात्तर उपसग; । देव खक्‌ 
प्रधम ॥ 

अथ ददितीया। “विदारायेसुबौयम्‌'"- इति दहिपदा उपसर्गः । 
“मणरुदिवलिन्‌ छच्नसे"-इत्या दास्वयोऽष्टा चराः पादाः शाक 
रा। ततः “श्शनशोचिः'"- दति पञ्चाच्रः पाद्‌ः। “चिकि 
त्वोअभिनोनय--इति पादः । एतौ हावृपसर्गेण । “न्द्रोविदे 
तसुस्त॒ह्दि"- दति पादोऽष्टाक्तरः णाक्षरः । “इं शेडिशक्रः"- इति 
पञ्चात्तरः पाद्‌ उपसगः । “तमूतओेहवामदहे"-इत्यायास्रयो- 
ऽ्टाच्राः पादाः शाक्राः । "्रतुग्द्न्द ऋतस्बदत्‌"- इति पाद्‌ 
उपसर्गः । इव्येवं दितीया ॥ 

ल तोस्याः । “इन्द्रन्धनस्यसातयेहवा मदे" इति ददिपदा 
उपसर्गः । “सनःस्व्षंत्‌”--दइत्यादययास््रयोऽष्टाचराः शाक्षराः 


पादाः “श्रंशमदाय- दति पञ्चात्तरः पादः। “सुस्नरआाधेहि 


भा० भूर | मदह्ानास्रपाचिकः। ३६९ 


नोवसो--इव्यष्टाररः पाद्ः। एतौ हावुपसगौ। “पूर्तिः 
श्विष्ट्स्यते"--इति पारोऽ्टात्तरः शाक्षरः । “वशौदहिश्षक्रः" 
- दति पच्चात्तर उपसगंः। “नृनन्तत्नव्यंसन्यसे"--इत्या व्यास्त्रयो 
इष्टात्तराः शाक्रराः । “शूरोयोमोषुगच्छति-इति पादौ 
दावुपसगौविति तीया ऋक्‌ सम्पन्ना ॥ 
अत्र प्रथमायाः सप्त णाक्रराणि पदानि, पञ्चोपसगाः। 
श्वं दितौयस्या रपि पदान्युपसगीः। ठतौयायास्त॒ सस शाक्त- 
राणि पदानि, षडपसगौः । इत्यक्ताथा निदानकल्ये सचादिकं 
सम्यगालोचयद्धिः पर्वाचार्यः सलोकदये सङ्गद् दशितः- 
“प्रथमं दिपदा, लोणि शकराणि पदान्यतः। 
पञ्चाणीछखात्तसौ चोपसगवेकश शाक्रः॥ १॥ 
पच्चारं उपसर्गाऽथ चयसे वहिरन्तिमः 1 
द्य मादा; दितीयेवं ; ठतौया पुनरन्तिमः। 
श्रधिकोऽचात्तरः पाद्‌ उपसग इति स्थितिः॥२।४- इति ॥ 
पच सर्वचोपसगीन्‌ परित्यज्य केवल-पद्‌गताचर-सहायां 
क्षतायां षडधिकपश्चाशत्‌-सङ्ाकान्यस्तराणि जायन्ते! अरतस्तद्‌ 
दितोया शक्षरीति न विरोधः॥ एतासु गौोयते साम यत्तच्च्छा- 
क्र सुचखते। तत्पच्चमेऽङ्किण्ेषदोतुःपृषटं विधौयते । 
उपसर्गे; संयुताना मासा मिन्द्रोऽधिदेवता। 
माध्यन्दिनं यत्‌ सवनं सवं सैन्द्र भिति सितम्‌ ॥ 
४ॐयखः 


२७० सामवेदसदिता। [भा० भूर 


अतेवाभ्वलाथनेन ख-त्राह्मणए मनुसरता कथिदि गेषोऽनुष्टब्‌ 
गायनी सम्पादनादिदंशिंतः- 
^प्रचेतनप्रचतयायादिपिबमसख । 
कतुग्डन्द क तम्बहत्‌ सम्नश्राधेहिनोवसः ॥ "-- इति । # 
“भविकिलोश्रभिनोनयशूरोयोगोषुगच्छति । 
सखासुगेवो्रदयुः ॥ ”-इति। ¶† 
गायच्ादिरित्येव मादिः ष तु प्रयोग-सौ कर्यायं; । 
अरस्माभिस््िदानौ मर्ध-सौकर्यायं क्रमेण सोपसगों ऋ्टचो 


व्याख्याताः 1 


|" वणाकातरामाचानयागकााकातायतातााकककाकष्यकातत णण 


„ रुषाठुप्‌ सम्यत्रा, च्टाचर-चतुष्यदाल्स्य सम्पाद्नात्‌ । 

+ एषा गायचौ सम्पत्रा, अटा क्षर-तिपदालस्य सम्पाद्नात्‌ ¦ 

‡ म्रन्यकासार्यो हि ग्रथनौयं व्याये यं वा प्रथमं ख-मनस्येव सम्पाद्यते, ततस ले 
खन्यादिभिः काश्चतेऽतोऽव व्याष््ाताः'--दइति भूतप्रयोग नासाधु, “को मदोयं चिर 
च्यते"--श्त्याद्‌ावप्येव्‌ मव। वि 


स० सा० मदानामा कः । २७१ 


श 


॥ दरिः ओम ॥ 


( प्रथमास्िखः ) 


३१९ २ ६२ श्र र्र ट 


विदामघवन्विद्‌गातूमनुशश्िषो दिश 


१९२ द. ९ 
रिक्वाशचोनाम्पनेपर्वोणाम्प वसो ॥\९॥ 
& उ २१९ २ 
अभिष्टमसिष्टिमिःखाऽङन्नीरश्रुः । 
१२ ६१२६९१९ ३ १९ २ ३२ 
प्रचेतनप्रच तयेन्द्रदयुजायनहषे ॥ २॥ 
३२ ₹ २ ३ श्र श्र 
एवाद्िष्क्रोराये वाजायवचिवः। 
२ ९ ३९ ४ 
प्राविष्टवचिनच्छसमधशदिष्ठ 
९ २९ १२ ३२ २३१९ 
वजि न्नच्छसथ्ायादिपिबमत्ख॥ २ ॥ १ 
श्र र : १२१ 
एर। विदामघवन्िदाः। गातुमनुशश्सिषः । 


र र अ १ र॒र 


द्‌ाईशा१बा९३। ईदेष्डा। ए२। शिसाश्चोनाम्प 


ष 


९२.६९ ४4 भ र्र्‌ 


ताद्रै। परवोणणम्पुर) बसाईे१उवार३े 1 इरथ्डा। अआ 





सद्दानास्री सास (याण त्राण ,२,२९२)। 


२७२ सामवेदसंहिता) [१,१-२-३ 


श १ म ९ # १ र 
भिद्रमभारद्‌ । शिभिराईशउवा२२। दरेथ्डा। सरना, 
$ 4 ^ २ र 


्रररः। इादरडवारर। ईर४डा ! प्राच । तनप्रचेतया | 


¢; ॐ 4 श १ १ रे ९. 


इनद्रा। ययु्नायनाद्षादई। इडा) इन्रा। द्य॒म्नाय 


१ ९ १२ र श्र १ 


नारदषाद्‌। अथधा। इद्धा द्‌ नायनारदषाडई | 


4 रर व... र्‌ न. 


इडा । रएवाददिशक्रोरायेराजायवा्जौरेवाः। शविष्ठ 


भ ६. ९ 


जिन्नार । जासाद्‌ । मरदिष्ठबजिन्नारश्दो। जासा३६ 


(4 ११११ १९ 


उवाररे। इट्‌इईडा९२४५। श्राया । दिपिबमार 
१ ४ 21 
तुवा । डा २२४५ ॥- 
तच तावहक्ञु, प्रथमं हिपदा माह-“विदामघन्विदागा- 
तुमनुश्सिषोदिशः”-- इति । हे “मघवन्‌” मघं धनं [ मंहति- 
द्प नकमणः * | धनवत्िन्द्र ! “विदाः त विदि, अत्र वेदितव्य 
कम-विगेषस्यानुपादानात्‌ सवै जानीहीत्यथः [ विदेः पच्चम- 





५ “संदते"--इति दानकर्तु अनमं नैषरट्‌, कम्‌ ९, ९०। 


£ 
म० सा | महानास्राचिकः। ३७३ 


लकारे रूपम्‌ # ] यतस्तव सवज्नः तस्मात्‌ “गातु” यजमान- 
गन्तव्यः देशं † “विदाः जानीहि यदा, गातुर्गायतेः; 
स्वतिकमेणः † त्वद क्रियमाणां स्तोतु स्तति विद्वि) ततो 
“दिशः” यजमानस्य साघुमागण स्वगं गन्तु मागन्‌ श्तु 
श््सिषः” अ्रनुशंसोऽपदिशं बोधयेति यावत्‌ [ शंसते 
पच्चम-लकारे (पा० २, ४, ॐ, ) रूपम्‌ । अडागमः ¶ृ ]-त्रय 
सुपसर्गभागः ॥ 

श्रध शाकरभाग माह--“शिच्ताणचौ नाम्पतेपूर्ींणम्रू- 
वसो । आभिष्टमभिष्टिभिः-इति। ह “शचौ नाम्यते" शची- 
शब्देन कम म्रन्ना वाई§ “पूर्वीण" 
स्वामिन्‌} हे “युरुवसो” पुर्‌ प्रभूतं वसु धनं यस्य॒ तस्य 


बह्यीनां | शचीनां पते 


सम्बोधनं हे प्रभूतधनेन्द्र! “राभिः, इदानीं क्रियमाणभिः 


२ ~ ।१। 
्मिषश्टिभिः" अ्रभ्येषणामिः प्राथनाभिः स्त्‌.तिभि रस्मदोयाभि 





* सेटीत्यथेः ( पा०३,४, ऽ }। 

†{ «गातुः दति पुथिवी-नामनु वि नेषण्ट,कम्‌ \,१। “गातु यज्ञाय गातु 
यज्ञपतय श्यामि निगमो भवति| गमनं यज्ञाय गमनं यज्ञपतये" दति निरु° न° 
४, २। 

‡ “गायति"-दति ल ति-कर्मसु दितीयं नेघण्ट कम्‌ १, १४। 

4 “"त्तेयोऽडारोः- दति पा० ३, ४, <४ । 

§ “चो” र्ति कमं नामु द्वाचत्वारि्त्मं नेषर्ट कम्‌ (२,१) ; प्रभ्नानामसु 
त्वष्टमम्‌ ( ३३ € ) । 

| “पुद"--इति वनाम तृतीयं नेष्ट कम्‌ ३, १। 


२७४ सामवेदसंहिता, [९,१-२-१ 


हंतभिः “शित्त” * [ शिक्ततिर्दानक्मां ( निघ०२,२०, ८) ] 
देहि वस्नौति | रेषः। यपुरुवसो-इति सम्बोधन सामध्थादस्‌- 
नोति लम्यत॥ 
अधोपसर्गभाग माह-“सणांशुः । प्रचेतनप्रचेतथे- 
द्रति। सः, न, अंशुरिति पद्यम्‌ स्वरादित्यः,† नकार 
उपमाौ यः ‡ । खः, इव [ अररशुः असरोतेर्व्यासिकमणः ( निष० 
२,१८,१० ) ] व्याप्तो भवतौन्द्रः । हे प्रचेतन" प्रकटा चेतना 
वदधियस्यासौ तस्य सम्बोधनं हे प्रणस्तन्नानेन्द्र ! ^प्रचेतय 
अरस्मदौयां भक्ति मवधारय जानौदहि॥ 
अथोभयभाग माह--“्युख्रायनदषएवाहिगक्रः- इति । हे 
इनदर! “नः” अ्रस्मभ्यं “दन्ताय [ “युं दयोततेय शोवानरं वा” 
-इति यास्कः (ने° ५,५ ) ] यशसे यदा, दुखाय [ धननामेतत्‌ 
( निघ० २,१०,१३) धनलाभाय] “इषे” अन्रलामाय तच भव 
[ ्राख्याताध्याहारः। हि शब्दः कारण-परः | “हि” यस्मात्‌ 
लं “शक्रः घन-दानं समथ एव भवसि, तस्माइनादिक 


प्रयच्छ ॥ 





* मन्ते सु “शचा दति दीचौन्तः पाटः 'द्मचोऽतस्तिडः (पा० ६, ९; १२५) 
--दति दधेः । 

+ खरादित्यो भवति" दत्यादि. निरु° ने०२, {४ । 

{ नेति प्रतिपेषाचौथो भाषाया मुभय्‌ मन्वध्यायं नेन्द्र देव ममंसतेति भरति 


५ 
म० सा०] महानाम्नाचि कः । ९७५ 


( हितोया स्तिखः ) 


३ २ ३ २३ २ २३६\ १९ २६ २३२६ १ २ 
विदारायेखवोख म वोवाजानाम्पतिवं शाच्नु । 
|, ९ २२ ३ श्र र्र३ १९९ 


मधदि्ठवजिनुच्जरुयःशविष्ठःष्टराणाम्‌॥ ४॥ 

अथणशाक्तरभाग माह--“रायेवाजायवचिवः। शविष्ठवजिनू- 
च्रेमर्टदिष्टवजिुन्‌ टच्रसे"--इति । ह “जिवः” वज॒वन्निन्द्र ! 
एकोमलर्थोयोऽनुवादः । यदा, वजः व्रजनं गमनं तहान्वजौ । 


८८ 


श्रथवा वजायुघं तदत्रिन्द्र! “राये धनलाभाय वाजाय" 


अन्रलाभायच प्रसन्नो भवेति शेषः। हे “शविष्ठ? अतिशयेन 
==.29 


बन्तवन्‌ ! हे “वजिन्‌” इन्द्र! “न्स 
( निघ ३, ५, ८} ] अस्मामिघंनलाभा्धंः प्रसाष्यरे। 


[ऋ तिः प्रसाधन 


यदा, [ष्तः पञ्चमे लकारे (पा ३, ४, ७) रूपम्‌ | 
७ ९ क 
प्रसाधय ्रस्मान्धनादिभिः सखदान्‌ कुवित्यथः। इ (मदिष्ठः 
५," 6 = घूः ॥ न 
[ मंहतदौनकमणः | अतिश्येन दानशौोल पूज्य! वादे 
““वनिन्‌” “ऋन्नसे'" अस्माभिः प्रसाध्यसे ॥ 
अथापरभाग माह-च्ायाहिपिवमत्‌स्ः-इति । यस्मादेवं 
तस्मात्‌ “च्रायाहि” श्रस्मदौयं यन्न प्रत्यागच्छ । आ्रागत्य च पिब। 
तं सोमं पीला “मत्सर दष्टो भवेति॥ ( १-२-२३ )॥ 


1 २ = 9 | 
चाधौ"्यः पुरलादुपचारस्तस्य यत्‌ प्रतिषेधति । दुमेदासौ न सुरायासिन्युपसाथो ख 
१ वे :)| १) न 
उपिगषादुपचारस्स्य येनोप्रभिमोते"-- इति निरु° न> ९४। 





३७६ सामकदस हिता) [२, ४-१५-६ 


दर रर २१ २३ रे 
योमरूडिष्टोमघोनामर्प्एन्नं शोचिः 


क 4... 0, 
चिकित्नो अभिनोनये द्ध विद्‌ तुमु स्तडि ॥ ५॥ 
॥ ६२ + स 
इ णेदिशक्रस्तमतये दवामदज तारमपराजितम. । 
ॐ, 2 ~र... २. =. 


सनः खमंदतिदिषःकतुः्छन्दङ् तम्ब दत्‌॥ £ ॥ ९ 


1.२. ब ध ~ 
एर । विदारायेखकीरियाम । भुवोवाजानाम्पतिरव 
१. ९ श्‌ 
शाध२र। अनुखारृश्डवार३ । इदध्डा । एर । म्द 
४: १ श र § ९ 
छवजिनुच्जसाद्र । यःशविष्टः्रुरा रणरेश्डना २ । ६२४ 
ध ९्द्‌ ध $ र ६ ४, 
डा। योमश्दिष्ठामघोर। नारेश्डवारर । इडध्डा । 
र १ च $ र्‌ र्‌ भ श 


अ्दप्रनशोचारदः। इारश्वाररे। दैरश्डा। चाई्‌ । 


१ र ४ ₹ २९ १२. १ ९ 


किल्नोअभिनोनया। इन्द्रो । विदतम्‌ रस्तुदाई । इडा । 
९ र 3 श र २ र 

द्रो । बिदेतम्‌ रस्तुदाई्‌ । अथा । ईन्द्र । विदेतस 
१. रर र॒र ९ २ २ 


रस्तुदाई । इडा। ईशेदिशक्रस्तमूतये दवाश्मारदाट्‌ । 


च 
म° सा०| मदहानास्नयाचिकः। ३७9 


२२१२ ४: ४ ५ 


१ १ 
जेतारमपरार। जाईइताम.। सनःसखषेटताररदोड 


९१११ १९ २ ६१ 


दादइषारश्डवार ३। इरइडार२६५। कात्‌: छन्द 
१ 4 

ऋतारम्ब्‌ दात्‌ इड1र२८५ ॥-- 

अथ हितोयाया खचि प्रथमं दिपदा मादह-“विद्‌ाराये 
सुवौयंम्भवोवाजानाम्पतिवशा्ञ्रन्विति । हे इन्द्र! ^सुवौयं ” 
शामनोावोरः पुत्रः शोभनयपुचोद्नव-सामव्यम्‌ । यदा, शोभनवोय' 
युद्ादिष्वपराजयं “विदाः लम्भय प्रापय । किमथंम्‌ १ “राये” 
नार्थम्‌ धनं रक्तितु सित्य्थः। “वाजानां” सेनानां बलानां 
वा “पतिः खामौ त्वः भुवः? भवसि। “वश्ान्‌'' वेः 
कर्मरिवशिरण्योरित्यप्रत्ययः। काम्यमानानर्धन्‌ “श्रतु अभि 
लच्छ यथाकाम निल्यथेः। यदा वर्शांस्त्वद्धौनान्‌ यजमानान्‌ 
“सुवः” भावयसि [भवतेः पञ्चमलकारे (पा० ३ £" ७) रुपम्‌ । 
"“भूसुवोस्तिडि"' (पा०,४.८य )--द्ति गुण-प्रतिषेधः ॥ 

अथ सौयमाग माद--"मंहिष्ठवजिन्नु ज्रयः गविष्ठः 
शूराणाम्‌ । योमंडि्टोमघोनाम्‌”-- द्रति । हे “मंह्ि" 
श्रतिश्येन बलवन्‌ ! ध्यः" च “मघोनां मवशनब्दो घनवाचीौ 
ततां मध्यं मंद्िष्ठः अतिशयेन दाता तस्स दस्माभि.दनाघ 
प्रसाव्यसे ॥ 

यख; 


३७ सामषेदसदिता। [२,४-१-६ 


अथोपसर्गभाग माह “च्रंशनं शोचिः । चिकिलोञ्रभिनोनथा?. 
दूति “्रंशनं” व्याप्त आदित्य इव शोषितो भवतौन्द्रः [ शुच 
रीतो (स्बा० आ °)] शदः [ एचेमेत्वथींयलोपः ] शोचिष्मान्‌ । अय 
प्रलचस्त॒तिः- “चिकिलः” विकित्वन्‌ [ मतुवसो ससम्बदौ 
छन्दसि (पा०८,३,१)'--दइति रुतम्‌ ] ज्ञानवत्निन्द्र्‌ ! “नः” 
स्मान्‌ अभि लच्छ “नय घनादि प्रापय ॥ 
अथ भागयं भिलिल्राह--““इन्द्रोविदेतसुस्तदि\ ईशेद्ि 
आकरः?" इति । “इनद्रः'' परमैश्वर्ययुक्तः । “विदे विद्यते सर्वँ 
नयति “तसु” तमेवेन्द्रः “स्तदि'" स्त॒तिं कुविंति । ऋषिरात्मान- 
मेव शास्ति । “दहि” यस्मात्‌ “शक्रः शतरु-हनन-समथं इन्द्र 
थे" ईषे सर्वस्येति तस्मात्‌ तमेव स्तौति समन्वयः ॥ 
अथ शाक्तरभाग माह--^“तसूतयेहवामहेजंतारमपराजितम्‌ ) 


सन.खर्मदतिदिषः--दइति। “तम्‌ इन्द्रम्‌" ' “ऊतये अस्मद्र््‌- 


५ 


४ 


ाधं' “हवामहे” आद्वयामदहे । कटशम्‌ १ “जेतारं” युदेषु 
शत्रुजयभौलं [ ताच्छौल्यं ठन्‌ प्रत्ययः (पा०२,२, १३२५) 
अतएव अपराजितं न काप्यन्धे; पराजितम्‌ । “सः इन्द्रः “नः' 
अस्माकं ^हिषः'' देष्टन्‌ “जति स्वषत्‌” ब्रत्यधं सुपतपतु विना- 


श्रयतु । खु शब्दोपतापवोरित्वस्मात्‌ पञ्चम-लकारेरूम्‌ । रथ वा 





५ ( ॐ. 
# (न्द्रतेवखधे-कमेषः''--ए्ति निरग्द्‌० ४, ८। 


१ 
म सा. महएनास्नााि कः | ३ ७< 


( लतोया स्तखः ) 


२३२ १९ २ २ १६२ २१२६९१२९ 
इन्द्रन्धनस्यसातये दवामदजेतारमपराजितम , 


१ र द २९६ 


सनःखषंद तिद्विषःसनःखषेदतिददिषः ॥ ७ ॥ 


क १ २ शर्‌ इ 
पवंस्ययत्तेखद्रिवोरप्एस्मेदाय । 
३ १२्‌ रर 


सुम्न आधेडिनोवसोपृत्तिःशवि्ट शस्यते ॥ 

२१९ ९.१९ ११. २.६२ 

वशोदिशक्रोननन्तन्नव्यरसन््यसं ॥ ८ ॥ 
सखरतिगतिक्मा (निव० २,१४,५४ ) अस्मत्तः शच्रूनतिगमयतु 
अतिपार्यतु। तथा च बह्चाः- सन :पषदित्यामनन्ति ॥ 

अघोपसगंभाग माह--““करतुम्छन्दं ऋतम्बहत्‌'-- इति । 

शचहननानन्तरं “क्रतुः अस्माभिरनुष्टौयमानं कमं #। 
“छन्दः 1 गायत्पादिकं शसखलच्णम्‌ । “ऋतम्‌” उदकं 
सोमरस इत्यर्थः यदा चतं सत्यभूतं ¶ कमंफलं तत्सवं" 


६८ १, ~ ह 
बुत्‌ प्रभूत मस्त्विति शेषः ॥ ( ४-५-६ ) ॥ 





* “करतुः"- दति कमेनामसु एकाद नैषण्ट.कस्‌ २,१९। 

† ““कम्दांसि छन्दनात्‌'›--द्ति निरु दे १, १९। 

ग “कतम्‌ दति उदकमामस्‌ षष्टितमं नेषष्ट्‌ कम्‌ १, १२। 
¶ (क्टतम्‌"- रति खत्यनामसु षष्ठ नेघरट कम्‌ ९, १० । 


३२८० सामवेदसंहिता । [३.५ ८९ 
३९२ रर ६ \ 


ह 
प्रमोजनस्वत्रचदत्सम्ये घ्‌ नवाब दे । 


स च +. 


ष्रोयोगोष्‌ गच्छति सखा सुशेवो अद्यु: ॥ < ॥ इ 


(4 4 २ र २ १.--ब्‌ ४ ब र 
एर इन््रन्वनसयसातयाड्‌ वामददञजतारमप 


१ ९ ४२ ध श श ५; 


रार। जितमारश्ठवाष््। द्रदेश्डा। रएरे। समःसखपं 


श्‌ 4 (4 र 
टतिद्धिषाः। सानःखषद्‌ता रइ । दिषञ्रारे्वार३ । 
४: ५ श्च र्‌ ६: 
इ र्डा । पवेस्ययत्त्रा ₹। द्विवचार१वा२र३! इ २९ 
6 र श ६ र $ ४4 ह ५ 
डा। अआअग्युम दयार हा३१उवारर्‌ ३३४ | 
९ १९ २ ४ + भ । 


सुम्न्ाघे दिनोवस्ताउ' पूर्तः श्विष्टणां रेस्यताट्‌ । 


श 
द्रडा। पुत्तो: शविष्टशारस्यताई। अथा परतो 
+ १९ ४ र र 
प्रविष्टएरस्यताइः्‌ इडा वशौोदिशक्रोननन्तन्नव्यस्सा 
शः ९.१२ ९ ४ ९ 
श्न्यादसाई्‌ । प्रभाजनद्य वारे । चादान्‌। समयषुत्रवा 


१९ १९ र ११९११ + 


रदो । वादारश्वा२३) इरइडा २२४५ । प्ररो ' 


म० सा०] मडानास्ना।चिकः। २८१ 


९९ १ ९ १ ९ १२ १ 
योगघ्रगा र्चछतादइ्‌ । इडा साखा । सुशवो रद्य: । 
१८ 2. ९ 


द्‌{२२४५ ॥- 
अथ तृतौयस्या खचि प्रथमं दिपदा माह-““इन्द्रन्धनस्यसात- 
येदवामहेजेतारमपरालिम्‌”- इति । “धनस्य “सातये? 
लाभाधंम्‌ । शेषं स््टम्‌॥ 
अथ शाक्ररभाग माह--“सनःसखषदतिदिषः। पूर्वस्ययत्ते 
्रद्विवः-दइति । सः द्रा नः" अस्माकं “हिषः" देष्टन्‌ 
अति सघत" विनाशणयतु । येऽप्यन्ये खयं देषं न कुवन्ति 
तापि “ददिष अस्माभिर्हष्या;ः तानप्यति खषंत्‌ [ सवे हि 
वेदेषु धोऽस्मान्‌ देष्टि यंच वयं दि इत्यादौ देष्टणां देष्या- 
णाच विनाशः प्राथ्यते]। हे “अद्रिवः” अद्रयः पवता तदह- 
चिन्द्र! इन्द्र यतः पर्वतान्‌ भिनत्ति अतः पर्वतेन्द्रयोभदयभेदक- 
सम्बन्धः + । यहा आदृणात्यसुररक्तांसीतिवा अन्ये; खयं न 
दीर्यते प्रहत इति वा अ्द्धिर्वज्रः तदिन्द्र ' “पूवस्य पुरा- 
तनस्य “ते” तव यद्‌" घन मस्ति तदस्मभ्य माहरेति शेषः ॥ 
अधापरभागमाह-“च्रंश्टमं दायस्खरग्राधेडिनोवसः "इति ।. 
हे दन्द्र! योऽयम “्श्एुः” सोमलताखर्डः तज्जन्यः सोमरस 


दूत्यर्ध; [ जन्ये जनकव्यवहारः ] स च “मदाय भवति। 





„ «तवोपसार्येन यद्धवण भवन्ति" दूति निर न° ९, १६। 


२८२ सामवेद्सहिता। [ ३,७-८-९ 


यम्मादस्म भिदं त्तः सोमः तव मदाय भवति तस्मात्‌ हे “वसो 
निवासदेतो इन्द्र! “नः” अस्मान्‌ “सुम्ने” सुखे धने वा “स्रा 
धेहि” स्थापय ॥ 
अघ सौयपरभागो सरैवाह--““पूतिः शविष्ठशस्यतेवभो दिश ऋः” 
--इति । ड “शविष्ठ” बलवत्तमेन्द्र ! तव “पूतिः” त्रौयं 
धनप्ूरणं दान मिव्य्थैः। “शस्यते” सर्व; स्तूयते । “हि” यस्मात्‌ 
“क्रः” समथ इन्द्रः “वभौ स्वस्य नियन्ता खलु । यदा, 
“वश्री" वसुविषय-सखोकारवान्‌ । अतएव “शक्रः” दाने क्ति- 
मान्‌ । तस्मात्ते दानं स्त.यते ॥ 
अघ शाक्षरभाग माह--“नूनन्तन्नव्य सन्यसे । प्रभोाजनस्य 
इ चदन्तत्‌समेषुत्रवा वरहे" इति । दहे “प्रभो सवस्य जनस्य 
खामिन्‌ ! हे “हचहन्‌" हतो मारकः शतुः तदननवान्‌ शत्‌ - 
घातिन्‌ ¶† । “नव्यम्‌ नूतन बलौ-पलितादि-लकणेन युराण- 
वेन वर्जितं तमिन्द्र लं “नूनम्‌” अवश्य' “स्यसे” अरं सम्यक्‌ 
नितरां प्रद्िपामि। अस्मिन्‌ कमंशि हविषो भक्तेन स्थापया- 
मोत [अस्‌ तेपणे (दि०प०)। व्यत्यथेनासने पदम्‌ (पा०३,९. 
८४) विकरण-लक्‌ च । सह रुपेव्यतर सहेति योगविभागात्‌ सति- 





+ र सम्म" रति सुखनामपु षोडशं नैषरट कम्‌ ९, ६। 
† शवो मेष दूति नैरुक्ताः तवा्टगोऽसुर दत्यैतिष्ाखिकाः०- षति निरु०नै ° २,१६। 
† “नयम्‌” षति ृतननामस चतुथे जैषण्ट कम ३, १८ । 

४, ष + 


म० सा०। महानास््राचिकः। ३८९ 


भ्या सुपसर्गोभ्यां सह समासः । यदा, हे इन्द्र ! नव्यमिति क्रिया- 
विभेषणम्‌ नूतनम्‌ अन्यं रक्तत-पूवं' थथा भवति तथा ^नूनम्‌”- 
ददानो "सन्यसे" अस्माभिः सेव्यसे, षण सम्भक्तौ (ख(०प०) । 
एकि रूपम्‌ । “छन्द्स्यनेक मपि साकाङ्म्‌ (पा ८, १, २५) 
$त्याख्या तस्ये दात्तत्वम्‌ । किञ्च । “अर्यंषु" अर्थेषु प्राप्तव्येषु 
यज्ञादिषु कमसु “सम्प वावहं "° त्वच्चाहच्चावां सम्भाषां करवावहे । 
सवस्य थजमानखेन्द्रसा त्तातकारो भवति तमर्थ दयोतयितु मेकत्र 
सहवद्न मिवयथंः ॥ 

अयोपसर्गमाग माह--“शूरोयोगोषुगच्छतिसखासुशेवो अ- 
हयुः"-इति। य इन्द्रः “शूरः” समघेः [ गोषु निमित्त-सप्तमी 
( पा० २,३२,३७ ) ] “गोषु” गवा युहादिषु शचभ्येो गवान- 
यनाये' गच्छतोत्यर्थः । कौरणः ? “सखा” समानख्यानः सखि- 
वद्त्यन्तस्निग्धः। अतएव “सुशेवः” शोभन-सुखः अक्लच्छ ण 
सुखकरः । “च्रदयुः दवरद्ितः सत्यादटरतवजलितः केवल-सत्य- 
स्वरूप इत्यर्थः । यदा । यन्द मनसि वचसि क्रियायां वान्यत्‌ 
कार्यं मिति तद्रहितः) अथवा एतत्सदटगो दितीयो नास्तीत्य- 
दयु; [मल्वर्धोय उप्रत्ययः ] अपिच । एताभ्यां यजमानेन्द्रयोः 


«2? 


सम्धाषा-प्रकारोऽभिषोयते दहे इन्द्र! “यः” यजमानोऽस्ि 
सोऽयं गोषु दत्िणारूपेणए दातव्यासु उदारः सन्‌ प्रवतंते, सर्व 


ति ©, 
रपि ददातौति। यदा, गोषु ्राग्रयणक्षोरानयनाथ गच्छ 


२८४ सामर्टसदहिता। [४, १० 


( पञ्च पूरौोषपदनि) 
२२ ऽ ५९९55 ६२९२१ अवात, र, 
एवा द्यं ऽ३ऽरऽरेबएवारद्यग्रेएवा दन्द । 


द११९्‌ र्ष् १", 


एवादिपूषन्‌एवाद्िदेवाः ॥ १० ॥ 


4 ४; ४: 8 १९१९२१९१ श न ४५९ 
अआदरवा। दियवार४५ होड हो वादा२१ 
४, ५ १ ध र ९ १११९१ १ 


उवाररे। दइरृष्डा। आद्रवा' द्दियद्मार२६१५द्‌' दो 


४५९ १ र 


र 
इ। दो। वादारश्डवा२ ईरेथ्डा। चाईवा हि 


१११११ श ` १ २ ९ ५ 


इर द्रा ९३४५ दो । दा । वादा३१उवार२ इउ३४डा । 


४, ९ २१ ऽ5ऽ4६ ३ ४ स 
आदवा। द्िपूषाररध्भन्‌ । दोद' हो वादा३१ 
ध ५ \ ः ९ भ न 
उवाररे। इरेष्डा। आह्वा दहिदेवार२३२४५;। 
र १ र्र्‌ १ 


चाइ। दा वादा३१उवा२ २) इ३४डा॥९॥ 
तौलेवं मरौयं गुणं त्व" टेषेषु ब्रूहि । अहमिन्द्रोऽयं स्तोचषु 
सखा सन्‌ सुखकरो भवत्येवं लरदोयं गुण मन्येषु स्तंलषु 
नवौसति । एव चो व्या्याताः॥ ( 9८-९ )॥ 


म सा° ] महानासा दिकः । ३२८५ 


श्रथ परोषपदानि व्याख्यायन्ते तानि सर्वास्पैन्द्रार्छेव 
तद णए-यो गात्तत्रत्यलतौ यपदेन वान्यादिपररेरिन्द्र एव # सम्बोध्य 
स्तयते ॥ 

तत्र प्रथमं पद मादह--एवाहोषेति । दे “इन्द्र!” लम्‌ 
“एव † हि” एव सुक्तगुणोऽसि खलु । यदा, एव शब्द इण्‌- 
गतो (खदा०्पर)-दत्यम्मात्‌ “णणौभ्यावतौति वत्‌प्रल्यान्तः। 
सुपो लक्‌ (पा०७,१.,३९) । अस्मदौयं यज्नं प्रत्येव आगन्ता 
भवेति शेषः । एवेति पुनरुक्तिरादराथी॥ 

अथ दितोयं पद माह-एवाद्यमनदति । दे “च्रग्ने" ग्रस्य 
नेतः; देवानां पुर्तो गन्तरिन्द्र। एतदाव्मक वा इन्द्र! ‡ 
“एव हि एवं गुणयुक्तः खल्‌ यन्न प्रत्यागन्ता वा भव ॥ 

अथ ठतीयं पद माद-एवादौन्देति । डे “इन्द्र परमे- 
ष्वयंयुक्त! यदा, इन्धे प्रकाशयति तेजसा भूतानोतीन्द्रः। 
अथवा ददं सवं जगत्‌ प्रथम मपश्यदितौन्रः। तथाच 


रेतरेयोपनिषदि ूयत--इद मदं भिति। तस्मादिन्द्रो 





„ “टकणएषा भित्यभ्मिः पुथिवौं ददति सर्वसेकोभि विपश्यति कर्मभिरादित्योगति- 
रकस टश्यते-- दति निरु द° ५, २७। 
_ न मन्त्र तु ““रवा"-दति “निपातखच( € १, ११९ )'-श्ति दघं: । 
{ ^्दूममेवाग्नि मद्दान्त माद्मान मेक साद्मानं बधा मेधाविनो वदकनोन््र भिज 
वरुण मधि दिगयश्च गरव्मन्तम्‌ "दति निस्‌° दे १, \८। 
४९ य्व, 


३८९ सामवेदसंहिता । 


नासेन्द्रो ह बे नाम तमिन्द्रलं सन्त भिन्दु इत्याचक्षते परो- 
सेरेति। तादृशम्‌ “एव दहि" ॥ 

अध चतुर्थ पद्‌ माह-एवाद्िपूषन्निति । “पूषन्‌” विश्वस्य 
पोषक एतदटाकक वा-इन्द्‌ ! % एव सुक्तगुणः खलु लम्‌ ॥ 

अय पच्मं पद माह-णएवाद्दिदेवादति। हं “देवाः” 
इन्द्रादयः ! यदा सवेदेवानां बलरूपेए इन्दुस्यावस्थानात्‌ † इन्दु 
एव बहइवेन सम्बोध्यते । हे “दन्द” ! एव सुक्तगुणएः खलु त्वम्‌ । 
यदा, णव शब्दात्‌ सुपांसुलुगिति ( पा०७,१,२९ ) जसो लुक्‌। 


श्रस्रदौयं यज्न' आगन्तारो भवतेत्ययः॥ (१०) ॥ १ 


(> © ८९ 
वेदटाघस्य प्रकाशेन तमो हाद निवारयन्‌ । 

[4 क, £ ॥ 
यमा्धौशचतुरो देयादिष्यातौय महेश्वरः ॥ १ ॥ 


= ० । 9 
इति सौमद्राजाधिराज-परमेश्वर.वेदिकमागेप्रवत्तक-खौवीर- 
बुक्-भूपाल-सास्नाच्यधुरन्धरेण साया चाये ण विरचिते 
(4 भे ~ ५५ 
माधवोये सामवेदाथप्रकाशे छन्दोव्याख्यानें 
महानास्नो-व्याख्यानं समाप्तम्‌ ॥ 
नद क @ कक 


॥ साममेदसंदितायां मदानाम्न्या्चिकः समाप्तः ॥ 


निकाया ०००००००० 


+ “अथ यद्‌स्सिपोषं पुष्यति तत्‌ पूषा भदति?-दएत्यादि निरु० दे* ई, १६। 
< 
† "्याषकाथ भरहतिरिन््रकसेव सत्‌" स्ति निरु. दे* १, १० । 


॥ -@ नसः सामवेदाय ॥ 


॥ सामवेदसंहिता ॥ 


तच 


॥ अथ छन्दआचिक परिशिष्टम्‌ ॥ * 


चधथवा 


॥ अथ अरण्टगानम्‌ ॥ 7 


----6-@*<>--- 
॥ दरिः ॐ ॥ 
२ र्र्‌ € र्‌ . ५ र्र्‌ 
¢ यद्याव । द्रतार३१उवार३। शणररणताम्‌ । दा 
ध २१ रर र 


दार१३बा२३। इ३९४ । शतम्भूमोः। उतारे्डवा 





+ चयण्ययं भागो न खाच कग्रनयस्य कग ल चणएशून्यवात्‌ प्रतयुताख शडमूलकगानन- 
मेव स्मंटम्‌ पर मेतनम. लब स्‌, दन्दसेवाजचिं के टश्तेऽतलस्येव परिभिषटमिति यव- 
हयतेःस्ाभिः, कग गानाहकस्याख सामवेदोय-मन्त-मागस्य याण्याम शगंशसये व प्राघा- 
न्यात्‌ भायकारादिभिसथेव यवद्दारात्‌, गानम्न्धानेव प्रधानौक्चत्याच प्रकारऽबरहनला- 
हक्‌परिषय-पूतैकलमैव गानपरि्यद्य न्याग्यलाश्च। म सन्ति चेह भ,तामां साना 
कलिपथाना टचः, तेषां लोभमाच-मूलकलात्‌ ; तेऽखिलसोभाः सायणादिभिथोष्ाता 
भवेत्यद्यापि न ज्ञायते पर तत्‌पुलकन्वधौसमस्माभिराचि ' कपट्‌-प्नयाध्ययनात्‌ प्रागेवेति 
तमपि विच्छ यथागानमिद दशंविष्ये | 

† अरण्यं गेयवादख्य पृ वं परद्शिंसगेयगानात्‌ पाथकवमरणगानमित्यसिषेति च | 
‡ '“चष्टौ चेरूपाणि। अभद्वेूपम्‌- एति साण्भरा०९,२,८। 


३८८ सामवैदसं(हता । | १प्र०१अ० 
ष्‌ भर र्र्‌ ष्‌ धर १ 
ट 
सीरर४य्‌ः। दादाश्डवा २! ररहेश्डा। न 
4 र ५: ९ ।\ श्र 
त्वाव त्य॒दखथस्‌ । रिया ३ १बा २३1 आररथ्न्‌ । दा 
र # . ९ र्‌ ४: 
इा२९उवार३। इ९२४डा। नजातमाष्टरो३२। आड । 
१ ॥: ५९५ १ १९११ 
वार । दारर४सो । दादादेश्वा२३। ई य्‌इडा २२९५ ॥१॥ 
१ 9 -& - १८. ६ ९.२.१९ $ $ 


* यद्यवर्‌ दतेशतम । ए। शतम्भूमौरूत। स्योवा । 


= ^ +. र्‌ र \ 
नात्वावञ्चिन.। सदखध्सूरिया रानू र। नाजारत 
१ ~ १ ४ भ्र र श 


| 


मा। टरोररे। दारसार्द्मो दोवा। दिशं विशद 


१.4 \ ११११ 


स्‌। अश्वाशिणूमतोर। इट्‌ । इडा २२४५॥ २॥ 
१ र्‌ २ र १.५. 4. रर ९! १ 
† यद्याबड ते शतम. । ए। शतम्भूमौरुत । स्वा । 
र्‌ १्र $ र १ र ९ 


ओवार। दध२। २। अओवा२। दाउवा । नत्वावजि 





^ “स्वा च”- एति खाण्त्रा०२, २, ८] वेरूपभिति शेषः 
† “'पश्चनिधनच"-- र्ति ख्ाण्त्रा० ३,९२.८ प्रैरूपमिति शेषः। 


0 ह 2 
१ अक -पव छन्द्श्राडिकपरिशिष्टम्‌ । ३८९ 


१ २ श्ररेर १९ र ८ श्र § ४: 


त्दस्त रस॒य्या्नु । ओवा ₹। द २। ३! चवा३ । दा 


उवा। नजातमष्टरोदसौ। ओवा, द८्९।३। ओ 


§ र शर्‌ १ 
वारे। दाउवा। दिशविशरूदस्‌। ओवारे। दध 
4.8 $ १ र र १्र 


२। २। ओवाइ। दाउवा। अश्वाशिष्ममतो। ओवा 
4 १्२्‌ $ र्‌ 9 ॐ. 


२। द२। २। ओंवा३। दाउ वारे । इर्‌इडा२२९१ ॥३२॥ 


१ र्‌ र ० ९ १५. १... ९ 2 ९ $ 
#* यद्यावडन्रते णतम । ए। शतम्भ सीरत ! स्योवा 
२5 ई § १. १.९. 1 २५ 


हाउददाउदाठउवा। नलावचिन्त सदखरुसग्यानु । चा 
१५ र र रैर 


च 
उवा । नजातमष्टरोदसी ! शदाउदवा। दिशंविशधः 


४: १ र २5 र 
दस्‌। ददाउदवा। अश्वाशिश्मतो । दाउदवा। यु 
4 ब्‌ ९ र २५ १ १११९१ 
वतिश्चकुमारिणो । दाउरवा३। ईटदडार२४५॥ ४ ॥ 
१ ब २ र ९ १र २१ र र २९ & 


† यद्या वदन्द्रतेशतम.। ए! शतम मोशूत। स्योवा । 





# “वक्िधनद''-- दूति था० त्राण ३,२८। वैखूपमिति शेषः| 
१ ~ | ११ ॥ 
{ “सप्तनिघमश्च'- एल श्वा° त्रा २,९२.८ वरूपमिति शषः | 


३९० सामषेदसंहिता। [ १प्र०१अ० 
२§ १ब्‌ २ १ २ ररर २९5 
खा उरवा। नत्वावजिन्त सदखश््र्ययायनु। दाउडवा । 


१२ श्र र्र्‌ 


नजातमष्टरोदसो । दाउरवा। दिशंविशशदस्‌ । दा 


१.९ र्र्‌ ९२5 श्र ९5 
उरेवा। अश्वाशिप्रएमती। दाउदवा। सुवः। दाउ 
श्र ९ ९ १११९१ 


रवा। ज्योतिः। दाउरवारे। इर इ डार२४५॥ ५॥ 
१ र र ४ श्‌ श्र २१ द₹ २२१ १४ 
% यद्यावहन्द्रतेशतम । ए । शतम्भमोरूत । स्येवा। 
२५ ९ र २९ १२ १दर रर ९ ९२९ 
दाउरेवा । नत्वावजिन्त सदस रस॒ खाँ रनु । दा उद्वा । न 
ब्‌ 9 स २ 
जातमष्टरोदसी । दाउक्वा। दिश्विशशृदस । दाउ 


१ र रर्‌ २$ ट ९ र ९ 


वा! अश्वाशिग्मतो । दार्वा । युबतिश्क्मारिणो । 

२९ । # २ ९ २5 

दाउरेवा। सृूवः। दाउरवा। ज्योतिः। दाउरवारे। 
९११९ 


दर्‌ डा २२४५ ॥ ६॥ 
५ व - ६१ र ९.8 $ 


¡ यद्याबड्‌ दते शतम । ए! शतम्भ मीरुत । स्योावा । 


र (यषट(निषनश्च"- दस्ति ष्थान्त्रा० २,२,८) रूपमिति शषः। 
{ "“दादशनिषनच्"- तिष्या त्रा° ३,२.८ वैरूपसिति शेषः । 


१ अक -पव] छन्द राचिकपरिभिष्टम्‌ । ९९ १ 
२ २ र ९ र र १ २ 
ओ्रदद्ाउद्ाड। ओददांडवा। नत्वावजिन्त्‌ सदस 


र एर ९ क. १२-९९-९१ र श्र श्र रेर ५२.९२९ ११.२९ 


ह ्या्तु। ओदायरोदा । ओंदा्रोदा । अोदाओदा 


१२ ११. २९ १. १. 


॥: 
३। उाउवा। नजातमष्टयेदसो । ओोडददाउदाउ। 


१९ २ श ॥ रर रर श्र रर 

श्रो ददाउवा। दिशविश्स्दस। ओदाग्रोद्ा। २। 
हेर रर ररर रे १ र र्‌ 
ओदामोडा ३। दाउवा। अश्वाशिश्पमतो। ओद 
र्‌ १ र श्र र्‌ ९२ रर श्र रर 
चाउदाउ। ओददाउवा। सवाः गोदच्रोद्ा। २। 
रर्‌ रर १२. रर १ ९ ष्‌ 
प्नोदामोदार२। दाउवा। ज्योतिः ओदद्दाउद्दाउ, 
श र र्‌ श्र रर र रर र रैर श्र रर 
रो दद्ाउवा। डईडा। ओद्ान्रोदा। २। ओदाओ्रोदा 

र श्‌ १ र १९ ९ र ९ र 


३। दाउवा । इट्‌ । इडा । ओददाउदाउ । आओददाउ 
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श श ४. $ र २ 9 
#* उव । दाइ) उवउवऊङ्वा । ३! इन्द्रनरो। 
२ स्र ३४५ २१२ ₹ 
नेरमधि । ताहहवन्ताड्‌ । यत्पारियाः । यु नज । ताटूधिय 
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चदचोवा। ६२२४५ ॥ १५॥ 
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रद रर ३ 9₹र₹ ५ र श्र 
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वारेञ्रर । तिम्पथिव्याः। वे श्वानराम । ऋतञ्ा । जात 
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„ ₹े-निषन माच्यदोड मिति बैदिक-सद्ःतः। 
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र ९ ए 


उम। उम.। उम॥९९॥ 
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\ ॐ श ५; र | 
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९.९९ १२ र 


|. ₹ 
दायिवी। सङ्गमियारददायि। अथा। ऊम्‌ श 
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ममदहार्यि। अवाः। अथा। अपश्चानसप्रथारद्र्टार 
५ १.१३. २ र १९ ९ १ 
ना। सखायोदोषेजारर्दोयि। इायमारे१उवारर। इर्‌ 
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र श्र ९ 
षनदोषबा१॥ २७ ॥ 

रर्‌ ब्‌ ९द₹्‌ र 


: आ्रीदोवाद्ाद्‌। ए! भरी रौदोबाद्ाड। वा। 
१ १२ १ र ब ६. ९ १९ र्‌ 
धर्ता! दोरे। वशप। वा। तेक्लत्त्यः। रसः। दक्षो 
र्रश्रर २ शरर्र १९ र्रर र रर श्र 
देवानामनुमाद्योनुभिः। डंडा । दरिः। सा। जानोञ्। 
र्र्‌ ९ |. र्‌ १२२१२ र र्‌ र श्र ‰ 
त्योन। सलभिः। वृथापाजारुसिक्ृणुषेनदौषुवा१। 
२ देर्‌ ४ भर रद्‌ शेर्‌ र र 
च्रमोदोवादाद्‌। ए भीदीरदोवादाड। वा। 
१र र्‌ 
द्रडा ॥ श्८॥ 


एतेषां याष्यानस्‌--रभाग१८४८ दृष्टव्यम्‌ । २५--९८ 


॥ इति यामे अरण्यगाने पथमः पृपाठकः ॥ 


# द्विरिड पदस्तोभ भिद्‌ चतुथं भिति च वैदिकसद्तः। 


।* ¢ © १५५ 
अङ्‌ -पवं | चन्द आ्िकपयरिशिषटटम्‌। ४१७ 


॥! दरिः ॐ ॥ 
4 ४; शे र्‌ १ ९ 
: अभाद माह ! ३२ चषंणोघतम््मघवानारमकथाश्या 


श्र र 


स्म्‌। इन्रङ्किरोबदनोरभ्यारेनूषार्तार। वावृधानं 


४ 
पुरह्‌ तसु रवारत्तश्ट्मो रः। अमन्यैच्ञरमाणन्दोरवाई 
४: ४ श ३ | श ् श 
दाव र। अभाईमाद। २। चअरभाररडइ। मार। दा 


११. द्‌ 2 9. 


२२४। ओओदोवा। सर्पसुवार२४५ः ॥ ९॥ 


५4 १ र २ र ब्‌ 
1 अभिपमरुसीररादइमारे। ३ चर्पणोधतम््मघवा 


९ २ २ 
नारम्‌ कथाश्या रम. । इन्द्रङ्धिरोबदतोरभ्यारनषाश्तार। 


भि ५ 8 १ 


वाव्‌धानम्यर्हतच्सरवार्ताश्दमी अमत्य रमाण 


४ 
न्दोदवाईदाश्ये २। अभिपृमररीररादमादे। २। च- 





9 & भ्यो ४ 
# (ट्श संसपाणि मद्सपाणि सपंसामानिवा। व्ययापरमग्नं ख (सपसिति 
षेः ) | # & # च्ययापरःवाध्चवाणणि चत्वारि ( तच प्रथमसिदम )?- दूति च्वा० ब्रा 


३,२११२ । 
† ^“ पुथिव्याश्च ( सपंभिलिशेषः)। ** ° आथापरः वा्चवाणि चलारि (तत्र 


दितोयमिदम्‌ ) "दति ष््ा० म्रा ३,२.५२ 
५२ रख, 


४१२ सामवेद्‌स!हेता। [२्प्र० ६अ० 
१ 0 ^ भर्‌ र्‌ 
भिपृमशदोररारडइद। मार । दारर४। चओदोवा । 


१९ २१ ६.१.६१ 


पसपंसुवा २२४५: ॥ २॥ 


ॐ: ४... . ~. 4. ९. ~. 
* दाउरेवा । चषेणोधुत्दघवानमुक्थ्यम । दाङ 
र र श्र ५५.९६ १ "दू 
रवा इन्द्रङ्िरोवददतौरभ्यनषत। दाखवा । वावधा 
र रे १ १२ १ २ ९ रेर 
नम्पुरुढतटसुवुक्तिमिः। दाउतेवा। अमत्य च्लरमाण 
0. ९ &. १ १ ११११ 


न्दिवेदिषवे। दाउदवा। उन्सर्पसुवा२२४५; ॥ ३॥ 

एतेषां व्याष्यान-- १० €= पुष्ट द्‌ वयम्‌ । १--३ 

२§ च र्‌ श र र्‌ र १ 

† दाउरेवा। सुवःसरुरपन्तः। तवेदिद्धावमंवसु। 
२६ |. ९ |. ह ४4 १ र (4 
दाउरवा। सुवःसध्सुपन्तः। तम्य प्यसिमध्यमम। 
४३१ श कः ४९ १२ २ ब्‌ 
चाउरेवा। सुवःसशरमपेन्तः) स॒चाविश्वस्यपरमस्यराजसि। 


२ १ ९ १ ९ १ रर श्र र २१ 


दाउरेवा। सुवःसध्सपन्तः। नकिष गोपषुवएवते । दाउ 
व 


# “वायोखः- दूति ्या० त्रा २,२.१९ स्पसिति शेषः) किच नष्छयापर 
वाभवारि चतवारि" ट्तिष्याण व्रा० १९, २,१२) तच तृतोयमिदम्‌ । 

` “यन्तरिच्ख"- इति ष्यार्त्रा० द,२,१५२। सर्पमिति एषः | किश्च ^“धथा- 
पर घाचवाण चलारि"- स्ति खा० ब्रा ३,२,१९। तत धतु भिद्‌ म 


(च @ 
१ अक -पवं] कन्दश्राचिकपरिशिष्टम्‌ । ४१८ 


१ ९ £ र ५५४ १... 4 र. 


रेवा । सुवःसदसपेन्तः। ए} सर्पतप्रसर्पैतसुवगंमे मते. 


वयम्‌ ॥ ४॥ 
क: 

#* सुवःसरसाप सरुसर्पा २। २। सुवःसर॑साप सम्‌ । 
४. धर र र रर ९ २ 
सार । पाररेः। ओद्धोवा। तवेदिन्द्रावमवसु। 

८4 ९ १९ र ५ ष्र्‌ 


त्वम्पष्यसिमध्यमम । सचाविश्वस्यपरमस्यराजसि नकि 
र्‌ १र २ र्‌ ट 


छ्रागोषुवुएवते। सुवःसरसापंसध्पा ₹। २। सुवःस 


4 च॑र र्‌ र्‌ श 
सा्पसम्‌। सार। पार्४। चौदहोवा। ९३ सुव- 
२२३ १११९ 


गमे मा२२४५॥ ५॥ 


अनयोव्यषयानम्‌ -१भा० ५५४० दुषट्यम.। ४,५ 


९. ह ९ ९२ ६ २ 
† ख पायप्र। पा | इद्ा। इरया । एवन्तिः । अभि 
ब्‌ रर र द्‌ 


प्रियाणिपवतेचारनो दयशदता ₹ः। नामानियङ्ो अरधियषु्‌ 


* “च्छा दित्यस्य चः- दति याण० प्रा° ३,२,१२। सपेमिति शषः। किञ्च ^“ख- 
थापरः * * * पावसामानि चलारि। तब प्रथममिदम्‌। 

+ “दिवख्च--द्तिष्या०तब्रा० ३,२,१९। मपेमिति शेषः| किञ्च “अथापर्‌ 
° # * पुायमानानि चत्वारि" इति खाण्व्रा० ३, २,१२} तच ददितौथमिदम्‌। 


४२० सामवेदसंहिता) [ सप्र १अ० 


ह. 


दवा एता रई । आद्यस्य दतोनुरदाताश्पौ २। रथं 


२ ५, 
विष्वं च मर्ददोह्चाक्तारणारः। खपायप्रसु। पा। 
९२ $ २ ९२ १ १ ९२ 0 
इदा। इरदेया। २। सुपायप्रसु। पा। दद्ा। ई६। 
ब्‌ ब्‌ रर ९२ १ र्र्‌ रे 


यार२४। चदोवा। ए। सुपायप्रपाय। \। ए। 


९९. .९ + 5. 


सटपायप्रङपाया २२६१५ ॥ € ॥ 
अस्य व्या्यानम्‌-रेभा० १७२ पुष्टं दष्टयम ' 
७,८ सासनो रेभा० २५१-२५९ श्टयोभ्‌ द्वितौ । 


र्‌ र द्‌ 
खादोरित्याविषृवताणदाउ। मधोःपिबन्तिमौरि 
द १ \ रर र श्‌ र्‌ ९२ २ र 
याण्दाउ । याइ ददे णएसयावराण्दाड। वुष्णमदन्तिशों 
र १९ र ९२ र्‌ र्‌ & ४ रर्‌ 
भथ्राएदाउ। वखोरनुखराजोयामेच्खाड । वा ए। 
९.९. १ चर द्‌ रर 
दिशःप्दिशक। पार। तारद४। ओअीदोवा। ए। 
१२ 2 द शर्‌ २र ट ११२१ 


राजङ्गम मखराजङ्गम मार२२४५॥ < ॥ 


* “माण्ड्वे द" ए्तिखाः त्रा ९,२.१९) किञ्च "सअयापर # # # नदिं 
4 भ) = 
स्सपद्ध"-टतिश्या° त्रा ३,९,१२। 


५ १) 
१ अक्क -परवं] छन्दआल्िकपरि शिष्टम्‌ । ४२१ 


रर र ५९ 
खाटोरित्थाविषूवताद्ोद्धाड । मधोःपिवन्तिगो 
ब, 8. ९२ द द र १ र ॥ ओ 8 
रियाच्मोचाउ। याडइन्दरणसयावरा्योदाड । वष्णा- 
र १ ९ >. र्‌ 
मदन्तिशोभथा्रो दाड । वसखोरनुखराजियामोरेद्दाउ। 
४२ रर क ९.५ ९ 3.९ १ श्र र्‌ 
वा। ए। उदिशोविदिशःक । पार । ता२३४। अीदोवा। 
र्र्‌ १ १र२ श र शर्‌ २ र ३ ९११९१ 
ए। विराजङ्गमेमखराजङ्गमे मा २२४५॥ १०॥ 
अनयोयाण्यानम्‌--९भा० ८३३ पृष्ठं ट्टम्‌ । ९,१ 
श्र द ९. 
* चओ दोदत्वमिन्रपतुर्तिष्‌डए । अभादवादशवाः। आ 
च्‌ र्‌ 
सिस्पाररश्ाः। अआशसिदाजनिताघ। चत्‌रेदरसाद्‌ । 
श ब.“ ०¶ १ 4 र 


तुबार्रन्तूर्यातरौ दोर । स्मार । ष्यारतोरे५ दादर ॥ ११॥ 


शख व्याष्यानमम --१भा० ६२४ ४2 | १९ 


४. श्र क. ९ १ 
† एबाएमा । दहारुभ्रसिषररिया। इडा। ब्‌। 

९ १ र १ र २१ ` 
हाउवा। आथा। बाडा। दित्यमद्ार रसाद्‌ । 





#* ^"विषधिश्च"--द्ति थाण०्ब्रा० ३, २,११। 
न 'यश्ञखारयिषचः-स्तिश्चाण्व्रा० ३, २,१६। 


४२२ सामवेदसदिता) [२प्र०१अ्न० 


¢. - 3 १९ २ ९२..-१६९ 


डा । दरिः! दहाउवा। आथा । मादः । तेसतोमदि 


मापनाखष्टमा। इडा। मतिः। दाउवा। अधा) 


९ र र ९ ९ १ ९९११ 


माह्धा । देवमदह्ा रअसाई । इडार२४५ ॥ १२॥ 
स्य व्या्यानम्‌--रमा० ५६८ पृष्ठ दयम्‌ । १२ 


१द साम रेभा० २५३ पष्ठ सदितस्‌ | 


श्र र ९.९ र्रर रर 

* दाहम्‌ । ३। योवा। ३। योवादाद। ३। 
१२२१९ २९ रर १९८२ १२२९ श्र १९.१६२. २८ ६९९ 
यएकदूदिदयने । एकध्समेरयदुधे । वसम्ता यद्‌ाश्एुषे। 
१२२ १२२९ ५५९ १२ रे रेर॒ १ ४६ १९.२२ १९.१.१९ 
एकरुसमैरयन्मद्े। ईशानो चप्रतिष्कुतः। णएकोवुषावि- 
ऋ ९ ६.९ ९.९ श्र र्‌ ९्र र श्र 8 
राजति। इन्द्रोषङ्ग। द्ाद्धम्‌ । ३। योवा । २। योवा- 

र श्र 5 र ४: क ६.६. ६.६ 


दाइ ! ९1 योवारेद्ाउ । बा । ६२२४५॥ १४ ॥ 
चयस व्याष्यानम्‌ १मा° ७९९ पृष्टं टुटयम्‌ । ९४ 


व 9 एर श्र र 


न हावादाद्‌ । योनः। दोवादाई। ३ अौद्दोवा 


[9 
* ^“"एकटटषस्"-- दति च्याण् ब्रा ३.२; १३1 
~+ “विद्यश्च? --द्ति था०त्रा० ३, २, ११९। 


{ © ५ ^~ 
१अक-पव | चन्द ग्राखिकप्ररिशिषटटम्‌। ४२३ 


र्‌ र र श र (4 स हब. रर्‌ 
दाइ । ३) इदामे। इदामे। पुराए। दोवाद्ाई। ३। 
10. < १९ र 4 ४ ९ ९ १२९..९..९९ 
च दोवादाई्‌ । ₹ । पृवाए। स्यञ्राए ! निनाए । दोवादाई । 
ब्‌ दर्‌ +. . ९ \, २ ह ४: श ९ शर्‌ र्‌ 
२। ओं दोवादाई्‌। ३। यतामे । उवाए। सुषाए ! दोवा- 
र + । ९ ४ ९ २ 
खाद। ३। ओरहोवादाइ्‌। ३। सखाए। यश्राए । 
श र १ #; ्र र रर १.११... ९ 
द्रमूए। तयाए । दोवादाई। ३। ओ दोवादाई । ९। 
९.१ -9. 4 ४: \ ५६. ९९१९१ 


चओदोवारेद्ाउ। वा३। दसनुदन्नमा२३९५; ॥ १५॥ 


चयस्य यद्यानस्‌ र्टम्यस्‌| १५ 


रद्‌ २ र्‌ र्‌ १ २ रर ैरर 
#* दाउ । ३ । वे विराजसखराजम । ₹। दावा । 
र ! ४1 ४: |: ५ र्‌ ९. 


२। दारौ रडध्वा। दारयओररेध्वा । दाउवा। मद 
9 र दे र्‌ ९ र्‌ १२ रेश्र १९९९ शद 
त्सामञ्नजोजने। अभरातव्योच्रनात्वम । मडद्रमजोः 


ब्‌ 9 रु ९ 8 ९ 9, ४ 
जने । अनापिरिनद्रजनुषासनाद । स्यभाढव्यमजोजनं । 
९१२ र्‌ २१ र ध र्र्‌ र र्‌ 0 ~ 
यघेद्‌ापित्वमिच्छसे । दाउ । ३। जवे विराज्सलराजंस । 


~ _____ ~~~ 
भै "भातृयद्च - दति च्या० व्रा ९, २, १९३ 


३२४ स{मषेदसंहिता। [रेप्र०१अ० 


श्र इर र | 
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मो! सतिब्रजेभजातवाररन्नाः। उवा। अआवा। २। 
१ र्‌ २९९१९२१ 


उवा। ओं। वा२३४। चओ्रौदोवा । इ २२९१५॥ ८ ॥ 
रतेषां व्याष्यानम्‌-रभान ९४८२ पृष्ट ब्र्टयम्‌। ९--८। 


रर र रर 0; ९ र . रर्‌ 

„„ खोवाद्‌ । २। दोवारद्दाद्‌। उपत्वाजारमार्यो 
३५. षर र स्र डे रर ४ ९ 
गिरः । दोवाई । २। दोवारदाई। देदिश्तोरदर्वि 
२ ५. द्र र रर २. रर र ४ 
ष्कुत। दोवाई। २। दोवाङेाई्‌ । वायोरनोरेकाएे 
२ ३ १. र्रर रर र्‌ र र 
अस्िरन्‌। दोवाद्‌। २। दोवारददार२४। ओददवा। 
२९.१९१ 
इ ५३४५ ॥ < ॥ 

र र रर्‌ ४: क: = | 1 र ३ ५. 


अवा। २। ओवाहडाई्‌। उपल्वाजारेमारयोगिरः 








क बस्ते लभिदो द, इन्द्रस्य बोद्धिद्रंनयोः पूवम्‌" दति ष्वाण ब्रा०द,२२१४। 


२ दन्द-एवे] छटन्ट्‌ श्रा खिकपरि शिष्टम्‌ । ४४१ 


रर र रर २ ४ ९९५ रर 


ओवा । २) योवारद्ाद्‌। देदिणतौरदरविष्कुतः। चो 
र ४: र्रर ४ ९ ३ ररे 
वा। ₹२\ ओवारद्ाई्‌। वायोरनोरेकारेअस्थिरन्‌। भो 
श्‌ र र्‌ भर॒ र ९२९११६१ 
वा । २। मंवारददा२४। चीदेावा। १२२४५॥ ९० ॥ 
अमयोर्याष्यामम्‌--रभा० ११३ पुष्ट दुष््यम्‌ । <, १ 
श्श ष्‌ एर ने र्‌ र ४1 र र 
„. ष्दाउधामयत्‌। ाद्दाउधामधामायत्‌। दादाउ 
र॒ श्र र र „ ₹ ५ र 
बद्ददधामधामायत्‌। बृद्दिनद्धा । यगारयारेदध्ता । मर 
४. दर र 
तो । चद्ारेन्तार३४माम. । येनज्यातिरजनयन्‌ । ऋ 
|; र र बु, ९ ४ भ. र्र्‌ 
तारवारर्थद्धषः। देवम्देवा। यजा रदवो । दाउ 
र र च. -१९ ५ रर र र र्द 
धामयत्‌ ! ददा दाडधामधामायत्‌। दा दाउनुदद्खामधा । 
१ धरर र वा 
मा९। या२२४। चौ दोवा। ९२ । भगा२३५५; ॥१॥ 


यस्य व्याष्यानम्‌ --एभा० ५१४ पृष्ठं द्यम्‌ । १९ 
श्र रर र र र 
+ दाउ । ३। यशशोदाउ। द। वच[दाउ। ९। 
[रा 
क मसनयश्सी दण एति वाण ब्रा० ६,९,९५ । तवाद्य नभिदम्‌ भगेम्‌। 
+ द्दिलोयदेतद्‌ यभस खास (अण त्नाण ११९, १४ ) 
४५६ र, 


६४२ सामवेदटस्ह्िता, [२प्र-२अ० 


१ र श ४ (५ र्‌ रश 
आक्सिन्हाई। २। आस्िन्दा३श् । वार२। तवेदिङा 
१. २ १ २ ९ 9 ५ ३ ४: ९ रर 
वमंवसु। त्वम्पष्यसिमध्यमम । सचाविश्वस्यपरमस्यरा 
९ रर शर र ए र्र्‌ २ र 
जसि! नकिष्टागोष्रुबरते । दाउ । ३ । यशोद्धाउ । ३। 
र श 
वर्चीदाउ। ३। आस्िन्दारं । २। आस्िन्दार१उबा२। 
१२ ९११९ २१२ ररर 
ओआयर्किश्वाय विंश्वविघंमायु र शेमद्धिप्रजान्तष्टरधिनिषे दस 
२१९ र॒रेर १२२ १३११९१९ 
शतंजोवे मशर टोवयन्ते २२४५ ॥ १२ ॥ 
च्यस्य याद्यानम्‌-१भा० ५५० पुष र्‌टयम 1१९ 


श्र र र र १ र र र्‌ 


# कायमानोवनातवाम्‌ । यन्माह्रजगानार्पार्‌ः। 
५ १५ र 


१ 
ौर। रौर। वाद्‌ । जचीहदोरर््वा। नतत्तेअय 


8 र्‌ 4 च. श क 

र्पेनिबात्तारनारम्‌। ओओर। दौ २। ङवाद्‌। च 
१ द्‌ र्‌ 

रदोरदभवा। यद रे सन्निामृश्वारः। ओ २। दौ 


रर र्र्‌ श्र 


२। दवाई। ओ रदोररपवा ६५९! ए। राज्र॑सखराजा 


२२४५ ॥ १२ ॥ 





* प्यास दइ"-द्ति साण०त्रा< ३३२३९५४ । 


२दन्द-पवं ] खन्दश्राश्िंकपरि शिष्टम्‌ 1 ४४१ 


४ र्‌ 


चीदोवार। २। ओ । दौर। वा२३४। चौद्ोवा। 
श्य रर र र १९२९ १६२ २९ ९ ९ रे र 


कायमानोवनात्वम्‌ । यन्माट.रजगन्नपः। नतत्ते्प्म 
१९२१ 4 १,२२.१९. १९ र ब्‌, १२ 
प्र्षे निवर्तनम्‌ । यर्‌ दूरे सन्निदाम्‌वः। चौदोवांरे। २। 


४२ र्‌ रर्‌ ९९१द्‌ ९२१२ 


श्री दोर। वारर! ओदोवा । ए। विराजधखराजा 


१९१९१ 


२२४५म्‌ ॥ ९४ ॥ 
च्पनय)वयदयानम--पभा० १८० पुष्टं ट्टयम्‌ । १३१ १४। 
र्र्‌ ~ र्‌ |: रर 


+ हाउ । ३ | प्रसोमदेवादवाईताश्याररइ । दाउ । 


९ 
६ । सिन्धुनेपिष्य रास श्सारद। हाउ । २। अर्शो; 


द. ब्‌ 
पयसामदिरोनारजाश्र.र्वौररः । दाउ । २। अच्छाकोश 
९5 र २ श्र 


स्मारधशरतार्दम्‌ । दाउर। वा । चःप्ृ्तलन्वातत 
र ९ र श्र ५०. 
मानषेवघेस॒वार२४५;॥ १५॥ 


९६२९ 


ओओदोरवा । ३। ईरया। ३। आदद र।३। 9 


~ - 9 ~ 


क्क ""व्सतन्‌ दे"--ष्ति च्या» त्रा° २; ९; ११। 


४४२ सामदेदरसदिता) [२प्र०२अ० 


8 क 4 ४ ५ र्‌ श्र र ४; 
सोमदेववार्दताररध्याह । सिन्धुनंपि। प्यं खारर्षाररे४ 
९ र ९ \ २ १ ८ 

सा। अशुभोःपयसामदिरः। नजा ररेध्वोः । 

र र्‌ १ ,२ ५ ९ २ ९ ९ 
चराकोषम्‌। मधुरश्च रताम्‌ । ओओदोरेवा । ३। ई 
२ श \ श द्‌ 
या। ३1 आई दर । आद्‌ दोरइ। आश । दाररे४। 
। थ 8 २ ९ ९ र ब 2 ९११९ 


चौ होवा । घमैःप्वक्तस्तन्वा समानशमद सुवार२४५॥१६॥ 
अनयोगयौष्डानम्‌ -रभा० प्प पुष्ट दुषटव्यम्‌ । १५, १६ 


ॐ १ ५ ९ क. र 
* अथब्पूषारचोररेछ्वा । रयिभंगः। रयिर्भागारे्ो 
५ र ५ १. क ५ रर १ 
२२९वा । चार३४त्‌ः। सोमःपुनारयोररध्वा । नोय 
९ र १ २ द्र १ 1 द्‌ ध 


षति । नोंपंति । नोर्षा तारेचोरडघ्वा। सुररेश्वाः। 


५ 0 1. २१२९ र ए 


पतिर्विंश्रार्योरर्वा। स्यभमनः। स्यभूमानाज्ओ २२४ 
५ 9. ५ १.१ =१९ 

। ज्यार्दधतीः । वियख्यद्रोरे्रोररध्वा। दसम । 
श्र ९ १ ४ १ 


द्‌ सौ ऊभाङ्च्रोररषवा। चा९२४च्‌ः ॥ १७॥ 


कः प्रजापरखोणि चक्षि ---ष्ति च्छा^ तचा ९१) १५ । 


£ ~ ¢ ^~ 
२६न्द-पवं | चछन्द ्रचिकपरिशिष्टम्‌ । ४४१ 


२९ ४ ५र र्‌ ५ स, 
रयम । प्रषाररषटओओदोवा। रयिभेगः। रयिः। 

भर र्‌ | ६ १.१ ११ र्‌ श्र ९ 
भारगारर््यौदोवा सोमःपुनानोअषंति। नोख। 
१ धरर र ९र २ ९१२ ९ 


घारतारर४अी दोवा । पतिवि शस्यम्‌ मनः । स्यभू । माः 
धर र ५ रे ष्र रर र श्र 9 

नारदश्च दोवा। व्यस्यद्रोदसोउभे। दसो। ऊर्म 
भर र्‌ ३ भर स्र २ 

रदौ दोवा । चाररथत्‌ः। चओ दो२१३। ओ रदोरर 

ध ९ ९२ २ 

ध्वा । सुरदश्वाः। ची दो३१द। ओरोरद४्वा। ज्यो 
५ द्‌ २ 


रतोः ! अ दो२९६ 1 ओर दोररध्वा । चा२९५यच्‌*॥१८॥ 


श्र र्‌ द्‌ ९ १ 


एयम्पषारयिभगाः। सामःपुना। इदा ना 


अर्ष! इडा तादपतिविंशस्यभृश्मारेनाः । वियख्य 

श्‌ , १११९ 

दरो दसारस्दोड । ऊभञ्रारश्डवारे। दय्‌इडारर४१ ॥१९॥ 
एषां व्याप्यानसम्‌ -रेभा० १५५ पृष्ट द्यम्‌ । ९७--१८ 


पिं श्त्यादि सामवयं रेभा० २९२-२९३ पुष्ठयीम्‌दितिम्‌ । ९०.९२ 


॥ इति ग्रामे अरण्यगाने दितोयः प्रपाटकः ॥ 
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॥ दरिः ॐ ॥ 

रर ४९ ५ ६ 

हाउयच्छक्रासी । पारावार्रभतो। ई४्य । इया 
४ ५ , अ: ५ ९ 

२२४६। इयादाई। याद्वारदध्वा। तावु चारर४ 
५ ९ ५ ष 8 ५ ९२ , ३ 
खान्‌। देश्य। इयार३४। दइयादाउ। अआतस्ा 
५ क, ५ ध ५ ड 
रर्मी । भाददुगाररश्दि । द्राकेशणाररथ्डभोः। १ 
|. & ४ भर ४: ५ ४ भ ४: 
ध्य । इयार३४। इयादाड ¦ सुतावादर्दण्चा । वा 


ट ४ ~¦ ४ 


0 
इवासार्ध्तो। इध्य। इयारर। इयाभ्रदाड। 


रू १ र र. 
वा। अश्वमिष्टयेरदस्‌ ॥ १॥ 
२ ५ : ११९११ ४ 
ड्य । इया२३४५ । ( एवन्तिः ) । इयादाड ! या 
1 ४ ४ ३५ ४ 


च्छ। क्रा। सीरेपाहरावतो। यादा ्वा। वारता 
२३५ ४ ५ श ४ रर ९ 
इद्व्रचहन्‌। आताः। त्वा। गोभभिंदयगदौरेन्रारेकंशि 


५ (कि, २ ४ रेर ष ५ ६ ४ द्‌ 


भिः। सूता। वा। अआरेबोरवासति। इर्य। इ 
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९ % रि 
२दन्द-पव | खन्द श्राखिकपरिशिष्टम्‌ । ४४७ 


१.१. ६ ९ 
यार२४५ । (चिः) इयापद्ाउ। वा। अश्वदिष्टये 
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दद्दर ॥ २ ॥ 
यनयोव्याष्ययानम--!भा० ५४७ षष्टं टष्ट्यम्‌ | १,९ 
२ + ४ र 
*आ। भोनव। तत्रा २१२। दुदअआरे१बार३ । 
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४, 
दरर४डा । प्रा । यमिन्द्र । सयका २१२। मियमाहेश्डवा 
२ ५ वा १ 
२२। इरडध्डा। वा। त्सन्नप्‌। व्ारश्र। युनि 
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र ९ र श श 
यादेश्डवाररे। ईररण्डा! जा । त्रि । तिमा 


१ २ श १९११ 
१२। तर भार१८वा२२। इर्‌ । इडार२४५॥ ३॥ 
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सअभोनव । तञ्ाईश्डवा२३ । द्ररदश्दाः। दोह । 

१ ९ र 

दो) वाद्ाइश्डवाररे। ३९३४ । प्रियमिन्द्र। शख 
५ रर्‌ 

कारेश्डवाररे। मोर रध्याम्‌। दोई। दो! वादार 


५ २९१६ र्‌ ९ 
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: ५ १ १ श्र श 
युररध्नो। दोद्‌। छा। वादाइश्वारर। ई२२४ 
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डा। जातरटरिद। तिमाइश्डवार२।! ताररेध्राः। 
. १ र्र्‌ श ९९१९ 


ोद्‌। दो। बादा३९उबवा२) इर.इडार४५॥ ४ ॥ 
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र ९ र ९ ए ए. 
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स्परररश्दाम्‌। वसाव्या्ा३४ । ओआदोवा। धारना 

६ ४५र र क. 
२, दारवारर होवा । या९३४५॥५॥ 
४ र्‌ ४ ४ क९.१५.५ 
याप्दिन्द्र! शरसोरखात्राताम्‌ । चावयासा 
क 9 २ र $ ९ २ १ र 


२। दसास्पाश्रारद्‌। उवा३। ओरेवा। अस्माका 
प २ ९ २ ३२ : क ९.१ 
्मा२' प्एम्म्राघाश्वारन्‌। उवाद, ओंरवा। पुर 


र्‌ ९९ ९ २ २९ ए ४ 
सपृश्दाम्‌। वसाव्याश्यार। उवार, ओरेवा३। पि 


भ ५ भ 
वावा। दाभ्रयार्डार्‌॥६॥ 


अनयोव्यायानम्‌ १५० ९०४ पुषे दृषटयम्‌। ई 
का 
+ मतोर्रवसे दे"--श्ति वाण त्रा० ३, २, १६ । 


£ 
२ दन्व-पव | न्दआच्धिं कपरिशि्टम्‌ | ४४९. 


रर श्‌ 9९ र १ र रर श 
दाउदाङदाउ। ओआओदा। २। आद्ाद्‌। इया 
४५ 3 ₹ 

दाउ । २ दयादाउ। ओदोश्द। ३। भवत्‌। इडा । 
रर श्‌ श्र १ १ ९ १९ 
स्वादिष्ठया । मादिष्टया! जनत्‌। इडा । प्वस्सो। 
९९६११ १ श्‌ ९ < द र्रर 
माधारया। इधत्‌। इडा । रन्दायपा। तावाडईसुताः। 
|: र. रर य द्र रर डर 
करत्‌ । इडार३ । दाउ । २1 दाउ, ओद्ा।र२। ओं 
रर १ ६२ २ षर 
हाई ! इयादाउ। ₹। इयाहाड । चओौदोषश्ट। २। चौ 
रर शू ५र र र र्रर 


रोर याररध्मौदोवा । ए२' धेनु ॥ ७॥ 
षस्य व्या्यामम्‌--रभा० १० पृष्ठं टुष्टयम्‌.। 9 


8 


२ ९ त श्‌ ९ इ र 
† इूयोरे। इया इयोरदया। इयोरे। दया। 


ऋ = र्‌ ५ ०५.९२ रर श्र र रे 
अग्नेय डच्च दर्ये तवा । अग्रेयुडच्वा । दोयेतवा । अग्र 
ब र्द ९ श 


यङ च्षाङोव्येतवा । इयोऽ। इया। श्यौर। दया। 


0 व ावाकाकाकातततागााागकाात ताता २००० 





# '"्नुपयसी द" ए्तिःख्याण त्रा २,२, १६ | तजेदसाद्यम्‌ घङसाम। 
+ दितोयमिदम्‌ पयःसाम (खण ब्रा ३,२,१६ ) 
५७यतु; 


४१० सामवेदसद्िता,। [३प्र०९१शअ० 


श २ र्‌ र र्‌ र्‌ ९्र्‌ र 
द्योरे। दरया। अश्वासोद्‌ाईवादसाधवाः। अश्वासो 
१९.१२ स: श्र २ 
दाद्‌ वासाघधकाः। अश्वासोदादवारसाधवाः। इयो 
२ ५ १ २ र्‌ र 
दर । इया। दयोरदया। दयोर। इया अ 
र्‌ रर २९.१९. ब्‌ 


५4 
रवदान्तोरेयाशवाः। अरवद्ा । तोयाशवाः। अरः 


र रच्‌ 
वद्ान्तोर्ाशवाः। इर्योर। दया। दयोरद्रया। 
१ र ए. ९. १११९ 
दयोईयार्ठवार। अरा र२। २। दसृएरपयार्दपः॥ ८ ॥ 
ष्य व्याष्यामम्‌-एभा० १२२ पुष्ट द्रष्टम्‌ | ८ 
नवम-ट्‌णमे सामनो रभा० २६४-२६५ श्टयोः सुद्धिते । <, १० 
रुकाद्‌ण साम--रभा० २६० पुष्ट सद्धितम्‌ | ११ 
द्ाद्‌ण सास-रेभा० २५९ पुष्ट मुद्रितस्‌। १६९ 
२९ $ $ ९ ष्र्‌ र ५4 
% हाउदहाउदाउवा। विश्वतोद्‌ावन्विश्वतो नाभ 
ष २5 १ र्‌ १२ रर्‌ २६ 
र । हाड । ३। वा। यन्ताश्विष्टमौमदे । दाड । ३ । वा । 
श्र १६ श्र ९5 र 
अचुः। दाउ।२।वा। सूवः। दाउ।३।वा। ज्यं 
२९ ९ ३१ ११११ 
तिः। दाउ। 8। वारे। ई २२४५ ॥ १९ ॥ 


» “खायुनवस्तोमे द” दति ्या० व्रा ३२, १७। ततं द्मायः्साम। 


£ 
२न्द-पव | छ.न्दश्रािं कपरिशिष्टम्‌। ६५९१ 


९. १२ १९. ६ र्रर्र र रर 


„: व्िश्वतोदावन्विश्वतोनआआा। भरा्ोवा। ३। दा 


द्र द्‌ क, १ ः र 
योवा! ३! दारचोररृष्वा। २। दाउवा । विश्व 
र्रर १९ २ेश्र र दरे ३२र र्‌ रर ररर 
तोदावन्विश्ठतोनञाभरं । भरावा । ३२} दाभ्रोवा। 

|. र श्र 
३1 हारंजोररे्वा ! २। इाउवा । यन्लाशविशविष्टठमी 
शर श्र ष्र्‌ र्‌ श्र दषैर ब्‌ 


महे। मद्ायोवा। इ। दाअओवा। ३। रेतो 
्र र रर र्र र 
ट्वा । २ हाउवा। ईडा! इडाञ्रीवा। ३। 
२ श्र ` 
हामोवा! २। खादेयोरद४्वा । २। दाउवा। स्‌वः। 
श्र र्र र्‌ र्रर र 
सुवा्ोवा! ३! हाओओवा। २। ₹ङच्रोररेश्वा । ९। 


हेर रेररेर र १९.१९ ९ 


हाउवा! ज्योतिः! ज्योताञ्ओवा। ३। हाओ्रोवा। 


। हाइअ्ओररध्वा। २) हाउवार। धर्‌ द 


१११९ 
२२४१५ ॥ १४॥ 
अनयो यप्यानम्‌--१भा० ८८४ पृष्ठं ब्र्टयम्‌। १९१४ 
नरा म 


व व 


न: नवस्तोमम्‌ ( श्वा०त्रा ९,२, १७) । 


४५२ सामबेदमद्धिता। [३प्र०१अ° 


९ रर 


, एखादोः । इत्थाबिषूवतोमधोःपिवन्ति मौररि 
१ 4 श्र र्‌ च. र. ५९ 
याः) इडा। याइृन्द्र्‌ णसयाश्वाहृरोः। वरष्णामदन्ति 
४ ५. १ १ १:१९ 


प्रो२। भाथा। वस्ीरनुखराररहोद । जायमा३१३ब्‌ 


२२। द र्‌ईडा२२४५ ॥ १५ ॥ 


धस्य याष्यानम --१भा० ८२३ पष्ट द्‌ ्ट्यम्‌ । ९५ 


२ श ९२ ४ ट १ 
1 इन्द्रोमदा । यवाद़षे वसुव चहा रेनभाई्‌ । ख 
४, र च रर ९ र २ ५ 
धा । तमिन्महत्सुवा शजारेदइषू । ऊतिमभदवारे । मा 
५ १९ १ १९ ९ 


हद्‌ । सवाजेपुप्रनारड्होई । वादइषदा३९उबा २३ । 


९ ५. 
अआरदरश्या ॥ १६॥ 


अस्य याष्यानम्‌--१भा० ८४० पष्ट दषटयम्‌ । १६ 


र्‌ १ 


९ २ 
४ रखादोः। इत्याविषूररहौर३। वतारे: ! डा 


- च 





* “रायो वाजोय-बादद्भि द्रति याणा" ३,९, ९९। तव्राख्मिदम्‌ 
रायोालणोय साम । 

{ बादद्धिरम्‌ (ा° त्रा ३,९, १७ )| 

‡ “सटुलिपायूरषम द" दूति ा० त्रा १,२; १७। सवादयमिदम्‌ 


सृति साम 


९ 
२ दन्द-पव) छन्द ्रचिंकपरिभिष्टम्‌ ४५२ 


र ष ९ 4 ध र 
रवा! ३ । हारजोरदध्वा । २ हाडवा । मधोःपिबन्ति 
१९६ र > श्र रर र्‌ र 
मौर्यः। याडनद्रेणसयावसेः। वामदन्तिशोभथा 
१ र १ २ १२ रर ट्र र १ ध 
वस्तौरनुसखराज्यम । हासरोवा। ३२ खारम्मोरेरध्वा । 
२ र द.६ ९.६६ 
२। हाउवा३। होर । आरे । ऊर । ३२२४५ ॥ १७॥ 
: २ ५ १.९९ ९ |: 
# स्वादोः । अओोरदेष्वा । इत्थाविषू रवताः। चअ 


$ ९ २, १ 
था एम: ओरदश्वा। पिवन्तिगौरेरियाः। अ 
ऽ 5 ३ ४ र्१\ १ १ 
था। यादं! ओररश्वा।! द्र णसयारवराई। अ 
ऽ ८. ९ ५ 9, ९ १ 
था। रवष्णा । ओआरद्वा । मदन्तिशो र्मया । अ 
‹ १ २९ ष १ २१ ष . 


धा। रवस्ौः! ओंर्धवा। अनुखरां रजियाम्‌। अ 


0.0 
था२र२४६५ ॥ ९८ ॥ 
यमयोयाष्यानम्‌ -१भा० ८६९६ एव्यस | १७११८ 
१९ र 
† ऊभाद। यदिन्रयोर्दसाई। इडा। अआपा। 


„ पा्थरशमम्‌ ( या० त्रा द,२, १५) | 
{ “श्येम-दषमे दे "एति खा० बरार ६२; ९५ । तचादयसिदम्‌ श्येनसाम | 


8५४ सामवेदसंहिता । [ ३प्र०१अ° 


षर ९ १. १ १ २ अ. १ . 

प्रायडषा खवा । इञा! माहा) तन्लामदा रद्नाम.\ 

श्‌ १. 4 # ¢ 4 

दरडा। साम्रा। जच्चर्षणारदनाम्‌। इडा टेवो। 

क. श श १ २. दभ्‌ 

जनिचयजा खजनात्‌। इडा। भाद्रा। जनिच्छजारे 
श |. १११९१ 


इजनात्‌ । इडा२४५ ॥ १९ ॥ 
अस्य याष्यानम्‌--रभा० ७७८ पुष्ट टयम । १९६ 


4 श ९ श्र [4 ३ 


# एसादोः । एखादौः । टइत्थाविषू ₹वताः। इडा । 


4 १ १ २९ ९ 
एमधोः। २) पिबन्तिमौ ररियाः। इडा । रयादः! एया 


ध श श्‌ श्‌ १ ५: र र. 
इ। द्रेणसयार्वराई।! दइडा। एवुष्ण। एवुष्णा । 
2: श ५३ ४: ९ १. ९१ 
मदन्तिशे रभथा। इडा। णएवसोः। एवस्मीः! अनु 


. ष श १९१९१९१ 
खरा रजियाम्‌।! इडा २२४५ ॥ २० ॥ 


शस्य व्याष्डयानम्‌-१भा० ८३३ पष्ठ ट्ट्यम्‌। २० 
१र॒ र १र्‌ र 


† खोदा! ३। इरोदहा। ३ ओरोर। इहा 


* ठ्षक्म (प्या०्ब्रा° ३,२;, १७}। 
“भद्‌ क्यतौ द --ष्ति थथाण्प्रा० ३,९२, १८ तवाद्यमिद्म्‌ भद्‌ सास । 


२दन्द-पवे | छन्दश्रािकपरिशिष्टम्‌ । ४१५५ 


१२ रर २ भवः द २१२ क~ 
२। ओदोडहा३४) श्रीदोवा।! इमानुकम्भवनासीषधे 
ण ९ (1.१ ‹ १ र 


मार । इहा 1 इन्रश्चविश्ं चदेवा३ः! इहा ! होडा ! ३। 
२ श्र र्‌ श्र र्र्‌ ६२ 
ददोदहा।! २! ओरहोरे। इदा २। चौहोरईहा४। 
र र्‌ ५१ 1, 
चहोवा। ३। भद्रम्‌ ॥ २१॥ 
र र र्र्‌ र 
५ रहोद्या1 २) इयोदया । ३। ओहो र। इया । 
१२ र्द २ भरर र्‌ र 
२। अओौहोदया२४। अओदोवा। इमानुकम्भुवनासिष 
९ १.६२ ९९ ९ श्र 


धमाद! इया) इन्द्रश्चविश्च चदेवारेः। इया! हो 


२१३} ब्‌ १ 
दया । ३। इयोद्या । ३ । चौहोरे! शया २। चरौ 
रर १३२ धरर श्‌ २. श्र १९१९१९१. 


होदया२४। ओओहोवा । ए२। श्रेयाररे४४; ॥ रर ॥ 
समयो य॑ ष्डयामस्‌--१भ।० ९०३ पुष्ट मुदितम्‌ । ९१,९२ 
ब्‌ 
 हाउतन्तुः । ३। हाउ विश्वम्‌ । ३। अचिकरददा 


~~~ 
० शंयःसाम(आाण्ब्रार ६,२१९८)। 
† “तकोत्तनौ दं "स्ति खा ब्रा०९,२,१८। लवाश्चमिदम्‌ तन्त्‌ सास । 


४५६ सामवेदसदिता। [ शप्र०१अ० 


श्र ५ र्‌ न ् २ र 4 र्‌ श 
षाहराईः। महान्मिचोनाद्‌शताः। सशखरियं णादिय्‌ 


र । र्र्‌ १ 


ताद्‌। हाउतन्तुः। ३। डउाउविश्वम । २। डाउ। 
३ धर्‌ र्‌ ४: १ ३१९९१६१ 
वारद्‌ । श्वाररध्यौहोवा । ए२। तन्त २६४५; ॥ २२॥ 
र र र्ब र्‌ श शद 
* हावोतुः । ३। ददावेहो। ३। अचिक्रद दाघौहरा 
ॐच \ श ३ र शर द १ 
दः । महाग्मिचोनादशंताः। सरृटरिये णादिद्‌ ताई । 
रर्श र्रर ब्‌ रर्‌ ९ श्‌ 
हावोतुः। ३। हावेहो । २। हाड। आरद्‌ । हार 
भर॒ र १२.९.१९१.९ 


चीरोबा। ए२। ओत्‌ २२४५; ॥ २४॥ 
अनयोयष््ानम्‌--रेमा० १५ पु दु यम्‌! २९२४ 


रर्‌ 4 २९२३ ४५ रर् 


† हाउ। ३! पिवासोमाम । इन्र। मन्दत्‌त्वा। दहा 


२ ९१र्‌ १ २३९४ १५ र्र्‌ 
उ। ३। यन्तेसुषा । वारदरि! अश्रखद्रोः। हाउ। 


र १ र ४ र्र्‌ ३ ४५ २६ 


२। सोतुबाइ ! भ्यारर्सुय। तोनञअर्वा । हाउ, ३। 


° चखोतुसास ( खधा० व्रा० ३,२, १८} । 
† “सोमो दं"-ए्तिओखा० त्रा ९,२ १८। तत्राद्यम्‌ सष्धःसाम | 


४: 


२दन्द-पव | छन्द आाचिकपरिशिष्टम्‌ । ४५७ 


रष ६९ ॥ ४१ ९२ २ २४ 
वा। ए! द्िशः। खाउरे। वा।ए। प्रदिशः। दाउ३। 
रर ९. # $) ९ र १५६ ११ 


वा। ए। उदिशः। दाउडे। वार्‌। णए। सद्ाररे 
११ 
४५: ॥ २५ ॥ 


१२र १२ र ९ रर र 


‰ हखाउडइवा । पिनासोममिन्धमन्दतुला । इाउरवा । 


4 । व ४ २६ रर १२र२ १ 
यन्ते सुषाव दयंश्वादिः! दाड। ३। वा। सोतुर्वाङ् 
स ९९.११९. २५ र्रर रऽ 
भ्यारुसुयतोनार्वा । हाउ । ३। वा। एभूमिः। हाड । 

श्र १ २५ रद र्र्‌ 
३। वा! ए्न्तरिकच्म्‌। इाउ।३२।वा1 ए, द्यौः, 
२५ ९ १३१९१९९१ 


हाउ । ३। वा२। ए । महारर५:ः ॥ २६॥ 


मयोयष्ानस्‌ --पमा० ८१५ पुष्टं दुटव्यम्‌ । २५,२९ 


द्‌ श्‌ १ २ ९ द 
¶ हाउ प्रवडन्द्रायबद्दाताईइ । मरूतोव्रह्ययचंता। दा 
२१ +: ® 4 # 4 र 


उ। वृचशहनतिवु चदा। हाउ । शारेताक्रात्‌ इः! हा 


का य 


*# सद्भ्साम ( चखा० त्रा" २,२,१८)। 
वोन [| ६ कष [| क 
{ न्वाकंजयो द" र्ति श्वान ब्रा० ,२, १८। तत्रेदमाद्धं वाकंजक्भम्‌ । 


५८रतु, 


8 सामवंदसहिता। [शप्र०१अ० 


९ रर १ र कि भर र 


उ । वाज्ेणण्षा । हाउ! तारपारद्ोदहोवा। वणार 
स्‌ ॥ २७॥ 


रर १ र रर ए्ररश्रर १२ 
* दाउ । ३। विश्व षाम । ३। भूतानम्‌ । ३। सों 

र रर र र १.९ ९ र र 
भानाम्‌ । ३ । प्रवडन्द्रायनृहाताई्‌ । दाता । ९1 मर्‌ 


१... १ २ 
तोब्रह्म ्रचांता। चाता। \। बुचर्हनतिवु चहाशत 


९ १ २ १ २ 
क्रात्‌ः। कातः। २ वे णशतपर्वाणा। बाण | 


र्र्‌ र 8 ९.१.९९. ६. १.९१. 
दाउ । २। विश्चषाम। ३। भतानाम । स्तोभानाम। 
९ श्र श्र र २ द १ 
स्तोभानाम। स्तोभानार४। ओहोवा। ईर२४१ 
॥ रट ॥ 

अनयोः व्याष्यानम्‌--र्मा० ५९२ पुष्टे दृष्टम्‌ । २०१२८ 

चर्‌ र्‌ रे ४ ५. 
दाह । खा३। ओआरे्वा । (एवन्तिः) । चसा । 


४: य्‌ श्र २४ ५ ४ ४ 


विदाई । वार्रगो। जोकमन्धाः। नाया। सिन्ना 





# उतर वाकजभ्भम्‌ (शार त्रा ३,२, १८) 1 
+ “दषविश्वन्योतिषो द्रे "एति ्ा०व्रा० ९,२, १८ | तचरं दमाय भिषसाम। 


{ ६ र 
२्न्द-परव | कन्द ्राचिकपारशिष्टम्‌ 1 ५९ 


२ ९. रर ६२५ ५ ४१५ 
द| द्रारेजनु। षेमुवोचा। वोधा। मसाई्‌! त्वा 
२ षै ४ ५. 4 । ‹ रर्‌ 
सहरि! ऋअ्वयन्ञेः। बोधा। नस्तो । मारमन्ध। सों 
२४२५. षर ४. ५ ३र श्‌ 


मदेषु । इहह! ददारे। चोदेश्वा। २। दाह) दा 
१.8.११ 
२। आ२४५वा९५६। ई २२४५ । २९ ॥ 
2१.२९ ररर ररर 
ईैरयो । ईर्यो । ईर्यो। रदी! रेरे । रेश्चै। 
श |: श १२.१९१. इर्‌ रर्‌ रैर रर १.१ 


द ! द । द । ओआ्ओदा। भदा ओदाद्‌। असा 


९ र्र्‌ व 
विदाद्‌। वङ्गोकजोर। कमार्न्धा। ईरयो। २। ईं 
शर रेद्‌ ९२ र्र्‌ ट श्र ९र्‌ डर्‌ 

रयो! रेद्यो। र रेरी। द्। ३ ओददा।!२। यो 
॥ ९ श्‌ 4 रर २१ र 
चादर! नियस्सिन्नाइ्‌ 1 द्रोजनुषे रम्‌। उवोश्वा । इं 

र्र्‌ रे १ 

रयो। २) ईश्यो। रेदी। ६ रेदी। द८।३२। ओं 
र रर ररर १ र्र्‌ ४4 

दा। ६। श्रोद्दाद्‌। बोधामसाई्‌। त्ादरियार्‌। आ 


३र रर डर रर 


यारज्ञैः। ईरयो। ९। ईरयो। रेदौ। २ ररौ । 





* विष्न्योतिःखाम( चाण व्रार द,२,९८)। 


४९६० सामवेदटसदहिता। [२१्र०१अ० 


१ श्र र्स षर रर रर र १ रर 
इ । ३। ओदा । २। यदाद । बोधानस्तो। माम 
र रर 
न्धसोर। मदारष। ईैरयो। २। इरयो! रेदी। 
रर रर १ रर रैर रर रर श र्‌ 
२। रदौ । द। ३1 ओओदा। आदा! ओआरदाउ। 
र १ र ३९१९१६९१ 
वा३। णे! विश्वज्या तौ २२४५; ॥ २० ॥ 


व्यनयोयोष्यानम्‌--ए्मा० द्रे८्पु = द्यम्‌ । २९ ९० 


रिस्‌ [श्र तौ €, 
॥ दति यामे अरण्यगाने ठतोयास्याइः प्रपाटकः ॥ 


॥ रिः ॐ ॥ 
रर रर्‌ र्र र्ररेर 
‹ हाउमदो । ३। मदो स्मदि । ३२। मादेमादे) 
१ र्‌ श्र र श्र 


३। मदितणामवा ररर! ओदोदोवार। द्य चम्मच 
५ ; ६4 ४४ र त _ 

स्यारयम्णाः। ओदोदोवार। दुराधर्षं वर्‌ रेणस्या । 

श्र र र १२ 


यदी दोवा९२। हाउमद्दी । ३। मरी रमदि। ३। मा 


पपि 1111 वक 


# ^ट्‌्विष्‌ विस्पहणो द्ं"-र्तिष्याणप्रा० ३, २, १९ | तवेदं ट्‌ चिशम्‌ | 


२ दन्द-पवं ] छन्द ग्रार्चिंकपरिभगिष्टम्‌ । ४६१ 


रर ९२ रर्‌ ९ १ ३ भर र र्र्‌ 
देमाद। २। मदि। मारदारर्ध््रौदोवा। ए। 


रर १३११६१९१ 


महि । २। ए। मदौर२४५॥ १॥ 


र रर ञ्र रेद्‌ 

# दाउदिवो । ३। दि बो रदिवि । ३। द्‌ाइवेदाडवे । 

। ५ र्‌ 

२। मदिनोणामवार्रर। द्य चस्िचस्या रर्यम्णाः। द्‌ 

र॒र 

राधषं वरू रस्या, दाउदिवो। २। दिवीरदिवि। 
र र्रर १२२ब्‌ र ५२ र 

२। दादवदादवे। २। दिवि। दारईवारर््रीदोवा। 


र क 3. 


ए! दिवि) २।ए। दिवौरर६५॥ २। 
अनयोग्याष्यानम्‌-ष्मा० ४२० पृष्ट द्वयम्‌ । १, 


क... र १.९९..९ 
। अ दोहद्‌ । इयादाड। च्रीदोदोरवा। नाकम 
#; ररर १. १. श 
पा। एमुपयत्यतन्तम्‌। चौदोई। इयादाउ । ओद 


र ९ र्रर शर ९९ १ ९ शब्‌ र्‌ 


दारवा। दादविना। तोञ्जभ्यचक्तनत्वो। दोद। इ 


* विस्छहःसाम (श्थाणत्रा०१,२, १८) 
† याम-माघश्छन्दसेद्र"-दतिश्ाण्त्रा० ६,९,१९। ततंदं थामस। 


४६२ सामवेरसहिता) [रेप्र०१अ्र० 


र॒र १ २९ २९ १ रे 
यादाउ। ओौरौदोहवा। डउाइरण्यपा । क्ंवरूणस्य 


म्‌ षर र रेद्‌ र २ र १ ९? 
दूतम्‌। चरीदोद। इयादाउ । चरौ दोरोरेवा । यामस्य 
+ 4. श ९ ४९ श्र र्‌ ष्र्‌ र 
नो शक्नग्भरण्यम्‌ । ची दद्‌ । इयादाउ) चो 
र ४: र १९१९१९१ 


दौ दोरेवा। दाउवार्‌। इ २३४५ ॥ ३॥ 


ष्यस्य व्याद्यानम्‌--१भा० ६४ इ शष्ठ द्‌ण्टव्यम्‌ | ३ 


१ ११ प ध 
* सुखपछल्‌.म्‌तये सुदुघामा। वगो ₹। दहया९ 
३ धू ट्‌ ५ ^ र ॥ 


उवार! ई९४ा । सुररध्वाः। जुद्भमाररेसे । दय 


र ३ ५ 
विद्यवियाइश्डवार। ज्योरेरध्तीः ॥४॥ 


ष्यस्य व्याद्धानम्‌--पमा० २९६ पृष्ठ द्‌ ग्यम्‌ । 
पच्चम-षष्े सामनी रभा० २६९-२७० श्छ्योम्‌ दिति १, ६ 


सक्रमं सास रेभा० २७१ पुठ मदिितम्‌। 9 


र्र्‌ २९ २१ र 9. 
† हाउ! २1 चन्रम्‌। २) चन्र चन्द्रम्‌ ।२। चन्द्र 


# साधृच्छन्दरं साम (अा० बा० ३,२; १९) | 
† “शएक्रचन्द्र द -र्तिषा° व्रा" २०२५१८९ | तचेंद्‌ सतरः चन्द्र सास | 


9 
२दन्द-एब | छन्द ्राचिकपरि शिष्टम्‌ । ४६३ 


२ ९ २९ ९ २ १९ ९ १९ २ र र 
चन्द्रम्‌ । चन्द चन्द्रम्‌ | २। चन्द्र चान्द्रम्‌। अचादगो 
१ ~ _ ६. ४ इ 
रारमान्वार्ता र नामव्व्ुरादपाद चाश्यास्म्‌) ईत्था 
8 २ २ २ = 
चन्द्रमारेमाग्र दार डद । दाउ ३। चन्द्रम्‌। ३। चन्द्र 
९ २ १ ् ९२ १ २ २ 


चन्द्रम्‌। र) चन्द्र चन्द्रम्‌। चन्द्र चाम्द्रम्‌। २, चन्द्रम्‌) 


श ६ दइ र्‌ र्र्‌ २ ? 


चा२। द्रा२२४। योद्धोवा। ए। चन्द्रम्‌ ॥ ८॥ 
श्यस्य व्याप्यामस्‌ -९भा० ९४४ पृष्ठ द्यम्‌ । ८ 


नवमादट्-पञ्षविश्टन्त्यानि सप्र्श भामानि रेभा २३७ प्रभुति ९८१ पष्प 
मुद्तानि | <-९५ 


॥ ईति यामं अरण्यगाने ठतोयः प्रपारकः ॥ 








पतिनः (ज भजनो जेमन तर तत उति क पण तका भमो त-क १ ग न एमि 


॥ द्रति हन्द.नाम हितीयं पवं समाप्तम्‌ ॥ 


न 





॥ णि 


8 ६8 सामवेद्सद्हिता। [४प्र०यअ्न० 


॥ दरिः ॐ ॥ 
3 ~ ८... 4 ४५६ ् 
* दवेवाचाम्‌। वाचंवा चरह्वे ₹। वाक्‌श्टणोत्‌ 


रर ब्‌ क. र्र्‌ १ रेर 


+ व. 
प्टणोत्वा २₹क्‌। वाक्‌समेतुसमेतुवा ₹क्‌। वायमता 


८ रर ट ३ ९ र र्‌ १९. 


म्‌। रमताम्‌ रमार२। तुबारेष्योदोवा। ईडा, 
२॥१॥ 


२९ र्र १ रर १ र र 
† वाड वाचाम्‌ । वाचथद्वाट्‌ । ताकग्टणणात्‌ २२ । 


५, - र ५ रर श्र ४ रर ३५४२ र्र्‌ 


णएरेछ तवाक्‌ । वाक्‌ समेत्‌रर₹। सारमेतुवाक्‌ ! वाय 


३ २ धर्‌ र ६ १९१५. 
मतारदम्‌। रम । तुवारध्ोदोवा। मार२४१५द । २॥ 


अनयोम्‌ लः मे क्टक्‌; पितु स्तुभः सवे षः-- 


२ ९ ५.९ ए.-९९ ६२ २ १९ २ 
जलवे । बाचम्‌। वाचम्‌ | ज्वे। वाक्‌। भ्टणोत्‌। 





* "'"वाचोत्रते दं" प्ति श्या० त्रा ३,२, २० तना भिद्म्‌ | 
1 उक्र वाचःसास (श्ाण्व्रा० ,९,२०)। 


$्रत-पवं | न्द्‌ स्राचिंकपरिशिष्टम्‌| ४६१५ 

९ १९ र र इ द ५ 

प्ठणेत्‌। वाक्‌। वाक्‌। समेतु। समतु, वाक्‌। 
स 


१२२ १९२२ ९ 


वाक्‌! रमताम.। स्मतु। वाक्‌। म। वाक्‌ ॥₹।॥१।९.२ 


रर र्‌ ४ ५ १५ रर ९९ द 


ॐ अआतुनाररदन्द्रछचदचन्हाउ। अआस्माकमादाउ। धा 


र १९ २ ६ र ९. ‰ 3 ९ 4 
सागद्ादाउ। मादान्मदादाउ। भिरूरे।! ताररण्द्‌ 


$ परू ५ ५ १ १ १ १५ श्र 
भाद! उङ्वार्दाउ। वा, अप्फरग्टस्‌दसवाक्‌। 
६१९२९ 

ऊर२४५ ॥ २ ॥ 


च्छ्य व्यापट्यानस्‌--\भा० ४०४ पृष्ठ दुय 1३ 


रर ब र्‌ ६.. 2. १..९ 


+ चमे दोवा म्रौ दोवा ओओ दोरा । अगन्मज्यातिः। २। 


र य १0. ९.९ ९९१ 
्रगन्मज्छातिः। अस्ठताञ्ममम। २ अम्टताञ्रभूमा। 


शर्‌ द क्र र ष्र॒ र 


तरिक्तम्पुथिव्याअध्यारूदामा । २ । तरिक्तम्य॒थिव्या्चध्यार्‌ 


र्‌ १. ~ ~ षर श र्र्‌ १. -र २९५ 


दाम । दिवमन्तरिक्तादष्यर्दाम । २। अविडाम्रदवान्‌। 


* (इश्‌ स्य कषु शयसप व्रतम्‌" एति च्था०्ब्रा० ३, २, २०। 
“खचि प्ति श्ा० व्रा २, २ २०। 


५.< रः 


४६६ सामवेदसदिता। [ध्प्र०१अ० 


८ ` ०. ९. 


२। समुदेवैरगन्मदि । २। चौ चोवाजरौ होवाच दरवा । 
¶ र ३२३९९९१ 


सुवर्ज्योती २२४५; ॥ ४ ॥ 
च्यस्य सूसलंन टक्‌, पितु सोभः। स चेषः- 


४ ९२२ ५ र्र्‌ 4 ४ १९ श्र श 
उ । अगन्म । ज्योतिः! अष्ठताः। च । मुताः। 


~ = ए ९ १. द्‌ 


भूम । अन्तरिकम्‌ । पुथिव्याः। अधि। आ। अर्‌ 


१.९९ = ९ रर 


हाम। दिवम. अन्तरिक्षात्‌ अधि। अआआ। अर 


१ रेष ३ र ४ स श्‌ 
षाम । आविदाम। दवान्‌ । सम्‌ ।उ। दवः। खग 


न्मह्धि॥२॥२॥४ 


२८ र्‌ टै ब्‌ श २ ६ रे ९११ र्‌ 
+ इममष्‌ ।! त्वमसमा । काम्‌। सनिङ्गायचन्नव्याध 
४५ १ ९९१ £ २ ५. १ १९९ 
सम.। आग्मदेवाद्‌। पुप्रारवोरेरएओदोवा । चार 
९१ 
४५; ॥ पू ॥ 


ख व्याष्यानम श्भा १३९ पृष्ट दृटयम्‌ । ४ 





# “प्रजापतेः प्रतिा"- प्ति था० त्रा०२, २, २०। 


९व्रत-पव । छन्दश्राखिकपरिशिष्टम्‌) ४६७ 


रर ररर रु ४र र २ र्रष्र 
* दाउ । २। एवाद्य वारी दोवा । ए३। भताया 
१९१९१ र्‌ +£ ४६ रर ५२ च्‌ 
२२४५। दाउ । ३। एवादिये वा९२९५ जरी दोवा । ए 
र्र १९ ११६६१ ९. र्रर र धर र 
ूपायार२४५। दाउ ३। एवादियेवारदश्मौ दौवा । 
४4 ५ १९११९ 4१ र्रर र द भर्‌ र 


ए३। ययुषे२३४५। दाउ । ३। एवादियेवारदध्नौ दो 


र ११ ३११९ ६ 
वा। ९२, ज्योतिषे २२४५ ॥ ६ ॥ 


च्यस्य मस्तंम षट्क, अपितु स्तोभः ; सषः-- 


` # र १-६ 9, ९ र्र्‌ १. 
एव हि! एव ! भूताय । रूपाय । आयुषे । ज्योति 
षे॥२॥३॥६ 
सप्रमं साम--रभा० २८४ पष्ट मद्वितस। ° 
४: ॐ 4. १ ४: 
† सोमासोरहेमा । ३। यचचन्तुः। तदाभाश्यर। 
१ द ४ ॥: १ ४, न १२९ १२२ ए ९ 
यचश्राचम.। तद्‌ाभाश्रार्‌। यच््ायुः। तद्‌ाभा 
४ १.१ ट र १.९. 4 


रा २₹। यचरूपम्‌। तदाभा्रा २। यच्रवचेः। तद्‌! 
र. १२११२ |, १ ९१२. २ 
भाश्रार२। यचतेजः। तद्‌ाभार्रार। यचज्योतिः। 


¢ ग्यादुतोख"-- इति च्छाण प्रा ६, २; २०। 
† “्पस्तेोषमः प्राजापत्य प्रवम्‌ "प्ति या, ब्रा ९, २; ९०। 


४ दद सामवेद्संहिता। [ 8प्र०्अन* 


१ २ एर २ २ वि 
तद्‌ाभाश्रयार। सामासारमा। ₹२। सामारारजारेन्‌) 
भर र ९ ९ ११११ 


हो रहारर्श्री होवा । इई रइ डा २२४५बा ॥ ८ ॥ 


अस्य मूलं न ्टक्‌. पितु खोभ ; स्चषः- 


१ र्र्‌ १९ रर ३ ४ ९ 
सोमसोम । सोम । सोम। यच । चक्षुः! तत्‌ चा । 
श्‌ १ रर २ २ ९ १.९९ 
भर। यच। श्रोचम्‌। तत्‌! आ। भर। यच। 
१ रर # १ र्रर ९२ 


अयुः। तत्‌ । आ । भेर! यच। पम्‌ । तत्‌ । आ। 


द रे रर श ९. 
भर! यच) च्चेंः। तत । आ । मर्‌ । यच! तजः! 


र १२९ "अ 


तत। आरा भर। यच! ज्योतिः। तत। आ । भर्‌ 


१.,९५ र्‌ 


सोम । राजन्‌ ॥२॥५॥६८ 
नवमः साम रेभा० रे८४ शष्ट सुद्वितन्‌ | र 


द्रम साम--रभा० २८५ पुष्ट मुद्रितम्‌ | १ 


श्र श र : र र रश 
% हाड । ₹। बाग्द्दद | ददारया) इन्रोराजा॥ 
२९ २३४द्‌ ४ र ॐ ९३ ४ 


जगतः! चषेणोनाम्‌। अधिक्तमा। विश्व । पंयद 


> “भरद्वाजस्य त्रतम्‌--द्ति च्या० त्रा ३; २; २१। 


३व्रत-पवं] छन्द्‌ ्राचिकपरि शिष्टम्‌ , ४६९ 


¦ क ९१ र २६४२५ र १ र 
स्या। ततोददा । नीदेदाप्ु। षाहवसुनौ। चोदद्रा 
९१ ९ ३ ४५ श्य्‌ , र 


धाः। उपस्तु। तच्िदरवीक्‌ । दाड। ३ वाग्द्दद्‌ । 
.१.१.१९.९ 


ददा रया३। दाउवारे। २२४५॥ ११॥ 


ष्पद व्याष्मामस्‌-रभा० २४० पष्ठ दुषटव्यम्‌। १९ 


९ र $ १९५.१ १्र १२ 4 
# छाउ । ३२ । वाजम्‌ । २। वाजम्‌ । ए । वाजरम्‌ । 
र ९ ष १२ ‹ र र 4 


₹। वाजम.। एर ' वाजम. ।॥ २। वाजम.) एर। 

र 4 

वाजस्म। वाजमोरद्‌ । (चिः) वाजम.। विव रेवि 
२ १्र 

वि। ३1 विविद्दोरद्विवि। ३। व्यश्मवाद्वि। ३। अभो 


र्रर 


नवन्तञ्नार। द्र दारः द्र. दोदुदः। २) प्रियमिन्द्रस्य 


का रमायारम । मियम्मियम्‌ । २। वत्सननपूवां यु नो 


हि +: 


२। य॒नोयनि। ₹। जातदरिदन्तिमा रतारारः ! तरः 
रष् र्र्‌ 4 १२ र्‌ 


तरः! ३। दाड। ३! बाजरम.। ९। बाजम.। ए२९। 
न 


# (पमरद्‌ाखिनां व्रतम्‌ ष्ति खा0त्रा द, ९, २९। 


४ 9० सामवेदसंहिता । [ प्र ०१अ० 


र 4 १२ ९ रै. शर्‌ ऽ १२ २ 


वाजसम । ३ वाजम । एर वाजरम । ३ वाजम 


श र्‌ $ दर्‌ 
एर) बाजरम । वाजमोरद्‌ । ३। बाजम.। विवरं 
१ २ १. 
विवि। ३ विविद्दोरदविवि। ३। व्यश्नवादवि। ₹। 
|. श्‌ > श्र र शर ब रर २? १२ 


व्यारर्श्रवाड। वा। ए! सुघामघामस। २।ए। सुत्राम 
र्‌ ११९६९ 
घामरदरष्य्‌ ॥ १२॥ 

च्य व्याष्ानम्‌--रभा० १९४ पु दृष्यम्‌ । १२ 


चयोदभ्रं साम र्भा०२८७ पुष्टं सद्रितम्‌। १३ 


श्र र ५ 
% खाड । ३। दारे! ओआंररध्वाक्‌ । (चिः) ओम 
भ कर्‌. 


२। ओम.। २) दार) भोररध्वाक्‌! २। एयायुः। ३ 


५ ॐ |, १. 


आयु । ३ इनद्रन्नरोनेमधितादवारन्ताई । यत्पार्यायुन 


|. ११.१.. -द 2 ५4 र्‌ इ 
जतेधिया रसाः । श्एरेनृषाताश्रवसख्का रमा । आमो 
ष ट रद्‌ ष्‌ १ 


मतिव्रजेभजातुवा रन्नाः। दाउ । ३ दा३। ओरर४वाक्‌। 


* “यसत्रते द्--श्ति आा० ब्रा० ९,२;२९१ | तच दमुत्तरम्‌। ““खङ्किरसां 
वोप्रम्‌"-ष्तिचच्ाण्त्रा० ३, २, ९९ 


© £ न 
द व्रत-पव | छन्दश्राच्चिकपरिशिष्टम्‌ | ४७१ 


# ९ र्‌ १ ४ 
( चिः) । मोम । ३। ओम. । ३। दार । ओओररध्वाक्‌। ३। 
रर र शर्‌ र्‌ र र॒र श्र 


एखायुः। ३। चायुः! २। आय्‌३४। चौदोवा । ए। 


र श्र २१ 9 4. 
भ 


त्राय द्अस्सम्यंवर्चोधादेवेभ्याररे४५ः॥ १४॥ 
प्यस्य ्याप्यानम्‌ -प्मा० ९१२ पृष्ठ दुम्‌ । १४ 


श्र र्‌ ९२ र 


होड दचा३। इदोर्‌ दा३े। ( एवन्चिः ) । इमाउवा 


र्‌ र # र १ २ 


न्दिविष्टयाो दाउ। उखा दवन्ते खश्िना ओओ्ाड । अयं 


ब अ: "१, १.१. ^ र श 


वामङ्क बसे ्रचोवस॒मो दाउ । विशंविश्दिगच्छथाओं 

२ र्र्‌ २ र 

दा दोडदा२। ईदोददार२। २। दोदरदार्‌) इदा 
र्र्‌ ऽर २ 


ददार) दोव भदोरीदोरदौदि॥ १५॥ 


१९ ३ २ च, श्‌ 
+ रोदा ! टदोद दा ( एवन्चिः ) । इमाउवान्दिवि 


रु १ २ २ र 
शटयादोदाउ । उखा दवन्ते्श्चिनाद्योदाड । अयवा 
___,,_,_,_,__---~-~-~--~--~__----_-_-~_-_-_~~~~~ 

* "“शद्धिनोत्रते द --ए्तियथा०व्रा० १, २० ९९। तत्र र्‌मायम्‌। 

+ खश्चिमोत्रतसृत्तर्म ( चखाणत्रा० द, २९१) । 


४७२ सामवेदसंहिता) [ प्र ०१० 


र॒ र र १ च, ९.१.१९ 
मह वसेशचोवशदोदाउ विशंविश्रदिगच्छयादोदां 
ध २ २ (= ३ १ गः २ ९ २ २ 
उ। दोडदा। इद्योड्दा! २) दोहदा इदो दार 
भरर रद १ 


४ । श्रीद्ावा। इईर२। २॥ १६॥ 

यनयोग्ष्यानम्‌-प्भा०द्‌१२ पृष्ट दुषटयम्‌। १५, १६ 

सप्तद सास रमार रष्ट्पुष्ट सृदि्तिम्‌ | १७ 

चखषटाट्‌ण्‌ साम रेभा० २८०४ पृष्ठ सुदितिम्‌ । १८ 

रर र श्र र र 
# दाउ! ३। प्सुवन्तरा । ३। कोज्यातिः। अका 
१२ 

ज्योतिः । २। सुवद्ध न्‌: । ३। कश्यपष्यस्‌इवार्वाश्डद्‌ा रः । 


९, 
यावाड्ःसयुरनावाश्ट ती ₹२। ययोविश्चमारेपादना शतारं 
र ४६ १ ४, 


म। यक्नसोरानोरेचाआआश्यार३! दाउ। ₹३। प्सुव 


4, ~ १.९... ~ 


न्तरा! ३ कोज्योतिः। अक्राज्यातिः। २) सुवङ्खनः 


९ र र र ११११ 


९। सुद्ध तुः । ओदोवादाउ। वा३। इर्‌इडा २२४५॥१९ 


शिकत 





* ^वक्‌ग्रया तते (3 ४ दि च्यान्त्रा० ₹, ९९1 तव द्‌्माद्यम्‌। 


€ ९ 
३ व्रत-पव। चन्द्‌ ग्राडिकपरिशिष्टम्‌ । ३ 


९२्‌ १ श्‌ 
दाउ । ३। ऊर।२। क्का रउ । २। कश्यपस्यसुवा 
२ रर र 
र्दविद््‌ाः। यावाङ्ःसयउजावाश्दतौ र। ययोर्विश्चमपा 
४ ब ~ १ ए श्र 

ररेत्रताम्‌ 1 यन्ञन्धोरानोदचाजाश्यारर) इाउ३। 
र ९ ९.९ २ 
ऊर। ३। कडारे २। कड्ारेरेड। ङाउवाई। 
3३१९९१६९ 


२२४५ ॥ २० ॥ 


नयो वयाव्यानम्‌ --१भ!० ७३९ पु सुदि्तम्‌ । १९.२० 


॥ इति गामे अरण्यगाने चतथेस्याङ; प्रपाठकः ॥ 


-------< < -"4--+--- 
| ष्दरिः ॐ ॥ 
र १ र 8 २२रर्‌ 
1 ददाउ। ३। इन्दार१ररेम.। दाउ। ३। नरोने 
| 8 १ ९ २९ र ९१ -4 
मधितादवान्ताद्‌। वान्तादर। चवान्तारेद्‌। अड । 
श 8 ५. ९ रर १ `क र्‌ ₹ र रर 


हवन्ताद्‌! वन्ता। ज्ीदहोबा। रएदिया । दाउ। ३। 


„ खक्रः कश्यपत्रत सिदम्‌ (च्या° त्रा द, २, २१.) 
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९३४ । इडा! र! ज्यातिष्यतखपतान्तरिकम्एथि 


९ १ ९ १९ र रेरर्र् र ष्‌ र्‌ 


ोम्पच्चप्रदिशकगोन्द वान्व्छैम्‌। इंशानमिन्धवाद९८बा 


श्‌ 6 9 ब्‌ २ ९ श्र श 
स्थुररे्षाः। इडा । २। ज्योतिष्यतश्वपतान्तरि 
९१५९१९८१ श्य श्र १९ 


कम्युयिशोम्यच्चप्रदि शकषोन्दं बान्वणेम्‌ । दाउ । २ । ददा 
त 
^ (जनदप्रप्रतम्‌''- एति आर ब्रा ९, ९,९१। 


& रत्‌, 


४८२ सामवेदसदिता। [प्र २अ० 


१ २ १ २ १ 
ख। ३। खददाउ। ३। कपाररड। २। हारेञअ्ार३। 
रर २१९र रर १ 


२। द्ाहश्डवार । ए। व्रतमे सुवर शकुनः ॥ १५ ॥ 


च्यसख याष्टयानम्‌--\भा० ४७८ पुष्ट द्रष्टयस्‌। १५ 


र्र्‌ र्‌ र्‌ ९.९१ हेर रर रर ईर द 


* हाउददाउद्ाउ आदा । २। ओओहा ! दायोवा। 


श्र १२ श्र 


२। अर२।२) आ्रो२।३। हाउवाक्‌ । ३। अआयुयन्‌। 


र्रर र ट र. 


२। ए्ायुः। ३! आयुः) ३े। वयाः। २। वयः) 


। र्‌ न्‌ 

इ दरन्नरोनेमधितावा रन्ताई्‌ । यत्प यायुनजतेधिया र 
श १९.२९} श इ १, 

स्ताः। श्रोनुघाताखरवसञख्कारेमाद्‌। चअरागोमतितव्रजेभ 
र ९ र्शः र ब्‌ देर श्र र र 

जातुबारन्नाः। दाउहाउदाउ । ओह । २। यहा । 
श्र रर र रेर॒ रर 

हाओंवा।३। ऊर।२३। चंर२।३। हाउवाक्‌। ३। 
श्र रर १२र्‌ \ 


अायुयंन्‌। ३। एष्ायुः। ३२। अायुः। ३। षयाः। २। 





> 'ध्युगधश्चं द्शस्तोभस्‌''--रूति अार्म्रा० र; २, २६। 


९५ 
३व्रत-पवे | न्दभ्राचचिंकपरिभिष्टम्‌ ॥ ४८३ 


र र्‌ रर रर श्र ९ ९ 
बार्‌। यार्। ओहोवा । ए। अयुद्धायभ्यव 
र १२ ध ध ९ ९५९९१ 
चोधादेवेभ्या २२९१; ॥ १६॥ 

अस्य याष्यानम्‌-९भा० ९४१ ट्‌ व्यम्‌ ¦ १९ 
सक्दष््‌ साम--रभा० ३०५ पुष्ट मुद्तिम्‌ | १९ 
र १ र्र्‌ १ १. 
# ऋभिप्रत्रा। तमोजसा तमोजासा२। एवं 
९२. १ ४ ४ १ ॐ श्‌ 
चिः। तमोजसा) सुवोजारार२। २) तमोजसा सु 
र्‌ : ४. र्‌ श बः रर? 
वो। जार। सारर४। चीदोवा। असरिप्राणएअसि। 
र्रर ध रर १ 
२। एच्रसि । ३। सत्यमित्थाइषाश्द दार्दध्सौ । एसि । 


शद ९ व 9: ष्र्‌ र? श्र 


२।ए। चार । सा२२४ । च्री दोवा 1 ई डा द्ग च्छस यं गछ । 


द: ५ ६ #: ५ ९ 4 र ९ + 
डाङ्गच्छस॒यं ङ्च्छ । डा ङ्गच्छसुय ङ्ग । अभिपरतना । 
११, 


२ रश २ र्‌ 
तमोजसा! तमोजासार। एवम्विः। तमोजसा । 
षः ९, श्‌ | 4 २ र ९ 


सुवोजासार । २ तमोजसा । सुबो। जार। सा२२४ । 





# '"््रङापतेशाटानिषघमम्‌"--द्ति शाण त्रा ६३२; २३। 


६८४ सामषेदसंद्िता। [8प्र०२अ० 


५२ ब रर 
्रीरोवा। असिचक्रेसि। २। एसि । ३ इष 
धर ररर र्‌ 


ज तिनारवारख्श्डला। एविता। ९। ए। वार)! ता 


४4 9९ 


२२४! चीदोना। अन्तरिक्षङ्गच्छनाकंविभाहि। ३ 
९ १ २ र १ ९२१ र 

अभिप्रघा। तमोजसा तमोजाषार। ३। तसो 
श र र ९ द १ ब्‌ 


जसा । सुवोजासार२। २) तमोजसा! स्वो! जार। 


२.१ 
सा२२४ । च दोवा। असिश्रोचमं असि । ३1 एमसि । 


१ र भ २२ 


२। बृषा दयग्रश्टणिषे परारवार्र्तो । एवति। ₹। ए। 


९ र र १९ 
वार। ता९३४। चओ दवा । सर्गच्छज्योतिर्गच्छ ! ३। 
‹ 2. ₹ र ९ द 
अभिप्रघु। तमोजसा तमोजासा २। ३! तमोजसा । 
ष ब ९ रे श्‌ 


सुवाजास्षा२। २। तमोजसा । सुवो । जार। सार २४ । 


१९ श्‌ 
न 


चओ दोवा। असिज्योतिरोअसि। ६। एसि । ३। व्रषो 


४५ र्र ९ क ~... 
र्वावतारद्रक्ताः। णशुलः। ९। ए। अर तार 


 व्रत-पव] छन्द प्रािंकपरिशिष्टम्‌ । ४८१ 


व १. १ 
३४ ! चओहोवा । अतिज्योतिविभाद्चेश्रति। २। अति 
ब रर १४१९१९११ 


ज्योतिर्विभा दतो २२४५ ॥ १८॥ 


ष्घस्यर या्यामस्‌-- १० ४४५ पुष्टं द्यम्‌ । १८ 


; दर श्र 
% इम्‌! २। हो। ३। ह्। ३। ओंदा। ३। 
द्‌. रम्‌ 4 ब्‌ 
ओहाइ! २। ओओदोद्‌। इद्रन्नरो। नेहेमधि। ता 
९४१५ १२९९१ १९९२९१९ र 
इवन्ताई्‌ । ३ । वयोवृहत्‌ । ३। विश्राष्टये विधर्मणे । ३। 
९ ९ द ९.9१ १.४. 
यत्पारियाः।! यनज। तादधियस्ताः। सल्यमोजः 
रर र्र्‌ कः, ९१६४२ ४ 
३। रजःसुवः। २। प्एरोनुषा । तारश्रव । सश्चकामा 
\ ४९ २१ र्‌ , ॐ \। 
ब्‌। इ३। भद्रपसुधा। २। भद्रश्सषे । षमृजंम्‌। दष 
६ १ ९. र १२ श्र ९४ 
मृजंम्‌। २1 अआगोमताद्‌। त्रनेभ। जातुननाः ! 


२९ २ १ ४ १ क. ४ 
२। बुचद्यशः। २। दिबिदषेशृहस्‌। २1 दिविदधे। 
१ब्‌ः श द रर ब र्द १११ 


उवा ¦ वागौडासुवोन्‌ दद्गार२९५ ॥ ९५ ॥ 


= “ृनदष्य राजन-रोष्रेि दे" प्तिखा" बरार ९,९,२९। सच रा्जनमिद्म्‌ । 


४८६ सामवेदसंहिता) [एप्र०२श्र० 


श्र १ २ ९ १९ 
% दाउ । ३। आदइदो। ३ अआरईदिया।२। या 
१ र 
साउ । २। आयाम्‌! इ। नामाः। ३) किट्‌ । किट्‌ । 
१ + भ ९ ष १.५ ^ ब्‌ 
दद्रन्नरोनेमधिता दवा रन्ताद्‌ । यत्पायायुनजतेधियार 
|: 4 सः च: र्‌ १. ~. 
साः। शुरोनुषाताश्रवसश्वका रमाद्‌ । आगोमति 
र्‌ ४९ ९ श ९ ९ १ 
व्रजेभजात्‌वारम्नाः 1 मनाररेदोदई्‌ । प्राणाररहोद्‌ । 
१ 6 श्र््‌ ९ श्र र 
चचतरङ््दाई।! ओ चाररेशदोई्‌। घोषाररेरोई 
१ १ ५५५ क" |, 
व्रतारशखहोड । भृतारदणदोद्‌। पानारदशदोई्‌ । 
श्र 
चित्ताररेशदोड । भीताश दोई्‌ । सबारउ्ाई । ज्यो 
९ भर॒ 1.1 


तार््ार। वार्रश्यौदोवा। ऊ२२४५ ॥ २० ॥ 


अनयोगयाष्यानम्‌--र्भा० ९४२ पुष्टं दुटयस्‌ | १९१ २० 


॥ इति यामं अररण्यगाने चतथ प्रपाठकः ॥ 


नी 





#* "न्द्रस्य राजन-रोदरि दं"-दति ्यान्प्रा० ३, २,२द्‌। तवोत्तर भिद्‌ 
रो्दणम्‌ । 


0 थे रि 
दव्रत-एव| छन्दश्राखिकपरि शिष्टम्‌ । ४८७ 


॥ हरिः & ॥ 
(38 ९. |. ९ ९ 
* ददाउ। ३। ऊर। ३। इक र। इयाददाउ। 
१ $ २ र श १९९११ 


९। इयारहाउ। वा३। इरइडा२२४५॥ १॥ 


्स्यमृरंनकक्‌, पितु स्तोभः सकेषः- 


ङ ॥ २ १ ५ 
द्िषीय-तरोये साम नि--र्भा० १०७-९९० पटो: मटिते | २,३ 
९ १ र्‌ २ १ 
ग इया२। ३ इयादाड। २। इन््रन्नरो। नेरेम 
ररः ९ ४ ४ श रर्‌ र र 
धि। तादवन्ताद्‌। वन्त ३। रुहधृदा्दाच्दधयः । 
ब्‌ २१२ ९ १ ४६ ९ 8 ५. 
२। दवन्ते । ३! यत्पारियाः। युनज। ताइधियस्ताः 
| ९९ देर ‰. श 8 
धियस्ताडः । दर्षद्दारुदादय । ३। धियस्ताः 
क १९१ २९ ९ २९ ४दर ५ । ओ 


इ । प्रएरोनुषा । तारेश्व। सञ्चकामद्‌। चकारर । 


१. श्र द्र र १ र र श्र र 


ददश्दाध दाद । ३। चकामे। ३। आगोमताई्‌ । 


% ("खगन रिस्लान्दः प्र्चतुगानस्‌। द्रात्रवा^-इति खा ना० ३, २०९४ 
तच प्रथम मिरम्‌। 

+ ""्द्मरिसान्दः पद्चाठगानम्‌"- प्ति ० प्रा ३१, २४। तत्र चतुथे 
निदर्‌म्‌। 


४८ सामषेदसहिता। [भप्र०१अ् 


१९१२. र ६४१५ २ श्र श्र 


व्रजेभ । जातुबन्नाः। तुवन्नाहेः। दरदरदाणुहारः 


च । २। तुवन्नः । २। इयार।२। इयादाउड। २, 
९ ऽ ९ र्‌ रर २९ र रर १ 
इयारहाड । वा। ए। व्रतम सुवर शकुनः । ४॥ 
शस्य वयाष्यानम्‌--१भा० ६४९ पृष्ठ द्रष्टम्‌ । ४ 
पञ्चमं साम-रभा० इष२रपुष्ट मुदितम्‌ ५ 
१ र श १९ २ श |, र १ 
% अधिप । ताद्‌ । मिच्प। ताद्‌। त्तचप। ता 
१ २१ न १. ९१९२ 
इ। खःपताद्‌। धनप्रतारई। नारेमाः। मन्युना 
२ श्र र द १२ र ष्ट २ रैर 4 ११.९1.21 
व॒ चद्ासुये णखराडयज्ञ नमघवाद्क्िणस्यप्रियातनूरा ज्ञा 
१ रर २ १ दर टर र १२ १र ५१ २ श्र 


विशन्दाधार । वुषभकत्वष्टाटत्रेणश चोपतिरन्ने नगयःपुथिव्या 


२ ९ ब्‌ श्र षर ९ दर र १९ रश शर शश्र 
खणिकोगिनाविश्भ्म्‌ तम । भ्यभवोवायु नाविश्वाःप्रजा अभ्य 
च ब र ९९ ररे श्र ८ शश्र श्र श्र ब्य 
पवथावषर कारेणाङंभाक्सोमेनसोमपाःसमित्यापरमेष्ठो | 
१२ र्‌ २२ र र १ श र रेरे रद्र र्ररेर १२ 
येदेवाद्‌ बाः । दिविषदः। खेतेभ्योवो टे बादेवेभ्योनमः । 
१र ररर र ॥: १ र १ र्‌ र श्शश््ष्‌ः द र्दरेर्‌ 


9 ५, च, कि = क, क क की = 
यदबादवाः। अन्तरिक्षसदः। स्थतेभ्योवोद वादे वेभ्यो 
न 

% देवानां व्रतानि । देबख्यवा। रोद पूरव व्र्वदेवं तृतौयम्‌ । वैग्वदेवेवा 
पूर्वै, तेद्‌ तृतोयम्‌"--षति आर त्रा २,३, २४। 


१ 
२व्रत-पब | छटन्दध्राचिंकपरिशिद्टम्‌ । ४९ 


९ \ त १. "र १ र श र्र्‌ 
नमः! यद्‌बादेवाः। पुथिवीषदः। सतेभ्योबो 


~. एर र र्शर र र ९२ १९ र 


देवाद्‌ वेभ्योनमः। येदेवादेवाः। अप्सुषद्‌ः। सख्ते 
+ ९९९९. : रर रर र र ए १२ 

भ्योबोदेवाद्‌ बेभ्योनमः। येदबाद्‌वाः। दिक्ुसदः। 
१ ९ ब ११ र ९२२ +> १.९ १] ब. शर्‌ र्‌ र्‌ रर र्र्‌ 


भ, श, 


स्थतभ्योवोदेवादेवेभ्योनमः । येद्‌वाद््‌वाः। आशा 


१९ १. र < श्र दर्‌ ६६ २र १६२ -९१९९ र 


सदः! स्तभ्योवोद्‌ वाद्‌ वभ्योनमः। अवनज्यासिव 


५ १ श 2. ९९६ ८... 4. 4. १ 
धन्वनोविते मन्युन्नयामसिग्डतान्नई्‌ हअस्मभ्यम्‌। इडा 
र ॥ ग र्‌ 4 श ४ 


भा। यद्द्‌ विश्वम्भूतम्‌। युयो३। आउ) वार नाः 
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१ 


: श ६ 5 १ र १ 
ऊर। ऊर) ऊर। चिः। काङ्कङृङइहह्। ऊरे। 
र्‌ ३ ९ ४ 
३। दाउ २। आटन्द्रश्यर। तिया३े ब ५दा६५६्‌। 
१.९ ९.६ 


नमःसुवरिडार३९५ ॥ ९१॥ 
"पस्य व्याष्यानम्‌--९भा० २४८ पष दषटव्यम्‌। १९१ 


१ २ १ २ १. ९ ९ ९ 
न दाड । ३। अहो यहो! अहो। आदोचाद्यो। 


ताता पि 


# “कश्यपव्रतं ट्‌श्ातुगानम्‌”--द्ति ष्पा" त्रा ३, ९, २७। 
† “कश्छपकौीवा द्दितौयम्‌?'--ट्ति श्वाण त्रा ३, २; २७। 


६२ खख, 


४९८ सामवेदसंहिता! [५प्र०२अ. 
१ २ 4. २ श च ९ र १ र्रर 
आहो! णदोण्ो । ण्डो । वारे। दाउवा । प्रजाम्‌ 


\ ११९६ 


तमजोजनेर। इरडडा२२४६५ ॥ १२॥ 


श्वस्य मसं न कटक. खपितु सोभ. ; सचैषः-- 


द्म १ २ ्र ९२ इर १ २ 5२ 
अदहोई्ति। अआदोईति र्दोदति । प्रजाः! प्र 
र २ २ 
जाः। भतम्‌। अजोजने ॥ २॥९॥ ८॥ 
रर श्‌ २ रर्‌ 
* दाख । ३। फादफर्फरफर्फख्फल्‌ । ३ । इा उ | 
श च ङ्‌ र १.१. ब्‌ 
२। इन्द्रन्नरोनेमधिताहवा रन्तादइ्‌ । यत्पायीय नजतेधि 
श र र ९ ‹ द्‌ न्‌ 


यारम्ताः। ्रएरोनषाताश्रवसश्चका रमाद्‌! अआगोम 
र र \ ॥ $° |, # 
तिव्रजेभजातुवा र्ना: । हाउ । ३। फारफरफरफरफरफ 
२ ९ 9, 
ल्‌! ३ दाउडवा । मनःसुवरिडार ५ ॥ ९२॥ 
श्थखय या्यानम्‌-१भा० €४१ प्ट दष्टयम्‌ | १३ 


रर द 


+ दाउ । ३। हाउ दौ दौदौदौ । ३। दाउ । 





# “कश्चपत्रतं ट्‌्ानुगानम्‌"-द्तिश्याण्व्रा० ६, २, २७1 तनेदं सृनीयम्‌ । 
† “कश्यपत्रतं दष्पादुगानम्‌'-प्तिखाण्त्रा० ९,२; २७ तेद चतुथेम्‌। 


¢ 
शव्रत-पवं | छन्द श्नाचिकप(रिशिष्टम्‌ 1 ४९९ 


अ ब्‌ 


३। योनी वबनुष्यन्नभिदातिमारेत्ताः। उगणावामन्यमा 


९ ९११९. र्‌ र्‌ |. २ श्र 
नसुरोरवा। क्तिपोयुधाश्वसावातमा'खन्द्रा। अभी 
र र र॒र्रर र 


ष्यामवषमणरू्लोरताः। दाउ। ३। दचाउदीरदीरोदी 


र२$ र्‌ ९ ११९९१ 


दी! ३। दाउ३। वा। एवयःसुवरिडार२४५ । १४॥ 


स्भस्य याल्यामनस्---१भा० ६८० पु दुष्ट्व्यस्‌. | १४ 


ष र्‌ १ ९ 
% ष्ाउ। २। इमाः। ३। पुजाः। र। पजा 
त , 9 र १ र्र्‌ ९ २ 
ते । दोद्‌। २1 प्रजापते) दादश्डवा २। ए। ददयम्‌ । 
र्र्‌ र १... 
२। ए! द्यारेश्ड । वांर। पुजारूपमजोजन े। 
१ ११९१ 


इर्‌ इडा २२४५ ॥ १५॥ 

ष्परय मंम कक्‌ खपितु स्लोसः; सचेषः- 

१ ३ २ २ १२ १२र ङ्‌ 
दमाः । प्राः प्र। जाः। प्रजापत । प्रजा । पत। 
१९ ९२९ २ 
दमं ्ाः। 71 वाः! उप) ध ---- प्र। जाः। ख पम । अजोजनं ॥२।९।८॥ 


प्रजापत दयं पञ्चमम्‌”-ति 


+ “ कश्यपत्रत दणाडुगानम्‌ # क 
ष्या० प्रा० ३; २५३२० । 


श ° ५ सामषेदसंदिता। [भप्र.रेञ्ज" 


श्र १२ 


# हाउ ३। इडा २। सुवः रे! ज्योतिः 


भरर र्‌ रर १२ र ६ ११ 
२। ज्योंता२४। ओद्ोवा। ए! इडा सुवज्यातो ९३ 
२९९१ 
४ ५ः॥ १६॥ 
सप्रद्‌शं साम-रभा० २३२ पृष्ठ मृद्रितम्‌ । १७ 
च्य्टाद्‌भ्‌ साम--रभा० २९६० पष्ठ मुदितम्‌ । १८ 
ऊनविंश खास--२भा०-२३३ पुष्ट मुदितम्‌ १९ 
र श्ररः $ 
+ हाड । २। वाग्धदददह ! २। शदौ२।३। रेदि 
६. -९ २ $ २९१२ 


हाउवावं। ३। दाहाउ। ३। खाउरवा। पजातोक 
र बद ९ १९ ९१११ रर ट र 
मजोजनेदस्‌ । ई दा२२४५। दाउ । ३। वारघड दह्‌ । 
र §ऽर 
२। शेदोर। ३। रेडिहाउवाक्‌ ! ३। दाद्ाउ । ३। 
१. 
श्रायाउड। २। अथिरस्मिजन्मना्रौरदो। दारदया। 


। ९ र |; 
ओशो । चारइया। अौरोर। दाउ! हे! वाग 





† ^कश्यपत्रतं द्श्णालुगानम्‌ * “ * इडानां सषश्क्लारः ष्टः एति 
० त्रा २, २, २७। 
† “कणश्यपयुच्छं द्‌शमस्‌"-द्ति शाण त्रा° ३, २, ९७। 


0 । भे 
दत्रत-ण्व] छन्द ञ्चिकपरि शिष्टम्‌ । ५. १ 


९ र ऽश 
दद दह । होर। २। रडिदाउवाक्‌। २। हा 
२ <न र रेर 
दाड। ३1 दाउरवा इदपुजामिदहरयिरराणोहस्‌ । 
१८१९१९६९ र्र्‌ १्र ऽर्‌ 
द्‌ दार२३४५। दाउ । ३। वाग्घदहदद । ३। णेदोरे। 
र्‌ २. १ ९ 


२। शदिहाउवाक्‌। ३, दादाड। ३। अयाड। 
र्ब १ र श ६५ : 
२। जातवेदाओौरदचो) दारदया। ओरदो। उर 
रर्‌ १ श 
द्या ओखदो३ दहाड। ३। वाग्घहददद। ३। 
रश र र २ ्र २ १र ररर 
(एवंसर्वं च) दाउरवा। रायस्मोषायसुक्तायभयसेदस्‌। 


९ -९१ ~ 
दरदार२८४५१। दाउ | से । वाग्घडहद हह। ३ । आयाख। 


१... क्‌ 
२। घुतम्मेच्‌रग्डतम्प्मञ्रा सानैरदो । दार्द्या । ओर 
र्‌ ४६९ ९ 


हो दारद्या। ओीरदोरे। हाउ। र। वाग्धदद 
२९ ब्‌ र १ ९ ् ९१ ९३ 
द! ३। दाउरेवा । आगन्वाममिदंवुहस्‌ । इहा 


५: श्र् श र्‌ १ 
२३४५। दाउ । ३। वाग्घद द्द! ₹। अयाड | 


९२ 
३। चिधातरर्कोरजसोविमानाचौशदो। दारदया। 


५०२ सामवेदरसदहिता। [भप्र०२अ० 


४; र 4 १ श्र 


र र 
ओौरदो। दारद्या। ओआहहोर। दाउ) ३। 


श २ २5 २१ 9 क. र १.५ 
वागघदददद । ३२। दाउखवा । इद्‌ वामभिद वुद्स्‌। 
= रर ष ९ \ 
इ दा२२४५। दाउ । ३। वाग्घदद दह । २। आयाउ । 
\ श्‌ : ९ ९ १ ९ ९ 


२। अजखज्ज्योतादरौददो। दारदइया। ओदो । 


९ ९ र र्र्‌ |, र 
हारदया। चरदोरे। दाउ। ३। बाग्घचददद।; 
९२५ ‰ च - ‰ ए. ४९६१२२९१ ९१२१ 
२। . चाउरेवा। चराचरायञ्दतद्रद वाममिद्‌ वुदस्‌ 1 

१.९६ £^. र्र्‌ श र्‌ १९ 


इ दा२२४५। दाउ । ३। वाग्घदददद। रे। अया 
9. ९ ४१ ष ष ९ र 
उ । ३। हबिरस्िसर्वामोरदो । दा रया। ओदो । 


4 4 २ ४५ रर्‌ 4 ४ 
हारदया। चौरदोर२। दाउ ३ वाग्चदददद। 


१.,१- ९.६ श्र ५५ 


₹२5ऽ 
२। इाउरेवा। णएयशोक्रान्‌भूतमततनलनाउसमचुक्प 


१ १, १३६९ १९ 


त्पश्पभ्योदस्‌। इदा रर९५.॥ २० ॥ 


स्य व्याद्यानम्‌--र भाग ९०८ पृष्ठं द्रम्‌ । २ 


३ब्रत-पवे | न्द्श्राचि कपरिशिष्टम्‌ । ५०३ 


१ _ १ , ति र र र 
‰ दूतौ रदति! ३। इतिमाचाचरतिवत्यका रदति 
४: ड र्‌ ९ 
९। इतिमा चाचरतिबत्सकाररेः । आरइ। ताररे8 । 
४: २२ १९६ ९१२१९ 


त्रौहोवा। ए! इति! २। ए। इतो२२४५॥ २१॥ 


च्वस्य मस्तं न टक्‌, पितु स्तोभः; उवषः-- 


१९२ १: -९९ ४ 
दरति! माचा। चरति! बत्सुक्रः॥२॥९॥८॥ 
श्‌ : ९ श ९ 
†` खयदस्कन्वाई्‌ । सखय्स्कन्बा रह्‌ । २। स्वय 

१ ९ 1 १ ध्र र 
स्कन्वाई्‌ । सख्यम्‌! स्वुर। न्वार२४। ओहोवा । 
४९९ ) क २ 4९ ट १११९१ 
ए। स्कन्वे। २। ए! स्कुन्वा२२९१५६ ॥ २२॥ 

धर मृ्तंन कक्‌, अपितु खः; उ्तषः- 

द २ १९ रेद्‌ ५४३ 

सखयम्‌। स्वन्वे । स्कन्वे॥२॥१९॥८॥ 


॥ इति यामे अरण्यगाने पञ्चमः पपाठकः ॥ 


[ 
अ+ # 


"पमिजवा.-निकनो दागगडुद्‌ ते षा" इति श्ाण्त्रा* ३, ९, २७। ततद 





मिव समडुयुत्रतम्‌ | 
+ स्धभिनिकष मेतदमडदुवतं वा (३, ९, ९९) 


४५०४ सामवेदसंहिता । [-हप्र०१अ्र० 


॥ इरि ॐ ॥ 


र्र्‌ ब्‌ ९ र्रर र 
* खाउहाउद्ाउ ' श्राजाओ्रओवा ३! अभिमड¶दो 
२ ९ १ ९ ९ 
उवाःकार्क्‌रत्‌। पतिःष्थोवोरेया्ाश्यारम्‌। अ 
र रर श्र ₹ ९२ १.९१ 
पारुर तारुसौरजान्वाश्नौर२। उाडउहाउद्ाड। थाजा 
दर र ९र र ४ रर्‌ १५ ९ रर 


्रोवा। ३। भ्राजारयोपवा९५९ । ए। विश्वस्यजगतों 
१ ३९ १९१९१९९ 
ज्यो तौ २२४५: ॥ ९॥ 
ष्यश्य व्याष्यानम्‌--१भा० १३२५ पुष्ट उएटयम्‌ । १ 
र्र॒ १ रर श २९२ २१२ 
न भराजा । २। भराजा१३ । वार। अयार्ूचा 
रर र ९ १९.२१.१२९ ई र र श्र रेर्‌ 
र्ण्यापुनानः। विश्वादेषारुसितरतिस्यग्वभिः। द्रो 


१२९ ९ ९... -- 1. १.९१. ब 


नसयुग्वमिः। धाराप्रष्टस्यरोचते । पुनानोअर्षो दरिः, 


१.९.११... ९1 र 9 १ र र्र्‌ 
विश्वायद्रपापरियास्युक्रभिः। सप्तास्येमभिचछकमिः। सा 
९ १ १ रर छ 


जा। २ श्राजारश्ड। वार। ए। विश्वस्मोजगते 


# ("खटूत्रतस"-स्तिश्या० त्रा १, २, २८। 
~ “ववायोख व्रतम्‌" इति खा०ब्रा° ६, ९, २८ । 


शद्रत-पव | न्द श्राचिं कपरिशि्टम्‌ | ५०१ 


र रर धर र ९ १९१९१ 
ज्योतिः । ज्यारताररथ्यहोवा। ईरइडा२२४५ ॥ २॥ 

स्य ग्याव्यानम्‌--९भा० ८९ पुष्ट द्रष्टव्यम्‌ | ९ 

ततोयं साम- रभा० रर पष्ठ मद्रितम।| ३ 

रर १ 4 । 
* आओरेश्म.।! २ आयः! । ज्योतीः! ३। 

रर १२ र ९ ~> 3९ १.१. ऽ ९ 
ज्येोतोवा। ३! ज्योतोवादहाइ्‌। २। ज्योतोबारदाउ। 
र्‌ ९१६ श्र र ०. र. १-११.१२९ ९९ १ २.६ 
वा। इहख्वेश्वानरायप्दि शोज्योतिव्‌ दत. इन्द्रि 
च. ९. ४. 1 २ श्र र ९ र- ब 


डासत्यम । सत्यम । २। सत्योवा। ३। सत्योवा 


, २ र $ र ४५ २९ र्र्‌ ब्‌ 
षाइ । २ सत्योवाऽर्हाउ। वा। इदस्ववश्चानराप 
२ १९२द₹्‌ र्य २ १ ,.& स र ब्‌ ३ 


पदि शोज्योति वहत. । कायमानोवनातुवास । त्बाम । 
चर श्‌ १. . ९्दर्‌ $ 


२ तुबोवा। ३ त््वोवादयाद्‌। २ त्बवोवार 


१ ष्‌ 91... 1 1.२१ १ 

हाउ वा। इदस्छवंश्वानरायपृदिशोज्यो निव हत्‌ । द 

श्र र र्‌ द र्‌ 

भृतम्पुथिवौ । पुथिवौ। २। पुथिव्योवा। ३। पुथि 
शश इ श ९ र $ ९ ९ ९६९ श्र 


रर 


व्योवाद्धाद।! २। पुथिव्योवाइहाड। वा। ईदस्ते 
= “सदयिक्ामरव्रतद एति खाण्त्रा० २, ९, ए८। सनद ददितोयम्‌। ` ५ मसकसिन्ानसरनतेद्ध"- पति खा०्त्रा० ९, २९, ९८८। सनद दितोयस्‌ । ` 
&५यत्‌ः 


५०९ ` सामवेदसदहिता। [दप्रथ१अ* 


र १र ९१ रर र ध 1 क १ 


ानरायपृदि श्णेज्यीतिव्‌ दत. । यन्मादरजगन्नपाः। अ 


१्र र चर्‌ क १ ११ 
पाः। २) अ्रपोवा।३। अपोवाद्ाई्‌। ९। अपो 
$ र २. ९.९ १ १९८..२..६.- ९ राज्योति ५ 
वाडा! वा। इदसवश्रानरायपुदिश्णेज्योतिवु दत्‌. 
१.५.९९ १्र श्र रर श्र र र्र्‌ 


सद सेजयापः। आपः। आापः। अापोवा३। चा 


१र र र रर शर्‌ ऽ र : ) 9 अ 4 


पोवादाई्‌। २। आपोवारहाउ। वा। इदखवश्चा 


श्र ₹ १ रर १र ३ १ ९ श् ६ 
नरायपदि शोज्योतिवु हत । नतत्तेखग्र पूमषे निवत्तनाम्‌ । 


श्र रर्‌ ९ ५ ७.९ 


तनास।! २ तनोंबवा। ३। तनोवाद्ाद्‌। २। तनो 


5 र र ९.९. ९८१. १८९ ९ १९२१२ ९१ 


वारेहाड। वा। इदखवश्चानरायप्‌ दिशोज्योतिवं इत । 
१ र ति ६ ६ त च ५ 
उषादिशोज्योतिः। ज्योतिः। २। ज्यातोवा। रै) 
क र ० 4 र्‌ २१ श्र र 
ज्योतोवाहादइ । २। ज्योतोवारहाउवा। इडस्वव श्चा 
१. ~ र १.९. ब्‌ श्‌ 
नरायपदि शोज्योतिन्र हत । यद्‌ रेसन्निद्दाभवाः। भवाः 
२श्रर्‌ ₹२१्र र र रर \ 4 


भुवोवा। ३। मुबोवाहादई्‌ । ३। भुवोवारेदाउ । 


। 
व्रत-पव | म्द श्राखि कपरिथिषम्‌। ५*७ 


९१ र्रर रर २ १२१ 


वा। दरस्तव्वानरायपृदि शोज्योतिव्‌ दत । च्रो९म 1 


इ १ रर श्र श्र र 
३। आय्‌: २। ज्यातोः। ३ ज्योतोवा। ३। 
शेर १९ ९ २ श्र श्र ऽ ९ २ १२ 
ज्यातोबादाद्‌। २! ज्योतोवार्हाड। वा। धर्मौ 
१५१९९११ 


मर्द्धिभुवन षुचक्रदत्‌ । इरइडा२२४५ ॥ ४ ॥ 
सख याष्यानम्‌-रभा० १८० पुष्टं दुटयम्‌। ४ 
पञ्चम सास--रेभा० ९१९५ पष्ठ मटितमस।५ 
‹ श्‌ २ शर्‌ अ । 
# भआा। भ्राज। २। अचरिमृद्खादीरवाःकारक्‌ रत । 


श र 
पतिःपुथिषीरया अश्या रम.। अपारो तादसौइजाईन्वा 


॥ि |. रः र 4 शद्‌ $ # रर्‌ 
तौर! आरा। भ्राज २।भ्रा। भ्राजारउवा। ए। 


श्र्र २ 
्रश्राज।! २॥६॥ 
असस ाष्छामम्‌-- रभा ११५ पृष्ट दुष्टयम्‌ । < 
सप्रमं साम-रभार ९९९ पष्ट मुटदिसस्‌। 


श्श््‌ श ष्‌ द्र र्‌ १२रश्ब्‌ १२ श 


न ाउदहाउददाउ। श्रा । २। रोहाद्‌ । दरीहो । 


@ नसर्य्यस्य भालाभाले इ प्ति या प्रा०९,२८। तजेद्‌ दितोय 
मान्राख नाम । 


+ न्वायोर्दिकषेभासे दे भत्पोवा"--एति खा० त्राण द, ९,९८। तथद्‌ 
ददितीयं भास नाम। 





षण सामवंदटसंदहिता) [६प्र०१अ० 


९ श ९ 
२। इदियो। ३। जम। ३। दो! ३। दसः। 


१ र्‌ + २ 4 २९९ 
२। इडा, ३। ऋतम । २। दस्‌। ३) पुक्तस्य 
र्‌ ११९ र १... र्‌ श 


वृ षो अरूषस्यन्‌ माररेदाः। पनोवचोविदथाजातवेद्‌ार 
९ १९ब्‌. , ९ र्ष्र 

रसाई। वैश्वानरायमतिर्नव्यसेशुरर्चोः। सोमई वपव 

ब्‌, ९ ९ २ रर र रर रर रर 

ते चारूरग्रारदयाख। हाउदाउदाउड। चोहा। ९। 

डर्‌ रर १ द 


चअदाद। इदीदो। ३! इद्ियो। ३। म । 


२ क 


दो। ३। द! ३। इडा। ३ तम्र! ३। 

र र्‌ ५.१. ९१ 
इस्‌। २। ददार२४। अओदोवा। इदौददो। भद्रम, 
१ र्‌ र्रर १र १ र शङ्‌ व 4 १.९.९१ १२९ 
इहोदो। श्रेयः। इदोहो। वःमम। इदौदो! बरम । 
५ ९ ॐ = ७ र रर : 


द्‌ दोदो। सुवम। इदौहो। अस्ति। इीदो। अ 
र र्र्‌ २ र र्र्‌ 

भ्राजोत्‌। इदोदो। ज्योतिः। अभाजीत्‌। इरी 
श्र १२ र श 2 र र १९९१ 

दो । दौोदिवः। ए१३। दियादाउवा३। भा९२९्‌॥८॥ 


सस्य याष्यानम्‌-रेभा० ९९९ पृष्टं दुष्टम्‌ 1 ८ 


इव्रत-पव | छन्दश्राचिकपरिणिष्टम्‌ । ५०६ 
र १२ ३द्‌. 
% हाड! ३! आयुः २। च्योतिः।२। ज्यो 
५१ र \; र्‌ रे ट ११९ 
ता३४। ओहोवा\ ए२। बागज्यो तोर२९१; ॥ < ॥ 


ष्य सत्तं न क्‌, खपु स्तोभः, सचेषः-- 


ष्‌ ष्‌ 
वाक्‌! ज्योतिः॥२॥८॥ 
श्रर र, 8 धरर श्र र ध 
+ एवाहियं बार२३४ ओद्दोवा । दारुहशदारदध्दथः 
४ नः २ इर १ 
२३४! नौदोवा 1 (एवन्तिः) द्ियेवा। दियद्माह्‌ । 


१.१. ९९) 


दिदरन्धा। दिपषान्‌। दिद्वार२४५ः॥ १०॥ 


च्या मस्तं म चक्‌ च्धपितु सोमः सत्तषः- 


ष्र्‌ श्‌ ॥ # न र श्‌ ४९ 
एव ! दि! एव। दहि) अे। दि। इन्द्र हि। 


ष्‌ #: द 
पूषन्‌ । दि । देवाः॥२॥९। 
२ ब र १ ९ १. ९ र्‌ 


ै वयोसनोवयःप्राणाः। वयश्क्षबेयःओ्रोचाम । व 
यभिकसो च पुरीषाणि ख पन्ठो घा्माधोरू घ पुच्छ चेतत्‌ साम हप 
मित्याथकरत"--ष्ति ष्या०्प्रा० ९, ९, २८। सत्रंदमन्द्र महादिवाकीत्य' 
सो्य' वा प्रथमाटुगामं शिरो माम। 

न रन्द्र मद्दादिबाकौक्य सोः वा द्वितोयाजुगानं प्रवा माम| 

† रेश््र महादिवाकोच' सोर्थः वा ततोयाहगामं सकन नाम । 


५१० सामवेदसंहिता । [ दप्र०१अन+ 


र र र र १ र र र ए ४4 ९११ 


यो घोपषोवयोव्राताम.! वयोर्रभताउ) वा३। ईर ६ 


१ १९ 
१५॥१९१॥ 


९ १ ९ शेवं द्‌ ५ ९ शर्‌ 


‰ वयोमना२३ः। दोडदोवायोरद्वा। वयःप्रा 

र. ६ र द, भ २ । 

णर: । दोईहीवाच्ोरदश्वा। वयश्च्ूरदः। दो 
२९ १९२ 


९ | 
इद्रीवा०। वयः्रोवाररम । दोईदौवा०! बयोघोषा 


१ २ वा ९ $. -& ^ 
२३। दोर दौवा वयोव्रताररम । रोद रदौवा। वयो 


९१११९ 


भूतार्रेम.। दोर दौवाओर२४५बा९५९। ऊअरर४५॥१२॥ 
अनयोमू लं ग शक.) यपित॒ स्तोभः; सवेषः-- 


१२२ १२२ र्‌ ५ र्र्‌ 
वयः! पयः। चक्तुः। ओतम्‌ ॥२।९॥ 


१५ ५ 98 


$ 
† अरकं । दाउ २! होरवाक्‌। ( एवन्चिः , 


१ र्र्‌ 5१ 


धर्मोरिधमंः। २३॥ ९२॥ 





# रन्द्र मदादिवाकोत्य सोर्य' वा चतुथारगामं कौोकसो गास । 
† रन्द्र मद्ादिवाकीत्य' सौर्यः वा प्चमानुगामं परती नास 


ब्रत-पतर] छन्द ्राचचिकपरिशिष्टम्‌ । ५११ 


सस्य सूम्तंम कक्‌, खपितु सतोमः; सचैषः- 


१ रर १.९९ ष 
उकं 1 धर्मोधमः। धमः। धमंः॥२॥९॥ 
१-१.-१ ~ १ रर १.९. 
% धमंविघमं 1 ३। सल्यङ्गाय । २। तवद्‌ । ३। 
२ ९ ५९ 5९ 
षृध्वंवरवंवरवम 1 २॥ १३॥ 
अरटामरंम ष्क्‌. पितु लोभः, सेषः 
१२२ ६.९ ४ र्‌ ॥: 
धम । विधिम । वि! धम। सत्यः। गाय। 
र +: र 
ऋते । वद्‌ । द! वम्‌॥२॥९॥ 
शग ब शदः १ रर रश श्र र र 
रौ दौदोवाहोर्‌। २ श्रौदोदोवाद्ा३१। 
|: द्‌ भ १. १. 
वार । भर्दृश्वात्‌ । विभराइ्ब्रदत्यिवतुसोग्यम.। ओदो 
रर र श्रर र 
ोवादोद्‌। श्रौदौदोवादोद। चीदोदोवादारश्उ । 
|, ; भर एर २१ २९१६ रेर १ र 
वार । जारद्नात.। अआयुदधद्यन्नपतावविद्धतम्‌ । 
शेर ब रर्‌ श्र र र्दः. 


ओहोहोवाहोदर । २। ्रीदीदोवाहाह१्ड । वारर । बा 





„ रण्डः मदादिवाकोत्ता' सोधंः माषष्टाठगानमपि पदोनाम। 
त रण्ड अष्दादिषाकौोत' सोय वा सप्नसाठगान सात्मा नाम। 


५.१२ सामवेद्संदिता। [ प्र०्१अ० 


पू श्र र्रर श्र २१ १ ९ ष्र र र॒र 
२२द््‌त्‌ । वातज॒तोयो अभिर कतित्मना। चौद दवा 
१९.१९. ९ द पू 
दो ! २1 ची हौ दौवा 1३१३ । वारर । काररध्रात्‌ । 
१२ % र र र्रर 
प्रनाःपिपर्तिवहषाविराजति। चौ चौदोवादोद्‌। ९। 
शद द १२ र ९ ९ रेर्‌ १. ९. १.१५ र॒र १ 
चो दोवादा२१३। वा २। ए! अस्राजोल्नयोतिरभा 
१९११ 
जोरेर४्त्‌ ॥ १५ ॥ 


स्य व्या्यानम्‌-रभा० ३३७ पष्ठ दुट्यस्‌1 १५ 


श्र २१ ९ ९ 
% भूमिः। ३1 अन्तरिक्म 1 ३। द्ौः। २। द्या 


भर्‌ र ९ ्रश् १.११९१९ 
अओौदोवा। ण। मूताया९२९५॥ १९॥ 
१ १२्‌ ४र रे 
न यौः । ३। अन्तरिक्म 1 ३। भूमिः। २) भमा 
धर च ४९ १२ ९ १९९११ 
२४। चीहोवा। ९३! आय षे२३४५ ॥ १७॥ 
ैर धर्‌ रे 
४ हाड। २ ज्योतिः। २) ज्याता३२४) ओदो 
६ ११९९ 


वा। इ२२४१५ ॥ १८॥ 


„ रन्द्र मद्दादिवाकोत्त्य" सोये वा खष्टसानुगान मरूनाम! 
न रन्द्र मद्दादिवाकोन्यं' सायः वामवमालुगामं सपोद्‌ मरूमाभ। 
‡ रग्द्र महादिवाकौन्षंः सोय वा दणमालुगानं पुन्डंनाम। 


शत्रस-पवं ] छन्द प्राचिकपरिथिष्टम्‌ । ५९३ 
१ र ‰र.१२ ब ९ शै ष श्र 
% संन्ताभ्चतान्येरयन्‌ । शट्‌ । सन्ाभव्यान्येरयन । 
१ द र द्‌. र १९ रे ॥ क 
हाद । सन्लमविष्यदेरयन । द्ौई्‌। सत्वाभवनमर 
१९ ब २१९९९ १ 
यन । दोड्‌। सन्वाभतमेरयन.। श्ोई्‌ ॥ १८॥ 
असय भनस्ठे म ऋक, पितु स्तोभः; सद्देषः-- 


९ छ. ६ रै , १ र्र्‌ 
सम्‌। त्वा। भूतानि। एेरयन्‌। सम्‌ । ला } भव्यानि । 
4 
शेरयन्‌। सम्‌ । त्वा । भविष्यत्‌। ेरयत्‌। सम्‌। ल्वा। 
श्र ५, र्‌ श्‌ + ४. 
सुवनम्‌ । रएेरयत्‌ । सम । त्वा । भूतम्‌ । ेरयत्‌ ॥२।९॥ 


॥ इति यामे भरश्याान षष्ठस्याङ्ख; प्रपारकः॥ 


॥ हरिः ॐ ॥ 
प्रथमे साम- रभा. ९२८ पृष्टादिषु मु्रिसम्‌। १ 
दितोय-तुनोये सामनि रेभान २४३-९२४४ पष्ठधां सु दिते । ९१९ 
चलथ साम-रभा० १४. पुष मृदि्तिम्‌। ४ 
१ र्शर १२ र्द शर र्रर 
नै ाठ । ३। सदोधाज । २। सदहोधाजा। पोचा 
"न 
@ .रलत साम सुपण भित्याखचते"-- रतिः शग त्रा १, १, ९८। 
ग "द्न्द्रष्य ब सथाम" प्ति.आाण् तान ६, ९; ९९। 
६५य््‌/ 


५१४ सामषेदसंह्िता। [दत्र श्र 


शर्‌ श्र श १. १९ र्रर 


जा! २। पो्ाज। अभाजोत्‌। ३। व्यश्नाजैोत्‌ ! ६१ 
श र श र्‌ क्‌ 4 
अदिद्यतत्‌ । २। दिद्यु तदिशवम्भ्‌ तरसहो । धु रात्‌ ! 


| र्‌ श श ब्‌ श्‌ श 
अदिष्य्‌त्‌दभायप्रारमार्‌। अदिदय्‌ तदूर्मोरूष् चात्‌ । 


१ ६ ङ ङ्‌ १२ रर 
अदिद्य्‌ तद्वमउषसोअरोचा रयाः। दाउ । ३। सोभा 

, शद्‌ द्‌ श्र दर रर र्द र २ १ र्‌ 
ज । ₹। सदोभाजा। पोखाजा। २। पोधाज। अभा 


= + ९ 


जोन्‌ । २ । व्यभाजोत्‌। २। अदि तत्‌। २। अदिदय- 


टे 
तास्‌ । दाउवा। ए1 अदि तदवर्मोअरूरचदुषसा 
११..२२ १.९२ ४ (६१९ 
न्दिविसयंविभातोर२४५ ॥ ५ ॥ 
अद्य सखन टक्‌, यितु लोभः; सचैषः- 
रर १. . ३२२ १ दश्‌ श्र 
अदिदय्‌.तत्‌। विश्वम्‌ । भृतम्‌ ¡ सदः । बहत 
€ ` ^ 
१ देर्‌ 
१ रर्‌ 
+रच्‌.तत्‌। अभार्‌ प्र। भभूार्‌। भदिद्युतत्‌। 
६ त ष्‌ ९ र्र 
व्मः। अषहरुचत्‌। आदिद्‌ तत्‌। घमः। उषसः। 


र 


ष्‌ १ श्र । 
अ तोचयः। भूतिः। सर्वान्‌ । कामान्‌ अभौमदि ॥२।१०॥ 


£ 
शप्रत-पव | दन्दश्राधिकपरिणिष्टम्‌ । ५११५ 


षठ सास-रभा० ६४९ पुष्ट सद्रितम्‌। 
ससं सास- र्भा ३४४ पृ मुदि्सिस्‌ | ® 
१] भे 
च्धटम साम--र्भा० ९४० पुष सदितिम। ८ 
ॐ ष 


ममम खास-र्भा० १४८ पुष्ट सदितिम्‌। 


११... ९१ ११ र श रश 
 उद्स्लो कानरोचयः। द्दोद्‌। इमांस्लोखानरोख 
4 १ दर्‌ र्‌ ट ।, ९२.१.१६ 
यः। होड । प्रजाभूतमरोचयः। दोद्‌। विश्वम्भूतमरो 
रर ९१२ र 58 ११११ 


चयः! दोरशाररश्रोदोवा । घर्मोज्योती ९२४५; ॥ १०॥ 


च्व मृरंम्‌ षट्क, सथितु स्तोभः; सचेषः-- 


६ श्‌ ४. ४: च ॥. श 
उद्यन. । उत.। यन.। लोकान्‌। अरोचयः। 
| ओ, ५ ष्‌ च्‌ र श्‌ ४: 
दमान्‌ । लोकान । अरोचयः। प्रजाः।प्र। जाः! 
शश ९ 


९२९ 
सनम । अरोचयः। विश्वम.। भूतम. । अरो चयः ॥२।१०॥ 


रकाद्श-दादये सामनि भा" २५१५३ पुष्ट मुदिते । ११.१९ 
चः क कम £ क, 
गसोदग्-चतरररे साम ि--रभार २५५-२५९ पृषटयोम्‌ दिति । १३-१४ 
पथदश-धोडरे सामनि रभा० १९१-३९२ पुष्टयोमु दिति । १५१९ 
९ श्र १रश्रष्ररेरष्रश्ट १ \ १९२ १२९ 
न वाक्‌। मनःप्राणःपुगणोपानोव्यानशकतुः खाच धगम 


# “खपंस्र चमेरोचम भिन्द््य वास्ति खाणत्राण ६,२, ९९। 
† (वागादिविव्रयस"-- एति खा" बरार ९,९,९८। 


श सामवेदसंहिता) [ ९१०२ 


श्र्ष्श ९ श्र श्ट १ षर 
वमभूतिःप्रतिष्ठा। आदित्यःपिच्यम. । ३। भायुप्पि 
च्यम । ३॥ १७॥ 
षस्य मत्तं म षटक्‌ खपितु स्लोभः; उवेषः- 
९ ९ रर ९ २ ९ २ १ 
वाक्‌! मनः। प्राणः। प्र। आनः! अपानः, 
ब्‌ २ ९ द्‌ २ १ र्र्‌ १ रर 
प] पनः व्यानः। वि। आनः च्तुः। ओओचम । 
१२ रर १ रर & ९ 
प्रमं । वम । र्तिः। पतिष्टा। पति। सखा। आदि 
ट ९ १२२ ९१ श्र १ रर 
त्यः। घा । दित्यः! पिचयम। घायुः। पिचपम॥२।१०॥ 
च्वटाद्‌मं साम--रेभा० ६४९ पष्ठ मुदितम्‌ 1 ८ 
कगविंष सास- रेभा" २४१ पुष्ट सद्रितम्‌ | १६ 


षर रु र, क्र श्र श्र र्‌ 
% हाउदाउदाउ। भ्राजात्रोवा। ३। उदुत्यच्ा। 
र्‌ र द्‌ 


२। दाउर्वा। आचिः। इन्र्नरोनेमधिताहवारर्‌ 


९ श्र रु „ श्र रर श्र र श्र 


न्तारेद । दाउरदाउ। भ्राजाच्रोवा। ३। तवेदसम । 


९ र्र्‌ र र श्र्द्रर्‌ 


दाउरवा। श्ोविः। हाउरहाड। साजाओोवा। ३। 


श्र ब्‌ ९§ १२ र्‌ र्‌ 
ठेवंवद्दा। इई! दाउरवा। तापः। यत्यार्ययुनजता 


# “इन्द्र शिरिर्त्याचच्त'--ए्तिशाण्त्रा० ९, २, २९२। 


हवत पव | द्‌ ग्र(खिकपरिशिष्टम्‌ | ५१७ 


(>, ॥‹ ९९ 8 ५ श्र रर ३ र 
दधियाररस्ता३ः। हाउभ््दाड ! भराजाभोवा। । ति 
२५ १. श्र र ९२ 

केतवः! ३। दाउदवा। हारः दाउरहाउ) भाजा 
श्रर # २४ 9 
्रोवा। २ दशविश्चा। २। दाउरेवा। साहः 
रर र्र्‌ ॐ ष भु ब, द्र श्र 
श्रोनृषाताश्रवसाश्चकाररमादेद्‌ । दाउर दाउ । भजा 
र र्‌ १...९ र्द््‌ 
लोवा। २। यद्धयंम । ३। दाउरेवा। नारः । हाउ 
ब्‌ शब रर रर र २ र्‌ श्‌ २5 
हाउ । भाजाञ्नोवा। २। दृशेविश्वा ! र। हाउरेवा । 
१ श्र र ॥ ष ७ ९ र्ट र ५ 
भारः। ्रगोमतित्रजेभजातबारदेननारः। दाउर्दाउ । 
शर शेर शद्‌ र २७ 
भाजाश्मोवा। ३। यखयंम। ३1 दाउरेदाउवार। 
९६९१ 


६२२४५ ॥ २० ॥ 
अय ्याद्धास्‌--१भार १६९८ पष्ट, पुनः तचव (४१ पुष्टं च क्रमात्‌ द्यस्‌ ९० 


१ श्र र्‌ १ श २ १ ९१ 


+ उन्नयामि। षोड । ३। अआदित्यम्पराच्च यन्तसुन्न 
#1 दर र 
यामि। द्दौद। २। शरद्टाराचाण्यरित्राणि। दोदर । 
4 
३। द्मीरनौद। ३ । तस्यामसावादिल्यरैयतेहाउ । २। 
> 


# “खा टित्यस्टो चथ तदादित्या त्याचक्ते- एति अचा" तरा*२,२, ९८। 


४१८ साभवैदटसदह्िता 1 [ ९प्र००२अ४ 


र श्र ब्‌ र्‌ 
तसिन्वयमोयमानदईैयामर दाउ । २। ईयामदेहाउ। २। 
१२ र्‌ , १ श्र्र २ १. . शब्‌ रे 


ईयामदेर। दाउवा। प्रिये धामरस्तियक्तरे । २। पिये 
श. ९ २ ४३ १-९-८१ 
धामस्तियस्षर २२४१५ ॥ २९ ॥ 

ष्यर मृं न क्‌. पितु स्तोभः ; सतै षः- 

२ ९ । ९ + १ 
उत्‌। नयामि । आदित्यम । भा) दित्यम। पा 
रर १ रर ९ 
चम. । यन्तम्‌ 1 उत्‌। नयामि अदोराचाणि। च 

४ , ° 
हः। राच्राणि। अरिचाणि। द्योः। नौः। तस्याम्‌ । 


+ २ द्‌ २१ १. 


प्रसी। ्ादिल्यः। आ। दित्यः! शयते। तसम्‌ । 


र १ रर १ र्र्‌ र्र्‌ 
वधम । दयमाने । ईयामदे। पिये। धामन चय 


तर। चि। भरक्तरो ॥ २।९१०॥ 
॥ इति यामे अरण्यगाने षष्टः प्रपारकः ॥ 





~ श ¢ 
॥ इति व्रत-नाम ठतोयं पबच समाप्तम्‌ ॥ 





॥ समाप्तच्चारण्यगानम्‌ ॥ 
॥ सामबेदसंडितायां न्दआआधिंकपरिशिष्टं समाप्रम्‌ ॥ 


॥ सः नमः सामवेदाय॥ 


सामवेद संहिता। 


स्र 
॥ अरय ढन्दआ्विंक-परिशिष्ट-परिशिष्टम्‌ ॥* 
श्पथवा 
॥ अय सोभः ॥4 
॥ हरिः & ॥ 
१ रैर च १.१ ॥: १ र्र्‌ १ श्र 
अथ स्तोभ। प्रतिः प्र। हतिः। अश्वाः 
१ रेद्‌ १ र २ ञ्‌ १२२्‌ श्‌ १९ र , 


गावः! मेवसु। ह्वे वसु। विद्‌ावसु। विटाः। 








@ शम्द्घाचचिकपरिशिषटऽरगामे चरतानां पाथः सीसमेव साखा सृं 
कटक सोमे तच शटक्‌-परि वयस दन्द्वाचि कारोचनेमेव सभ्यते खथाव परिशिष्ट 
सोभ-परिखयः। 

† सोभलिवधः, बशे-पट्‌-वाक्य-मेदात्‌ “खधिकले सत्य ग्विलचशो वणः 
सोभः" र्ति यदुक्न सोमांसाधिकररमासाया मवमाभ्यग्य-दितौयपारेकादणाधिक- 
रस-ा्यामावसरे साधवे तदेतज्ञचरं वशेलोभमावस्यासिप्रेतस्‌, तेन ्वाशास्तपादि- 
भवविध-वाक्प-स्तोमे, हाजकारादि-पशचद्श-पदस्तोमेषु च भायािः। सदुक्गम्‌ 
"“अाभ्ास्तिः सतिः स्यानं प्रयः परिदेवम प्रेष सग्वे षरसचेव ङष्टिराख्यानमेव च"-रति 
बाक्परोम-भेदाः तज (“अगनाज्योतिरखूता अमृम'-इति, “भमो्चाय नमो च्चपतये» 
--श्त्वादिः, "येदेवा देवाः दिविषद्‌. अकारिथंसदः, पथिवोषदः"-पत्यादिः, 


१२० सामषेदसदहिता। [१प्र* 


१२२ १९ श्य्‌ ९१ २ १ श्र र्रर ष्‌ 
वसु! दक्षाय हविष्मते, योनिम । इनः च। 
१२ ९२ ९९ श ° १ र्र्‌ 
गच्छथः । दाः! वसु! वृधे । मड । अग्निः! भाङ्तः। 
श्‌ र्‌ १९२२२ ष्‌ १ २ 
अ] डतः। प्एक्रः। आङतः। अआ । तः। असभ्यम्‌ । 
९ १९ र ४३ र्‌ ष्‌ १ 
गातुवित्तमम्‌। गात्‌! वित्तमम । दविष्कते । विः 
१२२ 
क्ते! गोः। पदे। पृर्‌1 उदधिः! उदट्‌। धिः नि 
र र १२ब्‌ १... |, 
पिः। नि। धिः! गावः। अश्वाः। घतश्ुतः। घत। 
। ओ. ९९ | आ १९ 
श्रुतः। च्रा। गदि। आआ। दृदि। ते। दमे! पति। 
१९२ #\ १-९ क्‌ १ १६ रे १२ 
दिषः। सुभत्ये। -सु। भुतयं। जनिचम। खः, 
१ श्र श १ रर ३ 
महः। खः। मयः! सध्श्रवसे । सम्‌ । अवस | 


१ रद ४ ' शै श १.२ ॥ शे श्‌ 
विखरवसं। वि अवसे! सत्यशवस सत्य। अव 


“"एसतरसंद्यामं रिग्णसष्न्द्र प्ति, “यदिन्द्रा यथा व्वम्‌"-- इति, ^समजि्धं द्र" 
र्ति, ध्विश्डंषां देवानां खमिदनख व्यातिराततमस्‌"-- ति, “प्रलासूतमकी- 
छने"-ति, “वोरक्षाम्‌ भूसिरातसनत्‌ समुदः समधुकुपत"-पूति--ष्त्येव मादथः 
कमेणोदाडहायाः ! पद-रोभ-दिवरणन्त, सन्तत्राण-तुनौय-पपाठक वयोद्ध-शष्ड; 
सद्दादररानि तु सोम प्रन्े ऽन्व षणमभमारापि प्राक्नथामि कमि शमे मव 
याक्पसोभाः पचचट्‌्ण-पदस्तोभाख गानय्न्येषश्रताः सामचु, तबाणरष्प बङ्‌ ॥ 


¢\ रि क 
१ °] च्छन्द प्राचिक-परिथिटट-परिशिष्म्‌ । ५२९१ 


ह ‹ ध २१ ९ ॥: १ रर ६ २ 
स। अवसं सुशर्साः। सु शश्साः। महः 


द ४ ९.९१ ९ २ ३१९ २ ३ श 
विशं! दिवम.। तम । अष्ठतम्‌। अ। म 
र द १ रे ९ ९. 2 र; , ५५५ 


तम । मघवतः! मधु। खतः। धमंणे। इन्दुः । 

२ ४ ४4 ९ ट + 
समुद्रम । सम । उद्रम। उविया। वि। भाति। 
९ २ ९ १.९१. द्‌ (ति ९५ 


स्वर्वते । घमं ! विधमं। वि। धमं। विश्रम । सम। 


९ १ रे द्‌ ४.२ ९ २ ४ 
अचिणम । दद। विश्वम. वि। अचिणम.। द 


र्‌ ६ त र्‌ ड्‌ ५ र 
ह| विश्छम । नि। अचिणम । दद! अस्मद्रति। 
९२२ ९ १ ९२ र २ श्‌ १२ ४२ 


रायः । उत । श्रवः। इषः वरघे। सदोविशः। सद्‌ः। 


न १ ९२ ३ 
विशः। अति। व्श्वानि। दुरिना। दुः। इता, 
क्‌ ६.९९ 9: द ९ 


तरेम । खवः। बुद्त्‌ । बाजौ। जिगी। बान। दीदि 


हि। दोदयात्‌। स॒ब्क्तिभिः। सु। वुक्तिभिः। नमा 


र श्‌ १ र १२९ 
दनम । न। मादनम । भरेषु । श्रा। वाजौ) जिभी। 


& ९ 


५९२ सामवेदसंहिता । [शप्र १० 


र १.६२ ९२२ ९ ९ ६१९ २९ ब छ 


वा। विश्वा! धनानि। अकः देवानाम! परमं । 


९ ९ ९ ६ र ह > १ ९ 


व्योमन । वि सोमन । अकस्य । दवाः। परमं । व्योम 


न्‌_। वि। ओमन्‌ ॥९॥ 


२ र ९ १२२ ४: ्ष्र्‌ २ ९ 


यरी दो। वा! डा इडा। भा। इय । इयात्‌ 


१९२ २९ ४ ध: १ र्र्‌ १ रर्‌ २२ १.१९ हि 
ययुः! ईद । जवे । इति । उप । कतून. | खय । य । 


+ श + 3 १.१२ १ र्र्‌ २ रे ४ ९ 
दिवः। दिवम । विशः। अदा वः। बाहाः। आ। 


१२२ ष्‌ २ १२२ ््‌ 


३ 
अर्हन. । श्ुधि। पडि) इदि। इन्दः। अप्र । 
र्‌ र १.९१ द २ ९ २ रे 


द्द । इहि, बल। उवै। इद शधि! अयम. 


१९ द र १ रर 


टृदम । इदटकम्‌। रयिष्ठाः! रयि! खाः । ओकः । 


१२र , र्‌ 


दद्‌। अण्सु दक्तुः। दरिशरोः। दरि। श्रो.। सः, 


र्र्‌ १ रर्‌ १ २ २२९ ष्रेर १ रर्‌ 


वब वसु। भगाय! दयं । बयः। वयोमिः। सम 


तवा । डिन्बन्ति। रिणन्ति। ततन्तुः। शिशन्ति। घो 


२यख ° । न्द अचि क-परिशिष्ट-परिशिषटम्‌ । ५२३ 
१९ २ श्‌ १२९२ ै 
तिभिः अष्‌। अभि। दिशः प्सु। सतषे। अआा। 


९ २ ॥. र १९२ 
अयम्‌ । अयायम्‌। डषः। ए। दिवम्‌ । आ। दिविः। 


३२. श्र १९२ द ॥ 
आ। असौ । कर। अविदत्‌। दिवा। यः। दुरतिनम | 
९ ९ रर द्‌ १ रर ट 


श्‌ 
दुः। अतिनम । दिवि। इति। इव। द्यूभिः। इ 


श्र ९ र्र्‌ ए १ ९ ४ र्र्‌ ९ रर १२२ 

डाभिः। खरत। श्लोकयत । श्मोक्राः। धनम. 1! धर्म! 
१५२२ 

वा। अथिः। तपति । प्रति । दहति । ति । अर्चिः वें। 

१ रद ९ ४ | ओ षं १२२ २२ 

ग्वमिः। दोदे। द! ज्वर। जुब) आआ। इयम. 

१ एर |: १ रर 


ऊर्मिः । इव । जनत्‌ ॥ २॥ 


% 4 र्‌ श्‌ 
अ] आई । दाद्‌ । आऊ । डहाऊ। ओं । चोड । 
र्‌ ष 
दोह, वोद) मोई! म। चरी। हो। वा। दा। 
कप ९ 
ए। द्धे! दे। घे। या। द्ा। द््‌। द ।दचि। य) 


१ र 
ब। ब। उप्‌! छ्रप्‌। १। उ। भोम॥३॥ 


१९४६ सामवैदसदहिता) [१प्र०शअ० 


#: २९२ (भ ९२ ~ 
दट। ईइडा। दिशम्र। विशम हस । अश्ा। 
१ रर र 
श्प्िमिती । युवतिः। च। कुमारिणो। खः! ज्योतिः। 
ॐ 3 १..९ श्‌ १.९९ १२द्‌ ९ रर १ रर 
दे। सुष्टभः। सु। स्तुभः तुभः) अश्वा। शिग्रुम । 
१ र ४२ १२२ ९ २ 


४ 
अक्रान.। विष्टभुः। वि। स्तुभः। वृहत ॥४॥ 


१९२. १२२ ९ र १. रर 

सद्धः। नरः! सत्यम । ओजः! स्तात | 
६२ ४. ९ रेद्‌ #: 
इदम । द्योः। अक्रान । भूमिः। अततनत्‌। समु 
र द्‌ २ रर्‌ 


द्रम । सम । उद्रम। सम । अचकुपत्‌। एेरयत्‌। 
ओ: ९२ १. दर ष्र्‌ 
देवाः। दिवा। ज्योतिः। खः। जगन्स। महः! पुथि 
४: 0. ९२ ३ १ दर्‌ 
व्याः। दिवम। आ। शकम। वाजिनः। यमम्‌! 
९९ १९२ षर र्र्‌ 8.द 
दवानाम। अवतस्ा। वयम । नमः। आवत्‌। 
९ ३ ३६२ ९ व र ट 
न्‌, चत्‌ । वामम्‌ । वृच्‌ । पार्थिवम. । बृहत्‌ । अन्त 
३९ १ रर ९ १ २ १ ₹ २ 


४: 
रिसम। वृत. । दिवम्‌! बृदद्यः। वामेभ्यः। 


ष्‌. ९ 
वामम ॥१॥ 


८्खु ०] छन्द्प्रारिकि-पिशिष्टपरि शिष्टम्‌ । ५२१ 


९ ९ १.९१ श ९१९ 

सम। त्वा। अनोनवुः। अनोनव्‌ः। मरूतः । 
९ रर + १ र ।: २ 
विश्वस्ात्‌। अग्निः! मूर्ा। अभेवत्‌। दिवः 


नम्‌ | भ ६ ‰ र (९) | ६ ॥ 


४; ९ श्‌ क %६..2 
आज्यदोदम । अनज्य। दोहम्‌ । चिदो दम्‌ । 
च १ २२ ५ १ श 
चि। दोदम.। च्योदम.। कतम । उम । शम । 
३ २ १५२द्‌ 
योः। षविः । अथ ॥ ७॥ 
। श क्‌ ११९ श्र ९ रे १ 


अभि। टमदे। सपं। खः। अभिः। प्र। मः 


र्र्‌ ॥, ह ४: ह्‌ र र्‌ 3 । र्‌ 
हिः। इमदे। प्र। सप। खः। उत्‌ | सर्पं खः। 
र . १ श्‌ ५ च 

स्वः। सरसपन्तः। सम । सपन्तः। सपत। प्र। 
९ ष्ट १. _ ९ श्र 

सपत। खः। गमेम। त। वयम्‌! खः सम] 
श्‌ ४: ९ २. ९ 


सर्पं। ख्पाय। प्र। छप ख्पाय। प्र शपाय। 


(१) “ पतिः" द्त्यादि रए रभा" ४०८ पुष्ट सृद्धितः। 


५२६ सामषेदसंहिता। [१प्र०२श्र० 


१ र्र्‌ $ १ र ४९ १२ ४ 

दिशः प्रदिशः। प्रारिशः। कल्यन्ताम्‌ । राजस, 
४: १ ९ ॥: ९...९९ ४ 

गमम । सखराजम । ख। राजम.। गमम । उदिशः। 
९ ४ ९२ ९ ९ १.१ ४ 

उत। दिशः। विदिशः। वि। दिशः। कल्पन्ताम्‌ । 
९१९ २ ९ १ रर द्‌ १ र 


विराजस। बवि। राजम.। गमेम। सराजम। ख। 


१२२ ६. 
राजम.। गसम॥८॥ 


॥ प्रथमस्याङ़ंः प्रपाटरकः ॥ 


॥ हरिः ॐ ॥ 


श १.१९. । ऋ, 4९ १९२ 


न्‌ । दरिः। मतिः। एकम । सम । रेरयत 


१२२ १२२्‌ १२२ 


र 
बुधे । एकम.। सम.। शेरयत । मदे । एकः। वृषा । 


ध ३१ र ष्‌ १ र्र्‌ 
वि। राजति। चवे। विराजम। वि। राजम। 
९९ २ ङ्‌ १ रर 2९ १ रर्‌ 


सराजम.। ख। राजम। महत । साम अजौ 


१ख०| छन्द प्राचिक-परिगशिष्ट-परि शिष्टम्‌ । ५२७ 


२ ₹ २ ४: ४: 
जने। सदन.। भद्रम । अजोजने। अभधाटव्यम । 
ड्‌ २ ९ ९ ३ र 
अ श्वाठव्यम.। अजोजने। अभिभूः । अमि। भूः 
: ४ ९ र ९ २ ४ 
असि। रा। ब । र! अस्‌। अयम। वायौ! चि 
१२ ष्‌ ६.९९ ५.१९ द १.९९ श्‌ 
वरतम । चि। वतम. । प्रवृतम्‌ । प्र। वुतम.। अ 


३ ९ द्‌ ९ 
स्‌। फर्‌ मूत । हस । अभि। अभूः। हस्‌। 


९९ द्‌ > ९.९९ ब्‌ १ रर 


प्रदस। प्र। दप । चक्तुः। सुरः। दरोहरः। 


९२२ ४; र्‌ १२ 4 4 ९ 
दरः! दरः। वृख। प्रवृ्। प्र। वृख। प्र। 
१५२२ ३ २ ९ ९ २ र ९ र 


सि। वयः। बृहत.। तम । दविः। भद्राम्‌ 


‰ ९ द्‌ ९ ६ २ ४ १९२्‌ 
सधाम । ख। धाम। खयम.। सएव । इषम्‌ । 
रर १२२ शर ९९. शर ६१ 
ऊजेम्‌। रजः। खः। वाक्‌ । इडा। खः। बहन्‌ । 

द २ १ रे ॥. १ र 
भाः! अकम । अचत । देवावुधम । देवा। बुधम । 
९२ ३ ₹ ह ४: २ . ६ र श 


दषद। प्रजाम्‌ । प्र। जाम । इद। रयिम.। र 


धर सामवेदसंहिता, [शप्र २. 


र्र्‌ द ४. ् 


राणः। रायस्योषाय। रायः। पोषाय। सुक लाय । 


१ २ १ ९ र ख ॐ 
सु। छताय। भूयसे। आ। अगन्‌। वामम । 


३२ ९ २ २२ 5 र ९३ २४ 
इदम.। बृ'चत.। इदम । वामम.। इदम। वहत्‌ । 
१ रर १ रद्‌ रर्‌ र रर १ रर्‌ ९ रर ष्‌ 
स्ख । ओजः। सदः। बलम. इन्द्रः। वयः। दषे। 
१.९१ द २ ट रेर्‌ ट श १ र 
सधम । उतम । प्रिघ। प्रियम्‌ । बराह्मणानाम । 
१ र्र्‌ १ र्र्‌ ष १. -₹ 
यत.। मनः। तत । मयि। ब्राह्मणानाम्‌ । प्र्‌ 
४, रर १ र्र्‌ १ र ट १ 


नाम. । यत.। मनः! तत । मयि पणनाम । योषि 


५. १ रर १ र्र्‌ २ ९९ 
ताम.। यत.। मनः। तत। मयि। योषिनाम। 


9 श ३ र ष ४: ए ॥: 
वोद्धि। यवे। सम्‌। यमन्‌ । न। व्यायमन.। वि, 
्र रर श्‌ ४९ अ. र्‌ ९ 


अआयमन.। वि) यसन! न। समायमन । सम । आ 


९९ ९ ष 
यमन। यं। कं। च। उदट्रसपिंणः। उदर) सपि 


र १ श्र १ रर १२२ २ १२ र्‌ 


णः। तेभ्यः। नमः। सेतून _। तर। दुस्तरान । दुः! 


२१२ = | खन्द चाचि क-परिशिष्ट-परिभिष्टम्‌ ) ५२९. 


१९ रर १.१ ५४ : 
तरान.। दानेन। अदानम्‌ 1 घं। दानम. अक्रो 
व १.., ९९ ३ १ र 4 १ 
धेन। अ। क्रोधेन) क्रोधम। द्वया खत) ध 
१२ व १.९. 1.९ 
या। अश्रह्वाम.। अ] अद्वाम) सत्येन अनतम | 
षट १ रर ९ २ ६९ 
अन । कतमं एषा। गतिः। एतत.। अमतम्‌ । 
#: १ र्‌ १२ ३ १. 9 २ १९ र२र्‌ 
अ। मुतम। ख॑। गच्छ । ज्योानिः। गच्छं। सेत्‌न_। 
# १९ ९ 


तोत्वा । चतुरः ॥ ८ ॥ 


१ र्र्‌ ९२२ | 
आयुः सत्यम । आ। नः। दिय। भमनदो 
1 ४ २ श्र 
हम. मन ¦ दोहम.। रएन्यावैन्यौ । न्यौ । एन्योम | 
2१ १-..१ 
आहोइति। रएन्यौी ॥९०॥ 
९ श्र १ र १ ३ . 
धाम। यत._। भगेः। यशः। वचंः। अस्िन । 
१ रर्‌ १ श्र १ रर + १ ब ९. २९ 


आयुः! विश्व । चयुः। विश्वम विश्वम.। आयुः। 


\ ५ ।\ 1 र्‌ . १ रर 
पौोमदि। प्रजाम । प्र। जाम. व्वष्टः। अधि, 
¦ श १ २ द्‌ 


नि। धेहि! असोदति। शतम। मम। शरदः। व 
६७ख, 


५३० सामधेदसदहिता। [प्रण्२श्, 


९ ् १ र्र्‌ ३११ ९ १९२ 


यम.! ते। राजम्‌ । खराजम। सख) राजम्‌ \ बि 


१९ ९? ९ १ र्र्‌ ९ १९ ९ ॥ १ २ 
राजम। वि! -राजम। सखराजम। स्त। राजम्‌ । 
२२. १२२ ष ट २ | 


घमः! प्रवृक्तः। प्र। वुक्तः। तन्वा। सम। आ 
४4 र्‌ ४२ ४ २ 2 : 
नुधे। बधे। खः) आनशे । मदे! अभिः। स्फ 
र्‌ ९ २ र्‌ र ङ्‌ 
ज्ञी! यम} दिकः! सम_। भोषा। अभि। स्यं | 


र्‌ ९. 
यम। दि्छः॥ १९॥ 


१२ रर्‌ , ट रश 
अश्वमिष्टये। अश्वम । इष्टये । अश्वदिष्टय । 
रर्‌ श्‌ १९ब्‌ रर्‌ १.९ १२२ 
अश्वत्‌ । ईष्टये ! भुवत्‌! जनत्‌। वुधत्‌। करत्‌ । 
९ २ र्र्‌ १२९ १-९१९ १ र्च्‌ १ रर 
धेनुः । पयः । सखः । विश्वम । ज्योतिः । विश्वम ॥ १२ ॥ 
९ ९ १२ ५ ५6 १ र्द १ रर्‌ श 
भद्रम.।! श्रेयः। तन्तुः चोतुः। सदः। भू 
रर ९ ६ ९ १.९ ^ ३९१ 


मिः। अन्तरिचम । दीः! मदः! विश्वेषाम । भूता 


९ १... ९ 2.९. ९ व २ 
नाम्‌! स्तोभानाम। इष्‌ । बिश्वज्योतिः। विश्च। 


: 
ज्योतिः॥ १३॥ 


१४०. हटन्द्ािंक-परियिद परिम्‌ । ५२१ 


१ रर १ र्र ९२९ ३ ९ १ 


मद्धि । दिषि। द्युत्‌ द्य्‌तः। भ्रुक्रम । श्णुक्र 


श्‌ ४. ४: । ९ ९ २ 
प्करस.। प्ुकम.1 श्ठकरम.। चन्द्रम । चन्द्रच्चन्द्रम। 
९ ९ १२ १२२्‌ ह्‌ 
दून्द्रम। चन्द्रम । अन्तरिखम। खः। दिवम.। जग 
र + ४4 
न्म] परात्‌) परम । रेरयत्‌ । यन्ञः। दिवः। मूडध। 
|: ९ ४ ५4 ह ४. ब्‌ ३ 
देवमादनः! देव! मादनः! घमः ज्योतिः। पुथि 
९ १ ९ १ र्र्‌ २ 


वौ। अन्तरिक्म ! द्यीः। आपः) कनिक्रदात्‌। सि 


१ रश्श््‌ 


न्ध: । श्ापः। मरूतः। मादयन्ताम । घमः। ज्यो 

द्‌ #. १२२ 

तिः! दिवः। मूर््ानम.1 सम । एेरयन.। यशः। 
१ रर श्र 

सम. । रेरयन.। तेजः । सुम. । पेरयन. । खः! सम्‌। 


१९ ॥ १ रर १ २ 
रेरयन । ज्यातिः। सम.} रेरयन. । यशः । चमः । 


। श्व ५ र्र्‌ द्‌ १ | र । र्‌ ४ ९ 
ज्योतिः । तेजः। घमः। ज्यातिः। खः। घमः 
4 श्‌ ।\ र्र्‌ ९ . ₹ र 
ब्धोति; । ज्योतिः । घमः, ज्योतिः । घमः। घमेः। 


१९ र्रर १२ ९२९ 
श्योतिः ! इडाम्‌ । यच्छ । श्स्वतिम्‌ ।! यच्छ। मनः। 


ध२२ सामञउदसह्िता। [१प्र०२अ्र८ 


१२ 


्रीजः। यच्छ । मनः महिमानम.। यच्छ! यणः] 
१ रर ३ ९ ९ र १२ ३ 
विषम.। य। प्रजाम.। प्र। जाम। वचंः। यच्छ। 
र १२र श्‌ ९ रर अ, १ २द्‌ 
पप्यनः। विशम । यच्छ! बह्य। कचम। यच्छ। 
१२ | 4 ष ष्र्‌ र 
स्वः । ज्योतिः यच्छ । तेजः । घमेः। सम. । कीडन्ते । 
१८. ^ र च~ ४: १९२२ 
शिग्ररमतिः। वाय॒गोपाः । बाय । गोपाः । तेजसोः । 
३९ ९ १.१९ द ९ रेर द रे १९ रर 


मर्द्धिः। भुवनानि । चक्रदुः। इन्द्रः। धेनुः। आपः 
२ १. द षर १ ९ २ 
धनु. । भूमिः । घेनुः। अन्तरि्म । धेनु । दयोः  पेनुः। 
१२२ २२ २ २ ‰ र $ र ६२ र्‌ 
परम । धेनु! व्रतम ! धेनु सत्यम । धेनु! कतम. 
९ र ९२२ ६ २ ह्र्‌ ९ र १ ५.६ श २ 
धेनु। इडा । धेनुः खः धेनुः ज्यातिः। धेनुः, 
र ९ र श्‌ र १.९९ द र 
तोकम। प्रजाम। प्र। जाम गभेः। नः। यम । 


१२२ ट्र ९ ह ९ १ रर 
अट्धूहि। आ।.च। परा। च। परथिभिः। चरतः। 
३ ९ १२बद्‌ १ रर ४ 


अयम.। सः।, शिङ्त। यसात । द्यावा। पुथिवौ 


१ रेद्‌ 0.५ 


दरति । भवनानि चक्रदुः। यस्मात्‌। आपः! ओष 


१ख॒०] दन्द्रा्िंक-प रिशिष्ट-परिश्िष्टम्‌। ५२२ 


~ 4 ४ १९ र२र ब्‌ १ र्र्‌ 
धयः। ओष । घयः। भुवनानि । चक्रदः । यस्मात्‌ 
ष्‌ १९ २ ष्‌ #। र्‌ र. 
समुद्वियाः। सम.। उद्वियाः। भुवनानि। चक्रदः । 
4 रर ९ २ १२ #. ~ २ 
अस्मात । विश्वा) भूता । सुवनानि। चक्रदुः। अआपः। 
१ रर श्र रर १, 
येमिः। व्यश्वम-। वि। अश्वम.। रेरयः। तेमिः। बि! 

१ रर ॐ: १ रर १ 

अश्रुदि। मद्म। येभिः। भूतम । सदः! सद्ः। स 
रद्‌ ४ १ रर १.१९. १९ रर १९ र्र्‌ १९२ 
दः। सद्दः। तेभिः। तेजः। आप-। आपः येभिः। 

२९९ १ १९ 
वि। अन्तरिक्षम । एेरयः ॥ १४॥ 


॥ इति प्रथमः प्रपारकः ॥ 


| 


॥ रिः ॐ ॥ 


र श्‌ + 
‰ ॐ) | # २) | # ९) ्मा। नः! जवे। 


१ रर 
रत्षत। नः। रक्तितारः। गोपायत। मोपायितारः) 


(१) एषोऽ एः र्मा० ४६४ पुष्ट सृद्भितः। 
(र)--रषोऽ'ः-- रमा" ४६९पृष्ट मृद्रितः। 
(९)--रषोऽ-एः--रमा० ४९७८ एष्ट मरिषः। 





५३४ सामवेदसंहिता) (8 


९ र्रर १ र्र्‌, , ऋ, 


# # # ॐभोञ्ना । जन। द्विम । उन्तरिक्तम पयि 


२ अ ४३ ३१ ॐ 
वौम.। विश्वभोजसम.। विश्। भोजसम। पुरस्‌ 
९ २ ४ 


पाः पुरू रूपाः | अञ्रवः॥९॥ 
र १ रर १ रर ; ४4 
वाक्‌। द। दय। बाजम। वि। अश्नवै। 
२९ २ ४६ अ ५२ १ रर .९ब्‌ १२२ १६१९ च ९ 
सुधाम। सु! धाम। धाम। मनः| वयः। वर्च॑ः इद्‌, 
१ रर अ 5 4 द्‌ . रर २ र १ २द्‌ : 
दडा। आयः) खः। अ्यातिः। ऋतम । महः। आ 
३ ४: श १ २ : ३ र 
यइ: । आधृ: । घाः । अस्मम्थम । वचधाः । वचेः ! घाः 
६१ ९ ^, ९१ 2 १९ २ ९ र ञ्‌ 
देवेभ्य । गावः। वषभपल्लीः। इषभः। पल्लीः। वेरा 
ट १ २ ९ र क्‌ 
जपल्नोः। वैराज! पल्नोः। विश्वरूपाः विश्च । पाः 
१..- -९ ४, 


अस्मासु । रमडम. । दवेषु । निधिमान्‌। नि धिमान..। 


२ द २ रर 
अद्म । श्य्‌ । अन्त;ः। आ। अकः ज्योतिः। 
श्र ९ ९ ३ २ 


स्वः। धेनुः कङ्ी। ङ्ो॥२॥ 


(१)--रषोऽ शः--रभा* २९८ पष्ठ मुद्रितः। 





श्व ० ] छन्द रि क-परि शिष्ट-परि गिष्टम्‌ । ५२१ 


९ 


१ र ९.९१ १२२ १ रर + 

सद्स्वान.1 सदसः पतिः। अदिद्यवन्‌। खं 
श्‌ ध च २ ९ १ ॥: १.९२ 
जित्‌] खः! जित_। बाजसातमः। बाज। सातमः। 
१.९१ ५ अ ३ ९ ९२२ ष्‌ 
अदिद्यवत. । शेस्यत । अपः। स॒म्‌ । रेरयत। भ्‌ 
२ ९२ १९ रर ९ २ १ ए 
तम। रेर्यत। अपाम । ग्भः। अग्चि.। इडा। 


॥: ९ ११ ९ २ १ रैर २ ९ २ 


पथिव्याः। गभेः। अग्निः। इडा। अग्निः। शिश्पकः। 


#: ४ ९ २२ ष्‌ ९ श्‌ र 1. 
शि । प्रएक्तः । भ्टकः। श्प्रक्रः। शि । प्णुकः। तजः। 
६ १ र शै श रर द : र्‌ १ रर्‌ 
शराकस्य। शकाम.। तेजः। सप्राः। स्‌। प्राः। समौ 


१९२ ९२२ ३ ९ 


चोः। सम। दचीः। तेजः। उषः। न। जारः। 


२२ #4 श्‌ ९ 
हेरयन.1 सुम. । रेरयन._। सम. अश्वरन.। प्राक । 


श र ष ४4 १२२ ४. १ र्‌ ९. 
अन्यत.। अन. यत.। अनु| वत्तत। रजः। अ 


रर १२९ ३ ९९ १ २ ५२ 
पाक्‌! अप। अक्‌। भअरन्यत्‌। चअन.।! यत । तमः 
दरे ३१ १९ १ रर 


अरप! दूषति। भ्यसा । मरूरुचत । घमः। अद रूचत. । 


५३६ सामवेदसंहिता [२प्र9 


९ २ ह ९ ध र ९ 
उषसाम्‌ । दिवि। ष्यः! वि भति। इस. 
(ओ, #: ६० ध रर्‌ २२२ ९ र्ग्‌ 
हस । अचि: । श्णोचिः। तपः। दरः॥३॥ 


१.९९ १२२ $. १. ९ ड्‌ १.९ब्‌ ९ 
विश्ा। घनानि । सञ्जित्य। सम! जित्य! 

र रर्‌ १ र्र्‌ #: 
चहा। ठरच। द्ा। भूर्या॒तिः। भूरि। अआसतिः। 


र १ रर 9 _ ९ ९८२ १२द्‌ 
उस्म । घोषसम.। चक्र । लकम.। उचम.। एभ्यः। 


४ षू र ४ ४; २२ ४ र ९२ 
लोकेभ्यः। नुनुदानः। वचम। जघन्वान्‌ । अप। 

४ २ १.९ श ₹ १२ ४५ 
तत्‌। ववार । यत्‌। तमः। क्षौ । तम । खः। श 
र १ १. शष्‌ ४: १२ ष्‌ |. 


कूुनः। कपौ । ज्योतिः पत। खः। पत। अन्तरि 


९९ १ श्र 1 #: १ रर \ 
सम.। पुथिवोम.। पच्च। प्रदिशः प्र। दिशः। छ 
५.३९ ३ ९ १२२ द ४: १ रर 
घोन_। देवान. । वणंम.। दाउवाक्‌। आयुः। यन । 
रर्‌ इ. . ^. ९ ङ्‌ ९ ज्‌ १२ श; ~ 


वयः। वचदत्याय । वच । इत्याय) अघष्एवे) अ। 


१ ९ ९ १६ २ #: +. - षु ४५ 
धष्एवे | प्रवे! अ। प्रवे! प्थितवौम। च। वि 
र द १.२२ ॥: 
वत्तय । ऋअन्तरिकच्म । सु। धारय। दिवम. क्ेप। 


४ख०| न्द श्राचिंक-परिशथिष्ट-परिभिष्टम्‌ । ५१७ 


१२२ र क्‌ २ च्‌ 
अवेपयः! अ । वेपयः। व्रचहा। घच। हा सपल्न 
र ॥: र ३ १२ ५, १२२ 
व्हा सपल्न । दा 1 अभिप्रत्ननतम । अभि। प्रत्तम्‌ । 
१ रर १. १.९१. ९ २९ 
ओजसा खोजसा। सु योजसा। असि प्राणः। 
श्‌ 8 र द्‌ ९ ब्‌ १९ २र ञ्‌ १ र्र्‌ 
प्र। आनः। असि। अस्ि। चक्लुः। अरि। असि। 
१ रर कर्‌ १ रर्‌ ष्‌ १९२२ 
चम । असि। असि! ज्योतिः। असि। इडाम्‌ । 
ष र्‌ श श्‌ श 
गच्छ । खयेम । गच्छ । अन्तरिक्षम. । गच्छ । नाकं । वि। 
द्‌ १२ द्‌ १ रर द्‌ १. 2९ र. 
भाहि खः। गच्छ। ज्योतिः। गच्छ । अति। ज्यो 
१ श्र १ श्र २२९ र्‌ 
तिः) वि भादि अति। वयः बृहत । विभाष्टधे। 
९ १९ रर 
वि। माष्टये। विधमंणे | वि । धमण । सत्यम । ओजः। 
१२२ ब्‌ ९ २ १९२ 4 १२ |, 
रजः खः। भद्रम । सधा सु) धा। दूषम। ऊ 
रर २ ९२२ ट र्‌ द १ र्र्‌ ९ रर्‌ 
जम । बदत्‌। यशः। दिवि। दपे। असी । अयम्‌ । 
१२ १२२ ९ द्‌ र १२२ | 
नमः! किर । मनः! प्राणः प्रा। अनः। चक्तः। ओं 
श्र ९.९५ श ९ १ ₹ । क: ह्‌ 


चम । घोषः । व्रतम । पानम्‌ । चित्तम । पोतम्‌ 9 
६य्ख, 


धूर सामवेदसंहिता, [रप्र० 


‰(२) | & ‰ ‰& ‰ ॐ ॐ(२) | 


२. ९ र्‌ 
्प्‌। बि! हि। ईइ। दष आयौ॥५॥ 


९ २ र? २ ६ २ २ 
अस्मिन । नम्णनम्णम ! नम्ण। नरम्‌! नि। 
१९ २ ९ १ र शू 


भोम पम । वाक ! ईयम.। अन्तरि त्ते । ससिलम | 


लेलाय! प्रतिष्ठा! प्रति। खा। असि प्रतिष्टा, 


ड १२९ ४२ २ 
प्रति। खा। व्चः। असि मनः। असि। भतम) 
१ र्र्‌ द्‌ र्‌ १२र १ रर #: 
चटश्यासः। ईन्द्र। भुडः। इति! मघवान.। इन्द्र 
र्‌ १२९२९ १ ९ ३२ ङ्‌ र्‌ १ रश 
भुङ्‌} इति । सड. । इति । प्रभुड.। प्र! भुडः । इति । 
९ रर १२द्‌ र्र्‌ र 
इन्द्रः। तस्ररपृतः। तस्र । पृतः॥ ई ॥ 
र १ र्‌ बर ॥: २ श्‌ 
अद्म । अन्नम । अहम । अन्नादः। अन्न। 
र. ९ ५५ ४, र ९ र 
ऋद्‌ः। अद्म । विधारयः। वि। धारयः। अदम। 
१२ &९ ङ्‌ १ र्र्‌ ६ र श 
सद्दः। अद्म । सा। सदिः अद्म । सा। स 


२ ३२९ १. ९ श्र १ 
दानः। अद्म ।. वच्चः। अद्म । तेजः) दिश्म.। 


थाजयमयमयिततोमििोानययनािमो नान ायाणकयनमभवोधयनिककभवभननक 


(१)-रुषोऽणः- र्भा० ४८७ पष्ठ सरितः 
4%}--पषोऽ-शएः-रभा० ४९१--४९४ पटुम्‌ दिसः। 
॥) 


ट्ख ०1 छन्द श्राचिक-परिशिष्ट-परि शिष्टम्‌ 1 ५३९ 


श्‌ र ९ रर ड श्‌ १९२ द १्र२र दै ९२ 
दुद दिशः दुदे। दिशः। दुदे। सवाःदुड 1 मनः। 
१२द्‌ १ २द्‌ 
अजयित्‌। दयम. । अजयत । इन्द्रः अनयित। 

९ १२ ९श्र १्र 
अहम्‌ । अजैषम्‌ । वयः! वयोवयः। वथः। वयः । र 
२ १ ९ २ ९ ९९ ॥: र 


पम । रूपश्षपम । रूपम । रूपम. । दि ! यः। उ। 


उत्‌। अपप्तम। ऊध्वी। नभांसि । अक्तषि। वि। 
क ९ ९२९्‌ १ रर ९२२ 
अयौत्सम । अततनम । पिन्वख ! प्रथे। प्रलष्ठामं.। 


१२ ष 
प्रति । अष्ाम.॥ ७ ॥ 


९२२ ४९ 
कष्टे! # * £ # (९) फल द्धौ! £ 
१२२ ६२ 
 # # (९) । दुघाः। वाक्‌। ह। प्रजा प्र 
श्‌ १२२ श्‌ ९ 
जा। तोकम1 श्जीजने। यशः। अक्रान्‌। म्‌ 
शश ॥: |: ९ र्‌ ९ 


तम्‌ 1 अततनत्‌ । प्रजाः। प्र। जाः । उ। सम. 


ड्‌ १२ 
अयुकपत्‌ । पपभ्यः। * + ११॥ * + ५(१।८॥ 
(१)-रषोऽ ण्--रभा० ४९८ पुष्टं मुदः । 
(रो--ष्षोऽ रमा ४९९ पुष मृदिितिः। 
(१)--रुषोऽण्--रमा० ४०३ पृष्ट सुदितः। 
(४)--रषोऽष्तोऽपि रमा० ५.२ पष सदिति, 


५४० सामवेद्सदिता। [रप्र 


९ रर्‌ १२ १.१२ र्र्‌ १२२ 
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५५ १ रर्‌ ९ रर्‌ ९२२ १ २्र 
जगते । ज्योतिः। * * ‰{५। चायुः । तपः। वर्चः 
१२२्‌ 2 र ९ २ ट र 
तेजः। अधचिः। समुद्रम । सम । उद्रम। अ। 
ङ्‌ ४५ श्र 3 १२. ६ १ र ॥: 
सयत । इद। खः। वेश्वानराय। वेश्च। नराय) प्र 
९ ९ र १ रर । अन + ९ र्र्‌ र्‌ 
दिशः। प्र। दिशः। ज्योतिः। बुत्‌ । इन्दुः। इडा । 
9. , + ॐ: #: र ९ र्र्‌ १ रर 
सल्यम_। द्यौः! भूतम । पुथिवौ । सदः। तेजः। 
१ रर १२२ ९ रर्‌ १ र्र्‌ ९ र 
आपः! उषा। दिश्षः। ज्योतिः। घमेः। मर्ूद्धिः। 
रर्‌ २ १ रेर्‌ द्‌ र 
भुवनेषु! चक्रदत्‌। भाज) आआ। खराज। ऋतम्‌ । 
३ श द १.९ ९२९ 
मे। फश। फट्‌! रार्‌ भद्रम । अयः। वामम 
१२२ १ रर रर श्र द 


वरम । खम । अस्ति! अथाजोत्‌। ज्यातिः। अथा 


९ 
जोत्‌ । दोदिवः 1 भस्‌ | # % (२) | # ५ 
५५ र ५ म & ‰ क ॐ(२) । 
(१)-रषोऽ'ए-रेमाग ४१० पृष्ट सूदि्तिः। 
(र)-रुषोऽष्--रभा० ४ ण्टपुर्ट मवस-मू स्तन्न मदि्तः। 
(३)--रषौऽणः--रभा० ४०९ पष्ट दश्स-मूललते न सुदि्तिः। 


५, 
१००] छन्द्श्राचिक-परिशिष्ट-परिशिष्टम्‌ । ५४१ 


ग ++ . ; ॥ +&( ९ ) । 


४ ‰ र) % # (१९) ॥ © ॥ 
९ रर श्र र्रर १२१ 


उबि। इति । असि। अरस्चः। दिवम । पथि 


र ९९ ् 
वौम.। पतिः! असि। अपाम । अ्ोषक्षौनाम । भो 
र्‌ १.९१ ६१९ ३ ३ 
ष। पोनाम । विश्वषाम्‌। देवानाम । समित्‌, 
। र १ रेर्‌ ष र्र्‌ १. १.९३ 
सम । इत । अजस्म । अ । जखम्‌ । ज्योतिः! आत 
४ १ रर १ रर्‌ ३ र ९२२ 
तम. । अ । ततम आयुः । यन । अवः । जना। वनम्‌ । 
शर्‌ च १ र्र्‌ १ रेर 
स्वः ख्पि। प। पि! अस्तोषत। खभाननः। ख। 
रर ष रर ४ ए: 
भानवः। विप्राः । वि। प्राः। जविष्ठया। मतो । यावाणः। 
१ ९ रे ९ २ क. ९ १ श्र २ ४ 
नदिंषि। प्रिय । इन्द्रस्य । रश्द्यम। बृहत्‌ । प्र! उ। 
१ र्र्‌ र्र्‌ १.२ 4 २. 
एति। उवि । हिगि। हिगिगि। सदः । भराज। खपः। 


ष र्र्‌ 
्राज। अशाजोत्‌। व्यभ्राजत । वि। अभ्राजोत.। 
0 


(१)--रषोऽ-शः--रभा० ५९१ पष्ठ सदितः। 
(२)--रएषोऽषः--रभा०५११ पृष्ठ षतुदग-मृखलं न मदि 
(द)-रषोऽ सः-रमा० ५१९ पृष्ठ सुदि्तिः। 


१५४२ सामरेदसदिता) [ २प्र* 


९ ९१९ ९ ९ २ 
< ‰# ‰)।# # ५३ । दिदि । विश्वतः। पुथुः 
६ २ १२ ४ 
% # (| अन्तः। दवेष्ु। रोचसे! भाः, 
५ ‰ ॐ(*) ॥ १० ॥ 
२९२ ९ रेर्‌ ९१६ र द्‌ १. 3 
अथ। असम्पोक्तानाम्‌ । प्ररुतिः। प्र। कतिः। 
अ ९... 


दी ङौ द्धो। खः। ज्योतिः। ज्योतिः। भाः। 


ह. द ३ र १ रश १ रर र १ र्च्‌ 


शिष्ठ: । बाजो । अश्चः। मेध्यः। खवनं । भूः । भुवः । 
१ २ ३ र १२२ १.२९ १ श्र 

स्वाऽरेरिति। सत्यम. । पुरूषः! ए। इडा। अथ। 
१ रर्‌ १ २ र 


इर॒। इडा। दोद्‌। दः वा। दौ। इडा) होऽई। 
१ श्र ष्‌ 


दोऽ । वा दा३१ऊवा२२। इऽ२४डा ॥ १९॥ 
॥ इति सतोभयनम्धं -दिनोयः प्रपारकः ॥ 


॥ समाप्राऽयं यन्धः ॥ 


मकप सिवमवपयनतनयदिदेननि 


(१)--रएषोऽशः-रेभा० ५९४ पष्ट सुदितः। 
(२)--रुषोऽ अ~-र.भा०् ५१ ए सद्सि । 


(१)-रषोऽ शः--र्भा ० ५१९ पष दिः) 
(*)--एषोऽणः-रमा० ५१८ पष मुदिमः। 


॥ @& नमः सामवेदाय ॥ 


सामवेदसंहिता 


सन्‌ 
॥ अथ हन्दभ्राचिंक-दितीय-परिशििम्‌॥ * 
यवा 


॥ अथ भारष्ड-साम ॥ 





॥ हरि* ॐ ॥ 
१९ २ १ र. शर 
उदयाम्‌ । तमसस्पारो ₹। ज्योतिःपश्यन्तउत्त 
९ र १ र ,ष 
रारम । खःपश्यन्तन्तरा रम । टृबन्देवचार्ट२३४ 
श ररर २ ३ र ह. र॒र र॒र 
सेम 1 अगन्मज्योतिरुत्तमाश्म । खसारः। भातोतुनच्ातो 
श्र ४र ५ र द रर्‌ 


त्‌२४ । श्रौदोवा । ओं स्वातः। ३। बातोवातः। २। 





# प्न्धोऽय मेकसासादाकः, गेयादिगानमप्रन्यात्‌ पुथ्भूतः न्दा क-मूलक- 
त्वात्‌ शन्दग्धाशिं क-परिगि्टलेनेव गवड्ियतेऽसाभिः, किच दन्ट्याचि क-परिभिष्ट- 
रूपस्यारष्णगानस्येवाद्यकलोम-यक्गलात्तदौयलमपोौनि द्वितोयले नापौति । 

† पितृयन्ादावस्छ यवद्ारो 'द्तेऽतोऽो पिलृखामेत्यपि, पितृपदकषटितलषठाज 
बोल्‌ । 
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8 +. १ र ४ ५ 
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र ११.१.९१ १९.१५.२९. ९१ 
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्याः। यमोहाउ। ३! पितरो दाउ! 8 । भारण्डोद्ा 
र । ति ५ १ रेर१९ 
उ। ३। रथामीरेदृ्वा । सम्मा देररध्मा। मानीषया 
: रर र 8 ५ ष्र्‌ 
३। दोदर । हो$येर। ३। होदये। ३। उरेवातः। 
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२। बातोवातः। २। वबातोनुम्णानिपुरारयाः। यमी 
४‹ ट्र भ्र द्‌ 
हाड। ३। पितरोह्याड। ३! भारण्डोदाउ। ३। भ 
१ १... 
द्रा दोरदछनाः। पुमातोरदश्या । स्यासर्पसदेर। दोर्‌ । 
२.ब्‌ द्र ४४ श्र श्द् द्‌ र्र्‌ 
होईयेर। ३1 दोश्ये । ३२1 उरवातः। ३। वातीवा 
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तः। २। वातोनुरुणानिपुरारयाः। यमोद्दाउ। दे! पि 


भाग्सा° ] छन्द्श्राचिं क-दहि तीय-परिचिष्टम 1 १९ 


शर श्र र ध्र 


तरो दाउ 1 २। भारण्डोदाउ। ३! अग्रादसारदशख्या 


२ ¦ ५, १ २९१९ ९ 4९ ४ 
इ । मारादइषारर्मा। वायन्तवार। होद। दोदसे 
शर्‌ ४५ १२ ररर 


।२। दद्य । २1 उर्वातः। ३। वातोवातः। ९१ 


श्र्र ₹२ र्‌ २ ९ 


चातोनुम्णानिपरयाः। यमोहाउ । ३। पितरीद्ाड । २१ 


९्२र॒र्र र हेर ५द र ष्र्‌ र र 


भारण्डोहाड ! २। भारण्डारष्योदयेवा। ए । वातो 


र ९१२१९ १ र्रर शर्‌ र्रर ररर 
नम्णानिपुरयद्यमःपितयेभारण्डः। २। ए} बातोनम्णा 


१६.९.९९ ८. ९८५९ १५१२११९१ 
निपुरयद्यमःपितरोभाण्डार। ई२२४५॥ १॥ 
परय व्यद्डयानस्‌- ९भा० २०२ पष्ठ च्यम्‌ । ९ 


॥ दति भारण्ड साम समाप्तम्‌ ॥ 


॥ समाप्तच्च छन्द आचिक-दितीय परिशिष्टम्‌ ॥ 


६&€ रखे) 


॥ & नभः सामवेदाय प 


साम्वेदसं{डिता॥ 
॥ अथ छन्दभाच्चिंक तुनीय-परिशिष्टम्‌ ॥ * 


॥ अथ तवश्यावोयं साम ॥+ 


शनन 





॥ हरिः & ॥ 


अ ५. 
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अभुवः। बींचोयजुरपिरामानि। अभार्गोदिवस्य 
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# खयसपि ग्रन्यो ददितीय-परिणिि्ट रूप-मारण्ड-खामेव मेयादि-गाम-घन्याद्‌ 
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